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Klasa: 022-03/18-01/116
Urbroj: 50301-25/16-18-2

Zagreb, 20. rujna 2018.

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Predmet: Prijedlog zakona o trošarinama

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 
- pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članka 172. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), Vlada 
Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o trošarinama.

Ovim zakonskim prijedlogom usklađuje se zakonodavstvo Republike Hrvatske 
sa zakonodavstvom Europske unije, te se u prilogu dostavlja i Izjava o njegovoj usklađenosti s 
pravnom stečevinom Europske unije.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila dr. sc. Zdravka Marića, ministra financija, 
Zdravka Zrinušića, državnog tajnika u Ministarstvu financija, te mr. sc. Hrvoja Čovića, 
ravnatelja Carinske uprave.
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Zagreb, rujan 2018.



 

PRIJEDLOG ZAKONA O TROŠARINAMA  

 

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Ustavna osnova za donošenje Zakona o trošarinama sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4. 

te članka 50. stavka 2. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 – pročišćeni 

tekst i 5/14 – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske). 

 

 

II.  OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

 ZAKONOM, TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

 PROISTEĆI 
 

1. UVOD 

 

Zakonom o trošarinama (Narodne novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 115/16; u 

daljnjem tekstu: važeći Zakon o trošarinama) i podzakonskim propisima je nacionalno 

trošarinsko zakonodavstvo usklađeno s pravnom stečevinom Europske unije u odnosu na 

europski harmonizirani trošarinski sustav oporezivanja alkohola i alkoholnih pića, duhanskih 

prerađevina, energenata i električne energije. 

 

Važeći Zakon o trošarinama stupio je na snagu 1. srpnja 2013. godine, odnosno u trenutku 

pristupanja Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europske unije te je, temeljem analize 

iskustava primjene novog trošarinskog sustava u okviru članstva u Europskoj uniji a također 

i uvažavajući opravdane potrebe gospodarskih sektora uključenih u trošarinsko poslovanje, 

tijekom 2015. i 2016. godine, provedena ciljana reforma trošarinskog sustava kojom je 

ostvarena stabilnost trošarinskog sustava u odnosu na ostvarenje prihoda i primjenu općih 

trošarinskih instituta, pojednostavnjeno je administrativno postupanje gospodarstvenika te su 

uvedene nadzorne mjere radi efikasnijeg suzbijanja porezne evazije i sprječavanja 

nezakonitosti koje imaju obilježja prijevarnih radnji. 

 

Uzimajući u obzir analize rezultata primjene dosadašnjih normativnih rješenja u trošarinskom 

sustavu ostvarenih u praksi kao i potrebu za uvođenjem novih instituta i zakonskih rješenja 

kojima će se u okviru porezne reforme i Akcijskog plana Vlade Republike Hrvatske za 

administrativno rasterećenje gospodarstva 2018., koji je usvojen na sjednici Vlade Republike 

Hrvatske  8. ožujka 2018. godine, dodatno unaprijediti i modernizirati trošarinski sustav, 

učinkovitije utjecati na smanjenje porezne evazije, pojednostaviti administrativne obveze i 

spriječiti nezakonito postupanje, trebalo je pristupiti izradi novog Zakona o trošarinama. 

 

Osim toga, važeći Zakon o trošarinama je više puta izmijenjen ili/i dopunjen što, također, 

upućuje na potrebu donošenja novog Zakona o trošarinama, pri čemu je u skladu s 

metodološko-nomotehničkim pravilima bilo potrebno urediti strukturu i sistematiku novog 

Zakona o trošarinama. Donošenje novog Zakona o trošarinama iskazano je kao preporuka o 

daljnjem postupanju u okviru naknadne procjene učinaka propisa koja je provedena za Zakon 

o izmjenama i dopunama Zakona o trošarinama (Narodne novine, broj 115/16). 
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2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI ZAKONOM O 

TROŠARINAMA TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

PROISTEĆI 
 

Uzimajući u obzir smjernice nakon provedene analize cjelokupne reforme poreznog sustava u 

kontekstu administrativnih pojednostavljenja te pozitivnu praksu drugih država članica 

Europske unije u pojedinim segmentima trošarinskog postupanja, predlaže se donošenje 

novog Zakona o trošarinama koji zadržava kontinuitet važećeg pravnog okvira i postojećih 

instituta trošarinskog poslovanja i statusa gospodarskih subjekata u sustavu trošarinskog 

harmoniziranog poslovanja, te u skladu s ciljevima porezne reforme, uvodi dodatne mjere za 

daljnje administrativno rasterećenje gospodarstva, povećanje opće likvidnosti u sektoru 

domaće proizvodnje piva i alkoholnih pića kroz produljenje roka plaćanja trošarine te 

pojačava mjere posebnog nadzora kod prodaje energenata koji se koriste kao pogonsko gorivo 

radi suzbijanja i sprječavanja nezakonitosti.  

 

Stoga se predlažu dodatna normativna rješenja u novom Zakonu o trošarinama u odnosu na: 

 

1. uvođenje instituta povrata trošarine na energente koji se koriste kao pogonsko gorivo za 

komercijalni prijevoz robe  

 

2. fleksibilizaciju roka plaćanja trošarine za alkohol i alkoholna pića u svrhu povećanja opće 

likvidnosti u sektoru domaće prerađivačke i prehrambene industrije, odnosno u sektoru 

domaće proizvodnje piva te alkohola i alkoholnih pića 

 

3. ukidanje obveze obračunavanja razlike trošarine na zalihe cigareta koje se nalaze u prometu 

na teritoriju Republike Hrvatske, i to u slučaju povećanja visine trošarine na cigarete i/ili 

povećanja maloprodajne cijene cigareta, a u skladu s određenjima pravne stečevine Europske 

unije, odnosno presudama Suda Europske unije  

 

4. uvođenje e-poslovanja u kretanju trošarinskih proizvoda između ovlaštenih držatelja 

trošarinskog skladišta i oslobođenih korisnika (mjera administrativnog pojednostavljenja) 

 

5. uvođenje dodatnih mjera posebnog nadzora kod prodaje energenata koji se koriste kao 

pogonsko gorivo radi učinkovitog sprječavanja i suzbijanja najtežih oblika velikih poreznih 

prijevara 

 

6. druga administrativna pojednostavljenja. 

 

          

1. Povrat trošarine na energente koji se koriste kao pogonsko gorivo za komercijalni 

prijevoz robe  

 

Propisivanje prava na povrat trošarine je jedna od značajnijih novina u novom Zakonu o 

trošarinama. Ovaj institut se odnosi na  mogućnosti primjene povrata dijela trošarine na 

dizelsko gorivo koje se koristi kod komercijalnog prijevoza roba kamionima od najmanje 7,5 

BRT nosivosti. Fiskalni učinak ove mjere se procjenjuje na 240 milijuna kuna na godišnjoj 

razini. Prednosti ove mjere jesu smanjenje troškova domaćih prijevoznika (35-40% troškova 

poslovanja odnosi se na nabavu pogonskog goriva) i posljedično povećanje njihove 

konkurentnosti na europskom tržištu. 
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Cilj ove mjere je, dakle, u najvećoj mjeri isključiti utjecaj trošarine na energente u procesu 

distribucije i dobave robe. 

 

Osim toga, ova mjera predstavlja poticaj prijevoznicima iz drugih država članica Europske 

unije za nabavu pogonskog goriva u Republici Hrvatskoj. 

 

Navedenu mjeru, stoga, treba razmotriti i u odnosu na države u okruženju koje primjenjuju 

ovaj institut (Slovenija, Italija, Mađarska, Srbija) ili imaju trošarine na energente na razini 

propisanog europskog minimuma, odnosno ovu mjeru treba razmotriti u odnosu na jačanje 

porezne konkurentnosti u sustavu trošarinskog oporezivanja energenata.  

 

Jednako tako, očekuje se da će uvođenje instituta povrat trošarine stimulativno djelovati na 

povećanje zakonite nabave pogonskog goriva i manju usmjerenost prema crnom tržištu, pri 

čemu osobito treba voditi računa o sve izraženijim trendovima krijumčarenja pogonskog 

goriva na jedinstvenom europskom tržištu. 

 

2. Produljenje roka plaćanja trošarine na alkohol i alkoholna pića 

 

Propisivanjem duljeg roka plaćanja trošarine na alkohol i alkoholna pića porezni sustav će se 

u ukupnosti znatnije pojednostaviti (smanjenje broja obrazaca i značajno smanjenje 

intenziteta obveznih radnji poreznih obveznika prema poreznom tijelu) te će ova mjera 

pridonijeti općoj likvidnosti gospodarstva. 

 

Mjera fleksibilizacije roka plaćanja općenito se može smatrati pro investicijski te će 

pridonijeti likvidnosti pojedinih segmenata domaće prerađivačke i prehrambene industrije u 

sektoru proizvodnje piva te alkohola i alkoholnih pića, a također će izravno utjecati i na 

znatno smanjenje obveza trošarinskih obveznika prema Carinskoj upravi, kao poreznom 

tijelu, pa bi se time porezni sustav u ukupnosti pojednostavio. Naime, fleksibilizacijom 

sustava plaćanja trošarine trošarinski obveznici na alkohol i alkoholna pića iskazuju 

obračunatu trošarinu samo jednom mjesečno u mjesečnom izvješću pa se time smanjuju i 

administrativne obveze gospodarstvenika prema nadležnom tijelu. 

 

Naime, prema odredbama važećeg Zakona o trošarinama trošarina na alkohol i alkoholna pića 

se plaća u roku 30 dana od dana njezinog nastanka obveze obračuna trošarine (od trenutka 

puštanja trošarinskih proizvoda u potrošnju). Novi sustav podrazumijeva propisivanje obveze 

plaćanja trošarine najkasnije do zadnjeg dana tekućeg mjeseca za sve trošarinske obveze 

nastale u prethodnom kalendarskom mjesecu, što bi značilo da bi umjesto 30 dana od dana 

nastanka obveze obračunavanja stvarni rok plaćanja bio između najmanje 30 do najviše 60 

dana od dana puštanja robe u potrošnju (istovjetan model postoji za obvezu plaćanja trošarine 

na električnu energiju, prirodni plin te kruta goriva, poreza na dodanu vrijednost te posebnog 

poreza na kavu i bezalkoholna pića, a što je uvedeno kao promjena 1. srpnja 2013. godine).   

 

Prema tome, ova mjera fleksibilizacije roka plaćanja obračunate trošarine ima za posljedicu 

znatno administrativno pojednostavljenje, odnosno trošarinski obveznik će podatak o 

obračunatoj trošarini za sve obveze nastale u obračunskom razdoblju (od prvog do 

posljednjeg dana u mjesecu) iskazivati samo jednom mjesečno, i to u mjesečnom izvješću 

koje dostavlja nadležnom carinskom uredu do zadnjeg dana mjeseca koji slijedi kalendarskom 

mjesecu za koji se obračunava trošarina (do zadnjeg dana tekućeg mjeseca za prethodni 

kalendarski mjesec).  
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Naime, prema važećem zakonodavstvu trošarinski obveznici obračunavanja trošarine na 

alkohol i alkoholna pića podnose dva polumjesečna obračunska obrasca i jedan mjesečni 

evidencijski obrazac, a primjenom ove mjera podnositi će se samo jedan mjesečni obrazac 

koji je istovremeno obračunski i evidencijski. Osim toga, važno je uočiti da se primjenom 

ovoga sustava trošarinska obveza ne bi plaćala svaki dan kao do sada (što predstavlja znatno 

opterećenje za obveznike) nego samo jednokratno. 

 

3. Ukidanje obveze obračunavanja razlike trošarine na zalihe cigareta 

 

Počevši od 1. srpnja 2013. godine Zakonom o trošarinama je uvedena obveza obračunavanja i 

plaćanja razlike trošarine na cigarete koje su već puštene u potrošnju (trošarinski 

oporezovane) i nalaze se na zalihama u prometu na teritoriju Republike Hrvatske. To znači da 

su trošarinski obveznici duhanskih prerađevina i ostale osobe koje drže cigarete radi daljnje 

prodaje (primjerice: kiosci, trgovine, ugostiteljski objekti i druga maloprodajna mjesta koje 

radi prodaje krajnjim potrošačima drže cigarete) u obvezi obračunati i platiti razliku trošarine 

pri svakom povećanju visine trošarine na cigarete i/ili kada se poveća maloprodajna cijena, i 

to na sve cigarete koje su puštene u potrošnju, a nalaze se na zalihama u prometu na teritoriju 

Republike Hrvatske u trenutku povećanja visine trošarine i/ili povećanja maloprodajne cijene. 

Obveznici plaćanja razlike trošarine na cigarete su dužni upisati se u registar trošarinskih 

obveznika te u slučaju nastanka oporezivog događaja (pri svakom povećanju visine trošarine 

i/ili kada se poveća maloprodajna cijena cigareta) Carinskoj upravi podnijeti zapisnik o 

popisu zaliha cigareta sa obračunom razlike trošarine.  

U registru trošarinskih obveznika na dan 3. rujna 2018. godine upisano je 1223 obveznika 

plaćanja razlike trošarine na cigarete. 

Predlaže se u ukinuti ovaj institut s obzirom na okolnost da je Europske komisija utvrdila da 

bi, kako se to navodi u dopisu Glavne uprave za oporezivanje i Carinski uniju (DG TAXUD) 

od 9. srpnja 2018. godine, ostajanjem na snazi zakonodavstva kojim se u slučaju povećanja 

stope trošarine na cigarete ili maloprodajne cijene cigareta propisuje naplata dodatnog iznosa 

trošarine na cigarete koje su na zalihama ili su u prometu na državnom području Republike 

Hrvatske nakon puštanja u potrošnju, Republika Hrvatska propustila ispuniti svoje obveze u 

skladu s člankom 7. stavkom 1. i člankom 9. Direktive Vijeća 2008/118/EZ o općem sustavu 

trošarina i koja ukida Direktivu 92/12/EEZ.  

U navedenom dopisu Glavna uprava za oporezivanje i Carinsku uniju poziva se na praksu 

Suda Europske unije u predmetu C-126/15 (EK protiv Portugala) koja je relevantna za 

predmetni institut, odnosno njegovu usklađenost sa pravnom stečevinom Europske unije. Pri 

tome je Sud Europske unije ustvrdio da obveza obračunavanja trošarine nastaje samo jednom, 

u trenutku puštanja u potrošnju, odnosno da postoji samo jedna oporezivi događaj, a svaki 

naknadno oporezivi događaj bi bio ubiranje dodatne trošarine čine bi se prekršili članci 7. i 9. 

Direktive Vijeća EZ 2008/118/EZ. Ovim dopisom se od Republike Hrvatske ujedno traži i da 

se očituje o namjeri usklađivanja svog zakonodavstva s tumačenjem koji je donio Sud 

Europske unije.   

Osim toga, Glavno tajništvo Europske komisije (Povreda br. 2015/4217 od 15.2.2017.) 

uputilo je Republici Hrvatskoj i pismo službene obavijesti u kojem se zaključuje da Republika 

Hrvatska, budući da u slučaju povećanja stope trošarine na cigarete ili maloprodajne cijene 

cigareta omogućuje dodatnu naplatu trošarine na cigarete koje su već puštene u potrošnju, a 

nalaze se na zalihama u prometu na hrvatskom državnom području, nije ispunila svoje obveze 

na temelju članka 7. stavka 1. i članka 9. Direktive Vijeća 2008/118/EZ, što znači da je u vezi 
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s navedenim i službeno protiv Republike Hrvatske pokrenut postupak zbog povrede prava 

Europske unije. 

Ova mjera će znatno pridonijeti smanjenju ukupnog administrativnog opterećenja poreznih 

obveznika i troškova njihovog poslovanja, s obzirom da u praktičnom smislu dovodi do 

ukidanja obveze: 

- upisa u registar trošarinskih obveznika za 1223 subjekta 

- podnošenja obrasca zapisnika o popisu zaliha cigareta sa obračunom razlike trošarine (pri 

svakom povećanju visine trošarine i/ili kada se poveća maloprodajna cijena cigareta) za 1223 

subjekta. 

Istovremeno, prijedlogom ovoga Zakona se propisuju mjere kontrole izdavanja duhanskih 

markica, a kojima će se ostvariti legitimni cilj suzbijanja stvaranja špekulativnih zaliha 

duhanskih prerađevina od strane trošarinskih obveznika radi izbjegavanja plaćanja trošarine 

prije povećanje visine trošarine. 

4. Uvođenje e-poslovanja u kretanju trošarinskih proizvoda između ovlaštenih držatelja 

trošarinskog skladišta i oslobođenih korisnika (mjera administrativnog pojednostavljenja) 

 

Ova mjera se odnosi na implementaciju novog informatičkog rješenja u Carinskoj upravi za 

podnošenje i zaprimanje pratećeg trošarinskog dokumenta (PTD obrazac), koji bi u potpunosti 

trebao zamijeniti papirnatu provedbu trošarinskog postupanja u situacijama kada se 

trošarinski proizvodi (alkohol i alkoholna pića te energenti) otpremaju na teritoriju Republike 

Hrvatske iz trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta u pogon 

oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine. 

 

5. Jačanje sustava mjera posebnog nadzora  

 

Najčešće zlouporabe trošarinskih proizvoda uočene su pri raspolaganju s energentima i bilo je 

potrebno normativno urediti sveobuhvatniji i ciljani nadzor raspolaganja s energentima. 

Naime, proračunski prihodi od energenata godišnje iznose više od 8,5 milijardi kuna, čime je 

trošarina na energente od posebnog fiskalnog interesa za Republiku Hrvatsku. U tom smislu 

namjerava se uvesti posebno odobrenje za prodaju energenata koji se koriste kao pogonsko 

gorivo te plinskog ulja za grijanje. Očekuje se da će mjera izravno utjecati na smanjenje 

porezne evazije, pri čemu neće imati negativni učinak i dodatno nerazmjerno administrativno 

opteretiti gospodarske subjekte. Naime, prema podacima iz Registra trošarinskih obveznika za 

poslovanje s energentima, gospodarski subjekti koji su već registrirani u statusima 

trošarinskog poslovanja (32 ovlaštena držatelja trošarinskog skladišta i 34 registrirana 

primatelja) neće biti u obvezi ishođenja posebnog odobrenja za prodaju energenata koji se 

koriste kao pogonsko gorivo, već je ova predložena mjera usmjerena isključivo na poslovanje 

rizične skupine trgovaca i distributera, čime će se uvesti sveobuhvatniji i ciljani nadzor 

raspolaganja s energentima, po uzoru na normativno uređenje i praksu u drugim državama 

članicama Europske unije. 

   

6. Druga administrativna pojednostavljenja 

 

Normativnim intervencijama u postojeće institute predlažu se pojednostavniti i druge 

administrativne procedure i zahtjeve, odnosno olakšati porezno-pravno postupanje 

gospodarstvenika i općenito trošarinskih obveznika u područjima u kojima je takva 

intervencija objektivno i razložno opravdana. Tako se predlaže: 
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- ukidanje obveze nadležnog carinskog ureda plombiranja pratećih cjevovoda, armatura, 

komadnih razvodnih ormarića i osigurača u vezi s mjerenjem količine proizvedenog alkohola 

i alkoholnog pića, obzirom da je dosadašnja praksa pokazala da je navedena obveza  

predstavljala dodatno opterećenje za proizvođače u smislu utroška vremena za 

administrativno ispunjenje ove obveze a osobito kada je trebalo brzo otkloniti kvar radi 

nastavka proizvodnje 

 

- za male destilerije ukidanje obveze  opremanja mjernim instrumentima koje propisuje 

državno tijelo nadležno za mjeriteljstvo, uz uvjet da imaju zakonita mjerila i/ili pretpakovine 

sukladno Zakonu o mjeriteljstvu, i time se iste oslobađaju troška umjeravanja i naknada 

vezanih uz opremanje mjernim instrumentima. 

 

Prema tome, ukupno gledajući, predloženim normativnim intervencijama očekuje se:  

 

- pojednostavnjivanje i rasterećenje administrativnog postupanja, odnosno smanjenje obveza 

trošarinskih obveznika prema Carinskoj upravi, kao poreznom tijelu  

 

- smanjenje troškova poslovanja domaćih prijevoznika vezano za nabavu pogonskog goriva i 

time povećanje njihove konkurentnosti na tržištu kao i isključenje utjecaja trošarine na 

energente u procesu distribucije i nabave robe 

 

- ciljano i razmjerno jačanje sustava nadzornih mjera radi efikasnijeg suzbijanja porezne 

evazije, odnosno efikasnijeg suzbijanja i sprječavanja nezakonitosti koje imaju obilježja 

velikih poreznih prijevara. 

 

Također se predlaže novim Zakonom o trošarinama u odnosu na važeći Zakon o trošarinama 

dodatno nomotehnički urediti pojedine odredbe radi preciznijeg izričaja normi i ispravljanja 

uočenih nedorečenosti i pogrešaka.  

 

 

III.   OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA  

 

Za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom proračunu 

Republike Hrvatske, ali obzirom na uvedenu novelu Zakona u odnosu na odobravanje povrata  

trošarine na energente koji se koriste kao pogonsko gorivo za komercijalni prijevoz robe, 

procjenjuje se da će isto imati utjecaj na smanjenje prihoda državnog proračuna Republike 

Hrvatske s osnova trošarina i to u iznosu od oko  240 milijuna kuna na godišnjoj razini, 

počevši od 2019. godine. 
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PRIJEDLOG ZAKONA O TROŠARINAMA 

 

DIO PRVI 

 

TEMELJNE ODREDBE  

 

POGLAVLJE  I. 

 

OPĆE ODREDBE 

 

Predmet Zakona i pripadnost prihoda 

 

Članak 1. 

 

(1) Ovim se Zakonom uređuje sustav oporezivanja trošarinama. 

 

(2) Zaštita i ostvarenje fiskalnih interesa u području trošarinskog oporezivanja od posebnog je 

interesa za Republiku Hrvatsku. 

 

(3) Trošarine su porezi i prihod su državnog proračuna Republike Hrvatske. 

 

Preuzimanje akata Europske unije 

 

Članak 2. 

 

Ovim se Zakonom u hrvatsko zakonodavstvo preuzimaju sljedeći akti Europske unije: 

 

 – Direktiva Vijeća 2008/118/EZ od 16. prosinca 2008. o općem sustavu trošarina i koja ukida 

Direktivu 92/12/EEZ (SL L 9, 14. 1. 2009., str. 12.), kako je zadnje izmijenjena Direktivom 

Vijeća 2013/61/EU od 17. prosinca 2013. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ i 2008/118/EZ u 

pogledu najudaljenijih francuskih regija, a posebno prekomorske zemlje Mayotte (SL L 353, 

28. 12. 2013., str. 5.) 

 

– Direktiva Vijeća 92/83/EEZ od 19. listopada 1992. o usklađivanju struktura trošarina na 

alkohol i alkoholna pića (SL L 316, 31. 10. 1992., str. 21.) 

 

– Direktiva Vijeća 92/84/EEZ od 19. listopada 1992. o usklađivanju stopa trošarina na 

alkohol i alkoholna pića (SL L 316, 31. 10. 1992., str. 29.) 

 

– Direktiva Vijeća 95/60/EZ od 27. studenoga 1995. o fiskalnom označavanju plinskog ulja i 

kerozina (SL L 291, 6. 12. 1995., str. 46.) 

 

– Direktiva Vijeća 2003/96/EZ od 27. listopada 2003. o restrukturiranju okvira Zajednice za 

oporezivanje energenata i električne energije (SL L 283, 31. 10. 2003., str. 51.), izmijenjena i 

dopunjena Direktivom Vijeća 2004/74/EZ kojom se mijenja i dopunjuje Direktiva 

2003/96/EZ s obzirom na mogućnost da neke države članice primijene privremena izuzeća ili 

snižene razine oporezivanja za energetske proizvode i električnu energiju (SL L 157, 30. 4. 

2004., str. 87.) i Direktivom Vijeća 2004/75/EZ od 29. travnja 2004. kojom se izmjenjuje i 

dopunjuje Direktiva 2003/96/EZ s obzirom na mogućnost da Cipar primijeni privremena 

izuzeća ili smanjenja razine oporezivanja energenata i električne energije (SL L 157, 30. 4. 

2004., str. 100.) (u daljnjem tekstu: Direktiva 2003/96/EZ) 
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– Direktiva Vijeća 2011/64/EU od 21. lipnja 2011. o strukturi i stopama trošarine koje vrijede 

za prerađeni duhan (Kodificirani tekst) (SL L 176, 5. 7. 2011., str. 24.). 

 

Područje primjene 

 

Članak 3. 

 

(1) Područje Republike Hrvatske je teritorij pod suverenitetom Republike Hrvatske sukladno 

Ustavu Republike Hrvatske. 

 

(2) Država članica i teritorij države članice znači teritorij svake države članice Europske unije 

na koji se primjenjuje Ugovor o Europskoj uniji s iznimkom trećih teritorija. 

 

(3) Europska unija i teritorij Unije znači teritorij država članica iz stavka 2. ovoga članka. 

 

(4) Treća država znači bilo koju državu ili teritorij na koji se Ugovor o Europskoj uniji ne 

primjenjuje. 

 
(5) Treći teritoriji su:  

 

– teritoriji koji su dio carinskog područja Unije: Kanarski otoci, francuska područja navedena u 

članku 349. i članku 355. stavku 1. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, Alandski otoci i 

Kanalski otoci 

 

– teritoriji koji nisu dio carinskog područja Unije: otok Helgoland, područje Büsingen, Ceuta, 

Melilla, Livigno, Campione d'Italia i talijanski dio Luganskog jezera, i  

 

– planina Atos. 
 

(6) Prema ovom se Zakonu kretanje trošarinskih proizvoda: 

 

– u Kneževinu Monako ili iz nje smatra kretanjem u Francusku Republiku, odnosno iz nje 

 

– u suverene zone Ujedinjene Kraljevine Akrotiri i Dhekeliju ili iz njih smatra kretanjem na 

Cipar ili s njega 

 

– u Jungholz i Mittelberg (Kleines Walsertal) ili iz njih smatra kretanjem u Saveznu 

Republiku Njemačku, odnosno iz nje 

 

– u San Marino ili iz njega smatra kretanjem u Talijansku Republiku, odnosno iz nje 

 

– na Otok Man ili s njega smatra kretanjem u Ujedinjenu Kraljevinu, odnosno iz nje. 

 

Definicije 

 

Članak 4. 

 

U smislu ovoga Zakona pojedini pojmovi imaju sljedeća značenja: 

 

1. trošarinski proizvodi su: alkohol i alkoholna pića, duhanske prerađevine, energenti i 

električna energija  
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2. trošarinsko odobrenje je odobrenje koje izdaje nadležno tijelo države članice pravnoj ili 

fizičkoj osobi da može u okviru obavljanja svoje registrirane djelatnosti u trošarinskom 

skladištu primati, proizvoditi, prerađivati (obrađivati), skladištiti, izvoditi druge radnje s 

trošarinskim proizvodima i otpremati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja 

trošarine 

 

3. trošarinsko skladište je mjesto odobreno od nadležnog tijela države članice u kojoj se 

trošarinsko skladište nalazi, vidno označeno i fizički odijeljeno ili ograđeno od drugih 

površina ili prostora, gdje ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta prima, proizvodi, prerađuje 

(obrađuje), skladišti, izvodi druge radnje s trošarinskim proizvodima i iz kojeg otprema 

trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine 

 

4. ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta je pravna ili fizička osoba koja je dobila 

trošarinsko odobrenje od nadležnog tijela države članice da u okviru obavljanja svoje 

registrirane djelatnosti u trošarinskom skladištu može primati, proizvoditi, prerađivati 

(obrađivati), skladištiti, izvoditi druge radnje s trošarinskim proizvodima i otpremati 

trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine 

 

5. registrirani primatelj je pravna ili fizička osoba koja ima odobrenje nadležnog tijela države 

članice odredišta da u okviru svoje registrirane djelatnosti i pod uvjetima koje određuje ovaj 

Zakon prima trošarinske proizvode od osoba iz druge države članice u sustavu odgode 

plaćanja trošarine 

 

6. registrirani pošiljatelj je pravna ili fizička osoba koja ima odobrenje nadležnog tijela 

države članice uvoza da u okviru svoje registrirane djelatnosti i pod uvjetima koje određuje 

ovaj Zakon samo otprema trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine nakon 

njihova puštanja u slobodan promet prema članku 201. Uredbe (EU) br. 952/2013 Europskog 

parlamenta i Vijeća od 9. listopada 2013. o Carinskom zakoniku Unije (SL L 269, 

10.10.2013., str. 1; Ispravak SL L 287, 29. 10. 2013., str. 90 i Ispravak SL L 70, 14.3.2015., 

str. 64.; (u daljnjem tekstu: Uredba (EU) br. 952/2013) 

 

7. oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda je pravna ili fizička osoba koja je dobila 

odobrenje nadležnog carinskog ureda da može u okviru svoje registrirane djelatnosti za 

namjene iz članka 68. stavka 1. točaka 4. do 12. i članka 105. stavaka 1. i 8. ovoga Zakona 

nabavljati trošarinske proizvode bez plaćanja trošarine (u daljnjem tekstu: oslobođeni 

korisnik) 

 

8. pogon oslobođenog korisnika je prostor ili površina u kojem su smješteni trošarinski 

proizvodi koje je oslobođeni korisnik nabavio za potrebe svoje registrirane djelatnosti bez 

plaćanja trošarine 

 

9. uvoznik je carinski dužnik određen prema carinskim propisima 

 

10. posebni postupci su bilo koji od posebnih postupaka propisanih Uredbom (EU) br. 

952/2013, osim uporabe u posebne svrhe iz članka 210. stavka 1. točke c) te Uredbe 

 

11. privremeni smještaj je situacija u kojoj je roba koja nije roba Unije privremeno smještena 

pod carinski nadzor u razdoblju između podnošenja carini i stavljanu u carinski postupak ili 

ponovni izvoz 

 

12. uvoz proizvoda je postupak puštanja u slobodan promet iz Uredbe (EU) br. 952/2013  
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13. unos proizvoda je svaki unos u Republiku Hrvatsku s teritorija druge države članice 

Europske unije (u daljnjem tekstu: druge države članice), osim s trećih teritorija 

 

14. sustav odgode plaćanja trošarine je porezni sustav koji se primjenjuje na primanje, 

proizvodnju, preradu (obradu), skladištenje, izvođenje drugih radnji s trošarinskim 

proizvodima i otpremanje trošarinskih proizvoda u kojem je obveza plaćanja trošarine 

odgođena, a koji nisu obuhvaćeni privremenim smještajem ili nekim od posebnih postupaka 

 

15. Puštanje u potrošnju znači: 

 

– otpuštanje trošarinskih proizvoda, uključujući i nezakonito otpuštanje, iz sustava odgode 

plaćanja trošarine 

 

– držanje trošarinskih proizvoda izvan sustava odgode plaćanja trošarine za koje trošarina nije 

obračunata sukladno odredbama ovoga Zakona 

 

– proizvodnju trošarinskih proizvoda, uključujući i nezakonitu proizvodnju, izvan sustava 

odgode plaćanja trošarine 

 

– uvoz trošarinskih proizvoda, uključujući i nezakoniti uvoz, osim ako se ti proizvodi odmah 

nakon uvoza stavljaju u sustav odgode plaćanja trošarine. 

 

16. Carinska uprava je upravna organizacija u sastavu Ministarstva financija odgovorna za 

primjenu carinskih, trošarinskih, poreznih i drugih propisa koji su joj stavljeni u nadležnost 

 

17. Središnji ured je ustrojstvena jedinica Carinske uprave odgovorna za zakonitu, učinkovitu 

i ujednačenu primjenu carinskih, trošarinskih i drugih propisa koji su joj stavljeni u 

nadležnost 

 

18. Carinski ured je ustrojstvena jedinica Carinske uprave u kojoj se obavljaju svi ili neki 

poslovi predviđeni carinskim, trošarinskim, poreznim i drugim propisima. 

 

Predmet oporezivanja 

 

Članak 5. 

  

Predmet oporezivanja trošarinama su: 

 

1. trošarinski proizvodi 

 

2. duhanski proizvodi iz članka 94. ovoga Zakona 

 

3. proizvodi na koje se primjenjuju posebne mjere nadzora prema odredbama ovoga Zakona.  

 

POGLAVLJE II. 

 

TROŠARINSKI OBVEZNIK I OBVEZNIK PLAĆANJA TROŠARINE 

 

Članak 6. 

 

(1) Trošarinskim obveznikom smatra se: 
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1. ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, registrirani primatelj, povremeno registrirani 

primatelj i bilo koja osoba koja otpušta trošarinske proizvode ili osoba za čiji se račun 

otpuštaju trošarinski proizvodi iz sustava odgode plaćanja trošarine 

 

2.  uvoznik trošarinskih proizvoda  

 

3. proizvođač trošarinskih proizvoda izvan sustava odgode 

 

4. primatelj trošarinskih proizvoda već puštenih u potrošnju u drugoj državi članici, a koje 

drži u komercijalne svrhe na teritoriju Republike Hrvatske radi isporuke ili radi potrošnje. 

Obveznik plaćanja trošarine je i osoba koja isporučuje ili drži trošarinske proizvode radi 

isporuke 

 

5. prodavatelj iz druge države članice, odnosno njegov porezni zastupnik kod prodaje na 

daljinu ili primatelj trošarinskih proizvoda u Republici Hrvatskoj ako prodavatelj prije 

otpreme proizvoda nije nadležnom tijelu prijavio i podnio instrument osiguranja plaćanja 

trošarine sukladno odredbama ovoga Zakona 

 

6. opskrbljivač električnom energijom ili prirodnim plinom kada isporuči krajnjem kupcu u 

Republici Hrvatskoj električnu energiju ili prirodni plin 

 

7. opskrbljivač kada električnu energiju ili prirodni plin uvozi ili unosi za vlastitu potrošnju 

 

8. proizvođač kada proizvedenu električnu energiju koristi za vlastitu potrošnju 

 

9. proizvođač plina kada proizvedeni plin koristi za vlastitu potrošnju 

 

10. isporučitelj kada isporuči kruta goriva (kameni i mrki ugljen i koks) krajnjem potrošaču u 

Republici Hrvatskoj, odnosno kada kruta goriva koristi za svoju vlastitu potrošnju  

 

11. krajnji potrošač kada uvozi ili unosi kruta goriva za vlastitu potrošnju 

 

12. osoba koja duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona pušta u potrošnju na teritoriju 

Republike Hrvatske. 

 

(2) Osim osoba iz stavka 1. ovoga članka, obveznik plaćanja trošarine je: 

 

1. osoba koja drži trošarinske proizvode izvan sustava odgode plaćanja trošarine kod kojih 

trošarina nije plaćena sukladno odredbama ovoga Zakona ili bilo koja druga osoba koja je 

uključena u držanje tih proizvoda 

 

2. osoba koja pušta u potrošnju trošarinske proizvode u slučajevima iz članka 11. ovoga 

Zakona 

 

3. oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda kada otprema ili koristi trošarinske proizvode u 

svrhe za koje nije dobio odobrenje  

 

4. svaka osoba koja nezakonito postupa u primjeni ovoga Zakona,  kao i osoba koja sudjeluje 

u nezakonitom postupanju a znala je ili je prema okolnostima slučaja morala znati da je takvo 

postupanje nezakonito 
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5. u slučaju nepravilnosti koje su se dogodile tijekom kretanja a zbog kojih treba obračunati 

trošarinu svaka osoba koja je u skladu s ovim Zakonom jamčila plaćanje trošarine. 

 

(3) U smislu stavka 1. točke 4. ovoga članka držanjem u komercijalne svrhe smatra se držanje 

trošarinskih proizvoda od strane osobe koja nije fizička osoba ili od strane fizičke osobe koja 

ih ne drži za vlastitu uporabu niti ju prevozi sama. 

 

(4) U smislu stavka 1. točke 6. do 9. ovoga članka opskrbljivač, krajnji kupac i proizvođač su 

osobe definirane posebnim propisima. 

 

(5) U smislu stavka 1. točke 10. i 11. ovoga članka: 

 

1. isporučitelj je svaka pravna ili fizička osoba sa sjedištem, odnosno prebivalištem u 

Republici Hrvatskoj koja obavlja registriranu djelatnost trgovine krutim gorivima i koja 

nabavlja kruta goriva bez plaćanja trošarine radi daljnje prodaje temeljem odobrenja 

nadležnog carinskog ureda za nabavu krutih goriva bez plaćanja trošarine 

 

2. krajnji potrošač je svaka pravna ili fizička osoba koja nema odobrenje nadležnog carinskog 

ureda za nabavu krutih goriva bez plaćanja trošarine. 

 

(6) Ako je više osoba odgovorno za plaćanje trošarine, za plaćanje odgovaraju solidarno. 

 

POGLAVLJE III. 

 

NASTANAK OBVEZE OBRAČUNAVANJA TROŠARINE 

 

Obračun trošarine  

 

Članak 7.   

 

(1) Obveza obračunavanja trošarine nastaje puštanjem trošarinskih proizvoda u potrošnju na 

teritoriju Republike Hrvatske, osim ako ovim Zakonom nije drugačije propisano, i to: 

 

1. u trenutku otpuštanja trošarinskih proizvoda iz sustava odgode plaćanja trošarine, što 

podrazumijeva: 

 

a)  potrošnju trošarinskih proizvoda za vlastite potrebe unutar trošarinskog skladišta  

 

b) otpremu trošarinskih proizvoda iz trošarinskog skladišta osobi koja nije ovlaštena primati 

trošarinske proizvode u sustavu odgode  

 

c) kada registrirani primatelj primi trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine, 

osim ako ima i status oslobođenog korisnika 

 

d) zaprimanje trošarinskih proizvoda u mjesto direktne isporuke, osim ako prima ovlašteni 

držatelj trošarinskog skladišta radi direktne isporuke u pogon oslobođenog korisnika  

 

e) prekid kretanja 

 

2. u trenutku proizvodnje gotovih proizvoda od strane proizvođača alkohola i alkoholnih pića  

izvan sustava odgode, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano  



13 
 
 

3. držanjem trošarinskih proizvoda izvan sustava odgode plaćanja trošarine za koje trošarina 

nije obračunata i plaćena sukladno odredbama ovoga Zakona 

 

4. kada se utvrdi manjak ili gubitak trošarinskih proizvoda tijekom proizvodnje i/ili 

skladištenja u sustavu odgode plaćanja trošarine ili kada se tijekom kretanja u sustavu odgode 

plaćanja trošarine utvrdi gubitak ili manjak trošarinskih proizvoda koji se dogodio na 

teritoriju Republike Hrvatske ili koji je otkriven na teritoriju Republike Hrvatske, a za koji 

nije moguće utvrditi gdje se dogodio. Neće se smatrati puštanjem u potrošnju potpuno 

uništenje ili nepovratni gubitak trošarinskih proizvoda, osim krađe ili teške krađe, nastao za 

vrijeme odgode plaćanja trošarine: 

 

a) za koji se dokaže da se može pripisati nepredviđenim slučajevima ili višoj sili, odnosno da 

je neodvojivo povezan sa svojstvima proizvoda nastao tijekom proizvodnje, skladištenja i 

prijevoza trošarinskih proizvoda ili 

 

b) koji je potvrđen od strane nadležnog tijela države članice. 

 

U smislu ove točke proizvodi se smatraju potpuno uništenim ili nepovratno izgubljenim kada 

ih više nije moguće koristiti kao trošarinske proizvode.  

 

5. u trenutku isporuke duhanskih prerađevina iz trošarinskog skladišta drugom ovlaštenom 

držatelju trošarinskog skladišta na teritoriju Republike Hrvatske, osim ovlaštenom držatelju 

trošarinskog skladišta koji vrši prodaju u izdvojenim prodajnim mjestima trošarinskih 

skladišta u zračnim lukama putnicima koji putuju u drugu državu članicu, u treću državu ili 

treći teritorij te ako se nadovezuje daljnji postupak u sustavu odgode plaćanja trošarine 

otpremom u drugu državu članicu, odnosno do mjesta na kojem duhanske prerađevine 

napuštaju teritorij Europske unije 

 

6. na dan prestanka važenja odobrenja koje je izdao nadležni carinski ured za poslovanje s 

trošarinskim proizvodima 

 

7. pri uvozu trošarinskih proizvoda na teritorij Republike Hrvatske obveza obračunavanja 

trošarine nastaje danom nastanka carinskog duga u skladu s carinskim propisima o obračunu i 

naplati carinskog duga, osim u slučajevima kada je obračunavanje trošarine odgođeno 

sukladno ovom Zakonu. 

 

(2) Obveza obračunavanja trošarine nastaje u trenutku kada primatelj u Republici Hrvatskoj 

radi obavljanja djelatnosti primi trošarinske proizvode puštene u potrošnju u drugoj državi 

članici, pri čemu se odgovarajuće primjenjuju odredbe stavka 1. točke 4. ovoga članka. 

 

(3) Obveza obračunavanja trošarine nastaje u trenutku kada trošarinski proizvodi stignu na 

teritorij Republike Hrvatske kod prodaje na daljinu, pri čemu se odgovarajuće primjenjuju 

odredbe stavka 1. točke 4. ovoga članka.  

 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje  postupak i način dokazivanja gubitka ili manjka.  
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Obračun trošarine na električnu energiju i prirodni plin 

 

Članak 8. 

 

(1) Pri obračunu trošarine na električnu energiju ili prirodni plin prema izdanim računima iz 

stavka 3. ovoga članka trošarinska obveza nastaje za isporuke električne energije ili prirodnog 

plina istekom obračunskog razdoblja. 

 

(2) Mjerenje/utvrđivanje isporučenih količina električne energije ili prirodnog plina obavljaju 

operator prijenosnog sustava i operator distribucijskog sustava te proizvođač putem redovito 

ovjeravanih brojila električne energije sukladno posebnim propisima ili proizvođač prirodnog 

plina sukladno posebnim propisima. 

 

(3) Opskrbljivač električnom energijom ili prirodnim plinom obračunava trošarinu na 

električnu energiju ili prirodni plin prema izdanim računima za izvršene mjesečne isporuke u 

obračunskomu razdoblju temeljem podataka o stvarno isporučenim količinama električne 

energije ili prirodnog plina krajnjem kupcu. 

 

(4) Opskrbljivač električnom energijom ili prirodnim plinom može obračunati trošarinu na 

temelju podataka operatora prijenosnog sustava ili operatora distribucijskog sustava o 

procijenjenim isporučenim mjesečnim količinama električne energije ili prirodnog plina 

krajnjem kupcu prema prosječnoj mjesečnoj potrošnji električne energije ili prirodnog plina 

tog kupca iz odgovarajućeg obračunskog razdoblja prethodne godine, odnosno prema 

sporazumno utvrđenoj mjesečnoj potrošnji električne energije ili prirodnog plina s novim 

krajnjim kupcem. Opskrbljivač električnom energijom ili prirodnim plinom obvezan je 

najmanje jednom šestomjesečno izraditi konačan obračun trošarine za mjesece za koje je 

trošarina utvrđena prema procijenjenim mjesečnim količinama električne energije ili 

prirodnog plina, i to u mjesečnom obračunu trošarine za mjesec u kojem je utvrđena stvarno 

isporučena količina.  

 

Obračun trošarine na kruta goriva 

 

Članak 9.  

 

(1) Isporučitelj krutih goriva obračunava trošarinu pri isporuci krutih goriva krajnjem 

potrošaču prema izdanim računima. Trošarinska obveza nastaje za isporuke krutih goriva 

istekom obračunskog razdoblja.  

 

(2) Obveza obračuna i plaćanja trošarine ne nastaje ako pravna ili fizička osoba koja je 

nabavila kruto gorivo s plaćenom trošarinom isto isporuči drugoj pravnoj ili fizičkoj osobi. 

 

Obračun trošarine na duhanske proizvode  

 

Članak 10. 

 

Obveza obračunavanja trošarine na duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona nastaje 

njihovim puštanjem u potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske, i to: 

 

1. u trenutku isporuke iz skladišta proizvođača, što podrazumijeva i potrošnju za vlastite 

potrebe unutar skladišta proizvođača, osim ako se otprema između skladišta istoga 

proizvođača ili ako se otprema u drugu državu članicu ili u izvoz 
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2. u trenutku primitka iz druge države članice, osim ako se unose u trošarinsko skladište ili 

skladište proizvođača 

 

3. pri uvozu na teritorij Republike Hrvatske, danom nastanka carinskog duga u skladu s 

carinskim propisima o obračunu i naplati carinskog duga, osim ako se nakon završetka 

carinskog postupka puštanja robe u slobodan promet unose u trošarinsko skladište ili skladište 

proizvođača 

 

4. u trenutku isporuke iz trošarinskog skladišta, što podrazumijeva i potrošnju za vlastite 

potrebe unutar trošarinskog skladišta, osim ako se otprema između trošarinskih skladišta 

istoga ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili ako se otprema u drugu državu članicu ili 

u izvoz. 

 

Ostali slučajevi obračuna i plaćanja trošarine  

 

Članak 11.     

 

Obveza obračunavanja i plaćanja trošarine nastaje i kada: 

 

1. nadležni carinski ured proda ili ustupi oduzete trošarinske proizvode, osim kada ih proda ili 

ustupi ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta, odnosno oslobođenom korisniku 

 

2. su trošarinski proizvodi u postupku spajanja gospodarskih subjekata pušteni u potrošnju, 

osim kada je kupac ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, odnosno oslobođeni korisnik 

 

3. se završi postupak spajanja gospodarskih subjekata i kada su trošarinski proizvodi 

otpremljeni novonastalom subjektu, osim kada je novonastali subjekt ovlašteni držatelj 

trošarinskog skladišta, odnosno oslobođeni korisnik, ali najkasnije do 30 dana od dana upisa 

spajanja u sudski registar 

 

4. su trošarinski proizvodi u postupku stečaja pušteni u potrošnju ili otpremljeni vjerovniku, 

osim kada je vjerovnik ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, odnosno oslobođeni korisnik. 

 

 Obračun i plaćanje trošarine kod nezakonitog postupanja 

 
Članak 12. 

 

(1) Obveza obračunavanja i plaćanja trošarine nastaje i kada se utvrdi:  

 

1. nezakonito postupanje s predmetima oporezivanja 

 

2. da su trošarinski proizvodi nezakonito pušteni u potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske 

te 

 

3. da su trošarinski proizvodi otpremljeni ili korišteni od strane oslobođenog korisnika u svrhe 

za koje nije dobio odobrenje. 

 

(2) U smislu ovoga Zakona nezakonito postupanje je proizvodnja, prerada, skladištenje, 

primanje, otpremanje, uvoz, unos, prijevoz, uporaba, prodaja, kupnja ili posjedovanje 

predmeta oporezivanja na koje sukladno odredbama ovoga Zakona nije obračunata i plaćena 

trošarina ili na koje trošarina nije obračunata i plaćena u cijelosti, kao i svaka druga 
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zlouporaba prava u kretanju ili raspolaganju s predmetima oporezivanja. Nezakonitim 

postupanjem se smatra i svako postupanje koje je odredbama ovoga Zakona posebno 

propisano da se smatra nezakonitim. Smatra se da je s predmetima oporezivanja nezakonito 

postupano ako osoba koja postupa s predmetima oporezivanja ne može dokazati pravilnost 

stjecanja, posjedovanja i svakog drugog činjeničnog ili pravnog raspolaganja, a iz okolnosti 

slučaja proizlazi da je s predmetima oporezivanja nezakonito postupano.  

 

(3) Obveza obračuna i plaćanja trošarine prema ovome članku utvrđuje se rješenjem.  

(4) Obveznik plaćanja trošarine dužan je platiti obračunatu trošarinu u roku od deset dana od 

dana dostave rješenja iz stavka 3. ovoga članka.  

 

(5) Ako je trošarinski dug nastao zbog nezakonitog postupanja  s predmetima oporezivanja na  

teritoriju Republike Hrvatske, obvezu obračunavanja i plaćanja trošarine osoba koja nije 

upisana u registar trošarinskih obveznika može izvršiti podnošenjem obrasca trošarinske 

obračunske prijave i plaćanjem dužnog iznosa trošarine u roku od osam dana od dana kada je 

proveden nadzor. Postupanje u skladu s ovim stavkom ne isključuje primjenu kaznenog 

zakonodavstva ili prekršajnih odredbi ovoga Zakona. 

 

(6) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj trošarinske obračunske prijave. 

 
Primjena propisa za određivanje iznosa trošarine 

 

Članak 13. 

 

(1) Ako drugačije nije propisano ovim Zakonom, iznos trošarine za predmete oporezivanja   

utvrđuje se prema propisima za određivanje visine trošarine koji su važili na dan nastanka 

trošarinskog duga. 

 

(2) Ako nije moguće točno odrediti trenutak u kojemu je trošarinski dug nastao, za određenje 

osnove za obračun trošarinskog duga mjerodavan je onaj trenutak kada se utvrdi da se 

predmeti oporezivanja  nalaze u okolnostima koje uvjetuju nastanak trošarinskog duga.  

 

(3) Ako se na temelju poznatih okolnosti utvrdi da je trošarinski dug nastao prije nastupa 

trenutka iz stavka 2. ovoga članka, iznos pripadajućeg trošarinskog duga utvrđuje se prema 

osnovama koje su vrijedile u najranijemu trenutku u kojemu je na temelju dostupnih podataka 

moguće utvrditi postojanje trošarinskog duga. 

 

 

POGLAVLJE IV. 

 

PODNOŠENJE IZVJEŠĆA I PLAĆANJE TROŠARINE 

 

Podnošenje dnevnog obračuna trošarine, mjesečnog izvješća i plaćanje trošarine 

 

Članak 14. 

   

(1) Trošarinski obveznik sam obračunava i plaća trošarinu sukladno propisanim trošarinskim 

osnovicama i stopama, odnosno u iznosima koji su na snazi na dan nastanka obveze 

obračunavanja trošarine. 
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(2) Trošarinski obveznik na energente, osim trošarinskog obveznika iz članka 6. stavka 1. 

točaka 6. do 11. ovoga Zakona, mora iskazati obračunatu trošarinu u dnevnom obračunu 

trošarine koji dostavlja dva puta mjesečno carinskom uredu nadležnom prema svome sjedištu, 

odnosno prebivalištu, i to za razdoblje od 1. do 15. dana u mjesecu do 20. dana u istom 

mjesecu, a za razdoblje od 16. do zadnjeg dana u mjesecu do osmoga dana sljedećeg mjeseca. 

Obračunatu trošarinu mora platiti u roku od 30 dana od dana nastanka obveze obračunavanja 

trošarine, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano. 

 

(3) Trošarinski obveznik iz članka 6. stavka 1. točaka 6. do 11. ovoga Zakona mora iskazati 

obračunatu trošarinu u mjesečnom izvješću koje dostavlja nadležnom carinskom uredu do 

zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja. Obračunsko razdoblje je 

od prvog do posljednjeg dana u mjesecu. Trošarina se mora platiti najkasnije do zadnjeg dana 

u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja. 

 

(4) Povremeno registrirani primatelj energenata mora obračunatu trošarinu iskazati u 

dnevnom obračunu trošarine  te ga dostaviti carinskom uredu nadležnom prema svome 

sjedištu, odnosno prebivalištu sljedećeg radnog dana od dana nastanka obveze obračunavanja 

trošarine. Obračunatu trošarinu mora platiti u roku od 30 dana od dana nastanka obveze 

obračunavanja trošarine. 

 

(5) Trošarinski obveznik na duhanske prerađevine dužan je obračunatu trošarinu iskazati u 

dnevnom obračunu trošarine te ga dostaviti carinskom uredu nadležnom prema svome 

sjedištu, odnosno prebivalištu sljedećeg radnog dana od dana nastanka obveze obračunavanja 

trošarine. Obračunatu trošarinu mora platiti u roku od 30 dana od dana nastanka obveze 

obračunavanja trošarine. 

 

(6) Dnevne obračune trošarine trošarinski obveznici ne dostavljaju za razdoblje u kojem nije 

nastala obveza obračunavanja trošarine ili trošarina iznosi nula kuna.  

 

(7) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta koji ima više od jednog trošarinskog skladišta 

dostavlja zbirni dnevni obračun trošarine, pod uvjetom da u svom knjigovodstvu vodi 

posebne evidencije o obračunatoj trošarini za svako trošarinsko skladište. 

 

(8) Trošarinski obveznik na alkohol i alkoholna pića mora iskazati obračunatu trošarinu kao i 

podatke o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim 

trošarinskim proizvodima u mjesečnom izvješću i to za sve obveze nastale u obračunskom 

razdoblju. Trošarinski obveznik dostavlja mjesečno izvješće nadležnom carinskom uredu do  

zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja. Obračunsko razdoblje je 

od prvog do posljednjeg dana u mjesecu. Trošarina se  mora platiti najkasnije do zadnjeg dana 

u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja. 

 

(9) Trošarinski obveznik iz članka 6. stavka 1. točke 12. ovoga Zakona mora iskazati 

obračunatu trošarinu kao i podatke o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, 

otpremljenim i uvezenim proizvodima u   mjesečnom izvješću koje dostavlja nadležnom 

carinskom uredu do zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja. 

Obračunsko razdoblje je od prvog do posljednjeg dana u mjesecu. Trošarina se mora platiti 

najkasnije do zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja.   

 

(10) Trošarinski obveznik iz stavaka 2., 4. i 5. ovoga članka mora iskazati podatke o stanju 

zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim trošarinskim 

proizvodima te podatke o obračunatoj trošarini u mjesečnom izvješću koje mora dostaviti 
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nadležnom carinskom uredu do 20. dana u mjesecu za protekli mjesec, osim ako ovim 

Zakonom nije drukčije propisano.  

 

(11) Trošarinski obveznik na energente iz stavka 2. i 4. ovoga članka dužan je dostaviti i 

izvješće o uplaćenom iznosu trošarine na energente nadležnom carinskom uredu do osmoga 

dana u mjesecu za protekli mjesec. 

 

(12) Mjesečno izvješće se ne podnosi za mjesec u kojem nije bilo promjena podataka o stanju 

zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim trošarinskim 

proizvodima i duhanskim proizvodima iz članka 94. ovoga Zakona kao i podataka o 

obračunatoj trošarini. 

 

(13) Mjesečno izvješće se ne podnosi za energente iz članka 51. stavka 1. ovoga Zakona koji 

se ne koriste kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje, ali se nadležnom carinskom uredu do 

20. dana u mjesecu za protekli mjesec dostavlja specifikacija tih energenata. Energente koji se 

ne koriste kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje puštaju se u potrošnju uz izjavu o 

namjeni korištenja temeljem koje ne podliježu obvezi obračunavanja trošarine.   

 

(14) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta koji ima više od jednog trošarinskog skladišta 

dostavlja zbirno mjesečno izvješće, pod uvjetom da u svom knjigovodstvu vodi posebne 

evidencije za svako trošarinsko skladište. 

 

(15) Ako obveza obračuna trošarine na duhanske prerađevine označene duhanskim 

markicama nije nastala u skladu s člankom 7. stavkom 1. točkom 5. ovoga Zakona, na 

duhanske prerađevine označene duhanskim markicama ovlašteni držatelj trošarinskog 

skladišta trošarinu mora platiti najkasnije u roku od 90 dana od dana preuzimanja duhanskih 

markica. 

 

(16) U slučaju prestanka važenja trošarinskog odobrenja, osim u slučajevima iz stavka 18. 

ovoga članka, za trošarinske proizvode koji su na zalihi u trošarinskom skladištu ovlašteni 

držatelj trošarinskog skladišta dostavlja dnevni obračun trošarine i mjesečno izvješće te 

trošarinu mora platiti u roku od 30 dana računajući od dana prestanka važenja odobrenja. 

 

(17) U slučaju prestanka važenja odobrenja oslobođenog korisnika, osim u slučajevima iz 

stavka 18. ovoga članka, za trošarinske proizvode koji su na zalihi u pogonu oslobođenog 

korisnika, oslobođeni korisnik trošarinu mora platiti u roku od 30 dana računajući od dana 

prestanka važenja odobrenja. 

 

(18) U slučaju stečaja, likvidacije ili spajanja gospodarskih subjekata za trošarinske proizvode 

koji su na zalihi u skladištima na dan završetka postupka trošarina se plaća u roku od 30 dana 

od završetka postupka, odnosno otpreme vjerovniku. 

 

 (19) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj, oblik i način podnošenja dnevnog 

obračuna trošarine i mjesečnog izvješća. 

 

Podnošenje mjesečnog izvješća i plaćanje trošarine pri uvozu 

 

Članak 15. 

 

(1) Pri uvozu  trošarina se plaća u skladu s carinskim propisima, osim kada se plaćanje 

trošarine odgađa ili je drukčije propisano ovim Zakonom. 
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(2) Mjesečno izvješće iz članka 14. ovoga Zakona podnosi se za mjesec kada je ostvaren 

uvoz. 

 

POGLAVLJE  V. 

 

SUSTAV ODGODE PLAĆANJA TROŠARINE 

 

Članak  16. 

 

(1) Obveza obračunavanja i plaćanja trošarine na trošarinske proizvode se odgađa kada se 

trošarinski proizvodi nalaze u sustavu odgode plaćanja trošarine odnosno u slučaju: 

 

1. kretanja trošarinskih proizvoda, uključujući primanje i otpremu trošarinskih proizvoda pod 

uvjetima propisanim ovim Zakonom  

 

2. proizvodnje trošarinskih proizvoda u trošarinskom skladištu 

 

3. prerade (obrade) i izvođenja drugih radnji s trošarinskim proizvodima u trošarinskom 

skladištu 

 

4. skladištenja trošarinskih proizvoda u trošarinskom skladištu ili pogonu oslobođenog 

korisnika. 

 

(2) Obveza obračunavanja i plaćanja trošarine se odgađa i na trošarinske proizvode uvezene u 

skladu s carinskim propisima ako se proizvodi neposredno nakon završetka carinskog 

postupka puštanja u slobodni promet smještaju u trošarinsko skladište ili pogon oslobođenoga 

korisnika u Republici Hrvatskoj ili  otpremaju od strane registriranog pošiljatelja osobi u 

drugoj državi članici koja u skladu sa zakonodavstvom te države članice smije primati 

trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine. 

 

(3) Pri unosu trošarinskih proizvoda u Republiku Hrvatsku iz druge države članice sustav 

odgode plaćanja trošarine prestaje u trenutku: 

 

1. kada registrirani primatelj ili povremeno registrirani primatelj primi trošarinske proizvode  

 

2. kada su trošarinski proizvodi zaprimljeni na mjestu direktne isporuke u skladu s člankom 7. 

stavkom 1. točkom 1. podtočkom d) ovoga Zakona, osim ako je mjesto direktne isporuke 

pogon oslobođenog korisnika. 

 

(4) Opći uvjeti rada trošarinskih skladišta iz Dijela prvog poglavlja VI. ovoga Zakona te 

odredbe o kretanju trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine iz Dijela prvog 

poglavlja XIII. ovoga Zakona ne primjenjuju se na trošarinske proizvode koji se nalaze u 

privremenom smještaju ili bilo kojem od posebnih postupaka.   

 

(5) Ako ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda 

u okolnostima stečajnog postupka ili likvidacije prestane poslovati, plaćanje trošarine se 

odgađa, dok su trošarinski proizvodi koji su na zalihi na dan otvaranja postupka stečaja, 

odnosno donošenja rješenja sudskog registra o pokrenutom postupku likvidacije uskladišteni 

u trošarinskom skladištu ili pogonu oslobođenog korisnika, odnosno dok se ne puste u 

potrošnju ili otpreme vjerovniku na temelju rješenja o podjeli imovine, osim ako je vjerovnik 

ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta. 
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(6) Ako trošarinsko odobrenje za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko 

skladište ili odobrenje za oslobođenog korisnika prestane važiti zbog spajanja gospodarskih 

subjekata, plaćanje trošarine se odgađa za razdoblje dok su trošarinski proizvodi uskladišteni 

u trošarinskom skladištu ili pogonu oslobođenog korisnika, odnosno dok se ne puste u 

potrošnju. Plaćanje trošarine se odgađa najkasnije do 30. dana od dana upisa spajanja u sudski 

registar. 

 

(7) Nakon nastupanja pravnih posljedica otvaranja predstečajnog i stečajnog postupka nad 

trošarinskim obveznikom, a na zahtjev tijela u predstečajnom i stečajnom postupku, carinski 

ured može dužniku u stanju prijeteće nesposobnosti za plaćanje u predstečajnom postupku, 

odnosno dužniku u stanju nesposobnosti za plaćanje i prezaduženosti u stečajnom postupku 

posebnim odobrenjem dopustiti izvođenje radnji i pravna raspolaganja s trošarinskim 

proizvodima. Pri odlučivanju u povodu zahtjeva za izdavanje odobrenja carinski ured uzima u 

obzir načela zaštite i ostvarenja javnopravnih i gospodarskih interesa. Tijela u predstečajnom i 

stečajnom postupku mogu podnijeti žalbu protiv odluke carinskog ureda o zahtjevu za 

izdavanje odobrenja. 

 

(8) Carinski ured može u slučaju statusne promjene odobriti da se prava i obveze nositelja 

poduzeća iz odobrenja za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište, 

odnosno odobrenja za oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda prenesu na stjecatelja 

poduzeća ako ne prestaje poduzeće čiji je nositelj društvo kapitala, odnosno trgovačko 

društvo i ako se to poduzeće prenosi na novog nositelja. Zahtjev za izdavanje odobrenja 

podnosi se carinskom uredu nadležnom prema sjedištu, odnosno prebivalištu stjecatelja 

poduzeća u roku od 15 dana od dana upisa u sudski registar provedene statusne promjene. 

 

POGLAVLJE VI. 

 

OPĆI UVJETI RADA TROŠARINSKIH SKLADIŠTA I TROŠARINSKO ODOBRENJE 

 

Opći uvjeti rada trošarinskog skladišta 

 

Članak 17. 

 

(1) Primanje, proizvodnja, prerada (obrada), skladištenje, izvođenje drugih radnji i otpremanje 

trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine može se obavljati samo u 

trošarinskom skladištu za čije je poslovanje nadležni carinski ured izdao odobrenje 

ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano. 

 

(2) Trošarinsko odobrenje za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko 

skladište donosi carinski ured nadležan prema sjedištu, sjedištu podružnice, odnosno 

prebivalištu pravne ili fizičke osobe u Republici Hrvatskoj koja ispunjava sljedeće uvjete: 

 

1. obavlja djelatnost u vezi s trošarinskim proizvodima, u skladu s propisanim uvjetima i ima 

sjedište, podružnicu, odnosno prebivalište u Republici Hrvatskoj 

 

2. pravodobno i u cijelosti podmiruje trošarinske, porezne i carinske obveze 

 

3. nije teže kršila ili nije ponavljala kršenja odredbi trošarinskih, poreznih ili carinskih propisa 

 

4. prije izdavanja odobrenja položi instrument osiguranja plaćanja trošarine 
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5. vodi evidencije o robi koja se nalazi u trošarinskom skladištu i kretanju trošarinskih 

proizvoda 

 

6. ispunjava uvjete za elektroničku razmjenu podataka o kretanju trošarinskih proizvoda. 

 

Trošarinsko odobrenje 

 

Članak 18. 

 

(1) Trošarinsko odobrenje za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko 

skladište izdaje se temeljem zahtjeva pravne ili fizičke osobe koja želi poslovati u sustavu 

odgode plaćanja trošarine bez prava prijenosa na drugu osobu. 

 

(2) U zahtjevu iz stavka 1. ovoga članka navode se sljedeći podaci: identifikacijski podaci 

podnositelja zahtjeva, osobni identifikacijski broj (OIB), opis registrirane djelatnosti, vrsta 

trošarinskih proizvoda, trgovački naziv, odnosno tarifna oznaka trošarinskog proizvoda iz 

Kombinirane nomenklature carinske tarife, količina trošarinskih proizvoda za koje se traži 

trošarinsko odobrenje, predviđene količine godišnje proizvodnje te količine skladištenih 

proizvoda, odnosno proizvoda za skladištenje. Uz zahtjev se podnosi i dokumentacija iz koje 

je vidljivo mjesto trošarinskog skladišta, opis prostorija, način otpremanja trošarinskih 

proizvoda, opis pojedinih proizvodnih postupaka, uključujući podatke o uređajima koji 

omogućuju mjerenje proizvedenih, prerađenih, skladištenih i otpremljenih količina 

trošarinskih proizvoda, opis rada računovodstvenog sustava. 

 

(3) Nadležni carinski ured prije donošenja trošarinskog odobrenja za ovlaštenog držatelja 

trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište mora utvrditi vjerodostojnost činjenica i 

podataka navedenih u zahtjevu i prilozima iz stavka 2. ovoga članka te neposredno na mjestu 

utvrditi da li su ispunjeni uvjeti za izdavanje odobrenja za trošarinsko skladište. Ako se utvrdi 

da podnositelj zahtjeva ne ispunjava propisane uvjete, nadležni carinski ured će odrediti rok 

za otklanjanje nedostataka. 

 

(4) Za otvaranje svakog sljedećeg trošarinskog skladišta ovlašteni držatelj trošarinskog 

skladišta podnosi novi zahtjev. 

 

Obveze ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta 

 

Članak 19. 

 

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta mora: 

 

1. poduzimati sve potrebne radnje kojima se osigurava čuvanje trošarinskih proizvoda u 

trošarinskom skladištu, nadzirati sve postupke, uključujući otpremu i primitak trošarinskih 

proizvoda; utvrditi i prijaviti nadležnom carinskom uredu svaki gubitak ili manjak 

trošarinskih proizvoda; provjeravati postoji li bilo kakva nepravilnost u poslovanju 

trošarinskog skladišta 

 

2. osigurati uvjete za nesmetano obavljanje nadzora 

 

3. voditi evidenciju zaliha trošarinskih proizvoda po kategoriji i vrsti trošarinskog proizvoda, 

trgovačkom nazivu i tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, evidenciju o proizvedenim 

količinama trošarinskih proizvoda, evidenciju kretanja trošarinskih proizvoda za svako 
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trošarinsko skladište te nadležnom carinskom uredu dostavljati dnevni obračun trošarine i 

mjesečno izvješće 

 

4. po završetku kretanja unijeti u svoje trošarinsko skladište i upisati u evidenciju sve 

trošarinske proizvode koji su primljeni u sustavu odgode plaćanja trošarine 

 

5. obavijestiti nadležni carinski ured o svim izmjenama podataka navedenim u trošarinskom 

odobrenju 

 

6. zatražiti od carinskog ureda izmjenu trošarinskog odobrenja u slučaju statusne promjene. 

 

(2) Ako carinski ured utvrdi da ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ne izvršava ili nije 

izvršio obveze propisane stavkom 1. ovoga članka, odredit će rok u kojem se utvrđene 

nepravilnosti moraju otkloniti te ovisno o okolnostima poduzeti i druge radnje sukladno 

odredbama ovoga Zakona. 

 

Prestanak važenja trošarinskog odobrenja 

 

Članak 20. 

 

(1) Trošarinsko odobrenje prestaje važiti: 

 

1. kada ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta − fizička osoba umre 

 

2. prestankom pravne osobe 

 

3. vraćanjem trošarinskog odobrenja carinskom uredu 

 

4. kada carinski ured ukine trošarinsko odobrenje. 

 

(2) O prestanku važenja trošarinskog odobrenja donosi se rješenje. 

 

(3) Carinski ured ukida trošarinsko odobrenje osobito: ako ovlašteni držatelj trošarinskog 

skladišta prestane ispunjavati uvjete navedene u trošarinskom odobrenju; ako ne osigurava 

odgovarajući sustav nadzora nad stanjem zaliha i ako ne sastavlja popise u rokovima 

određenim u trošarinskom odobrenju; ako ne dostavi odgovarajući instrument osiguranja 

plaćanja trošarine ili ako ga ne dostavi u iznosu koji može osigurati plaćanje trošarinskog 

duga; ako prestanu postojati razlozi i uvjeti na temelju kojih je trošarinsko odobrenje izdano; 

ako ne ukloni nepravilnosti u roku koji mu je odredio carinski ured; ako sudjeluje u vršenju 

kažnjivih radnji; ako utaji trošarinu. 

 

Osiguranje plaćanja trošarine  

 

Članak 21. 

 

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta obvezan je za namirenje mogućeg trošarinskog 

duga za trošarinske proizvode koji se nalaze u sustavu odgode plaćanja trošarine Carinskoj 

upravi položiti instrument osiguranja plaćanja trošarine sukladno odredbama ovoga Zakona. 
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(2) Polaganje instrumenta osiguranja plaćanja trošarine obvezno je za otpremanje trošarinskih 

proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, a za proizvodnju i skladištenje na zahtjev 

Carinske uprave. 

 

(3) Polaganje instrumenta osiguranja plaćanja trošarine neće se zahtijevati od tijela državne 

uprave za kretanja koja započinju i završavaju na teritoriju Republike Hrvatske. 

 

(4) Iznimno od odredbe iz stavka 2. ovoga članka, kada se otpremanje energenata u sustavu 

odgode vrši fiksnim cjevovodima ili morem, uz prethodni sporazum država članica koje su 

uključene u takvo kretanje, nije obvezno polaganje instrumenta osiguranja plaćanja trošarine. 

 

(5) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, umjesto ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta 

koji otprema trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine iz Republike Hrvatske 

u drugu državu članicu, instrument osiguranja plaćanja trošarine mogu položiti prijevoznik, 

vlasnik trošarinskih proizvoda, primatelj ili solidarno dvije ili više tih osoba uz ovlaštenog 

držatelja trošarinskog skladišta. 

 

(6) Visinu iznosa instrumenta osiguranja plaćanja trošarine za trošarinske proizvode koji se 

otpremaju iz trošarinskog skladišta u sustavu odgode plaćanja trošarine utvrđuje  carinski ured 

ovisno o iznosu mogućeg trošarinskog duga. 

 

(7) Ako Carinska uprava zahtijeva polaganje instrumenta osiguranja plaćanja trošarine za 

proizvodnju i skladištenje trošarinskih proizvoda u trošarinskom skladištu u sustavu odgode 

plaćanja trošarine, visinu iznosa instrumenta osiguranja plaćanja trošarine utvrđuje carinski 

ured ovisno o iznosu mogućeg trošarinskog duga u poreznom razdoblju. 

 

(8) Carinska uprava može odrediti da visina iznosa instrumenta osiguranja plaćanja trošarine 

može biti niža od iznosa utvrđenog prema stavcima 6. i 7. ovoga članka. 

 

(9) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta koji ima više trošarinskih skladišta može položiti 

jedan instrument osiguranja plaćanja trošarine koji se odnosi na sva trošarinska skladišta. 

 

(10) Osiguranje plaćanja trošarine nije potrebno za trošarinske proizvode za koje visina 

trošarine iznosi nula kuna koji se proizvode, skladište te kreću u sustavu odgode na teritoriju 

Republike Hrvatske. 

 

(11) U slučaju prestanka važenja trošarinskog odobrenja instrument osiguranja plaćanja 

trošarine se može osloboditi, odnosno otpustiti samo nakon što je trošarina za trošarinske 

proizvode na zalihi i proizvode za koje je obveza plaćanja nastala prije prestanka važenja 

trošarinskog odobrenja plaćena, odnosno kada obveza plaćanja trošarine prema osnovi 

kretanja robe u sustavu odgode više ne može nastati. 

 

(12) Ministar financija pravilnikom propisuje način rada trošarinskih skladišta u odnosu na 

proizvodnju i skladištenje trošarinskih proizvoda, postupak izdavanja trošarinskog odobrenja, 

sadržaj i priloge koji se podnose uz zahtjev za izdavanje trošarinskog odobrenja, način 

polaganja i vrstu instrumenta osiguranja plaćanja trošarine te sadržaj i način vođenja 

evidencija. 
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POGLAVLJE  VII. 

 

REGISTRIRANI PRIMATELJ, REGISTRIRANI POŠILJATELJ I POREZNI ZASTUPNIK 

ZA PRODAJU NA DALJINU 

 

Registrirani primatelj 

 

Članak 22. 

 

(1) Registrirani primatelj u okviru svoje registrirane djelatnosti može primati trošarinske 

proizvode iz druge države članice u sustavu odgode plaćanja trošarine ako ima sjedište, 

odnosno prebivalište ili podružnicu u Republici Hrvatskoj i ako za to dobije odobrenje 

carinskog ureda nadležnog prema njegovu sjedištu, odnosno prebivalištu ili sjedištu 

podružnice. Registrirani primatelj ne smije skladištiti niti otpremati trošarinske proizvode u 

sustavu odgode plaćanja trošarine. 

 

(2) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka donosi carinski ured temeljem zahtjeva koji mora 

sadržavati sljedeće podatke: identifikacijske podatke podnositelja zahtjeva, osobni 

identifikacijski broj (OIB), opis djelatnosti, kategoriju i vrstu te tarifnu oznaku trošarinskog 

proizvoda za koje se traži odobrenje, mjesto primitka trošarinskih proizvoda, puno ime 

odgovorne osobe podnositelja zahtjeva i podatke o ispunjavanju uvjeta za provedbu nadzora, 

opis rada računovodstvenog sustava. Uz zahtjev se podnosi i izjava da će se prije početka 

primitka trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine položiti instrument 

osiguranja plaćanja trošarine. 

 

(3) Odobrenje se izdaje na ime podnositelja zahtjeva bez prava prijenosa na drugu osobu i 

neće se izdati osobi koja pravodobno i u cijelosti ne podmiruje trošarinske, porezne i carinske 

obveze, koja je teže kršila ili je ponavljala kršenja odredbi trošarinskih, poreznih ili carinskih 

propisa te koja ne ispunjava uvjete za elektroničku razmjenu podataka o kretanju trošarinskih 

proizvoda. 

 

(4) Registrirani primatelj mora: 

 

1. Carinskoj upravi položiti instrument osiguranja plaćanja trošarine prije nego što počne 

primati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine za trošarinske proizvode 

 

2. po završetku kretanja upisati u evidenciju sve trošarinske proizvode koji su primljeni u 

sustavu odgode plaćanja trošarine, po kategoriji i vrsti trošarinskog proizvoda, trgovačkom 

nazivu i tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, količini, datumu primitka, pošiljatelju 

te jedinstvenoj referentnoj oznaci e-TD-a 

 

3.  obavijestiti carinski ured o svim izmjenama podataka navedenim u odobrenju 

 

4. osigurati nesmetano obavljanje nadzora. 

 

(5) Visinu iznosa instrumenta osiguranja plaćanja trošarine za trošarinske proizvode koji se 

primaju u sustavu odgode plaćanja trošarine iz druge države članice utvrđuje carinski ured 

ovisno o iznosu mogućeg trošarinskog duga. 

 

(6) Osiguranje plaćanja trošarine nije potrebno kada se iz druge države članice u sustavu 

odgode plaćanja trošarine primaju trošarinski proizvodi za koje visina trošarine iznosi nula 
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kuna, osim kada se iz druge države članice prima označeno dizelsko gorivo radi prodaje 

korisnicima prava  iz članka 103. ovoga Zakona. 

 

(7) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka prestaje važiti s prestankom pravne osobe, kada 

fizička osoba umre, vraćanjem odobrenja carinskom uredu ili kada carinski ured ukine 

odobrenje. O prestanku važenja odobrenja donosi se rješenje. 

 

(8) Carinski ured ukida odobrenje osobito: ako registrirani primatelj prestane ispunjavati 

uvjete navedene u odobrenju; ako ne osigurava odgovarajući sustav nadzora; ako ne dostavi 

odgovarajući instrument osiguranja plaćanja trošarine ili ako ga ne dostavi u iznosu koji može 

osigurati plaćanje trošarinskog duga; ako prestanu postojati razlozi i uvjeti na temelju kojih je 

odobrenje izdano; ako ne ukloni nepravilnosti u roku koji mu je odredio carinski ured; ako 

sudjeluje u vršenju kažnjivih radnji; ako utaji trošarinu. 

 

(9) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak izdavanja odobrenja, sadržaj i priloge 

koji se podnose uz zahtjev za izdavanje odobrenja, način polaganja instrumenta osiguranja 

plaćanja trošarine te sadržaj i način vođenja evidencija. 

 

Povremeno registrirani primatelj 

 

Članak 23. 

 

(1) Registrirani primatelj koji u okviru obavljanja svoje registrirane djelatnosti samo 

povremeno prima trošarinske proizvode iz druge države članice u sustavu odgode plaćanja 

trošarine mora od nadležnog carinskog ureda prema svom sjedištu, odnosno prebivalištu ili 

sjedištu podružnice u Republici Hrvatskoj ishoditi odobrenje koje je ograničeno na određenu 

količinu trošarinskih proizvoda, za svaku pojedinu pošiljku, jednog pošiljatelja te na određeno 

vremensko razdoblje unutar kalendarske godine. 

 

(2) U smislu stavka 1. ovoga članka povremenim primanjem trošarinskih proizvoda smatra se 

primitak trošarinskih proizvoda iz druge države članice u sustavu odgode plaćanja trošarine 

do tri puta u jednoj kalendarskoj godini. 

 

(3) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka donosi nadležni carinski ured temeljem zahtjeva koji 

mora sadržavati sljedeće podatke: identifikacijske podatke podnositelja zahtjeva, osobni 

identifikacijski broj (OIB), opis djelatnosti, naziv pošiljatelja, kategoriju i vrstu te tarifnu 

oznaku i količinu trošarinskog proizvoda za koje se traži odobrenje, mjesto primitka 

trošarinskih proizvoda, puno ime odgovorne osobe podnositelja zahtjeva i podatke o 

ispunjavanju uvjeta za provedbu nadzora te opis rada računovodstvenog sustava. Uz pisani 

zahtjev se podnosi instrument osiguranja plaćanja trošarine. 

 

(4) Odobrenje se izdaje na ime podnositelja zahtjeva bez prava prijenosa na drugu osobu i 

neće se izdati osobi koja pravodobno i u cijelosti ne podmiruje trošarinske, porezne i carinske 

obveze, koja je teže kršila ili je ponavljala kršenja odredbi trošarinskih, poreznih ili carinskih 

propisa te koja ne ispunjava uvjete za elektroničku razmjenu podataka o kretanju trošarinskih 

proizvoda. 

 

(5) Povremeno registrirani primatelj mora: 

 

1. po završetku kretanja upisati u evidenciju sve trošarinske proizvode koji su primljeni u 

sustavu odgode plaćanja trošarine po kategoriji i vrsti trošarinskog proizvoda, trgovačkom 



26 
 
 

nazivu i tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, količini, datumu primitka, pošiljatelju 

te jedinstvenoj referentnoj oznaci e-TD-a 

 

2. obavijestiti carinski ured o svim izmjenama podataka navedenim u odobrenju 

 

3. osigurati nesmetano obavljanje nadzora. 

 

(6) Visinu iznosa instrumenta osiguranja plaćanja trošarine za trošarinske proizvode koji se 

primaju u sustavu odgode plaćanja trošarine iz druge države članice utvrđuje carinski ured 

ovisno o iznosu mogućeg trošarinskog duga. 

 

(7) Osiguranje plaćanja trošarine nije potrebno kada se iz druge države članice u sustavu 

odgode plaćanja trošarine primaju trošarinski proizvodi za koje visina trošarine iznosi nula 

kuna, osim kada se iz druge države članice prima označeno dizelsko gorivo radi prodaje 

korisnicima prava  iz članka 103. ovoga Zakona. 

 

(8) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka prestaje važiti s prestankom pravne osobe, kada 

fizička osoba umre, vraćanjem odobrenja carinskom uredu, kada carinski ured ukine 

odobrenje, unosom trošarinskih proizvoda iz druge države članice, istekom roka važenja 

odobrenja te nakon prekida kretanja. O prestanku važenja odobrenja donosi se rješenje. 

 

(9) Carinski ured ukida odobrenje osobito: ako registrirani primatelj prestane ispunjavati 

uvjete navedene u odobrenju; ako ne osigurava odgovarajući sustav nadzora; ako prestanu 

postojati razlozi i uvjeti na temelju kojih je odobrenje izdano; ako sudjeluje u vršenju 

kažnjivih radnji; ako utaji trošarinu. 

 

(10) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak izdavanja odobrenja, sadržaj i priloge 

koji se podnose uz zahtjev za izdavanje odobrenja, način polaganja instrumenta osiguranja 

plaćanja trošarine te sadržaj i način vođenja evidencija. 

 

Registrirani pošiljatelj 

 

Članak 24.  

 

(1) Registrirani pošiljatelj u okviru svoje registrirane djelatnosti može trošarinske proizvode 

nakon provedbe carinskog postupka puštanja robe u slobodan promet prema članku 201. 

Uredbe (EU) br. 952/2013 otpremati u sustavu odgode plaćanja trošarine u mjesto odredišta u 

kojem te proizvode mogu primati ovlaštene osobe koje posluju u sustavu odgode plaćanja 

trošarine. Registrirani pošiljatelj mora imati sjedište, odnosno prebivalište ili podružnicu u 

Republici Hrvatskoj i dobiti odobrenje carinskog ureda nadležnog prema njegovom sjedištu, 

odnosno prebivalištu ili mjestu podružnice. Registrirani pošiljatelj ne smije primati niti 

skladištiti trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine. 

 

(2) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka donosi carinski ured temeljem zahtjeva koji mora 

sadržavati sljedeće podatke: identifikacijske podatke podnositelja zahtjeva, osobni 

identifikacijski broj (OIB), opis djelatnosti, kategoriju i vrstu trošarinskih proizvoda za koje 

se traži odobrenje, puno ime odgovorne osobe podnositelja zahtjeva, podatke o instrumentu 

osiguranja plaćanja trošarine i podatke o ispunjavanju uvjeta za provedbu nadzora, opis rada 

računovodstvenog sustava. 
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(3) Odobrenje se izdaje na ime podnositelja zahtjeva bez prava prijenosa na drugu osobu i 

neće se izdati osobi koja ne podmiruje trošarinske, porezne i carinske obveze, koja je teže 

kršila ili je ponavljala kršenja odredbi trošarinskih, poreznih ili carinskih propisa te koja ne 

ispunjava uvjete za elektroničku razmjenu podataka o kretanju trošarinskih proizvoda. 

 

(4) Registrirani pošiljatelj mora: 

 

1. prije otpreme trošarinskih proizvoda nadležnom carinskom uredu dostaviti odgovarajući 

instrument osiguranja plaćanja trošarine u visini moguće nastalog trošarinskog duga za one 

proizvode koje kao registrirani pošiljatelj otprema u sustavu odgode plaćanja trošarine. 

Instrument osiguranja plaćanja trošarine mogu umjesto registriranog pošiljatelja položiti 

prijevoznik, vlasnik trošarinskih proizvoda, primatelj ili solidarno dvije ili više tih osoba. 

Instrument plaćanja trošarine nije potrebno dostaviti kada se otpremanje energenata u sustavu 

odgode vrši fiksnim cjevovodima ili morem, uz prethodni sporazum država članica koje su 

uključene u takvo kretanje 

 

2. voditi evidenciju o uvezenim i otpremljenim trošarinskim proizvodima po kategoriji i vrsti 

trošarinskog proizvoda, trgovačkom nazivu, količini, mjestu i datumu otpreme, primatelju te 

jedinstvenoj referentnoj oznaci e-TD-a 

 

3. obavijestiti carinski ured o svim izmjenama podataka navedenim u odobrenju 

 

4. osigurati nesmetano obavljanje nadzora. 

 

(5) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka prestaje važiti s prestankom pravne osobe, kada 

fizička  

osoba umre, vraćanjem odobrenja carinskom uredu, kada carinski ured ukine odobrenje te 

istekom roka važenja odobrenja. O prestanku važenja odobrenja donosi se rješenje. 

 

(6) Carinski ured ukida odobrenje osobito: ako registrirani pošiljatelj prestane ispunjavati 

uvjete navedene u odobrenju; ako ne osigurava odgovarajući sustav nadzora; ako ne dostavi 

odgovarajući instrument osiguranja plaćanja trošarine ili ako ga ne dostavi u iznosu koji može 

osigurati plaćanje trošarinskog duga; ako prestanu postojati razlozi i uvjeti na temelju kojih je 

odobrenje izdano; ako ne ukloni nepravilnosti u roku koji mu je odredio carinski ured; ako 

sudjeluje u vršenju kažnjivih radnji. 

 

(7) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak izdavanja odobrenja, sadržaj i priloge 

koji se podnose uz zahtjev za izdavanje odobrenja, način polaganja instrumenta osiguranja 

plaćanja trošarine te sadržaj i način vođenja evidencija. 

 

Porezni zastupnik za prodaju na daljinu 

 

Članak 25. 

 

(1) Poreznog zastupnika za prodaju na daljinu može imenovati prodavatelj iz  članka 55. 

stavka 3. ovoga Zakona da u njegovo ime i za njegov račun u Republici Hrvatskoj izvršava 

obveze i ostvaruje prava sukladno odredbama ovoga Zakona ako za to dobije odobrenje 

nadležnog carinskog ureda. Porezni zastupnik mora imati prebivalište, sjedište ili podružnicu 

na teritoriju Republike Hrvatske. 
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(2) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka donosi carinski ured temeljem zahtjeva koji mora 

sadržavati sljedeće podatke: identifikacijske podatke podnositelja zahtjeva, osobni 

identifikacijski broj (OIB), kategoriju i vrstu trošarinskih proizvoda za koje se traži odobrenje, 

puno ime odgovorne osobe podnositelja zahtjeva, podatke o prodavatelju iz druge države 

članice za kojeg podnositelj zahtjeva želi vršiti funkciju poreznog zastupnika, podatke o 

ispunjavanju uvjeta za provedbu nadzora, dokumentaciju iz koje se mora vidjeti potpuni opis 

rada računovodstvenog sustava u skladu s odredbama ovoga Zakona i propisa za provedbu 

ovoga Zakona i druge podatke koji dokazuju utemeljenost zahtjeva. Uz zahtjev se podnosi i 

izjava da će se prije početka primanja trošarinskih proizvoda položiti instrument osiguranja 

plaćanja trošarine. 

 

(3) Odobrenje se izdaje na ime podnositelja zahtjeva bez prava prijenosa na drugu osobu i 

neće se izdati osobi koja pravodobno i u cijelosti ne podmiruje trošarinske, porezne i carinske 

obveze, koja je teže kršila ili je ponavljala kršenja odredbi trošarinskih, poreznih ili carinskih 

propisa. 

 

(4) Porezni zastupnik za prodaju na daljinu mora: 

 

1. prije nego što su trošarinski proizvodi iz druge države članice otpremljeni, prijaviti se 

nadležnom carinskom uredu i jamčiti plaćanje trošarine 

 

2. platiti trošarinu kod nadležnog carinskog ureda nakon primitka trošarinskih proizvoda 

 

3. voditi evidencije po kategoriji i vrsti trošarinskog proizvoda, trgovačkom nazivu, količini, 

mjestu i datumu otpreme, primatelju, obavijestiti carinski ured o svim izmjenama podataka 

navedenim u odobrenju te osigurati nesmetano obavljanje nadzora. 

 

(5) Odobrenje iz stavka 2. ovoga članka prestaje važiti s prestankom pravne osobe, kada 

fizička osoba umre, vraćanjem odobrenja carinskom uredu, kada carinski ured ukine 

odobrenje, istekom roka važenja odobrenja. O prestanku važenja odobrenja donosi se rješenje. 

 

(6) Carinski ured ukida odobrenje osobito: ako porezni zastupnik za prodaju na daljinu 

prestane ispunjavati uvjete navedene u odobrenju; ako ne osigurava odgovarajući sustav 

nadzora; ako ne dostavi odgovarajući instrument osiguranja plaćanja trošarine ili ako ga ne 

dostavi u iznosu koji može osigurati plaćanje trošarinskog duga; ako prestanu postojati razlozi 

i uvjeti na temelju kojih je odobrenje izdano; ako ne ukloni nepravilnosti u roku koji mu je 

odredio carinski ured; ako sudjeluje u vršenju kažnjivih radnji. 

 

(7) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak izdavanja odobrenja, sadržaj i priloge 

koji se podnose uz zahtjev za izdavanje odobrenja, način polaganja instrumenta osiguranja 

plaćanja trošarine te sadržaj i način vođenja evidencija. 
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POGLAVLJE  VIII. 

 

OSLOBOĐENI KORISNIK 

 

Opći uvjeti rada oslobođenog korisnika 

 

Članak 26. 

 

(1) Oslobođeni korisnik nabavlja trošarinske proizvode bez plaćanja trošarine temeljem 

odobrenja carinskog ureda nadležnog prema sjedištu, odnosno prebivalištu. 

 

(2) Odobrenje iz stavka 1. ovoga članka može zatražiti pravna ili fizička osoba koja ispunjava 

sljedeće uvjete: 

 

1. obavlja djelatnost u skladu s propisanim uvjetima za koju koristi trošarinske proizvode u 

smislu članka 68. stavka 1. točaka 4. do 12.  i članka 105. stavaka 1. i 8. ovoga Zakona i ima 

sjedište, odnosno prebivalište u Republici Hrvatskoj 

 

2. pravodobno i u cijelosti podmiruje trošarinske, porezne i carinske obveze 

 

3. nije teže kršila ili nije ponavljala kršenja odredbi trošarinskih, poreznih ili carinskih 

propisa. 

 

(3) Uz uvjete iz stavka 2. ovoga članka moraju biti zadovoljeni i sljedeći uvjeti: 

 

1. da je proizvodni prostor, skladište, odnosno drugi prostor za skladištenje trošarinskih 

proizvoda organiziran i opremljen tako da omogućuje sigurno skladištenje i korištenje 

nabavljenih trošarinskih proizvoda te ispravno mjerenje zaliha ovih proizvoda 

 

2. da knjigovodstveno praćenje proizvoda osigurava točan uvid u potrošnju trošarinskih 

proizvoda i stanje zaliha proizvoda za čiju su proizvodnju trošarinski proizvodi bili korišteni. 

 

Izdavanje odobrenja za oslobođenog korisnika 

 

Članak 27. 

 

(1) Odobrenje iz članka 26. ovoga Zakona oslobođenom korisniku izdaje carinski ured na 

temelju zahtjeva.  

 

(2) Odobrenje se izdaje na ime podnositelja zahtjeva bez prava prijenosa na drugu osobu. 

 

(3) U odobrenju carinski ured navodi kategorije i vrste te količine trošarinskih proizvoda koji 

se mogu nabaviti bez plaćanja trošarine za propisane svrhe u utvrđenom razdoblju koje ne 

može biti dulje od 12 mjeseci te prostor ili površinu za smještaj trošarinskih proizvoda i 

namjenu korištenja trošarinskih proizvoda. Količine se utvrđuju prema proizvodnim 

kapacitetima i razdoblju za koje se odobrenje donosi. 

 

(4) Promjene odobrenih količina utvrđenih odobrenjem iz stavka 3. ovoga članka moguće je 

odobriti temeljem naknadno podnesenog zahtjeva. 
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Obveze oslobođenog korisnika 

 

Članak 28. 

 

Oslobođeni korisnik mora: 

 

1. voditi evidenciju o nabavi, proizvodnji i potrošnji trošarinskih proizvoda prema kategoriji i 

vrsti trošarinskog proizvoda, tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, količini te na 

zahtjev carinskom uredu dostaviti izvješće o stanju zaliha trošarinskih proizvoda koje je 

nabavio bez plaćanja trošarine 

 

2. obavijestiti carinski ured o svim izmjenama podataka navedenim u odobrenju 

 

3. osigurati uvjete za nesmetano obavljanje nadzora. 

 

Prestanak važenja odobrenja 

 

Članak 29. 

 

(1) Odobrenje iz članka 26. ovoga Zakona prestaje važiti: 

 

1. kada oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda − fizička osoba umre 

 

2. prestankom pravne osobe 

 

3. vraćanjem odobrenja carinskom uredu 

 

4. kada carinski ured ukine odobrenje. 

(2) O prestanku važenja odobrenja donosi se rješenje. 

(3) Carinski ured ukida odobrenje osobito: ako oslobođeni korisnik više ne ispunjava uvjete 

koji su određeni odobrenjem; ako ne osigurava odgovarajući sustav nadzora nad stanjem 

zaliha; ako je odobrenje bilo izdano na temelju nepotpunih i netočnih podataka; ako ne ukloni 

nepravilnosti u roku koji odredi carinski ured; ako sudjeluje u vršenju kažnjivih radnji. 

 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak izdavanja odobrenja, sadržaj i priloge 

koji se podnose uz zahtjev za izdavanje odobrenja te sadržaj i način vođenja evidencija. 

 

POGLAVLJE IX. 

 

EVIDENCIJE KOJE VODI TROŠARINSKI OBVEZNIK 

 

Članak 30. 

 

(1) Trošarinski obveznik mora voditi evidencije kako bi osigurao sve podatke potrebne za 

obračunavanje i plaćanje trošarine, ovisno o statusu trošarinskog obveznika, a osobito podatke 

o: 

 

1. proizvedenim količinama trošarinskih proizvoda 
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2. proizvedenim količinama proizvoda izvan sustava odgode 

 

3. količinama trošarinskih proizvoda u proizvodnji, u skladištima ili drugim poslovnim 

prostorima 

 

4. količinama sirovina i trošarinskih proizvoda zaprimljenih u skladište 

 

5. količinama proizvoda puštenih u potrošnju za koje je nastala obveza obračunavanja i 

plaćanja trošarine prema propisanim visinama i iznosima 

 

6. isporučenim količinama trošarinskih proizvoda oslobođenih plaćanja trošarine 

 

7. količinama trošarinskih proizvoda za vlastitu potrošnju unutar skladišta 

 

8. otpremljenim količinama trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine 

 

9. količinama trošarinskih proizvoda za koje je prestala obveza plaćanja trošarine 

 

10. iznosima obračunate i plaćene trošarine 

 

11. količinama otpremljenih trošarinskih proizvoda na koju je plaćena trošarina 

 

12. količinama trošarinskih proizvoda otpremljenih u izvoz 

 

13. uvezenim količinama trošarinskih proizvoda te obračunatoj i plaćenoj trošarini. 

 

(2) Odredbe stavka 1. ovoga članka se na odgovarajući način primjenjuju na trošarinskog 

obveznika duhanskih proizvoda iz članka 6. stavka 1. točke 12. ovoga Zakona.  

 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj evidencija za pojedine statuse 

trošarinskog obveznika. 

 

POGLAVLJE X. 

 

PRIJAVA DJELATNOSTI, REGISTRACIJA  TE UPORABA SUSTAVA 

ELEKTRONIČKE RAZMJENE PODATAKA 

 

Prijava za upis u registar trošarinskih obveznika 

 

Članak 31. 

 

(1) Svaka pravna ili fizička osoba koja posluje s trošarinskim proizvodima ili duhanskim 

proizvodima iz članka 94. ovoga Zakona mora carinskom uredu nadležnom prema sjedištu, 

odnosno prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika, i to najkasnije 

osam dana prije početka obavljanja registrirane djelatnosti ili drugoga događaja koji znači 

trošarinsku radnju u smislu ovoga Zakona. 

 

(2) Odredba stavka 1. ovoga članka ne odnosi se na osobe koje nabavljaju trošarinske 

proizvode puštene u potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske i dalje ih prodaju na teritoriju 

Republike Hrvatske, odnosno otpremaju u drugu državu članicu ili u izvoz.  
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(3) Osobe iz stavka 1. ovoga članka obvezne su nadležnom carinskom uredu prijaviti svaku 

izmjenu podataka navedenu prilikom prijave za upis u registar trošarinskih obveznika, kao i 

prestanak djelatnosti zbog koje su upisani u registar trošarinskih obveznika u roku od osam 

dana od dana nastanka promjene, odnosno od dana saznanja za izvršenu promjenu. 

 

(4) Ako trošarinski obveznik prestane obavljati djelatnost, nadležni carinski ured na zahtjev 

trošarinskog obveznika ili po službenoj dužnosti briše trošarinskog obveznika iz registra 

trošarinskih obveznika. 

 

(5) Carinska uprava ustrojava i vodi službenu evidenciju o registriranim trošarinskim 

obveznicima. 

 

(6) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj i priloge koji se podnose uz prijavu za 

upis u registar trošarinskih obveznika.                   

                  

Prijava djelatnosti i registracija trošarinskih obveznika na  

električnu energiju, prirodni plin i kruta goriva 

 

Članak 32. 

 

(1) Trošarinski obveznici iz članka 6. stavka 1. točaka 6. do 11. ovoga Zakona dužni su 

podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika sukladno članku 31. stavku 1. 

ovoga Zakona te ishoditi odobrenje nadležnog carinskog ureda za poslovanje prema 

odredbama ovoga Zakona. 

 

(2) Na trošarinske obveznike iz stavka 1. ovoga članka ne primjenjuju se odredbe Dijela 

prvog poglavlja V.,  VI., VII., članaka 36. i 37. poglavlja XI. i poglavlja XIII. ovoga Zakona.  

 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje način podnošenja te sadržaj i priloge koji se 

podnose uz prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika.  

 

Nadležnost Carinske uprave u provedbi administrativne suradnje u području trošarina 

 

Članak 33. 

 

Carinska uprava je nadležna za provedbu Uredbe Vijeća (EU) br. 389/2012 od 2. svibnja 

2012. o administrativnoj suradnji u području trošarina i stavljanju izvan snage Uredbe (EZ) 

br. 2073/2004 (SL L 121, 8. 5. 2012., str. 1.).  

 

Uporaba sustava elektroničke razmjene podataka 

 

Članak 34. 

 

(1) Prijava za upis u registar trošarinskih obveznika i izvješća koja trošarinski obveznici 

podnose u skladu s ovim Zakonom te porezni akti i podnesci trošarinskih obveznika u smislu 

ovoga Zakona dostavljaju se pisano, osim kada Carinska uprava odobri korištenje tehnika 

elektroničke obrade podataka za potrebe razmjene i pohrane informacija između stranaka i 

Carinske uprave, u kojem slučaju takvo korištenje ima pravno obvezujući učinak. 
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(2) Carinska uprava objavljuje na svojim mrežnim stranicama tehničke preduvjete za potrebe 

elektroničke komunikacije s Carinskom upravom te pravila uporabe sustava elektroničke 

razmjene podataka i pružanja usluga elektroničkog poslovanja Carinske uprave (e-Carina).  

 

(3) Korisnici sustava elektroničke razmjene podataka i pružanja usluga elektroničkog 

poslovanja: 

 

1. moraju osigurati ispunjenje tehničkih preduvjeta i 

 

2. dužni su postupati po pravilima uporabe sustava elektroničke razmjene podataka i pružanja 

usluga elektroničkog poslovanja Carinske uprave (e-Carina). 

 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje detaljnije odredbe o načinu razmjene podataka i 

izvješćivanja uporabom sustava elektroničke razmjene podataka. 

 

POGLAVLJE XI. 

 

OSLOBOĐENJE OD PLAĆANJA TROŠARINE 

 

Članak 35. 

 

(1) Trošarina se ne plaća na trošarinske proizvode ako su namijenjeni za: 

 

1. službene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavništava te posebnih misija 

akreditiranih u Republici Hrvatskoj pod uvjetom uzajamnosti, osim konzularnih 

predstavništava koje vode počasni konzularni dužnosnici 

 

2. osobne potrebe stranog osoblja diplomatskih i konzularnih predstavništava te posebnih 

misija akreditiranih u Republici Hrvatskoj 

 

3. potrebe međunarodnih organizacija, kada je to utvrđeno međunarodnim ugovorom koji se 

primjenjuje na Republiku Hrvatsku 

 

4. osobne potrebe stranog osoblja međunarodnih organizacija, kada je to utvrđeno 

međunarodnim ugovorom koji se primjenjuje na Republiku Hrvatsku 

 

5. potrošnju u skladu s međunarodnim ugovorom koji je Republika Hrvatska zaključila s 

trećom državom ili međunarodnom organizacijom, ako taj ugovor za isporuku trošarinskih 

proizvoda predviđa oslobođenje od plaćanja poreza na dodanu vrijednost 

 

6. potrebe oružanih snaga bilo koje države članice Sjevernoatlantskog saveza različite od 

države članice u kojoj je nastala obveza obračuna trošarine i potrebe njihova pratećeg civilnog 

osoblja ili za opskrbu njihovih kantina i restorana. 

 

(2) Ako je u skladu s međunarodnim ugovorom moguće ostvariti oslobođenje samo uz uvjet 

uzajamnosti, ispunjenje uvjeta uzajamnosti mora potvrditi ministarstvo nadležno za vanjske 

poslove. 

 

(3) Oslobođenje od plaćanja trošarine iz stavka 1. točaka 2. i 4. ovoga članka ne mogu 

ostvariti državljani Republike Hrvatske, odnosno strani državljani s uobičajenim boravištem u 

Republici Hrvatskoj. 
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(4) Kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine iz druge države 

članice primatelju iz stavka 1. ovoga članka mora biti popraćeno elektroničkim trošarinskim 

dokumentom iz članka 45. ovoga Zakona i potvrdom o oslobođenju od plaćanja trošarine koju 

propisuje europsko zakonodavstvo. 

 

(5) Ako pošiljatelj otprema trošarinske proizvode iz Republike Hrvatske u drugu državu 

članicu osobama čiji je položaj prema zakonodavstvu te države članice usporediv s položajem 

osoba iz stavka 1. ovoga članka, može ih otpremiti u sustavu odgode plaćanja trošarine samo 

uz elektronički trošarinski dokument iz članka 45. ovoga Zakona i potvrdu o oslobođenju od 

plaćanja trošarine koju izdaje država članica u koju se trošarinski proizvodi otpremaju. 

 

(6) Trošarinski proizvodi na koje se trošarina ne plaća sukladno stavku 1. ovoga članka ne 

smiju se otuđiti bez prethodne obavijesti nadležnom carinskom uredu i plaćanja trošarine. 

 

(7) Ministar financija pravilnikom propisuje način ostvarivanja oslobođenja od plaćanja 

poreza za diplomatska i konzularna predstavništva, institucije i tijela Europske unije te 

međunarodne organizacije.  

 

Članak 36. 

 

(1) Trošarina se ne plaća na trošarinske proizvode i duhanske proizvode iz članka 94. ovoga 

Zakona: 

 

1. koji su u prodaji na brodovima i zrakoplovima za vrijeme plovidbe morem ili leta u treće 

države ili treće teritorije 

 

2. koji su u prodaji u izdvojenim prodajnim mjestima carinskih, odnosno trošarinskih 

skladišta u zračnim lukama i pristaništima otvorenim za međunarodni promet putnicima koji 

putuju u treće države ili treće teritorije, uz predočenje ukrcajne karte 

 

3. koje unosi fizička osoba i ista ih sama prevozi za osobne potrebe  iz treće države ili trećeg 

teritorija  

 

4. koje fizička osoba iz treće države ili iz trećih teritorija u malim pošiljkama                                        

koje nisu komercijalne naravi besplatno šalje fizičkoj osobi u Republici Hrvatskoj.  

 

(2) Trošarina se ne plaća kada fizička osoba prevozi iz treće države ili iz trećih teritorija  

pogonsko gorivo u standardnim spremnicima motornih vozila ili u prikladnim prenosivim 

kanistrima za rezervno gorivo zapremnine do 10 litara. 

 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje  način ostvarivanja oslobođenja od poreza na 

dodanu vrijednost i trošarine za robu uvezenu u osobnoj prtljazi osoba koje putuju iz trećih 

država i za robu uvezenu kao mala pošiljka nekomercijalnog značaja.  

 

Članak 37. 

 

(1) Na trošarinske proizvode i duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona već puštene u 

potrošnju u drugoj državi članici i koje u Republiku Hrvatsku unosi fizička osoba i ista ih 

sama prevozi, trošarina u Republici Hrvatskoj se ne plaća, osim ako se utvrdi da nisu 

namijenjeni za osobne potrebe, već u komercijalne svrhe. 
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(2) Neovisno o odredbi stavka 1. ovoga članka, obveza plaćanja trošarine nastaje za 

nabavljene i u Republiku Hrvatsku unesene energente koji su već bili pušteni u potrošnju u 

drugoj državi članici te ih na neuobičajen način prevozi fizička osoba ili tko drugi u njezino 

ime. U smislu ovoga stavka neuobičajeni prijevoz znači svaki prijevoz energenata osim 

prijevoza pogonskog goriva u standardnim spremnicima motornih vozila ili u prikladnim 

prenosivim kanistrima za rezervno gorivo zapremnine do 10 litara. 

 

(3) Za trošarinske proizvode i duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona koje fizička 

osoba iz druge države članice  u malim pošiljkama koje nisu komercijalne naravi besplatno 

šalje fizičkoj osobi u Republici Hrvatskoj, obveza plaćanja trošarine u Republici Hrvatskoj ne 

nastaje.  

 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje način ostvarivanja oslobođenja za trošarinske 

proizvode i duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona unesene iz druge države članice  

u osobnoj prtljazi osoba koje putuju iz drugih država članica kao i unesenu kao mala pošiljka 

nekomercijalnog značaja. 

 

Članak 38. 

 

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, registrirani primatelj i oslobođeni korisnik 

oslobođeni su plaćanja trošarine na trošarinske proizvode: 

 

1. koji se koriste kao uzorci za analize za probne proizvodnje, odnosno za znanstvene svrhe 

 

2. koji se koriste za kontrolu kvalitete 

 

3. koji se koriste u svrhu trošarinskog nadzora 

 

4. koji su uništeni pod carinskim nadzorom 

 

5. za utvrđene gubitke ili manjkove trošarinskih proizvoda za koje se dokaže da se mogu 

pripisati nepredviđenim slučajevima ili višoj sili, odnosno da su gubici ili manjkovi 

neodvojivo povezani sa svojstvima proizvoda nastalim tijekom proizvodnje, skladištenja i 

prijevoza i ako su priznati od strane nadležnog carinskog ureda. 

 

(2) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak za ostvarivanje oslobođenja od plaćanja 

trošarine prema ovome članku. 

 

POGLAVLJE XII. 

 

POVRAT PLAĆENE TROŠARINE 

 

Članak 39. 

 

(1) Pravo na povrat trošarine plaćene u Republici Hrvatskoj ima: 

 

1. proizvođač trošarinskih proizvoda koji je trošarinske proizvode na koje je plaćena trošarina 

upotrijebio za proizvodnju novih trošarinskih proizvoda 

 

2. izvoznik koji izvozi trošarinske proizvode ili duhanske proizvode iz članka 94. ovoga 

Zakona na koje je plaćena trošarina, osim izvoza zbog uništenja  
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3. oslobođeni korisnik koji je trošarinske proizvode na koje je plaćena trošarina utrošio za 

namjene iz članka 68. stavka 1. točaka 4. do 12.  i članka 105. stavaka 1. i 8. ovoga Zakona 

 

4. osoba koja je platila trošarinu na energente koji su zagađeni ili slučajno pomiješani i 

vraćeni u trošarinsko skladište radi recikliranja. 

 

(2) Pravo na povrat trošarine plaćene u Republici Hrvatskoj ima pravna ili fizička osoba koja 

u okviru obavljanja djelatnosti trošarinske proizvode ili duhanske proizvode iz članka 94. 

ovoga Zakona otpremi u drugu državu članicu.  

 

(3) Pravo na povrat iz stavka 2. ovoga članka ima pošiljatelj ako je postupio sukladno članku 

54. stavku 5. ovoga Zakona. 

 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje način  podnošenja i sadržaj zahtjeva za povrat 

plaćene trošarine te potrebne dokaze za ostvarivanje povrata prema ovome članku. 

 

POGLAVLJE XIII. 

 

KRETANJE TROŠARINSKIH PROIZVODA  

 

Odjeljak 1. 

 

KRETANJE TROŠARINSKIH PROIZVODA U SUSTAVU ODGODE 

  

Kretanje trošarinskih proizvoda na teritoriju Republike Hrvatske 

 

Članak 40. 

 

Kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine na teritoriju Republike 

Hrvatske smatra se kretanje koje je započelo i završilo u Republici Hrvatskoj. 

 

Članak 41. 

 

(1) Trošarinski proizvodi kreću se u sustavu odgode plaćanja trošarine na teritoriju Republike 

Hrvatske kada se otpremaju iz trošarinskog skladišta: 

 

1. u drugo trošarinsko skladište, uključujući kretanje preko teritorija druge države članice, 

odnosno kretanje preko teritorija treće države ili trećeg teritorija 

 

2. do mjesta direktne isporuke na teritoriju Republike Hrvatske, kada je to mjesto odobreno 

ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta u skladu s odredbama iz članka 43. ovoga Zakona, 

uključujući kretanje preko teritorija druge države članice, odnosno kretanje preko teritorija 

treće države ili trećeg teritorija 

 

3. u pogon oslobođenog korisnika  

 

4. u mjesto na teritoriju Republike Hrvatske na kojem trošarinski proizvodi napuštaju teritorij 

Europske unije. 
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(2) Trošarinski proizvodi kreću se u sustavu odgode plaćanja trošarine na teritoriju Republike 

Hrvatske kada se nakon završetka carinskoga postupka puštanja robe u slobodan promet 

unose u trošarinsko skladište ili pogon oslobođenog korisnika. 

 

(3) Odredba iz stavka 1. točke 2. ovoga članka ne odnosi se na duhanske prerađevine. 

 

(4) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, trošarinski proizvodi kreću se u sustavu odgode 

plaćanja trošarine na teritoriju Republike Hrvatske kada se otpremaju iz pogona oslobođenog 

korisnika u trošarinsko skladište, uz prethodnu suglasnost nadležnog carinskog ureda. 

Oslobođeni  korisnik je u obvezi, prije početka kretanja, podnijeti zahtjev nadležnom 

carinskom uredu za odobrenje kretanja. 

 

(5) Odredbe ovoga članka primjenjuju se i na kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu 

odgode plaćanja trošarine čija visina trošarine iznosi nula kuna. 

 

Kretanje trošarinskih proizvoda između Republike Hrvatske i drugih država članica 

 

Članak 42. 

 

(1) Trošarinski proizvodi kreću se u sustavu odgode plaćanja trošarine između Republike 

Hrvatske i drugih država članica, uključujući kretanje preko teritorija druge države članice, 

odnosno kretanje preko teritorija treće države ili trećih teritorija: 

 

1. kada se otpremaju iz trošarinskog skladišta u Republici Hrvatskoj, od strane ovlaštenog 

držatelja trošarinskog skladišta, u drugu državu članicu: 

 

a) u trošarinsko skladište  

 

b) registriranom primatelju 

 

c) povremeno registriranom primatelju  

 

d) osobama iz članka 35. stavka 5. ovoga Zakona 

 

e) do mjesta na kojem trošarinski proizvodi napuštaju teritorij Europske unije 

 

f) do mjesta direktne isporuke, kada je to mjesto odobreno ovlaštenom držatelju trošarinskog 

skladišta ili registriranom primatelju u skladu sa zakonodavstvom države članice odredišta  

 

2. kada se otpremaju od mjesta uvoza u Republici Hrvatskoj na mjesto odredišta iz točke 1. 

ovoga stavka od strane registriranog pošiljatelja 

 

3. kada trošarinske proizvode prima u Republici Hrvatskoj ovlašteni držatelj trošarinskog 

skladišta, registrirani primatelj, povremeno registrirani primatelj, primatelj iz članka 35. 

stavka 1. ovoga Zakona i nadležni carinski ured izvoza i/ili izlaza (mjesto na kojem 

trošarinski proizvodi napuštaju teritorij Europske unije) od osobe iz druge države članice koja 

u skladu sa zakonodavstvom te države može otpremati trošarinske proizvode u sustavu 

odgode plaćanja trošarine 

 

4. kada se kretanje u sustavu odgode plaćanja trošarine između drugih država članica odvija 

preko teritorija Republike Hrvatske. 
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(2) Mjestom uvoza se u smislu stavka 1. točke 2. ovoga članka smatra mjesto gdje su 

trošarinski proizvodi pušteni u slobodan promet prema članku 201. Uredbe (EU) br. 

952/2013.  

 

(3) Iznimno od odredbe stavka 1. točke 3. ovoga članka Zakona, trošarinski proizvodi se 

kreću u sustavu odgode plaćanja trošarine od osobe iz druge države članice koja u skladu sa 

zakonodavstvom te države može otpremati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja 

trošarine do mjesta direktne isporuke na teritoriju Republike Hrvatske, kada je to mjesto 

odobreno ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta ili registriranom primatelju u skladu s 

odredbama članka 43. ovoga Zakona. 

 

(4) Odredbe ovoga članka primjenjuju se i na kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu 

odgode plaćanja trošarine čija visina trošarine iznosi nula kuna. 

 

 Direktna isporuka 

 

Članak 43. 

 

(1) Nadležni carinski ured može ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta i registriranom 

primatelju odobriti da trošarinske proizvode prima na mjestu direktne isporuke u Republici 

Hrvatskoj.  

 

(2) Mjestom direktne isporuke iz stavka 1. ovoga članka smatra se mjesto različito od 

trošarinskog skladišta te mjesta primitka trošarinskih proizvoda određenog odobrenjem za 

registriranog primatelja.  

 

(3) Mjesto direktne isporuke odobrava nadležni carinski ured ovlaštenom držatelju 

trošarinskog skladišta ili registriranom primatelju na temelju zahtjeva. Ovlašteni držatelj 

trošarinskog skladišta, odnosno registrirani primatelj nadležnom carinskom uredu dostavlja 

podatke o mjestima direktne isporuke i njihovim identifikacijskim oznakama.  

 

(4) Mjesto direktne isporuke određuje se trošarinskim odobrenjem za ovlaštenog držatelja 

trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište i odobrenjem za registriranog primatelja. 

Odobrenjem se mogu odrediti dodatne mjere nadzora.      

 

(5) Primitak trošarinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke ne može se odobriti 

povremeno registriranom primatelju. 

 

(6) Ministar financija pravilnikom propisuje način odobravanja primitka trošarinskih 

proizvoda na mjestu direktne isporuke. 

 

Početak i završetak kretanja u sustavu odgode plaćanja trošarine 

 

Članak 44. 

 

(1) Kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine iz članaka 41. i 42. 

ovoga Zakona započinje kada trošarinski proizvodi napuste trošarinsko skladište otpreme, 

odnosno kada ih odmah nakon puštanja u slobodan promet prema članku 201. Uredbe (EU) 

br. 952/2013 otprema registrirani pošiljatelj. 
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(2) Kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine iz članaka 41. i 42. 

ovoga Zakona završava kada primatelj primi trošarinske proizvode, odnosno kada trošarinski 

proizvodi napuste teritorij Europske unije. 

 

Sustav kontrole kretanja trošarinskih proizvoda 

 

Članak 45. 

 

(1) Trošarinski proizvodi se kreću u sustavu odgode plaćanja trošarine između država članica, 

odnosno na teritoriju Republike Hrvatske samo ako se kretanje odvija uz primjenu 

elektroničkog trošarinskog dokumenta (u daljnjem tekstu: e-TD) u računalnom sustavu za 

kretanje i nadzor kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine (Sustav 

kontrole kretanja trošarinskih proizvoda), osim ako ovim Zakonom ili nekim drugim 

propisom nije drukčije propisano. e-TD je dokument kojim se dokazuje da se u njemu 

navedene vrste i količine trošarinskih proizvoda kreću u sustavu odgode plaćanja trošarine.  

 

(2) Struktura i sadržaj e-TD-a i elektroničkih poruka koje se razmjenjuju putem Sustava 

kontrole kretanja trošarinskih proizvoda te pravila i postupci kojih se treba pridržavati 

prilikom razmjene tih poruka  propisani su Uredbom Komisije (EZ-a) br. 684/2009 od 24. 

srpnja 2009. o provedbi Direktive Vijeća 2008/118/EZ s obzirom na računalnu obradu 

postupaka za kretanje trošarinske robe u sustavu odgode plaćanja trošarine (SL L 197, 

29.7.2009., str. 24.) (u daljnjem tekstu: Uredba Komisije br. 684/2009.). 

 

Pojednostavnjeni postupak 

 

Članak 46. 

 

(1) Iznimno od članka 45. ovoga Zakona kada se kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu 

odgode plaćanja trošarine u cijelosti odvija na teritoriju Republike Hrvatske, i to između 

trošarinskih skladišta istoga ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta, može se odobriti 

pojednostavnjenje postupka, uključujući mogućnost odstupanja od potrebe za elektroničkim 

nadzorom takvog kretanja. Pojednostavnjenje postupka, uključujući mogućnost odstupanja od 

potrebe za elektroničkim nadzorom kretanja, može se odobriti i u drugim slučajevima kada se 

kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine u cijelosti odvija na 

teritoriju Republike Hrvatske.  

 

(2)  U slučaju iz članka 41. stavka 2. ovoga Zakona kretanje trošarinskih proizvoda koje se u 

cijelosti odvija na teritoriju Republike Hrvatske dozvoljeno je uz primjerak papirnatog ispisa 

uvozne carinske deklaracije, podnesene elektroničkom razmjenom podataka, po kojoj su 

trošarinski proizvodi pušteni u slobodan promet ili temeljem carinske deklaracije u obliku 

unosa u evidenciju deklaranta u skladu sa carinskim propisima  uz uvjet da je korisnik 

odobrenja za primjenu carinske deklaracije u obliku unosa u evidenciju deklaranta prema 

carinskim propisima ujedno i ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, odnosno oslobođeni 

korisnik. Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta odnosno oslobođeni korisnik potvrđuje 

primitak trošarinskih proizvoda ovjerom primjerka papirnatog ispisa uvozne carinske 

deklaracije koji vraća nadležnom carinskom uredu u kojem je obavljeno uvozno carinjenje  u 

roku od pet dana  od dana unosa u trošarinsko skladište ili pogon oslobođenog korisnika. 

 

(3) Temeljem sporazuma Republike Hrvatske i druge države članice može se odobriti 

pojednostavnjenje postupka, uključujući mogućnost odstupanja od elektroničkog nadzora 
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kretanja, kada isti pošiljatelj često i redovito otprema trošarinske proizvode u sustavu odgode 

plaćanja trošarine istom primatelju, uključujući kretanje fiksnim cjevovodima. 

 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje prateće dokumente/isprave za kretanje 

trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine na teritoriju Republike Hrvatske. 

 

Posebnosti kretanja trošarinskih proizvoda prema oslobođenom korisniku  

 

Članak 47. 

 

(1) Iznimno od članka 45. ovoga Zakona, u slučaju iz članka 41. stavka 1. točke 3. ovoga 

Zakona kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine za namjene iz 

članka iz članka 68. stavka 1. točaka 4. do 12. i članka 105. stavka 1. točaka 4., 5., 6. i 7. 

ovoga Zakona dozvoljeno je uz prateći trošarinski dokument u okviru računalne razmjene 

podataka između ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i oslobođenog korisnika (u 

daljnjem tekstu: e-PTD).  

 

(2) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta podnosi nacrt e-PTD-a Carinskoj 

upravi koristeći računalni sustav iz stavka 1. ovoga članka najkasnije na dan otpreme. 

Računalni sustav Carinske uprave vrši elektroničku provjeru podataka u nacrtu e-PTD-a.  

 

(3) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta može otkazati e-PTD koristeći 

računalni sustav iz stavka 1. ovoga članka sve dok trošarinski proizvodi nisu napustili 

trošarinsko skladište otpreme.  

 

(4) Tiskana inačica e-PTD-a je isprava koja prati pošiljku trošarinskih proizvoda kojom se 

dokazuje da se navedene vrste i količine trošarinskih proizvoda kreću u sustavu odgode 

plaćanja trošarine.  

 

(5) Primatelj – oslobođeni korisnik šalje računalnom sustavu Carinske uprave potvrdu o 

primitku odmah, a najkasnije petog radnog dana nakon primitka trošarinskih proizvoda u 

sustavu odgode plaćanja trošarine, osim u posebno opravdanim slučajevima o čijoj 

opravdanosti odlučuje nadležno tijelo. 

 

(6) U slučaju iz članka 41. stavka 4. ovoga Zakona kretanje trošarinskih proizvoda se 

dokumentira drugim ispravama uz prethodno odobrenje nadležnog carinskog ureda. 

 

(7) Ministar financija pravilnikom propisuje strukturu i sadržaj e-PTD-a, postupanje kod 

računalne razmjene podataka i postupanje u slučaju nedostupnosti sustava. 

 

Postupanje kod kretanja na teritoriju Republike Hrvatske uz primjenu Sustava kontrole 

kretanja trošarinskih proizvoda 

 

Članak 48. 

 

(1) U slučaju iz članka 41. stavka 1. točaka 1., 2. i 4. ovoga Zakona, pošiljatelj – ovlašteni 

držatelj trošarinskog skladišta podnosi nacrt e-TD-a Carinskoj upravi koristeći računalni 

sustav iz članka 45. ovoga Zakona najranije sedam dana prije datuma otpreme trošarinskih 

proizvoda naznačenog na e-TD-u, a najkasnije na dan otpreme. Računalni sustav Carinske 

uprave vrši elektroničku provjeru podataka u nacrtu e-TD-a i ako su podaci ispravni 

dokumentu dodjeljuje jedinstvenu referentnu oznaku.  
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(2) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta mora osigurati da tijekom kretanja 

trošarinske proizvode prati tiskana inačica e-TD-a ili komercijalni dokument s navedenom 

jedinstvenom referentnom oznakom e-TD-a. Tijekom kretanja trošarinskih proizvoda u 

sustavu odgode plaćanja trošarine navedeni dokument se prema potrebi mora predočiti 

nadležnim tijelima. 

 

(3) Iznimno od stavaka 1. i 2. ovoga članka pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog 

skladišta kada otprema trošarinske proizvode fiksnim cjevovodima, podnosi nacrt e-TD-a 

Carinskoj upravi koristeći računalni sustav nakon prolaska kroz mjerni sustav za dinamičko i 

neprekidno mjerenje količina kapljevina različitih od vode i/ili mjernu posudu i spremnik s 

odgovarajućom opremom kojom je moguće jednoznačno odrediti obujam medija u mjernoj 

posudi ili spremniku i/ili mjerilom mase, a ovisno o vrsti trošarinskih proizvoda za koju su 

namijenjena. Tiskana inačica e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu 

referentnu oznaku mora stići do mjesta odredišta najkasnije u roku od 24 sata od otpreme 

trošarinskih proizvoda na koje se odnosi. 

 

(4) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta može otkazati e-TD koristeći 

računalni sustav sve dok kretanje nije započeto u skladu s odredbama članka 44. stavka 1. 

ovoga Zakona.  

 

(5) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta može tijekom kretanja u sustavu 

odgode plaćanja trošarine koristeći računalni sustav promijeniti mjesto odredišta i navesti 

novo koje može biti jedno od odredišta iz članka 41. stavka 1. točke 1., 2. ili 4. ovoga Zakona.  

 

(6) U slučaju iz članka 41. stavka 1. točaka 1. i 2. ovoga Zakona, primatelj - ovlašteni držatelj 

trošarinskog skladišta šalje računalnom sustavu Carinske uprave potvrdu o primitku odmah, a 

najkasnije petog radnog dana nakon primitka trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 

plaćanja trošarine, osim u posebno opravdanim slučajevima o čijoj opravdanosti odlučuje 

nadležno tijelo.  

 

(7) U slučaju iz članka 41. stavka 1. točke 4. ovoga Zakona, Carinska uprava – carinski ured 

izvoza potvrđuje izvoz trošarinskih proizvoda s teritorija Europske unije, temeljem ovjere 

nadležnog carinskog ureda izlaza određenog u članku 329. Provedbene uredbe Komisije (EU) 

2015/2447 od 24. studenog 2015. o utvrđivanju detaljnih pravila za provedbu određenih 

odredbi Uredbe (EU) br. 952/2013 Europskog parlamenta i Vijeća o utvrđivanju Carinskog 

zakonika Unije (SL L 343, 29.12.2015., str. 558.) (u daljnjem tekstu: Provedbena uredba 

Komisije (EU) 2015/2447), te je prosljeđuje pošiljatelju – ovlaštenom držatelju trošarinskog 

skladišta.  

 

(8) Ministar financija pravilnikom propisuje elektroničku razmjenu poruka validacije 

podataka, odnosno poruka o neispravnosti unesenih podataka.  

 

Postupanje kod kretanja između Republike Hrvatske i druge države članice 

uz primjenu Sustava kontrole kretanja trošarinskih proizvoda 

 

Članak 49. 

 

(1) U slučaju iz članka 42. stavka 1. točaka 1. i 2. ovoga Zakona, pošiljatelj – ovlašteni 

držatelj trošarinskog skladišta, odnosno registrirani pošiljatelj podnosi nacrt e-TD-a Carinskoj 

upravi koristeći računalni sustav iz članka 45. ovoga Zakona najranije sedam dana prije 
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datuma otpreme trošarinskih proizvoda naznačenog na e-TD-u, a najkasnije na dan otpreme. 

Računalni sustav Carinske uprave vrši elektroničku provjeru podataka u nacrtu e-TD-a i ako 

su podaci ispravni dokumentu dodjeljuje jedinstvenu referentnu oznaku.  

 

(2) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani pošiljatelj mora 

osigurati da tijekom kretanja trošarinske proizvode prati tiskana inačica e-TD-a ili 

komercijalni dokument s, na nedvojben način, navedenom jedinstvenom referentnom 

oznakom e-TD-a, kao i potvrda o oslobođenju od plaćanja trošarine u situacijama kada je 

primatelj trošarinskih proizvoda u drugoj državi članici osoba iz članka iz članka 35. stavka 5. 

ovoga Zakona. Tijekom kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine 

navedeni dokumenti se prema potrebi moraju predočiti nadležnim tijelima. 

 

(3) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani pošiljatelj može 

koristeći računalni sustav otkazati e-TD sve dok kretanje nije započeto u skladu s odredbama 

članka 44. stavka 1. ovoga Zakona. Pošiljatelj mora ispuniti polja u nacrtu poruke o 

otkazivanju i podnijeti je računalnom sustavu Carinske uprave, a registrirani pošiljatelj i 

ispostaviti novi e-TD. 

 

(4) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani pošiljatelj može 

tijekom kretanja u sustavu odgode plaćanja trošarine koristeći računalni sustav promijeniti 

mjesto odredišta i navesti novo koje može biti jedno od odredišta iz članka 42. stavka 1. točke 

1. ovoga Zakona.  

 

(5) U slučaju iz članka 42. stavka 1. točke 3. ovoga Zakona, primatelj – ovlašteni držatelj 

trošarinskog skladišta ili registrirani primatelj ili povremeno registrirani primatelj šalje 

računalnom sustavu Carinske uprave potvrdu o primitku odmah, a najkasnije petog radnog 

dana nakon primitka trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, osim u 

posebno opravdanim slučajevima o čijoj opravdanosti odlučuje nadležno tijelo. Ovlašteni 

držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani primatelj koji imaju odobrenje za primanje 

trošarinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke na teritoriju Republike Hrvatske podnose 

računalnom sustavu Carinske uprave potvrdu o primitku kako je propisano ovim stavkom. 

 

(6) Neovisno o odredbi iz stavka 5. ovoga članka, nadležni carinski ured može potvrditi 

završetak kretanja koristeći računalni sustav ako od povremeno registriranog primatelja 

prihvati dokaz o završetku kretanja. 

 

(7) U slučaju iz članka 42. stavka 1. točke 3. ovoga Zakona, primatelj – osoba iz članka 35.  

stavka 1. ovoga Zakona potvrđuje primitak trošarinskih proizvoda podnošenjem obavijesti o 

primitku koju dostavlja nadležnom područnom carinskom uredu najkasnije petog radnog dana 

nakon primitka trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine radi unošenja u 

računalni sustav. 

 

(8) U slučaju iz članka 42. stavka 1. točke 3. ovoga Zakona, kada je Republika Hrvatska 

država članica izvoza (država članica kojoj je podnesena izvozna carinska deklaracija u 

skladu s člankom 221. stavkom 2. Provedbene uredbe Komisije (EU) 2015/2447), Carinska 

uprava – carinski ured izvoza potvrđuje izvoz trošarinskih proizvoda s teritorija Europske 

unije koristeći računalni sustav, temeljem ovjere nadležnog carinskog ureda izlaza određenog 

u članku 329. Provedbene uredbe Komisije (EU) 2015/2447), te je prosljeđuje nadležnom 

tijelu države članice otpreme. 

 



43 
 
 

(9) Ministar financija pravilnikom propisuje elektroničku razmjenu poruka validacije 

podataka, odnosno poruka o neispravnosti podataka.  

 

Mogućnost praznog polja 

 

Članak 50. 

 

(1) U slučaju kretanja energenata u sustavu odgode plaćanja trošarine morem ili unutarnjim 

vodenim putovima do primatelja koji nije definitivno poznat u trenutku kada pošiljatelj 

podnosi e-TD, podaci koji se odnose na primatelja u tom dokumentu mogu ostati nepopunjeni 

ako pošiljatelj dobije odobrenje za takvo postupanje carinskog ureda nadležnog prema 

njegovu sjedištu, odnosno prebivalištu. 

 

(2) Odmah nakon što su podaci o primatelju poznati, a najkasnije kada kretanje završi, 

pošiljatelj mora postupiti sukladno postupku opisanom u članku 48. stavku 5. i članku 49. 

stavku 4. ovoga Zakona i poslati ih računalnom sustavu Carinske uprave. 

 

Nadzor i kretanje energenata 

  

Članak 51. 
  

(1) Odredbe ovoga Zakona glede nadzora proizvodnje, prerade, skladištenja i kretanja te 

izvješćivanja primjenjuju se samo na sljedeće energente iz članka 96. stavak 2. ovoga Zakona 

i iz Provedbene Odluke Komisije br. 2012/209/EU od 20. travnja 2012. o primjeni odredaba o 

kontroli i kretanju iz Direktive Vijeća 2008/118/EZ na određene aditive sukladno članku 20. 

stavku 2. Direktive Vijeća 2003/96/EZ (SL L 110, 24. 4. 2012., str. 41.):  
  
1. obuhvaćene tarifnim oznakama KN 1507 do 1518 ako su namijenjeni korištenju kao gorivo 

za grijanje ili pogonsko gorivo 

  
2. obuhvaćene tarifnim oznakama KN 2707 10, 2707 20, 2707 30 i 2707 50  

  
3. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2710 11 do 2710 19 69 
  

4. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2710 11 21, 2710 11 25 i 2710 19 29 ako su u 

komercijalnom prijevozu u rasutom stanju 

  
5. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2711, osim KN 2711 11, 2711 21 i 2711 29 
  
6. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2901 10 
  

7. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2902 20, 2902 30, 2902 41, 2902 42, 2902 43 i 2902 44 
  

8. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 3811 11 10, 3811 11 90, 3811 19 00 i 3811 90 00 
  
9. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2905 11 00 koji nisu sintetičkog podrijetla, ako su 

namijenjeni korištenju kao gorivo za grijanje ili pogonsko gorivo 
  
10. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 3824 90 99, ako su namijenjeni korištenju kao gorivo 

za grijanje ili pogonsko gorivo.  
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(2) U smislu stavka 1. točke 4. ovoga članka komercijalni prijevoz u rasutom stanju 

podrazumijeva nezapakirani proizvod koji se prevozi u kontejnerima kao sastavnom dijelu 

prijevoznog sredstva (kamion cisterna, vagon cisterna ili tanker) ili u ISO spremnicima, 

uključujući i nezapakirane proizvode koji se prevoze u drugim kontejnerima zapremine veće 

od 210 litara. 
  

(3) Ako se prilikom provedbe nadzora ili na drugi način utvrdi povreda ovoga Zakona i 

izbjegavanje plaćanja trošarine u vezi s energentima koji nisu navedeni u stavku 1. ovoga 

članka, ali su namijenjeni za uporabu, ponuđeni na prodaju ili se koriste kao gorivo za 

grijanje, odnosno kao pogonsko gorivo te električnom energijom, Carinska uprava će o tome 

obavijestiti Europske komisiju.  

 

Rezervni postupak u slučaju nedostupnosti računalnog sustava  

 

Članak 52. 

 

(1) U slučaju kada računalni sustav iz članka 45. ovoga Zakona nije dostupan te pošiljatelj u 

Republici Hrvatskoj nije u mogućnosti postupiti u skladu s člankom 48. stavcima 1., 3. i 5. i 

člankom 49. stavcima 1. i 4. ovoga Zakona, odnosno primatelj u Republici Hrvatskoj nije u 

mogućnosti postupiti u skladu s člankom 48. stavkom 6. i člankom 49. stavkom 5. ovoga 

Zakona, Carinska uprava može odobriti početak kretanja, promjenu odredišta ili završetak 

kretanja uz primjenu rezervnog postupka odnosno papirnatog dokumenta kako je definiran 

člankom 8. Uredbe Komisije br. 684/2009. 

 

(2) Kada računalni sustav postane dostupan, pošiljatelj odmah postupa u skladu s člankom 48. 

stavcima 1., 3. i 5. i člankom 49. stavcima 1. i 4. ovoga Zakona odnosno primatelj odmah 

postupa u skladu s člankom 48. stavkom 6. i člankom 49. stavkom 5. ovoga Zakona. 

 

(3) Pošiljatelj je dužan čuvati presliku papirnatog dokumenta iz stavka 1. ovoga članka u 

svojoj evidenciji. 

 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje detaljnije odredbe o provedbi rezervnog 

postupka, uključujući postupanje Carinske uprave u slučaju nedostupnosti sustava pri 

završetku izvoza  te strukturu i sadržaj obrazaca koji se mogu koristiti kao papirnati 

dokument. 

 

Drugi dokazi o završetku kretanja  

 

Članak 53. 

 

(1) U posebno opravdanim slučajevima kada ne postoji potvrda o primitku ili potvrda o 

izvozu iz razloga koji su različiti od onih iz članaka 51. i 52. ovoga Zakona, Carinska uprava 

može prihvatiti od primatelja i drugi dokaz o završetku kretanja trošarinskih proizvoda u 

sustavu odgode plaćanja trošarine pod uvjetom da taj dokument sadrži iste podatke kao i 

potvrda o primitku ili potvrda o izvozu i ako ga je ovjerilo nadležno tijelo države članice 

odredišta ili nadležno tijelo države članice izvoza kad su trošarinski proizvodi otpremljeni u 

drugu državu članicu. 

 

(2) U slučaju kada prihvati dokument iz stavka 1. ovoga članka, Carinska uprava će koristeći 

računalni sustav potvrditi da je kretanje trošarinskih proizvoda završeno u skladu s člankom 

44. stavkom 2. ovoga Zakona. 
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Odjeljak 2. 

 

KRETANJE IZMEĐU DRŽAVA ČLANICA TROŠARINSKIH PROIZVODA PUŠTENIH 

U POTROŠNJU 

 

Kretanje trošarinskih proizvoda puštenih u potrošnju u komercijalne svrhe (između 

gospodarstvenika) 

 

Članak 54. 

 

(1) Kada se trošarinski proizvodi koji su pušteni u potrošnju u Republici Hrvatskoj otpremaju 

u komercijalne svrhe u drugu državu članicu, pošiljatelj u Republici Hrvatskoj obvezan je: 

 

1. ispostaviti pojednostavnjeni papirnati prateći trošarinski dokument (u daljnjem tekstu: 

PPTD) propisan Uredbom Komisije (EEZ) br. 3649/92 od 17. prosinca 1992. o 

pojednostavnjenom popratnom dokumentu za kretanje unutar Zajednice proizvoda podložnih 

trošarinama koji su bili pušteni u potrošnju u državi članici otpreme (SL L 369, 18. 12. 1992., 

str. 17.), koji sadrži bitne podatke iz dokumenta propisanog člankom 46. stavkom 1. ovoga 

Zakona, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano 

 

2. pisanim putem obavijestiti nadležni carinski ured o namjeravanoj otpremiti trošarinskih 

proizvoda puštenih u potrošnju i dostaviti dokument iz točke 1. ovoga članka 

 

3. omogućiti nadležnom carinskom uredu provjeru ispravnosti podataka navedenih u 

dokumentu iz točke 1. ovoga stavka. 

 

(2) Prije otpreme trošarinskih proizvoda u drugu državu članicu, pošiljatelj, odnosno druga 

osoba koja će biti obvezna platiti trošarinu u državi članici odredišta obvezna je osigurati da 

nadležno tijelo države članice odredišta bude informirano o namjeravanoj isporuci, osigurati 

plaćanje trošarine, odnosno platiti trošarinu u skladu s uvjetima propisanim u državi članici 

odredišta.  

 

(3) Tijekom kretanja trošarinskih proizvoda iz stavka 1. ovoga članka dokument iz stavka 1. 

točke 1. ovoga članka prati kretanje trošarinskih proizvoda puštenih u potrošnju i na zahtjev 

se mora predočiti nadležnim tijelima. 

 

(4) Za potrebe kretanja iz stavka 1. ovoga članka, pošiljatelj umjesto PPTD-a iz stavka 1. 

ovoga članka može koristiti komercijalni dokument pod uvjetom da sadrži iste podatke kao i 

PPTD, da vrsta podataka utvrđena brojem odgovara povezanom broju polja u PPTD-u i da 

sadrži oznaku »Pojednostavnjeni prateći dokument (trošarinski proizvodi) za svrhe poreznog 

nadzora«. 

 

(5) Kada pošiljatelj iz stavka 1. ovoga članka želi ostvariti povrat plaćene trošarine u skladu s 

člankom 39. stavkom 2. ovoga Zakona, obvezan je dostaviti: 

 

1. zahtjev za povrat plaćene trošarine, carinskom uredu nadležnom prema svome sjedištu, 

sjedištu podružnice, odnosno prebivalištu 

 

2. primjerak dokumenta iz stavka 1. točke 1. ovoga članka ovjeren u skladu s važećim 

zakonodavstvom države članice odredišta 
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3. dokaze iz kojih je vidljivo da je trošarina plaćena u Republici Hrvatskoj,  dokument kojim 

se potvrđuje da je plaćena trošarina u državi članici odredišta, kao i sve druge dokaze koje 

nadležni carinski ured s obzirom na okolnosti konkretnog slučaja zahtijeva kako bi se utvrdila 

stvarna opravdanost povrata plaćene trošarine. 

 

(6) Ako se trošarinski proizvodi koji su pušteni u potrošnju u Republici Hrvatskoj otpremaju 

iz jednoga mjesta u Republici Hrvatskoj u drugo mjesto u Republici Hrvatskoj, ali preko 

teritorija druge države članice, pošiljatelj ispostavlja dokument iz stavka 1. točke 1. ovoga 

članka, a pošiljka se mora kretati prema odgovarajućem planu puta. U tom slučaju: 

 

1. pošiljatelj mora, prije nego što pošalje trošarinske proizvode, najaviti isporuku trošarinskih 

proizvoda nadležnom carinskom uredu u mjestu otpreme 

 

2. primatelj mora potvrditi primitak trošarinskih proizvoda ovjerom dokumenta iz stavka 1. 

točke 1. ovoga članka, koji mora vratiti pošiljatelju najkasnije u roku od pet dana od dana 

primitka proizvoda i o tome obavijestiti carinski ured u mjestu odredišta 

 

3. pošiljatelj i primatelj moraju omogućiti nadležnom carinskom uredu da provjeri je li 

primatelj zaista primio trošarinske proizvode. 

 

(7) Kada primatelj u Republici Hrvatskoj prima trošarinske proizvode puštene u potrošnju u 

drugoj državi članici, a u skladu s ovim Zakonom nastane obveza obračunavanja trošarine i u 

Republici Hrvatskoj, pošiljku mora pratiti trošarinski dokument koji pošiljatelj izdaje u skladu 

s važećim zakonodavstvom države članice otpreme. 

 

(8) Primatelj, odnosno druga osoba koja će biti dužna platiti trošarinu u Republici Hrvatskoj 

obvezna je: 

 

1. prije otpreme trošarinskih proizvoda iz druge države članice, pisanim putem obavijestiti 

nadležni carinski ured o namjeravanom primitku te dostaviti instrument osiguranja plaćanja 

trošarine  

 

2. omogućiti nadležnom carinskom uredu provjeru primitka trošarinskih proizvoda i da je 

trošarina stvarno plaćena 

 

3. potvrditi primitak trošarinskih proizvoda ovjerom dokumenta iz stavka 7. ovoga članka,  

dostaviti dokument nadležnom carinskom uredu na ovjeru te ga vratiti pošiljatelju najkasnije 

15. dana u mjesecu koji slijedi mjesec u kojem je primio pošiljku iz druge države članice.  

 

(9) Kretanje potpuno denaturiranog alkohola iz članka 70. ovoga Zakona između Republike 

Hrvatske i drugih država članica dozvoljeno je samo uz dokument iz stavka 1. točke 1. ovoga 

članka. Pošiljatelj odnosno primatelj u Republici Hrvatskoj nije u obvezi obavještavati 

nadležni carinski ured o otpremi odnosno primitku potpuno denaturiranog alkohola iz članka 

70. ovoga Zakona. 

 

(10) Za trošarinske proizvode koji se drže na palubi plovila koja plove morskim prijelazima 

između dviju država članica ili zrakoplovu koji leti između dviju država članica, ali koji nisu 

na raspolaganju za prodaju kada se plovilo ili zrakoplov nalazi na teritoriju jedne od tih 

država članica, neće se smatrati držanjem u komercijalne svrhe u toj državi članici. 
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(11) Ministar financija pravilnikom propisuje strukturu i sadržaj obrasca koji se može koristiti 

kao PPTD, izdavanje pratećeg dokumenta za otpremu u komercijalne svrhe u drugu državu 

članicu trošarinskih proizvoda koji su pušteni u potrošnju u Republici Hrvatskoj, obveze 

pošiljatelja i primatelja, kao i potrebne dokaze za ostvarenje prava na povrat plaćene trošarine 

prema ovome članku. 

 

Prodaja na daljinu 

 

Članak 55. 

 

(1) Kretanje trošarinskih proizvoda puštenih u potrošnju u jednoj državi članici te potom 

kupljenih od osobe u drugoj državi članici koja nije ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili 

registrirani primatelj i ne obavlja registriranu djelatnost, a prodavatelj ili netko za njegov 

račun ih neposredno ili posredno otprema ili prevozi primatelju u drugu državu članicu u 

kojoj nastaje obveza obračuna trošarine, smatra se prodajom na daljinu. 

 

(2) Prodavatelj iz Republike Hrvatske koji otprema trošarinske proizvode u smislu stavka 1. 

ovoga članka u drugu državu članicu obvezan je: 

 

1. prije otpreme trošarinskih proizvoda pisanim putem obavijestiti nadležni carinski ured o 

namjeravanoj otpremiti trošarinskih proizvoda puštenih u potrošnju i dostaviti dokument 

kojim se dokazuje da je osigurano plaćanje trošarine i da su ispunjeni propisani uvjeti za 

plaćanje u državi članici odredišta i 

 

2. voditi evidenciju isporuka trošarinskih proizvoda. 

 

(3) Odredbe stavka 2. ovoga članka odgovarajuće se primjenjuju kada trošarinske proizvode 

puštene u potrošnju u drugoj državi članici prima osoba u Republici Hrvatskoj te je obveza 

obračuna trošarine nastala u Republici Hrvatskoj. Obveze iz stavka 2. ovoga članka mora 

ispuniti prodavatelj ili njegov porezni zastupnik, a može i primatelj ako prodavatelj ili porezni 

zastupnik ne postupa u skladu s ovim člankom. 

 

(4) Prodavatelj iz stavka 2. ovoga članka ima pravo na povrat plaćene trošarine u Republici 

Hrvatskoj ako je postupio u skladu s postupkom određenim u stavku 2. ovoga članka.   

 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje potrebne dokaze za ostvarenje prava na povrat 

plaćene trošarine. 

 

Odjeljak 3.  

 

MALI PROIZVOĐAČI VINA 

 

Kretanje na teritoriju Republike Hrvatske 

 

Članak 56. 

 

Kretanje vina proizvedenog od strane malog proizvođača vina iz članka 78. ovoga Zakona na 

teritoriju Republike Hrvatske dozvoljeno je uz prateće dokumente propisane posebnim 

propisima ministarstva nadležnog za poljoprivredu. 
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Otprema vina iz Republike Hrvatske u drugu državu članicu 

 

Članak 57. 

 

(1) Mali proizvođač vina iz članka 78. ovoga Zakona koji otprema vino u sustavu odgode 

plaćanja trošarine u drugu državu članicu primatelju koji u skladu sa zakonodavstvom te 

države može primiti vino u sustavu odgode plaćanja trošarine ili do mjesta u drugoj državi 

članici na kojem vino napušta teritorij Europske unije obvezan je: 

 

1. ispostaviti prateći dokument u skladu s odredbama Delegirane uredbe Komisije (EU) 

2018/273 od 11. prosinca 2017. o dopuni Uredbe (EU) br. 1308/2013 Europskog parlamenta i 

Vijeća u pogledu programa odobravanja sadnje vinove loze, registra vinograda, pratećih 

dokumenata i certificiranja, ulaznog i izlaznog registra, obveznih izjava, obavijesti i objave 

informacija o kojima se obavještava te o dopuni Uredbe (EU) br. 1306/2013 Europskog 

parlamenta i Vijeća u pogledu odgovarajućih kontrola i kazni, o izmjeni uredaba Komisije 

(EZ) br. 555/2008, (EZ) br. 606/2009 i (EZ) br. 607/2009 i o stavljanju izvan snage Uredbe 

Komisije (EZ) br. 436/2009 i Delegirane uredbe Komisije (EU) 2015/260 (SL L 58, 

28.2.2018., str. 1.)   (u daljnjem tekstu: Delegirana uredba Komisije (EU) 2018/273) 

  

2. prije otpreme vina o tome obavijestiti nadležni carinski ured. 

 

(2) Iznimno od odredbe članka 78. stavka 3. ovoga Zakona i stavka 1. ovoga članka, u slučaju 

otpreme vina u sustavu odgode plaćanja trošarine u drugu državu članicu ili do mjesta u 

drugoj državi članici na kojem vino napušta teritorij Europske unije, nadležni carinski ured 

može malom proizvođaču odobriti otpremu vina u sustavu odgode plaćanja trošarine uz 

primjenu računalnog sustava iz članka 45. ovoga Zakona odnosno uz e-TD i to na način da 

nadležni carinski ured podnosi nacrt e-TD-a u ime i za račun malog proizvođača vina ili da 

mali proizvođač vina samostalno podnosi nacrt e-TD-a.  

 

(3) Kada nadležni carinski ured u ime i za račun malog proizvođača vina podnosi nacrt e-TD-

a, mali proizvođač vina obavještava nadležni carinski ured o svakoj otpremi vina i dostavlja 

podatke u skladu s Uredbom Komisije br. 684/2009, najkasnije sedam dana prije otpreme 

vina na mjesto odredišta iz stavka 2. ovoga članka. 

 

(4) Mali proizvođač vina koji otprema vino u drugu državu članicu  primatelju koji ne posluje  

u sustavu odgode plaćanja trošarine postupa u skladu s člankom 54. stavkom 1. ovoga 

Zakona. Kretanje vina u tom slučaju dozvoljeno je uz PPTD iz članka 54. stavka 1. ovoga 

Zakona.  

 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje način obavještavanja o otpremama vina i 

odobravanju otpreme vina u drugu državu članicu uz e-TD, kao i način obavještavanja i 

dostavu podataka u slučajevima kada za potrebe otpreme vina u drugu državu članicu 

nadležni carinski ured u ime i za račun malog proizvođača vina podnosi nacrt e-TD-a. 

 

Primitak vina iz druge države članice 

 

Članak 58. 

 

(1) U slučaju kada primatelj u Republici Hrvatskoj, koji je ishodio odobrenje za primitak vina 

u sustavu odgode plaćanja trošarine, prima vino od malog proizvođača vina iz druge države 

članice u sustavu odgode plaćanja trošarine uz prateći dokument iz Delegirane uredbe 
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Komisije (EU) 2018/273, obvezan je obavijestiti nadležni carinski ured o primljenim 

količinama vina u roku od pet radnih dana od dana primitka. 

 

(2) U slučaju kada primatelj u Republici Hrvatskoj, koji je ishodio odobrenje za primitak vina 

u statusu primatelja iz članka 6. stavka 1. točke 4. ovoga Zakona, prima vino iz druge države 

članice od malog proizvođača vina koji posluje izvan sustava odgode plaćanja trošarine u 

obvezi je obavijestiti nadležni carinski ured o namjeravanom primitku vina. 

 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje način obavještavanja o primitku vina.  

 

Odjeljak 4.  

 

OBRAČUN I PLAĆANJE TROŠARINE KOD NEPRAVILNOSTI U KRETANJU 

 

Članak 59. 

 

(1) Za trošarinske proizvode za koje pošiljatelj nije primio potvrdu primitka sukladno članku 

48. stavku 6., odnosno članku 47. stavku 5. ovoga Zakona carinski ured nadležan prema 

sjedištu pošiljatelja utvrđuje obvezu obračunavanja i plaćanja trošarine. Obveza obračuna 

trošarine nastaje u trenutku otpreme prema trošarinskoj osnovici i stopama, odnosno u 

iznosima koji su na snazi na dan otpreme. 

 

(2) Za trošarinske proizvode za koje pošiljatelj nije primio potvrdu primitka sukladno članku 

49. stavku 5. ovoga Zakona nadležni carinski ured utvrđuje obvezu obračunavanja i plaćanja 

trošarine. 

 

(3) Ako je tijekom kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine 

između država članica došlo do nepravilnosti zbog kojih treba obračunati trošarinu u 

Republici Hrvatskoj, trošarina se obračunava u skladu s ovim Zakonom kada je: 

 

1. do nepravilnosti došlo na teritoriju Republike Hrvatske 

 

2. nepravilnost otkrivena u Republici Hrvatskoj, a nije moguće utvrditi u kojoj državi članici 

je do te nepravilnosti došlo 

 

3. pošiljka otpremljena u drugu državu članicu iz Republike Hrvatske, a nije došla u mjesto 

odredišta i tijekom kretanja nije otkrivena nikakva nepravilnost, osim ako pošiljatelj u roku od 

četiri mjeseca od početka kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine 

nadležnom carinskom uredu podnese dokaz o pravilnom završetku kretanja ili dokaz o mjestu 

gdje je došlo do nepravilnosti. Obveza obračuna trošarine nastaje u trenutku otpreme prema 

trošarinskoj osnovici i stopama, odnosno u iznosima koji su na snazi na dan otpreme. 

 

(4) Ako treba obračunati trošarinu prema stavku 3. točki 3. ovoga članka, a instrument 

osiguranja plaćanja trošarine je položen sukladno člancima 21. i 24. ovoga Zakona, osoba 

koja je položila instrument osiguranja plaćanja trošarine koja nije bila ili nije mogla biti 

informirana da trošarinski proizvodi nisu došli na mjesto odredišta može u roku od mjesec 

dana od dana obavijesti nadležnog carinskog ureda podnijeti dokaz o pravilnom završetku 

kretanja ili dokaz o mjestu gdje je došlo do nepravilnosti. 
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(5) Ako se trošarina obračunava u skladu sa stavkom 3. točkom 1. ili 2. ovoga članka, 

nadležno tijelo u Republici Hrvatskoj o tome obavještava nadležno tijelo države članice iz 

koje je pošiljka trošarinskih proizvoda otpremljena. 

 

(6) Nadležni carinski ured otpušta plaćanje trošarine, odnosno vraća plaćenu trošarinu u 

Republici Hrvatskoj koja je bila plaćena u skladu sa stavkom 3. točkama 2. i 3. ovoga članka, 

ako pošiljatelj, odnosno obveznik plaćanja trošarine ili druga osoba za njegov račun u roku od 

tri godine od početka kretanja carinskom tijelu podnese dokaze da je trošarina plaćena u 

državi članici u kojoj je stvarno došlo do nepravilnosti. Nadležni carinski ured vraća iznos 

stvarno plaćene trošarine u Republici Hrvatskoj. 

 

(7) Nepravilnost u smislu stavka 3. ovoga članka označava okolnosti nastale tijekom kretanja 

trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, osim onih navedenih u članku 7.  

stavku 1. točki 4. ovoga Zakona zbog kojih se kretanje ili dio kretanja nije završio sukladno 

članku 44. stavku 2. ovoga Zakona. 

 

(8) Ako je tijekom kretanja trošarinskih proizvoda između država članica sukladno članku 54. 

ili članku 55. ovoga Zakona došlo do nepravilnosti zbog kojih treba obračunati trošarinu u 

Republici Hrvatskoj, trošarina se obračunava u skladu s ovim Zakonom kada je: 

 

1. do nepravilnosti došlo na teritoriju Republike Hrvatske 

 

2. nepravilnost otkrivena u Republici Hrvatskoj, a nije moguće utvrditi u kojoj državi članici 

je do te nepravilnosti došlo. Ako je prije isteka roka od tri godine od dana kada su trošarinski 

proizvodi kupljeni utvrđeno da je do nepravilnosti stvarno došlo u drugoj državi članici, u toj 

će se državi izvršiti obračun trošarine. 

 

(9) Nadležni carinski ured će na zahtjev otpustiti plaćanje trošarine, odnosno vratiti trošarinu 

plaćenu na trošarinske proizvode puštene u potrošnju u Republici Hrvatskoj kada je trošarina 

plaćena u državi članici u kojoj je do nepravilnosti stvarno došlo ili u kojoj je nepravilnost 

otkrivena. 

 

(10) Nepravilnost u smislu stavka 8. ovoga članka označava okolnosti nastale tijekom 

kretanja trošarinskih proizvoda s plaćenom trošarinom ili kod prodaje na daljinu, osim onih 

navedenih u članku 7. stavcima 2. i 3. ovoga Zakona, zbog kojih se kretanje ili dio kretanja 

nije pravilno završio. 

 

(11) Obveza obračunavanja i plaćanja trošarine nastaje i kada se utvrde nepravilnosti u vezi s 

kretanjem trošarinskih proizvoda koje prema ovome Zakonu predstavljaju zlouporabu prava u 

kretanju trošarinskih proizvoda. 

 

(12) Obveza obračuna i plaćanja trošarine prema ovome članku utvrđuje se rješenjem.  

 

(13) Trošarinski obveznik dužan je platiti obračunatu trošarinu u roku od deset dana od dana 

dostave rješenja iz stavka 12. ovoga članka.  
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POGLAVLJE XIV. 

 

PRODAJA TROŠARINSKIH I DUHANSKIH PROIZVODA 

 

Članak 60. 

 

(1) Trošarinskim obveznicima i svim drugim pravnim i fizičkim osobama dozvoljena je 

prodaja trošarinskih proizvoda i duhanskih proizvoda iz članka 94. ovoga Zakona na mjestima 

koja su određena kao tržnice i mjesta gdje se može prigodno trgovati (sajmovi, izložbe, 

priredbe, manifestacije i slično) te na drugim mjestima, samo ako su ispunjeni uvjeti propisani 

posebnim propisima u odnosu na obavljanje djelatnosti trgovine, izdavanje računa, kao i 

uvjeti propisani posebnim propisima koji se na bilo koji način odnose na trošarinske 

proizvode i duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona. 

 

(2) Fizičke i pravne osobe koje upravljaju poslovanjem tržnica, trgovačkih centara te koje 

organiziraju prigodno trgovanje, kao i nadležna tijela jedinica lokalne samouprave obvezni su 

osigurati da se na tržnicama, prostoru trgovačkih centara i mjestima prigodne prodaje u svemu 

poštuju odredbe ovoga Zakona te su obvezni onemogućiti njegovo kršenje. 

 

(3) Osoba koja podliježe primjeni nadzornih mjera dužna je na zahtjev ovlaštenih službenika 

Carinske uprave predočiti sve isprave i drugu porezno-pravno relevantnu dokumentaciju 

kojom dokazuje ispunjavanje uvjeta propisanih posebnim propisima u odnosu na obavljanje 

djelatnosti trgovine, izdavanje računa, kao i uvjeta propisanih posebnim propisima koji se na 

bilo koji način odnose na trošarinske proizvode i duhanske proizvode iz članka 94. ovoga 

Zakona, a temeljem kojih proizlazi mogućnost zakonite prodaje u smislu stavka 1. ovoga 

članka.   

 

 

DIO DRUGI 

 

TROŠARINSKI PROIZVODI  

 

POGLAVLJE I. 

 

ALKOHOL I ALKOHOLNA PIĆA 

 

Predmet  oporezivanja  

 

Članak 61. 

 

(1) Alkoholom i alkoholnim pićima u smislu ovoga Zakona smatraju se pivo, vino, ostala pića 

dobivena vrenjem osim piva i vina, međuproizvodi te etilni alkohol. 

 

(2) Vrste alkohola i alkoholnih pića iz stavka 1. ovoga članka određene su tarifnim oznakama 

Kombinirane nomenklature (u daljnjem tekstu: tarifna oznaka KN) i ovisno o volumnom 

udjelu stvarnoga alkohola u tim proizvodima. 

 

(3) Volumni udio stvarnoga alkohola je volumni postotak alkohola mjeren pri temperaturi od 

20 Celzijevih stupnjeva, a označava se oznakom % vol. 
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Pivo 

 

Članak 62. 

 

U smislu ovoga Zakona pivom se smatra: 

 

1. svaki proizvod obuhvaćen tarifnom oznakom KN 2203 s volumnim udjelom stvarnog 

alkohola većim od 0,5% vol. 

 

2. svaki proizvod koji je mješavina piva i bezalkoholnih pića obuhvaćen tarifnom oznakom 

KN 2206 s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 0,5% vol. 

 

Vino 

 

Članak 63. 

 

(1) U smislu ovoga Zakona vinom se smatraju mirna i pjenušava vina. 

 

(2) Mirna vina su svi proizvodi koji su obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2204 i 2205, osim 

pjenušavog vina iz stavka 3. ovoga članka, i to: 

 

1. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2% vol., ali ne većim od 15% vol., pod 

uvjetom da je sav alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem 

 

2. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 15% vol., ali ne većim od 18% vol., pod 

uvjetom da su proizvedeni bez ikakvog obogaćivanja i da je sav alkohol sadržan u gotovom 

proizvodu nastao vrenjem. 

 

(3) Pjenušava vina su svi proizvodi koji su obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2204 10, 2204 

21 10, 2204 29 10 i 2205 koji: 

 

1. su punjeni u boce s posebnim čepom u obliku gljive pričvršćenim na poseban način ili koji 

imaju zbog otopljenog ugljičnog dioksida povišeni tlak od tri ili više bara 

 

2. imaju volumni udio stvarnog alkohola veći od 1,2% vol., ali ne veći od 15% vol., pod 

uvjetom da je sav alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem. 

 

Ostala pića dobivena vrenjem osim piva i vina  

 

Članak 64. 

 

(1) U smislu ovoga Zakona ostalim pićima koja se dobivaju vrenjem osim piva i vina 

smatraju se ostala mirna pića dobivena vrenjem i ostala pjenušava pića koja se dobivaju 

vrenjem. 

 

(2) Ostala mirna pića koja se dobivaju vrenjem osim piva i vina su svi proizvodi obuhvaćeni 

tarifnim oznakama KN 2204 i 2205, ali koji nisu navedeni u članku 63. ovoga Zakona i 

proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 2206, osim piva iz članka 62. ovoga Zakona te 

ostalih pjenušavih pića dobivenih vrenjem iz stavka 3. ovoga članka, i to: 

 

1. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2% vol., ali ne većim od 10% vol. 
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2. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 10% vol., ali ne većim od 15% vol., pod 

uvjetom da je sav alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem. 

 

(3) Ostala pjenušava pića koja se dobivaju vrenjem osim piva i vina su svi proizvodi 

obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2206 00 31 i 2206 00 39, kao i proizvodi koji su 

obuhvaćeni oznakama KN 2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10 i 2205, a koji nisu navedeni u 

članku 63. ovoga Zakona, i koji su: 

 

1. punjeni u boce s posebnim čepom za pjenušava vina u obliku gljive, pričvršćenim na 

poseban način ili koji imaju zbog otopljenog ugljičnog dioksida povišeni tlak od tri ili više 

bara 

 

2. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2% vol., ali ne većim od 13% vol. 

 

3. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 13% vol., ali ne većim od 15% vol., pod 

uvjetom da je sav alkohol sadržan u gotovom proizvodu nastao vrenjem. 

 

Međuproizvodi 

 

Članak 65. 

 

U smislu ovoga Zakona međuproizvodima se smatraju svi proizvodi s volumnim udjelom 

stvarnog alkohola većim od 1,2% vol., ali ne većim od 22% vol. obuhvaćeni tarifnim 

oznakama KN 2204, 2205 i 2206, ali koji nisu navedeni u člancima 62., 63. i 64. ovoga 

Zakona. 

 

Etilni alkohol 

 

Članak 66. 

 

U smislu ovoga Zakona etilnim alkoholom smatraju se: 

 

1. svi proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2207 i 2208 s volumnim udjelom 

alkohola većim od 1,2% vol., neovisno o tome jesu li ti proizvodi sastavni dio nekog 

proizvoda razvrstanog u drugo poglavlje Kombinirane nomenklature 

 

2. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2204, 2205 i 2206 s volumnim udjelom 

alkohola većim od 22% vol. 

 

3. proizvodi koji sadrže alkohol za piće bez obzira da li je u otopini ili ne. 

 

Trošarinska osnovica i visina trošarine 

 

Članak 67. 

 

(1) Trošarinska osnovica na pivo je 1% volumnog udjela stvarnog alkohola sadržanoga u 

jednom hektolitru gotovog proizvoda. 

 

(2) Trošarinska osnovica na vino, ostala pića dobivena vrenjem osim piva i vina te 

međuproizvode je jedan hektolitar gotovog proizvoda. 
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(3) Trošarinska osnovica na etilni alkohol je jedan hektolitar čistog alkohola izraženoga u 

volumnim postocima mjerenim pri temperaturi od 20° C. 

 

(4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine trošarina na trošarinske proizvode iz 

ovoga članka.  

 

Oslobođenja od plaćanja trošarine 

 

Članak 68. 

 

(1) Trošarina na alkohol i alkoholna pića ne plaća se: 

 

1. na denaturirani alkohol pod kojim se smatra etilni alkohol koji je potpuno denaturiran 

sredstvima za denaturiranje propisanim u Republici Hrvatskoj 

 

2. na denaturirani alkohol koji se uvozi iz treće države u Republiku Hrvatsku pod uvjetom da 

je potpuno denaturiran sredstvima za denaturiranje propisanim u Republici Hrvatskoj 

 

3. na denaturirani alkohol pod kojim se smatra alkohol koji je potpuno denaturiran propisanim 

sredstvima za denaturiranje u skladu s uvjetima druge države članice, a koji su objavljeni u 

Uredbi Komisije (EZ) br. 3199/93 od 22. studenoga 1993. o uzajamnom priznavanju 

postupaka potpunog denaturiranja alkohola radi izuzeća od trošarine (SL L 288, 23. 11. 1993., 

str. 12.) 

 

4. kada se koristi u proizvodnji i preradi neprehrambenih proizvoda, pod uvjetom da je etilni 

alkohol djelomično denaturiran 

 

5. kada se koristi za proizvodnju lijekova za ljudsku uporabu definiranih propisom koji 

uređuje postupak ispitivanja i stavljanja u promet, proizvodnju, označavanje, klasifikaciju, 

promet, provjeru kakvoće, oglašavanje, opskrbu hrvatskog tržišta lijekovima i nadzor, 

ispitivanim lijekovima, djelatnim i pomoćnim tvarima  

6. kada se koristi za proizvodnju octa iz tarifne oznake KN 2209 

 

7. kada se koristi u proizvodnji neposredno ili kao sastojak nekog poluproizvoda za 

proizvodnju prehrambenih proizvoda, punjenih ili u drugom obliku, pod uvjetom da sadržaj 

alkohola nije veći od 8,5 litara čistog alkohola na 100 kg proizvoda za čokoladu te 5 litara 

čistoga alkohola na 100 kg proizvoda za druge proizvode 

 

8. kada se koristi za proizvodnju aroma za pripremu prehrambenih proizvoda i bezalkoholnih 

pića kojima volumni udjel alkohola nije veći od 1,2% vol. 

 

9. kada se koristi u proizvodnim procesima pod uvjetom da krajnji proizvod ne sadrži alkohol 

 

10. za konzerviranje preparata i pulpiranje voća 

 

11. kada se koriste u medicinske svrhe u bolnicama, domovima zdravlja, ljekarnama 

 

12. kada se koristi za znanstveno-istraživačke ili obrazovne potrebe na fakultetima, 

institutima i drugim znanstvenim ustanovama koje alkohol koriste za obavljanje nastavne i 

znanstvene djelatnosti. 
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(2) Oslobođenje od plaćanja trošarine na alkohol koji se nabavlja za namjene iz stavka 1. 

točaka 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11. i 12. ovoga članka ostvaruje se uz prethodno ishođenje 

Odobrenja za oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda sukladno članku 26. ovoga 

Zakona.   

 

(3) Oslobođenje od plaćanja trošarine na alkohol sadržan u gotovim proizvodima iz stavka 1. 

točaka 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11. i 12. ovoga članka jednako se primjenjuje pri uvozu iz 

trećih država, odnosno pri unosu iz druge države članice. 

 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje postupanje kod otpreme alkohola i alkoholnih 

pića oslobođenom korisniku trošarinskih proizvoda. 

 

Članak 69. 

 

Trošarina na alkohol i alkoholna pića ne plaća se: 

 

1. na pivo iz članka 62. ovoga Zakona koje je proizvela fizička osoba pojedinac za vlastitu 

potrošnju i potrošnju članova njegova kućanstva ili njegovih gostiju, pod uvjetom da se ne 

radi o prodaji 

 

2. na vino iz članka 63. ovoga Zakona i ostala pića dobivena vrenjem osim piva i vina iz 

članka 64. ovoga Zakona koje je proizvela fizička osoba za vlastitu potrošnju i potrošnju 

članova njegova kućanstva ili njegovih gostiju, pod uvjetom da se ne radi o prodaji. 

 

Denaturirani alkohol 

 

Članak 70. 

 

(1) Denaturiranim alkoholom u smislu ovoga Zakona smatra se alkohol koji je u procesu 

proizvodnje onečišćen propisanim sredstvima u propisanim količinama tako da se daljnjom 

preradom ne mogu lako otkloniti denaturanti, odnosno da se ne može proizvesti prehrambeno 

upotrebljiv alkohol. 

 

(2) Alkohol se može denaturirati samo u trošarinskom skladištu proizvođača koji je dobio 

odobrenje nadležnog carinskog ureda za denaturiranje alkohola. 

 

(3) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta – proizvođač denaturiranog alkohola mora voditi 

evidenciju o denaturiranju u kojoj mora navesti količinu alkohola i količinu propisanih 

sredstava koje je koristio za denaturiranje, količinu proizvedenog i otpremljenog 

denaturiranog alkohola izraženu u litrama čistog alkohola te evidenciju kupaca. 

 

(4) Trošarinsko skladište u kojem će se denaturirati alkohol mora biti opremljeno opremom 

koja će osigurati denaturiranje alkohola propisanim sredstvima i na propisani način. 

 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje sredstva za denaturiranje alkohola koji se uvozi 

ili se proizvodi u Republici Hrvatskoj. 
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Označavanje, mjerenje i stavljanje u promet alkohola i alkoholnih pića 

 

Članak 71. 

 

(1) Posebnom markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske, koja uz tekst »Republika 

Hrvatska – Ministarstvo financija« mora imati naznačenu količinsku oznaku te slovnu oznaku 

serije i broj serije, moraju biti označeni proizvodi iz članaka 64., 65. i 66. ovoga Zakona, osim 

proizvoda obuhvaćenih tarifnom oznakom KN 2207 te proizvoda definiranih Zakonom o 

vinu, koji se: 

 

1. proizvode ili unose ili uvoze i puštaju u potrošnju u Republici Hrvatskoj 

 

2. otpremaju do mjesta na kojem napuštaju teritorij Europske unije ili otpremaju u drugu 

državu članicu.  

 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, svi proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2207 

i 2208 s volumnim udjelom alkohola većim od 1,2% vol. koji su sastavni dio nekog proizvoda 

razvrstanog u drugo poglavlje Kombinirane nomenklature ne moraju biti označeni posebnom 

markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske. 

 

(3) Proizvodi iz stavka 1. ovoga članka koji se otpremaju do mjesta na kojem alkohol i 

alkoholna pića napuštaju teritorij Republike Hrvatske ili se otpremaju u drugu državu članicu 

iznimno mogu biti obilježeni oznakom koju zahtijeva država uvoznica ili druga država 

članica, odnosno bez oznake, što pošiljatelj mora dokumentirati nadležnom carinskom uredu 

dokazom o preuzimanju markica ili drugim odgovarajućim dokumentom. 

 

(4) Proizvodi iz stavka 1. ovoga članka koji nisu proizvedeni u Republici Hrvatskoj, a koje 

unosi iz druge države članice ili uvozi primatelj iz članka 35. ovoga Zakona ne moraju biti 

označeni posebnom markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske. 

 

(5) Proizvodi iz stavka 1. ovoga članka mogu se stavljati u promet samo u bocama ili drugoj 

prikladnoj ambalaži u skladu s posebnim propisima koji reguliraju njihovo stavljanje u 

promet. 

 

(6) Posebna markica mora biti nalijepljena preko čepa na boci tako da se markica pri 

otvaranju ošteti. 

 

(7) Neovlaštena izrada markica iz stavka 1. ovoga članka ili markica za alkoholna pića drugih 

država članica, trećih država ili trećih teritorija ili njihovo neovlašteno tiskanje ili 

posjedovanje ili stavljanje u promet smatra se protuzakonitim. 

 

(8) Namjerno oštećivanje markica iz stavka 1. ovoga članka je protuzakonito. 

 

(9) Osobe koje su preuzele markice iz stavka 1. ovoga članka obvezne su do 20. dana u 

tekućem mjesecu za protekli mjesec dostaviti nadležnom carinskom uredu mjesečno izvješće 

o preuzetim, utrošenim i vraćenim markicama za označavanje alkohola i alkoholnih pića. 

 

(10) Proizvodi iz članka 62. ovoga Zakona moraju odgovarati proizvođačkoj specifikaciji i 

deklaraciji otisnutoj na etiketi te uvjetima propisanim posebnim propisima o pivu. 
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(11) Ministar financija pravilnikom propisuje slovne oznake serije posebne markice kojima se 

označavaju proizvodi iz ovoga članka, način podnošenja i sadržaj zahtjeva za tiskanje,  

preuzimanje i izdavanje posebnih markica, postupanje s markicama, izvješćivanje  te vođenje 

evidencija.   

 

Mjerni instrumenti  

 

Članak 72. 

 

(1) Postrojenja za proizvodnju i spremanje alkohola i alkoholnih pića iz članaka 62., 65. i 66. 

ovoga Zakona moraju biti opremljena mjernim instrumentima koje propisuje državno tijelo 

nadležno za mjeriteljstvo, posudama i spremnicima koja imaju valjani ovjereni žig ili valjanu 

ovjernicu o udovoljavanju mjeriteljskim zahtjevima koje izdaje državno tijelo nadležno za 

mjeriteljstvo. 

 

(2) Na male destilerije ne primjenjuje se obveza iz stavka 1. ovoga članka.  

 

(3) Proizvodno-skladišni prostor male destilerije mora biti opremljen zakonitim mjerilima i/ili 

predpakovinama (posude, spremnici, boce). 

 

Obveze prodavatelja uređaja za proizvodnju alkohola 

 

Članak 73. 

 

(1) Prodavatelji (proizvođači, uvoznici i trgovci) uređaja za proizvodnju alkohola, odnosno 

alkoholnih pića obvezni su o kupcima, krajnjim potrošačima tih uređaja izvijestiti nadležni 

carinski ured prema sjedištu ili prebivalištu kupca i dostaviti mu presliku računa o prodaji. 

 

(2) Krajnjim potrošačima smatraju se pravne i fizičke osobe koje nabavljaju uređaje za 

proizvodnju alkohola i alkoholnih pića. 

 

Male nezavisne pivovare 

 

Članak 74. 

 

(1) Mala nezavisna pivovara je pivovara s godišnjom proizvodnjom piva do 125.000 

hektolitara koja ispunjava sljedeće uvjete: 

 

1. pravno i ekonomski je neovisna od bilo koje druge pivovare 

 

2. koristi proizvodne (nadzemni i podzemni prostori) i skladišne prostore  fizički odvojene od 

prostora bilo koje druge pivovare u kojoj se proizvodi pivo i 

 

3. ne proizvodi pivo prema licenciji.  

 

(2) Godišnja proizvodnja piva podrazumijeva količinu piva koje je proizvedeno u 

kalendarskoj godini koja prethodi godini podnošenja zahtjeva za odobrenje iz članka 76. 

ovoga Zakona.  

 

(3) Kada dvije ili više pivovara surađuju i njihova godišnja proizvodnja zajedno ne prelazi 

125.000 hektolitara, te se pivovare mogu smatrati jednom malom nezavisnom pivovarom. 
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Članak 75. 

                                                         

(1) Trošarina na pivo koje proizvode male nezavisne pivovare  i koje se pušta u potrošnju na 

teritoriju Republike Hrvatske plaća se za 1% volumnog udjela stvarnog alkohola sadržanoga u 

jednom hektolitru gotovog proizvoda u iznosu  utvrđenom prema slijedećim razredima za 

godišnju proizvodnju piva u hektolitrima:     

 

≤ 5000 

5001 - 25.000 

25.001 - 75.000 

75.001 - 125.000 

 

(2) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje iznos trošarine na pivo koji se plaća prema 

stavku 1. ovoga članka.  

 

(3) Visina trošarine utvrđene prema stavku 2.  ovoga članka primjenjuje se jednako i na pivo 

koje na teritorij Republike Hrvatske isporučuju male nezavisne pivovare sa sjedištem u drugoj 

državi članici. 

 

Članak 76. 

 

(1) Trošarinski obveznik proizvođač piva u Republici Hrvatskoj ima pravo na primjenu visine 

trošarine na pivo utvrđene prema članku 75. stavku 2. ovoga Zakona samo ako ishodi 

odobrenje carinskog ureda nadležnog prema sjedištu, odnosno prebivalištu za poslovanje u 

statusu male nezavisne pivovare. 

 

(2) Odobrenje se izdaje temeljem zahtjeva na osnovu podataka o proizvodnji u prethodnoj 

kalendarskoj godini. 

 

(3) Odobrenje se izdaje na ime podnositelja zahtjeva i bez prava prijenosa na drugu osobu.  

 

(4) Trošarinski obveznik proizvođač piva koji je podnio zahtjev iz stavka 2. ovoga članka i 

pušta u potrošnju pivo, obračunava i plaća trošarinu u visini  utvrđenoj prema članku 67. 

stavku 4. ovoga Zakona i ima pravo na povrat razlike više plaćene trošarine na pivo pušteno u 

potrošnju u razdoblju od dana podnošenja zahtjeva do izvršnosti odobrenja.                                                       

                                                                  

Članak 77. 

 

(1) Ako mala nezavisna pivovara namjerava proizvesti količinu piva veću od količine 

odobrene odobrenjem za poslovanje u statusu male nezavisne pivovare, mora najkasnije osam 

dana prije početka te proizvodnje podnijeti nadležnom carinskom uredu zahtjev za izmjenom 

odobrenja. Po izvršnosti toga odobrenja može početi proizvoditi novo odobrene količine piva 

i na te količine ostvariti pravo na primjenu visine trošarine utvrđene prema članku 75. stavku 

2. ovoga Zakona.  

 

(2) Ako mala nezavisna pivovara namjerava proizvesti količinu piva veću od 125.000 

hektolitara, mora o tome obavijestiti nadležni carinski ured najkasnije osam dana prije 

početka te proizvodnje. U tom slučaju nadležni carinski ured će rješenjem ukinuti odobrenje 

za poslovanje u statusu male nezavisne pivovare.        



59 
 
 

(3) Ako mala nezavisna pivovara proizvede količinu piva veću od količine odobrene 

odobrenjem za poslovanje u statusu male nezavisne pivovare, a ne postupi u skladu sa 

stavkom 1. ovoga članka, na svu proizvedenu količinu piva obračunat će se razlika trošarine 

od uplaćene trošarine do visine trošarine utvrđene prema članku 67. stavku 4. ovoga Zakona. 

U tom slučaju smatra se da je količina piva koja prelazi odobrene količine nezakonito 

proizvedena te se na obračun i plaćanje trošarine primjenjuju članci  12. i 13. ovoga Zakona. 

Na iznos manje plaćene trošarine obračunavaju se i plaćaju kamate.  

 

(4) U slučaju iz stavka 3. ovoga članka ukinut će se odobrenje maloj nezavisnoj pivovari. 

 

(5) Ako mala nezavisna pivovara proizvede količinu piva veću od 125.000 hektolitara, a ne 

postupi u skladu sa stavkom 2. ovoga članka,  nadležni carinski ured će rješenjem ukinuti 

odobrenje za poslovanje u statusu male nezavisne pivovare i na svu proizvedenu količinu  

piva       

obračunat će se razlika trošarine od uplaćene trošarine do visine trošarine utvrđene prema 

članku 67. stavku 4. ovoga Zakona. U tom slučaju smatra se da je količina piva koja prelazi 

odobrene količine nezakonito proizvedena te se na obračun i plaćanje trošarine primjenjuju 

članci 12. i 13. ovoga Zakona. Na iznos manje plaćene trošarine obračunavaju se i plaćaju 

kamate.  

 

(6) Ministar financija pravilnikom propisuje način podnošenja i sadržaj zahtjeva za izdavanje 

odobrenja za poslovanje u statusu male nezavisne pivovare,  zahtjeva za izmjenu odobrenja 

ako proizvođač piva namjerava proizvesti količinu piva veću od gornje granice odobrenog 

razreda godišnje proizvodnje piva, zahtjeva za povrat više plaćene trošarine, sadržaj 

dokumenta nadležnog tijela države članice otpreme u slučaju kada trošarinski obveznik prima 

na teritorij Republike Hrvatske pivo od male nezavisne pivovare iz druge države članice, te 

sadržaj i postupanje s izjavom koja prati kretanje piva male nezavisne pivovare na teritoriju 

Republike Hrvatske. 

 

Mali proizvođači vina 

 

Članak 78. 

 

(1) Mali proizvođač vina je osoba koja u komercijalne svrhe proizvodi ne više od 1000 hl vina 

godišnje. 

 

(2) Mali proizvođač vina mora carinskom uredu nadležnom prema svome sjedištu, odnosno 

prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika, i to najkasnije osam 

dana prije početka proizvodnje. 

 

(3) Mali proizvođači vina oslobađaju se uvjeta propisanih u odredbama Dijela prvog poglavlja 

VI. i XIII. ovoga Zakona u odnosu na kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 

plaćanja trošarine. 

 

(4) Mali proizvođači vina obvezni su carinskom uredu nadležnom prema svom sjedištu 

dostaviti do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu izvješće o godišnjoj proizvodnji, 

otpremama i zalihama vina na dan 31. prosinca. 

 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje način prijave i isprave koje se podnose uz prijavu 

za upis u registar trošarinskih obveznika te sadržaj godišnjeg izvješća o proizvodnji, 

otpremama i zalihama vina. 
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Male destilerije 

 

Članak 79. 

 

(1) Malom destilerijom smatra se proizvođač etilnog alkohola (nedenaturirani etilni alkohol 

obuhvaćen tarifnom oznakom KN 2207 10 i jaka alkoholna pića obuhvaćena tarifnom 

oznakom KN 2208) koji proizvodi u komercijalne svrhe u količini do 10 hektolitara čistog 

alkohola godišnje, uz sljedeće uvjete: 

 

1. pravno i ekonomski je nezavisna od bilo koje druge destilerije i 

 

2. ne proizvodi prema licenciji. 

 

(2) Trošarina na etilni alkohol koji proizvode male destilerije i koji se pušta u potrošnju na 

teritoriju Republike Hrvatske plaća se u visini 50% iznosa trošarine utvrđene prema članku 

67. stavku 4. ovoga Zakona.  

 

(3) Visina trošarine propisana stavkom 2. ovoga članka primjenjuje se jednako i na etilni 

alkohol koji na teritorij Republike Hrvatske isporučuju male destilerije sa sjedištem u drugoj 

državi članici. 

 

(4) Trošarinski obveznik proizvođač etilnog alkohola u Republici Hrvatskoj ima pravo na 

primjenu visine trošarine propisane stavkom 2. ovoga članka ako nadležni carinski ured 

odobri proizvodnju u statusu male destilerije i ako proizvede do 10 hektolitara čistog alkohola 

godišnje. 

 

(5) Trošarinski obveznik koji želi poslovati s etilnim alkoholom koji je proizvela mala 

destilerija ima pravo na primjenu visine trošarine propisane stavkom 2. ovoga članka ako 

nadležni carinski ured odobri poslovanje s etilnim alkoholom koje je proizvela mala 

destilerija. 

 

(6) Mala destilerija koja namjerava proizvesti količinu etilnog alkohola veću od količine 

propisane stavkom 1. ovoga članka o tome mora obavijestiti nadležni carinski ured najkasnije 

osam dana prije početka proizvodnje. U tom slučaju će nadležni carinski ured trošarinskom 

obvezniku brisati status male destilerije iz registra trošarinskih obveznika.  

 

(7) Ako se utvrdi da je mala destilerija proizvela količinu etilnog alkohola veću od količine 

propisane stavkom 1. ovoga članka, a nije podnesena obavijest prema stavku 6. ovoga članka, 

nadležni carinski ured će rješenjem ukinuti odobrenje za proizvodnju u statusu male 

destilerije i na svu proizvedenu količinu alkohola obračunati  razliku trošarine od uplaćene 

trošarine do visine trošarine utvrđene prema članku 67. stavku 4. ovoga Zakona.  U tom 

slučaju smatra se da je količina etilnog alkohola koja prelazi propisane količine nezakonito 

proizvedena te se na obračun i plaćanje trošarine primjenjuju članci  12. i 13. ovoga Zakona. 

Na iznos manje plaćene trošarine obračunavaju se i plaćaju kamate. 

 

(8) Ministar financija pravilnikom propisuje način prijave i isprave koje se podnose uz prijavu 

za poslovanje u statusu male destilerije, posebnosti stjecanja statusa male destilerije, uvjete za 

verifikaciju prijave i način odobravanja statusa male destilerije, prateće dokumente u kretanju 

etilnog alkohola te način izvješćivanja. 
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Mali  proizvođači  jakog alkoholnog pića 

 

Članak 80. 

 

(1) Malim proizvođačem jakog alkoholnog pića za potrebe ovoga članka smatra se fizička 

osoba vlasnik ili korisnik poljoprivrednog zemljišta te vlasnik tvari za proizvodnju jakog 

alkoholnog pića koji proizvodi za vlastite potrebe, i to u količini koja ne prelazi 20 litara 

čistog alkohola godišnje po kućanstvu. 

 

(2) Proizvođaču iz stavka 1. ovoga članka nije dozvoljena prodaja jakog alkoholnog pića. 

 

(3) Jakim alkoholnim pićima se u smislu ovoga članka smatraju proizvodi obuhvaćeni 

tarifnom oznakom KN 2208. 

 

(4) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića mora carinskom uredu nadležnom prema svome 

prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika, i to najkasnije osam 

dana prije početka proizvodnje, te istodobno dostaviti podatak o volumenu pojedinog uređaja 

za proizvodnju alkohola − kotla (u daljnjem tekstu: kotao) koji ima u vlasništvu, odnosno 

uporabi. 

 

(5) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića plaća trošarinu ovisno o zapremnini kotla. 

Trošarina za svaki kotao zapremnine do uključivo 100 litara iznosi 100,00 kuna, a za kotao 

zapremnine veće od 100 litara iznosi 200,00 kuna. 

 

(6) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića koji proizvede jako alkoholno piće u količini koja 

ne prelazi 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu obvezan je trošarinu obračunatu 

sukladno stavku 5. ovoga članka uplatiti do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. 

 

(7) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića koji proizvede jako alkoholno piće u količini većoj 

od one propisane stavkom 1. ovoga članka obvezan je carinskom uredu nadležnom prema 

svome prebivalištu najkasnije do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu dostaviti 

izjavu s podacima o ukupno proizvedenoj količini jakog alkoholnog pića za vlastite potrebe te 

zapremnini kotla. Carinska uprava će na osnovu zaprimljene izjave poreznim rješenjem 

utvrditi i obračunati trošarinu ovisno o zapremnini kotla i količini jakog alkoholnog pića 

većoj od 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu u iznosu propisanom prema visini 

trošarine  utvrđene prema članku 67. stavku 4. ovoga Zakona.  Mali proizvođač jakog 

alkoholnog pića dužan je platiti obračunatu trošarinu u roku od deset dana od dana dostave 

poreznog rješenja. 

 

(8) Ako mali proizvođač jakog alkoholnog pića – vlasnik kotla najkasnije do 30. lipnja tekuće 

godine obavijesti nadležni carinski ured da kotao nije u uporabi i zatraži da se zapečati, u 

sljedećim poreznim razdobljima ne nastaje trošarinska obveza dok je kotao zapečaćen. Za 

godinu u kojoj nadležni carinski ured skine pečat ili utvrdi da je pečat bio skinut bez 

suglasnosti nadležnog carinskog ureda nastaje trošarinska obveza u skladu sa stavcima 6. i 7. 

ovoga članka. 

 

(9) Ako mali proizvođač jakog alkoholnog pića koji nije vlasnik kotla već isti ima u uporabi 

neće proizvoditi te najkasnije do 30. lipnja tekuće godine o tome obavijesti nadležni carinski 

ured, za to porezno razdoblje ne nastaje mu trošarinska obveza. 
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(10) Pečaćenje i skidanje pečata s kotla obavlja nadležni carinski ured na zahtjev i trošak 

malog proizvođača jakog alkoholnog pića.  

 

(11) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića oslobađa se uvjeta propisanih odredbama Dijela  

prvog poglavlja VI. ovoga Zakona. 

 

(12) Ministar financija pravilnikom propisuje način prijave i isprave koje se podnose uz 

prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika, sadržaj  izjave o ukupno proizvedenoj 

količini jakog alkoholnog pića za vlastite potrebe te postupak pečaćenja i skidanja pečata s 

kotla.   

 

Proizvođači izvan sustava odgode 

 

Članak 81. 

 

(1) Proizvođači piva, vina, etilnog alkohola, međuproizvoda i ostalih pića dobivenih vrenjem 

koji za komercijalne svrhe proizvode pivo, vino, etilni alkohol, međuproizvode i ostala pića 

dobivena vrenjem mogu se izuzeti od primjene odredbi Dijela prvog poglavlja VI. ovoga 

Zakona. 

 

(2) Osobe iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju trošarinu prema članku 7. stavku 1. točki 2. 

ovoga Zakona, osim ako se trošarinski proizvodi u obračunskom razdoblju otpremaju do 

mjesta na kojem napuštaju teritorij Europske unije. 

 

(3) Osobe iz stavka 1. ovoga članka oslobođeni su plaćanja trošarine za utvrđene gubitke ili 

manjkove koji su nastali u procesu proizvodnje (tehnološki manjak) tijekom poslovne godine. 

 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje način prijave i isprave koje se podnose uz prijavu 

za upis u registar trošarinskih obveznika te postupak kod utvrđivanja gubitka ili manjka 

nastalih u procesu proizvodnje.  

 

POGLAVLJE II. 

 

DUHANSKE PRERAĐEVINE I  DUHANSKI PROIZVODI 

 

Predmet oporezivanja 

 

Članak 82. 

 

(1) Duhanskim prerađevinama smatraju se: cigarete, cigare, cigarilosi i duhan za pušenje 

(sitno rezani duhan za savijanje cigareta i ostali duhan za pušenje). 

 

(2) U smislu ovoga Zakona predmetom oporezivanja smatraju se i duhanski proizvodi 

namijenjeni udisanju pare, bez procesa izgaranja, a koji se mogu smatrati supstitutima za 

duhanske prerađevine iz stavka 1. ovoga članka.  

 

(3) Proizvodi koji ne sadrže duhan i koji se koriste isključivo u medicinske svrhe i definirani 

su kao lijek prema posebnim propisima ne smatraju se duhanskim prerađevinama u smislu 

stavka 1. ovoga članka. 
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Duhanska sirovina kao predmet oporezivanja 

 

Članak 83. 

 

(1) U smislu ovoga Zakona predmetom oporezivanja smatra se duhanska sirovina koja je 

predmet nezakonitog postupanja.  

 

(2) Duhanskom sirovinom smatra se duhan koji je ubran, neovisno o stupnju njegove prerade 

ili obrade, a koji se ne smatra duhanskom prerađevinom u smislu članaka 82. stavka 1. ovoga 

Zakona. 

 

Odjeljak 1. 

 

DUHANSKE PRERAĐEVINE  

 

Cigarete 

 

Članak 84. 

 

(1) U smislu ovoga Zakona cigaretama se smatraju: 

 

1. smotuljci duhana koji su prikladni za pušenje kao takvi, koji nisu cigare ni cigarilosi u 

smislu odredbi ovoga Zakona 

 

2. smotuljci duhana koji se jednostavnim neindustrijskim postupkom umeću u tuljce od 

cigaretnog papira 

 

3. smotuljci duhana koji se jednostavnim neindustrijskim postupkom umataju u cigaretni 

papir. 

 

(2) Cigaretama se također smatraju i proizvodi koji u cijelosti ili djelomično sadrže tvari koje 

nisu duhan i ispunjavaju uvjete iz stavka 1. ovoga članka. 

 

Cigare i cigarilosi 

 

Članak 85. 

 

(1) U smislu ovoga Zakona cigarama i cigarilosima smatraju se smotuljci duhana prikladni za 

pušenje koji su s obzirom na svojstva i uobičajena očekivanja potrošača namijenjeni 

isključivo za pušenje, ako: 

 

1. imaju vanjski omotač od prirodnog duhana 

 

2. su punjeni usitnjenim miješanim duhanom i imaju vanjski omotač normalne boje cigare od 

rekonstituiranog duhana koji u cijelosti obavija proizvod, uključujući filtar gdje je to 

primjereno, ali ne obavija usnik kod cigara s usnikom, gdje jedinična težina bez filtra ili 

usnika nije manja od 2,3 grama i nije veća od 10 grama i opseg na najmanje jednoj trećini 

duljine cigare nije manji od 34 mm. 

 

(2) Cigarilosi su cigare koje ispunjavaju uvjete iz stavka 1. ovoga članka čija neto težina na 

1.000 komada ne prelazi 3,00 kilograma. 
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(3) Cigarama i cigarilosima se također smatraju i proizvodi koji djelomično sadrže tvari koje 

nisu duhan i ispunjavaju uvjete iz stavka 1. ovoga članka. 

 

Duhan za pušenje 

 

Članak 86. 

 

(1) U smislu ovoga Zakona duhanom za pušenje (sitno rezani duhan za savijanje cigareta i 

ostali duhan za pušenje) smatra se: 

 

1. duhan koji je rezan ili na drugi način usitnjen, svinut ili prešan u blokove i prikladan za 

pušenje bez daljnje industrijske obrade 

 

2. otpad duhana koji je prikladan za pušenje i stavljen u prodaju na malo, a koji nije proizvod 

iz članaka 84. i 85. ovoga Zakona. Otpadom duhana smatraju se ostaci listova duhana i 

nusproizvodi nastali preradom duhana ili proizvodnjom, obradom ili preradom duhanskih 

prerađevina. 

 

(2) Sitno rezanim duhanom za savijanje cigareta smatra se duhan za pušenje u kojem s 

obzirom na ukupnu masu duhanskih čestica više od 25% duhanskih čestica ima širinu reza 

manju od 1,5 milimetara. 

 

(3) Duhanom za pušenje se također smatraju i proizvodi koji u cijelosti ili djelomično sadrže 

tvari koje nisu duhan i ispunjavaju uvjete iz stavka 1. ovoga članka. 

 

Trošarinska osnovica i visina trošarine na cigarete 

 

Članak 87. 

 

(1) Trošarinska osnovica na cigarete je 1.000 komada i maloprodajna cijena. 

 

(2) Pri obračunu trošarine na cigarete iz članka 84. ovoga Zakona dvjema cigaretama smatrat 

će se kada je smotuljak duhana bez filtra ili usnika duži od 8 cm, ali nije duži od 11 cm, trima 

kada je smotuljak duhana bez filtra ili usnika duži od 11 cm, ali nije duži od 14 cm, odnosno 

povećava se za jednu cigaretu svaka daljnja 3 centimetra dužine smotuljka duhana bez filtra 

ili usnika. 

 

(3) Trošarina na cigarete plaća se kao specifična trošarina propisana u određenom iznosu za 

količinu od 1.000 komada cigareta i kao proporcionalna trošarina propisana u određenom 

postotku od maloprodajne cijene cigareta koja je prijavljena prema odredbi članka 89. ovoga 

Zakona. 

 

(4) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, za potrebe obračuna i plaćanja trošarina na cigarete 

čija maloprodajna cijena nije prijavljena, proporcionalna trošarina obračunava se u odnosu na 

najviše prijavljenu maloprodajnu cijenu cigareta u Republici Hrvatskoj. 

 

(5) Ukupna trošarina (specifična i proporcionalna trošarina bez poreza na dodanu vrijednost) 

na cigarete iznosi najmanje 60% prosječne ponderirane maloprodajne cijene cigareta puštenih 

u potrošnju i ne smije biti niža od 90 eura u kunskoj protuvrijednosti za 1.000 komada 

cigareta bez obzira na prosječnu ponderiranu maloprodajnu cijenu cigareta puštenih u 

potrošnju. 
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(6) Ponderirana prosječna maloprodajna cijena utvrđuje se najkasnije do 1. ožujka svake 

godine, a izračunava se uzimajući u obzir ukupnu vrijednost svih cigareta puštenih u 

potrošnju tijekom prethodne kalendarske godine na osnovi maloprodajne cijene koja uključuje 

sve poreze podijeljenu s ukupnom količinom cigareta puštenih u potrošnju u tom razdoblju. 

 

(7) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje iznos specifične trošarine i stopu 

proporcionalne trošarine na cigarete na osnovi ponderirane prosječne maloprodajne cijene 

cigareta iz stavka 6. ovoga članka, te iznos minimalne trošarine. 

 

(8) Iznimno od stavka 7. ovoga članka, Vlada Republike Hrvatske može uredbom mijenjati 

iznos specifične i stopu proporcionalne trošarine na cigarete te iznos minimalne trošarine. 

 

Trošarinska osnovica i visina trošarine na cigare, cigarilose, sitno rezani duhan za savijanje 

cigareta i ostali duhan za pušenje 

 

Članak 88. 

 

(1) Trošarinska osnovica na cigare i cigarilose je 1.000 komada.  

 

(2) Trošarinska osnovica na sitno rezani duhan za savijanje cigareta i na ostali duhan za 

pušenje je jedan kilogram neto težine. 

  

(3) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine trošarina na duhanske prerađevine iz 

ovoga članka.  

 

Utvrđivanje maloprodajne cijene 

 

Članak 89. 

 

(1) Maloprodajna cijena duhanskih prerađevina koje se puštaju u potrošnju na teritoriju 

Republike Hrvatske je cijena koju za svaku marku duhanskih prerađevina utvrđuju 

proizvođači ili njihovi predstavnici ili ovlašteni posrednici u Republici Hrvatskoj te uvoznici. 

Maloprodajna cijena uključuje i trošarinu, carinu i porez na dodanu vrijednost. 

 

(2) Proizvođač iz stavka 1. ovoga članka je osoba sa sjedištem u Europskoj uniji koja 

proizvodi duhanske prerađevine koje su namijenjene (ili pripremljene) prodaji na malo. 

Proizvođač sa sjedištem u drugoj državi članici može pisano prenijeti pravo na utvrđivanje 

maloprodajne cijene svom predstavniku ili ovlaštenom posredniku u Republici Hrvatskoj koji 

može primati duhanske prerađevine u sustavu odgode plaćanja trošarine iz drugih država 

članica. 

 

(3) Uvoznici duhanskih prerađevina prijavljuju maloprodajne cijene za svaku marku 

duhanskih prerađevina ako imaju pisano ovlaštenje nositelja prava intelektualnog vlasništva 

na žig duhanskih prerađevina sa sjedištem u trećoj državi ili trećem teritoriju o prijenosu 

prava na utvrđivanje, odnosno prijavljivanje maloprodajne cijene za svaku marku duhanskih 

prerađevina. 

 

(4) Osobe koje primaju iz druge države članice i uvoznici određene marke duhanskih 

prerađevina koji nemaju pisano ovlaštenje nositelja prava intelektualnog vlasništva na žig 

duhanskih prerađevina mogu podnijeti zahtjev za preuzimanje duhanskih markica i to po 
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maloprodajnoj cijeni koju je prijavio nositelj prava ili osoba temeljem ovlaštenja nositelja 

prava intelektualnog vlasništva na žig duhanskih prerađevina. 

 

(5) Osobe iz stavka 1. ovoga članka, osim ovlaštenih držatelja trošarinskog skladišta koji vrše 

prodaju u izdvojenim prodajnim mjestima trošarinskih skladišta u zračnim lukama putnicima 

koji putuju u drugu državu članicu, moraju prijaviti maloprodajnu cijenu za svaku marku 

duhanskih prerađevina Središnjem uredu Carinske uprave 15 dana prije puštanja duhanskih 

prerađevina u potrošnju.  

 

(6) Iznimno od stavka 5. ovoga članka, prijava povećanja maloprodajne cijene cigareta može 

se podnijeti u roku od dva radna dana od dana stupanja na snagu Uredbe iz članka 87. stavaka 

7. i 8. Zakona kojom se povećava visina trošarine na cigarete, a povećana maloprodajna cijena 

cigareta važi sljedećeg dana od isteka toga roka.   

 

(7) Prodaja duhanskih prerađevina po maloprodajnim cijenama višim od prijavljenih nije 

dozvoljena. 

 

(8) Ministar financija pravilnikom propisuje način prijavljivanja maloprodajne cijene 

duhanskih prerađevina. 

 

Označavanje duhanskih prerađevina markicama 

 

Članak 90. 

 

(1) Duhanske prerađevine koje su proizvedene u Republici Hrvatskoj i kada se puštaju u 

potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske moraju biti označene duhanskim markicama 

Ministarstva financija, koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« moraju 

imati naznačenu slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice. 

 

(2) Duhanske prerađevine proizvedene u Republici Hrvatskoj kada se u sustavu odgode 

plaćanja trošarine otpremaju u drugu državu članicu ili do mjesta na kojem duhanske 

prerađevine napuštaju teritorij Europske unije ili se prodaju na brodovima i zrakoplovima za 

vrijeme plovidbe ili leta u treće države ili treće teritorije ili se prodaju putnicima u 

pristaništima otvorenim za međunarodni promet koji putuju u treće države ili treće teritorije 

uz predočenje ukrcajne karte ili se otpremaju uz oslobođenje od plaćanja trošarine sukladno 

članku 35. ovoga Zakona, moraju biti označene duhanskom markicom Ministarstva financija, 

koja uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« mora imati naznačene riječi 

»EU«, odnosno »za izvoz« na hrvatskom jeziku ili jednom od stranih jezika, slovnu oznaku 

predmeta oporezivanja i broj markice. 

 

(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, duhanske prerađevine mogu biti označene oznakom 

koju zahtijeva država uvoznica ili druga država članica, odnosno bez oznake, a što trošarinski 

obveznik koji otprema duhanske prerađevine u sustavu odgode plaćanja trošarine mora 

dokumentirati nadležnom carinskom uredu dokazom o preuzimanju markica ili drugim 

odgovarajućim dokumentom. 

 

(4) Duhanske prerađevine koje se uvoze moraju biti označene duhanskim markicama 

Ministarstva financija u trenutku kada se provodi carinski postupak puštanja robe u slobodan 

promet na teritoriju Republike Hrvatske, koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo 

financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice. 
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(5) Duhanske prerađevine koje se uvoze i provodi se carinski postupak puštanja robe u 

slobodan promet u drugoj državi članici Europske unije te se u sustavu odgode otpremaju na 

teritorij Republike Hrvatske radi puštanja u potrošnju moraju biti označene duhanskim 

markicama Ministarstva financija prije unosa na teritorij Republike Hrvatske, koje uz tekst 

»Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku 

predmeta oporezivanja i broj markice. 

 

(6) Duhanske prerađevine koje su unesene iz druge države članice i puštaju se u potrošnju na 

teritoriju Republike Hrvatske moraju biti označene duhanskim markicama Ministarstva 

financija prije unosa na teritorij Republike Hrvatske, koje uz tekst »Republika Hrvatska – 

Ministarstvo financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj 

markice. 

 

(7) Duhanske prerađevine koje nisu proizvedene u Republici Hrvatskoj, a koje se uz 

odobrenje nadležnog carinskog ureda unose iz druge države članice ili uvoze te smještaju u 

trošarinsko skladište radi otpreme u sustavu odgode plaćanja trošarine u drugu državu članicu 

ili do mjesta na kojem duhanske prerađevine napuštaju teritorij Europske unije ne moraju biti 

označene duhanskim markicama Ministarstva financija. 

 

(8) Duhanske prerađevine koje nisu proizvedene u Republici Hrvatskoj, a koje unosi iz druge 

države članice ili uvozi primatelj iz članka 35. ovoga Zakona ne moraju biti označene 

duhanskim markicama Ministarstva financija. 

 

(9) Duhanska markica Ministarstva financija iz stavaka 1., 2., 4., 5. i 6. ovoga članka mora 

biti nalijepljena na pakiranju za prodaju na malo ispod celofanskog ili drugog prozirnog 

omota kojim je obložen paketić tako da je vidljiva  i nije je moguće ukloniti s jediničnog 

pakiranja bez da se ošteti sama markica ili ambalaža pakiranja.  

 

(10) Iznimno od stavka 9. ovoga članka, kod duhanskih prerađevina koja su u specijalnim ili 

neuobičajenim pakiranjima duhanska markica iz stavaka 1., 2., 4., 5. i 6. ovoga članka može 

biti nalijepljena neposredno na originalnom pakiranju tako da je vidljiva i nije je moguće 

ukloniti s jediničnog pakiranja bez da se ošteti sama markica ili ambalaža pakiranja, a 

lijepljenje markica može se obaviti i u trošarinskom skladištu uz posebno odobrenje 

nadležnog carinskog ureda. 

 

(11) Duhanske prerađevine koje nisu označene duhanskim markicama Ministarstva financija 

smatraju se proizvodima na koje nije obračunata i plaćena trošarina te se njihovo puštanje u 

potrošnju, kupnja i posjedovanje smatraju protuzakonitima. 

 

(12) Na pakiranjima duhanskih prerađevina za prodaju na malo mora biti nalijepljena 

duhanska markica Ministarstva financija iz stavaka 9. i 10. ovoga članka, uz ispunjavanje 

uvjeta propisanih posebnim propisima u dijelu koji se odnosi na zdravstvena upozorenja, 

jedinstvenu identifikacijsku oznaku i sigurnosni element zaštite. 

 

(13) Ministar financija pravilnikom propisuje slovne oznake predmeta oporezivanja i 

označavanje duhanskih prerađevina, te posebnost označavanja cigara duhanskim markicama 

kada se puštaju u potrošnju u Republici Hrvatskoj.  
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Trošarinsko postupanje s markicama za označavanje duhanskih prerađevina 

 

Članak 91. 

 

(1) Trošarinskom obvezniku duhanskih prerađevina, osim ovlaštenom držatelju trošarinskog 

skladišta koji vrši prodaju u izdvojenim prodajnim mjestima trošarinskih skladišta u zračnim 

lukama putnicima koji putuju u drugu državu članicu, u treću državu ili treći teritorij, izdaju 

se duhanske markice Ministarstva financija Republike Hrvatske na temelju zahtjeva za 

preuzimanje markica koji podnose Carinskoj upravi. 

 

(2) Trošarinski obveznik duhanskih prerađevina prije preuzimanja duhanskih markica 

Ministarstva financija Republike Hrvatske mora imati položen instrument osiguranja plaćanja 

trošarine na duhanske prerađevine. 

 

(3) Trošarinskom obvezniku duhanskih prerađevina koji nije platio trošarinu u skladu s ovim 

Zakonom neće se izdavati markice iz članka 90. ovoga Zakona. 

 

(4) Neovlaštena izrada markica iz članka 90. ovoga Zakona ili markica za duhanske 

prerađevine drugih država članica, trećih država ili trećih teritorija ili njihovo neovlašteno 

tiskanje ili posjedovanje ili stavljanje u promet smatra se protuzakonitima. 

 

(5) Namjerno oštećivanje markica iz članka 90. ovoga Zakona je protuzakonito. 

 

(6) Trošarinski obveznik duhanskih prerađevina koji duhanske prerađevine pušta u potrošnju 

na području Republike Hrvatske obvezan je Carinskoj upravi dostavljati dnevni utrošak 

markica sljedećeg radnog dana od dana proizvodnje, od dana puštanja u slobodan promet u 

Republici Hrvatskoj i od dana primitka iz druge države članice, a u svakom drugom slučaju 

do isteka 60. dana računajući od dana preuzimanja duhanskih markica kada nastaje 

trošarinska obveza. 

 

(7) Iznimno od stavka 6. ovoga članka, u slučaju iz članka 90. stavaka 4., 5. i 6. ovoga Zakona 

ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta obvezan je Carinskoj upravi podnijeti zahtjev za 

preuzimanje markica najkasnije sljedećeg radnog dana od dana primitka u trošarinsko 

skladište duhanskih prerađevina koje su u specijalnim ili neuobičajenim pakiranjima, dnevni 

utrošak markica mora dostaviti sljedeći radni dan od dana lijepljenja markica, a u svakom 

drugom slučaju do isteka 60. dana računajući od dana preuzimanja duhanskih markica kada 

nastaje trošarinska obveza. 

 

(8) Ako obveza podnošenja dnevnog utroška duhanskih markica nije nastala u skladu sa 

stavcima 6. i 7. ovoga članka i markice nisu predane u propisanim rokovima ni u produženom 

roku iz stavka 9. ovoga članka, iste se smatraju izgubljenim markicama te trošarinski 

obveznik podnosi dnevni utrošak markica istekom 60. dana računajući od dana preuzimanja 

duhanskih markica kada nastaje trošarinska obveza. Obračunata trošarina plaća se u roku od 

30 dana od dana nastanka obveze obračuna trošarine. 

 

(9) Iznimno od stavaka 6. i 7. ovoga članka, u slučaju uvoza duhanskih prerađevina iz 

prekooceanskih zemalja koji nije obavljen u roku od 60 dana računajući od dana preuzimanja 

duhanskih markica, po zahtjevu uvoznika Carinska uprava može odobriti produženje toga 

roka. 
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(10) U slučaju iz članka 90. stavka 7. ovoga Zakona ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta 

dužan je sljedećeg radnog dana od dana unosa, odnosno otpreme duhanskih prerađevina 

Carinskoj upravi dostaviti evidenciju o unosu i otpremi duhanskih prerađevina. 

 

(11) Carinska uprava može odbiti izdavanje dijela traženog broja duhanskih markica ako na 

temelju prethodne analize opravdanosti zahtjeva iz stavka 1. ovoga članka utvrdi da se radi o 

broju koji prelazi redovito poslovanje i uobičajeno predvidiv opseg i dinamiku plasmana 

duhanskih prerađevina na tržištu u Republici Hrvatskoj vodeći računa o  relevantnim 

poslovnim i tržišnim kretanjima, planiranom i očekivanom poslovno uvjetovanom širenju 

poslovanja i plasmana duhanskih prerađevina, uključujući i plasman novih duhanskih 

prerađevina te sezonski karakter poslovanja i plasman duhanskih prerađevina u određenom 

vremenskom periodu. 

 

(12) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj zahtjeva za tiskanje i preuzimanje 

duhanskih markica, kriterije po kojima se provodi analiza traženog broja duhanskih markica u 

slučajevima kada se traži izdavanje količine markica veće od količine duhanskih prerađevina 

puštenih u potrošnju, rukovanje markicama iz glavnog i pomoćnog trezora, postupanje 

trošarinskog obveznika s markicama, sadržaj zahtjeva za produženje roka za uvoz duhanskih 

prerađevina, vođenje i podnošenje evidencija o unosu i otpremi duhanskih prerađevina, oblik i 

sadržaj te podnošenje dnevnog utroška duhanskih markica, dnevnog obračuna trošarine i 

mjesečnih izvješća.   

 

Oslobođenje od plaćanja trošarine 

 

Članak 92. 

 

(1) Trošarina na duhanske prerađevine ne plaća se na prerađevine koje su isključivo 

namijenjene za znanstvena istraživanja i analizu kvalitete proizvoda, uz odobrenje Carinske 

uprave. 

 

(2) Trošarina se ne plaća na cigarete koje se za vlastitu uporabu proizvode ručno ili nekim 

jednostavnim uređajem i to od duhanskih prerađevina na koje je plaćena trošarina, a nisu 

namijenjene prodaji i ne puštaju se u promet. Jednostavni uređaji su uređaji za motanje ili 

punjenje cigareta koji nisu prikladni za komercijalnu proizvodnju cigareta. 

 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj zahtjeva za oslobođenje od plaćanja 

trošarine. 

 

Povrat trošarine 

 

Članak 93. 

 

(1) Pravo na povrat plaćene trošarine na duhanske prerađevine imaju trošarinski obveznici na 

duhanske prerađevine koje su postale neupotrebljive zbog izmjena posebnih propisa kojima se 

uređuje postupanje s duhanskim prerađevinama u prometu i koje su uništene pod carinskim 

nadzorom.  

 

(2) O povratu trošarine iz stavka 1. ovoga članka odlučuje nadležni carinski ured. 

 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj zahtjeva za odobravanje povrata plaćene 

trošarine te uništenje duhanskih prerađevina pod carinskim nadzorom.  
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Odjeljak 2. 

 

DUHANSKI PROIZVODI 

 

Članak 94. 

 

(1) U smislu ovoga Zakona duhanskim proizvodima smatraju se proizvodi namijenjeni 

udisanju pare, bez procesa izgaranja, a koji se mogu smatrati supstitutima za duhanske 

prerađevine iz članka 82. stavka 1. ovoga Zakona i sadrže: 

 

1. prerađeni duhan namijenjen zagrijavanju (u daljnjem tekstu: grijani duhanski proizvod) 

 

2. tekućinu namijenjenu konzumiranju u elektroničkoj cigareti ili drugoj elektroničkoj 

napravi, neovisno o tome sadrži li nikotin (u daljnjem tekstu: e-tekućina). 

 

(2) Duhanskim proizvodima smatraju se i proizvodi koji ispunjavaju uvjete iz stavka 1. ovoga 

članka, a ne mogu se podvesti pod točke 1. i 2. stavka 1. ovoga članka i nalaze se u prometu 

na tržištu Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: novi duhanski proizvodi). 

 

Članak 95.  

 

(1) Trošarinska osnovica na grijani duhanski proizvod je jedan kilogram.  

 

(2) Trošarinska osnovica na e-tekućinu je 1 mililitar.  

 

(3) Trošarina na nove duhanske proizvode iz članka 94. stavka 2. ovoga Zakona obračunava 

se prema visini trošarine propisanoj na ostali duhan za pušenje. 

 

(4) Kretanje grijanih duhanskih proizvoda, e-tekućine i novih duhanskih proizvoda odvija se 

uz uobičajeni komercijalni dokument. 

 

(5) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine trošarina na duhanske proizvode iz 

stavaka 1., 2. i 3. ovoga članka.  

 

(6) Ministar financija pravilnikom propisuje način postupanja s uobičajenim komercijalnim 

dokumentom pri kretanju duhanskih proizvoda.  

 

POGLAVLJE III. 

 

ENERGENTI I ELEKTRIČNA ENERGIJA  

 

Odjeljak 1. 

 

OPĆENITO  

 

Predmet oporezivanja 

 

Članak 96. 

(1) Trošarina se plaća na energente koji se koriste kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje i 

električnu energiju, koji su proizvedeni (uključujući i crpljenje iz tla gdje je to moguće 
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primijeniti), uneseni ili uvezeni u Republiku Hrvatsku, osim ako ovim Zakonom nije 

drugačije propisano. 

(2) Energentima se u smislu ovoga Zakona smatraju energenti određeni prema tarifnim 

oznakama Kombinirane nomenklature (u daljnjem tekstu: tarifna oznaka KN), zamjenski 

energenti, aditivi i punila.                                         

(3) U smislu ovoga Zakona energentima određenim prema tarifnim oznakama KN se 

smatraju: 

1. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 1507 do 1518 ako su namijenjeni korištenju 

kao gorivo za grijanje ili pogonsko gorivo 

2. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2701, 2702 i 2704 do 2715 

3. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2901 i 2902 

4. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 2905 11 00 koji nisu sintetičkog podrijetla, 

ako su namijenjeni korištenju kao gorivo za grijanje ili pogonsko gorivo 

5. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3403 

6. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3811  

7. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3817 

8. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3824 90 99, ako su namijenjeni korištenju kao 

gorivo za grijanje ili pogonsko gorivo. 

(4) Pogonom se u smislu ovoga Zakona smatra izgaranje energenta u motoru. Motorom se u 

smislu ovoga Zakona smatra bilo koji uređaj koji energente za pogon pretvara u energiju radi 

mehaničkog rada. 

(5) Uporabom energenata za grijanje u smislu ovoga Zakona smatra se izgaranje energenata 

pri čemu oslobađaju toplinsku energiju bez obzira na namjenu korištenja oslobođene 

toplinske energije. 

(6) U smislu ovoga Zakona pojedini predmeti oporezivanja imaju sljedeća značenja: 

1. olovni motorni benzin je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 11 51 i 2710 11 59 

2. bezolovni motorni benzin je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 11 41, 2710 11 45 i 2710 

11 49 

3. motorni benzin za zrakoplove je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31 i 2710 11 70  

4. plinsko ulje (u daljnjem tekstu: dizelsko gorivo) je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 

41 do 2710 19 49 

5. označeno dizelsko gorivo za namjene grijanja (u daljnjem tekstu: lož ulje) je energent iz 

tarifnih oznaka KN 2710 19 41 do 2710 19 49 

6. označeno dizelsko gorivo za namjene iz članka 103. ovoga Zakona (u daljnjem tekstu: plavi 

dizel) je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 41 do 2710 19 49 

7. kerozin – petrolej je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 21 i 2710 19 25 
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8. UNP – ukapljeni naftni plin je energent iz tarifnih oznaka KN 2711 12 11 do 2711 19 00 

9. teško loživo ulje je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 61 do 2710 19 69 

10. prirodni plin iz tarifnih oznaka KN 2711 11 00, 2711 21 00 i plinovi iz tarifne oznake KN 

2711 29 00 

11. kruta goriva su energenti iz tarifnih oznaka KN 2701, 2702, 2704  

12. električna energija je energija iz tarifne oznake KN 2716 

13. biogorivo je tekuće ili plinovito gorivo koje se koristi kao pogonsko gorivo za potrebe 

prijevoza, proizvedeno iz biomase i definirano posebnim propisima. 

(7) Zamjenskim energentom se u smislu ovoga Zakona smatra svaki proizvod, uključujući 

svaki drugi ugljikovodik, osim ugljikovodika određenih stavkom 3. ovoga članka koji je 

namijenjen za uporabu, ponuđen na prodaju ili se koristi kao pogonsko gorivo ili gorivo za 

grijanje i predmet je oporezivanja trošarinom. Treset nije predmet oporezivanja ako je 

namijenjen za uporabu, ponuđen na prodaju ili se koristi kao gorivo za grijanje.  

(8) Aditivima i punilima se u smislu ovoga Zakona smatraju proizvodi koji se kao dodatak ili 

radi poboljšanja svojstva ili za bilo koju drugu svrhu dodaju pogonskom gorivu ili se 

koriste  kao dodatak pogonskom gorivu ili su namijenjeni za uporabu ili ponuđeni na prodaju 

kao pogonsko gorivo. 

(9) Pod biomasom se smatra biorazgradivi dio proizvoda, otpada i ostataka biološkog 

podrijetla iz poljoprivrede (uključujući tvari biljnoga i životinjskoga podrijetla), šumarstva i 

srodnih proizvodnih djelatnosti uključujući ribarstvo i akvakulturu, kao i biorazgradivi dio 

industrijskoga i komunalnoga otpada. 

(10) Poslovnom uporabom predmeta oporezivanja iz stavka 6. točke 10. ovoga članka kada se 

koristi za namjenu grijanja te točaka 11. i 12. stavka 6. ovoga članka smatra se uporaba od 

strane gospodarskih subjekata koji samostalno otpremaju robu ili usluge, neovisno o namjeni 

ili rezultatima te gospodarske djelatnosti. Gospodarskim subjektom mogu se smatrati i pravne 

osobe koje u organizacijskom smislu predstavljaju samostalnu jedinicu koja je sposobna sama 

djelovati vlastitim sredstvima. 

(11) U slučaju da gospodarski subjekt predmet oporezivanja koristi i za poslovnu i za 

neposlovnu uporabu, predmet oporezivanja će se oporezovati razmjerno svakom načinu 

uporabe. U slučaju kada je poslovna ili neposlovna uporaba beznačajna, može se smatrati da 

ne postoji. 

(12) Ministar financija pravilnikom propisuje detaljnije odredbe o načinu utvrđivanja 

poslovne i neposlovne uporabe.  

Trošarinska osnovica  

 

Članak 97. 

 

Trošarinska osnovica za: 

 

1. olovni motorni benzin, bezolovni motorni benzin, motorni benzin za zrakoplove, dizelsko 

gorivo, lož ulje, plavi dizel i kerozin - petrolej je 1000 litara pri osnovnim uvjetima 

temperature energenta od +15 stupnjeva C 
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2. UNP – ukapljeni naftni plin i teško loživo ulje je 1000 kilograma neto mase 

 

3. ugljen i koks je Gigajoul bruto toplinske vrijednosti 

 

4. električnu energiju i prirodni plin je količina električne energije, odnosno prirodnog plina 

mjerena u megavatsatima. 

 

Visina trošarine  

 

Članak 98. 

 

(1) Vlada Republike Hrvatske uredbom utvrđuje visinu trošarine na predmete oporezivanja iz 

članka 96. stavka 6. ovoga Zakona. 

 

(2) Na ostale energente čija visina nije određena Uredbom iz stavka 1. ovoga članka te 

zamjenske energente iz članka 96. stavka 7. ovoga Zakona trošarina se plaća prema namjeni 

korištenja i u iznosu propisanom za jednakovrijedno pogonsko gorivo, odnosno gorivo za 

grijanje.   

 

(3) Jednakovrijednim pogonskim gorivom ili gorivom za grijanje se u smislu ovoga Zakona 

smatra pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje iz članka 96. stavka 6. ovoga Zakona s kojim se 

ostali energenti čija visina nije određena Uredbom iz stavka 1. ovoga članka te zamjenski 

energenti iz članka 96. stavka 7. ovoga Zakona mogu učinkovito zamijeniti u okviru njihovog 

korištenja ili, ako to nije moguće, ono koje mu je od pogonskih goriva ili goriva za grijanje iz 

članka 96. stavka 6. ovoga Zakona prema svojim svojstvima i namjeni najbliže.   

 

(4) Na aditive i punila iz članka 96. stavka 8. ovoga Zakona koji su dodani pogonskom gorivu 

ili su namijenjeni za uporabu, uporabljeni ili ponuđeni na prodaju kao pogonsko gorivo 

trošarina se plaća prema iznosu propisanom za jednakovrijedno pogonsko gorivo. 

 

(5) Na lož ulje i plavi dizel iz kojeg je uklonjeno sredstvo za označavanje trošarina se plaća 

prema iznosu propisanom za dizelsko gorivo. 

 

(6) Iznimno od odredbi ovoga članka, na energente za koje je utvrđeno da su bili predmet 

nezakonitog postupanja, trošarina se plaća prema iznosu propisanom za jednakovrijedno 

pogonsko gorivo, ovisno o vrsti energenta koji je bio predmet nezakonitog postupanja, osim 

ako ovim Zakonom nije drugačije propisano.   

 

Mjerenje energenata 

 

Članak 99. 

 

(1) Ulazne i izlazne količine energenata trošarinski obveznici moraju mjeriti zakonitim 

mjerilima koje propisuje i ovjerava tijelo nadležno za mjeriteljstvo, dodatno plombiranim od 

nadležnog carinskog ureda. Dodatno plombiranje od nadležnog carinskog ureda ne odnosi se 

na plinomjere. 

 

(2) Carinski ured nadležan prema lokaciji trošarinskog skladišta osim dodatnog plombiranja 

zakonitih mjerila iz stavka 1. ovoga članka, plombira i prateće cjevovode, armature, 

komandne razvodne ormariće, osigurače i drugo što je u vezi s mjerenjem otpremljenih 

količina energenata, osim prirodnog plina. 
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(3) Popravak, zamjena, ovjeravanje i druge radnje koje zahtijevaju skidanje ili stavljanje 

carinske plombe na mjerila iz stavaka 1. i 2. ovoga članka obavlja se uz nazočnost ovlaštenog 

carinskog službenika nadležnog carinskog ureda, uz sastavljanje zapisnika. 

 

Odjeljak 2.  

 

POSEBNOSTI POSTUPANJA S OZNAČENIM DIZELSKIM GORIVOM TE POVRAT 

TROŠARINE ZA KOMERCIJALNI PRIJEVOZ ROBE 

 

Označavanje lož ulja i plavog dizela  

 

Članak 100. 

 

(1) Lož ulje i plavi dizel prije isporuke iz trošarinskog skladišta moraju biti označeni 

propisanim indikatorom i obojeni crvenom, odnosno plavom bojom. 

 

(2) Lož ulje i plavi dizel koji se uvoze u carinskom postupku puštanja robe u slobodan promet 

na teritoriju Republike Hrvatske ili druge države članice te se u sustavu odgode otpremaju na 

teritorij Republike Hrvatske smatrat će se propisno označenima ako ih prati potvrda 

inozemnog dobavljača o vrsti i količini sredstva za označavanje, ovjerena od strane nadležnog 

tijela da su bili označeni u trećoj državi, a kojom se dokazuje da su označeni u skladu sa 

stavkom 1. ovoga članka. Ako se prilikom uvoza ne priloži potvrda ili na neki drugi način ne 

dokaže da su lož ulje i plavi dizel propisno označeni, smatrat će se dizelskim gorivom iz 

članka 96. stavka 6. točke 4. ovoga Zakona.    

 

(3) Lož ulje i plavi dizel moraju biti skladišteni na način kojim se osigurava da drugi 

proizvodi ne utječu na neutraliziranje sredstava za označavanje. 

 

(4) Označavanje se obavlja samo u trošarinskom skladištu ovlaštenog držatelja trošarinskog 

skladišta kojemu je u odobrenju za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko 

skladište odobreno i označavanje lož ulja i plavog dizela te koji u svom trošarinskom 

skladištu ima postrojenja prikladna za doziranje, miješanje ili slična postrojenja uz čiju pomoć 

se može osigurati propisano označavanje. 

 

(5) U slučajevima kada lož ulje i plavi dizel nisu propisno označeni ili kada postrojenja ne 

osiguravaju propisano označavanje nadležni carinski ured će ukinuti odobrenu radnju 

označavanja lož ulja i plavog dizela.  

 

(6) Ministar financija pravilnikom propisuje način i postupak označavanja lož ulja i plavog 

dizela. 

 

Korištenje lož ulja i plavog dizela 

 

Članak 101. 

 

(1) Lož ulje i plavi dizel moraju se koristiti i prodavati isključivo u svrhu propisanu ovim 

Zakonom. 

 

(2)  Lož ulje mora se koristiti samo za namjenu grijanja i ne može se koristiti za druge 

namjene, uključujući pogon motornih vozila, plovnih objekata, plovila ili drugih motora i 

strojeva.  
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(3) Nije dozvoljeno odstraniti sredstva za označavanje lož ulja i plavog dizela, smanjiti 

njihove koncentracije ili dodavati supstancije koje onemogućavaju utvrđivanje propisane 

označenosti. 

 

(4) Svako postupanje protivno odredbama ovoga članka smatra se nezakonitim postupanjem u 

smislu ovoga Zakona. 

 

Stavljanje u promet lož ulja i plavog dizela 

 

Članak 102. 

 

(1) Prodaja lož ulja ne smije se vršiti izravnim utakanjem u spremnike goriva motornih vozila, 

plovnih objekata, plovila, drugih motora ili strojeva niti se u spremniku goriva smije 

posjedovati. Svako postupanje protivno odredbama ovoga članka smatra se nezakonitim 

postupanjem u smislu ovoga Zakona. Spremnikom goriva se smatra standardni spremnik i 

svaki drugi spremnik koji se nalazi u ili na motornom vozilu, zrakoplovu, plovnom objektu ili 

plovilu, drugom motoru ili stroju, a koristi se ili ga je moguće koristiti za dovod goriva za 

izgaranje u motoru.  

 

(2) Osobe koje prodaju lož ulje dužni su u elektroničkom obliku voditi evidenciju o kupcima i 

prodanim količinama. Evidencije o krajnjim kupcima i prodanim količinama lož ulja 

dostavljaju se Carinskoj upravi u elektroničkom obliku. 

 

(3) Prodaja plavog dizela korisnicima prava iz članka 103. ovoga Zakona vrši se uz 

predočenje kartice goriva. Prodavatelj je prije prodaje dužan izvijestiti korisnika o 

raspoloživoj količini. 

 

(4) Prodavatelj koji prodaje plavi dizel korisnicima prava iz članka 103. ovoga Zakona dužan 

je ispuniti uvjete za elektroničku razmjenu podataka iz središnje baze podataka o korisnicima 

iz članka 103. ovoga Zakona i ispuniti tehničke uvjete vođenja elektroničke evidencije 

potrošnje, kao i voditi evidenciju o kupcima. 

 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje način primjene sustava elektroničke evidencije i 

razmjene podataka s Carinskom upravom o prodaji lož ulja te sadržaj evidencije o kupcima i 

prodanim količinama plavog dizela i lož ulja.  

 

Korištenje bezolovnog motornog benzina i plavog dizela za namjene u poljoprivredi, 

ribolovu, akvakulturi i plovidbi 

 

Članak 103. 

 

(1) Korisnici prava na potrošnju plavog dizela za namjene u poljoprivredi su poljoprivredna 

gospodarstva upisana u odgovarajući upisnik poljoprivrednih gospodarstava pri ministarstvu 

nadležnom za poljoprivredu, a koji su definirani sukladno posebnim propisima. 

 

(2) Korisnici prava na potrošnju plavog dizela koji se koristi za namjene u akvakulturi te za 

namjenu ribolova iz članka 105. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona su fizičke i pravne osobe 

koje posjeduju povlasticu ili dozvolu sukladno posebnim propisima. 
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(3) Korisnici prava na potrošnju bezolovnog motornog benzina za namjenu ribolova iz članka 

105. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona su fizičke i pravne osobe koje posjeduju povlasticu 

sukladno posebnim propisima. 

 

(4) Korisnici prava na potrošnju plavog dizela ili bezolovnog motornog benzina koji se 

koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu iz članka 105. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona su 

fizičke i pravne osobe upisane u odgovarajući upisnik, odnosno očevidnik kao vlasnici, 

brodari ili korisnici leasinga plovnih objekata ili plovila sukladno posebnom propisu. 

 

(5) Korisnici prava na potrošnju plavog dizela ostvaruju to pravo prema posebnim propisima 

temeljem odobrenja i kartice goriva izdane od strane nadležnog tijela za poslove poljoprivrede 

i ribarstva, odnosno nadležnog tijela za poslove mora. Kartica goriva smatra se javnom 

ispravom.  

 

(6) Korisnici prava na potrošnju bezolovnog motornog benzina ostvaruju to pravo prema 

posebnim propisima temeljem odobrenja izdanog od strane nadležnog tijela za poslove  

ribarstva, odnosno nadležnog tijela za poslove mora.  

 

(7) Korisnici prava iz stavaka 1. i 2. ovoga članka plavi dizel koriste za pogon poljoprivrednih 

strojeva poljoprivrednih gospodarstava, te za rad pogonskih i pomoćnih motora plovila i 

strojeva u akvakulturi, za rad pogonskih i pomoćnih motora ribarskih plovila kojima se 

obavlja gospodarski ribolov, korisnici prava iz stavka 3. ovoga članka bezolovni motorni 

benzin koriste za pogon ribarskih plovila kojima se obavlja gospodarski ribolov, a korisnici 

prava iz stavka 4. ovoga članka plavi dizel koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu.  

(8) Osobe koje podnose zahtjev za stjecanjem statusa korisnika prava za namjene propisane 

ovim člankom dužne su potpuno i točno prikazati činjenice na kojima temelje svoj zahtjev te 

su nadležno tijelo bez odgađanja dužne izvijestiti o svim promjenama koje mogu biti od 

utjecaja na pravo i opseg korištenja dobivene povlastice. 

 

(9) Ministar financija, uz suglasnost ministra nadležnog za poslove poljoprivrede odnosno 

ministra nadležnog za poslove mora, pravilnikom propisuje sadržaj, oblik i način korištenja 

kartice goriva, način korištenja i kontrolu potrošnje plavog dizela za namjene u poljoprivredi, 

ribolovu i akvakulturi, odnosno plovidbi te način prodaje i uvjete korištenja plavog dizela.  

 

Povrat trošarine za komercijalni prijevoz robe 

 

Članak 104. 

 

(1) Pravo na povrat trošarine za dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe kupljeno 

bezgotovinskim oblikom plaćanja u Republici Hrvatskoj imaju osobe registrirane za 

komercijalni prijevoz robe sa sjedištem na području Europske unije. Povrat trošarine se 

određuje u visini razlike trošarine važeće na dan kupnje dizelskog goriva u Republici 

Hrvatskoj i minimalno propisane visine trošarine na dizelsko gorivo koja iznosi 330 eura, a 

koji iznos se preračunava u nacionalnu valutu sukladno članku 142. ovoga Zakona.  
 

 (2) U smislu prethodnog stavka smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao pogonsko gorivo 

ako se koristi u komercijalnom prijevozu robe sa registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za cestovni prijevoz robe i imaju najveću dopuštenu 

masu koja nije manja od 7,5 tona.  
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(3) Korisnici prava na povrat su dužni upisati se u registar korisnika prava na povrat trošarine 

za dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe. 

 

(4) Povrat plaćene trošarine ostvaruje se na temelju zahtjeva koji se podnosi nadležnom 

carinskom uredu uz dokaz o registraciji motornog vozila te obavljenom komercijalnom 

prijevozu i računima za kupnju dizelskog goriva na području Republike Hrvatske, na kojem 

mora biti naveden podatak o registarskoj oznaci motornog vozila. Nadležni carinski ured 

može tražiti prilaganje i drugih dokaza za koje ocijeni da su bitni za odlučivanje o zahtjevu. 

Zahtjev za povrat trošarine mora biti utemeljen na potpunim i točnim podacima te uz zahtjev 

moraju biti podnesene vjerodostojne, točne i valjane isprave kojima se dokazuje osnovanost 

zahtjeva. 

 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje način upisivanja u registar korisnika prava na 

povrat trošarine za dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe,  sadržaj zahtjeva za 

povrat te potrebne dokaze za ostvarivanje prava na povrat trošarine, sadržaj i način vođenja 

evidencija. 

 

Odjeljak 3. 

 

UPOTREBA ENERGENATA I ELEKTRIČNE ENERGIJE ZA NAMJENE NA KOJE SE 

NE PLAĆA TROŠARINA 

 

Članak 105.   

 

(1) Trošarina se ne plaća na: 

 

1. energente koji se koriste kao pogonsko gorivo u zračnom prometu, osim uporabe za 

privatne letove 

 

2. energente koji se koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu, uključujući ribolov i električnu 

energiju proizvedenu na plovilu, osim uporabe plovnih objekata i plovila za privatne svrhe 

 

3. energente koje proizvođač energenata i električne energije koristi u svojim proizvodnim 

prostorijama za daljnju preradu, odnosno proizvodnju drugih energenata i električne energije, 

osim ako se koriste kao pogonsko gorivo za vozila 

 

4. energente koji se koriste za zajedničku proizvodnju toplinske i električne energije u 

jedinstvenom procesu (kogeneracija) 

 

5. energente koji se koriste u mineraloškim procesima 

 

6. dvojno korištenje energenata − ako se koriste kao gorivo za grijanje i istodobno za namjenu 

koja nije pogon ili grijanje (uporaba energenata za kemijsku redukciju, u elektrolitskim i 

metalurškim procesima) 

 

7. energente koji se koriste za druge namjene, a ne kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje 

 

8. prirodni plin koji se koristi u kućanstvima i prirodni plin koji se koristi za pogon vozila. 

 

(2) Trošarina se ne plaća ni na: 

 



78 
 
 

1. energente puštene u potrošnju u drugoj državi članici koji se nalaze u standardnim 

spremnicima komercijalnih motornih vozila te su namijenjeni uporabi kao pogonsko gorivo u 

tim vozilima, a ne za daljnju prodaju 

 

2. energente koji su u specijalnim kontejnerima i koji dolaze iz drugih država članica, a 

namijenjeni su specifičnom korištenju za rad opskrbnih sustava tih kontejnera tijekom 

prijevoza 

 

3. dizelsko gorivo koje se koristi kao pogonsko gorivo u strojevima za pripremu površina u 

razminiranju, temeljem Provedbene odluke Vijeća od 16. prosinca 2014 -  2014/921/EU o 

ovlaštenju Hrvatske da primijeni oslobođenje od poreza na plinsko ulje koje se upotrebljava 

za rad strojeva za humanitarno razminiranje u skladu s člankom 19. Direktive 2003/96/EZ 

(SL L 363, 18.12.2014.).   

 

(3) Privatnim letovima smatra se korištenje zrakoplova od strane vlasnika ili fizičke ili pravne 

osobe na temelju ugovora o najmu, odnosno drugih osnova koje se ne mogu klasificirati kao 

komercijalne i osobito različite od prijevoza putnika ili robe ili pružanja usluga uz naknadu ili 

za potrebe javnih tijela. 

 

(4) Uporaba plovnih objekata i plovila u privatne svrhe smatra se uporaba plovnih objekata i 

plovila namijenjenih za sport i razonodu od strane vlasnika ili fizičke ili pravne osobe na 

temelju ugovora o najmu s posadom ili bez posade, odnosno drugih osnova koje se ne mogu 

klasificirati kao komercijalne i osobito različite od prijevoza putnika ili robe ili pružanja 

usluga uz naknadu ili za potrebe javnih tijela. 

 

(5) Standardnim spremnicima u smislu ovoga Zakona smatraju se:  

 

1. spremnici koje proizvođač trajno ugradi za sva motorna vozila istoga tipa kao što je 

predmetno vozilo i koji omogućuju neposredno korištenje goriva, kako za pogon tako i za 

odgovarajuće djelovanje sustava za hlađenje i drugih sustava tijekom prijevoza. Spremnici za 

plin ugrađeni u motorna vozila za neposredno korištenje plina kao goriva i spremnici ugrađeni 

u drugim sustavima kojima vozilo može biti opremljeno također se smatraju standardnim 

spremnicima 

 

2. spremnici koje proizvođač trajno ugradi na sve specijalne kontejnere istoga tipa kao što je 

predmetni kontejner i koji omogućuju da se gorivo za vrijeme prijevoza koristi neposredno za 

rad sustava za hlađenje i drugih sustava kojima su opremljeni specijalni kontejneri. 

 

(6) Specijalnim kontejnerom u smislu ovoga članka smatra se svaki uređaj opremljen posebno 

namijenjenom napravom za sustav hlađenja, sustav dovoda kisika, sustav toplinske izolacije 

ili drugim sustavom. 

 

(7) Mineraloški procesi u smislu ovoga Zakona znače procese razvrstane u nomenklaturu 

NACE pod oznakom »DI 26 NACE prerada ostalih nemetalnih mineralnih proizvoda« iz 

Uredbe Vijeća (EZ) br. 3037/90 od 9. listopada 1990. o statističkoj klasifikaciji gospodarskih 

djelatnosti u Uniji (SL L br. 293 od 24. 10. 1990., str. 1., s izmjena i dopunama). 

 

(8) Trošarina se ne plaća na električnu energiju: 

 

1. koja se koristi za kemijsku redukciju i u elektrolitskim i metalurškim procesima 
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2. koja se koristi za zajedničku proizvodnju toplinske i električne energije u jedinstvenom 

procesu (kogeneracija) 

 

3. koja se dobiva korištenjem iz obnovljivih izvora energije i ako je proizvođač koristi za 

vlastite potrebe: snage vjetra, valova, plime, geotermalnih izvora, sunčeve energije ili ako je 

proizvedena od biomase ili proizvoda od biomase 

 

4. koja se koristi u mineraloškim procesima 

 

5. koja se koristi u kućanstvima 

 

6. koja se koristi za proizvodnju električne energije te za održavanje sposobnosti proizvodnje 

električne energije. 

 

(9) Ministar financija pravilnikom propisuje način ostvarivanja prava na  oslobođenje od 

plaćanja trošarine iz ovoga članka. 

 

Članak 106.   

 

(1) Oslobođenje od plaćanja trošarine na energente koji se koriste kao pogonsko gorivo u 

zračnom prometu ostvaruje  se povratom plaćene trošarine za komercijalne operacije u 

zračnom prometu u slučajevima kad se isporuka energenata ne obavlja iz trošarinskog 

skladišta izravno u zrakoplov nositelja komercijalnih operacija. 

(2) Energenti na koje se primjenjuje oslobođenje iz članka 105. stavka 1. točke 1. ovoga 

Zakona moraju se koristiti samo za pogon zrakoplova i ne mogu se koristiti za druge svrhe, 

uključujući za pogon motornih vozila, plovnih objekata, plovila ili drugih motora i strojeva. 

Svako postupanje protivno odredbama ovoga stavka smatra se nezakonitim postupanjem u 

smislu ovoga Zakona.  

 

(3) Oslobođenje od trošarina za bezolovni motorni benzin koji se koristi kao pogonsko gorivo 

u ribolovu i plovidbi, osim uporabe za privatne svrhe, ostvaruje se povratom plaćene 

trošarine.  

 

(4) Oslobođenje od plaćanja trošarine na dizelska goriva koja se koriste kao pogonsko gorivo 

u strojevima za razminiranje minama zagađenih površina ostvaruje se povratom plaćene 

trošarine. 

 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj zahtjeva za ostvarivanje prava na povrat 

plaćene trošarine prema ovome članku.   
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DIO TREĆI  

 

TROŠARINSKI NADZOR, MJERE OSIGURANJA NAPLATE I ZLOUPORABA PRAVA 

 

POGLAVLJE I. 

 

NADZOR NAD OBRAČUNAVANJEM I PLAĆANJEM TROŠARINE 

 

Odjeljak 1.  

 

UPRAVNI I INSPEKCIJSKI NADZOR 

 

Tijelo nadležno za provedbu upravnog i inspekcijskog nadzora 

 

Članak 107.  

 

(1) Upravni nadzor nad provođenjem ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju ovoga 

Zakona obavlja ministarstvo nadležno za financije. 

 

(2) Inspekcijski nadzor nad provođenjem ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju ovoga 

Zakona provodi Carinska uprava. 

 

Postupak nadzora 

 

Članak 108. 

 

(1) Nadzor nad provedbom odredbi ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju njega 

obavlja Carinska uprava te druga tijela ovlaštena za obavljanje nadzora sukladno posebnim 

propisima. Nadzor se osobito provodi nad proizvodnjom predmeta oporezivanja, 

obračunavanjem i plaćanjem trošarine, popisom zaliha, namjenskim korištenjem, otpremama, 

primitcima, raspolaganjem i kretanjem predmeta oporezivanja te vođenjem evidencija. 

Carinska uprava može provjeravati trgovačke, knjigovodstvene, tehnološke i druge 

evidencije, isprave i podatke koji se odnose na poslovanje trošarinskih obveznika ili 

obveznika plaćanja trošarine, osoba koje posjeduju ili obavljaju promet s  predmetima 

oporezivanja i svake druge osobe koja je izravno ili neizravno poslovno ili na drugi način 

uključena u radnje s predmetima oporezivanja.  

 

(2) Carinska uprava nadzor iz stavka 1. ovoga članka provodi primjenom odredbi ovoga 

Zakona, zakona kojim se uređuje porezni postupak  te primjenom odredbi o nadzoru sukladno 

propisima kojima se uređuju poslovi i ovlasti carinske službe. 

 

(3) Radi utvrđivanja pravilnosti obračuna i uplate trošarine Carinska uprava može provoditi 

nadzor u prodajnim objektima, prodavaonicama, skladištima i drugim objektima i mjestima 

gdje se obavlja prodaja, skladištenje i čuvanje proizvoda koji su predmet uređenja ovoga 

Zakona. 

 

(4) Ako se u tijeku nadzora utvrdi da trošarinski obveznik ili obveznik plaćanja trošarine ne 

vodi evidencije propisane ovim Zakonom ili ih neuredno vodi i da zbog toga nije moguće 

utvrditi trošarinsku obvezu, Carinska uprava će naložiti popis svih zatečenih predmeta 

oporezivanja. 
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(5) Carinska uprava može rješenjem trošarinskom obvezniku ili obvezniku plaćanja trošarine  

privremeno zabraniti daljnje obavljanje djelatnosti ako: 

 

1. ne obračunava, netočno obračunava ili ne uplaćuje trošarinu 

 

2. ne posjeduje dokumentaciju o proizvedenim, primljenim, otpremljenim, isporučenim i 

prodanim predmetima oporezivanja  

 

3. ne vodi propisane evidencije ili evidencije vodi nepotpuno ili ne dostavlja propisana 

izvješća  

 

4. ne posjeduje ili ne da na uvid dokumentaciju o trošarinskoj obvezi za uplatu te o uplaćenoj 

trošarini, kao i drugu porezno-pravno relevantnu poslovnu i financijsku dokumentaciju. 

 

(6) Rješenje iz stavka 5. ovoga članka izvršava se pečaćenjem poslovnih prostorija, skladišta, 

pogona, dijela pogona, postrojenja, opreme ili drugih prostorija te onemogućavanjem 

korištenja postrojenja, uređaja i druge opreme za rad, odnosno na drugi pogodan način. 

 

(7) Zabrana iz stavka 5. ovoga članka traje do uklanjanja razloga zbog kojih je zabrana 

izrečena. 

 

(8) Ako i nakon šest mjeseci od dana izvršnosti rješenja iz stavka 5. ovoga članka ne budu 

uklonjeni razlozi zbog kojih je izrečena privremena zabrana daljnjeg obavljanja djelatnosti, 

Carinska uprava može oduzeti i prodati predmete oporezivanja. 

 

(9) Carinska uprava će u slučaju iz stavka 8. ovoga članka, rješenjem brisati trošarinskog 

obveznika ili obveznika plaćanja trošarine iz registra trošarinskih obveznika. Ponovno 

upisivanje u registar trošarinskih obveznika moguće je ako u trenutku podnošenja prijave za 

upis podnositelj nema evidentiranih dospjelih dugova s naslova javnih davanja te ako ne 

postoje razlozi iz stavka 5. ovoga članka.  

 

(10) Carinska uprava će rješenjem pravnoj ili fizičkoj osobi privremeno zabraniti daljnje 

obavljanje djelatnosti ako: 

 

1. ne dopusti ili onemogućava provedbu poreznog ili trošarinskog nadzora  

 

2. proizvodi, posluje ili obavlja djelatnost s predmetima oporezivanja na području Republike 

Hrvatske bez upisa u sudski ili drugi odgovarajući registar i/ili bez upisa u registar 

trošarinskih obveznika i/ili bez ishođenja odgovarajućeg odobrenja prema odredbama ovoga 

Zakona  

 

3. poduzima radnje koje imaju obilježja zlouporabe prava u kretanju ili raspolaganju s 

predmetima oporezivanja. 

 

(11) Rješenje iz stavka 10. ovoga članka izvršava se odgovarajućom primjenom stavka 6. 

ovoga članka i privremenim oduzimanjem predmeta oporezivanja, uređaja i druge opreme za 

proizvodnju, preradu, prijevoz, prodaju, oglašavanje i skladištenje predmeta oporezivanja, o 

čemu je ovlašteni carinski službenik dužan izdati potvrdu.  

 

(12) Zabrana iz stavka 10. ovoga članka traje do uklanjanja razloga zbog kojih je zabrana 

izrečena, a najkraće 30 dana od dana izdavanja rješenja. 
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(13) Ako se u slučajevima iz stavka 10. ovoga članka utvrdi nezakonito postupanje ili 

obavljanje djelatnosti, Carinska uprava može radi pravilnog uređenja postupanja i ako je to 

razmjerno svrsi koje se želi postići oduzeti te prodati ili uništiti predmete oporezivanja, 

uređaje i drugu opremu za proizvodnju, preradu, prijevoz, prodaju, oglašavanje i skladištenje 

istih.  

 

(14) Iznimno i ako je to razmjerno svrsi koja se želi postići, u slučajevima iz stavka 5. ovoga 

članka Carinska uprava može rješenjem narediti otklanjanje nadzorom utvrđenih nepravilnosti 

i odrediti primjereni rok u kojem nepravilnosti treba otkloniti. 

 

Postupak provjere 

 

Članak 109. 

 

(1) Ne isključujući primjenu odredbi zakona kojim se uređuje porezni postupak o poreznom 

nadzoru, Carinska uprava provodi postupak provjere. U smislu ovoga Zakona provjere su 

nadzorne mjere i radnje koje Carinska uprava poduzima radi utvrđivanja činjenica bitnih za 

zakonito postupanje i raspolaganje s predmetima oporezivanja. 

 

(2) Postupak provjere smatra se pokrenutim kada Carinska uprava poduzme bilo koju radnju 

sa svrhom vođenja postupka. 

 

(3) Carinska uprava o pokrenutom postupku provjere obavještava osobe na koje se ta provjera 

odnosi dostavom obavijesti o provođenju postupka provjere, u slučaju: 

 

1. kada se provjera mora provesti u poslovnim ili skladišnim prostorima posjednika predmeta 

oporezivanja ili prostorima osobe koja na drugi način stvarno ili pravno raspolaže s 

predmetima oporezivanja ili prostorima druge osobe koja je izravno ili neizravno uključena u 

te radnje u poslovnom ili drugom svojstvu ili 

 

2. kada se provjera odnosi na bilo koju osobu koja je u posjedu isprava ili podataka koji se 

odnose na predmete oporezivanja ili koja je na bilo koji drugi način uključena u raspolaganje 

s predmetima oporezivanja ili 

 

3. kada su u vezi sa započetom provjerom potrebne aktivnosti osobe na koju se provjera 

odnosi (dostava isprava, davanje izjava i sl.). 

 

(4) Obavijest o provođenju postupka provjere predaje se osobi: 

 

1. najkasnije osam dana prije predviđenog postupanja iz stavka 2. ovoga članka ili 

 

2. neposredno prije početka radnje provjere ako bi obavještavanje u roku iz točke 1. ovoga 

stavka umanjilo učinkovitost provjere ili bi se ugrozila svrha provjere. 

 

(5) Iznimno od stavka 4. točke 2. ovoga članka, ako to okolnosti slučaja zahtijevaju, obavijest 

se može izreći usmeno, o čemu se unosi zabilješka u zapisniku o izvršenoj službenoj radnji. 

 

(6) Ako Carinska uprava to smatra opravdanim, obavijest o provođenju provjere može se 

dostaviti osobi na koju se provjera odnosi i u drugim slučajevima od onih opisanih u stavku 3. 

ovoga članka. 
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(7) Postupanje u skladu s ovim člankom ne isključuje mogućnost primjene drugih odredbi 

ovoga Zakona, odredbi zakona kojim se uređuje porezni postupak te odredbi o nadzoru 

sukladno propisima kojima se uređuju poslovi i ovlasti carinske službe. 

 

Čuvanje dokumentacije i uzimanje uzoraka za analizu i ispitivanje 

 

Članak 110. 

 

(1) Radi provedbe poreznog nadzora i provjere obveznik plaćanja trošarine je dužan čuvati 

izdane i primljene račune, prateće trošarinske dokumente, carinske deklaracije, dokumente 

temeljem kojih je ostvario oslobođenje od plaćanja trošarine, dnevne obračune trošarine, 

izvješća i sve druge knjigovodstvene dokumente koji se na bilo koji način odnose na 

proizvodnju, skladištenje, uvoz, unos, izvoz i iznos trošarinskih i drugih proizvoda koji su 

predmet uređenja ovoga Zakona, a koji su bitni za obračunavanje i plaćanje trošarine, u roku 

utvrđenom posebnim propisima, a najduže deset godina nakon isteka godine na koju se ti 

dokumenti odnose. 

 

(2) U postupku utvrđivanja činjenica bitnih za oporezivanje Carinska uprava može pregledati 

trošarinske i druge proizvode koji su predmet uređenja ovoga Zakona i uzeti uzorke za analizu 

ili drugo odgovarajuće ispitivanje te od trošarinskog obveznika i drugih osoba kod kojih se 

oni nalaze tražiti dostavu računa, otpremnica, izdatnica, popratnica, komercijalnih, 

trgovačkih, službenih i drugih isprava te drugih dokaza potrebnih za pravilno i potpuno 

utvrđivanje činjenica u poreznom postupku. 

 

(3) Na postupak uzimanja, čuvanja, prijevoza i analize uzoraka te troškove postupka uzimanja 

uzoraka odgovarajuće se primjenjuju odredbe provedbenog propisa o uzimanju uzoraka u 

provedbi carinske ovlasti pregleda robe. 

 

Odjeljak 2. 

 

POSEBNE MJERE NADZORA 

 

Posebne mjere nadzora nad prodajom i isporukom lož ulja i plavog dizela 

 

Članak 111. 

 

(1) Svaka osoba koja prodaje, isporučuje ili nabavlja radi daljnje prodaje lož ulje i plavi dizel 

koji su pušteni u potrošnju dužna je ishoditi posebno odobrenje nadležnog carinskog ureda. 

Posebnim odobrenjem se utvrđuje svako mjesto na kojem se obavljaju takve radnje, a mogu 

se odrediti i dodatne mjere nadzora, uključujući obvezu podnošenja instrumenta osiguranja 

plaćanja trošarine. 

 

(2) Prodaja lož ulja može se obavljati samo iz: 

 

1. posebno utvrđenih skladišta ili 

 

2. posebno utvrđenih prodajnih mjesta.  

 

(3) Prodaja lož ulja iz posebno utvrđenih skladišta može se obavljati isključivo na način da 

prodavatelj dostavlja lož ulje u prostor kupca.  
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(4) Prodaja lož ulja iz posebno utvrđenih prodajnih mjesta smije se obavljati samo osobama 

koje su se prethodno upisale u registar kupaca lož ulja i ne smije se obavljati u razdoblju od 

30. travnja do 1. listopada. Carinska uprava će rješenjem brisati kupca lož ulja iz registra ako 

se utvrdi da je nezakonito postupao s lož uljem ili ne dopusti ili onemogućava provedbu 

trošarinskog nadzora. 

 

(5) Prodaja plavog dizela može se obavljati samo iz posebno utvrđenih prodajnih mjesta.  

 

(6) Svako postupanje protivno odredbama stavaka 1., 2., 3., 4. i 5. ovoga članka ili protivno 

uvjetima iz posebnog odobrenja smatra se nezakonitim postupanjem u smislu ovoga Zakona. 

Ako se lož ulje ili plavi dizel isporuče osobi koja ga nabavlja radi daljnje prodaje, a koja nema 

posebno odobrenje iz stavka 1. ovoga Zakona, isporučitelj je obveznik plaćanja trošarine koja 

se utvrđuje u visini za dizelsko gorivo.    

 

(7) Korisnik posebnog odobrenja i trošarinski obveznik iz članka 121. stavka 3. ovoga Zakona  

su obveznici plaćanja trošarine koja se utvrđuje u visini za dizelsko gorivo ako se u nadzoru 

utvrdi da osoba kojoj je prodano ili isporučeno lož ulje iz posebno utvrđenog skladišta za 

namjenu grijanja nema odgovarajući sustav grijanja ili spremnike za skladištenje, odnosno 

ako je iz drugih okolnosti mogao znati da dostavljeno lož ulje nije za namijenjeno za grijanje.   

 

(8) Korisnik posebnog odobrenja i trošarinski obveznik  iz članka 121. stavka 3. ovoga 

Zakona  su obveznici plaćanja trošarine koja se utvrđuje u visini za dizelsko gorivo ako se u 

nadzoru utvrdi da je je iz drugih okolnosti mogao znati da lož ulje prodano iz posebno 

utvrđenih prodajnih mjesta nije namijenjeno za grijanje. 

 

(9) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj zahtjeva za izdavanje odobrenja za 

poslovanje s lož uljem i plavim dizelom, način upisa u registar kupaca lož ulja te  priloge koji 

se podnose uz zahtjev za izdavanje odobrenja kao i  podatke o kojima prodavatelj/kupac 

moraju voditi evidencije. 

 

Nadzor nad korištenjem i prodajom lož ulja i plavog dizela 

 

Članak 112. 

 

(1) Ako se pri nadzoru motornih vozila, plovnih objekata, plovila, drugih motora ili strojeva 

utvrdi da se lož ulje i plavi dizel koriste u druge svrhe osim u svrhe i na način propisan 

člankom 101. ovoga Zakona, vlasniku motornog vozila, plovnog objekta, plovila, drugog 

motora ili stroja trošarina se obračunava na količine koje odgovaraju obujmu spremnika 

pogonskog goriva prema iznosu trošarine propisanom za dizelsko gorivo. Ovlašteni carinski 

službenik će osobi koja je nezakonito postupala naložiti da u roku od pet dana od dana kada je 

proveden nadzor ili u duljem roku koji odredi službena osoba ovisno o okolnostima slučaja 

izvrši istakanje lož ulja ili plavog dizela koji je predmet nezakonitog postupanja i čišćenje 

spremnika goriva te da o tome dostavi pisani dokaz nadležnoj ustrojstvenoj jedinici Carinske 

uprave. Troškove istakanja lož ulja ili plavog dizela i čišćenje spremnika goriva snosi osoba 

koja je nezakonito postupala. 

(2) Lož ulje ili plavi dizel smatraju se označenima ako sadrže sredstvo za označavanje iz 

članka 100. stavka 1. ovoga Zakona u bilo kojoj koncentraciji i bez obzira na boju. 
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(3) Ako osoba koja je nezakonito postupala ne postupi u skladu s nalogom iz stavka 1. ovoga 

članka Carinska uprava može poduzeti sve mjere, uključujući oduzimanje motornog vozila, 

plovnog objekta, plovila ili drugog stroja ili motora u čijem se spremniku goriva nalazilo lož 

ulje ili plavi dizel koji je predmet nezakonitog postupanja. Carinska uprava poduzima mjere iz 

ovoga stavka donošenjem rješenja. 

 

(4) Carinska uprava će rješenjem oduzeti motorno vozilo, plovni objekt, plovilo ili drugi stroj 

ili motor u kojem je ugrađen ili korišten spremnik goriva koji se ne može smatrati 

standardnim u smislu ovoga Zakona, a nije atestiran od nadležnog tijela ili koji je preinačen 

radi zlouporabe lož ulja ili plavog dizela ili izbjegavanja nadzora nad namjenskom uporabom 

lož ulja ili plavog dizela. 

 

(5) Predmeti i sredstva iz stavaka 3. i 4. ovoga članka oduzet će se i u slučaju kada nisu 

vlasništvo osobe koja je nezakonito postupala. Oduzimanje predmeta i sredstava iz stavaka 3. 

i 4. ovoga članka ne utječe na prava trećih osoba za naknadu štete od osobe od kojih su ti 

predmeti i sredstva oduzeti. 

 

(6) Ako postoji opasnost da će osoba kojoj je ovlašteni carinski službenik naložio istakanje 

lož ulja ili plavog dizela koji je predmet nezakonitog postupanja i čišćenje spremnika goriva 

izbjeći izvršenje naloga, Carinska uprava može ako je to razmjerno svrsi koja se želi postići 

rješenjem privremeno zabraniti uporabu motornih vozila, plovnih objekata i plovila za druge 

svrhe, osim za izvršenje tog naloga. Rješenje se izvršava pečaćenjem motornih vozila, 

plovnih objekata i plovila ili na drugi pogodan način. 

 

(7) Radi utvrđivanja zakonitosti i namjenskog korištenja lož ulja, odnosno plavog dizela 

Carinska uprava je ovlaštena nadzirati i provjeravati udovoljava li korisnik svim uvjetima za 

ostvarivanje prava na njihovo korištenje. U provedbi nadzora ovlašteni carinski službenici 

mogu pregledavati poljoprivredno zemljište, ulaziti i pregledavati poslovne i proizvodne 

prostore te objekte, pregledavati uređaje, strojeve, motore, prijevozna sredstva, plovila, 

plovne objekte, robu, usjeve, nasade, poslovnu dokumentaciju i druge stvari kod nadziranih 

korisnika.  

 

Posebne mjere nadzora nad korištenjem biogoriva  puštenog u potrošnju 

 

Članak 113. 

 

(1) Svaka pravna ili fizička osoba koja nabavlja biogorivo iz članka 96. stavka 6. točke 13. 

ovoga Zakona koje je pušteno u potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske radi korištenja kao 

pogonskog goriva za potrebe komercijalnog prijevoza mora prodavatelju dostaviti izjavu o 

korištenju biogoriva za prijevoz kojom se jamči isključivo korištenje biogoriva za prijevoz 

bez umješavanja i/ili dodavanja drugih energenata. 

 

(2) Posebno odobrenje nadležnog carinskog ureda za poslovanje s biogorivom puštenim u 

potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske dužna je ishoditi svaka osoba koja nabavlja 

biogorivo iz članka 96. stavka 6. točke 13. ovoga Zakona radi prodaje korisnicima za potrebe 

komercijalnog prijevoza i/ili drugim osobama koje obavljaju djelatnost trgovine biogorivom 

puštenim u potrošnju. Posebnim odobrenjem za poslovanje s biogorivom puštenim u 

potrošnju se utvrđuje svako mjesto na kojem se obavljaju takve radnje, a mogu se odrediti i 

dodatne mjere nadzora nad raspolaganjem biogorivom, uključujući obvezu podnošenja 

instrumenta osiguranja plaćanja trošarine. 
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(3) Prodaja i/ili isporuka biogoriva iz članka 96. stavka 6. točke 13. ovoga Zakona puštenog u 

potrošnju vrši se isključivo temeljem odobrenja za poslovanje s biogorivom puštenim u 

potrošnju iz stavka 2. ovoga članka i/ili izjave o korištenju biogoriva za prijevoz iz stavka 1. 

ovoga članka. 

 

(4) Ako se utvrdi postupanje protivno odredbama stavka 1. i/ili stavka 2. i/ili stavka 3. ovoga 

članka ili protivno uvjetima iz posebnog odobrenja za poslovanje s biogorivom puštenim u 

potrošnju, smatra se da je biogorivo predmet nezakonitog postupanja. Obračun trošarine 

određuje se prema iznosu propisanom za jednakovrijedno gorivo za pogon. 

 

(5) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak izdavanja posebnog odobrenja za 

poslovanje s biogorivom puštenim u potrošnju, način prodaje i/ili isporuke biogoriva, sadržaj i 

priloge koji se podnose uz zahtjev za izdavanje posebnog odobrenja, sadržaj i način 

dostavljanja izjave o korištenju biogoriva za prijevoz te podacima o kojima prodavatelj/kupac 

biogoriva moraju voditi evidencije. 

 

Posebne mjere nadzora nad predmetima oporezivanja trošarinom na energente za pogon 

 

Članak 114.   

 

(1) Svaka osoba koja prodaje, isporučuje, nabavlja radi daljnje prodaje ili u smislu članka 

124. stavka 3. ovoga Zakona raspolaže predmetima oporezivanja trošarinom na energente za 

pogon koji su pušteni u potrošnju dužna je ishoditi posebno odobrenje nadležnog carinskog 

ureda. Posebnim odobrenjem se utvrđuje svako mjesto na kojem se obavljaju takve radnje, a 

mogu se odrediti i dodatne mjere nadzora, uključujući obvezu podnošenja instrumenta 

osiguranja plaćanja trošarine. 

 

(2) Prodaja, isporuka, nabava radi daljnje prodaje ili raspolaganje u smislu članka 124. stavka 

3. ovoga Zakona predmetima oporezivanja trošarinom na energente za pogon koji su pušteni u 

potrošnju, vrši se isključivo temeljem posebnog odobrenja iz stavka 1. ovoga članka. 

 

(3) Svako postupanje protivno odredbama stavka 1. i/ili stavka 2. ovoga članka ili protivno 

uvjetima iz posebnog odobrenja smatra se nezakonitim postupanjem u smislu ovoga Zakona. 

 

(4) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj i priloge koji se podnose uz zahtjev za 

izdavanje posebnog odobrenja te podatke o kojima korisnik posebnog odobrenja mora voditi 

evidencije.  

 

Posebne mjere nadzora nad pojedinim energentima i proizvodima kada im namjena nije 

pogon ili grijanje i nad duhanskom sirovinom 

 

Članak 115. 

 

(1) Energenti iz tarifnih oznaka KN 2710 19 71, 2710 19 75, 2710 19 81, 2710 19 83, 2710 19 

85, 2710 19 87, 2710 19 91, 2710 19 93, 2710 19 99, 2710 20 90, 3403 11 00, 3403 19 10, 

3403 19 20, 3403 19 80, 3403 91 00, 3403 99 00, proizvodi iz tarifne oznake KN 3814 00 90, 

te proizvodi iz tarifne oznake KN 3826 00 90 kada im namjena nije pogon ili grijanje 

podliježu posebnim mjerama nadzora proizvodnje, prerade, skladištenja i kretanja i odnose se 

na njihov komercijalni prijevoz u rasutom stanju. Komercijalnim prijevozom u rasutom stanju 

smatra se prijevoz definiran člankom 51. stavkom 2. ovoga Zakona. 
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(2) Posebnim mjerama nadzora podliježe duhanska sirovina iz članka 83. ovoga Zakona.  

 

(3) Svaka pravna ili fizička osoba koja namjerava poslovati s energentima i proizvodima iz 

stavka 1. ovoga članka te duhanskom sirovinom mora carinskom uredu nadležnom prema 

sjedištu, odnosno prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika u 

smislu članka 31. stavka 1. ovoga Zakona i za poslovanje ishoditi posebno odobrenje. 

Posebnim odobrenjem se utvrđuje svako mjesto na kojem se obavljaju takve radnje i mogu se 

odrediti i dodatne mjere nadzora. Posebnim odobrenjem može se odrediti obveza podnošenja 

instrumenta osiguranja plaćanja trošarine osobama koje namjeravaju  poslovati s energentima 

i proizvodima iz stavka 1. ovoga članka. 

 

(4) Obveza upisa u registar trošarinskih obveznika i ishođenja posebnog odobrenja odnosi se i 

na svaku osobu koja činjenično ili pravno na bilo koji način namjerava raspolagati, poslovati 

ili posluje s energentima i proizvodima iz stavka 1. ovoga članka te duhanskom sirovinom, što 

obuhvaća i isključivo obavljanje financijskih transakcija ili radnji koje podrazumijevaju 

izdavanje, potvrđivanje ili ovjeravanje bilo koje knjigovodstvene ili računovodstvene isprave, 

sklapanje ugovora ili sudjelovanje u ugovornim odnosima ili izdavanje, potvrđivanje ili 

ovjeravanje prijevozne ili neke druge isprave u svojstvu kupca, prodavatelja, posrednika, 

primatelja ili pošiljatelja tih energenata i proizvoda te duhanske sirovine.  

 

(5) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, posebnim odobrenjem za poslovanje s energentima i 

proizvodima iz stavka 1. ovoga članka može se: 

 

1. obuhvatiti poslovanje više osoba koje raspolažu istom pošiljkom tih energenata i proizvoda 

 

2. korisnika odobrenja izuzeti od obveze podnošenja obavijesti o namjeravanom unosu, 

odnosno otpremi iz članka 116. stavka 1. ovoga Zakona.  

 

(6) Obveza upisa u registar trošarinskih obveznika i ishođenja posebnog odobrenja za 

poslovanje s duhanskom sirovinom ne odnosi se na ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta 

– proizvođača duhanskih prerađevina kao i na osobe koje sukladno posebnim propisima imaju 

status proizvođača duhana ili obrađivača duhana te koje u svemu postupaju u skladu s tim 

propisima. Posebnim propisima smatraju se propisi kojima se uređuje postupanje s duhanom 

u proizvodnji, otkupu, obradi i/ili prometu duhanom, osim propisa o ograničavanju uporabe 

duhanskih proizvoda (u daljnjem tekstu: duhanski propisi).  

 

(7) Uz prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika istovremeno se podnosi i zahtjev za 

izdavanje posebnog odobrenja za poslovanje s energentima i proizvodima iz stavka 1. ovoga 

članka ili posebnog odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom.  

 

(8) Podnositelj zahtjeva za izdavanje posebnog odobrenja za poslovanje s duhanskom 

sirovinom prije izdavanja odobrenja mora položiti instrument osiguranja plaćanja trošarine.  

 

(9) Skladištenje duhanske sirovine može se obavljati samo u skladištu čiji je rad dopustio 

nadležni carinski ured izdavanjem odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom. U 

skladištu čiji je rad dopušten odobrenjem za poslovanje s duhanskom sirovinom može se 

skladištiti duhan samo tog korisnika odobrenja. U skladištu nije dopušteno dodatno 

prerađivati, obrađivati ili modificirati duhan. 

 

(10) Nadležni carinski ured prije donošenja posebnog odobrenja za poslovanje s energentima i 

proizvodima iz stavka 1. ovoga članka, odnosno posebnog odobrenja za poslovanje s 
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duhanskom sirovinom mora utvrditi vjerodostojnost činjenica i podataka navedenih u 

zahtjevu iz stavka 7. ovoga članka te neposredno na svakome mjestu na kojem se obavljaju 

takve radnje utvrditi da li su ispunjeni uvjeti za izdavanje posebnog odobrenja. Ako se utvrdi 

da podnositelj zahtjeva ne ispunjava propisane uvjete, nadležni carinski ured će odrediti rok 

za otklanjanje nedostataka. 

 

(11) Posebno odobrenje za poslovanje s energentima i proizvodima iz stavka 1. ovoga članka, 

odnosno posebno odobrenje za poslovanje s duhanskom sirovinom izdaje se na ime 

podnositelja zahtjeva bez prava prijenosa na drugu osobu (u daljnjem tekstu: korisnik 

posebnog odobrenja).  

 

(12) Nakon ishođenja izvršnog odobrenja obavlja se upis u registar trošarinskih obveznika i 

korisnik posebnog odobrenja može početi poslovati. 

  

(13) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, osobe koje obavljaju isključivo djelatnost prijevoza 

energenata i proizvoda iz stavka 1. ovoga članka ili duhanske sirovine pri unosu u Republiku 

Hrvatsku i/ili otpremi iz Republike Hrvatske, odnosno prijevoza preko teritorija Republike 

Hrvatske, dužne su prije namjeravanog prijevoza obavijestiti Carinsku upravu – Trošarinski 

ured za vezu radi dobivanja odobrenja za takvo kretanje. Navedena obavijest se ne podnosi 

ako je postupljeno u skladu s člankom 116. ovoga Zakona.   

 

(14) Svako postupanje protivno odredbama ovoga članka ili protivno uvjetima iz posebnog 

odobrenja smatra se nezakonitim postupanjem u smislu ovoga Zakona. 

 

(15) Ako se prilikom provedbe nadzora ili provjere ili na drugi način utvrdi povreda ovoga 

Zakona i izbjegavanje plaćanja trošarine u vezi s energentima i proizvodima koji nisu 

navedeni u stavku 1. ovoga članka, ali su namijenjeni za pogon ili grijanje, proširit će se popis 

energenata i/ili proizvoda na koje se primjenjuju odredbe ovoga članka. 

 

(16) Na određenje tarifnih oznaka KN iz stavka 1. ovoga članka primijenjen je propis kojim 

se uređuje razvrstavanje robe u Carinsku tarifu za 2018. godinu. 

 

(17) Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj i priloge koji se podnose uz zahtjev za 

izdavanje posebnog odobrenja, podatke o kojima korisnik posebnog odobrenja mora voditi 

evidencije te popis energenata nad kojima se provode posebne mjere nadzora. 

 

Obavještavanje Carinske uprave, vođenje evidencija i primanje pojedinih energenata i 

proizvoda kada im namjena nije pogon ili grijanje i duhanske sirovine 

 

Članak 116. 

 

(1) Korisnik posebnog odobrenja ili druga osoba, osim ovlaštenog držatelja trošarinskog 

skladišta – proizvođača duhanskih prerađevina, koja unosi u Republiku Hrvatsku i/ili otprema 

iz Republike Hrvatske energente i proizvode iz članka 115. stavka 1. ovoga Zakona ili 

duhansku sirovinu iz članka 115. stavka 2. ovoga Zakona dužna je prije unosa i/ili otpreme 

obavijestiti Carinsku upravu – Trošarinski ured za vezu o namjeravanom unosu, odnosno 

otpremi i omogućiti Carinskoj upravi provjeru i nesmetano obavljanje nadzora nad pošiljkom. 

 

(2) Primjerak poslane obavijesti iz stavka 1. ovoga članka s dokazom o slanju (ispis obavijesti 

i poruke poslane elektroničkom poštom) mora pratiti kretanje i prema potrebi ista mora biti 

predočena nadležnim tijelima. 
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(3) Korisnik posebnog odobrenja dužan je voditi evidencije o primljenim, naručenim, 

otpremljenim, isporučenim i uskladištenim energentima i proizvodima iz članka 115. stavka 

1. ovoga Zakona ili duhanskoj sirovini po trgovačkom nazivu proizvoda, tarifnoj oznaci iz 

Kombinirane nomenklature, količinama, pošiljateljima, naručiteljima i kupcima, kao i 

evidencije o kretanju tih energenata i proizvoda ili duhanske sirovine.  

 

(4) Evidencije iz stavka 3. ovoga članka moraju se voditi i čuvati na način da se u svakom 

trenutku može iskazati stanje, odnosno kretanje energenata i proizvoda, odnosno duhanske 

sirovine. Nadležni carinski ured može u bilo kojem trenutku zatražiti uvid u evidenciju, 

odnosno obvezati na dostavu iste. 

 

(5) Korisnik posebnog odobrenja ili druga osoba koja prima energente i proizvode iz članka 

115. stavka 1. ovoga Zakona ili duhansku sirovinu može od prijevoznika primiti te proizvode 

samo ako su ispunjeni uvjeti propisani stavkom 1. ovoga članka ili člankom 115. stavkom 13. 

ovoga Zakona. U protivnom je dužan bez odgađanja o takvoj pošiljci obavijestiti nadležni 

carinski ured.  

 

(6) Prijevoznik ne može primiti energente i proizvode iz članka 115. stavka 1. ovoga Zakona 

ili duhansku sirovinu od korisnika posebnog odobrenja ili druge osobe koja prima te 

proizvode,  ako nisu ispunjeni uvjeti propisani stavkom 1. ovoga članka  ili člankom 115. 

stavkom 13. ovoga Zakona. 

 

(7) Svako postupanje protivno odredbama ovoga članka ili protivno uvjetima iz posebnog 

odobrenja smatra se nezakonitim postupanjem u smislu ovoga Zakona. 

 

(8) Ministar financija pravilnikom propisuje način i rok podnošenja te sadržaj obavijesti o 

namjeravanom unosu/otpremi energenata i proizvoda te duhanske sirovine, kao i vođenje i 

čuvanje evidencija.  

 

Dokumentacija o stjecanju i/ili posjedovanju duhanske sirovine 

 

Članak 117. 

 

(1) Nije dopuštena isporuka, prijevoz, skladištenje ili prodaja duhanske sirovine bez 

dokumentacije o stjecanju i/ili posjedovanju.  

 

(2) Dokumentaciju iz stavka 1. ovoga članka čine one isprave i drugi dokazi iz kojih proizlazi 

pravilnost posjedovanja ili postupanja s duhanskom sirovinom, a mora najmanje sadržavati 

podatke o: 

 

1. pošiljatelju i njegovom ovlaštenju o pravu na isporuku duhanske sirovine   

 

2. primatelju i njegovom ovlaštenju o pravu na primitak i raspolaganje duhanskom sirovinom 

 

3. prijevozniku 

 

4. registarskoj oznaci prijevoznog sredstva 

 

5. pravcu kretanja pošiljke duhanske sirovine i 

 

6. pojedinostima o vrijednosti pošiljke, količini i načinu plaćanja. 
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(3) Svako postupanje protivno odredbama ovoga članka smatra se nezakonitim postupanjem u 

smislu ovoga Zakona. 

 

Posebnosti obračuna trošarine u slučajevima nezakonitog  

postupanja s duhanskom sirovinom 

 

Članak 118.  

 

(1) Ako se utvrdi postupanje protivno odredbama ovoga Zakona ili duhanskim propisima, a 

koje ima za posljedicu nezakonitu proizvodnju, preradu, posjedovanje, uporabu (korištenje), 

skladištenje, promet ili na bilo koji drugi način nezakonito činjenično ili pravno raspolaganje 

s duhanskom sirovinom iz članka 115. stavka 2. ovoga Zakona, smatra se da je duhanska 

sirovina predmet nezakonitog postupanja te nastaje obveza obračunavanja i plaćanja trošarine. 

 

(2) Obračun trošarine iz stavka 1. ovoga članka određuje se za svaku količinu duhanske 

sirovine koja je bila predmet nezakonitog postupanja prema trošarinskoj osnovici i visini 

trošarine koja je propisana na sitno rezani duhan za savijanje cigareta, neovisno o naknadnim 

utjecajima koji su zbog bilo kojeg razloga ili osnove doveli do gubitka ili manjka mase 

duhanske sirovine.  

 

(3) Obveznik plaćanja trošarine iz stavka 1. ovoga članka je svaka osoba koja je nezakonito 

postupala s duhanskom sirovinom. Ako je više osoba odgovorno za plaćanje trošarine, za 

plaćanje odgovaraju solidarno. 

 

Posebnosti obračuna trošarine u slučajevima nezakonitog postupanja s energentima  

 

Članak 119. 

 

(1) Odredbe ovoga članka se primjenjuju na obračun trošarine u slučajevima nezakonitog 

postupanja s energentima.   

 

(2) Smatra se da su energenti iz članka 96. stavka 2. ovoga Zakona predmet nezakonitog 

postupanja ako se u provedbi nadzora ili provjere utvrdi da su korišteni kao pogonsko gorivo 

ili gorivo za grijanje suprotno odredbama ovoga Zakona. 

 

(3) Smatra se da su energenti iz članka 96. stavka 2. ovoga Zakona predmet nezakonitog 

postupanja ako se u provedbi nadzora ili provjere utvrdi da su namijenjeni za uporabu kao 

pogonsko gorivo suprotno odredbama ovoga Zakona, a osobito ako:  

 

1. nemaju tarifnu oznaku koja je naznačena u prijevoznim, komercijalnim i/ili drugim 

ispravama koje prate kretanje pošiljke energenta ili koje se odnose na taj energent  

   

2. temeljem provedene analize uzoraka energent ne može biti razvrstan u tarifnu oznaku KN 

 

3. energent ne udovoljava zahtjevima iz posebnih propisa kojima se uređuju uvjeti stavljanja i 

korištenja energenata na tržištu, osim ako osoba koja posjeduje energente ili na drugi način s 

njima raspolaže ne dokaže da su energenti pušteni u potrošnju u skladu s odredbama ovoga 

Zakona i da je na njih obračunata i plaćena trošarina 

 

4. je energent predmet protupravnog otuđenja, obavljanja nezakonite trgovine i/ili 

neregistrirane djelatnosti 
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5. osoba koja postupa s energentima ne može dokazati pravilnost stjecanja, posjedovanja i 

svakog drugog raspolaganja, a iz okolnosti slučaja proizlazi da je s energentima nezakonito 

postupano 

 

6. je s energentima postupano protivno odredbama članka 115. ovoga Zakona ili protivno 

uvjetima iz posebnog odobrenja iz članka 115. ovoga Zakona 

 

7. je s energentima postupano protivno odredbama ovoga Zakona o kretanju trošarinskih 

proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine 

 

8. su energenti pušteni u potrošnju protivno odredbama ovoga Zakona 

 

9. je energent predmet zlouporabe prava u kretanju ili raspolaganju iz članaka 124. i 125. 

ovoga Zakona. 

 

(4) Ako se u provedbi nadzora ili provjere, temeljem knjigovodstvenih, prijevoznih, 

komercijalnih i drugih isprava te evidencija, uzimanjem uzoraka za analizu i ispitivanje ili na 

drugi način, utvrdi nezakonito postupanje s energentima, nastaje obveza obračuna i plaćanja 

trošarine na količine za koje se utvrdi da su bile predmet nezakonitog postupanja. Carinska 

uprava će procjenom utvrditi količinu koja je bila predmet nezakonitog postupanja ako se ta 

količina ne može utvrditi na temelju knjigovodstvenih, prijevoznih, komercijalnih i drugih 

isprava te evidencija.  

 

(5) U slučaju iz stavka 2. ovoga članka trošarina se plaća prema iznosu propisanom za 

jednakovrijedno pogonsko gorivo, ovisno o vrsti energenta koji je bio predmet nezakonitog 

postupanja, osim ako osoba koja je nezakonito postupala ne dokaže da su energenti bili 

korišteni za grijanje.  

 

(6) U slučaju iz stavka 3. ovoga članka trošarina se plaća prema iznosu propisanom za 

jednakovrijedno pogonsko gorivo, ovisno o vrsti energenta koji je bio predmet nezakonitog 

postupanja. 

 

(7) Obveznik plaćanja trošarine iz stavka 4. ovoga članka je svaka osoba koja je nezakonito 

postupala s energentima. Ako je više osoba odgovorno za plaćanje trošarine, za plaćanje 

odgovaraju solidarno. 

 

(8) Nadležni carinski ured neće donijeti rješenje iz stavka 4. ovoga članka ako bi troškovi 

utvrđivanja i naplate trošarine bili nerazmjerni naplaćenom iznosu trošarine ili ako osoba koja  

sukladno stavku 3. točki 4. ovoga članka ne dokaže da energenti i/ili proizvodi nisu bili 

namijenjeni za uporabu kao pogonsko gorivo. 

 

(9) Obavljanje neregistrirane djelatnosti s energentima u smislu ovoga članka podrazumijeva, 

između ostaloga, i obavljanje energetske djelatnosti bez rješenja kojim se prema posebnim 

propisima dozvoljava obavljanje te djelatnosti. Neovisno o odredbama drugih propisa, u svrhu 

primjene ovoga članka Carinska uprava je ovlaštena utvrđivati obavljanje neregistrirane 

djelatnosti i nezakonite trgovine s energentima. 
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Oduzimanje energenata, sredstava, uređaja i druge opreme za proizvodnju, preradu, prijevoz 

i skladištenje energenata 

 

Članak 120. 

 

(1) Radi sprječavanja daljnjeg nezakonitog postupanja, zbog sigurnosnih razloga, razloga 

zaštite zdravlja i života ljudi, životinja, bilja, zaštite prirode i okoliša ili drugih osobito 

opravdanih razloga Carinska uprava može rješenjem oduzeti energente koji su predmet 

nezakonitog korištenja ili raspolaganja te sredstva, uređaje i drugu opremu za proizvodnju, 

preradu, prijevoz i skladištenje tih energenata. Oduzeti energenti, sredstva, uređaji i druga 

oprema se, ovisno o okolnostima slučaja, izlažu javnoj prodaji, prodaji neposrednom 

pogodbom, besplatno dodjeljuju ili uništavaju na trošak osobe koja je nezakonito postupala. 

    

(2) Energenti, sredstva, uređaji i druga oprema iz stavaka 1. ovoga članka oduzet će se i kada 

nisu vlasništvo osobe koja je nezakonito postupala. Oduzimanje energenata, sredstava, 

uređaja i druge opreme ne utječe na prava trećih osoba za naknadu štete od osobe od kojih su 

ti energenti, sredstva, uređaji i druga oprema oduzeti.  

 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje postupak oduzimanja energenata, sredstva, 

uređaja i druge opreme kao i postupak izlaganja javnoj prodaji, prodaji neposrednom 

pogodbom, odnosno postupak uništavanja proizvoda.  

 

Izdavanje i ukidanje posebnih odobrenja 

 

Članak 121. 

 

(1) U postupku izdavanja posebnih odobrenja iz članka 111. stavka 1., članka 113. stavka 2., 

članka 114. stavka 1. i članka 115. stavka 3. ovoga Zakona mora se utvrditi najmanje 

ispunjavanje uvjeta iz članka 17. stavka 2. ovoga Zakona.     

 

(2) Posebna odobrenja iz članka 111. stavka 1., članka 113. stavka 2., članka 114. stavka 1. i 

članka 115. stavka 3. ovoga Zakona se izdaju se na određeno vrijeme i mogu se ukinuti prije 

isteka roka ako Carinska uprava utvrdi da je korisnik posebnog odobrenja postupio protivno 

odredbama ovoga Zakona ili protivno uvjetima iz posebnog odobrenja. Carinska uprava će 

ukinuti posebno odobrenje osobito: ako korisnik posebnog odobrenja prestane ispunjavati 

uvjete navedene u odobrenju; ako ne osigurava odgovarajući sustav nadzora nad stanjem 

zaliha i ako ne sastavlja popise u rokovima određenim u odobrenju; ako ne dostavi 

odgovarajući instrument osiguranja plaćanja trošarine ili ako ga ne dostavi u iznosu koji može 

osigurati plaćanje trošarinskog duga; ako prestanu postojati razlozi i uvjeti na temelju kojih je 

trošarinsko odobrenje izdano; ako ne ukloni nepravilnosti u roku koji mu je odredio carinski 

ured; ako sudjeluje u vršenju kažnjivih radnji; ako ne ispunjava dodatne mjere nadzora; ako 

utaji trošarinu te ako se utvrdi drugi način nezakonitog postupanja. 

 

(3) Obveza ishođenja posebnih odobrenja iz članka 111. stavka 1., članka 113. stavka 2., 

članka 114. stavka 1. i članka 115. stavka 3. ovoga Zakona se ne odnosi na trošarinske 

obveznike kojima je odobreno trošarinsko postupanje u statusu ovlaštenog držatelja 

trošarinskog skladišta ili registriranog primatelja. 
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POGLAVLJE II. 

 

MJERE RADI OSIGURANJA NAPLATE TROŠARINSKOG DUGA 

 

Članak 122. 

 

(1) Ako postoji opasnost da će se raspolaganjem imovinom, dogovorom s trećim osobama ili 

na drugi način spriječiti ili znatno otežati izvršenje naplate trošarine, odnosno ako iz drugih 

okolnosti proizlazi da bi naplata trošarine mogla biti neizvjesna, Carinska uprava može, radi 

osiguranja naplate i ako je to razmjerno svrsi koja se želi postići, oduzeti sve predmete i 

sredstva koji su namijenjeni ili uporabljeni za nezakonito postupanje te predmete koji su 

nastali kao posljedica nezakonitog postupanja, uključujući i oduzimanje i prodaju motornih 

vozila, plovnih objekata, plovila, drugih motora ili strojeva koji su bili predmet nadzora ili 

provjere prema odredbama ovoga Zakona. 

 

(2) Postojanjem opasnosti iz stavka 1. ovoga članka osobito se smatra okolnost: 

 

1. da je trošarinski obveznik ili obveznik plaćanja trošarine osoba koja je teže kršila ili 

ponavljano kršila odredbe trošarinskih, poreznih ili carinskih propisa 

 

2. da se zbog visine trošarinskog duga opravdano očekuje otežano izvršenje naplate 

 

3. da je trošarinski obveznik ili obveznik plaćanja trošarine osoba koja ne raspolaže drugim 

sredstvima ili imovinom koja bi osiguravala izvjesnost naplate trošarinskog duga ili osoba čija 

financijska sposobnost ne pruža dostatno jamstvo izvjesnosti naplate trošarinskog duga 

 

4. da je trošarinski obveznik ili obveznik plaćanja trošarine osoba koja nema stalno 

prebivalište ili boravak u Republici Hrvatskoj ili  

 

5. da je trošarinski obveznik ili obveznik plaćanja trošarine osoba koja nema sjedište u 

Republici Hrvatskoj. 

 

(3) Predmetima i sredstvima iz stavka 1. ovoga članka osobito se smatraju predmeti 

oporezivanja, uređaji i druga oprema za proizvodnju, preradu i skladištenje predmeta 

oporezivanja, prometna sredstva i slično. Prometnim sredstvom u smislu ovoga stavka smatra 

se svako sredstvo koje služi prijevozu ljudi i/ili robe.  

 

(4) O privremenom oduzimanju predmeta i sredstava iz stavka 1. ovoga članka carinski ured 

izdaje potvrdu i u roku od 30 dana od dana izdavanja potvrde donosi rješenje kojim se 

određuje njihovo stavljanje pod trošarinski nadzor do izvršenja rješenja o naplati trošarine. 

Rješenje o stavljanju pod nadzor dostavlja se i vlasniku motornih vozila, plovnih objekata, 

plovila, drugih motora ili strojeva ako osoba koja je zatečena u nenamjenskom korištenju ili 

raspolaganju energentima nije ujedno i vlasnik. 

 

(5) Ako se podnese primjereni instrument osiguranja plaćanja u visini pripadajućeg 

trošarinskog duga, privremeno oduzeti predmeti i sredstva iz stavka 1. ovoga članka vratit će 

se osobi od koje su oduzeti. Instrument osiguranja duga može podnijeti druga osoba.  

 

(6) Kada se nakon izvršnosti rješenja o naplati trošarine utvrdi da trošarina nije plaćena, dug 

će se naplatiti iz instrumenta osiguranja iz stavka 5. ovoga članka. Ako instrument osiguranja 

nije podnesen ili nije podnesen u visini pripadajućeg trošarinskog duga, carinski ured će 
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rješenjem o  izvršenju trajno oduzeti predmete i sredstva iz stavka 1. ovoga članka i odrediti 

njihovu prodaju.  

 

(7) Sredstva ostvarena unovčenjem instrumenta osiguranja i prodajom predmeta i sredstava iz 

stavka 1. ovoga članka raspoređuju se tako da se najprije naplaćuju kamate i troškovi 

odnosnog postupka (troškovi prikupljanja, čuvanja i prodaje), a nakon toga iznos dužne 

trošarine, čime se dug s osnove trošarine smatra ugašenim u dijelu prihoda ostvarenog 

prodajom.  

 

(8) Ako sredstva ostvarena unovčenjem instrumenta osiguranja ili prodajom nisu dostatna za 

podmirenje kamata, troškova odnosnog postupka i iznosa dužne trošarine, za nenaplaćeni dio 

će se provesti postupak prisilne naplate prema propisima za prisilnu naplatu javnih davanja.   

 

(9) Ako su sredstva ostvarena prodajom veća od potrebnih sredstava za podmirenje kamata, 

troškova odnosnog postupka i iznosa dužne trošarine, nakon naplate ostatak sredstava se 

vraća osobi od koje su prodani predmeti i sredstva bili oduzeti.  

 

(10) Troškove u vezi s prikupljanjem, čuvanjem i održavanjem predmeta i sredstava iz stavka 

1. ovoga članka snosi vlasnik, odnosno dužnik. 

 

(11) Predmeti i sredstva iz stavka 1. ovoga članka oduzet će se i u slučaju kada nisu vlasništvo 

osobe koja je nezakonito postupala. Oduzimanje predmeta i sredstava iz stavka 1. ovoga 

članka ne utječe na prava trećih osoba za naknadu štete od osobe od kojih su ti predmeti i 

sredstva oduzeti. 

 

(12) Ministar financija pravilnikom propisuje postupanje s oduzetom robom.   

 

Članak 123.  

 

(1) Ne isključujući primjenu članka 122. ovoga Zakona, ako postoji vjerojatnost da će 

obveznik plaćanja trošarine ili porezni jamac onemogućiti naplatu trošarine, uključujući 

naplatu još nedospjelog i neutvrđenog iznosa trošarine te ako trošarinski obveznik ne vodi 

evidencije ili evidencije vodi nepotpuno ili ne dostavlja izvješća propisana ovim Zakonom, 

mogu se poduzeti mjere osiguranja naplate. 

 

(2) Mjere osiguranja naplate određuju se rješenjem i sastoje se u zabrani raspolaganja 

sredstvima na žiroračunu ili drugim računima osoba navedenih u stavku 1. ovoga članka, u 

popisu pokretnina, tražbina i drugih imovinskih prava, zabrani raspolaganja tražbinama,  

oduzimanju pokretnina i predbilježbi založnog prava na nekretnini. 

 

(3) Pljenidba radi osiguranja naplate može se odgoditi ili obustaviti ako osobe iz stavka 1. 

ovoga članka ili u njihovo ime druge osobe podnesu primjerena sredstva osiguranja. 
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POGLAVLJE III. 

 

ZLOUPORABA PRAVA U KRETANJU ILI RASPOLAGANJU S PREDMETIMA 

OPOREZIVANJA 

 

Članak 124. 

 

(1) Zlouporabom prava u kretanju ili raspolaganju s predmetima oporezivanja smatra se svako 

postupanje osoba koje su na bilo koji način izravno ili neizravno uključene u kretanje ili 

raspolaganje s predmetima oporezivanja usmjereno na: 

 

1. prikrivanje stvarne namjere, cilja ili osnove kretanja ili raspolaganja s predmetima 

oporezivanja 

 

2. izbjegavanje plaćanja trošarine ili drugih javnih davanja, uključujući i stvaranje uvjeta za 

izbjegavanje plaćanja trošarine ili drugih javnih davanja. 

 

(2) Smatra se da osobe koje su na bilo koji način izravno ili neizravno uključene u kretanje ili 

raspolaganje s predmetima oporezivanja zloupotrebljavaju pravo u kretanju i raspolaganju s 

predmetima oporezivanja ako: 

 

1. sklapaju fiktivne ili prividne pravne poslove u vezi s kretanjem ili raspolaganjem s 

predmetima oporezivanja ili sudjeluju u sklapanju ili izvršavanju takvih pravnih poslova u 

bilo kojem svojstvu 

 

2. organiziraju fiktivne isporuke, primitke, kretanja ili raspolaganja s predmetima 

oporezivanja ili izravno ili neizravno sudjeluju u njima 

 

3. zloupotrebljavaju Sustav kontrole kretanja trošarinskih proizvoda za prikazivanje fiktivnih 

kretanja ili raspolaganja 

 

4. izravno ili neizravno sudjeluju u krivotvorenju poslovne, prijevozne ili druge 

dokumentacije u vezi s kretanjem ili raspolaganjem s predmetima oporezivanja ili u korištenju 

takve krivotvorene dokumentacije 

 

5. neovlašteno ili samovoljno koriste podatke drugih fizičkih ili pravnih osoba radi obavljanja 

ili stvaranja uvjeta za obavljanje radnji, postupanja, kretanja ili raspolaganja s predmetima 

oporezivanja 

 

6. zloupotrebom povjerenja, prijevarnim, lažnim ili obmanjujućim radnjama obavljaju radnje, 

postupanja, kretanja ili raspolaganja s predmetima oporezivanja ili stvaraju uvjete za takve 

radnje, postupanja, kretanja ili raspolaganja. 

 

(3) Raspolaganjem s predmetima oporezivanja u smislu ovoga članka se smatra svako 

činjenično ili pravno raspolaganje, uključujući i isključivo obavljanje financijskih transakcija 

ili radnji koje podrazumijevaju izdavanje, potvrđivanje ili ovjeravanje bilo koje 

knjigovodstvene ili računovodstvene isprave, sklapanje ugovora ili sudjelovanje u ugovornim 

odnosima ili izdavanje, potvrđivanje ili ovjeravanje prijevozne ili neke druge isprave u 

svojstvu kupca, prodavatelja, posrednika, prijevoznika, primatelja ili pošiljatelja predmeta 

oporezivanja. 
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Članak 125.  

 

(1) Ako je osnova za utvrđivanje obveze obračunavanja i plaćanja trošarine zlouporaba prava 

u kretanju ili raspolaganju s predmetima oporezivanja proizvoda i ako se s time u vezi utvrdi 

postojanje fiktivnog ili prividnog pravnog posla ili fiktivne isporuke, primitka, kretanja ili 

raspolaganja s predmetima oporezivanja, tada je osnova za utvrđivanje trošarinske obveze 

fiktivni ili prividni pravni posao, odnosno fiktivna isporuka, primitak, kretanje ili raspolaganje 

s predmetima oporezivanja. Svaka osoba koja izravno ili neizravno sudjeluje u zlouporabi 

prava u sklapanju ili izvršavanju fiktivnog ili prividnog pravnog posla ili fiktivne isporuke, 

primitka, kretanja ili raspolaganja s predmetima oporezivanja, odgovara kao jamac platac za 

plaćanje nastale trošarinske obveze. 

 

(2) Svaka osoba za koju iz objektivnih okolnost proizlazi da je znala ili morala znati da 

svojim radnjama ili propuštanjem poduzimanja dužnih radnji sudjeluje u zlouporabi prava u 

kretanju ili raspolaganju s predmetima oporezivanja odgovara kao jamac platac za plaćanje 

nastale trošarinske obveze.   

 

(3) Ako je osnova za utvrđivanje obveze obračunavanja i plaćanja trošarine zlouporaba prava 

u kretanju ili raspolaganju s predmetima oporezivanja, članovi trgovačkih društava i osobe 

koje vode poslove društva ne mogu se pozvati na to da po zakonu ne odgovaraju za obveze 

društva i takve osobe za trošarinski dug odgovaraju osobno, solidarno i neograničeno cijelom 

svojom imovinom. Za trošarinski dug osobno, solidarno i neograničeno cijelom svojom 

imovinom odgovara i osoba koja se koristi drugim osobama koje djeluju kao njegovi 

povjerenici, tako da se u društvu kao član iskazuje netko drugi, ali to čini po nalogu i uputama 

te osobe. 

 

(4) Carinska uprava koristi sva dokazna sredstva za utvrđivanje činjenica bitnih za 

oporezivanje u postupku utvrđivanja zlouporabe prava u kretanju ili raspolaganju s 

predmetima oporezivanja, uključujući obavijesti i informacije prikupljene u skladu s 

propisima koji uređuju administrativnu suradnju i razmjenu informacija s drugim državama.     

 

Članak 126. 

 

(1) Ako se primjenom zakona kojim se uređuje porezni postupak utvrdi zlouporaba prava iz 

porezno-dužničkog odnosa u pogledu osoba za koje je utvrđena zlouporaba prava ili koje su 

stvarno ili pravno povezane s tim osobama: 

 

1. rješenjem će se odbiti prijava za upis u registar trošarinskih obveznika i/ili zahtjev za 

izdavanje odobrenja (ovlaštenja) za rad u odgovarajućem trošarinskom statusu  

 

2. ukinut će se odobrenje (ovlaštenje) za rad u odgovarajućem trošarinskom statusu. 

 

(2) Ako je primjenom zakona kojim se uređuje porezni postupak pokrenut postupak 

utvrđivanja zlouporabe prava iz porezno-dužničkog odnosa u pogledu osoba za koje je 

pokrenut postupak zlouporabe prava ili koje su stvarno ili pravno povezane s tim osobama: 

 

1. u postupku izdavanja odobrenja (ovlaštenja) za rad u odgovarajućem trošarinskom statusu 

obvezno će se zahtijevati podnošenje instrumenta osiguranja plaćanja trošarine u dvostrukoj 

visini one jamstvene svote koja je u svakom trenutku dostatna za namirenje dospjelog i 

mogućeg trošarinskog duga 
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2. u slučaju da je izdano zahtijevano odobrenje (ovlaštenje) za rad u odgovarajućem 

trošarinskom statusu, obvezno se provode kontinuirane pojačane mjere nadzora. 

 

 

DIO ČETVRTI 

 

POSTUPOVNE ODREDBE 

 

Primjena postupovnih pravila  

 

Članak 127. 

 

(1) Glede žalbenog postupka, postupka obnove, zastare, obračunavanja, naplate, povrata 

trošarine i poreznog nadzora primjenjuju se odredbe zakona kojim se uređuje porezni 

postupak. 

 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, na trošarinske proizvode koji su uvezeni ili koji se 

uvoze na područje Republike Hrvatske glede žalbenog postupka, postupka obnove, zastare, 

obračunavanja, naplate, povrata trošarine i nadzora primjenjuju se odredbe carinskih propisa 

koji su na snazi u Republici Hrvatskoj. 

 

(3) Ako postoje uvjeti za neposredno rješavanje stvari u postupku za povrat trošarine koji je 

pokrenut na zahtjev stranke, rješenje kojim se udovoljava zahtjevu stranke može se izdati na 

propisanom obrascu zahtjeva za povrat. 

 

(4) Glede razvrstavanja trošarinskih proizvoda u tarifnu oznaku Kombinirane nomenklature 

odlučuje Carinska uprava u skladu s carinskim propisima i temeljnim pravilima koja vrijede 

za razvrstavanje robe po carinskoj tarifi. 

 

(5) Dostava rješenja i drugih akata obavlja se javnom objavom stavljanjem pismena na 

oglasnu ploču Carinske uprave ili na internetskoj stranici Carinske uprave ako iz okolnosti 

slučaja proizlazi da su drugi oblici dostave nemogući ili neprikladni, ako postoje okolnosti 

koje ukazuju na to da se očito izbjegava primitak rješenja ili ako stranka promijeni adresu 

prebivališta, boravišta ili sjedišta, a o tome ne obavijesti Carinsku upravu. 

 

Pravni učinak žalbe 

 

Članak 128. 

 

Žalba izjavljena protiv rješenja ili odobrenja donesenog prema odredbama ovoga Zakona ne 

odgađa njegovo izvršenje.  

Upravne pristojbe  

 

Članak 129. 

 

Po postupcima iz ovoga Zakona ne plaćaju se upravne pristojbe. 
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Postupanje u slučaju izmjena tarifnih oznaka Kombinirane nomenklature 

 

Članak 130. 

 

(1) Odredbe ovoga Zakona u odnosu na određenje predmeta oporezivanja primjenjivat će se 

na odgovarajući način i u slučaju izmjena tarifnih oznaka u Kombiniranoj nomenklaturi, s 

time da to ne smije utjecati na opseg i visinu oporezivanja. 

 

(2) U slučaju iz stavka 1. ovoga članka Carinska uprava na mrežnim stranicama objavljuje 

korelacijske tablice tarifnih oznaka Kombinirane nomenklature iz odredbi ovoga Zakona i 

važećim tarifnim oznakama Kombinirane nomenklature sukladno promjenama propisa kojima 

se uređuje razvrstavanje robe u Carinsku tarifu.  

 

(3) Odredbe ovoga Zakona primjenjivat će se na odgovarajući način u slučaju izmjene 

carinskih propisa na koje se te odredbe pozivaju. 

 

Ugovor o tiskanju markica 

 

Članak 131. 

 

(1) Ministarstvo financija će ugovoriti tiskanje posebnih markica iz članka 71. ovoga Zakona i 

duhanskih markica iz članka 90. ovoga Zakona s osobom (u daljnjem tekstu: tiskara) koja 

osigurava poseban način zaštite kakav se koristi pri tiskanju vrijednosnica.  

 

(2) Ugovorom između Ministarstva financija i tiskare uredit će se oblik, veličina, sadržaj i 

druga obilježja koja imaju markice, njihova jedinična cijena, vrsta papira za tiskanje markica, 

odnosi između Ministarstva financija i tiskare glede planiranih potreba i naručenih količina 

markica, mjesto i način predaje tiskanih markica Ministarstvu financija, međusobno 

izvješćivanje i vođenje evidencija te nadzor pri izradi markica. 

 

(3) Prihod ostvaren uplatom sredstava za tiskanje markica iz stavka 1. ovoga članka 

Ministarstvo financija doznačuje u korist tiskare koja je izvršila uslugu tiskanja.  

 

                                                      PREKRŠAJNE ODREDBE 

 

Članak 132. 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 60.000,00 kuna do 2.000.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom od 30.000,00 kuna do 100.000,00 kuna 

odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako: 

 

1. lož ulje ili plavi dizel označene propisanim indikatorom u bilo kojoj koncentraciji i bez 

obzira na boju suprotno članku 101. ovoga Zakona kao vlasnik motornog vozila, plovnog 

objekta, plovila ili drugog motora ili stroja koristi za pogon ili utače u spremnik motornog 

vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili u spremniku posjeduje 

označeno lož ulje ili plavi dizel (članak 101. stavci 1. i 2. i članak 112. stavci 1. i 2.) 

 

2. lož ulje ili plavi dizel označene propisanim indikatorom u bilo kojoj koncentraciji i bez 

obzira na boju suprotno članku 101. ovoga Zakona kao korisnik motornog vozila, plovnog 

objekta, plovila ili drugog motora ili stroja koristi za pogon ili utače u spremnik motornog 
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vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili u spremniku posjeduje 

označeno lož ulje ili plavi dizel (članak 101. stavci 1. i 2. i članak 112. stavci 1. i 2.) 

 

3. lož ulje koristi za pogon ili utače u spremnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili 

drugog motora ili stroja ili ga u spremniku posjeduje (članak 101. stavci 1. i 2. i članak 112. 

stavci 1. i 2.) 

 

4. kao vlasnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja koristi lož 

ulje za pogon motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja (članak 

101. stavci 1. i 2. članak 112. stavci 1. i 2.) 

 

5. plavi dizel za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi i za namjene iz članka 105. 

stavka 1. točke 2. ovoga Zakona suprotno članku 101. ovoga Zakona kao vlasnik motornog 

vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja koristi za pogon ili utače u 

spremnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili ga u 

spremniku posjeduje (članak 101. stavci 1. i 2. i članak 112. stavci 1. i 2.) 

 

6. plavi dizel za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi i za namjene iz članka 105. 

stavka 1. točke 2. ovoga Zakona suprotno članku 101. ovoga Zakona kao korisnik motornog 

vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja koristi za pogon ili utače u 

spremnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili ga u 

spremniku posjeduje (članak 101. stavci 1. i 2. i članak 112. stavak 2.) 

 

7. odbije ili na neki drugi način otežava pregled trošarinskih i drugih proizvoda koji su 

predmet uređenja ovoga Zakona, uzimanje uzoraka za analizu ili drugo odgovarajuće 

ispitivanje te dostavu računa, otpremnica, izdatnica, popratnica, komercijalnih, trgovačkih, 

službenih i drugih isprava te drugih dokaza potrebnih za pravilno i potpuno utvrđivanje 

činjenica u poreznom postupku (članak 110. stavak 2.) 

 

8. podnese zahtjev za povrat trošarine s navedenim nepotpunim ili netočnim podacima ili uz 

zahtjev za povrat trošarine podnese nevjerodostojnu ili netočnu ili nevaljanu ispravu (članak 

104. stavak  4.) 

 

9. onemogući provedbu mjere oduzimanja predmeta i sredstava iz članka 112. stavka 3. i 4. 

ovoga Zakona  

 

10. odbije, spriječi, onemogući ili otežava nadzor i provjeru udovoljavanja uvjetima za 

ostvarivanje prava na korištenje lož ulja, odnosno plavog dizela (članak 112. stavak 7.) 

 

11. nabavi, proda i/ili isporuči biogorivo iz članka 96. stavka 5. točke 13. ovoga Zakona 

puštenog u potrošnju bez odobrenja za poslovanje s biogorivom puštenim u potrošnju iz 

stavka 2. ovoga članka i/ili izjave o korištenju biogoriva za prijevoz iz stavka 1. ovoga članka 

(članak 113. stavci 1., 2. i 3.) 

 

12. nabavi, proda i/ili isporuči radi daljnje prodaje ili u smislu članka 124. stavka 3. ovoga 

Zakona raspolaže predmetima oporezivanja trošarinom na energente za pogon koji su pušteni 

u potrošnju bez posebnog odobrenja nadležnog carinskog ureda kojim je utvrđeno svako 

mjesto na kojem se obavljaju takve radnje (članak 114. stavak 1.) 
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13. proda ili isporuči predmete oporezivanja trošarinom na energente za pogon koji su pušteni 

u potrošnju osobi koja nema posebno odobrenja iz stavka 1. ovoga članka (članak 114. stavak 

2.) 

 

14. činjenično ili pravno na bilo koji način raspolaže ili posluje s energentima i proizvodima 

iz članka 115. stavka 1. ovoga Zakona te duhanskom sirovinom, što obuhvaća i isključivo 

obavljanje financijskih transakcija ili radnji koje podrazumijevaju izdavanje, potvrđivanje ili 

ovjeravanje bilo koje knjigovodstvene ili računovodstvene isprave, sklapanje ugovora ili 

sudjelovanje u ugovornim odnosima ili izdavanje, potvrđivanje ili ovjeravanje prijevozne ili 

neke druge isprave u svojstvu kupca, prodavatelja, posrednika, primatelja ili pošiljatelja tih 

energenta i proizvoda te duhanske sirovine bez upisa u registar trošarinskih obveznika i 

ishođenja posebnog odobrenja (članak 115. stavak 4.) 

 

15. ne skladišti duhansku sirovinu u skladištu čiji je rad dopustio nadležni carinski ured 

izdavanjem odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom ili ako u skladištu čiji je rad 

dopušten odobrenjem za poslovanje s duhanskom sirovinom skladišti duhan drugog korisnika 

odobrenja ili ako u skladištu dodatno prerađuje, obrađuje ili modificira duhan (članak 115. 

stavak 9.) 

 

16. kao osobe koje obavljaju isključivo djelatnost prijevoza energenata i proizvoda iz članka 

115. stavka 1. ovoga Zakona ili duhanske sirovine pri unosu u Republiku Hrvatsku i/ili 

otpremi iz Republike Hrvatske, odnosno prijevozu preko teritorija Republike Hrvatske, prije 

namjeravanog prijevoza ne obavijeste Carinsku upravu – Trošarinski ured za vezu radi 

dobivanja odobrenja za takvo kretanje (članak 115. stavak 13.) 

 

17. kao korisnik posebnog odobrenja ili druga osoba koja unosi u Republiku Hrvatsku i/ili 

otprema iz Republike Hrvatske energente i proizvode iz članka 115. stavka 1. ovoga Zakona 

ili duhansku sirovinu iz članka 115. stavka 2. ovoga Zakona prije unosa i/ili otpreme ne 

obavijesti Carinsku upravu – Trošarinski ured za vezu o namjeravanom unosu, odnosno 

otpremi i ne omogući Carinskoj upravi provjeru i nesmetano obavljanje nadzora nad 

pošiljkom i ne osigura da primjerak obavijesti s dokazom o slanju ne prati kretanje, ili te 

dokumente ne predoči nadležnim tijelima (članak 116. stavci 1. i 2.) 

 

18. kao korisnik posebnog odobrenja ne vodi evidencije o primljenim, naručenim, 

otpremljenim, isporučenim i uskladištenim energentima i proizvodima iz članka 115. stavka 

1. ovoga Zakona ili duhanskoj sirovini po trgovačkom nazivu proizvoda, tarifnoj oznaci iz 

Kombinirane nomenklature, količinama, pošiljateljima, naručiteljima i kupcima, kao i 

evidencije o kretanju tih energenata i proizvoda ili duhanske sirovine (članak 116. stavak 3.) 
 

19. kao korisnik posebnog odobrenja ne vodi i čuva evidencije na način da se u svakom 

trenutku može iskazati stanje, odnosno kretanje energenata i proizvoda, odnosno duhanske 

sirovine ili ako odbije, spriječi, onemogući ili otežava uvid u evidenciju ili dostavu iste 

(članak 116. stavak 4.) 
 

20. kao korisnik posebnog odobrenja ili druga osoba koja prima energente i proizvode iz 

članka 115. stavka 1. ovoga Zakona ili duhansku sirovinu primi od prijevoznika te proizvode, 

a nisu ispunjeni uvjeti propisani člankom 116. stavkom 1. ovoga Zakona ili člankom 115. 

stavkom 13. ovoga Zakona (članak 116. stavak 5.)  
 
21. kao prijevoznik primi energente i proizvode iz članka 115. stavka 1. ovoga Zakona ili 

duhansku sirovinu od korisnika posebnog odobrenja ili druge osobe koja prima te proizvode, 
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a nisu ispunjeni uvjeti propisani člankom 116. stavkom 1. ovoga Zakona ili člankom 115. 

stavkom 13. ovoga Zakona (članak 116. stavak 6.)   
 

22. isporučuje, prevozi, skladišti ili prodaje duhansku sirovine bez dokumentacije o stjecanju 

i/ili posjedovanju (članak 117. stavak 1.) 

 

23. iz dokumentacije iz članka 117. stavka 1. ovoga Zakona ne proizlazi pravilnost 

posjedovanja ili postupanja s duhanskom sirovinom ili ako dokumentacija ne sadrži podatke 

propisane člankom 117. stavkom 2. ovoga Zakona (članak 117. stavak 2.) 

 

24. se u provedbi nadzora ili provjere utvrdi da su energenti iz članka 96. stavka 2.  ovoga 

Zakona predmet nezakonitog postupanja prema članku 119. stavku 2. i 3. ovoga Zakona 
 

25. onemogućava oduzimanje energenata koji su predmet nezakonitog korištenja ili 

raspolaganja te sredstva, uređaje i drugu opremu za proizvodnju, preradu, prijevoz i 

skladištenje tih energenta (članak 120. stavak 1.) 

 

26. onemogućava provedbu mjera radi osiguranja naplate trošarinskog duga iz članka 122. 

ovoga Zakona 

 

27. zlouporabi prava u kretanju ili raspolaganju s predmetima oporezivanja prikrivanjem 

stvarne namjere, cilja ili osnove kretanja ili raspolaganja s predmetima oporezivanja ili 

izbjegavanjem plaćanja trošarine ili drugih javnih davanja, uključujući i stvaranjem uvjeta za 

izbjegavanje plaćanja trošarine ili drugih javnih davanja oporezivanja  (članak 124. stavci 1. i 

3.) 

 

28.  zlouporabi prava u kretanju ili raspolaganju s predmetima oporezivanja na način kako je 

to opisano člankom 124. stavkom 2. ovoga Zakona.  

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 60.000,00 kuna do 1.000.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, 

odnosno osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga 

članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno druge samostalne djelatnosti. 

 

Članak 133. 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 2.000.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom od 3.000,00 kuna do 100.000,00 kuna odgovorna 

osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako: 

 

1. otprema ili koristi trošarinske proizvode u svrhe za koje nije dobio odobrenje ili ako koristi 

količine veće od odobrenih (članak 6. stavak 2. točka 3., članak 26. i članak 27.) 

 

2. trošarinske proizvode nezakonito pusti u potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske, a da 

prethodno nije obračunao i platio trošarinu (članak 12. stavak 1. točka 2.) 

 

3. nezakonito proizvodi, prerađuje, skladišti, primi, otpremi, uvozi, unosi, prevozi, 

uporabljuje, proda, kupi ili posjeduje predmete oporezivanja na koje sukladno odredbama 

ovoga Zakona nije obračunata i plaćena trošarina ili na koje trošarina nije obračunata i/ili nije 

plaćena u cijelosti ili na bilo koji način zlouporabi pravo u kretanju ili raspolaganju s 

predmetima oporezivanja (članak 12. stavak 2.) 
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4. kao osoba koja je postupala s predmetima oporezivanja s kojima je nezakonito postupano 

ne može dokazati pravilnost stjecanja, posjedovanja i svakog drugog činjeničnog ili pravnog 

raspolaganja (članak 12. stavak 2.) 

 

5. primi, proizvodi, prerađuje (obrađuje), skladišti, izvodi druge radnje ili otprema trošarinske 

proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine izvan trošarinskog skladišta za koje je nadležni 

carinski ured izdao odobrenje ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta (članak 17. stavak 

1.) 

  

6. prava ili obveze iz trošarinskog odobrenja za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili 

za trošarinsko skladište prenese na drugu osobu (članak 18. stavak 1.) 

  

7. kao ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ne poduzme sve potrebne radnje kojima se 

osigurava čuvanje trošarinskih proizvoda u trošarinskom skladištu, ne nadzire sve postupke, 

uključujući otpremu i primitak trošarinskih proizvoda, ne utvrdi i prijavi nadležnom 

carinskom uredu svaki gubitak ili manjak trošarinskih proizvoda, ne provjerava postoji li bilo 

kakva nepravilnost u poslovanju trošarinskog skladišta, ne osigura uvjete za nesmetano 

obavljanje nadzora, ne vodi evidenciju zaliha trošarinskih proizvoda po kategoriji i vrsti 

trošarinskog proizvoda, trgovačkom nazivu i tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, 

evidenciju o proizvedenim količinama trošarinskih proizvoda, evidenciju kretanja trošarinskih 

proizvoda za svako trošarinsko skladište te nadležnom carinskom uredu ne dostavi dnevni 

obračun trošarine i mjesečno izvješće, po završetku kretanja ne unese u svoje trošarinsko 

skladište i upiše u evidenciju sve trošarinske proizvode koji su primljeni u sustavu odgode 

plaćanja trošarine, ne obavijesti nadležni carinski ured o svim izmjenama podataka 

navedenim u trošarinskom odobrenju ili ne zatraži od carinskog ureda izmjenu trošarinskog 

odobrenja u slučaju statusne promjene (članak 19. stavak 1.) 

 

8. prava ili obveze iz odobrenja iz članka 22. stavka 1. ovoga Zakona ili iz odobrenja iz 

članka 23. stavka 1. ovoga Zakona prenese na drugu osobu (članak 22. stavak 3. i članak 23. 

stavak 4.) 

  

9. kao registrirani primatelj Carinskoj upravi ne položi instrument osiguranja plaćanja 

trošarine prije nego što počne primati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja 

trošarine za trošarinske proizvode, po završetku kretanja ne upiše u evidenciju sve trošarinske 

proizvode koji su primljeni u sustavu odgode plaćanja trošarine, po kategoriji i vrsti 

trošarinskog proizvoda, trgovačkom nazivu i tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, 

količini, datumu primitka, pošiljatelju te jedinstvenoj referentnoj oznaci e-TD-a, ne obavijesti 

carinski ured o svim izmjenama podataka navedenim u odobrenju ili ne osigura nesmetano 

obavljanje nadzora (članak 22. stavak 4.) 

  

10. kao povremeno registrirani primatelj po završetku kretanja ne upiše u evidenciju sve 

trošarinske proizvode koji su primljeni u sustavu odgode plaćanja trošarine po kategoriji i 

vrsti trošarinskog proizvoda, trgovačkom nazivu i tarifnoj oznaci iz Kombinirane 

nomenklature, količini, datumu primitka, pošiljatelju te jedinstvenoj referentnoj oznaci e-TD-

a, ne obavijesti carinski ured o svim izmjenama podataka navedenim u odobrenju ili ne 

osigura nesmetano obavljanje nadzora (članak 23. stavak 5.) 

 

11. prima ili skladišti trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine (članak 24. 

stavak 1.) 
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12. prava ili obveze iz odobrenja iz članka 24. stavka 1. ovoga Zakona prenese na drugu 

osobu (članak 24. stavak 3.) 

 

13. kao registrirani pošiljatelj prije otpreme trošarinskih proizvoda nadležnom carinskom 

uredu ne dostavi odgovarajući instrument osiguranja plaćanja trošarine u visini moguće 

nastalog trošarinskog duga za one proizvode koje kao registrirani pošiljatelj otprema u 

sustavu odgode plaćanja trošarine, ne vodi evidenciju o uvezenim i otpremljenim trošarinskim 

proizvodima po kategoriji i vrsti trošarinskog proizvoda, trgovačkom nazivu, količini, mjestu 

i datumu otpreme, primatelju te jedinstvenoj referentnoj oznaci e-TD-a, ne obavijesti carinski 

ured o svim izmjenama podataka navedenim u odobrenju ili ne osigura nesmetano obavljanje 

nadzora  (članak 24. stavak 4.) 

 

14. prava ili obveze iz odobrenja iz članka 25. stavka 1. ovoga Zakona prenese na drugu 

osobu (članak 25. stavak 3.) 

 

15. kao porezni zastupnik za prodaju na daljinu se ne prijavi nadležnom carinskom uredu i ne 

jamči plaćanje trošarine prije nego što su trošarinski proizvodi iz druge države članice 

otpremljeni, ne plati trošarinu kod nadležnog carinskog ureda nakon primitka trošarinskih 

proizvoda, ne vodi evidencije po kategoriji i vrsti trošarinskog proizvoda, trgovačkom nazivu, 

količini, mjestu i datumu otpreme, ne obavijesti carinski ured o svim izmjenama podataka 

navedenim u odobrenju te ne osigura nesmetano obavljanje nadzora (članak 25. stavak 4.) 

 

16. prenese prava ili obveze iz odobrenja iz članka 26. ovoga Zakona na drugu osobu (članak 

27. stavak 2.) 

 

17. kao oslobođeni korisnik ne vodi evidenciju o nabavi, proizvodnji i potrošnji trošarinskih 

proizvoda prema kategoriji i vrsti trošarinskog proizvoda, tarifnoj oznaci iz Kombinirane 

nomenklature, količini te na zahtjev carinskom uredu ne ostaviti izvješće o stanju zaliha 

trošarinskih proizvoda koje je nabavio bez plaćanja trošarine, ne obavijesti carinski ured o 

svim izmjenama podataka navedenim u odobrenju ili ne osigura uvjete za nesmetano 

obavljanje nadzora (članak 28.) 

 

18. ne podnese carinskom uredu prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika ili je ne 

podnese u propisanom roku (članak 31. stavak 1., članak 32. stavak 1. i članak 115.) 

 

19. ne prijavi svaku izmjenu podataka navedenu u prijavi za upis u registar trošarinskih 

obveznika ili je ne prijavi u propisanom roku (članak 31. stavak 3., članak 32.  i članak 115.) 

 

20. ne prijavi prestanak djelatnosti zbog koje je upisan u registar trošarinskih obveznika ili je 

ne prijavi u propisanom roku (članak 31. stavak 3., članak 32. i članak 115.) 

 

21. otuđi trošarinske proizvode na koje se trošarina ne plaća sukladno članku 35. stavku 1. 

ovoga Zakona bez prethodne obavijesti carinskom uredu ili bez plaćanja trošarine (članak 35. 

stavak 6.) 

  

22. trošarinske proizvode i duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona na koje se 

trošarina ne plaća koristi protivno propisanoj svrsi ili uvjetima (članci 36., 37. i 38.) 

 

23. otpremi ili primi trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine bez 

elektroničkog trošarinskog dokumenta u Sustavu kontrole kretanja trošarinskih proizvoda 

(članak 45. stavak 1.) 
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24. postupa protivno uvjetima za kretanje trošarinskih proizvoda puštenih u potrošnju između 

država članica (članak 54.) 

 

25. prodaje trošarinske proizvode i duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona na 

mjestima koja su određena kao tržnice ili mjestima gdje se može prigodno trgovati (sajmovi, 

izložbe, priredbe, manifestacije i slično) te na drugim mjestima, a da nisu ispunjeni uvjeti 

propisani posebnim propisima u odnosu na obavljanje djelatnosti trgovine, izdavanje računa, 

kao i uvjeti propisani posebnim propisima koji se na bilo koji način odnose na trošarinske 

proizvode i duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona (članak 60. stavak 1.) 

 

26. ne denaturira alkohol na način da ga u procesu proizvodnje onečisti na propisani način 

(članak 70. stavak 1.) 

 

27. alkohol ne denaturira u trošarinskom skladištu proizvođača koji je dobio odobrenje 

nadležnog carinskog ureda za denaturiranje alkohola (članak 70. stavak 2.) 

 

28. ne vodi evidenciju o denaturiranju ili ne vodi evidenciju kupaca ili te evidencije vodi 

netočno ili nepotpuno (članak 70. stavak 3.) 

 

29. za denaturiranje alkohola koristi trošarinsko skladište koje nije opremljeno opremom koja 

će osigurati denaturiranje alkohola propisanim sredstvima ili na propisani način (članak 70. 

stavak 4.) 

 

30. trošarinske proizvode navedene u članku 71. stavku 1. ovoga Zakona ne označi posebnom 

markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske, koja uz tekst »Republika Hrvatska – 

Ministarstvo financija« mora imati naznačenu količinsku oznaku te slovnu oznaku serije i broj 

serije ili trošarinske proizvode navedene u članku 71. stavku 1. ovoga Zakona koji nisu 

označeni posebnom markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske, koja uz tekst 

»Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« mora imati naznačenu količinsku oznaku te 

slovnu oznaku serije i broj ili koji su označeni nepripadajućom ili krivotvorenom posebnom 

markicom kupi, proda, posjeduje ili pusti u potrošnju (članak 71. stavak 1.) 

 

31. ako trošarinske proizvode navedene u članku 71. stavku 1. ovoga Zakona koji se 

otpremaju do mjesta na kojem alkohol i alkoholna pića napuštaju teritorij Republike Hrvatske 

ili se otpremaju u drugu državu članicu ne obilježi na propisani način (članak 71. stavak 3.) 

 

32. skine ili ukloni posebnu markicu koja je nalijepljena preko čepa na boci tako da se ona pri 

otvaranju ne ošteti ili pri otvaranju čepa na boci posebnu markicu ne ošteti tako da se ne može 

ponovno upotrijebiti na istoj ili drugoj ambalaži (članak 71. stavak 6.) 

 

33. neovlašteno izrađuje markice iz članka 71. stavka 1. ovoga Zakona ili markice za 

alkoholna pića drugih država članica, trećih država ili trećih teritorija ili ako ih neovlašteno 

tiska ili posjeduje ili stavlja u promet (članak 71. stavak 7.) 

 

34. namjerno oštećuje posebne markice iz članka 71. stavka 1. ovoga Zakona (članak 71. 

stavak 8.) 

 

35. stavlja u promet proizvode iz članka 62. ovoga Zakona koji ne odgovaraju proizvođačkoj 

specifikaciji ili deklaraciji otisnutoj na etiketi ili uvjetima propisanim posebnim propisima o 

pivu (članak 71. stavak 10.) 
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36. primjenjuje visinu trošarine na pivo propisanu sukladno članku 75. stavku 2. ovoga 

Zakona bez ishođenja odobrenja za poslovanje u statusu male nezavisne pivovare ili protivno 

drugim uvjetima propisanim ovim Zakonom ili prava ili obveze iz odobrenja iz članka 76. 

ovoga Zakona prenese na drugu osobu (članci 74., 75., 76. i 77.) 

 

37. prodaje duhanske prerađevine po maloprodajnim cijenama višim od prijavljenih (članak 

89. stavak 7.) 

 

38. kupi, proda, posjeduje ili pusti u potrošnju duhanske prerađevine koje nisu propisano 

označene duhanskom markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske, koja uz tekst 

»Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« mora imati naznačenu slovnu oznaku 

predmeta oporezivanja i broj markice, ili koje su označene nepripadajućom ili krivotvorenom 

markicom (članak 90.) 

  

39. duhanske prerađevine iz članka 90. stavka 1. ovoga Zakona ne označi duhanskim 

markicama Ministarstva financija, koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo 

financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice 

(članak 90. stavak 1.) 

 

40. duhanske prerađevine iz članka 90. stavka 2. ovoga Zakona ne označi duhanskom 

markicom Ministarstva financija, koja uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« 

mora imati naznaku »EU«, odnosno »za izvoz« na hrvatskom jeziku ili jednom od stranih 

jezika, slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice (članak 90. stavak 2.) 

 

41. kao trošarinski obveznik postupa protivno uvjetima propisanim u članku 90. stavku 3. 

ovoga Zakona 

 

42. duhanske prerađevine koje uvozi u trenutku puštanja u slobodan promet na teritoriju 

Republike Hrvatske ne označi duhanskim markicama Ministarstva financija, koje uz tekst 

»Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku 

predmeta oporezivanja i broj markice (članak 90. stavak 4.) 

 

43. duhanske prerađevine koje su uvezene i puštene u slobodan promet u drugoj državi članici 

i u sustavu odgode otpremljene na teritorij Republike Hrvatske radi puštanja u potrošnju, prije 

unosa na teritorij Republike Hrvatske ne označi duhanskim markicama Ministarstva financija, 

koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« moraju imati naznačenu slovnu 

oznaku predmeta oporezivanja i broj markice (članak 90. stavak 5.) 

  

44. duhanske prerađevine koje unosi iz druge države članice i pušta u potrošnju na teritoriju 

Republike Hrvatske, prije unosa na teritorij Republike Hrvatske nije označio duhanskim 

markicama Ministarstva financija, koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo 

financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice 

(članak 90. stavak 6.) 

 

45. duhansku markicu iz članka 90. stavaka 1., 2., 4., 5. i 6. ovoga Zakona ne nalijepi na 

pakiranju za prodaju na malo ispod celofanskog ili drugog prozirnog omota kojim je obložen 

paketić tako da je vidljiva i da se pri otvaranju prekine i nije je moguće ukloniti s jediničnog 

pakiranja bez da se ošteti sama markica ili ambalaža pakiranja (članak 90. stavak 9.) 

 

46. postupa protivno uvjetima iz članka 90. stavka 10. ovoga Zakona 
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47. duhanske prerađevine koje nisu označene duhanskim markicama Ministarstva financija 

pušta u potrošnju, kupi ili posjeduje (članak 90. stavak 11.) 

 

48. neovlašteno izrađuje markice iz članka 90. ovoga Zakona i markice za duhanske 

prerađevine drugih država članica, trećih država ili trećih teritorija ili ih neovlašteno tiska ili 

ih neovlašteno posjeduje ili ih neovlašteno stavlja u promet (članak 91. stavak 4.) 

 

49. markice iz članka 90. ovoga Zakona namjerno oštećuje (članak 91. stavak 5.) 

 

50. ne dostavi Carinskoj upravi dnevni utrošak markica sljedećeg radnog dana od dana 

proizvodnje ili od dana puštanja u slobodan promet u Republici Hrvatskoj ili od dana primitka 

iz druge države članice Europske unije ili u svakom drugom slučaju do isteka 60. dana 

računajući od dana preuzimanja duhanskih markica (članak 91. stavak 6.) 

 

51. ne dostavi Carinskoj upravi zahtjev za preuzimanje duhanskih markica najkasnije 

sljedećeg radnog dana od dana primitka duhanskih prerađevina koje su u specijalnim ili 

neuobičajenim pakiranjima u trošarinsko skladište ili dnevni utrošak markica ne podnese 

sljedeći radni dan od dana lijepljenja markica ili u svakom drugom slučaju do isteka 60. dana 

računajući od dana preuzimanja duhanskih markica (članak 91. stavak 7.) 

 

52. ne dostavi Carinskoj upravi dnevni utrošak markica prema članku 91. stavku 8. ovoga 

Zakona ili ne dostavi dnevni utrošak markica istekom 60. dana računajući od dana 

preuzimanja duhanskih markica kada nastaje trošarinska obveza (članak 91. stavak 8.) 

 

53. ne plaća trošarinu na proizvode koji se koriste za pogon ili za grijanje prema njihovoj 

namjeni korištenja ili ih ne plaća u iznosima za jednakovrijedno gorivo (članak 98. stavci 2. i 

4.) 

  

54. skine plombu sa zakonitih mjerila bez nazočnosti ovlaštenog carinskog službenika (članak 

99.) 

 

55. kao trošarinski obveznik lož ulje i/ili plavi dizel ne označi ili ne oboji na propisani način 

(članak 100. stavak 1.) 

 

56. uveze na teritorij Republike Hrvatske lož ulje i/ili plavi dizel koji nisu označeni na 

propisani način ili ih uveze bez priložene propisane potvrde inozemnog dobavljača o vrsti i 

količini sredstva za označavanje, ili u sustavu odgode dopremi na teritorij Republike Hrvatske 

uvezeno lož ulje i/ili plavi dizel koji nisu označeni na propisani način ili koja ne prati 

propisana potvrda inozemnog dobavljača o vrsti i količini tvari za označavanje (članak 100. 

stavak 2.) 

 

57. lož ulje i/ili plavi dizel skladišti na način kojim se ne osigurava da drugi proizvodi ne 

utječu na neutraliziranje sredstava za označavanje (članak 100. stavak 3.) 

 

58. označavanje lož ulja i/ili plavog dizela ne obavlja u trošarinskom skladištu u kojemu je 

odobreno označavanje lož ulja i/ili plavog dizela ili u tom trošarinskom skladištu ne posjeduje 

postrojenja prikladna za doziranje ili miješanje ili slična postrojenja uz čiju pomoć se može 

osigurati propisano označavanje (članak 100. stavak 4.) 
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59. lož ulju i/ili plavom dizelu  odstrani sredstva za označavanje, smanji njihove koncentracije 

ili dodaje supstancije koje onemogućuju utvrđivanje propisane označenosti (članak 101. 

stavak 3.) 

 

60. lož ulje ne prodaje ili ne stavlja u promet iz posebno utvrđenih skladišta ili posebno 

utvrđenih prodajnih mjesta koja je prijavila nadležnom carinskom uredu ili ih prodaje 

izravnim utakanjem u spremnike goriva motornih vozila, plovnih objekata, plovila, drugih 

motora ili strojeva ( članak 102. stavak 1. i članak 111. stavak 2. ) 

 

61. kao prodavatelj plavog dizela korisnicima prava iz članka 103. ovoga Zakona ne vrši 

prodaju uz karticu goriva (članak 102. stavak 3.) 

 

62. kao prodavatelj plavog dizela korisnicima  prava iz članka 103. ovoga Zakona prije 

prodaje ne izvijesti korisnika o raspoloživoj količini označenog plinskog ulja (članak 102. 

stavak 3.) 

 

63. kao prodavatelj ili korisnik plavog dizela iz članka 103. ovoga Zakona zlouporabi sustav 

kartice goriva (članak 103. stavak 5.) 

 

64. u zahtjevu za stjecanjem statusa korisnika prava za namjene propisane člankom 103. 

ovoga Zakona nepotpuno ili netočno prikaže činjenice ili bez odgađanja ne izvijesti o svim 

promjenama koje mogu biti od utjecaja na pravo i opseg korištenja dobivene povlastice 

(članak 103. stavak 8.) 

 

65. energente na koje se primjenjuje oslobođenje iz članka 105. stavka 1. točke 1. ovoga 

Zakona ne koristi za pogon zrakoplova, nego ih koristi za druge svrhe, uključujući za pogon 

motornih vozila, plovnih objekata, plovila ili drugih motora i strojeva (članak 106. stavak 2.) 

 

66. lož ulje prodaje, dostavlja ili nabavlja radi daljnje prodaje bez ishođenja posebnog 

odobrenja (članak 111. stavak 1.) 

 

67. lož ulje iz posebno utvrđenih skladišta proda na način da ga ne dostavi u prostor kupca 

(članak 111. stavak 3.) 

 

68. lož ulje iz posebno utvrđenih prodajnih mjesta proda osobama koje se nisu prethodno 

upisale u registar kupaca lož ulja ili ako prodaju lož ulja iz posebno utvrđenih prodajnih 

mjesta obavljati u razdoblju od 30. travnja do 1. listopada (članak 111. stavak 4.) 

 

69. kao korisnik posebnog odobrenja i trošarinski obveznik iz članka 121. stavka 3. ovoga 

Zakona lož ulje ili plavi dizel isporuči osobi koja ga nabavlja radi daljnje prodaje a koja nema 

posebno odobrenje iz članka 111. stavka 1. ovoga Zakona (članak 111. stavak 6.) 

 

70. kao korisnik posebnog odobrenja i trošarinski obveznik iz članka 121. stavka 3. ovoga 

Zakona prodaje ili isporuči lož ulje iz posebno utvrđenog skladišta osobi koja nema 

odgovarajući sustav grijanja ili spremnike za skladištenje, odnosno ako je iz drugih okolnosti 

mogao znati da dostavljeno lož ulja nije za namijenjeno za grijanje (članak 111. stavak 7.) 

 

71. je kao korisnik posebnog odobrenja i trošarinski obveznik iz članka 121. stavka 3. ovoga 

Zakona iz drugih okolnosti mogao znati da lož ulje prodano iz posebno utvrđenih prodajnih 

mjesta nije namijenjeno za grijanje (članak 111. stavak 8.). 
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(2) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 500.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, 

odnosno osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga 

članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno druge samostalne djelatnosti. 

 

Članak 134. 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 4.000,00 kuna do 1.000.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom od 2.000,00 kuna do 100.000,00 kuna odgovorna 

osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako: 

 

1. ne plati trošarinu u propisanom roku (članak 12. stavak 4., članak 14., članak 15., članak 

59. stavak 13., članak 91. stavak 8. ) 

 

2. ne obračuna trošarinu sukladno propisanim trošarinskim osnovicama ili stopama ili u 

iznosima koji su na snazi na dan nastanka obveze obračunavanja trošarine (članak 14. stavak 

1. i članak 91.) 

 

3. ne podnese propisani dnevni obračun trošarine ili ga podnese nepotpuno ili netočno ili 

nepravodobno (članak 14. stavci 2., 4., 5., 7. i 16.) 

 

4. obračunatu trošarinu na električnu energiju, prirodni plin i kruta goriva ne iskaže u 

mjesečnom izvješću ili to izvješće ne dostavi carinskom uredu do zadnjeg dana u tekućem 

mjesecu po isteku obračunskog razdoblja ili podnese mjesečno izvješće koje je netočno ili 

nepotpuno ili obračunatu trošarinu ne plati u propisanom roku (članak 14. stavak 3.) 

 

5. ne podnese propisano mjesečno izvješće ili ga podnese nepotpuno ili netočno ili 

nepravodobno ili ne podnese izvješće o uplaćenom iznosu trošarine na energente ili ga 

podnese nepotpuno ili netočno ili nepravodobno (članak 14. stavci 8., 9., 10., 11., 14. i 16.) 

 

6. navede netočne podatke u prijavi za upis u registar trošarinskih obveznika ili u prijavi 

izmjene podataka navedenih prilikom prijave za upis u registar trošarinskih obveznika ili kod 

prijave prestanka djelatnosti zbog koje je upisan u registar trošarinskih obveznika (članak 31.) 

 

7. kao mali proizvođač vina ili kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića ne prijavi svaku 

izmjenu podataka navedenu u prijavi za upis u registar trošarinskih obveznika ili je ne prijavi 

u propisanom roku, ili ne prijavi prestanak djelatnosti zbog koje je upisan u registar 

trošarinskih obveznika, ili prestanak djelatnosti ne prijavi u propisanom roku (članak 31., 

članak 78. i članak 80.) 

 

8. ne postupa u skladu s propisanim i/ili odobrenim uvjetima ili obvezama za mogućnost 

primitka trošarinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke (članak 43.) 

 

9. ne postupa u skladu s uvjetima i obvezama određenima odobrenjem za pojednostavnjenje 

postupka kretanja trošarinskih proizvoda (članak 46. stavak 1.) 

 

10. ne osigura da nadležno tijelo države članice bude obaviješteno o namjeravanoj isporuci ili 

ne osigura plaćanje trošarine, ili ne plati trošarinu u skladu s uvjetima u državi članici 

odredišta, (članak 54. stavak 2.) 

 

11. ne ispostavi PPTD kada se trošarinski proizvodi koji su pušteni u potrošnju u Republici 

Hrvatskoj otpremaju iz jednog mjesta u Republici Hrvatskoj u drugo mjesto u Republici 
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Hrvatskoj, ali preko teritorija druge države članice ili pošiljku ne uputi prema odgovarajućem 

planu puta (članak 54. stavak 6.) 

 

12. ne najavi isporuku trošarinskih proizvoda nadležnom carinskom uredu u mjestu otpreme 

(članak 54. stavak 6. točka 1.) 

 

13. ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda ovjerom trećeg primjerka PPTD-a ili taj 

primjerak ne vrati pošiljatelju najkasnije u roku od pet dana od dana primitka proizvoda, ili o 

tome ne obavijesti carinski ured u mjestu odredišta (članak 54. stavak 6. točka 2.) 

 

14. ne omogući nadležnom carinskom uredu provjeru je li primatelj zaista primio trošarinske 

proizvode (članak 54. stavak 6. točka 3.) 

 

15. ne osigura da pošiljku prati trošarinski dokument koji pošiljatelj izdaje u skladu s važećim 

zakonodavstvom države članice otpreme (članak 54. stavak 7.) 

 

16. pisanim putem ne obavijesti nadležni carinski ured o namjeravanom primitku ili ne 

dostavi instrument osiguranja plaćanja trošarine prije otpreme trošarinskih proizvoda iz druge 

države članice, ili ne omogući carinskom uredu provjeru primitka trošarinskih proizvoda ili 

uvid da je trošarina stvarno plaćena ili ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda ovjerom 

dokumenta iz članka 54. stavka 7. ovoga Zakona ili ga ne dostavi nadležnom carinskom uredu 

na ovjeru ili ga ne vrati pošiljatelju najkasnije 15. dana u mjesecu koji slijedi mjesec u kojem 

je primio pošiljku iz druge države članice (članak 54. stavak 8.) 

  

17. prije otpreme trošarinskih proizvoda nije se prijavio nadležnom carinskom uredu ili nije 

dostavio dokaze iz kojih je vidljivo da je osigurano plaćanje trošarine ili da su ispunjeni uvjeti 

za plaćanje u državi članici odredišta (članak 55. stavak 2. točka 1.) 

  

18. kao osoba iz članka 55. stavka 3. ovoga Zakona ne ispuni jednu od obveza iz članka 55. 

stavka 2. ovoga Zakona (članak 55. stavak 3.) 

 

19. kao mali proizvođač vina ne podnese prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika ili 

je ne podnese u propisanom roku (članak 78. stavak 2.) 

 

20. kao trošarinski obveznik proizvođač etilnog alkohola u Republici Hrvatskoj primjenjuje 

visinu trošarine iz članka 79. stavka 2. ovoga Zakona, a da mu nadležni carinski ured 

prethodno nije odobrio proizvodnju u statusu male destilerije ili ako kao trošarinski obveznik 

koji želi poslovati s etilnim alkoholom koji je proizvela mala destilerija primjenjuje visinu 

trošarine iz članka 79. stavka 2. ovoga Zakona, a da mu nadležni carinski ured prethodno nije 

odobrio poslovanje s etilnim alkoholom koje je proizvela mala destilerija ili ako kao mala 

destilerija koja namjerava proizvesti količinu etilnog alkohola veću od količine iz članka 79. 

stavka 1. ovoga Zakona o tome prethodno ne obavijesti nadležni carinski ured najkasnije 

osam dana prije početka proizvodnje ili ako kao mala destilerija proizvede količinu etilnog 

alkohola veću od 10 hektolitara čistog alkohola godišnje, a o tome ne obavijesti nadležni 

carinski ured (članak 79 . stavci 4., 5., 6. i 7.) 

 

21. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića iz članka 80. stavka 1. ovoga Zakona prodaje 

jako alkoholno piće (članak 80. stavak 2.) 

 

22. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića carinskom uredu ne podnese prijavu za upis u 

registar trošarinskih obveznika ili je ne podnese najkasnije osam dana prije početka 
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proizvodnje, ili istodobno ne dostavi podatak o volumenu pojedinog uređaja za proizvodnju 

alkohola − kotla koji ima u vlasništvu ili uporabi (članak 80. stavak 4.) 

  

23. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića na proizvedenu količinu jakog alkoholnog 

pića ne obračuna ili ne plati trošarinu u iznosu propisanom u članku 80. stavku 5. ovoga 

Zakona (članak 80. stavak 6.) 

 

24. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića proizvede jako alkoholno piće u količini većoj 

od 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu, a ne dostavi izjavu s podacima o ukupno 

proizvedenoj količini jakog alkoholnog pića za vlastite potrebe i zapremnini kotla, ili izjavu 

ne dostavi u propisanom roku, ili ne plati obračunatu trošarinu u roku od 10 dana od dana 

dostave poreznog rješenja (članak 80. stavak 7.) 

 

25. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića skine pečat s kotla (članak 80. stavak 10.) 

  

26. ne prijavi maloprodajnu cijenu za svaki pojedini proizvod u skladu s člankom 89. stavkom 

5. ovoga Zakona 

 

27. prije preuzimanja duhanskih markica Ministarstva financija Republike Hrvatske nije 

položio instrument osiguranja plaćanja trošarine na duhanske prerađevine (članak 91. stavak 

2.) 

 

28. ne ispuni uvjete za elektroničku razmjenu podataka iz središnje baze podataka o 

korisnicima iz članka 103. stavaka 1., 2. i 4. ovoga Zakona (članak 102. stavak  4.) 

 

29. ne postupi po nalogu ovlaštenog carinskog službenika iz članka 112. stavka 1. ovoga 

Zakona ili po tom nalogu ne postupi u roku. 

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 4.000,00 kuna do 500.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, 

odnosno osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga 

članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno druge samostalne djelatnosti. 

 

Članak 135. 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 kuna do 750.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pravna osoba, a novčanom kaznom od 1.000,00 kuna do 80.000,00 kuna odgovorna osoba u 

pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako: 

 

1. mjerenje ili utvrđivanje isporučenih količina električne energije ili prirodnog plina ne 

obavlja u skladu s propisanim obvezama (članak 8. stavak 2.) 

 

2. ne dostavi carinskom uredu propisanu specifikaciju ili je dostavi nepotpunu ili netočnu ili 

nepravodobno ili energente koji se ne koriste kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje pusti 

u potrošnju bez izjave o namjeni korištenja (članak 14. stavak 13.) 

 

3. kao uvoznik iz članka 6. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona ne podnese mjesečno izvješće iz 

članka 15. ovoga Zakona (članak 15. stavak 2.) 

 

4. ne vodi evidencije propisane člankom 30. ovoga Zakona ili te evidencije ne vodi točno ili 

potpuno (članak 30.) 
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5. ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda ovjerom primjerka papirnatog ispisa uvozne 

carinske deklaracije podnesenog elektroničkom razmjenom podataka ili iste ne vrati 

carinskom uredu u kojem je obavljeno uvozno carinjenje u roku od pet dana od dana unosa u 

trošarinsko skladište ili pogon oslobođenog korisnika (članak 46. stavak 2.) 
 

6. pošalje trošarinske proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine za namjene iz članka iz 

članka 68. stavka 1. točaka 4. do 12. i članka 105. stavka 1. točke 4., 5., 6. i 7. ovoga Zakona 

bez e-PTD-a (članak 47. stavak 1.)  

 

7. kao primatelj – oslobođeni korisnik ne pošalje šalje računalnom sustavu Carinske uprave 

potvrdu o primitku odmah, a najkasnije petog radnog dana nakon primitka trošarinskih 

proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, osim u posebno opravdanim slučajevima 

(članak 47. stavak 5.) 

 

8. ne podnese nacrt e-TD-a Carinskoj upravi najkasnije na dan otpreme trošarinskih proizvoda 

naznačenih na e-TD-u (članak 48. stavak 1.) 

 

9. ne osigura da tijekom kretanja trošarinske proizvode prati tiskana inačica e-TD-a ili 

komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu referentnu oznaku ili te dokumente ne predoči 

nadležnim tijelima (članak 48. stavak 2.) 

 

10. ne podnese nacrt e-TD-a Carinskoj upravi koristeći računalni sustav nakon prolaska kroz 

mjerni sustav iz članka 48. stavka 3. ovoga Zakona ili ne osigura da tiskana inačica e-TD-a ili 

komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu referentnu oznaku stigne do mjesta odredišta 

najkasnije u roku od 24 sata od otpreme trošarinskih proizvoda na koje se odnosi (članak 48. 

stavak 3.) 

 

11. otkaže e-TD koristeći računalni sustav nakon što je kretanje započeto u skladu s odredbom 

članka 44. stavka 1. ovoga Zakona (članak 48. stavak 4.) 

 

12. tijekom kretanja u sustavu odgode plaćanja trošarine promijeni mjesto odredišta koristeći 

računalni sustav Carinske uprave, a ne navede jedno od odredišta iz članka 41. stavka 1. točke 

1., 2. ili 4. ovoga Zakona (članak 48. stavak 5.) 

 

13. ne pošalje računalnom sustavu Carinske uprave, u slučaju iz članka 41. stavka 1. točaka 1. 

i 2. ovoga Zakona, potvrdu o primitku najkasnije petog radnog dana nakon primitka 

trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, a ne radi se o posebno 

opravdanom slučaju (članak 48. stavak 6.) 

 

14. ne podnese nacrt e-TD-a Carinskoj upravi koristeći računalni sustav iz članka 45. ovoga 

Zakona najkasnije na dan otpreme trošarinskih proizvoda naznačenih na e-TD-u (članak 49. 

stavak 1.) 

  

15. ne osigura da tijekom kretanja trošarinske proizvode prati tiskana inačica e-TD-a ili 

komercijalni dokument s navedenom jedinstvenom referentnom oznakom e-TD-a, kao i 

potvrda o oslobođenju od plaćanja trošarine u situacijama kada je primatelj trošarinskih 

proizvoda u drugoj državi članici osoba iz članka iz članka 35. stavka 5. ovoga Zakona ili te 

dokumente ne predoči nadležnim tijelima (članak 49. stavak 2.)  

 

16. otkaže e-TD koristeći računalni sustav nakon što je kretanje započeto u skladu s 

odredbom članka 44. stavka 1. ovoga Zakona ili ne ispuni polja u nacrtu poruke o otkazivanju 
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ili ne ispostavi novi e-TD (članak 49. stavak 3.)  

 

17. tijekom kretanja u sustavu odgode plaćanja trošarine promijeni mjesto odredišta koristeći 

računalni sustav Carinske uprave, a ne navede jedno od odredišta iz članka 42. stavka 1. točke 

1. ovoga Zakona (članak 49. stavak 4.) 

 

18. ne pošalje računalnom sustavu Carinske uprave, u slučaju iz članka 42. stavka 1. točke 3. 

ovoga Zakona, potvrdu o primitku najkasnije petog radnog dana nakon primitka trošarinskih 

proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, a ne radi se o posebno opravdanom slučaju 

(članak 49. stavak 5.) 

 

19. ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda podnošenjem obavijesti o primitku ili istu ne 

dostavi nadležnom carinskom uredu najkasnije petog radnog dana nakon primitka trošarinskih 

proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine (članak 49. stavak 7.)  

 

20. bez odobrenja nadležnog carinskog ureda nije popunio podatke u e-TD-u koji se odnose 

na primatelja (članak 50. stavak 1.) 
 

21. odmah nakon što su podaci o primatelju poznati, a najkasnije kada kretanje završi, ne  

postupi sukladno postupku opisanom u članku 48. stavku 5. i članku 49. stavku 4. ovoga 

Zakona i ne pošalje ih računalnom sustavu Carinske uprave (članak 50. stavak 2.) 

  

22. kada računalni sustav postane dostupan, kao pošiljatelj ne postupi u skladu s člankom 48. 

1., 3. i 5. i člankom 49. stavcima 1. i 4. ovoga Zakona (članak 52. stavak 2.) 

 

23 kada računalni sustav postane dostupan, kao primatelj odmah ne postupi u skladu s 

člankom 48. stavkom 6. i člankom 49. stavkom 5. ovoga Zakona (članak 52. stavak 2.) 

 

24. ne vodi evidenciju isporuka trošarinskih proizvoda ili je vodi nepotpuno ili netočno 

(članak 55. stavak 2. točka 2.) 

 

25. u propisanom roku nadležnom carinskom uredu ne dostavi mjesečno izvješće o preuzetim, 

utrošenim i vraćenim markicama za označavanje alkohola i alkoholnih pića (članak 71. stavak 

9.) 

  

26. postrojenja za proizvodnju i spremanje alkohola i alkoholnih pića iz članaka 62., 65. i 66. 

ovoga Zakona ne opremi mjernim instrumentima koje propisuje državno tijelo nadležno za 

mjeriteljstvo ili posudama ili spremnicima koji imaju valjani ovjereni žig ili valjanu ovjernicu 

o udovoljavanju mjeriteljskim zahtjevima koje izdaje državno tijelo nadležno za mjeriteljstvo 

(članak 72. stavak 1.)   

 

27. proizvodno-skladišni prostor ne opremi zakonitim mjerilima i/ili pretpakovinama (članak 

72. stavak 3.) 

 

28. carinskom uredu nadležnom prema svom sjedištu ne dostavi do 31. siječnja tekuće godine 

za proteklu godinu izvješće o godišnjoj proizvodnji, otpremama i zalihama vina na dan 31. 

prosinca (članak 78. stavak 4.)  

 

29. u slučaju iz članka 90. stavka 7. ovoga Zakona ne dostavi Carinskoj upravi evidenciju o 

unosu ili otpremi duhanskih prerađevina sljedećeg radnog dana od dana unosa ili otpreme 

duhanskih prerađevina (članak 91. stavak 10.) 
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30. ne osigura kretanje grijanih duhanskih proizvoda, e-tekućine i novih duhanskih proizvoda  

uz uobičajeni komercijalni dokument (članak 95. stavak 4.) 

 

31. ulazne ili izlazne količine energenata ne mjeri zakonitim mjerilima koje propisuje i 

ovjerava tijelo nadležno za mjeriteljstvo dodatno plombiranim od nadležnog carinskog ureda 

(članak 99. stavak 1.) 

 

32. kao prodavatelj lož ulja ne vodi evidenciju o kupcima ili prodanim količinama u 

elektroničkom obliku ili evidencije o krajnjim kupcima i prodanim količinama lož ulja ne 

dostavi Carinskoj upravi u elektroničkom obliku. (članak 102. stavak 2.) 

 

33. kao prodavatelj plavog dizela ne ispuni uvjete za elektroničku razmjenu podataka iz 

središnje baze podataka o korisnicima iz članka 103. ovoga Zakona ili ne ispuni tehničke 

uvjete vođenja elektroničke evidencije potrošnje ili ne vodi evidencije o kupcima (članak 102. 

stavak 4.) 

 

34. ne čuva izdane ili primljene račune ili prateće trošarinske dokumente ili jedinstvene 

carinske deklaracije ili dokumente temeljem kojih je ostvario oslobođenje od plaćanja 

trošarine ili dnevne obračune trošarine ili izvješća ili druge knjigovodstvene dokumente koji 

se na bilo koji način odnose na proizvodnju ili skladištenje ili uvoz ili unos ili izvoz ili 

iznošenje trošarinskih proizvoda ili ih ne čuva u roku utvrđenom posebnim propisima, a 

najduže 10 godina nakon isteka godine na koju se ti dokumenti odnose (članak 110. stavak 

1.). 

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 kuna do 400.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, 

odnosno osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga 

članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno druge samostalne djelatnosti. 

 

Članak 136. 

  

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kuna do 500.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pravna osoba, a novčanom kaznom od 1.000,00 kuna do 60.000,00 kuna odgovorna osoba u 

pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako: 

  

1. ne čuva presliku papirnatog dokumenta u svojoj evidenciji (članak 52. stavak 3.) 

 

2. ne izvijesti o kupcima – krajnjim potrošačima uređaja za proizvodnju alkohola, odnosno 

alkoholnih pića nadležni carinski ured prema sjedištu ili prebivalištu kupca ili ne dostavi 

presliku računa o prodaji (članak 73. stavak 1.)   

 

3. ne ispuni tehničke uvjete za vođenje elektroničke evidencije potrošnje plavog dizela za 

namjene korisnika iz članka 103. ovoga Zakona i za namjene iz članka 105. stavka 1. točke 2. 

ovoga Zakona (članak 102. stavak 4.). 

  

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kuna do 300.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, 

odnosno osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga 

članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno druge samostalne djelatnosti. 

  

Članak 137. 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 100.000,00 kuna kaznit će se pravna 
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osoba i odgovorna osoba u pravnoj osobi te fizička osoba koje upravljaju poslovanjem tržnica 

ili trgovačkih centara i koje organiziraju prigodno trgovanje te odgovorna osoba u nadležnom 

tijelu jedinice lokalne samouprave ako omoguće počinjenje prekršaja iz članka 133. stavka 1. 

točke 25. ovoga Zakona ili ako ne onemoguće postupanje protivno odredbi članka 60. ovoga 

Zakona.  

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 kuna do 100.000,00 kuna kaznit će se fizička 

osoba državljanin Republike Hrvatske, odnosno strani državljanin s uobičajenim boravištem u 

Republici Hrvatskoj ako ostvari oslobođenje od plaćanja trošarine iz članka 35. stavka 1. 

točaka 2. i 4. ovoga Zakona (članak 35. stavak 3.).  

 

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 kuna do 100.000,00 kuna kaznit će se fizička 

osoba koja trošarinske proizvode već puštene u potrošnju u drugoj državi članici unosi u 

Republiku Hrvatsku u komercijalne svrhe (članak 37. stavak 1.). 

 

Članak 138.  

 

(1) Predmeti oporezivanja koji su predmet prekršaja iz članka 132. stavka 1. točaka 11., 12., 

13., 14., 15., 16., 17., 20., 21., 22., 23., 24., 27., i 28. ovoga Zakona, članka 133. stavka 1. 

točaka 1., 2., 3., 4., 6., 25., 26., 27., 29., 30., 31., 32., 37., 38., 39., 40., 42., 43., 44., 45., 47., 

55., 58., 59. i  66. ovoga Zakona, članka 134. stavka 1.  točaka 21. i 23. ovoga Zakona te 

članka 137. stavaka 1., 2. i 3. ovoga Zakona oduzet će se. 
 

(2) Trošarinski proizvodi koji su predmet prekršaja iz stavka 1. ovoga članka oduzet će se i 

ako nisu u vlasništvu počinitelja prekršaja. 

 

(3) Za prekršaj iz članka 132. stavka 1. točaka 1., 2., 3., 4., 5. i 6. ovoga Zakona učinjen 

ponovo u roku od tri godine, uz novčanu kaznu, oduzet će se motorno vozilo, plovni objekt, 

plovilo ili drugi stroj ili motor u kojem je učinjeno takvo djelo. 

 

(4) Prijevozno ili prijenosno sredstvo u koje je ugrađen poseban prostor za skrivanje 

trošarinskih proizvoda, a koji je iskorišten za prijevoz trošarinskih proizvoda koji su predmet 

prekršaja oduzet će se. 

 

(5) Prijevozno ili prijenosno sredstvo iskorišteno za prijevoz ili prijenos predmeta 

oporezivanja koji su predmet prekršaja iz članka 132. stavka 1. točaka 11., 14., 16., 17., 20., 

21., 22., 27. i 28. ovoga Zakona, članka 133. stavka 1. točaka 1., 2., 3., 4., 25., 38., 39., 40., 

42., 43., 44., 45. i 47. ovoga Zakona i za koje je propisana obveza plaćanja trošarine oduzet će 

se ako je vrijednost predmeta oporezivanja koji su predmet prekršaja veća od 1/3 vrijednosti 

prijevoznog ili prijenosnog sredstva. 

 

(6) Prijevozno ili prijenosno sredstvo iskorišteno za prijevoz ili prijenos duhanskih 

prerađevina komercijalne naravi koji su predmet prekršaja oduzet će se. U smislu ovoga 

stavka duhanskim prerađevinama komercijalne naravi smatraju se duhanske prerađevine čija 

vrsta i količina pokazuje da nisu isključivo namijenjene za pojedinačnu, osobnu uporabu ili za 

uporabu u kućanstvu počinitelja prekršaja. 

 

(7) Motorno vozilo, plovni objekt, plovilo ili drugi stroj ili motor ili prijevozno ili prijenosno 

sredstvo iz stavaka 3., 4., 5. i  6. ovoga članka oduzet će se i kada nije u vlasništvu počinitelja 

prekršaja. 
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(8) Primjena odredbi ovoga članka ne utječe na prava trećih osoba za naknadu štete od 

počinitelja prekršaja. 

 

Članak 139. 

 

Za robu koja je oduzeta pravomoćnom odlukom carinskog ili pravosudnog tijela carinski ured 

može na zahtjev vlasnika robe ili počinitelja prekršaja u opravdanim slučajevima vlasniku 

robe ili počinitelju prekršaja dozvoliti otkup uz plaćanje vrijednosti robe i svih javnih davanja. 

 

Tijelo nadležno za provođenje prvostupanjskog prekršajnog postupka 

 

Članak 140. 

 

Za provedbu prvostupanjskog prekršajnog postupka za trošarinske prekršaje nadležna je 

Carinska uprava.  

 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 141.  

 

(1) Na predmete oporezivanja za koje je obveza obračunavanja trošarine nastala do dana 

stupanja na snagu ovoga Zakona, trošarina se obračunava i plaća prema Zakonu o trošarinama 

(Narodne novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 115/16). 

 

(2) Upravni i prekršajni postupci koji su započeti prije stupanja na snagu ovoga Zakona 

okončat će se prema propisima koji su važili do dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

 

(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, svi prekršajni postupci koji su započeti prije stupanja 

na snagu ovoga Zakona okončat će se po odredbama ovoga Zakona ako je to povoljnije za 

počinitelja prekršaja. 

 

(4) Svi prekršajni postupci koji su započeti prije stupanja na snagu ovoga Zakona za 

prekršajna djela koja nisu propisana ovim Zakonom obustavit će se. 

 

Članak 142.  

 

(1) Visina trošarine za pojedine trošarinske proizvode usklađuje se jednom godišnje s 

vrijednošću eura. Primjenjuje se tečaj Europske središnje banke (ECB) objavljen u 

Službenom listu Europske unije, koji vrijedi prvog radnog dana u mjesecu listopadu. Novi 

iznosi trošarina, usklađeni s tečajem eura počinju se primjenjivati 1. siječnja sljedeće 

kalendarske godine. 

 

(2) Ako preračunavanjem iznosa trošarine izražene u eurima dođe do porasta trošarine 

izražene u nacionalnoj valuti za manje od 5% ili 5 eura, koji god je iznos manji, može se 

zadržati visina trošarine koja je na snazi u vrijeme godišnjeg usklađivanja kako je predviđeno 

stavkom 1. ovoga članka. 

 

Članak 143. 

 

Ministar financija donijet će pravilnik iz članka 7. stavka 4., članka 12. stavka 6., članka 14. 

stavka 19., članka 21. stavka 12.,  članka 22. stavka 9., članka 23. stavka 10., članka 24. 
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stavka 7., članka 25. stavka 7., članka 29. stavka 4.,  članka 30. stavka 3., članka 31. stavka 6., 

članka 32. stavka 3., članka 34. stavka 4., članka 35. stavka 7., članka 36. stavka 3., članka 37. 

stavka 4., članka 38. stavka 2., članka 39. stavka 4., članka 43. stavka 6., članka 46. stavka 4., 

članka 47. stavka 7., članka 48. stavka 8., članka 49. stavka 9., članka 52. stavka 4., članka 54. 

stavka 11., članka 55. stavka 5.,  članka 57. stavka 5., članka 58. stavka 3., članka 68. stavka 

4., članka 70. stavka 5., članka 71. stavka 11., članka 77. stavka 6., članka 78. stavka 5., 

članka 79. stavka 8.,  članka 80. stavka 12., članka 81. stavka 4., članka 89. stavka 8., članka 

90. stavka 13., članka 91. stavka 12., članka 92. stavka 3., članka 93. stavka 3., članka 95. 

stavka 6., članka 96. stavka 12., članka 100. stavka 6., članka 102. stavka 5., članka 103. 

stavka 9., članka 104. stavka 5., članka 105. stavka 9., članka 106. stavka 5., članka 111. 

stavka 9., članka 113. stavka 5., članka 114. stavka 4., članka 115. stavka 17., članka 116. 

stavka 8., članka 120. stavka 3. i članka 122. stavka 12. ovoga Zakona najkasnije u roku od 30 

dana od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

 

Članak 144.  

 

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o trošarinama (Narodne 

novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 115/16). 

  

(2) Do uspostave računalne razmjene podataka za primjenu članka 47. ovoga Zakona, kretanje 

između pošiljatelja - ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i primatelja - oslobođenog 

korisnika trošarinskih proizvoda se odvija uz papirnati prateći trošarinski dokument kojeg 

pošiljatelj podnosi na propisanom obrascu u četiri primjerka od kojih:  

 

1. prvi primjerak zadržava pošiljatelj  

 

2. drugi primjerak zadržava primatelj 

 

3. treći primjerak ovjeren od strane nadležnog tijela primatelj vraća pošiljatelju 

 

4. četvrti primjerak za nadležno tijelo primatelja.  

 

(3) Primatelj trošarinskih proizvoda iz stavka 2. ovoga članka mora potvrditi primitak 

trošarinskih proizvoda pošiljatelju ovjerom PTD-a, koji mora vratiti pošiljatelju najkasnije u 

roku od pet dana od dana primitka trošarinskih proizvoda. Pošiljatelj koji ne primi ovjereni 

primjerak PTD-a, mora o tome izvijestiti nadležni carinski ured najkasnije deseti dan nakon 

otpreme, koji će u skladu s ovim Zakonom utvrditi je li nastala obveza obračunavanja 

trošarine. 

  

Članak 145. 

 

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. stavka 4., članka 75. stavka 2., 

članka 87. stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga 

Zakona  najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

 

(2) Do stupanja na snagu uredbi iz stavka 1. ovoga članka primjenjuju se visine trošarina 

propisane člankom 60., člankom 66.b, člankom 67.a, člankom 74.a stavcima 3. i  4., člankom 

76. stavkom 1. i člankom 84. stavkom 3. točkama 3.2., 4., 5., 6., 7., 8. i 9. i člankom 84. 

stavkom 9. Zakona o trošarinama (Narodne novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 

115/16).    
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(3) Do stupanja na snagu uredbi iz stavka 1. ovoga članka primjenjuju se visine trošarina 

propisane uredbama donesenim na temelju članka 75. stavaka 6. i 8., članka 76. stavka 4. i 

članka 84. stavka 13. Zakona o trošarinama (Narodne novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 

120/15 i 115/16).   

Članak 146.  

 

Male nezavisne pivovare kojima je izdano odobrenje prema članku 66.c stavak 2. Zakona o 

trošarinama (Narodne novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 115/16) nastavljaju 

poslovati i po odredbama ovoga Zakona. 

 

Članak 147. 

 

Odobrenja za poslovanje s označenim plinskim uljem obojanim plavom bojom puštenim u 

potrošnju koja su izdana prema članku 90. stavku 14. Zakona o trošarinama (Narodne novine, 

br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 115/16) ostaju važeća do 1. siječnja 2020. godine, do 

kada se mora podnijeti zahtjev za izdavanje posebnog odobrenja za poslovanje s plavim 

dizelom prema članku 111. stavku 1. ovoga Zakona. 

 

Članak 148. 

 

Osobe koje prodaju, isporučuju ili nabavljaju radi daljnje prodaje lož ulje nastavljaju 

poslovanje do ishođenja izvršnog posebnog odobrenja iz  članka 111. ovoga Zakona, uz uvjet 

da zahtjev za izdavanje posebnog odobrenja podnesu  najkasnije u roku od dva mjeseca od 

dana stupanja na snagu ovoga Zakona.  

 

Članak 149.  

 

Osobe koje prodaju, dostavljaju ili nabavljaju olovni i bezolovni motorni benzin te dizelsko 

gorivo koji su pušteni u potrošnju nastavljaju poslovanje do ishođenja izvršnog posebnog 

odobrenja iz  članka 114. ovoga Zakona, uz uvjet da zahtjev za izdavanje posebnog odobrenja 

podnesu  najkasnije u roku od dva mjeseca od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.   

 

                                                                  Članak 150.  

 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. 
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                                                           OBRAZLOŽENJE  

 

Uz članak 1. 

Ovim člankom uređene su uvodne odredbe – predmet Zakona i pripadnost prihoda. 

Uz članak 2. 

Ovaj članak se prenosi iz Zakona o trošarinama koji se ovim Zakonom stavlja izvan snage (u 

daljnjem tekstu: ranije važeći Zakon), a njime se uređuje prenošenje propisa Europske unije u 

hrvatski pravni poredak.  

Uz članak 3. 

Ovim člankom se sadržajno ništa ne mijenja, već se prenose iz ranije važećeg Zakona odredbe 

koje se odnose na područje primjene ovoga Zakona.  

Uz članak 4. 

Ovim člankom propisuju se definicije pojmova koji s pojavljuju u Zakonu i koriste se za 

potrebe ovoga Zakona, kao i tijela nadležna za provedbu Zakona. Odredbe ovoga članka se u 

većem omjeru prenose sadržajno iz ranije važećeg Zakona, a izmjene se odnose samo na nove 

definicije: „trošarinski proizvodi“, „posebni postupci“, „privremeni smještaj“ te „uvoz 

proizvoda“.  

Uz članak 5. 

Ovim člankom propisan je predmet oporezivanja trošarinama. 

Uz članak 6. 

Ovim člankom utvrđuju se trošarinski obveznici odnosno osobe koje su podložne plaćanju 

trošarine, i to u različitim slučajevima naplate te se taksativno navode i druge osobe koje su u 

obvezi plaćanja trošarine za određene situacije.  

Stavkom 3. definira se pojam „držanje u komercijalne svrhe“, dok se stavcima 4. i 5. definira 

odnosno dodatno pojašnjava proizvođač, opskrbljivač, isporučitelj te krajnji potrošač kao 

obveznik plaćanja trošarine na električnu energiju, prirodni plin te kruta goriva i to u trenutku 

isporuke krajnjem potrošaču ili za vlastitu potrošnju. 

Stavkom 6. ovoga članka propisana je solidarna odgovornost za plaćanje trošarine u slučaju 

postojanja više osoba odgovornih za plaćanje trošarine. 

Ovdje je bitno naglasiti da, su sve odredbe koje su sadržane u više članaka ranije važećeg 

Zakona kojima se propisuje tko se smatra trošarinskim obveznikom odnosno obveznikom 

plaćanja trošarine, s ciljem restrukturiranja i jasnijeg normiranja prenesene u ovaj jedan 

članak. 

Uz članak 7. 

Ovim člankom se prenose odredbe iz ranije važećeg Zakona, a njime se uređuje nastanak 

obveze obračunavanja trošarine. 

Poštujući osnovno pravilo oporezivanja trošarinskih proizvoda puštanjem u potrošnju, 

člankom 7. propisuje se nastanak obveze obračuna trošarine vezan uz trenutak puštanja u 

potrošnju, te se iz toga razloga točno navodi koji se to trenutak smatra puštanjem u potrošnju 
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(primjerice: prodaja trošarinskih proizvoda osobi koja iste nije ovlaštena primiti u sustavu 

odgode plaćanja trošarine; potrošnja trošarinskih proizvoda za vlastite potrebe unutar 

trošarinskoj skladišta; oporezivi gubitak ili manjak; trenutak proizvodnje gotovih proizvoda 

od strane proizvođača alkohola i alkoholnih pića izvan sustava odgode plaćanja trošarine). 

Također se propisuje obveza obračunavanja trošarine za trošarinske proizvode puštene u 

potrošnju u drugoj državi članici (plaćena trošarina), a koje primi primatelj u Republici 

Hrvatskoj radi obavljanja djelatnosti, kao i obveza obračunavanja trošarine u trenutku kada 

trošarinski proizvodi stignu na teritorij Republike Hrvatske kod prodaje na daljinu. 

Uz članak 8. 

Ovim člankom se prenose odredbe iz ranije važećeg Zakona, a njime se uređuje nastanak 

obveze obračunavanja trošarine. 

Člankom 8. propisuje su nastanak trošarinske obveze te način obračuna trošarine na električnu 

energiju i prirodni plin. 

 Uz članak 9. 

Ovim člankom se prenose odredbe iz ranije važećeg Zakona, a njime se uređuje nastanak 

obveze obračunavanja trošarine. 

Člankom 9. propisuje su nastanak trošarinske obveze te način obračuna trošarine na kruta 

goriva (kameni i mrki ugljen i koks). 

Uz članak 10. 

Ovim člankom se prenose odredbe iz ranije važećeg Zakona, a njime se uređuje nastanak 

obveze obračunavanja trošarine. 

Člankom 10. propisuje se kada nastaje trošarinska obveza na duhanske proizvode iz članka 

94. ovoga Zakona. 

Uz članak 11. 

Ovim člankom se prenose odredbe iz ranije važećeg Zakona, a njime se uređuje nastanak 

obveze obračunavanja trošarine. 

Osim slučajeva nastanka obveze obračuna trošarine propisanih člancima 7. do 10. Zakona,  

člankom 11. propisuju i drugi slučajevi nastanka obveze obračuna trošarine.  

Uz članak 12. 

Člankom 12. se propisuje obračun i plaćanje trošarine kod nezakonitog postupanja s 

predmetima oporezivanja (definicija u stavku 2.), kod nezakonitog puštanja u potrošnju te u 

odnosu na oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda ukoliko trošarinske proizvode 

otprema ili koristi u svrhe za koje nije dobio odobrenje. Također se određuje da se u ovim 

slučajevima obveza obračuna trošarine utvrđuje rješenjem te rok za plaćanje trošarine. Radi 

pojednostavljenja i ubrzavanja postupanja, stavkom 5. toga članka se propisuje da ako je 

trošarinski dug nastao zbog nezakonitog postupanja s predmetima oporezivanja na teritoriju 

Republike Hrvatske obvezu obračunavanja i plaćanja trošarine osoba koji nije upisana u 

registar trošarinskih obveznika može izvršiti podnošenjem obrasca trošarinske obračunske 

prijave i plaćanjem dužnog iznosa trošarine u roku od osam dana od dana kada je proveden 

nadzor u kojem je utvrđeno da se trošarinski proizvodi nalaze u okolnostima koje uvjetuju 

nastanak trošarinskog duga. 
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Uz članak 13. 

Ovaj članak uređuje primjenu propisa za određivanje iznosa trošarine. U isti su iz ranije 

važećeg Zakona prenijete sadržajno nepromijenjene odredbe kojima se za utvrđivanje iznosa 

trošarine za predmete oporezivanja propisuje primjena propisa koji su važili na dan nastanka 

trošarinskog duga, odnosno ako nije moguće točno odrediti trenutak u kojemu je trošarinski 

dug nastao, za određenje osnove za obračun trošarinskog duga mjerodavan je onaj trenutak 

kada se utvrdi da se trošarinski proizvodi nalaze u okolnostima koje uvjetuju nastanak 

trošarinskog duga. 

Uz članak 14. 

Ovim člankom se propisuje obveza plaćanja trošarine na alkohol i alkoholna pića (uključujući 

i pivo) najkasnije do zadnjeg dana tekućeg mjeseca za sve obveze nastale u prethodnom 

kalendarskom mjesecu, a koji način postoji i za obvezu plaćanja trošarine na električnu 

energiju, prirodni plin i kruta goriva. Podaci o obračunatoj trošarini, stanju zaliha, primljenim, 

unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim trošarinskim proizvodima iskazuju se u 

mjesečnom izvješću. Ova odredba čini novinu u odnosu na postojeći sustav prema kojem se 

trošarinska obveza plaćala u roku od 30 dana od dana njezina nastanka odnosno od trenutka 

puštanja trošarinskih proizvoda u potrošnju te su se podnosila dva polumjesečna obračunska 

obrasca i jedan mjesečni evidencijski obrazac, a usmjerena je na administrativno rasterećenje i 

povećanje likvidnosti pojedinim važnim sektorima domaće prerađivačke i prehrambene 

industrije odnosno sektoru domaće proizvodnje piva te alkohola i alkoholnih pića. 

Ostale odredbe koje se odnose na podnošenje dnevnog obračuna trošarine i podnošenje 

mjesečnih izvješća te plaćanja trošarine za trošarinske proizvode kao i duhanske proizvode su 

u ovaj članak sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona.   

Uz članak 15. 

Odredbe su u ovaj članak sadržajno prenijete iz ranije važećeg Zakona, a njima se propisuje 

da se pri uvozu trošarina plaća u skladu s carinskim propisima te da se mjesečno izvješće 

podnosi samo za mjesec kada je ostvaren uvoz, što znači da nema obveze podnošenja 

dnevnog obračuna trošarine. 

Uz članak 16. 

Odredbe se u ovaj članak u većem omjeru prenose sadržajno iz ranije važećeg Zakona, a 

dopunjen je u svrhu pojašnjenja i jasnijeg normiranja odredbi koje uređuju sustav odgode 

plaćanja trošarine. 

Uz članak 17. 

Ovim člankom se propisuju opći uvjeti rada trošarinskog skladišta.   

Uz članak 18. 

Ovim člankom se određuje što je trošarinsko odobrenje i opisuje zahtjev za izdavanje 

trošarinskog odobrenja te prilozi koji se podnose uz zahtjev. 

Uz članak 19. 

Ovim člankom se propisuju obveze ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta. 
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Uz članak 20. 

Ovim člankom se propisuju razlozi za prestanak važenja trošarinskog odobrenja te razlozi 

zbog kojih carinski ured ukida trošarinsko odobrenje za trošarinsko skladište i ovlaštenog 

držatelja trošarinskog skladišta. 

Uz članak 21. 

Ovim člankom se propisuju obveza osiguranja plaćanja trošarine za ovlaštenog držatelja 

trošarinskog skladišta. 

Uz članak 22. 

U ovom članku određene su pretpostavke za izdavanje odobrenja za poslovanje registriranog 

primatelja, njegove obveze te razlozi zbog kojih prestaje važiti odobrenje, kao i razlozi zbog 

kojih carinski ured ukida odobrenje.  

Odredbe su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona.  

Novina je propisivanje obveze polaganje instrumenta osiguranja plaćanja trošarine od strane 

registriranog primatelja u slučaju kada prima iz druge države članice u sustavu odgode 

označeno dizelsko gorivo – plavi dizel koji prodaje korisnicima iz članka 103. ovoga Zakona, 

neovisno o tome što je visina trošarine nula kuna, obzirom da povlasticu snižene stope 

ostvaruje korisnik iz članka 103.  ovoga Zakona.                      

Uz članak 23. 

U ovom članku određene su pretpostavke za izdavanje odobrenja za poslovanje povremeno 

registriranog primatelja, njegove obveze te razlozi zbog kojih prestaje važiti odobrenje, kao i 

razlozi zbog kojih carinski ured ukida odobrenje.  

Odredbe su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona.  

Novina je propisivanje obveze polaganje instrumenta osiguranja plaćanja trošarine od strane 

povremeno registriranog primatelja u slučaju kada prima iz druge države članice u sustavu 

odgode označeno dizelsko gorivo – plavi dizel koji prodaje korisnicima iz članka 103. ovoga 

Zakona, neovisno o tome što je visina trošarine nula kuna, obzirom da povlasticu snižene 

stope ostvaruje korisnik iz članka 103.  ovoga Zakona.                      

Uz članak 24. 

U ovom članku određene su pretpostavke za izdavanje odobrenja za poslovanje registriranog 

pošiljatelja njegove obveze te razlozi zbog kojih prestaje važiti odobrenje, kao i razlozi zbog 

kojih carinski ured ukida odobrenje.  

Odredbe su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona.  

Uz članak 25. 

U ovom članku određene su pretpostavke za izdavanje odobrenja za poslovanje poreznog 

zastupnika za prodaju na daljinu, obveze te razlozi zbog kojih prestaje važiti odobrenje, kao i 

razlozi zbog kojih carinski ured ukida odobrenje.  

Odredbe su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona.  
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Uz članak 26. 

Ovim člankom propisuju se opći uvjeti rada oslobođenog korisnika. 

Uz članak 27. 

Ovim člankom propisuju se izdavanje odobrenja za oslobođenog korisnika. 

Uz članak 28. 

Ovim člankom propisuju se obveze oslobođenog korisnika. 

Uz članak 29. 

Ovim člankom propisuju se prestanak važenja odobrenja oslobođenog korisnika. 

Uz članak 30. 

U ovom članku propisani su podaci o kojima je trošarinski obveznik (ovisno o statusu) dužan 

voditi evidencije, a u svrhe obračunavanja i plaćanja trošarine, a odredbe su u ovaj članak 

prenijete iz ranije važećeg Zakona.  

Uz članak 31. 

Člankom 31. propisana je obveza podnošenja prijave za upis u registar trošarinskih obveznika 

(za osobe koje posluju s trošarinskim proizvodima i/ili duhanskim proizvodima iz članka 94.) 

najkasnije osam dana prije početka obavljanja registrirane djelatnosti ili drugoga događaja 

koji znači trošarinsku radnju u smislu ovoga Zakona, dužnost prijave svake izmjene podataka 

navedene prilikom prijave za upis u registar trošarinskih obveznika, kao i prestanka 

djelatnosti zbog koje je osoba upisana u registar trošarinskih obveznika u roku osam dana od 

dana nastanka promjene, odnosno od dana saznanja za izvršenu promjenu. 

Uz članak 32. 

Obveza  podnošenja prijave za upis u registar trošarinskih obveznika za obveznike plaćanja 

trošarine na električnu energiju, prirodni plin te kruta goriva i obveza ishođenja odobrenja za 

poslovanje propisana je člankom 32. stavkom 1., dok su stavkom 2. definirane odredbe ovoga 

Zakona koje se na te trošarinske obveznike ne primjenjuju. 

Uz članak 33. 

Člankom 33. određena je nadležnost Carinske uprave u provedbi administrativne suradnje u 

području trošarina. 

Uz članak 34. 

Način podnošenja prijave za upis u registar trošarinskih obveznika, izvješća te poreznih akata 

i podnesaka koje trošarinski obveznici dostavljaju u skladu s ovim Zakonom propisan je 

člankom 34. 

Uz članak 35. 

Ovim člankom propisuju se oslobođenje od plaćanja trošarine na trošarinske proizvode ako su 

namijenjeni za službene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavništava te posebnih 

misija akreditiranih u Republici Hrvatskoj pod uvjetom uzajamnosti, osim konzularnih 

predstavništava koje vode počasni konzularni dužnosnici, osobne potrebe stranog osoblja 
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diplomatskih i konzularnih predstavništava te posebnih misija akreditiranih u Republici 

Hrvatskoj; potrebe međunarodnih organizacija, kada je to utvrđeno međunarodnim ugovorom 

koji se primjenjuje na Republiku Hrvatsku; osobne potrebe stranog osoblja međunarodnih 

organizacija, kada je to utvrđeno međunarodnim ugovorom koji se primjenjuje na Republiku 

Hrvatsku; potrošnju u skladu s međunarodnim ugovorom koji je Republika Hrvatska 

zaključila s trećom državom ili međunarodnom organizacijom, ako taj ugovor za isporuku 

trošarinskih proizvoda predviđa oslobođenje od plaćanja poreza na dodanu vrijednost i 

potrebe oružanih snaga bilo koje države članice Sjevernoatlantskog saveza različite od države 

članice u kojoj je nastala obveza obračuna trošarine i potrebe njihova pratećeg civilnog 

osoblja ili za opskrbu njihovih kantina i restorana. 

Uz članak 36. 

Ovim člankom propisuju se oslobođenje od plaćanja trošarine na trošarinske proizvode i 

duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona koji su u prodaji na brodovima i 

zrakoplovima za vrijeme plovidbe morem ili leta u treće države ili treće teritorije; koji su u 

prodaji u izdvojenim prodajnim mjestima carinskih, odnosno trošarinskih skladišta u zračnim 

lukama i pristaništima otvorenim za međunarodni promet putnicima koji putuju u treće države 

ili treće teritorije, uz predočenje ukrcajne karte; koje unosi fizička osoba i ista ih sama prevozi 

za osobne potrebe iz treće države ili trećeg teritorija ili koje fizička osoba iz treće države ili iz 

trećih teritorija u malim pošiljkama koje nisu komercijalne naravi besplatno šalje fizičkoj 

osobi u Republici Hrvatskoj.  

Uz članak 37. 

Ovim člankom propisuju se oslobođenje od plaćanja trošarine na trošarinske proizvode i 

duhanske proizvode iz članka 94. ovoga Zakona koje unosi fizička osoba i ista ih ima prevozi. 

Uz članak 38. 

Ovim člankom propisuju se slučajevi u kojima su ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, 

registrirani primatelj i oslobođeni korisnik oslobođeni plaćanja trošarine na trošarinske 

proizvode. 

Uz članak 39. 

U ovaj članak su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona odredbe kojima 

se određuju osobe koje imaju pravo na povrat trošarine plaćene u Republici Hrvatskoj, kao i 

propisuje pravo na povrat plaćene trošarine u Republici Hrvatskoj pošiljatelju koji vrši 

otpremu u drugu državu članicu, uz ispunjenje propisanih uvjeta. Izvršena je samo 

intervencija u odredbu koja propisuje mogućnost povrata plaćene trošarine izvozniku, i to na 

način da se ovim izmjenama određuje da pravo na povrat plaćene trošarine nije moguće 

ostvariti ukoliko se izvoze proizvodi radi uništenja. 

Uz članak 40. 

Člankom 40. definira se kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine 

na teritoriju Republike Hrvatske. 

Uz članak 41. 

Člankom 41. propisuje se nacionalno kretanje u sustavu odgode plaćanja trošarine, odnosno 

navode slučajevi za koje se smatra da se trošarinski proizvodi kreću u sustavu odgode 
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plaćanja trošarine na teritoriju Republike Hrvatske, uz pobliže definiranje mjesta otpreme i 

mjesta odredišta.  

Uz članak 42. 

Člankom 42. propisuju se kretanja u sustavu odgode plaćanja trošarine na području europske 

unije, odnosno navode slučajevi za koje se smatra da se trošarinski proizvodi kreću u sustavu 

odgode plaćanja trošarine između Republike Hrvatske i drugih država članica Europske unije, 

uz pobliže definiranje mjesta otpreme i mjesta odredišta. U ovome dijelu propisuju se i 

odredbe koje reguliraju da kretanje može započeti na mjestu uvoza odnosno da se trošarinski 

proizvodi nakon završetka carinskog postupka puštanja robe u slobodan promet (uvoz) mogu 

otpremati u sustavu odgode plaćanja trošarine u državu članicu različitu od mjesta uvoza, pod 

uvjetom da takvu otpremu obavlja registrirani pošiljatelj. Ovo je jedini slučaj u kojem 

kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine započinje u mjestu 

različitom od trošarinskog skladišta. Za potrebe primjene ove odredbe, stavkom 2. propisana 

je definicija „mjesta uvoza“ prema članku 201. Uredbe (EU) broj 952/2013 te je u odnosu na 

odredbe iz ranije važećeg Zakona provedeno usklađivanje sa carinskim zakonodavstvom 

Europkse unije na način da se definicija „mjesta uvoza“ referira na trenutno važeću Uredbu 

(EU) broj 952/2013 o Carinskom zakoniku Unije.  

Stavkom 4. članka 42. propisano je da se odredbe vezane uz kretanje trošarinskih proizvoda, 

kako za kretanja na teritoriju Republike Hrvatske tako i za kretanja između Republike 

Hrvatske i drugih država članica, primjenjuju i kod kretanja trošarinskih proizvoda za koje 

visina trošarine iznosi nula kuna. 

Uz članak  43. 

Ovim člankom se uređuje institut direktne isporuke koji predviđa da nadležni carinski ured 

može ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta i registriranom primatelju odobriti da 

trošarinske proizvode prima na mjestu direktne isporuke u Republici Hrvatskoj, pri čemu se 

mjestom direktne isporuke smatra mjesto različito od lokacije trošarinskog skladišta te mjesta 

primitka trošarinskih proizvoda određenog odobrenjem za registriranog primatelja. 

Prema europskom trošarinskom zakonodavstvu takvo odobrenje se ne može izdati 

registriranom primatelju koji samo povremeno prima trošarinske proizvode iz druge države 

članice u sustavu odgode plaćanja trošarine, pa je to ograničenje preneseno i u nacionalni 

propis.  

Odredbe se u ovaj članak prenose sadržajno iz ranije važećeg Zakona, uz jasnije normiranje  

odredbe na način da se propisuje da mjesto direktne isporuke odobrava nadležni carinski ured 

na temelju zahtjeva ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta odnosno registriranog 

primatelja, uz koji isti dostavlja podatke o mjestima direktne isporuke i njihovim 

identifikacijskim oznakama. 

Uz članak 44. 

Ovaj članak definira početak i završetak kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 

plaćanja trošarine uz pozivanje na trenutno važeću Uredbu (EU) broj 952/2013 (u svrhu 

usklađivanja sa carinskim zakonodavstvom Europske unije), a odredbe se prenose sadržajno 

iz ranije važećeg Zakona.  
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Uz članak 45. 

Člankom 45. je, za kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine,  

propisana obveza korištenja elektroničkog trošarinskog dokumenta uz primjenu računalnog 

sustava - Sustava kontrole kretanja trošarinskih proizvoda. 

U odnosu na ranije važeći Zakon, novina je odredba kojom se propisuje obveza pridržavanja 

pravila i postupaka pri razmjeni poruka u Sustavu kontrole kretanja trošarinskih proizvoda 

sukladno Uredbi Komisije broj 684/2009 od 24. srpnja 2009.  

Uz članak 46. 

Člankom 46. određuju se slučajevi u kojima se može primijeniti pojednostavnjenje postupka, 

odnosno odstupanja od potrebe za elektroničkim nadzorom kretanja trošarinskih proizvoda u 

sustavu odgode plaćanja trošarine. 

Uz članak 47. 

Ovim člankom propisuju se posebnosti kretanja na teritoriju Republike Hrvatske (nacionalna 

kretanja) trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine između ovlaštenog 

držatelja trošarinskog skladišta i oslobođenog korisnika, i to uz prateći trošarinski dokument.  

Novina je da se propisuje obveza korištenja pratećeg trošarinskog dokumenta u okviru 

računalne razmjene podataka, umjesto papirnatog pratećeg trošarinskog dokumenta iz ranije 

važećeg Zakona, a kao mjera boljeg nadzora kretanja trošarinskih proizvoda u realnom 

vremenu te, prije svega, administrativnog pojednostavnjenja za ovlaštenog držatelja 

trošarinskog skladišta i oslobođenog korisnika. 

Također se u iznimnim slučajevima propisuje i mogućnost kretanja uz druge isprave temeljem 

prethodnog odobrenja nadležnog carinskog ureda. 

Uz članak  48.  

Odredbe se u ovaj članak prenose sadržajno iz ranije važećeg Zakona, uz jasnije normiranje 

pojedinih odredbi. U odnosu na slučajeve kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 

plaćanja trošarine na teritoriju Republike Hrvatske, odredbama ovoga članka propisuje se 

obveza podnošenja nacrta elektroničkog trošarinskog dokumenta od strane pošiljatelja – 

ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta, koji je nacrt u obvezi podnijeti Carinskoj upravi 

koristeći računalni sustav u zakonskom roku. 

Nadalje se propisuje mogućnost otkazivanja elektroničkog trošarinskog dokumenta od strane 

pošiljatelja – ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i to uz uvjet da trošarinski proizvodi 

nisu napustili trošarinsko skladište, kao i mogućnost izmjene mjesta odredišta nakon što je 

već započelo kretanje.  

Propisuje se i obveza razduživanja elektroničkog trošarinskog dokumenta slanjem potvrde o 

primitku (obveza primatelja - ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta) odnosno potvrde o 

izvozu (obveza nadležnog carinskog ureda izvoza). Sadržajno se prenosi iz ranije važećeg 

Zakona odredba prema kojoj se potvrda o izvozu izrađuje temeljem ovjere nadležnog 

carinskog ureda izlaza, s razlikom što se odredba usklađuje s trenutno važećim carinskim 

zakonodavstvom Europske unije. 
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Uz članak 49.  

Odredbe su u ovaj članak prenijete sadržajno iz ranije važećeg Zakona, uz jasnije normiranje 

pojedinih odredbi. 

U odnosu na slučajeve kretanja trošarinskih proizvoda između Republike Hrvatske i drugih 

država članica, ovim člankom propisuju se obveze za primatelja i pošiljatelja čije je sjedište 

na teritoriju Republike Hrvatske. 

Ovim člankom propisuje se obveza podnošenja nacrta elektroničkog trošarinskog dokumenta 

od strane pošiljatelja – ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili registriranog pošiljatelja, 

koji je nacrt u obvezi podnijeti Carinskoj upravi koristeći računalni sustav u zakonskom roku. 

Nakon validacije, elektronički trošarinski dokument dobiva jedinstvenu referentnu oznaku i 

tek tada pošiljatelj može započeti sa otpremom trošarinskih proizvoda. Od značaja je 

napomenuti da u isto vrijeme elektronički trošarinski dokument primaju država članica 

odredišta i primatelj trošarinskih proizvoda, što omogućava nadzor tijekom kretanja 

trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine u realnom vremenu. 

Uz članak  50.  

U ovaj članak odredbe su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona, a 

njima se propisuje mogućnost praznog polja u nacrtu elektroničkog trošarinskog dokumenta 

odnosno mogućnost da pošiljatelj (ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani 

pošiljatelj) nije u obvezi navesti primatelja odnosno mjesto odredišta i to u slučaju kada 

primatelj trošarinskih proizvoda nije poznat u trenutku kada pošiljatelj šalje nacrt 

elektroničkog trošarinskog dokumenta odnosno u trenutku namjeravane otpreme trošarinskih 

proizvoda, već će biti poznat naknadno tijekom kretanja. Ovim člankom se omogućava da se 

podaci o odredištu mogu ispuniti u kasnijoj fazi, a što je moguće dozvoliti jedino u slučaju 

kretanja energenata u sustavu odgode plaćanja trošarine morem ili unutarnjim vodenim 

putevima te pod uvjetom da je pošiljatelj za isto ishodio odobrenje nadležnog carinskog 

ureda. Propisana mogućnost odnosi se i na nacionalna i na kretanja trošarinskih proizvoda na 

području Europske unije. 

 

Uz članak  51.   

Ovim člankom određuju se energenti, prema odredbi članka 20. stavak 1. Direktive 2003/96, 

koji podliježu odredbama ovoga Zakona o nadzoru proizvodnje, prerade, skladištenja, 

kretanja te izvješćivanja.  

 

Uz članak  52.  

U namjeri da se omogući kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine 

i u slučaju nedostupnosti računalnog sustava Carinske uprave ili računalnog sustava 

pošiljatelja/primatelja, ovim člankom propisuju se uvjeti pod kojima pošiljatelj može započeti 

sa kretanjem trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine iako nije u 

mogućnosti poslati nacrt elektroničkog trošarinskog dokumenta, kao i izmijeniti mjesto 

odredišta zbog nedostupnosti računalnog sustava.   

Kako bi se osiguralo da sva kretanja koja su se odvijala u vrijeme nedostupnosti računalnog 

sustava budu na kraju u istom evidentirana, ovim člankom se također propisuje obveza 

pošiljatelju naknadnog slanja nacrta elektroničkog trošarinskog dokumenta čim sustav 

postane ponovno dostupan.  
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Ovim člankom propisuje se i postupanje za slučaj kada primatelj nije u mogućnosti poslati 

elektroničku potvrdu primitka zbog nedostupnosti računalnog sustava, u kome slučaju je 

primatelj u obvezi poslati papirnatu potvrdu primitka koja sadrži istovjetne podatke kao i 

elektronička potvrda primitka te na koji način potvrđuje da je završilo kretanje trošarinskih 

proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine.  

Navedenim člankom propisuje se i uloga Carinske uprave u slučaju nedostupnosti računalnog 

sustava.  

Rezervni postupak u slučaju nedostupnosti računalnog sustava bio je uređen odredbama ranije 

važećeg Zakonu te se uređuje i ovim člankom koji je nomotehnički poboljšan. Pojedinosti 

postupanja detaljnije će biti propisane provedbenim propisom. 

Uz članak  53.  

U ovaj članak odredbe su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona, a 

njima se propisuje mogućnost Carinskoj upravi prihvaćanja i drugih dokaza o završetku 

kretanja ako ne postoji potvrda o primitku ili potvrda o izvozu, pod uvjetom da ti dokumenti 

sadrže istovjetne podatke kao i potvrda o primitku ili potvrda o izvozu te da ih je ovjerilo 

nadležno tijelo države članice odredišta ili nadležno tijelo države članice izvoza. U slučaju 

prihvaćanja dokaza o završetku kretanja, Carinska uprava će koristeći računalni sustav 

potvrditi da je kretanje trošarinskih proizvoda završilo.  

Uz članak  54.  

Odredbe su u ovaj članak prenijete sadržajno iz ranije važećeg Zakona, uz jasnije normiranje 

pojedinih odredbi. 

 

Ovaj članak propisuje pravila kretanja trošarinskih proizvoda koja vrijede za trošarinske 

proizvode nakon njihovog puštanja u potrošnju, znači nakon što je već obračunata i plaćena 

trošarina u jednoj od država članica Europske unije, a isti se otpremaju u drugu državu članicu 

gdje će biti pušteni u potrošnju. 

Tako se stavkom 1. propisuje da PPTD - pojednostavljeni prateći trošarinski dokument prati 

kretanje trošarinskih proizvoda puštenih u potrošnju u Republici Hrvatskoj u slučaju kada se u 

komercijalne svrhe otpremaju u drugu državu članicu (kretanje između gospodarstvenika). 

Oblik i sadržaj te način popunjavanja tog dokumenta propisan je Uredbom Komisije EEZ broj 

3649/92 od 17. prosinca 1992. godine, koja sadrži između ostalog i odredbu o obveznom 

izdavanju PPTD-a za kretanje denaturiranog alkohola unutar država članica pa je stoga ta 

odredba prenijeta u nacionalno zakonodavstvo i propisana stavkom 9. ovoga članka, uz jasnije 

normiranje odredbe na način da za pošiljatelja odnosno primatelja ne postoji obveza 

obavještavanja nadležnog carinskog ureda o otpremi odnosno primitku potpuno denaturiranog 

alkohola. 

Uz članak 55. 

U ovaj članak odredbe su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona, a 

njima se uvodi institut „prodaje na daljinu“ i reguliraju se pravila takve vrste kretanja kojima 

je omogućeno da trošarinske proizvode koji su pušteni u potrošnju u jednoj državi članici kupi 

osoba u drugoj državi članici koja ne obavlja samostalnu registriranu djelatnost, što 

podrazumijeva da kupac nije u statusu ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta niti 

registriranog primatelja (fizička osoba). Za obavljanje prodaje na daljinu nadalje su propisana 

pravila kojih se moraju pridržavati prodavatelj iz Republike Hrvatske odnosno inozemni 

prodavatelj ili njegov porezni zastupnik u Republici Hrvatskoj, te je i odredbama ovoga 

članka predviđena mogućnost povrata plaćene trošarine prodavatelju iz Republike Hrvatske. 
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Uz članak 56. 

Ovim člankom propisuje se kretanje vina proizvedenog od strane malog proizvođača vina i 

prateći dokumenti za kretanja koja se u cijelosti odvijaju na teritoriju Republike Hrvatske. 

Uz članak 57. 

Ovim člankom propisuje se otprema vina proizvedenog od strane malog proizvođača vina i 

prateći dokumenti za kretanja između Republike Hrvatske i drugih država članica Europske 

unije, u sustavu odgode plaćanja trošarine kao i izvan sustava odgode. 

Uz članak 58. 

Ovim člankom propisuje se primitak otprema vina iz druge država članica Europske unije u 

Republici Hrvatskoj.  

Uz članak 59. 

Odredbe su u ovaj članak prenijete sadržajno iz ranije važećeg Zakona. Ovim člankom se 

utvrđuje obveza plaćanja trošarine kod nepravilnosti - nastupanja okolnosti tijekom kretanja 

trošarinskih proizvoda zbog kojih se kretanje ili dio kretanja nije pravilno završio te 

neispunjavanja drugih ovim Zakonom propisanih odredbi.  

Uz članak 60. 

Odredbe su u ovaj članak prenijete sadržajno iz ranije važećeg Zakona, a njima se dopušta 

prodaja trošarinskih proizvoda na mjestima koja su određena kao tržnice i mjesta gdje se 

može prigodno trgovati (sajmovi, izložbe, priredbe, manifestacije i slično) te na drugim 

mjestima, ali samo ako su ispunjeni uvjeti propisani posebnim propisima u odnosu na 

obavljanje djelatnosti trgovine, izdavanje računa, kao i uvjeti propisani posebnim propisima 

koji se na bilo koji način odnose na trošarinske proizvode. Novina je da se dopušta i prodaja 

duhanskih proizvoda iz članka 94. ovoga Zakona.  

Ovim normativnim određenjima se nastoji olakšati tretman osoba koje zakonito plasiraju 

proizvode na tržište uz ukupno smanjivanje administrativnog opterećenja za osobe koje 

zakonito posluju te ukloniti neusklađenosti s propisima o PDV-u te drugim poreznim 

propisima, a u skladu sa svrhom propisivanja ove odredbe i potrebom osiguranja zakonitosti u 

trošarinskom postupanju.  

Time se otklanjaju i svi prigovori da se na tržnicama nepotrebno i bez posebnih kriterija 

ograničava zakonita trgovina, odnosno plasman proizvoda iz domaće proizvodnje (npr. 

alkoholna pića, tinkture propolisa, općenito preparati i prehrambeni proizvodi koji nisu u 

tekućem stanju, a sadrže etilni alkohol), a što posljedično ima pozitivan efekt na male 

poduzetnike i obiteljska poljoprivredna gospodarstva.  

Uz članak 61. 

U ovaj članak odredbe su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona, na 

način da se stavkom 1. ovoga članaka propisuje koje se sve vrste proizvoda smatraju 

predmetom oporezivanja trošarinom na alkohol i alkoholna pića u smislu ovog Zakona. 

Definiranje alkohola i alkoholnih pića, u odredbi iz stavka 2. ovog članka, određeno je 

tarifnim oznakama koje su usklađene s Kombiniranom nomenklaturom Europske unije i 

ovisno o volumnom udjelu stvarnog alkohola u istima, dok stavak 3. daje definiciju 
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„volumnog udjela stvarnog alkohola“ sadržanog u alkoholu odnosno alkoholnom piću  te 

određuje oznaku za označavanje volumnog udjela alkohola. 

Uz članak 62. 

Ovim se člankom propisuje što se smatra pivom. 

Uz članak 63. 

Ovim se člankom propisuje što se smatra vinom. 

Uz članak 64. 

Ovim se člankom propisuje što se smatra ostalim pićima dobivenim vrenjem osim vina i piva. 

Uz članak 65.  

Ovim se člankom propisuje što se smatra međuproizvodima. 

Uz članak 66.  

Ovim se člankom propisuje što se smatra etilnim alkoholom. 

Uz članak 67. 

Odredbe su u ovaj članak prenijete iz ranije važećeg Zakona, a njima se propisuje trošarinska 

osnovica za svaku pojedinu vrstu predmeta oporezivanja trošarinom na alkohol i alkoholna 

pića.  

 

Novina je da se Zakonom ne propisuju visine trošarine, nego se daje ovlast Vladi Republike 

Hrvatske da iste odredi uredbom. 

 

Uz članak 68. 

 

Odredbe su u ovaj članak prenijete sadržajno iz ranije važećeg Zakona, uz jasnije normiranje 

pojedinih odredbi. 

 

Uzimajući u obzir da su odredbama članka 35. do 38. ovoga Zakona propisana oslobođenja od 

plaćanja trošarine za sve trošarinske proizvode, ovim člankom u stavku 1. se propisuju 

dodatna oslobođenja od plaćanja trošarine na alkohol i alkoholna pića te u stavku 2. da se ista 

ostvaruju uz prethodno ishođenje odobrenja za oslobođenog korisnika.   

 

Stavkom 3. propisuje se da se oslobođenje od plaćanja trošarine na alkohol sadržan u gotovim 

proizvodima iz stavka 1. točaka 4. do 12. ovoga članka jednako primjenjuju pri uvozu iz 

trećih država odnosno pri unosu iz druge države članice Europske unije. 

 

Uz članak 69. 

 

U ovaj članak odredbe su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona. U 

namjeri da se oslobodi od plaćanja trošarine na alkohol i alkoholna pića proizvode koji nisu 

proizvedeni u komercijalne svrhe, ovim se člankom propisuje oslobođenje od plaćanja 

trošarine na „pivo“, „vino“ i „ostala pića dobivena vrenjem osim vina i piva“ pod uvjetom da 

ih je proizvela fizička osoba za vlastitu potrošnju ili potrošnju članova njegova kućanstva ili 

njegovih gostiju.  
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Uz članak 70. 
 

Ovim člankom sadržajno se ništa ne mijenja, već se odredbe prenose iz ranije važećeg 

Zakona, a njime se u stavku 1. daje definicija denaturiranog alkohola koji će, u smislu ovoga 

Zakona, biti oslobođen od plaćanja trošarine, dok se stavkom 2. propisuje da se denaturiranje 

alkohola može vršiti samo u trošarinskom skladištu, pod uvjetom da je ovlašteni držatelj 

trošarinskog skladišta ishodio odobrenje da u istom može vršiti postupak denaturiranja 

alkohola.   

 

Stavkom 3. propisuju se evidencije koje je u obvezi voditi ovlašteni držatelj trošarinskog 

skladišta – proizvođač denaturiranog alkohola, dok se stavkom 4. propisuje da je isti 

obavezan trošarinsko skladište, u kojem će vršiti postupak denaturiranja alkohola, opremiti 

opremom koja će osigurati da denaturiranje alkohola bude izvršeno propisanim sredstvima i 

na propisani način. 

 

U stavku 5. određuje se da ministar financija Pravilnikom propisuje sredstva za denaturiranje 

alkohola. 

 

Uz članak 71. 

 

Odredbe su u ovaj članak prenijete sadržajno iz ranije važećeg Zakona, a njima se propisuje 

postupanje pri stavljanju u promet alkohola i alkoholnih pića te obaveza označavanja 

proizvoda iz članka 64., 65. i 66. ovoga Zakona (osim piva, proizvoda obuhvaćenih tarifnom 

oznakom klasifikacijske nomenklature 2207, proizvoda KN 2207 i 2208 preko 1,2 % vol koji 

su sastavni dio nekog drugog proizvoda, proizvoda koje unose ili uvoze primatelji iz članka 

35. ovoga Zakona te proizvoda definiranih Zakonom o vinu) posebnim markicama 

Ministarstva financija.   

 

Uz članak 72. 

 

Odredba kojom se propisuje obveza opremanja postrojenja za proizvodnju i spremanje 

alkohola i alkoholnih pića (odnosno proizvoda koji se u smislu ovoga Zakona smatraju 

pivom, međuproizvodima i etilnim alkoholom) odgovarajućim mjernim instrumentima u 

svrhu provođenja mjera nadzora nad proizvodnjom i skladištenjem alkohola, sadržajno 

nepromijenjena prenijeta je iz ranije važećeg Zakona. 

 

Novina je da se ukida nadležnom carinskom uredu obveza plombiranja pratećih cjevovoda, 

armatura, komadnih razvodnih ormarića i osigurača koji su u vezi s mjerenjem količine 

proizvedenog alkohola i alkoholnog pića, obzirom da je dosadašnja praksa pokazala da 

navedena obveza nije bila svrsishodna i predstavljala je dodatno opterećenje za proizvođače u 

smislu utroška vremena za administrativno ispunjenje ove obveze a osobito kada je trebalo 

brzo otkloniti kvar radi nastavka proizvodnje. 

 

Također se dodaje i odredba prema kojoj se male destilerije oslobađaju obveze opremanja 

mjernim instrumentima koje propisuje državno tijelo nadležno za mjeriteljstvo, uz uvjet da 

imaju zakonita mjerila i/ili pretpakovine sukladno Zakonu o mjeriteljstvu. Na taj način se 

male destilerije oslobađa od troška umjeravanja i naknada vezanih uz mjerne instrumente. 
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Uz članak 73. 

 

Ovim člankom sadržajno se ništa ne mijenja, već se odredbe prenose iz ranije važećeg 

Zakona, a njime se propisuje obveza izvješćivanja nadležnog carinskog ureda od strane 

prodavatelja uređaja za proizvodnju alkohola odnosno alkoholnih pića o kupcima, krajnjim 

potrošačima tih uređaja i to na način da joj dostave presliku računa o prodaji. Stavkom 2. 

definira se tko se smatra krajnjim potrošačem u svrhu primjene ovoga članka. 

 

Uz članak 74.  

 

Ovim se člankom definira mala nezavisna pivovara. 

 

Uz članak 75. 

 

Ovim se člankom utvrđuju razredi za godišnju proizvodnju piva u hektolitrima koje 

proizvodi mala nezavisna pivovara te daje ovlast Vladi Republike Hrvatske da iznos trošarine 

na pivo koje proizvodi mala nezavisna pivovara odredi uredbom. 

 

Uz članak 76.  

 
Ovim se člankom propisuje odobrenje koje mora ishoditi mala nezavisna pivovara. 

Uz članak 77. 

 

Ovim se člankom propisuje postupak u slučaju da mala nezavisna pivovara namjerava 

proizvesti ili ako proizvede veću količinu od odobrene.  

 

Uz članak 78. 

 

Ovim člankom sadržajno se ništa ne mijenja, već se odredbe prenose iz ranije važećeg 

Zakona, a njime se definira institut „malih proizvođača vina“ te istima propisuje obveza upisa 

u Registar trošarinskih obveznika.  

 

Stavkom 3. ovoga članka omogućava se „malim proizvođačima vina“ proizvodnja vina u 

sustavu odgode plaćanja trošarine bez zadovoljavanja općih uvjeta rada trošarinskog skladišta 

te kretanje vina u sustavu odgode plaćanja trošarine bez uporabe pratećeg trošarinskog 

dokumenta, dok se stavkom 4. propisuje obveza dostavljanja godišnjeg izvješća nadležnom 

carinskom uredu i to najkasnije do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. U 

godišnjem izvješću „mali proizvođač vina“ dužan je navesti podatke o godišnjoj proizvodnji, 

otpremama i zalihama vina sa stanjem na dan 31. prosinca godine za koju podnosi godišnje 

izvješće.  

 

Uz članak 79. 

Odredbe ovoga članka se u većem omjeru prenose sadržajno iz ranije važećeg Zakona te se  

uređuje institut male destilerije, propisuje snižena visina trošarine na etilni alkohol koji 

proizvode male destilerije i koji se pušta u potrošnju, utvrđuje se obveza ishođenja odobrenja 

nadležnog carinskog ureda za proizvodnju u statusu male destilerije, odnosno odobrenja za 

poslovanje s etilnim alkoholom koje je proizvela mala destilerija te se obvezuju male 

destilerije na podnošenje obavijesti nadležnom carinskom uredu u slučaju namjeravane 

proizvodnje etilnog alkohola veće od propisane za status male destilerije.  



132 
 
 

Izmjene se odnose samo na postupanje u slučaju utvrđivanja nezakonito proizvedenog etilnog 

alkohola od strane male destilerije odnosno jasnije normiranje odredbi u odnosu na obračun 

trošarine u slučaju nezakonite proizvodnje. 

Uz članak 80. 

U ovaj članak odredbe su sadržajno nepromijenjene prenijete iz ranije važećeg Zakona kojim 

su se pojednostavile administrativne procedure i zahtjevi za „male proizvođače jakih 

alkoholnih pića“. „Malom proizvođaču jakih alkoholnih pića“ propisuje se obveza upisa u 

Registar trošarinskih obveznika te mogućnost primjene snižene stope trošarine koja, ovisno o 

zapremini kotla, za svaki kotao zapremnine do uključivo 100 litara iznosi 100,00 kuna, a za 

kotao zapremnine veće od 100 litara iznosi 200,00 kuna.  

„Mali proizvođač jakog alkoholnog pića“ koji proizvede jako alkoholno piće u količini koja 

ne prelazi 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu obvezan je uplatiti trošarinu do 31. 

siječnja tekuće godine za proteklu godinu, a kao mjera pojednostavljenja propisano je u 

slučaju kada „mali proizvođač jakih alkoholnih pića“ proizvede više od 20 litara čistog 

alkohola godišnje po kućanstvu da će Carinska uprava, na osnovu njegove zaprimljene izjave 

o ukupnoj količini proizvedenog jakog alkoholnog pića, poreznim rješenjem utvrditi i 

obračunati trošarinu ovisno o zapremnini kotla i količini jakog alkoholnog pića većoj od 20 

litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu. 

Odredbama ovoga članka se omogućuje „malom proizvođaču jakih alkoholnih pića“ da 

zatraži pečaćenje kotla od nadležnog carinskog ureda u slučaju da u narednom poreznom 

razdoblju ne namjerava isti koristiti za proizvodnju pića, a sve iz razloga kako mu ne bi 

nastala obveza obračuna i plaćanja trošarine u razdoblju dok je kotao zapečaćen. Također se  

propisuje i mogućnost malom proizvođaču koji nije vlasnik kotla već isti samo koristi u 

proizvodnji jakog alkoholnog pića da ne mora obračunati i platiti trošarinu u poreznom 

razdoblju  u kojem neće vršiti proizvodnju jakog alkoholnog pića, pod uvjetom da obavijesti 

nadležni carinski ured u zakonom propisanom roku.   

 

„Mali proizvođač jakih alkoholnih pića“ u svom poslovanju ne podliježe uvjetima rada koji se 

odnose na trošarinska skladišta. 

 

Uz članak 81. 

Odredbe ovoga članka kojima je propisano da proizvođači piva, vina, etilnog alkohola, 

međuproizvoda i ostalih pića dobivenih vrenjem, koji za komercijalne svrhe proizvode 

navedene proizvode, mogu sami odlučiti da li će poslovati u sustavu odgode plaćanja 

trošarine uz uvjete propisane za rad u trošarinskom skladištu ili će poslovati u statusu 

proizvođača izvan sustava odgode plaćanja trošarine u kome slučaju mu trošarinska obveza 

nastaje u trenutku proizvodnje gotovog proizvoda, sadržajno nepromijenjene prenijete su iz 

ranije važećeg Zakona. 

Novina je odredba kojom se propisuje da se proizvođaču izvan sustava odgode plaćanja 

trošarine mogu porezno priznati utvrđeni gubitci ili manjkovi koji su nastali u procesu 

proizvodnje tijekom poslovne godine. Prema ranije važećem Zakonu takvo pravo bilo je 

moguće samo ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta tj. proizvođaču u sustavu odgode 

plaćanja trošarine.   
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Uz članak 82. 

Odredba se u ovom članku prenosi sadržajno iz ranije važećeg Zakona, uz jasnije normiranje 

predmete oporezivanja trošarinom.  

Tako se člankom 82. propisuje da se predmetom oporezivanja smatraju duhanske prerađevine 

(cigarete, cigare, cigarilosi i duhan za pušenje) te duhanski proizvodi koji su namijenjeni 

udisanju pare, bez procesa izgaranja, a koji se mogu smatrati supstitutima za duhanske 

prerađevine. 

Odredba članka 82. propisuje da se proizvodi koji ne sadrže duhan i koji se koriste isključivo 

u medicinske svrhe neće smatrati  duhanskim prerađevinama u smislu ovoga Zakona, uz uvjet 

da su definirani kao lijek prema posebnim propisima, što znači da se kao takvi trebaju nalaziti 

na listi lijekova.  

Uz članak 83.   

Odredba se u ovom članku prenosi sadržajno iz ranije važećeg Zakona, uz jasnije normiranje 

predmete oporezivanja trošarinom.  

 

Tako je člankom 83. propisano da se u smislu ovoga Zakona predmetom oporezivanja smatra 

i duhanska sirovina koja je predmet nezakonitog postupanja i namijenjena je korištenju za 

savijanje cigareta.   

Uz članak 84. 

Ovim se člankom propisuje što se smatra cigaretama. 

Uz članak 85.  

Ovim se člankom propisuje što se smatra cigarama i cigarilosima. 

Uz članak 86.   

Ovim se člankom propisuje što se smatra duhanom za pušenje. 

 

Uz članak 87.  

 

Odredbe su ovaj članak prenijete iz ranije važećeg Zakona, a njime se propisuje trošarinska 

osnovica i visina trošarine na cigarete.  

Novina je da se Zakonom ne propisuju visine trošarine, nego se daje ovlast Vladi Republike 

Hrvatske da iste odredi uredbom. 

 

Uz članak 88.  

 

Odredbe su ovaj članak prenijete iz ranije važećeg Zakona, a njime se propisuje trošarinska 

osnovica i visina trošarine na cigare, cigarilose, sitno rezani duhan za savijanje cigareta i 

ostali duhan za pušenje.  

 

Novina je da se Zakonom ne propisuju visine trošarine, nego se daje ovlast Vladi Republike 

Hrvatske da iste odredi uredbom. 
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Uz članak 89. 

 

Uz jasnije normiranje odredbe su u ovaj članak sadržajno prenijete iz ranije važećeg Zakona, 

a njima se utvrđuju osobe koje su ovlaštene za utvrđivanje maloprodajne cijene duhanskih 

prerađevina koje se puštaju u potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske, kao i rokovi za 

prijavu maloprodajne cijene.  

U cilju neometanog poslovanja duhanskih prerađevina na jedinstvenom tržištu te kako bi se 

osigurala dostupnost duhanskih markica, propisuje se da zahtjev za preuzimanje duhanskih 

markica, po maloprodajnoj cijeni koju je prijavio vlasnik prava ili osoba temeljem ovlaštenja 

vlasnika prava intelektualnog vlasništva na žig duhanskih prerađevina, mogu podnijeti  i sve 

druge osobe koje imaju ovlaštenje za primanje proizvoda iz druge države članice, odnosno 

uvoznici određene marke duhanskih prerađevina, iako nemaju ovlaštenje nositelja prava 

intelektualnog vlasništva na žig duhanskih prerađevina.  

Uz članak 90.  

Odredba je u većem omjeru prenesena sadržajno iz ranije važećeg Zakona i njome se utvrđuje 

obveza označavanja duhanskim markicama Ministarstva financija duhanskih prerađevina koje 

se puštaju u potrošnju na području Republike Hrvatske. 

Uz članak 91.  

Odredba je u većem omjeru prenesena sadržajno iz ranije važećeg Zakona i njome se 

propisuje postupanje s markicama za označavanje duhanskih prerađevina, vezano uz 

preuzimanje duhanskih markica te dostavljanje dnevnog utroška markica. 

U svrhu jasnijeg normiranja odredbi koje se odnose na trošarinsko postupanje s markicama za 

označavanje duhanskih prerađevinama, ovim člankom se propisuju slučajevi u kojima će se 

markice smatrati izgubljenima te s tim u vezi nastanak trošarinske obveze i rok plaćanja 

trošarine na izgubljene markice. 

Novina je propisana odredbom članka 91. stavka 11. na način da se, u cilju suzbijanja 

stvaranja špekulativnih zaliha duhanskih prerađevina od strane trošarinskih obveznika radi 

izbjegavanja plaćanja trošarine prije povećanje visine trošarine, određuju mjere kontrole 

izdavanja duhanskih markica. 

Uz članak 92. 

Ovim člankom sadržajno se ništa ne mijenja, već se odredbe prenose iz ranije važećeg 

Zakona, a njime se propisuje oslobođenje od plaćanja trošarine na duhanske prerađevine koje 

su isključivo namijenjene za znanstvena istraživanja i analizu kvalitete proizvoda, ako je za 

takvu namjenu prethodno ishođeno odobrenje Carinske uprave. Također su oslobođene 

plaćanja trošarine cigarete koje se za vlastitu uporabu izrađuju ručno ili nekim jednostavnim 

uređajem za motanje ili punjenje cigareta i to od duhanskih prerađevina na koje je plaćena 

trošarina  a nisu namijenjeni prodaji i ne puštaju se u promet.  

Uz članak 93. 

Odredbe su ovaj članak prenijete iz ranije važećeg Zakona, a njima se propisuje da pravo na 

povrat plaćene trošarine na duhanske prerađevine imaju trošarinski obveznici na duhanske 

prerađevine koje su postale neupotrebljive zbog izmjena posebnih propisa koje uređuju 

postupanje s duhanskim prerađevinama u prometu i koje su uništene pod carinskim 
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nadzorom. Time su aspektirane upravo one situacije na koje trošarinski obveznik nema 

stvarni utjecaj i u kojima je stoga opravdano odobriti povrat plaćene trošarine. 

Uz članak 94.  

Odredba kojom se definira što se smatra duhanskim proizvodima u smislu ovoga Zakona 

(tekućine namijenjene konzumiranju u elektroničkoj cigareti, grijani duhanski proizvodi i 

novi duhanski proizvodi) sadržajno se prenosi iz ranije važećeg Zakona. 

Uz članak 95. 

Odredba kojom se propisuju trošarinske osnovice za obračunavanje i plaćanje trošarine te 

određuje da se kretanje duhanskih proizvoda odvija uz uobičajeni komercijalni dokument, 

sadržajno se prenosi iz ranije važećeg Zakona. 

 

Novina je da se predmetom oporezivanja smatraju i tekućine namijenjene konzumiranju u 

drugoj elektroničkoj napravi (npr. elektronička nargila), kao i da se propisuje ovlast Vladi 

Republike Hrvatske da visine trošarina na duhanske proizvode odredi uredbom. 

Uz članak 96. 

U ovom članku sadržajno je prenijeta odredba iz ranije važećeg Zakona, a novina je definicija 

zamjenskih energenata i aditiva, kao i pogona. Članak propisuje koji se sve proizvodi 

smatraju energentima. Energente i električnu energiju definira se prema nastanku porezne 

obveze u kojem trenutku postaju predmeti oporezivanja, pozivajući se na tarifne oznake 

Kombinirane nomenklature iz pripadajućeg članka europske energetske Direktive 

2003/96/EZ. Predmeti oporezivanja su terminološki vezani uz trgovački naziv energenta. 

Uvodi se definicija pogona u svrhu pojašnjenja namjene energenta kao pogonskog goriva te 

novi termin zamjenski energenti koji obuhvaća sve proizvode te druge ugljikovodike koji nisu 

definirani u članku 2. stavku 1. energetske Direktive 2003/96/EZ koji su namijenjeni za 

uporabu, ponuđeni na prodaju ili se koriste kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje koji 

time postaju energenti i time oporezivi. Uvodi se i definicija aditiva kao dodatka ili 

poboljšivača svojstava pogonskih goriva. Također se u ovaj članak prenosi i definicija 

grijanja, kao i poslovna i neposlovna  uporaba, iz ranije važećeg Zakona. Ovim člankom 

nadalje su definirani termini radnji vezanih uz primjenu na energente zbog koje nastaje 

porezna obveza, a oni su u tom trenutku predmeti oporezivanja, kao i namjena i ostalih 

proizvoda koji tada, zbog te primjene, postaju energenti kao i predmeti oporezivanja. 

Uz članak 97. 

Odredbe ovoga članka sadržajno su prenijete iz ranije važećeg Zakona, te definiraju 

trošarinsku osnovicu za energente i električnu energiju vezanu uz jedinice mjere, ovisno o 

tome da li su u krutom, tekućem ili plinovitom stanju, te posebno za električnu energiju i 

prirodni plin. 

Uz članak 98. 

Odredbe se u ovom članku prenose sadržajno iz ranije važećeg Zakona, a novina je da se 

Zakonom ne propisuju visine trošarine, nego ih temeljem zakonskog ovlaštenja Vlada 

Republike Hrvatske utvrđuje uredbom.  

Daljnja novina je i definiranje pojma jednakovrijednog oporezivog energenta prema kojoj se 

ostali energenti čija visina nije određena mogu učinkovito zamijeniti u okviru njihovog 
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korištenja. Člankom se utvrđuje i primjena visine trošarine vezana uz jednakovrijedni 

oporezivi energent, te određivanje visine vezane uz ostale proizvode koje vrsta primjene 

određuje kao predmet oporezivanja (oporezivi energent) kao i aditive koji se dodaju 

predmetima oporezivanja (energentima), tada se i oni smatraju predmetima oporezivanja 

(energentima) te se oporezuju istom visinom trošarine kao i proizvodi kojima su dodani. U 

slučaju zloporabe i odstranjivanja markera iz lož ulja i plavog dizela, koja imaju sniženu 

visinu trošarine i umanjenu do 0,00 kuna, odredba propisuje određivanje visine trošarine kao 

za dizelsko gorivo po punoj stopi.  

 

Novina je i uvođenje u ovaj članak odredbe o obračunu najviše trošarine jednako vrijednog 

goriva u slučaju nezakonitog postupanja s energentima.  

 

Uz članak 99. 

 

U ovaj članak sadržajno su prenijete odredbe iz ranije važećeg Zakona i njima se utvrđuje 

obveza, zbog omogućavanja učinkovitijeg nadzora te smanjenja zloporaba oko izbjegavanja 

plaćanja trošarine nad energentima, da se sve ulazne i izlazne količine energenata moraju 

mjeriti propisanim i ovjerenim zakonitim mjerilima, te dodatno plombiranim od strane 

nadležnog  carinskog ureda. Isto tako i svako skidanje carinske plombe, zbog popravka 

svakog pojedinog dijela te opreme, mora se obaviti uz prisutnost ovlaštenog službenika 

nadležnog carinskog ureda uz sačinjavanje zapisnika.  

Uz članak 100. 

Odredbe su sadržajno prenijete iz ranije važećeg Zakona u ovaj članak, a njima se utvrđuje 

postupak i način fiskalnog označavanja lož ulja i plavog dizela, kao i da se mora vršiti u 

trošarinskom skladištu, a iz razloga snižene visine trošarine finalnog proizvoda. Zbog 

označavanja lož ulje i plavi dizel se moraju posebno skladištiti od ostalih neoznačenih 

energenata, te isto tako u slučaju nepridržavanja propisanog, predviđeno je oduzimanje 

posebnog odobrenja za te svrhe. Članak propisuje i da takve energente mora pratiti 

pripadajući certifikat u slučaju uvoza.   

Uz članak 101. 

Ovim člankom sadržajno se ništa ne mijenja i odredbe su prenijete iz ranije važećeg Zakona,  

definira se dozvoljeno korištenje lož ulja i plavog dizela, kao i  način prodaje u dopuštenu 

svrhu za obje vrste označenih dizelskih goriva i to lož ulja i plavog dizela. Članak također 

propisuje i zabranu odstranjivanja ili smanjenja sredstava za označavanje u tim gorivima. 

Uz članak 102.  

Ovim člankom sadržajno se ništa ne mijenja, već se odredbe prenose iz ranije važećeg 

Zakona, ali se uvodi novina definicija standardnog spremnika, te objedinjavanje stavljanja u 

promet lož ulja i plavog dizela. Člankom se propisuje način prodaje lož ulja, zabrana izravnog 

utakanja u spremnik goriva motornih vozila, kao i obavezno vođenje evidencije. Članak 

također propisuje i način prodaje plavog dizela uz obavezno predočenje kartice goriva kao i 

samu prodaju uz karticu goriva, u koju svrhu prodavatelj mora biti elektronički povezan na 

središnju bazu podataka o odobrenim količinama korisnicima prava, s pružateljem usluga. 

Definiraju se i uvjeti elektroničke evidencije potrošnje kao i elektronički način vođenja 

evidencije o kupcima plavog dizela, te kao novina poveznica i vođenje centralne baze 

podataka u Carinskoj upravi.   
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Uz članak 103. 

Odredbe su u ovom članku prenijete iz ranije važećeg Zakona i ovim člankom sadržajno se 

većim dijelom ne mijenja te se uređuje korištenje bezolovnog motornog benzina i plavog 

dizela za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi i plovidbi.  

 

Uz članak 104. 

Ovim člankom uvodi se novi institut povrata plaćene trošarine za komercijalni prijevoz robe. 

Propisuje se pravo na povrat razlike plaćene trošarine između plaćene trošarine u Republici 

Hrvatskoj na pogonsko dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe i minimalno 

propisane visine trošarine u iznosu 330 eura koji je preuzet iz Tablice A Priloga 1 Direktive 

2003/96/EZ.  

Pravo na povrat ostvaruju komercijalni prijevoznici sa sjedištem na nacionalnom području, 

kao i području Europske unije za pogonsko dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe 

registriranim kamionima najveće dozvoljene mase koja nije manja od 7,5 tona. Razlika visine 

plaćene trošarine na dizelsko gorivo u Republici Hrvatskoj, za koje će se odobriti povrat, 

utvrđuje se na dan kupnje u Republici Hrvatskoj, i to bezgotovinskim oblikom plaćanja. 

Odredba članka propisuje i obvezu upisa u registar korisnika prava na povrat trošarine za 

dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe, kod Carinske uprave.  

Uz članak 105.  

Odredbe ovoga članka sadržajno su prenijete iz ranije važećeg Zakona, a njima su propisane 

namjene korištenja ili proizvodnje energenata i električne energije za koje se ne obračunava i 

plaća trošarina. Utvrđene su europskom energetskom Direktivom 2003/96/EZ.  

Novina propisana Zakonom je osnova za oslobođenje od plaćanja za dizelsko gorivo koje se 

koristi za pogon strojeva za pripremu površina u razminiranju na području Republike 

Hrvatske temeljem Provedbene odluke Vijeća broj 2014/921/EU od 16. prosinca 2014. o 

ovlaštenju Hrvatske da primijeni oslobođenje od poreza na plinsko ulje koje se upotrebljava 

za rad strojeva u skladu s člankom 19. Direktive 2003/96/EZ.  

Uz članak 106. 

Ovim člankom se propisuje ostvarivanje oslobođenja od plaćanja trošarine propisanih 

člankom 105. ovoga Zakona i to povratom plaćene trošarine.  

Uz članak 107. 

Ovim člankom propisuje se da je Carinska uprava tijelo nadležno za provedbu upravnog i 

inspekcijskog nadzora. 

Uz članak 108. 

Ovim člankom propisuje se postupak nadzora, mogućnost privremene zabrane daljnjeg 

obavljanja djelatnosti te brisanja trošarinskog obveznika ili obveznika plaćanja trošarine iz 

registra trošarinskih obveznika. 

Uz članak 109.  

Ovim člankom propisuje se postupak provjere kojeg provodi Carinska uprava radi utvrđivanja 

činjenica bitnih za zakonito postupanje i raspolaganje s predmetima oporezivanja. 
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Uz članak 110. 

Ovim člankom propisuje se obveza trošarinskom obvezniku i obvezniku plaćanja trošarine  

dokumentacije koja je bitna za obračunavanje i plaćanje trošarine, u roku utvrđenom 

posebnim propisima, a najduže deset godina nakon isteka godine na koju se ti dokumenti 

odnose.  

Također se propisuje da, u postupku utvrđivanja činjenica bitnih za oporezivanje, Carinska 

uprava može pregledati trošarinske i druge proizvode koji su predmet uređenja ovoga Zakona 

i uzeti uzorke za analizu ili drugo odgovarajuće ispitivanje te od trošarinskog obveznika i 

drugih osoba kod kojih se oni nalaze tražiti dostavu računa, otpremnica, izdatnica, popratnica, 

komercijalnih, trgovačkih, službenih i drugih isprava te drugih dokaza potrebnih za pravilno i 

potpuno utvrđivanje činjenica u poreznom postupku. 

Uz članak 111. 

Pojedine odredbe ovoga članka su novina u odnosu na ranije važeći Zakon, a cilj im je 

efikasnija kontrola prodaje, isporuke i nabave lož ulja i plavog dizela te smanjivanje rizika 

zlouporaba korištenja istih.  

Normira novi sustav prodaje i isporuke uz uvjet ishođenja posebnog odobrenja kojim se 

utvrđuju  mjesta na kojim se obavljaju navedene radnje, te se mogu odrediti dodatne mjere 

nadzora uključujući obvezu podnošenja instrumenta osiguranja plaćanja trošarine.  

Prodaja lož ulja obavlja se iz posebno utvrđenih skladišta dostavom u prostor kupca i iz 

posebno utvrđenih prodajnih mjesta i to samo osobama prethodno upisanim u registar kupaca 

lož ulja.  

Prodaja plavog dizela može se obavljati iz posebno utvrđenih prodajnih mjesta. 

Osim ukidanja odobrenja propisane su i ostale nadzorne mjere u slučaju isporuke osobi za 

daljnju prodaju bez posebnog odobrenja za lož ulje i plavi dizel, te prodaju lož ulja osobi koja 

nema sustav grijanja, ili ako se prilikom vršenja nadzora utvrdi ili ako druge okolnosti 

ukazuju da  lož ulje nije namijenjeno za grijanje, u svim tim slučajevima su korisnici 

odobrenja ili trošarinski obveznici, ili isporučitelji, obveznici plaćanja trošarine prema visini 

za dizelsko gorivo. 

Uz članak 112. 

Odredbe se u ovaj članak prenose sadržajno iz ranije važećeg Zakona, uz jasnije normiranje o 

posebnosti nadzora nad prodajom i korištenjem lož ulja i plavog dizela.  

Uz članak 113. 

Odredbe se u ovaj članak prenose sadržajno iz ranije važećeg Zakona i istima se propisuje da 

osobe koje nabavljaju biogorivo za pogonsko gorivo za potrebe komercijalnog prijevoza 

moraju prodavatelju dostaviti izjavu o korištenju biogoriva za prijevoz kojom jamče 

isključivo korištenje biogoriva za prijevoz bez umješavanja i/ili dodavanja drugih energenata. 

Također se propisuje osobama koje nabavljaju biogorivo pušteno u potrošnju radi prodaje 

korisnicima za potrebe komercijalnog prijevoza ili drugim osobama koje obavljaju djelatnost 

trgovine biogorivom puštenim u potrošnju da moraju ishoditi posebno odobrenje nadležnog 

carinskog ureda za poslovanje s biogorivom puštenim u potrošnju kojim se utvrđuje svako 

mjesto na kojem se obavljaju takve radnje, a mogu se odrediti i dodatne mjere nadzora.  
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Uz članak 114. 

Odredbe ovoga članka su novina u odnosu na ranije važeći Zakon, a cilj im je efikasnija 

kontrola prodaje svih energenata za pogon te smanjivanje rizika zlouporaba. Njime se normira 

obveza ishođenja posebnog odobrenja za svaku osobu koja prodaje, isporučuje, nabavlja radi 

daljnje prodaje ili raspolaže energentima za pogon a nakon što su pušteni u potrošnju iz 

sustava odgode plaćanja trošarine od strane ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili 

registriranog primatelja.  

Posebnim odobrenjem se utvrđuje svako mjesto na kojem se obavljaju takve radnje a mogu se 

odrediti i dodatne mjere nadzora , uključujući obvezu podnošenja instrumenta plaćanja 

trošarine. Svako postupanje protivno uvjetima iz posebnog odobrenja smatra se nezakonitim. 

Uz članak 115. 

Odredbe ovoga članka sadržajno su u ranije važećem Zakonu bile propisane u više članaka, a 

sada su s ciljem restrukturiranja i jasnijeg normiranja objedinjene, skraćene i prenesene u ovaj 

članak uz dodatna pojašnjenja, a odnose se na duhansku sirovinu i energente i proizvode čiji 

je broj proširen, te su uvedene i neke novine u odnosu na ranije važeći Zakon. Na određenje 

tarifnih oznaka KN navedenih ovim člankom primijenjen je propis kojim se uređuje 

razvrstavanje robe u  Carinsku tarifu za 2018.godinu.  

Ovi energenti i proizvodi primarno se ne prate sukladno članku 51. ovoga Zakona i primarno 

se koriste za podmazivanje ili u kemijskim procesima, međutim zbog svojih svojstava se 

mogu miješati s energentima za pogon, te se koristiti kao pogonsko gorivo ili gorivo za 

grijanje kao predmeti oporezivanja. Zbog efikasnije kontrole te smanjivanja rizika zlouporaba 

propisan je i objedinjen postupak nadzora nad energentima i proizvodima kad im namjena 

nije pogon ili grijanje i kada se prevoze u komercijalnom prijevozu u rasutom stanju, kao i 

nad duhanskom sirovinom (podrazumijeva se postupanje s ubranim listovima duhana koji 

nisu duhanska prerađevina u smislu ovoga Zakona), a koja se može koristiti također kao 

predmet oporezivanja.  

Ove odredbe se primjenjuju samo na nacionalnom području i ne primjenjuju se unutar 

Europske unije.  

Odredbe ovoga članka propisuju obvezu upisa u registar trošarinskih obveznika te ishođenja 

posebnog odobrenja za poslovanje kao i posebne mjere nadzora te podnošenje instrumenta 

osiguranja plaćanja trošarine. Posebnim odobrenjem se utvrđuje svako mjesto na kojem se 

obavljaju takve radnje i na kojem se prije izdavanja odobrenja neposredno utvrđuje da li su 

ispunjeni uvjeti za izdavanje posebnog odobrenja. 

Obveza upisa i ishođenja posebnog odobrenja ne odnosi se na ovlaštenog držatelja 

trošarinskog skladišta – proizvođača duhanskih prerađevina kao i na proizvođače duhana ili 

obrađivača duhana prema posebnim propisima. 

Novina je da prijevoznici energenata i proizvoda kao i duhanske sirovine, pri unosu i/ili 

otpremi ili prelasku preko teritorija Republike Hrvatske moraju obavijestiti Trošarinski ured 

za vezu Carinske uprave da bi dobili odobrenje za takvo kretanje, ali samo u slučaju ako 

korisnik posebnog odobrenja ili druga osoba koja je u obvezi nije već prethodno najavila 

kretanje prema članku 116.  

Također, novine se odnose na mogućnost proširenja popisa energenata ukoliko se prilikom 

nadzora ili provjere utvrdi povreda ovoga Zakona i izbjegavanje plaćanja trošarine u vezi s 
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ostalim nespomenutim energentima i proizvodima iz ovoga članka, ali su namijenjeni za 

pogon ili grijanje.  

Uz članak 116. 

Uz jasnije normiranje, odredbe su u ovaj članak sadržajno prenijete iz ranije važećeg Zakona, 

iz više članaka, a sada su s ciljem restrukturiranja i jasnijeg normiranja objedinjene i skraćene, 

uz dodatna pojašnjenja za osobe koje namjeravaju poslovati s energentima i proizvodima te 

duhanskom sirovinom iz članka 115.  

Normira se obveza korisnicima posebnog odobrenja obavještavati elektroničkom poštom 

Trošarinski ured za vezu Carinske uprave o namjeravanom unosu, odnosno otpremi pošiljke u 

svrhu provjere i nadzora osim ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta- proizvođaču 

duhanskih prerađevina. Ispis obavijesti i poruke prati kretanje pošiljke. Nadalje propisana je 

obveza korisnicima posebnog odobrenja vođenje detaljnih evidencija o primljenim, 

uskladištenim, ili otpremljenim pošiljkama, pošiljateljima, primateljima, kupcima, po 

trgovačkom nazivu proizvoda, tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, količinama, 

pošiljateljima, naručiteljima i kupcima, kao i evidencije o kretanju tih energenata i proizvoda 

ili duhanske sirovine, u svrhu provedbe nadzora.  

Uz članak 117. 

Ovim člankom propisuje se dokumentacija o stjecanju ili posjedovanju duhanske sirovine bez 

koje nije dopuštena isporuka, prijevoz, skladištenje ili prodaja duhanske sirovine. Odredbe su 

u ovaj članak sadržajno prenijete iz ranije važećeg Zakona.  

Uz članak 118. 

Uz jasnije normiranje odredbe su u ovaj članak sadržajno prenijete iz ranije važećeg Zakona 

te se istima propisuju posebnosti obračuna trošarine u slučajevima nezakonitog postupanja s 

duhanskom sirovinom.  

Obračun trošarine za duhansku sirovinu, kao predmet nezakonitog postupanja, određuje se 

prema trošarinskoj osnovici i visini trošarine za sitno rezani duhan za savijanje cigareta 

neovisno o naknadnom utjecaju koji bi doveo do gubitka ili manjka mase duhanske sirovine. 

Ako je više osoba odgovorno za plaćanje trošarine, za plaćanje odgovaraju solidarno. 

Uz članak 119. 

Uz sadržajno jasnije normiranje, odredbe su u ovaj članak prenijete iz više članaka ranije 

važećeg Zakona, a utvrđuju primjenu odredbi na obračun trošarine u slučajevima nezakonitog 

postupanja s energentima, kada se pri provedbi nadzora ili provjere utvrdi da su korišteni kao 

pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje suprotno odredbama ovoga Zakona.  

Nezakonito postupanje  smatra se ako energenti nemaju istu tarifnu oznaku kao u pratećim 

komercijalnim i prijevoznim ispravama, u slučaju provedene analize uzoraka nije razvrstan u 

istu tarifnu oznaku, ako stavljanje na tržište ne udovoljava posebnim propisima, ako je 

predmet protupravnog otuđenja, neregistrirane trgovine ili djelatnosti, ako su nepravilno 

stečeni, ako se ne kreću u sustavu odgode sukladno ovom Zakonu, ako su nezakonito pušteni 

u potrošnju. Nadzor se tom prilikom vrši nad knjigovodstvenom, prijevoznom, 

komercijalnom dokumentacijom, evidencijama, uzimanjem uzoraka, ili na neki drugi način, te 

se u slučaju nezakonitosti obračunava i plaća trošarina na količine nezakonitog postupanja. 

Carinska uprava može i procjenom utvrditi količinu nezakonitog postupanja. Trošarina se 
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plaća prema najvećem iznosu za jednakovrijedno pogonsko gorivo ovisno o vrsti energenta, 

osim ako se ne dokaže da su bili korišteni za grijanje.  

Utvrđivanje nezakonitog postupanja odnosi se i na nemogućnost dokazivanja pravilnosti 

stjecanja, posjedovanja, ili raspolaganja, u slučaju kada su predmet nadzora energenti koji su 

protupravno otuđeni, ili su predmet nezakonite trgovine ili neregistrirane djelatnosti. Člankom 

se u navedenom slučaju propisuje rješenjem utvrditi obvezu obračuna i plaćanja trošarine 

osobi, ili solidarno u slučaju više osoba, koja je obavljala nezakonitu trgovinu, a u slučaju 

nemogućnosti utvrđenja točne namjene korištenja energenta smatra se da mu je namjena za 

svrhe za koje je propisan najviši iznos trošarine.  

Odredbom se propisuje i primjena posebnih propisa za vršenje djelatnosti, te stavljanja 

energenata na tržište. U slučaju kada su troškovi postupka veći odnosno nerazmjerni naplati 

trošarine, rješenje o naplati se neće donijeti. 

Uz članak 120. 

Odredbom ovoga članka propisane su mjere koje Carinska uprava poduzima i primjenjuje u 

postupku nadzora nad provedbom odredaba Zakona i propisa donesenih na temelju njega u 

području energenata. U svrhu sprječavanja nezakonitog postupanja, sigurnosnih razloga, ili 

štetnih posljedica, ili zaštite zdravlja i okoliša, prilikom vršenja pregleda energenata, uređaja 

ili opreme Carinska uprava može rješenjem oduzeti te energente, sredstva, opremu ili uređaje, 

i od vlasnika i od korisnika, te ih izložiti javnoj prodaji, besplatnoj dodjeli ili uništenju.  

Uz članak 121. 

Ovim člankom propisuju se uvjeti izdavanja odnosno ukidanja posebnih odobrenja iz članka 

111. stavka 1., članka 113. stavka 2., članka 114. stavka 1. i članka 115. stavka 3. ovoga 

Zakona, kao i da se obveza ishođenja predmetnih posebnih odobrenja ne odnosi na ovlaštenog 

držatelja trošarinskog skladišta ili registriranog primatelja. 

Uz članak 122. 

 

Odredba koja se odnosi na mjere osiguranja naplate trošarinskog duga kada postoji opasnost 

da će osoba koja je postupala protivno odredbama ovoga Zakona raspolaganjem imovinom, 

dogovorom s trećim osobama ili na drugi način spriječiti ili znatno otežati izvršenje obveze 

plaćanja trošarine, se ne mijenja u odnosu na uređenje uz ranije važećeg Zakona.  

 

Uz članak 123. 

 

Člankom 123. se propisuje da Carinska uprava može poduzeti mjere osiguranja naplate ako 

postoji vjerojatnost da će  obveznik plaćanja trošarine ili porezni jamac onemogućiti naplatu 

trošarine, uključujući naplatu još nedospjelog i neutvrđenog iznosa trošarine te ako trošarinski 

obveznik ne vodi evidencije ili evidencije vodi nepotpuno ili ne dostavlja izvješća propisana 

ovim Zakonom. 

 

Mjere osiguranja naplate određuju se rješenjem i sastoje se u zabrani raspolaganja sredstvima 

na žiroračunu ili drugim računima osoba navedenih u stavku 1. ovoga članka, u popisu 

pokretnina, tražbina i drugih imovinskih prava, zabrani raspolaganja tražbinama,  oduzimanju 

pokretnina i predbilježbi založnog prava na nekretnini. 
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Uz članak 124. 

 

Ovim člankom uređuje se zlouporaba prava u kretanju ili raspolaganju s predmetima 

oporezivanja, s time da su odredbe sadržajno prenijete iz ranije važećeg Zakona.  

Zlouporabom prava u kretanju ili raspolaganju s predmetima oporezivanja smatra se svako 

postupanje osoba koje su na bilo koji način izravno ili neizravno uključene u kretanje ili 

raspolaganje s predmetima oporezivanja usmjereno na prikrivanje stvarne namjere, cilja ili 

osnove kretanja ili raspolaganja s predmetima oporezivanja ili izbjegavanje plaćanja trošarine 

ili drugih javnih davanja, uključujući i stvaranje uvjeta za izbjegavanje plaćanja trošarine ili 

drugih javnih davanja. 

Uz članak 125. 

Ovim člankom propisuje se odgovornost jamca platca ako je osnova za utvrđivanje obveze 

obračunavanja i plaćanja trošarine zlouporaba prava u kretanju ili raspolaganju s predmetima 

oporezivanja proizvoda i ako se s time u vezi utvrdi postojanje fiktivnog ili prividnog pravnog 

posla ili fiktivne isporuke, primitka, kretanja ili raspolaganja s predmetima oporezivanja, tada 

je osnova za utvrđivanje trošarinske obveze fiktivni ili prividni pravni posao, odnosno 

fiktivna isporuka, primitak, kretanje ili raspolaganje s predmetima oporezivanja.  

Također, svaka osoba za koju iz objektivnih okolnost proizlazi da je znala ili morala znati da 

svojim radnjama ili propuštanjem poduzimanja dužnih radnji sudjeluje u zlouporabi prava u 

kretanju ili raspolaganju s predmetima oporezivanja odgovara kao jamac platac za plaćanje 

nastale trošarinske obveze.   

Uz članak 126. 

Ovim člankom propisuju se mjere ili obveze koje će se odrediti prema osobama za koje je 

utvrđena zlouporaba prava iz porezno-dužničkog odnosa ili prema osobama koje su stvarno ili 

pravno povezane s tim osobama. 

Uz članak 127. 

 

Ovim člankom propisuju se primjena postupovnih pravila u provedbi ovoga Zakona. 

 

Uz članak 128. 

 

Ovim člankom se propisuje da žalba izjavljena protiv rješenja ili odobrenja donesenog prema 

odredbama ovoga Zakona ne odgađa njegovo izvršenje.  

 

Uz članak 129. 

 

Ovim člankom se propisuje da se po postupcima iz ovoga Zakona ne plaćaju upravne 

pristojbe. 

Uz članak 130. 

 

Ovim člankom se propisuje postupanje u slučaju izmjena tarifnih oznaka Kombinirane 

nomenklature. 
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Uz članak 131. 

 

Obzirom da se ugovorom između Ministarstva financija i nadležnog tijela za tiskanje markica 

određuje oblik, veličina, sadržaj i druga obilježja koja imaju duhanske markice i posebne 

markice za obilježavanje alkohola i alkoholnih pića te postupanje s markicama kao i način 

plaćanja usluge tiskanja, bilo je potrebno zakonskom odredbom propisati da se sredstva, koja 

trošarinski obveznici uplaćuju Ministarstvu za uslugu tiskanja, prosljeđuju tiskari  za izvršenu 

uslugu. 

 

Uz članak 132. 

 

Ovim člankom se propisuju trošarinska prekršajna djela.  

 

Prekršajna djela iz ovoga članka za prekršaje prema materijalnim odredbama ovoga Zakona 

propisana su kao najteža, a s obzirom na složenost sustava oporezivanja trošarinama i odredbu 

članka 1. stavka 2. ovoga Zakona prema kojoj je zaštita i ostvarenje fiskalnih interesa u 

području trošarinskog oporezivanja od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.  

 

Utvrđuju se različite visine raspona novčane kazne za prekršaj pravne osobe, odnosno 

odgovorne osobe u pravnoj osobi, kao i fizičke osobe, fizičke osobe obrtnika i osobe koja 

obavlja drugu samostalnu djelatnost. 

 

Zakonski opisi prekršajnih djela su nomotehnički i jezično uređeni u skladu s načelom 

određenosti zakonskog opisa kažnjivog djela, a rasponi kazni s odredbama Prekršajnog 

zakona, s time da je sukladno članku 33. stavku 7. Prekršajnog zakona propisana novčana 

kazna u visini najviše do dvostrukih općih maksimuma. 

 

S obzirom na složenost i specifičnost zakonskog uređenja trošarinskog oporezivanja, kod 

pojedinih prekršajnih djela bilo je nužno uputiti na cijelu odredbu određenog članka.  

 

Također su zakonski opisi prekršajnih djela određeni na način da je izbjegnuto podudaranje u 

biću djela s relevantnim odredbama Kaznenog zakona. 

 

S obzirom da pravne i fizičke osobe mogu biti počinitelji svih prekršaja iz članka 132. te radi 

normativne preglednosti nije primijenjena odredba članka 18. stavka 5. Jedinstvenih 

metodološko-nomotehničkih pravila za izradu akata koje donosi Hrvatski sabor. 

 

Uz članak 133. 

 

Ovim člankom se propisuju trošarinska prekršajna djela.  

 

Prekršajna djela iz ovoga članka za prekršaje prema materijalnim odredbama ovoga Zakona 

propisana su kao teška, a s obzirom na složenost sustava oporezivanja trošarinama i odredbu 

članka 1. stavka 2. ovoga Zakona prema kojoj je zaštita i ostvarenje fiskalnih interesa u 

području trošarinskog oporezivanja od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.  

 

Utvrđuju se različite visine raspona novčane kazne za prekršaj pravne osobe, odnosno 

odgovorne osobe u pravnoj osobi, kao i fizičke osobe, fizičke osobe obrtnika i osobe koja 

obavlja drugu samostalnu djelatnost. 
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Zakonski opisi prekršajnih djela su nomotehnički i jezično uređeni u skladu s načelom 

određenosti zakonskog opisa kažnjivog djela, a rasponi kazni s odredbama Prekršajnog 

zakona, s time da je sukladno članku 33. stavku 7. Prekršajnog zakona propisana novčana 

kazna u visini najviše do dvostrukih općih maksimuma. 

 

S obzirom na složenost i specifičnost zakonskog uređenja trošarinskog oporezivanja, kod 

pojedinih prekršajnih djela bilo je nužno uputiti na cijelu odredbu određenog članka.  

 

Također su zakonski opisi prekršajnih djela određeni na način da je izbjegnuto podudaranje u 

biću djela s relevantnim odredbama Kaznenog zakona. 

 

S obzirom da pravne i fizičke osobe mogu biti počinitelji svih prekršaja iz članka 133. te radi 

normativne preglednosti nije primijenjena odredba članka 18. stavka 5. Jedinstvenih 

metodološko-nomotehničkih pravila za izradu akata koje donosi Hrvatski sabor. 

 

Uz članak 134. 

 

Ovim člankom se propisuju trošarinska prekršajna djela.  

 

Prekršajna djela iz ovoga članka za prekršaje prema materijalnim odredbama ovoga Zakona 

propisana su kao manje teška, a s obzirom na složenost sustava oporezivanja trošarinama i 

odredbu članka 1. stavka 2. ovoga Zakona prema kojoj je zaštita i ostvarenje fiskalnih interesa 

u području trošarinskog oporezivanja od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.  

 

Utvrđuju se različite visine raspona novčane kazne za prekršaj pravne osobe, odnosno 

odgovorne osobe u pravnoj osobi, kao i fizičke osobe, fizičke osobe obrtnika i osobe koja 

obavlja drugu samostalnu djelatnost. 

 

Zakonski opisi prekršajnih djela su nomotehnički i jezično uređeni u skladu s načelom 

određenosti zakonskog opisa kažnjivog djela, a rasponi kazni s odredbama Prekršajnog 

zakona, s time da je sukladno članku 33. stavku 7. Prekršajnog zakona propisana novčana 

kazna u visini najviše do dvostrukih općih maksimuma. 

 

S obzirom na složenost i specifičnost zakonskog uređenja trošarinskog oporezivanja, kod 

pojedinih prekršajnih djela bilo je nužno uputiti na cijelu odredbu određenog članka.  

 

Također su zakonski opisi prekršajnih djela određeni na način da je izbjegnuto podudaranje u 

biću djela s relevantnim odredbama Kaznenog zakona. 

 

S obzirom da pravne i fizičke osobe mogu biti počinitelji svih prekršaja iz članka 133. te radi 

normativne preglednosti nije primijenjena odredba članka 18. stavka 5. Jedinstvenih 

metodološko-nomotehničkih pravila za izradu akata koje donosi Hrvatski sabor. 

 

Uz članak 135. 

 

Ovim člankom se propisuju trošarinska prekršajna djela.  

 

Prekršajna djela iz ovoga članka za prekršaje prema materijalnim odredbama ovoga Zakona 

propisana su kao manje teška, a s obzirom na složenost sustava oporezivanja trošarinama i 

odredbu članka 1. stavka 2. ovoga Zakona prema kojoj je zaštita i ostvarenje fiskalnih interesa 

u području trošarinskog oporezivanja od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.  
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Utvrđuju se različite visine raspona novčane kazne za prekršaj pravne osobe, odnosno 

odgovorne osobe u pravnoj osobi, kao i fizičke osobe, fizičke osobe obrtnika i osobe koja 

obavlja drugu samostalnu djelatnost. 

 

Zakonski opisi prekršajnih djela su nomotehnički i jezično uređeni u skladu s načelom 

određenosti zakonskog opisa kažnjivog djela, a rasponi kazni s odredbama Prekršajnog 

zakona, s time da je sukladno članku 33. stavku 7. Prekršajnog zakona propisana novčana 

kazna u visini najviše do dvostrukih općih maksimuma. 

 

S obzirom na složenost i specifičnost zakonskog uređenja trošarinskog oporezivanja, kod 

pojedinih prekršajnih djela bilo je nužno uputiti na cijelu odredbu određenog članka.  

 

Također su zakonski opisi prekršajnih djela određeni na način da je izbjegnuto podudaranje u 

biću djela s relevantnim odredbama Kaznenog zakona. 

 

S obzirom da pravne i fizičke osobe mogu biti počinitelji svih prekršaja iz članka 133. te radi 

normativne preglednosti nije primijenjena odredba članka 18. stavka 5. Jedinstvenih 

metodološko-nomotehničkih pravila za izradu akata koje donosi Hrvatski sabor. 

 

Uz članak 136. 

 

Ovim člankom se propisuju trošarinska prekršajna djela.  

 

Prekršajna djela iz ovoga članka za prekršaje prema materijalnim odredbama ovoga Zakona 

propisana su kao lakša, a s obzirom na složenost sustava oporezivanja trošarinama i odredbu 

članka 1. stavka 2. ovoga Zakona prema kojoj je zaštita i ostvarenje fiskalnih interesa u 

području trošarinskog oporezivanja od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.  

 

Utvrđuju se različite visine raspona novčane kazne za prekršaj pravne osobe, odnosno 

odgovorne osobe u pravnoj osobi, kao i fizičke osobe, fizičke osobe obrtnika i osobe koja 

obavlja drugu samostalnu djelatnost. 

 

Zakonski opisi prekršajnih djela su nomotehnički i jezično uređeni u skladu s načelom 

određenosti zakonskog opisa kažnjivog djela, a rasponi kazni s odredbama Prekršajnog 

zakona, s time da je sukladno članku 33. stavku 7. Prekršajnog zakona propisana novčana 

kazna u visini najviše do dvostrukih općih maksimuma. 

 

S obzirom na složenost i specifičnost zakonskog uređenja trošarinskog oporezivanja, kod 

pojedinih prekršajnih djela bilo je nužno uputiti na cijelu odredbu određenog članka.  

 

Također su zakonski opisi prekršajnih djela određeni na način da je izbjegnuto podudaranje u 

biću djela s relevantnim odredbama Kaznenog zakona. 

 

S obzirom da pravne i fizičke osobe mogu biti počinitelji svih prekršaja iz članka 133. te radi 

normativne preglednosti nije primijenjena odredba članka 18. stavka 5. Jedinstvenih 

metodološko-nomotehničkih pravila za izradu akata koje donosi Hrvatski sabor. 

 

Uz članak 137. 

 

Ovim člankom se propisuju trošarinska prekršajna djela.  
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Prekršajna djela iz ovoga članka za prekršaje prema materijalnim odredbama ovoga Zakona 

propisana su kao lakša, a s obzirom na složenost sustava oporezivanja trošarinama i odredbu 

članka 1. stavka 2. ovoga Zakona prema kojoj je zaštita i ostvarenje fiskalnih interesa u 

području trošarinskog oporezivanja od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.  

 

Utvrđuju se različite visine raspona novčane kazne za prekršaj pravne osobe, odnosno 

odgovorne osobe u pravnoj osobi, kao i fizičke osobe, fizičke osobe obrtnika i osobe koja 

obavlja drugu samostalnu djelatnost. 

 

Zakonski opisi prekršajnih djela su nomotehnički i jezično uređeni u skladu s načelom 

određenosti zakonskog opisa kažnjivog djela, a rasponi kazni s odredbama Prekršajnog 

zakona, s time da je sukladno članku 33. stavku 7. Prekršajnog zakona propisana novčana 

kazna u visini najviše do dvostrukih općih maksimuma. 

 

S obzirom na složenost i specifičnost zakonskog uređenja trošarinskog oporezivanja, kod 

pojedinih prekršajnih djela bilo je nužno uputiti na cijelu odredbu određenog članka.  

 

Također su zakonski opisi prekršajnih djela određeni na način da je izbjegnuto podudaranje u 

biću djela s relevantnim odredbama Kaznenog zakona. 

 

S obzirom da pravne i fizičke osobe ne mogu biti počinitelji svih prekršaja iz članak 137. te 

radi normativne preglednosti primijenjena je odredba članka 18. stavka 5. Jedinstvenih 

metodološko-nomotehničkih pravila za izradu akata koje donosi Hrvatski sabor.      

 

Uz članak 138. 

 

U članku 138. stavku 1. određena je zaštitna mjera oduzimanja predmeta oporezivanja za 

prekršajna djela navedena u ovom stavku, a u stavku 2. propisano je da će se predmeti 

oporezivanja koji su predmet prekršaja iz stavka 1. oduzeti i ako nisu u vlasništvu počinitelja 

prekršaja. U stavku 3. određena je zaštitna mjera oduzimanja motornog vozila, plovnog 

objekta, plovila ili drugog stroja ili motora u kojem je učinjeno prekršajno djelo ponovno u 

roku od tri godine (recidivizam). U stavcima 4. i 5. propisano je da će se oduzeti i prijevozno 

ili prijenosno sredstvo u koje je ugrađen poseban prostor za skrivanje trošarinskih proizvoda, 

a koji je iskorišten za prijevoz trošarinskih proizvoda koji su predmet prekršaja, kao i  

prijevozno ili prijenosno sredstvo iskorišteno za prijevoz ili prijenos predmeta oporezivanja 

za prekršajna djela navedena u ovom stavku za koje je propisana obveza plaćanja trošarine 

ako je vrijednost predmeta oporezivanja koji su predmet prekršaja veća od 1/3 vrijednosti 

prijevoznog ili prijenosnog sredstva. Također je u stavku 6. određeno da će se oduzeti i 

prijevozno ili prijenosno sredstvo iskorišteno za prijevoz ili prijenos duhanskih prerađevina 

komercijalne naravi koji su predmet prekršaja. Stavkom 7. propisano je da će se motorno 

vozilo, plovni objekt, plovilo ili drugi stroj ili motor ili prijevozno ili prijenosno sredstvo iz 

stavaka 3., 4., 5. i  6. ovoga članka oduzeti kada nije u vlasništvu počinitelja prekršaja. 

 

Uz članak 139. 

 

Za robu koja je oduzeta pravomoćnom odlukom carinskog ili pravosudnog tijela, propisuje se 

da carinski ured može na zahtjev vlasnika robe ili počinitelja prekršaja u opravdanim 

slučajevima vlasniku robe ili počinitelju prekršaja dozvoliti otkup uz plaćanje vrijednosti robe 

i svih javnih davanja. 
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Uz članak 140. 

 

Ovom se odredbom propisuje tijelo nadležno za provedbu prvostupanjskog prekršajnog 

postupka za trošarinske prekršaje.  

 

Uz članak 141.  

 

U prijelaznim i završnim odredbama se određuje postupanje prema odredbama Zakona o 

trošarinama (Narodne novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 115/16), odnosno 

iznimka od te primjene, kao i postupanja u prekršajnim postupcima za prekršajna djela koja 

nisu propisana ovim Zakonom.  

 

Uz članak 142.  

 

Odredba o usklađivanju visina trošarine za pojedine trošarinske proizvode s vrijednošću eura 

nije izmijenjena kao niti odredba o zadržavanju visine trošarine u slučaju odstupanja kod 

preračunavanja iznosa u nacionalnoj valuti za manje od 5% ili 5 eura. 

 

Uz članak 143. 

 

Propisuju se odredbe za ovlast ministra pri donošenju provedbenog propisa. 

 

Uz članak 144. 

 

Propisuje se da danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o trošarinama 

(Narodne novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 115/16). Također se propisuje da 

će se do uspostave računalne razmjene podataka za primjenu članka 47. kretanje između 

pošiljatelja - ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i primatelja - oslobođenog korisnika 

trošarinskih proizvoda odvijati uz papirnati prateći trošarinski dokument te se propisuje 

postupak. Odnosno, do uspostave elektroničkog sustava razmjene podataka potrebno je 

ostaviti na snazi važeći postupak podnošenja papirnatog obrasca.  

 

Uz članak 145. 

 

Propisuje se da će Vlada Republike Hrvatske donijeti uredbu iz članka 67. stavka 4., članka 

75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. 

stavka 1. ovoga Zakona  najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga 

Zakona, a do njihovog stupanja na snagu primjenjuju se visine trošarina propisane ranije 

važećim Zakonom i uredbama donesenim na temelju njega. 

 

Uz članak 146.  

 

Propisuje se da male nezavisne pivovare kojima je izdano odobrenje prema članku 66.c stavak 

2. ranije važećeg Zakona nastavljaju poslovati i po odredbama ovoga Zakona. 

 

Uz članak 147. 

 

Propisuje se da odobrenja za poslovanje s označenim plinskim uljem obojanim plavom bojom 

puštenim u potrošnju koja su izdana prema članku 90. stavku 14. ranije važećeg Zakona 

važeća do 1. siječnja 2020. godine, do kada se mora podnijeti zahtjev za izdavanje posebnog 

odobrenja za poslovanje s plavim dizelom prema članku 111. stavku 1. ovoga Zakona. 
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Uz članak 148. 

 

Propisuje se da osobe koje prodaju, isporučuju ili nabavljaju radi daljnje prodaje lož ulje 

nastavljaju poslovanje do ishođenja izvršnog posebnog odobrenja iz  članka 111. ovoga 

Zakona, uz uvjet da zahtjev za izdavanje posebnog odobrenja podnesu najkasnije u roku od 

dva mjeseca od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.  

 

Uz članak 149. 

 

Propisuje se da osobe koje prodaju, dostavljaju ili nabavljaju olovni i bezolovni motorni 

benzin te dizelsko gorivo koji su pušteni u potrošnju nastavljaju poslovanje do ishođenja 

izvršnog posebnog odobrenja iz  članka 114. ovoga Zakona, uz uvjet da zahtjev za izdavanje 

posebnog odobrenja podnesu  najkasnije u roku od dva mjeseca od dana stupanja na snagu 

ovoga Zakona.   

 

Uz članak 150.  

 

Propisuje se stupanje na snagu Zakona. 
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PRILOZI - Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 

  - Izjava o usklađenosti prijedloga propisa s pravnom stečevinom 

   Europske unije 

  - Usporedni prikaz podudaranja odredbi propisa Europske unije s 

   prijedlogom propisa 

 

 

 

 



OBRAZAC 

IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM 

JAVNOŠĆU 

Naslov dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanje o Nacrtu prijedloga 

Zakona o trošarinama 

Stvaratelj dokumenta, tijelo 

koje provodi savjetovanje 

Ministarstvo financija, Carinska uprava 

Svrha dokumenta Svrha dokumenta je izvješćivanje o provedenom savjetovanju 

sa zainteresiranom javnošću o Nacrtu prijedloga Zakona o 

trošarinama i Obrascu iskaza o procjeni učinaka propisa. 

Svrha je analizirati postojeće stanje, utvrditi ciljeve te 

analizirati opcije za postizanje utvrđenih ciljeva. 

Datum dokumenta 13. rujan 2018. 

Verzija dokumenta 1.0 

Vrsta dokumenta 1.0 

Naziv nacrta zakona, drugog 

propisa ili akta 

Nacrt prijedloga Zakona o trošarinama 

Jedinstvena oznaka iz Plana 

donošenja zakona, drugih 

propisa i akata objavljenog 

na internetskim stranicama 

Vlade 

 

Naziv tijela nadležnog za 

izradu nacrta 

Ministarstvo financija, Carinska uprava 

Koji su predstavnici 

zainteresirane javnosti bili 

uključeni u postupak izrade 

odnosno u rad stručne radne 

skupine za izradu nacrta? 

Hrvatska udruga poslodavaca, Hrvatska gospodarska komora, 

Udruga hrvatskih cestovnih prijevoznika  

Je li nacrt bio objavljen na 

internetskim stranicama ili 

na drugi odgovarajući način? 

 

Ako jest, kada je nacrt 

objavljen, na kojoj 

internetskoj stranici i koliko 

je vremena ostavljeno za 

savjetovanje? 

 

Ako nije, zašto? 

 

Carinska uprava objavila je Nacrt prijedloga Zakona o 

trošarinama na portalu eSavjetovanje: 

https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen?entityId=8310 

 

Javno savjetovanje je bilo otvoreno od 16. kolovoza do 6. 

rujna 2018. godine. 

 

Koji su predstavnici 

zainteresirane javnosti 

dostavili svoja očitovanja? 

Tijekom navedenog razdoblja u javnoj raspravi zaprimljena 

su 33 komentara na pojedine članke Nacrta prijedloga 

Zakona. 

https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen?entityId=8310
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Očitovanja  na Nacrt prijedloga Zakona su dostavili: Hrvatska 

gospodarska komora, gđa. Slavka Gerovac, Udruga hrvatskih 

cestovnih prijevoznika, Hrvatska komora inženjera šumarstva 

i drvne tehnologije, APP d.d., g. Hrvoje Japunčić, g. Oliver 

Vlainić, Autotrans d.o.o., Autotransport d.o.o., Čazmatrans 

Vukovar d.o.o., Čazmatrans Dalmacija putnička agencija 

d.o.o., Autotransport Karlovac d.d., Čazmatrans d.o.o., 

Čazmatrans Promet d.o.o., Čazmatrans - nova d.o.o., 

Hrvatska obrtnička komora, Udruženje prijevoznika Zagreb, 

Petrol d.o.o., INA Industrija nafte d.d., Crodux derivati dva 

d.o.o., APIOS d.o.o. i INA Maziva d.o.o. 

 

ANALIZA 

DOSTAVLJENIH 

PRIMJEDBI 

 

Primjedbe koje su 

prihvaćene  

 

Primjedbe koje nisu 

prihvaćene i obrazloženje 

razloga za neprihvaćanje 

 

Analiza dostavljenih primjedbi i prijedloga nalazi se u 

privitku ovog Obrasca. 

Troškovi provedenog 

savjetovanja 

Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne 

financijske troškove. 
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Izvješće o provedenom savjetovanju - Savjetovanje o Nacrtu prijedloga Zakona o potpomognutim područjima sa Obrascem 

iskaza o procjeni učinaka propisa 
 

 

Korisnik Isječak Komentar Status 

odgovora 

 

Odgovor 

Hrvatska 

gospodarska 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA  

Članice Zajednice obnovljivih izvora energije 

u Hrvatskoj gospodarskoj komori (u daljnjem 

tekstu: Zajednica obnovljivih izvora energije) 

smatraju kako je Prijedlog zakona o 

trošarinama kontradiktoran u dijelu koji se 

odnosi na proizvođače električne energije iz 

obnovljivih izvora energije. Naime, članak 6. 

stavak 1. točka 8 glasi: (1) Trošarinskim 

obveznikom smatra se: 8. proizvođač kada 

proizvedenu električnu energiju koristi za 

vlastitu potrošnju, što je u suprotnosti s 

prijedlogom članka 105. stavka 8. točka 3: (8) 

Trošarina se ne plaća na električnu energiju: 

3. koja se dobiva korištenjem iz obnovljivih 

izvora energije i ako je proizvođač koristi za 

vlastite potrebe: snage vjetra, valova, plime, 

geotermalnih izvora, sunčeve energije ili ako 

je proizvedena od biomase ili proizvoda od 

biomase. Navedeno se može interpretirati na 

način da bi električna energija dobivena iz 

OIE bila podložna trošarinama ako se ne bi 

koristila za vlastite potrebe. Mišljenje je kako 

proizvođač električne energije iz OIE, 

naročito oni mali, ne bi trebali biti zahvaćeni 

sustavom trošarina. Članak 6. stavak 1. točka 

8 može imati posljedicu za sve proizvođače 

električne energije koji u naravi nisu 

proizvođači električne energije, već koriste 

proizvodne jedinice za proizvodnju energije u 

slučaju nužde. Pojedini poslovni subjekti 

Ne prihvaća 

se  

Članak 6. stavak 1. točka 8. 

 

Trošarinskim obveznikom iz članka 6. 

stavka 1. točke 8. smatra se proizvođač 

električne energije (koji sukladno 

posebnim propisima ima ishođenu 

energetsku djelatnost proizvodnje 

električne energije) i proizvedenu 

električnu energiju koristi za vlastitu 

potrošnju. Ukoliko trošarinski obveznik 

električnu energiju proizvodi korištenjem 

obnovljivih izvora energije tada mora 

prema članku  26. prijedloga Zakona 

ishoditi odobrenje za oslobođenog 

korisnika trošarinskih proizvoda za 

namjene iz članka 105. stavka 8. 

prijedloga Zakona da bi mogao koristiti 

električnu energiju bez plaćanja 

trošarine. Člankom 105. stavkom 8. 

propisana su oslobođenja na električnu 

energiju. 

 

Ukoliko pojedini subjekti nisu dužni 

ishoditi propisanu dozvolu za obavljanje 

energetske djelatnosti proizvodnje 

električne energije sukladno posebnim 

propisima tada nisu obvezni podnijeti 

prijavu za upis u registar trošarinskih 

obveznika i ne smatraju se trošarinskim 

obveznikom te se između ostaloga na 
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moraju se osigurati od ispada napajanja 

električnom energijom na način da koriste 

vlastite pomoćne generatore za takav slučaj 

(hoteli, bolnice, FINA, komunikacijske 

relejne stanice i slično). U Prijedlogu ovog 

zakona nije vidljivo da postoji izuzeće takvih 

subjekata, a članak 6. točka 8 govori upravo o 

proizvodnji za vlastitu potrošnju.  

Uz navedeno, postavlja se i pitanje mjerenja 

takve energije jer kasnije, u članku 99. 

navedenog Prijedloga zakona, propisuje se 

obveza korištenja brojila sa plombom, a što, 

prema mišljenju članica Zajednice 

obnovljivih izvora energije, ne postoji u 

ovakvim slučajevima. Jedino, u članku 96. st. 

10. propisano je „U slučaju kada je poslovna 

ili neposlovna uporaba beznačajna, može se 

smatrati da ne postoji“, te se s obzirom na 

navedeno postavlja pitanje može li se vrlo 

rijetko korištenje pomoćnog generatora za 

navedenu svrhu smatrati beznačajnim (čime 

se otvara mogućnost raznim 

manipulacijama)? U članku 97. st. 4 jasno je 

propisano kako je trošarinska osnovica MWh, 

obično se ne radi o značajnijim količinama u 

navedenom slučaju (možda koji MWh).“ 

njih ne odnose odredbe Zakona u vezi 

mjerenja električne energije. 

 

U vezi s člankom 99., komentar  je 

pogrešno usmjeren, budući da se 

navedena odredba odnosi na mjerenje 

energenata, a ne električne energije. 

Hrvatska 

gospodarska 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Zajednica obnovljivih izvora energije u HGK 

navodi kako su prema članku 14. st. 3, 

navedeni trošarinski obveznici dužni 

dostavljati mjesečna izvješća. Vezano uz 

navedeno, Zajednica obnovljivih izvora 

energije moli pojašnjenje jesu li navedeni 

trošarinski obveznici obvezni izvještavati da 

im je proizvodnja nula (što je u većini 

slučajeva) ili su dužni izvješće dostavljati 

samo u slučajevima kada proizvodnja postoji 

Daje se 

pojašnjenje 

Člankom 14. stavkom 12. propisano je da 

se mjesečno izvješće ne podnosi za 

mjesec u kojem nije bilo promjena 

podataka o stanju zaliha, primljenim, 

unesenim, proizvedenim, otpremljenim i 

uvezenim trošarinskim proizvodima i 

duhanskim proizvodima iz članka 94. 

ovoga Zakona kao i podataka o 

obračunatoj trošarini. 
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(izuzeće je navedeno samo za dnevne 

obračune trošarina, a iz teksta nije razvidno 

mogu li se dotični svrstati u takvu 

kategoriju). 

Slijedom navedenog, ukoliko nije bilo 

proizvodnje električne energije mjesečno 

izvješće se ne podnosi. 

Hrvatska 

gospodarska 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Vezano za članak 67. stavak 4. Nacrta 

prijedloga Zakona o trošarinama daje se 

izdvojeno mišljenje članice Udruženje 

proizvođača piva, slada i hmelja u Hrvatskoj 

gospodarskoj komori u kojem se navodi 

sljedeće: "Predloženom stipulacijom stavka 

4. članka 67. ovog Prijedloga proizlazi da se 

takvom odredbom mijenja od sadašnjim 

zakonom propisane opcije („Vlada Republike 

Hrvatske može uredbom mijenjati visine 

trošarina“) na obligatornu i jedinu mogućnost 

izmjene visine trošarine. Naime, ukoliko će 

se visina trošarine ubuduće mijenjati 

isključivo uredbom Vlade, a takva uredba 

prethodno ne prođe e-savjetovanje građanstva 

(sukladno Zakonu o pravu na pristup 

informacijama), takva odredba može imati 

snažan utjecaj na poslovanje pravnih 

subjekata u smislu izazivanja poslovne 

nesigurnosti i nemogućnosti pravovremenog i 

preciznog planiranja troškova poslovanja. 

Naime, ukoliko se usvoji ovakav prijedlog, to 

može potencijalno značiti da će pravni 

subjekti biti onemogućeni u iznošenju svojih 

argumenata. Navedeno može imati 

dalekosežne posljedice kako za pivarsku tako 

i ostale industrije pića. Ukoliko se takva 

odluka o povećanju trošarina donese iznenada 

i s kratkim rokom primjene, to može značiti 

da cijeli informatički sustav u kojem 

poslujemo mora biti prilagođen promjeni u 

kratkom roku. Na žalost to je neizvedivo i 

Daje se 

pojašnjenje 

I trenutno važećim Zakonom o 

trošarinama propisano da se sve visine 

trošarina mijenjaju uredbom i ne radi se o 

novoj odredbi. Izmjenama se brišu visine 

trošarine iz Zakona radi primjedbe Ureda 

za zakonodavstvo Vlade RH, koji smatra 

da se uredbom, kao nižim pravnim aktom 

ne mogu mijenjati visine koje su 

propisane zakonom jer je to 

protuustavno. Dakle radi se o 

normativnom usklađenju, a ne o novoj 

odredbi. 
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zahtijeva veliki vremenski i ljudski 

angažman, jer takve iznenadne promjene ne 

znače samo promjenu trošarine na proizvodu 

(što uzrokuje veći trošak proizvodnje) već i 

prilagodbu cijelog izvještajnog sustava koji 

se koristi prema Carini. Slijedom navedenog, 

predlaže se da se navedena formulacija ublaži 

ili da se stavi prikladan (višemjesečni) 

vremenski rok stupanja na snagu takve 

uredbe." 

Slavka 

Gerovac 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Dakle, vlasnik voćnjaka ima mogućnost 

proizvesti npr. desetak litara šljivovice za 

svoje kućanstvo, da ne bi prekršio odredbe 

Zakona o trošarinama mora otići do najčešće 

udaljenog carinskog ureda da podnese prijavu 

za upis u registar trošarinskih obveznika, 

platiti vlasniku uređaja za destiliranje, platiti 

trošarinu i jako dobro paziti da se pravodobno 

odjavi iz registra jer će slijedeće godine 

morati platiti trošarinu neovisno što nije ništa 

proizveo. Zar ne bi bilo jednostavnije da se 

mali proizvođači jakog alkoholnog pića do 20 

lit.čistog alkohola izuzmu iz trošarina? Ovo i 

stoga što mali proizvođač za vlastite potrebe 

nije trošarinski obveznik u pravom smislu 

riječi. 

Ne prihvaća 

se 

Primjedba se ne prihvaća iz sljedećih 

razloga: 

 

Vlasnik voćnjaka nije trošarinski 

obveznik ukoliko ne posjeduje kotao za 

destilaciju. Institut malog proizvođača 

jakog alkoholnog pića podrazumijeva 

fizičku osobu koja proizvodi jako 

alkoholno piće za vlastite potrebe u 

količini koja ne prelazi 20 litara čistog 

alkohola godišnje. U tom slučaju, 

trošarinu plaća godišnje u paušalnom 

iznosu 100,00 kuna za kotao do 100 litara 

ili 200,00 kuna za kotao zapremnine veće 

od 100 litara. Mali proizvođač jakog 

alkoholnog pića ne smije prodavati 

alkoholno piće. Prijavu za upis u registar 

trošarinskih obveznika može poslati 

poštom/e-mailom nadležnom carinskom 

uredu. Uz navedeno, izuzimanje mali 

proizvođača jakog alkoholnog pića od 

plaćanja trošarine, kako se to predlaže u 

komentaru bilo bi u suprotnosti s   

Direktivom Vijeća 92/83/EEZ od 19. 

listopada 1992. o usklađivanju struktura 

trošarina na alkohol i alkoholna pića (SL 
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L 316, 31. 10. 1992., str. 21.). 

 

 

Hrvatska 

gospodarska 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Članice Zajednice obnovljivih izvora energije 

u HGK, smatraju, budući da članak 96. st. 2. 

ovog Prijedloga zakona definira proizvode 

temeljem članka 2. stavka 1 i 2 EU Direktive 

2003/96/EZ, kako bi bilo prikladno prenijeti 

taj dio Direktive u naše zakonodavstvo. 

Prihvaća se U članku 96. stavak 2. dodat će se novi 

stavak 3. sa popisom energenata sa 

pripadajućim KN oznakama iz 

Direktive2003/96/EZ. 

Hrvatska 

gospodarska 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Udruženje cestovnog teretnog prometa u 

HGK predlaže sljedeće dopune Nacrta 

prijedloga Zakona o trošarinama: "Vezano za 

članak 101. stavak 3. predmetnog nacrta 

prijedloga Zakona o trošarinama predlaže se 

stavak 3. dopuniti sljedećim tekstom : 3) 

Korisnici prava iz članka 103. ovoga Zakona 

koriste plavi dizel samo za pogon 

poljoprivrednih strojeva poljoprivrednih 

gospodarstava i za rad pogonskih i pomoćnih 

motora ribarskih plovila kojima se obavlja 

gospodarski ribolov te za rad pogonskih i 

pomoćnih motora plovila i strojeva u 

ribogojstvu i akvakulturi, kao i za pogonsko 

gorivo za plovidbu kao i za pogon rashladnog 

(stacionarnog) uređaja s odvojenim 

samostalnim spremnikom goriva za 

održavanje odgovarajućeg temperaturnog 

režima u komori priključnog vozila. 

Evidencije o krajnjim kupcima i prodanim 

količinama lož ulja dostavljaju se Carinskoj 

upravi. Gore navedeni prijedlog dopune 

Zakona o trošarinama Udruženje cestovnog 

teretnog prometa predlaže zbog toga što sve 

zemlje članice EU imaju praksu da gorivo u 

rashladnim (stacionarnim) uređajima tretiraju 

kao neoporezivo gorivo. Osnovno načelo je 

Ne prihvaća 

se 

Članak 101. Stavak 3. 

 

Nije primjenjivo na ovu odredbu jer se u 

ovom članku propisuje isključiva 

namjena fiskalno označenog plavog 

dizela, čije korištenje je vezano uz 

namjensku nacionalnu dodjelu potpore i 

između ostalog ne može se dodjeljivati 

korisnicima izvan Republike Hrvatske. 

Nadalje, plavi dizel trenutno ima 

propisanu visinu trošarine u iznosu od 

0,00 kuna što bi bilo u suprotnosti sa 

odredbama Direktive 2003/96 EZ prema 

kojoj dizelsko gorivo koje se koristi za 

pogon rashladnog (stacionarnog) uređaja 

s odvojenim samostalnim spremnikom 

goriva za održavanje odgovarajućeg 

temperaturnog režima u komori 

priključnog vozila. Naime, navedeno 

dizelsko gorivo prema Direktivi 2003/96 

EZ mora imati visinu trošarine. 

U odnosu na primjenu povrata trošarine 

na dizel koji se koristi kao pogonsko 

gorivo za komercijalni prijevoz robe, 

provedba i nadzor ovoga instituta bi bila 

kompleksna i nerazmjerna očekivanim 

učincima. 
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pritom da to gorivo nikako ne smije služiti za 

pogon vozila, već isključivo za održavanje 

odgovarajućeg toplotnog režima u pokretnoj 

komori. Stoga spremnici goriva moraju biti 

strogo razdvojeni, što većina auto-hladnjača 

manje nosivosti ne može ispuniti. Kod auto-

hladnjača poluprikolica spremnik se nalazi u 

okviru navedenog vozila, strogo odvojen od 

spremnika za gorivo vučnog vozila. Na taj 

način i plavi dizel (točenje goriva izvan RH) 

u spremnicima rashladnih uređaja ne bi 

predstavljao carinski prekršaj. Također bi 

mogućnost točenja plavog dizela stavila 

hrvatske prijevoznike u kondicioniranom 

transportu u ravnopravan položaj s 

konkurencijom, što dosad nije bio slučaj.“ 

Udruga 

hrvatskih 

cestovnih 

prijevoznika 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Udruga hrvatskih cestovnih prijevoznika 

predlaže do punu čl. 101. st. 3. predloženog 

Zakona o trošarinama: 1.Korištenje lož ulja i 

plavog dizela, čl. 101. st. 3. (3) Korisnici 

prava iz članka 103. ovoga Zakona koriste 

plavi dizel samo za pogon poljoprivrednih 

strojeva poljoprivrednih gospodarstava i za 

rad pogonskih i pomoćnih motora ribarskih 

plovila kojima se obavlja gospodarski 

ribolov, te za rad pogonskih i pomoćnih 

motora plovila i strojeva u ribogojstvu i 

akvakulturi, kao i za pogonsko gorivo za 

plovidbu. Predlaže se postojeći tekst dopuniti 

sljedećim tekstom: "Korisnici prava iz čl.103. 

koriste plavi dizel samo za pogon rashladnog 

(stacionarnog) uređaja s odvojenim 

samostalnim spremnikom goriva za 

održavanje odgovarajućeg temperaturnog 

režima u komori priključnog vozila. 

Evidencije o krajnjim kupcima i prodanim 

Ne prihvaća 

se 

Članak 101. stavak 3. 

 

Nije primjenjivo na ovu odredbu jer se u 

ovom članku propisuje isključiva 

namjena fiskalno označenog plavog 

dizela, čije korištenje je vezano uz 

namjensku nacionalnu dodjelu potpore i 

između ostalog ne može se dodjeljivati 

korisnicima izvan Republike Hrvatske. 

Nadalje, plavi dizel trenutno ima 

propisanu visinu trošarine u iznosu od 

0,00 kuna što bi bilo u suprotnosti sa 

odredbama Direktive 2003/96 EZ prema 

kojoj dizelsko gorivo koje se koristi za 

pogon rashladnog (stacionarnog) uređaja 

s odvojenim samostalnim spremnikom 

goriva za održavanje odgovarajućeg 

temperaturnog režima u komori 

priključnog vozila. Naime, navedeno 

dizelsko gorivo prema Direktivi 2003/96 
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količinama lož ulja dostavljaju se Carinskoj 

upravi." 

EZ mora imati visinu trošarine. 

U odnosu na primjenu povrata trošarine 

na dizel koji se koristi kao pogonsko 

gorivo za komercijalni prijevoz robe, 

provedba i nadzor ovoga instituta bi bila 

kompleksna i nerazmjerna očekivanim 

učincima. 

Hrvatska 

gospodarska 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Udruženje cestovnog teretnog prijevoza u 

HGK predlaže dopuniti članak 103. Nacrta 

prijedloga Zakona o trošarinama sljedećim 

tekstom, kao dodatni stavak: „Korisnici prava 

na potrošnju plavog dizela su fizičke i pravne 

osobe u komercijalnom prijevozu robe 

registrirane za komercijalni prijevoz robe 

koje imaju sjedište na području Europske 

Unije.“ 

Ne prihvaća 

se 

Članak 103. 

 

Nije primjenjivo na ovu odredbu jer se u 

ovom članku propisuje isključiva 

namjena fiskalno označenog plavog 

dizela, čije korištenje je vezano uz 

namjensku nacionalnu dodjelu potpore i 

između ostalog ne može se dodjeljivati 

korisnicima izvan Republike Hrvatske. 

Nadalje, plavi dizel trenutno ima 

propisanu visinu trošarine u iznosu od 

0,00 kuna što bi bilo u suprotnosti sa 

odredbama Direktive 2003/96 EZ prema 

kojoj dizelsko gorivo koje se koristi za 

pogon rashladnog (stacionarnog) uređaja 

s odvojenim samostalnim spremnikom 

goriva za održavanje odgovarajućeg 

temperaturnog režima u komori 

priključnog vozila. Naime, navedeno 

dizelsko gorivo prema Direktivi 2003/96 

EZ mora imati visinu trošarine. 

U odnosu na primjenu povrata trošarine 

na dizel koji se koristi kao pogonsko 

gorivo za komercijalni prijevoz robe, 

provedba i nadzor ovoga instituta bi bila 

kompleksna i nerazmjerna očekivanim 

učincima. 

Hrvatska 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

Predlažemo da se članak 103. proširi novim 

stavkom: "Korisnici prava na potrošnju 

Prijedlog je 

u aktivnom 
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inženjera 

šumarstva i 

drvne 

tehnologije 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

plavog dizela i bezolovnog motornog benzina 

za namjene u šumarstvu su licencirani 

izvođači šumarskih radova upisani u 

odgovarajući upisnik Hrvatske komore 

inženjera šumarstva i drvne tehnologije, a 

koji su definirani sukladno posebnim 

propisima." Predlažemo proširenje korištenja 

bezolovnog motornog benzina i plavog dizela 

za namjene u poljoprivredi, ribolovu, 

ribogojstvu, akvakulturi i plovidbi, i 

izvođenjem radova u šumarstvu (izuzev 

prijevoza drva kamionima). Obrazloženje: 

Šumarstvo je gospodarska djelatnost 

prvenstveno vezana za ruralna područja 

Republike Hrvatske, koju unazad više godina 

obilježava nedostatak radne snage, obujam 

proizvodnje od 5,379 milijuna m³ drva 

(Hrvatske šume d.o.o. – 2017.), niska 

vrijednost proizvoda (prosječno 305 kn/ m³– 

Hrvatske šume, 2017.) te posljedično niski 

troškovi proizvodnje – sječe, izradbe i 

privlačenja drva po šumskim predjelima (106 

kn/m³), pri čemu prosječna potrošnja 

bezolovnog benzina za sječu i izradbu drva 

motornim pilama iznosi 0,25 l/m³, a 

prosječna potrošnja dizelskog goriva šumskih 

vozila za privlačenje drva iznosi 1,3 l/m³, što 

u konačnici predstavlja značajan udio u 

strukturi troškova proizvodnje obloga drva. S 

obzirom da se iz iznosa trošarine izdvaja 

naknada za ceste, a da strojevi kojima se 

izvode radovi na šumi i šumskom zemljištu 

ne koriste cestovnu infrastrukturu (uglavnom 

nisu niti registrirani), smatramo da je i ovo 

argument za uvođenje korištenja plavoga 

dizela u šumarstvu. Navedenim, kroz ovu bi 

se mjeru poslodavcima u šumarskome 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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sektoru kroz smanjeni direktni trošak 

proizvodnje osiguralo više sredstava za plaće 

ili modernizaciju strojeva i proizvodnje, čime 

bi šumarski radovi postali konkuretniji na 

tržištu rada, ali bi se i osigurala opskrba 

drvom drvoprerađivačkoj industriji. Posebno 

ističemo, da sukladno odredbama članka 50. 

Zakona o šumama (NN 68/2018) šumarske 

radove mogu izvoditi isključivo za te poslove 

registrirani i licencirani, a postupak 

licenciranja izvođača, kao i vođenje njihove 

evidencije provodi Hrvatska komora 

inženjera šumarstva i drvne tehnologije 

(članak 5. Zakon o Hrvatskoj komori 

inženjera šumarstva i drvne tehnologije – NN 

22/06). Potencijalni korisnici plavoga dizela 

u sektoru šumarstva bili bi tako licencirani 

izvođači (kriterij za dobivanje kartice), čime 

bi se jasno definirao krug korisnika. 

Udruga 

hrvatskih 

cestovnih 

prijevoznika 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Korištenje lož ulja i plavog dizela, čl. 103. 

Predlaže se postojeći tekst dopuniti sljedećim 

tekstom: "Korisnici prava na potrošnju 

plavog dizela su fizičke i pravne osobe u 

javnom prijevozu tereta registrirane za javni 

prijevoz tereta,a koje imaju sjedište na 

području Europske Unije." Obrazloženje: Sve 

zemlje članice EU gorivo u rashladnim 

(stacionarnim) uređajima tretiraju kao 

neoporezivo gorivo, a koje ne smije služiti za 

pogon vozila. Zbog toga se i spremnici goriva 

razdvajaju, pri čemu nastaje problem u 

slučaju vozila manje nosivosti. Predloženom 

dopunom teksta ne bi dolazilo do carinskog 

prekršaja. Ujedno bi se dozvolom točenja 

plavog dizela hrvatski prijevoznici u 

kondicioniranom transportu izjednačili glede 

Ne prihvaća 

se 

Članak 103. 

 

Nije primjenjivo na ovu odredbu jer se u 

ovom članku propisuje isključiva 

namjena fiskalno označenog plavog 

dizela, čije korištenje je vezano uz 

namjensku nacionalnu dodjelu potpore i 

između ostalog ne može se dodjeljivati 

korisnicima izvan Republike Hrvatske. 

Nadalje, plavi dizel trenutno ima 

propisanu visinu trošarine u iznosu od 

0,00 kuna što bi bilo u suprotnosti sa 

odredbama Direktive 2003/96 EZ prema 

kojoj dizelsko gorivo koje se koristi za 

pogon rashladnog (stacionarnog) uređaja 

s odvojenim samostalnim spremnikom 

goriva za održavanje odgovarajućeg 
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uvjeta rada s konkurencijom. temperaturnog režima u komori 

priključnog vozila. Naime, navedeno 

dizelsko gorivo prema Direktivi 2003/96 

EZ mora imati visinu trošarine. 

U odnosu na primjenu povrata trošarine 

na dizel koji se koristi kao pogonsko 

gorivo za komercijalni prijevoz robe, 

provedba i nadzor ovoga instituta bi bila 

kompleksna i nerazmjerna očekivanim 

učincima. 

Hrvatska 

gospodarska 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Udruženje cestovnog putničkog prometa 

HGK daje sljedeće mišljenje na članak 104. 

Nacrta prijedloga Zakona o trošarinama: "U 

naslovu ispred članka 104. predlažu dodati 

riječi „ i putnika“ tako da naslov glasi: 

„Povrat trošarine za komercijalni prijevoz 

robe i putnika“ Članak 104. predlaže se 

dopuniti na način da se odredbe odnose i na 

komercijalni prijevoz putnika tako da članak 

104. glasi: (1) Pravo na povrat trošarine za 

dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu 

robe kupljeno bezgotovinskim oblikom 

plaćanja u Republici Hrvatskoj imaju osobe 

registrirane za komercijalni prijevoz robe i 

putnika sa sjedištem na području Europske 

Unije. Povrat trošarine se određuje u visini 

razlike trošarine važeće na dan kupnje 

dizelskog goriva u Republici Hrvatskoj i 

minimalno propisane visine trošarine na 

dizelsko gorivo prema članku 7. Direktive 

2003/96 EZ. (2) U smislu prethodnog stavka 

smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao 

pogonsko gorivo ako se koristi u 

komercijalnom prijevozu robe sa 

registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona 

ili komercijalnom prijevozu putnika vozilima 

kategorije M2 i M3. (3) Korisnici prava na 

povrat su dužni upisati se u registar korisnika 

prava na povrat trošarine za dizelsko gorivo u 

komercijalnom prijevozu robe i 

komercijalnom prijevozu putnika. (4) Povrat 

plaćene trošarine ostvaruje se na temelju 

zahtjeva koji se podnosi nadležnom 

carinskom uredu uz dokaz o registraciji 

motornog vozila te obavljenom 

komercijalnom prijevozu i računima za 

kupnju dizelskog goriva na području 

Republike Hrvatske, na kojem mora biti 

naveden podatak o registarskoj oznaci 

motornog vozila. Nadležni carinski ured 

može tražiti prilaganje i drugih dokaza za 

koje ocijeni da su bitni za odlučivanje o 

zahtjevu. (5) Ministar financija pravilnikom 

propisuje detaljnije odredbe o upisu u registar 

korisnika prava na povrat trošarine za 

dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu 

robe i komercijalnom prijevozu putnika te 

postupku podnošenja i sadržaju zahtjeva za 

povrat i dokazima za ostvarivanje prava na 

povrata trošarine, sadržaj te način vođenja 

evidencija i nadležnost carinskih ureda za 

odlučivanje o zahtjevu za povrat trošarine.“ 

Predložene dopune predmetnog članka, 

Udruženje cestovnog putničkog prometa 

predlaže jer smatraju da se kod izrade Nacrta 

prijedloga Zakona o trošarinama nije vodilo 

računa o potrebama gospodarskog sektora 

kada je u pitanju povrat dijela trošarina na 

energente koji se koriste kao pogonsko 

gorivo za komercijalni prijevoz putnika. 
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Direktiva Vijeća 2003/96/EZ o sustavu 

oporezivanja energenata i električne energije 

dozvoljava državama članicama da uvedu 

povrat dijela trošarina kako na komercijalni 

prijevoz robe tako i na komercijalni prijevoz 

putnika vozilima kategorije M2 i M3. Isto bi 

imalo značajan utjecaj na smanjenje troškova 

prijevoznika, a time i na veću konkurentnost 

na sve zahtjevnijem tržištu cestovnog 

prijevoza putnika. Prema podacima Državnog 

zavoda za statistiku u Republici Hrvatskoj 

ima 5698 registriranih autobusa što je oko 3% 

vozila u odnosu na 156724 registriranih 

teretnih vozila, a kojima je predviđena 

mogućnost povrata. Ovo je u skladu s ranijim 

zahtjevima Udruženja HGK kojima je traženo 

da se povrat dijela trošarina na energente koji 

se koriste kao pogonsko gorivo za 

komercijalni prijevoz omogući ne samo za 

prijevoz tereta već i prijevoz putnika 

autobusima, a što je državama članicama 

dozvoljeno Direktivom 2003/96/EZ. 

Udruga 

hrvatskih 

cestovnih 

prijevoznika 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Podržavamo prijedlog predlagatelja APP d.d. 

Prijedlog : izmijeniti članak 104. stavak (2) 

na način : "(2) U smislu prethodnog stavka 

smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao 

pogonsko gorivo ako se koristi u 

komercijalnom prijevozu robe sa 

registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona, 

kao i prijevoz putnika, bilo redoviti ili 

privremeni prijevoz, cestovnim vozilima 

kategorije M2 ili M3, kako je definirano u 

Direktivi Vijeća 70/156/EEZ od 6. veljače 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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1970. o usklađivanju prava država članica u 

vezi s homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1). 

APP d.d. SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Po predmetnom Prijedlogu Zakona o 

trošarinama, navodimo slijedeće: u 

predloženom Obrascu nije uključena u 

cijelom obujmu potreba gospodarskog 

sektora kada je u pitanju povrat dijela 

trošarina na energente koji se koriste kao 

pogonsko gorivo pri komercijalnom 

obavljanju usluga prijevoz putnika koja se 

isto kao i prijevoz roba temelji na odredbama 

Direktive Vijeća 2003/96/EZ o sustavu 

oporezivanja energenata i električne energije. 

U navedenoj Direktivi Vijeća 2003/96/EZ 

članak 7. točka 3. definira u kojim 

slučajevima se korištenje plinskih ulja kao 

pogonsko gorivo smatra komercijalnim. 

Citiramo: „Komercijalna plinska ulja koja se 

koriste kao pogonsko gorivo” znači plinsko 

ulje koje se koristi kao pogonsko gorivo za 

sljedeće potrebe: (a) prijevoz roba u najmu ili 

za račun drugih, ili za vlastiti račun, 

cestovnim vozilima ili kombinacijama 

zglobnih vozila koja su namijenjena 

isključivo za cestovni prijevoz roba s 

najvećom dopuštenom bruto natovarenom 

težinom od najmanje 7,5 tona; (b) prijevoz 

putnika, bilo redoviti ili privremeni prijevoz, 

cestovnim vozilima kategorije M2 ili M3, 

kako je definirano u Direktivi Vijeća 

70/156/EEZ od 6. veljače 1970. o 

usklađivanju prava država članica u vezi s 

homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ Naime, institut 

povrata trošarina značajan je za sve cestovne 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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prijevoznike zbog jedinstvenog tržišta na 

kojem su konkurenti, ali i stranih 

prijevoznika koji posluju na teritoriju 

Republike Hrvatske, nerijetko po povoljnijim 

uvjetima nego domaći, hrvatski prijevoznici. 

Ovakvim postupkom predlagača, prijevoznici 

putnika u cestovnom prometu stavljaju se u 

nepovoljan i neravnopravan položaj u odnosu 

na prijevoznike tereta u cestovnom prijevozu. 

Kako predlagač u analizi postojećeg stanja 

konstatira da su u „komercijalnom prijevozu 

roba utvrđene nepravilnosti u korištenju 

pogonskog goriva te povrat trošarine može 

također stimulativno djelovati na povećanje 

njegove zakonite nabave i manje 

usmjerenosti prema crnom tržištu“ isto se 

odnosi i na komercijalni prijevoz putnika. 

Osim toga, količine potrošnje goriva u 

prijevozu tereta je nekoliko puta veća nego 

kod prijevoza putnika, tako da nema veliki 

značaj na državni proračun, koji će sigurno 

kroz mjeru povrata dijela trošarina jako brzo 

indirektnim pozitivnim efektima vratiti se ta 

sredstva. Isto tako kad se spominje 

konkurentnost na tržištu kao i smanjenje 

cijena prijevoza zar se to ne odnosi i na 

prijevoz putnika u cestovnom prometu, kao 

socijalno osjetljivu kategoriju, a 

izostavljanjem komercijalnog prijevoza 

putnika iz primjene povrata dijela trošarina 

na utrošeno gorivo, domaće prijevoznike se 

stavlja u dodatno nepovoljan položaj, s 

obzirom na visinu iznosa trošarina, u donosu 

na veći dio država članica. Razlozi za 

primjenu povrata trošarina kod drugih članica 

EU, nisu samo direktno rasterećenje nego i iz 

drugačijih razloga, kao u provođenju 
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određenih demografskih politika s ciljem da 

se pomogne područjima koja su izložena 

smanjenju broja stanovnika, što je u 

pojedinim područjima Hrvatske jako izražen i 

dovodi u upitnost održivosti javnog linijskog 

prijevoza putnika s cijenom usluga prijevoza 

i nerentabilnosti istog. Također se mogu 

očekivati efekti u podizanju plaća i 

zadržavanju radnika, jačanje konkurentnosti 

HR prijevoznika, snižavanje cijene usluge 

prijevoza i poticanje korištenja javnog 

prijevoza, smanjenje osobnih vozila na 

cestama i zagađenja okoliša, povećanje i 

poboljšavanje mreže javnog prijevoza, 

mogućnost nabavke kvalitetnijeg voznog 

parka, stimulativno djelovanje na povećanje 

zakonite nabave goriva i smanjivanje crnog 

tržišta, smanjenje sive ekonomije u 

komercijalnom prijevozu putnika i slično. 

Ovim pute tražimo da se na prijevoz putnika 

u cestovnom prometu, a sukladno Direktivi 

Vijeća 2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije primijeni 

sustav trošarina kao i za prijevoz tereta. 

Prijedlog : izmijeniti članak 104., stavak (2) 

na način : "(2) U smislu prethodnog stavka 

smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao 

pogonsko gorivo ako se koristi u 

komercijalnom prijevozu robe sa 

registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona, 

kao i prijevoz putnika, bilo redoviti ili 

privremeni prijevoz, cestovnim vozilima 

kategorije M2 ili M3, kako je definirano u 

Direktivi Vijeća 70/156/EEZ od 6. veljače 
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1970. o usklađivanju prava država članica u 

vezi s homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1). 

Hrvatska 

gospodarska 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Zajednica obnovljivih izvora energije u HGK 

(dalje: Zajednica) navodi kako stavak 8 točka 

2 ovog članka propisuje da se trošarina ne 

plaća na električnu energiju koja se koristi za 

zajedničku proizvodnju toplinske i električne 

energije u kogeneraciji te sukladno 

navedenom, Zajednica traži pojašnjenje u 

kojem se procesu električna energija koristi 

za kogeneraciju? Naime, Zajednica navodi 

kako iz formulacije navedenog stavka 

proizlazi kako se korištenjem električne 

energije kao pogonskom energijom 

postrojenja proizvodi električna i toplinska 

energija, što nije slučaj koji u praksi doista 

postoji. Stoga, Zajednica predlaže da se u 

predloženi stavak navede sljedeće: „koja se 

koristi za pomoćne pogone postrojenja za 

zajedničku proizvodnju toplinske i električne 

energije u jedinstvenom procesu 

(kogeneracija).“ Zajednica, također, navodi 

kako stavak 8 točka 3. članka 105, ovog 

prijedloga zakona propisuje da je od trošarine 

izuzeta električna energija koja se dobiva 

korištenjem obnovljivih izvora i koristi se za 

vlastite potrebe. Slijedom navedenog, 

Zajednica ističe kako su u tekstu spomenute 

točke stavka 8. članka 105. prijedloga Zakona 

navedeni samo neki oblici obnovljive 

energije te smatraju kako je to nepotrebno i 

da bi bilo dovoljno pozvati se na definicije 

navedene u Zakonu o obnovljivim izvorima 

energije i visokoučinkovitoj kogeneraciji. 

Osim navedenog, Zajednica smatra kako je 

Ne prihvaća 

se 

Članak 105. stavak 8. točka 2. 

Ne prihvaća se 

 

1. Definicija u vezi korištenja električne 

energije u procesu kogeneracije je 

preuzeta iz članka 15. stavka 1. točke c) 

Direktive 2003/96 EZ.  

2. Oblici obnovljivih izvora energije koji 

su navedeni članku 105. stavku 3. točke 

8. prijedloga Zakona preneseni su iz  

članka 15. Direktive 2003/96 EZ. 

3. Ne prihvaća se brisanje teksta u članku 

6. stavku 1. točki 8. prijedloga Zakona jer 

se tim člankom propisuju trošarinski 

obveznici. U slučaju da proizvođač 

električne energije ima potrebu nabave 

električne energije iz mreže koju bi 

koristio za daljnju proizvodnju električne 

energije tada taj proizvođač mora ishoditi 

status oslobođenog korisnika 

trošarinskog proizvoda iz članka 26. 

prijedloga Zakona za namjene iz članka 

105. stavka 8. točke 6. prijedloga Zakona 

da bi mogao koristiti električnu energiju 

bez plaćanja trošarine. 
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članak 105. stavak 8 točka 6 u suprotnosti s 

člankom 6. stavkom 1, točkom 8. Zajednica 

ističe kako je vlastita potrošnja na elektrani 

sva potrošnja proizvodnog postrojenja 

uključujući i potrošnju samog objekta, ne 

samo dijelove postrojenja koji su izravno 

uključeni u proizvodnju električne energije 

(npr. uljne crpke, rashladni uređaji i slično). 

Tehnički, vlastita potrošnja elektrane nije 

uvijek i vlastita opskrba, za pokretanje je 

većinom potrebna energija iz mreže, vrlo 

rijetki objekti imaju mogućnost samostalnog 

pokretanja bez dovođenja energije izvana. 

Slijedom navedenog, Zajednica predlaže 

brisanje teksta u članku 6. st. 1. točka 8. 

Hrvatska 

gospodarska 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Zajednica obnovljivih izvora energije u HGK 

je mišljenja kako bi stipulacija točke 3., 

stavka 1. članka 105. ovog Prijedloga zakona 

mogla imati posljedice na neke specifične 

slučajeve korištenja električne energije za 

punjenje električnih vozila. 

Ne prihvaća 

se 

Članak 105. stavak 1. točka 3. 

 

Propisana odredba se odnosi na 

energente, a ne na električnu energiju. 

Hrvoje 

Japunčić 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

U proteklom dužem vremenskom razdoblju 

tuzemnim proizvođačima jakih alkoholnih 

pića, veliki financijski problem je činilo i čini 

"nesrazmjer" novčanih tokova u kontekstu 

rokova plaćanja trošarinskih davanja i 

posebice naplate od strane trgovačkih lanaca. 

Može se uvidjeti da je do sredine prošle 

godine, česta situacija bila, da su rokovi 

naplate preko 90 pa i više od 120 dana, dok je 

od spomenute sredine (usporedo s poslovnim 

procesom vezanim uz predstavnika vlasnika 

najvećeg tuzemnog trgovačkog lanca) da su 

rokovi plaćanja se sveli na rokove oko 60 

dana. Također s obzirom na praktičnu vršnost 

prodaje JAP proizvoda u RH (07-08, 11-12 

Prihvaća se Članak 14. stavak 8. 

 

Primjedba je već uvažena, budući da je 

člankom 14. stavkom 8. Nacrta 

prijedloga Zakona produljen rok plaćanja 

trošarine na alkohol i alkoholna pića u 

odnosu na postojeće normativno 

uređenje: 

 

Članak 14. 

 

(8) Trošarinski obveznik na alkohol i 

alkoholna pića mora iskazati obračunatu 

trošarinu kao i podatke o stanju zaliha, 

primljenim, unesenim, proizvedenim, 
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mj), velika većina tuzemnih proizvođača 

mora proizvodnju (za)početi (i) nekoliko 

mjeseci prije same distribucije/davanja u 

prodaju, što slijedom sustava obračuna 

plaćanja trošarina ponovno čini nesrazmjer i 

poremećaj novčanih tokova. Nastavno na 

prethodno spomenuto, slobodan sam iznijeti 

prijedlog da se tuzemnim proizvođačima 

JAP-a omogući slijedom koliko toliko sada 

"primjenjivih" rokova plaćanja trgovačkih 

lanaca od 60 dana, da se i rokovi plaćanja 

trošarinskih davanja "usklade" s navedenim 

rokom, odnosno barem u intezivnim 

mjesecima proizvodnje. (uz definiranje istih u 

sklopu samog akta; primjer 01.04. - 30.06. 

odnosno 01.09. - 30.10. tekuće godine) 

Dodatni prijedlog je da se u sklopu akta 

barem utvrdi mogućnost da meritorno 

državno tijelo, u slučaju širih ekonomskih 

poremećaja ili specifičnih poslovnih situacija, 

ima unificiranu mogućnost prolongata roka 

plaćanja trošarinskih davanja. 

otpremljenim i uvezenim trošarinskim 

proizvodima u mjesečnom izvješću i to 

za sve obveze nastale u obračunskom 

razdoblju. Trošarinski obveznik dostavlja 

mjesečno izvješće nadležnom carinskom 

uredu do  zadnjeg dana u tekućem 

mjesecu po isteku obračunskog 

razdoblja. Obračunsko razdoblje je od 

prvog do posljednjeg dana u mjesecu. 

Trošarina se  mora platiti najkasnije do 

zadnjeg dana u tekućem mjesecu po 

isteku obračunskog razdoblja. 

Oliver 

Vlainić 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Hrvatsko šumarsko društvo podržava 

inicijativu Hrvatske komore inženjera 

šumarstva i drvne tehnologije za korištenje 

plavog dizela i bezolovnoga motornog 

benzina pri radovima pridobivanja drva iz 

šume. Gospodarenje šumama je, kao i 

poljoprivreda i ribarstvo, strateški interes RH. 

U današnjim uvjetima cijena radova 

pridobivanja drva (sječa i vuča) je niska, a 

radovi se ugovaraju najduže na godišnjoj 

razini što nepovoljno djeluje na opstajanje, a 

pogotovo razvoj poduzetnika u šumarstvu. 

Zbog težine posla, male dodane vrijednosti te 

visoke cijene strojeva i tehnologija potrebnih 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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pri sječi i izradi drvnih sortimenata, 

poduzetnici koji se bave ovim poslom rade u 

izuzetno teškim uvjetima i pitanje je njihova 

opstanka, čime se opet dovodi u pitanje 

gospodarenje našim najvrjednijim prirodnim 

resursima, šumama, i funkcioniranje sektora 

temeljenim na šumama. 

Autotrans 

d.o.o. 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Predlažemo dopunu Nacrta prijedloga kako 

slijedi (dopune postojećeg prijedloga su 

označene crvenom bojom) : U naslovu ispred 

članka 104. dodati riječi „ i putnika“ tako da 

naslov glasi: „Povrat trošarine za 

komercijalni prijevoz robe i putnika“ Članak 

104. predlaže se dopuniti na način da se 

odredbe odnose i na komercijalni prijevoz 

putnika tako da članak 104. glasi: (1) Pravo 

na povrat trošarine za dizelsko gorivo u 

komercijalnom prijevozu robe kupljeno 

bezgotovinskim oblikom plaćanja u 

Republici Hrvatskoj imaju osobe registrirane 

za komercijalni prijevoz robe i putnika sa 

sjedištem na području Europske Unije. Povrat 

trošarine se određuje u visini razlike trošarine 

važeće na dan kupnje dizelskog goriva u 

Republici Hrvatskoj i minimalno propisane 

visine trošarine na dizelsko gorivo prema 

članku 7. Direktive 2003/96 EZ. (2) U smislu 

prethodnog stavka smatra se da se dizelsko 

gorivo koristi kao pogonsko gorivo ako se 

koristi u komercijalnom prijevozu robe sa 

registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona 

ili komercijalnom prijevozu putnika vozilima 

kategorije M2 i M3. (3) Korisnici prava na 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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povrat su dužni upisati se u registar korisnika 

prava na povrat trošarine za dizelsko gorivo u 

komercijalnom prijevozu robe i 

komercijalnom prijevozu putnika. (4) Povrat 

plaćene trošarine ostvaruje se na temelju 

zahtjeva koji se podnosi nadležnom 

carinskom uredu uz dokaz o registraciji 

motornog vozila te obavljenom 

komercijalnom prijevozu i računima za 

kupnju dizelskog goriva na području 

Republike Hrvatske, na kojem mora biti 

naveden podatak o registarskoj oznaci 

motornog vozila. Nadležni carinski ured 

može tražiti prilaganje i drugih dokaza za 

koje ocijeni da su bitni za odlučivanje o 

zahtjevu. (5) Ministar financija pravilnikom 

propisuje detaljnije odredbe o upisu u registar 

korisnika prava na povrat trošarine za 

dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu 

robe i komercijalnom prijevozu putnika te 

postupku podnošenja i sadržaju zahtjeva za 

povrat i dokazima za ostvarivanje prava na 

povrata trošarine, sadržaj te način vođenja 

evidencija i nadležnost carinskih ureda za 

odlučivanje o zahtjevu za povrat trošarine. 

Obrazloženje: Direktiva Vijeća 2003/96/EZ o 

sustavu oporezivanja energenata i električne 

energije dozvoljava državama članicama da 

uvedu povrat dijela trošarina kako na 

komercijalni prijevoz robe tako i na 

komercijalni prijevoz putnika vozilima 

kategrije M2 i M3. Isto bi imalo značajan 

utjecaj na smanjenje troškova prijevoznika, a 

time i na veću konkurentnost na sve 

zahtijevnijem tržištu cestovnog prijevoza 

putnika. Nema razloga zašto da predlagatelj 

izostavlja prijevoz putnika od povrata 
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trošarina iz članka 104. 

Autotransport 

d.o.o. 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Vezano uz izmjenu članka 104. stavka 2. 

Nacrta prijedloga Zakona o trošarinama, 

navodimo slijedeće: u predloženom Obrascu 

nije uključena u cijelom obujmu potreba 

gospodarskog sektora kada je u pitanju povrat 

dijela trošarina na energente koji se koriste 

kao pogonsko gorivo za komercijalni prijevoz 

putnika koja se isto kao i prijevoz roba 

temelji na odredbama Direktive Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije. U navedenoj 

Direktivi Vijeća 2003/96/EZ članak 7. točka 

3. definira u kojim slučajevima se korištenje 

plinskih ulja kao pogonsko gorivo smatra 

komercijalnim: „Komercijalna plinska ulja 

koja se koriste kao pogonsko gorivo” znači 

plinsko ulje koje se koristi kao pogonsko 

gorivo za sljedeće potrebe: (a) prijevoz roba u 

najmu ili za račun drugih, ili za vlastiti račun, 

cestovnim vozilima ili kombinacijama 

zglobnih vozila koja su namijenjena 

isključivo za cestovni prijevoz roba s 

najvećom dopuštenom bruto natovarenom 

težinom od najmanje 7,5 tona; (b) prijevoz 

putnika, bilo linijski ili povremeni prijevoz, 

cestovnim vozilima kategorije M2 ili M3, 

kako je definirano u Direktivi Vijeća 

70/156/EEZ od 6. veljače 1970. o 

usklađivanju prava država članica u vezi s 

homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ Institut povrata 

trošarina značajan je za sve cestovne 

prijevoznike zbog jedinstvenog tržišta na 

kojem su konkurenti, ali i stranih 

prijevoznika koji posluju na teritoriju 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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Republike Hrvatske, u pravilu po povoljnijim 

uvjetima nego domaći, hrvatski prijevoznici. 

Ovakvim postupkom predlagača, prijevoznici 

putnika u cestovnom prometu stavljaju se u 

nepovoljan i neravnopravan položaj u odnosu 

na prijevoznike tereta u cestovnom prijevozu, 

a posebice prema stranoj konkurenciji i 

visokim troškovima pogonskog goriva. Kako 

predlagač u analizi postojećeg stanja 

konstatira da su u „komercijalnom prijevozu 

roba utvrđene nepravilnosti u korištenju 

pogonskog goriva te povrat trošarine može 

također stimulativno djelovati na povećanje 

njegove zakonite nabave i manje 

usmjerenosti prema crnom tržištu“ isto se 

odnosi i na komercijalni prijevoz putnika. 

Količina potrošnje goriva za cestovni 

putnički promet iznosi nešto više od 10 500 

tona plinskog ulja godišnje, u odnosu na 

prijevoz tereta, čija potrošnja godišnje iznosi 

preko 315 000 tona. Obzirom da je količina 

potrošnje goriva u prijevozu tereta 

neuporedivo veća nego kod prijevoza 

putnika, tako da nema bitan značaj na državni 

proračun, koji će sigurno kroz mjeru povrata 

dijela trošarina jako brzo indirektnim 

pozitivnim efektima vratiti ta sredstva. Isto 

tako kad se spominje konkurentnost na tržištu 

kao i smanjenje cijena prijevoza zar se to ne 

odnosi i na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, kao socijalno osjetljivu kategoriju, a 

izostavljanjem komercijalnog prijevoza 

putnika iz primjene povrata dijela trošarina 

na utrošeno gorivo, domaće prijevoznike se 

stavlja u dodatno nepovoljan položaj, s 

obzirom na visinu iznosa trošarina, u donosu 

na veći dio država članica. Razlozi za 
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primjenu povrata trošarina kod drugih članica 

EU, nisu samo direktno rasterećenje nego i iz 

drugačijih razloga, kao u provođenju 

određenih demografskih politika s ciljem da 

se pomogne područjima koja su izložena 

smanjenju broja stanovnika, što je u 

pojedinim područjima Hrvatske jako izražen i 

dovodi u upitnost održivosti javnog linijskog 

prijevoza putnika s cijenom usluga prijevoza 

i nerentabilnosti istog. Također se mogu 

očekivati efekti u podizanju plaća i 

zadržavanju radnika, jačanje konkurentnosti 

prijevoznika Republike Hrvatske u odnosu na 

strane prijevoznike, snižavanje cijene usluge 

prijevoza i poticanje korištenja javnog 

prijevoza, smanjenje zagađenja okoliša, 

povećanje i poboljšavanje mreže javnog 

prijevoza, brža mogućnost nabavke 

kvalitetnijeg voznog parka, stimulativno 

djelovanje na povećanje zakonite nabave 

goriva i smanjivanje crnog tržišta, smanjenje 

sive ekonomije u komercijalnom prijevozu 

putnika i slično. Nikako nismo protiv 

prijedloga da se vrši povrat dijela trošarina na 

utrošeno gorivo za komercijalni prijevoz 

tereta i roba, ali je neprihvatljivo i 

neshvatljivo da se to ne primjeni na povrat 

dijela trošarina na utrošeno gorivo koje služi 

za pogon vozila koja obavljaju komercijalni 

cestovni prijevoz putnika? Obzirom na 

visoku cijenu pogonskog goriva i PDV – a, 

cestovni prijevoznici će biti izrazito 

nekonkurentni i u neravnopravnom tržišnom 

položaju na EU tržištu. Ovim putem tražimo 

da se na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, a sukladno Direktivi Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 
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energenata i električne energije primijeni 

sustav trošarina kao i za prijevoz tereta. 

Predlažemo izmijeniti članak 104. stavak 2. 

na način : "(2) U smislu prethodnog stavka 

smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao 

pogonsko gorivo ako se koristi u 

komercijalnom prijevozu robe sa 

registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona, 

kao i prijevoz putnika, bilo linijski ili 

povremeni prijevoz, cestovnim vozilima 

kategorije M2 ili M3, kako je definirano u 

Direktivi Vijeća 70/156/EEZ od 6. veljače 

1970. o usklađivanju prava država članica u 

vezi s homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ U tom smislu 

predlažemo da se za svakih 1000 l pogonskog 

goriva za autobuse (plinskog ulja) izvrši 

povrat trošarina od iznosa koji se sada 

naplaćuje 408,23 € do iznosa koji je propisan 

kao minimum za sve države članice od 

330,00 €, dakle razliku od 78,23 € u kunskoj 

protuvrijednosti. Također, smatramo da su to 

sredstva koja bi se izdvojila iz Državnog 

proračuna za cestovne prijevoznike putnika 

zanemarive u odnosu na efekte koji bi se 

postigli takovom stimulacijom i 

intervencijom na tržištu da bi se on sasvim 

sigurno još bolje punio. 

Čazmatrans 

Vukovar 

d.o.o. 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Vezano uz izmjenu članka 104. stavka 2. 

Nacrta prijedloga Zakona o trošarinama, 

navodimo slijedeće: u predloženom Obrascu 

nije uključena u cijelom obujmu potreba 

gospodarskog sektora kada je u pitanju povrat 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 
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dijela trošarina na energente koji se koriste 

kao pogonsko gorivo za komercijalni prijevoz 

putnika koja se isto kao i prijevoz roba 

temelji na odredbama Direktive Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije. U navedenoj 

Direktivi Vijeća 2003/96/EZ članak 7. točka 

3. definira u kojim slučajevima se korištenje 

plinskih ulja kao pogonsko gorivo smatra 

komercijalnim: „Komercijalna plinska ulja 

koja se koriste kao pogonsko gorivo” znači 

plinsko ulje koje se koristi kao pogonsko 

gorivo za sljedeće potrebe: (a) prijevoz roba u 

najmu ili za račun drugih, ili za vlastiti račun, 

cestovnim vozilima ili kombinacijama 

zglobnih vozila koja su namijenjena 

isključivo za cestovni prijevoz roba s 

najvećom dopuštenom bruto natovarenom 

težinom od najmanje 7,5 tona; (b) prijevoz 

putnika, bilo linijski ili povremeni prijevoz, 

cestovnim vozilima kategorije M2 ili M3, 

kako je definirano u Direktivi Vijeća 

70/156/EEZ od 6. veljače 1970. o 

usklađivanju prava država članica u vezi s 

homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ Institut povrata 

trošarina značajan je za sve cestovne 

prijevoznike zbog jedinstvenog tržišta na 

kojem su konkurenti, ali i stranih 

prijevoznika koji posluju na teritoriju 

Republike Hrvatske, u pravilu po povoljnijim 

uvjetima nego domaći, hrvatski prijevoznici. 

Ovakvim postupkom predlagača, prijevoznici 

putnika u cestovnom prometu stavljaju se u 

nepovoljan i neravnopravan položaj u odnosu 

na prijevoznike tereta u cestovnom prijevozu, 

a posebice prema stranoj konkurenciji i 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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visokim troškovima pogonskog goriva. Kako 

predlagač u analizi postojećeg stanja 

konstatira da su u „komercijalnom prijevozu 

roba utvrđene nepravilnosti u korištenju 

pogonskog goriva te povrat trošarine može 

također stimulativno djelovati na povećanje 

njegove zakonite nabave i manje 

usmjerenosti prema crnom tržištu“ isto se 

odnosi i na komercijalni prijevoz putnika. 

Količina potrošnje goriva za cestovni 

putnički promet iznosi nešto više od 10 500 

tona plinskog ulja godišnje, u odnosu na 

prijevoz tereta, čija potrošnja godišnje iznosi 

preko 315 000 tona. Obzirom da je količina 

potrošnje goriva u prijevozu tereta 

neuporedivo veća nego kod prijevoza 

putnika, tako da nema bitan značaj na državni 

proračun, koji će sigurno kroz mjeru povrata 

dijela trošarina jako brzo indirektnim 

pozitivnim efektima vratiti ta sredstva. Isto 

tako kad se spominje konkurentnost na tržištu 

kao i smanjenje cijena prijevoza zar se to ne 

odnosi i na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, kao socijalno osjetljivu kategoriju, a 

izostavljanjem komercijalnog prijevoza 

putnika iz primjene povrata dijela trošarina 

na utrošeno gorivo, domaće prijevoznike se 

stavlja u dodatno nepovoljan položaj, s 

obzirom na visinu iznosa trošarina, u donosu 

na veći dio država članica. Razlozi za 

primjenu povrata trošarina kod drugih članica 

EU, nisu samo direktno rasterećenje nego i iz 

drugačijih razloga, kao u provođenju 

određenih demografskih politika s ciljem da 

se pomogne područjima koja su izložena 

smanjenju broja stanovnika, što je u 

pojedinim područjima Hrvatske jako izražen i 
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dovodi u upitnost održivosti javnog linijskog 

prijevoza putnika s cijenom usluga prijevoza 

i nerentabilnosti istog. Također se mogu 

očekivati efekti u podizanju plaća i 

zadržavanju radnika, jačanje konkurentnosti 

prijevoznika Republike Hrvatske u odnosu na 

strane prijevoznike, snižavanje cijene usluge 

prijevoza i poticanje korištenja javnog 

prijevoza, smanjenje zagađenja okoliša, 

povećanje i poboljšavanje mreže javnog 

prijevoza, brža mogućnost nabavke 

kvalitetnijeg voznog parka, stimulativno 

djelovanje na povećanje zakonite nabave 

goriva i smanjivanje crnog tržišta, smanjenje 

sive ekonomije u komercijalnom prijevozu 

putnika i slično. Nikako nismo protiv 

prijedloga da se vrši povrat dijela trošarina na 

utrošeno gorivo za komercijalni prijevoz 

tereta i roba, ali je neprihvatljivo i 

neshvatljivo da se to ne primjeni na povrat 

dijela trošarina na utrošeno gorivo koje služi 

za pogon vozila koja obavljaju komercijalni 

cestovni prijevoz putnika? Obzirom na 

visoku cijenu pogonskog goriva i PDV – a, 

cestovni prijevoznici će biti izrazito 

nekonkurentni i u neravnopravnom tržišnom 

položaju na EU tržištu. Ovim putem tražimo 

da se na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, a sukladno Direktivi Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije primijeni 

sustav trošarina kao i za prijevoz tereta. 

Predlažemo izmijeniti članak 104. stavak 2. 

na način : "(2) U smislu prethodnog stavka 

smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao 

pogonsko gorivo ako se koristi u 

komercijalnom prijevozu robe sa 
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registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona, 

kao i prijevoz putnika, bilo linijski ili 

povremeni prijevoz, cestovnim vozilima 

kategorije M2 ili M3, kako je definirano u 

Direktivi Vijeća 70/156/EEZ od 6. veljače 

1970. o usklađivanju prava država članica u 

vezi s homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ U tom smislu 

predlažemo da se za svakih 1000 l pogonskog 

goriva za autobuse (plinskog ulja) izvrši 

povrat trošarina od iznosa koji se sada 

naplaćuje 408,23 € do iznosa koji je propisan 

kao minimum za sve države članice od 

330,00 €, dakle razliku od 78,23 € u kunskoj 

protuvrijednosti. Također, smatramo da su to 

sredstva koja bi se izdvojila iz Državnog 

proračuna za cestovne prijevoznike putnika 

zanemarive u odnosu na efekte koji bi se 

postigli takovom stimulacijom i 

intervencijom na tržištu da bi se on sasvim 

sigurno još bolje punio. 

Čazmatrans 

Dalmacija 

putnička 

agencija 

d.o.o. 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Vezano uz izmjenu članka 104. stavka 2. 

Nacrta prijedloga Zakona o trošarinama, 

navodimo slijedeće: u predloženom Obrascu 

nije uključena u cijelom obujmu potreba 

gospodarskog sektora kada je u pitanju povrat 

dijela trošarina na energente koji se koriste 

kao pogonsko gorivo za komercijalni prijevoz 

putnika koja se isto kao i prijevoz roba 

temelji na odredbama Direktive Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije. U navedenoj 

Direktivi Vijeća 2003/96/EZ članak 7. točka 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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3. definira u kojim slučajevima se korištenje 

plinskih ulja kao pogonsko gorivo smatra 

komercijalnim: „Komercijalna plinska ulja 

koja se koriste kao pogonsko gorivo” znači 

plinsko ulje koje se koristi kao pogonsko 

gorivo za sljedeće potrebe: (a) prijevoz roba u 

najmu ili za račun drugih, ili za vlastiti račun, 

cestovnim vozilima ili kombinacijama 

zglobnih vozila koja su namijenjena 

isključivo za cestovni prijevoz roba s 

najvećom dopuštenom bruto natovarenom 

težinom od najmanje 7,5 tona; (b) prijevoz 

putnika, bilo linijski ili povremeni prijevoz, 

cestovnim vozilima kategorije M2 ili M3, 

kako je definirano u Direktivi Vijeća 

70/156/EEZ od 6. veljače 1970. o 

usklađivanju prava država članica u vezi s 

homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ Institut povrata 

trošarina značajan je za sve cestovne 

prijevoznike zbog jedinstvenog tržišta na 

kojem su konkurenti, ali i stranih 

prijevoznika koji posluju na teritoriju 

Republike Hrvatske, u pravilu po povoljnijim 

uvjetima nego domaći, hrvatski prijevoznici. 

Ovakvim postupkom predlagača, prijevoznici 

putnika u cestovnom prometu stavljaju se u 

nepovoljan i neravnopravan položaj u odnosu 

na prijevoznike tereta u cestovnom prijevozu, 

a posebice prema stranoj konkurenciji i 

visokim troškovima pogonskog goriva. Kako 

predlagač u analizi postojećeg stanja 

konstatira da su u „komercijalnom prijevozu 

roba utvrđene nepravilnosti u korištenju 

pogonskog goriva te povrat trošarine može 

također stimulativno djelovati na povećanje 

njegove zakonite nabave i manje 
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usmjerenosti prema crnom tržištu“ isto se 

odnosi i na komercijalni prijevoz putnika. 

Količina potrošnje goriva za cestovni 

putnički promet iznosi nešto više od 10 500 

tona plinskog ulja godišnje, u odnosu na 

prijevoz tereta, čija potrošnja godišnje iznosi 

preko 315 000 tona. Obzirom da je količina 

potrošnje goriva u prijevozu tereta 

neuporedivo veća nego kod prijevoza 

putnika, tako da nema bitan značaj na državni 

proračun, koji će sigurno kroz mjeru povrata 

dijela trošarina jako brzo indirektnim 

pozitivnim efektima vratiti ta sredstva. Isto 

tako kad se spominje konkurentnost na tržištu 

kao i smanjenje cijena prijevoza zar se to ne 

odnosi i na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, kao socijalno osjetljivu kategoriju, a 

izostavljanjem komercijalnog prijevoza 

putnika iz primjene povrata dijela trošarina 

na utrošeno gorivo, domaće prijevoznike se 

stavlja u dodatno nepovoljan položaj, s 

obzirom na visinu iznosa trošarina, u donosu 

na veći dio država članica. Razlozi za 

primjenu povrata trošarina kod drugih članica 

EU, nisu samo direktno rasterećenje nego i iz 

drugačijih razloga, kao u provođenju 

određenih demografskih politika s ciljem da 

se pomogne područjima koja su izložena 

smanjenju broja stanovnika, što je u 

pojedinim područjima Hrvatske jako izražen i 

dovodi u upitnost održivosti javnog linijskog 

prijevoza putnika s cijenom usluga prijevoza 

i nerentabilnosti istog. Također se mogu 

očekivati efekti u podizanju plaća i 

zadržavanju radnika, jačanje konkurentnosti 

prijevoznika Republike Hrvatske u odnosu na 

strane prijevoznike, snižavanje cijene usluge 
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prijevoza i poticanje korištenja javnog 

prijevoza, smanjenje zagađenja okoliša, 

povećanje i poboljšavanje mreže javnog 

prijevoza, brža mogućnost nabavke 

kvalitetnijeg voznog parka, stimulativno 

djelovanje na povećanje zakonite nabave 

goriva i smanjivanje crnog tržišta, smanjenje 

sive ekonomije u komercijalnom prijevozu 

putnika i slično. Nikako nismo protiv 

prijedloga da se vrši povrat dijela trošarina na 

utrošeno gorivo za komercijalni prijevoz 

tereta i roba, ali je neprihvatljivo i 

neshvatljivo da se to ne primjeni na povrat 

dijela trošarina na utrošeno gorivo koje služi 

za pogon vozila koja obavljaju komercijalni 

cestovni prijevoz putnika? Obzirom na 

visoku cijenu pogonskog goriva i PDV – a, 

cestovni prijevoznici će biti izrazito 

nekonkurentni i u neravnopravnom tržišnom 

položaju na EU tržištu. Ovim putem tražimo 

da se na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, a sukladno Direktivi Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije primijeni 

sustav trošarina kao i za prijevoz tereta. 

Predlažemo izmijeniti članak 104. stavak 2. 

na način : "(2) U smislu prethodnog stavka 

smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao 

pogonsko gorivo ako se koristi u 

komercijalnom prijevozu robe sa 

registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona, 

kao i prijevoz putnika, bilo linijski ili 

povremeni prijevoz, cestovnim vozilima 

kategorije M2 ili M3, kako je definirano u 
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Direktivi Vijeća 70/156/EEZ od 6. veljače 

1970. o usklađivanju prava država članica u 

vezi s homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ U tom smislu 

predlažemo da se za svakih 1000 l pogonskog 

goriva za autobuse (plinskog ulja) izvrši 

povrat trošarina od iznosa koji se sada 

naplaćuje 408,23 € do iznosa koji je propisan 

kao minimum za sve države članice od 

330,00 €, dakle razliku od 78,23 € u kunskoj 

protuvrijednosti. Također, smatramo da su to 

sredstva koja bi se izdvojila iz Državnog 

proračuna za cestovne prijevoznike putnika 

zanemarive u odnosu na efekte koji bi se 

postigli takovom stimulacijom i 

intervencijom na tržištu da bi se on sasvim 

sigurno još bolje punio. 

Autotransport 

Karlovac d.d. 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Vezano uz izmjenu članka 104. stavka 2. 

Nacrta prijedloga Zakona o trošarinama, 

navodimo slijedeće: u predloženom Obrascu 

nije uključena u cijelom obujmu potreba 

gospodarskog sektora kada je u pitanju povrat 

dijela trošarina na energente koji se koriste 

kao pogonsko gorivo za komercijalni prijevoz 

putnika koja se isto kao i prijevoz roba 

temelji na odredbama Direktive Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije. U navedenoj 

Direktivi Vijeća 2003/96/EZ članak 7. točka 

3. definira u kojim slučajevima se korištenje 

plinskih ulja kao pogonsko gorivo smatra 

komercijalnim: „Komercijalna plinska ulja 

koja se koriste kao pogonsko gorivo” znači 

plinsko ulje koje se koristi kao pogonsko 

gorivo za sljedeće potrebe: (a) prijevoz roba u 

najmu ili za račun drugih, ili za vlastiti račun, 

Ne prihvaća 

se Prijedlog 

je u 

aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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cestovnim vozilima ili kombinacijama 

zglobnih vozila koja su namijenjena 

isključivo za cestovni prijevoz roba s 

najvećom dopuštenom bruto natovarenom 

težinom od najmanje 7,5 tona; (b) prijevoz 

putnika, bilo linijski ili povremeni prijevoz, 

cestovnim vozilima kategorije M2 ili M3, 

kako je definirano u Direktivi Vijeća 

70/156/EEZ od 6. veljače 1970. o 

usklađivanju prava država članica u vezi s 

homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ Institut povrata 

trošarina značajan je za sve cestovne 

prijevoznike zbog jedinstvenog tržišta na 

kojem su konkurenti, ali i stranih 

prijevoznika koji posluju na teritoriju 

Republike Hrvatske, u pravilu po povoljnijim 

uvjetima nego domaći, hrvatski prijevoznici. 

Ovakvim postupkom predlagača, prijevoznici 

putnika u cestovnom prometu stavljaju se u 

nepovoljan i neravnopravan položaj u odnosu 

na prijevoznike tereta u cestovnom prijevozu, 

a posebice prema stranoj konkurenciji i 

visokim troškovima pogonskog goriva. Kako 

predlagač u analizi postojećeg stanja 

konstatira da su u „komercijalnom prijevozu 

roba utvrđene nepravilnosti u korištenju 

pogonskog goriva te povrat trošarine može 

također stimulativno djelovati na povećanje 

njegove zakonite nabave i manje 

usmjerenosti prema crnom tržištu“ isto se 

odnosi i na komercijalni prijevoz putnika. 

Količina potrošnje goriva za cestovni 

putnički promet iznosi nešto više od 10 500 

tona plinskog ulja godišnje, u odnosu na 

prijevoz tereta, čija potrošnja godišnje iznosi 

preko 315 000 tona. Obzirom da je količina 
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potrošnje goriva u prijevozu tereta 

neuporedivo veća nego kod prijevoza 

putnika, tako da nema bitan značaj na državni 

proračun, koji će sigurno kroz mjeru povrata 

dijela trošarina jako brzo indirektnim 

pozitivnim efektima vratiti ta sredstva. Isto 

tako kad se spominje konkurentnost na tržištu 

kao i smanjenje cijena prijevoza zar se to ne 

odnosi i na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, kao socijalno osjetljivu kategoriju, a 

izostavljanjem komercijalnog prijevoza 

putnika iz primjene povrata dijela trošarina 

na utrošeno gorivo, domaće prijevoznike se 

stavlja u dodatno nepovoljan položaj, s 

obzirom na visinu iznosa trošarina, u donosu 

na veći dio država članica. Razlozi za 

primjenu povrata trošarina kod drugih članica 

EU, nisu samo direktno rasterećenje nego i iz 

drugačijih razloga, kao u provođenju 

određenih demografskih politika s ciljem da 

se pomogne područjima koja su izložena 

smanjenju broja stanovnika, što je u 

pojedinim područjima Hrvatske jako izražen i 

dovodi u upitnost održivosti javnog linijskog 

prijevoza putnika s cijenom usluga prijevoza 

i nerentabilnosti istog. Također se mogu 

očekivati efekti u podizanju plaća i 

zadržavanju radnika, jačanje konkurentnosti 

prijevoznika Republike Hrvatske u odnosu na 

strane prijevoznike, snižavanje cijene usluge 

prijevoza i poticanje korištenja javnog 

prijevoza, smanjenje zagađenja okoliša, 

povećanje i poboljšavanje mreže javnog 

prijevoza, brža mogućnost nabavke 

kvalitetnijeg voznog parka, stimulativno 

djelovanje na povećanje zakonite nabave 

goriva i smanjivanje crnog tržišta, smanjenje 
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sive ekonomije u komercijalnom prijevozu 

putnika i slično. Nikako nismo protiv 

prijedloga da se vrši povrat dijela trošarina na 

utrošeno gorivo za komercijalni prijevoz 

tereta i roba, ali je neprihvatljivo i 

neshvatljivo da se to ne primjeni na povrat 

dijela trošarina na utrošeno gorivo koje služi 

za pogon vozila koja obavljaju komercijalni 

cestovni prijevoz putnika? Obzirom na 

visoku cijenu pogonskog goriva i PDV – a, 

cestovni prijevoznici će biti izrazito 

nekonkurentni i u neravnopravnom tržišnom 

položaju na EU tržištu. Ovim putem tražimo 

da se na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, a sukladno Direktivi Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije primijeni 

sustav trošarina kao i za prijevoz tereta. 

Predlažemo izmijeniti članak 104. stavak 2. 

na način : "(2) U smislu prethodnog stavka 

smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao 

pogonsko gorivo ako se koristi u 

komercijalnom prijevozu robe sa 

registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona, 

kao i prijevoz putnika, bilo linijski ili 

povremeni prijevoz, cestovnim vozilima 

kategorije M2 ili M3, kako je definirano u 

Direktivi Vijeća 70/156/EEZ od 6. veljače 

1970. o usklađivanju prava država članica u 

vezi s homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ U tom smislu 

predlažemo da se za svakih 1000 l pogonskog 

goriva za autobuse (plinskog ulja) izvrši 

povrat trošarina od iznosa koji se sada 
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naplaćuje 408,23 € do iznosa koji je propisan 

kao minimum za sve države članice od 

330,00 €, dakle razliku od 78,23 € u kunskoj 

protuvrijednosti. Također, smatramo da su to 

sredstva koja bi se izdvojila iz Državnog 

proračuna za cestovne prijevoznike putnika 

zanemarive u odnosu na efekte koji bi se 

postigli takovom stimulacijom i 

intervencijom na tržištu da bi se on sasvim 

sigurno još bolje punio. 

Čazmatrans 

d.o.o. 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Vezano uz izmjenu članka 104. stavka 2. 

Nacrta prijedloga Zakona o trošarinama, 

navodimo slijedeće: u predloženom Obrascu 

nije uključena u cijelom obujmu potreba 

gospodarskog sektora kada je u pitanju povrat 

dijela trošarina na energente koji se koriste 

kao pogonsko gorivo za komercijalni prijevoz 

putnika koja se isto kao i prijevoz roba 

temelji na odredbama Direktive Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije. U navedenoj 

Direktivi Vijeća 2003/96/EZ članak 7. točka 

3. definira u kojim slučajevima se korištenje 

plinskih ulja kao pogonsko gorivo smatra 

komercijalnim: „Komercijalna plinska ulja 

koja se koriste kao pogonsko gorivo” znači 

plinsko ulje koje se koristi kao pogonsko 

gorivo za sljedeće potrebe: (a) prijevoz roba u 

najmu ili za račun drugih, ili za vlastiti račun, 

cestovnim vozilima ili kombinacijama 

zglobnih vozila koja su namijenjena 

isključivo za cestovni prijevoz roba s 

najvećom dopuštenom bruto natovarenom 

težinom od najmanje 7,5 tona; (b) prijevoz 

putnika, bilo linijski ili povremeni prijevoz, 

cestovnim vozilima kategorije M2 ili M3, 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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kako je definirano u Direktivi Vijeća 

70/156/EEZ od 6. veljače 1970. o 

usklađivanju prava država članica u vezi s 

homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ Institut povrata 

trošarina značajan je za sve cestovne 

prijevoznike zbog jedinstvenog tržišta na 

kojem su konkurenti, ali i stranih 

prijevoznika koji posluju na teritoriju 

Republike Hrvatske, u pravilu po povoljnijim 

uvjetima nego domaći, hrvatski prijevoznici. 

Ovakvim postupkom predlagača, prijevoznici 

putnika u cestovnom prometu stavljaju se u 

nepovoljan i neravnopravan položaj u odnosu 

na prijevoznike tereta u cestovnom prijevozu, 

a posebice prema stranoj konkurenciji i 

visokim troškovima pogonskog goriva. Kako 

predlagač u analizi postojećeg stanja 

konstatira da su u „komercijalnom prijevozu 

roba utvrđene nepravilnosti u korištenju 

pogonskog goriva te povrat trošarine može 

također stimulativno djelovati na povećanje 

njegove zakonite nabave i manje 

usmjerenosti prema crnom tržištu“ isto se 

odnosi i na komercijalni prijevoz putnika. 

Količina potrošnje goriva za cestovni 

putnički promet iznosi nešto više od 10 500 

tona plinskog ulja godišnje, u odnosu na 

prijevoz tereta, čija potrošnja godišnje iznosi 

preko 315 000 tona. Obzirom da je količina 

potrošnje goriva u prijevozu tereta 

neuporedivo veća nego kod prijevoza 

putnika, tako da nema bitan značaj na državni 

proračun, koji će sigurno kroz mjeru povrata 

dijela trošarina jako brzo indirektnim 

pozitivnim efektima vratiti ta sredstva. Isto 

tako kad se spominje konkurentnost na tržištu 
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kao i smanjenje cijena prijevoza zar se to ne 

odnosi i na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, kao socijalno osjetljivu kategoriju, a 

izostavljanjem komercijalnog prijevoza 

putnika iz primjene povrata dijela trošarina 

na utrošeno gorivo, domaće prijevoznike se 

stavlja u dodatno nepovoljan položaj, s 

obzirom na visinu iznosa trošarina, u donosu 

na veći dio država članica. Razlozi za 

primjenu povrata trošarina kod drugih članica 

EU, nisu samo direktno rasterećenje nego i iz 

drugačijih razloga, kao u provođenju 

određenih demografskih politika s ciljem da 

se pomogne područjima koja su izložena 

smanjenju broja stanovnika, što je u 

pojedinim područjima Hrvatske jako izražen i 

dovodi u upitnost održivosti javnog linijskog 

prijevoza putnika s cijenom usluga prijevoza 

i nerentabilnosti istog. Također se mogu 

očekivati efekti u podizanju plaća i 

zadržavanju radnika, jačanje konkurentnosti 

prijevoznika Republike Hrvatske u odnosu na 

strane prijevoznike, snižavanje cijene usluge 

prijevoza i poticanje korištenja javnog 

prijevoza, smanjenje zagađenja okoliša, 

povećanje i poboljšavanje mreže javnog 

prijevoza, brža mogućnost nabavke 

kvalitetnijeg voznog parka, stimulativno 

djelovanje na povećanje zakonite nabave 

goriva i smanjivanje crnog tržišta, smanjenje 

sive ekonomije u komercijalnom prijevozu 

putnika i slično. Nikako nismo protiv 

prijedloga da se vrši povrat dijela trošarina na 

utrošeno gorivo za komercijalni prijevoz 

tereta i roba, ali je neprihvatljivo i 

neshvatljivo da se to ne primjeni na povrat 

dijela trošarina na utrošeno gorivo koje služi 
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za pogon vozila koja obavljaju komercijalni 

cestovni prijevoz putnika? Obzirom na 

visoku cijenu pogonskog goriva i PDV – a, 

cestovni prijevoznici će biti izrazito 

nekonkurentni i u neravnopravnom tržišnom 

položaju na EU tržištu. Ovim putem tražimo 

da se na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, a sukladno Direktivi Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije primijeni 

sustav trošarina kao i za prijevoz tereta. 

Predlažemo izmijeniti članak 104. stavak 2. 

na način : "(2) U smislu prethodnog stavka 

smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao 

pogonsko gorivo ako se koristi u 

komercijalnom prijevozu robe sa 

registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona, 

kao i prijevoz putnika, bilo linijski ili 

povremeni prijevoz, cestovnim vozilima 

kategorije M2 ili M3, kako je definirano u 

Direktivi Vijeća 70/156/EEZ od 6. veljače 

1970. o usklađivanju prava država članica u 

vezi s homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ U tom smislu 

predlažemo da se za svakih 1000 l pogonskog 

goriva za autobuse (plinskog ulja) izvrši 

povrat trošarina od iznosa koji se sada 

naplaćuje 408,23 € do iznosa koji je propisan 

kao minimum za sve države članice od 

330,00 €, dakle razliku od 78,23 € u kunskoj 

protuvrijednosti. Također, smatramo da su to 

sredstva koja bi se izdvojila iz Državnog 

proračuna za cestovne prijevoznike putnika 

zanemarive u odnosu na efekte koji bi se 
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postigli takovom stimulacijom i 

intervencijom na tržištu da bi se on sasvim 

sigurno još bolje punio. 

Čazmatrans 

Promet d.o.o. 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Vezano uz izmjenu članka 104. stavka 2. 

Nacrta prijedloga Zakona o trošarinama, 

navodimo slijedeće: u predloženom Obrascu 

nije uključena u cijelom obujmu potreba 

gospodarskog sektora kada je u pitanju povrat 

dijela trošarina na energente koji se koriste 

kao pogonsko gorivo za komercijalni prijevoz 

putnika koja se isto kao i prijevoz roba 

temelji na odredbama Direktive Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije. U navedenoj 

Direktivi Vijeća 2003/96/EZ članak 7. točka 

3. definira u kojim slučajevima se korištenje 

plinskih ulja kao pogonsko gorivo smatra 

komercijalnim: „Komercijalna plinska ulja 

koja se koriste kao pogonsko gorivo” znači 

plinsko ulje koje se koristi kao pogonsko 

gorivo za sljedeće potrebe: (a) prijevoz roba u 

najmu ili za račun drugih, ili za vlastiti račun, 

cestovnim vozilima ili kombinacijama 

zglobnih vozila koja su namijenjena 

isključivo za cestovni prijevoz roba s 

najvećom dopuštenom bruto natovarenom 

težinom od najmanje 7,5 tona; (b) prijevoz 

putnika, bilo linijski ili povremeni prijevoz, 

cestovnim vozilima kategorije M2 ili M3, 

kako je definirano u Direktivi Vijeća 

70/156/EEZ od 6. veljače 1970. o 

usklađivanju prava država članica u vezi s 

homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ Institut povrata 

trošarina značajan je za sve cestovne 

prijevoznike zbog jedinstvenog tržišta na 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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kojem su konkurenti, ali i stranih 

prijevoznika koji posluju na teritoriju 

Republike Hrvatske, u pravilu po povoljnijim 

uvjetima nego domaći, hrvatski prijevoznici. 

Ovakvim postupkom predlagača, prijevoznici 

putnika u cestovnom prometu stavljaju se u 

nepovoljan i neravnopravan položaj u odnosu 

na prijevoznike tereta u cestovnom prijevozu, 

a posebice prema stranoj konkurenciji i 

visokim troškovima pogonskog goriva. Kako 

predlagač u analizi postojećeg stanja 

konstatira da su u „komercijalnom prijevozu 

roba utvrđene nepravilnosti u korištenju 

pogonskog goriva te povrat trošarine može 

također stimulativno djelovati na povećanje 

njegove zakonite nabave i manje 

usmjerenosti prema crnom tržištu“ isto se 

odnosi i na komercijalni prijevoz putnika. 

Količina potrošnje goriva za cestovni 

putnički promet iznosi nešto više od 10 500 

tona plinskog ulja godišnje, u odnosu na 

prijevoz tereta, čija potrošnja godišnje iznosi 

preko 315 000 tona. Obzirom da je količina 

potrošnje goriva u prijevozu tereta 

neuporedivo veća nego kod prijevoza 

putnika, tako da nema bitan značaj na državni 

proračun, koji će sigurno kroz mjeru povrata 

dijela trošarina jako brzo indirektnim 

pozitivnim efektima vratiti ta sredstva. Isto 

tako kad se spominje konkurentnost na tržištu 

kao i smanjenje cijena prijevoza zar se to ne 

odnosi i na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, kao socijalno osjetljivu kategoriju, a 

izostavljanjem komercijalnog prijevoza 

putnika iz primjene povrata dijela trošarina 

na utrošeno gorivo, domaće prijevoznike se 

stavlja u dodatno nepovoljan položaj, s 
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obzirom na visinu iznosa trošarina, u donosu 

na veći dio država članica. Razlozi za 

primjenu povrata trošarina kod drugih članica 

EU, nisu samo direktno rasterećenje nego i iz 

drugačijih razloga, kao u provođenju 

određenih demografskih politika s ciljem da 

se pomogne područjima koja su izložena 

smanjenju broja stanovnika, što je u 

pojedinim područjima Hrvatske jako izražen i 

dovodi u upitnost održivosti javnog linijskog 

prijevoza putnika s cijenom usluga prijevoza 

i nerentabilnosti istog. Također se mogu 

očekivati efekti u podizanju plaća i 

zadržavanju radnika, jačanje konkurentnosti 

prijevoznika Republike Hrvatske u odnosu na 

strane prijevoznike, snižavanje cijene usluge 

prijevoza i poticanje korištenja javnog 

prijevoza, smanjenje zagađenja okoliša, 

povećanje i poboljšavanje mreže javnog 

prijevoza, brža mogućnost nabavke 

kvalitetnijeg voznog parka, stimulativno 

djelovanje na povećanje zakonite nabave 

goriva i smanjivanje crnog tržišta, smanjenje 

sive ekonomije u komercijalnom prijevozu 

putnika i slično. Nikako nismo protiv 

prijedloga da se vrši povrat dijela trošarina na 

utrošeno gorivo za komercijalni prijevoz 

tereta i roba, ali je neprihvatljivo i 

neshvatljivo da se to ne primjeni na povrat 

dijela trošarina na utrošeno gorivo koje služi 

za pogon vozila koja obavljaju komercijalni 

cestovni prijevoz putnika? Obzirom na 

visoku cijenu pogonskog goriva i PDV – a, 

cestovni prijevoznici će biti izrazito 

nekonkurentni i u neravnopravnom tržišnom 

položaju na EU tržištu. Ovim putem tražimo 

da se na prijevoz putnika u cestovnom 
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prometu, a sukladno Direktivi Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije primijeni 

sustav trošarina kao i za prijevoz tereta. 

Predlažemo izmijeniti članak 104. stavak 2. 

na način : "(2) U smislu prethodnog stavka 

smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao 

pogonsko gorivo ako se koristi u 

komercijalnom prijevozu robe sa 

registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona, 

kao i prijevoz putnika, bilo linijski ili 

povremeni prijevoz, cestovnim vozilima 

kategorije M2 ili M3, kako je definirano u 

Direktivi Vijeća 70/156/EEZ od 6. veljače 

1970. o usklađivanju prava država članica u 

vezi s homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ U tom smislu 

predlažemo da se za svakih 1000 l pogonskog 

goriva za autobuse (plinskog ulja) izvrši 

povrat trošarina od iznosa koji se sada 

naplaćuje 408,23 € do iznosa koji je propisan 

kao minimum za sve države članice od 

330,00 €, dakle razliku od 78,23 € u kunskoj 

protuvrijednosti. Također, smatramo da su to 

sredstva koja bi se izdvojila iz Državnog 

proračuna za cestovne prijevoznike putnika 

zanemarive u odnosu na efekte koji bi se 

postigli takovom stimulacijom i 

intervencijom na tržištu da bi se on sasvim 

sigurno još bolje punio. 

Čazmatrans - 

nova d.o.o. 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

Vezano uz izmjenu članka 104. stavka 2. 

Nacrta prijedloga Zakona o trošarinama, 

navodimo slijedeće: u predloženom Obrascu 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 
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ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

nije uključena u cijelom obujmu potreba 

gospodarskog sektora kada je u pitanju povrat 

dijela trošarina na energente koji se koriste 

kao pogonsko gorivo za komercijalni prijevoz 

putnika koja se isto kao i prijevoz roba 

temelji na odredbama Direktive Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije. U navedenoj 

Direktivi Vijeća 2003/96/EZ članak 7. točka 

3. definira u kojim slučajevima se korištenje 

plinskih ulja kao pogonsko gorivo smatra 

komercijalnim: „Komercijalna plinska ulja 

koja se koriste kao pogonsko gorivo” znači 

plinsko ulje koje se koristi kao pogonsko 

gorivo za sljedeće potrebe: (a) prijevoz roba u 

najmu ili za račun drugih, ili za vlastiti račun, 

cestovnim vozilima ili kombinacijama 

zglobnih vozila koja su namijenjena 

isključivo za cestovni prijevoz roba s 

najvećom dopuštenom bruto natovarenom 

težinom od najmanje 7,5 tona; (b) prijevoz 

putnika, bilo linijski ili povremeni prijevoz, 

cestovnim vozilima kategorije M2 ili M3, 

kako je definirano u Direktivi Vijeća 

70/156/EEZ od 6. veljače 1970. o 

usklađivanju prava država članica u vezi s 

homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ Institut povrata 

trošarina značajan je za sve cestovne 

prijevoznike zbog jedinstvenog tržišta na 

kojem su konkurenti, ali i stranih 

prijevoznika koji posluju na teritoriju 

Republike Hrvatske, u pravilu po povoljnijim 

uvjetima nego domaći, hrvatski prijevoznici. 

Ovakvim postupkom predlagača, prijevoznici 

putnika u cestovnom prometu stavljaju se u 

nepovoljan i neravnopravan položaj u odnosu 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 
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na prijevoznike tereta u cestovnom prijevozu, 

a posebice prema stranoj konkurenciji i 

visokim troškovima pogonskog goriva. Kako 

predlagač u analizi postojećeg stanja 

konstatira da su u „komercijalnom prijevozu 

roba utvrđene nepravilnosti u korištenju 

pogonskog goriva te povrat trošarine može 

također stimulativno djelovati na povećanje 

njegove zakonite nabave i manje 

usmjerenosti prema crnom tržištu“ isto se 

odnosi i na komercijalni prijevoz putnika. 

Količina potrošnje goriva za cestovni 

putnički promet iznosi nešto više od 10 500 

tona plinskog ulja godišnje, u odnosu na 

prijevoz tereta, čija potrošnja godišnje iznosi 

preko 315 000 tona. Obzirom da je količina 

potrošnje goriva u prijevozu tereta 

neuporedivo veća nego kod prijevoza 

putnika, tako da nema bitan značaj na državni 

proračun, koji će sigurno kroz mjeru povrata 

dijela trošarina jako brzo indirektnim 

pozitivnim efektima vratiti ta sredstva. Isto 

tako kad se spominje konkurentnost na tržištu 

kao i smanjenje cijena prijevoza zar se to ne 

odnosi i na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, kao socijalno osjetljivu kategoriju, a 

izostavljanjem komercijalnog prijevoza 

putnika iz primjene povrata dijela trošarina 

na utrošeno gorivo, domaće prijevoznike se 

stavlja u dodatno nepovoljan položaj, s 

obzirom na visinu iznosa trošarina, u donosu 

na veći dio država članica. Razlozi za 

primjenu povrata trošarina kod drugih članica 

EU, nisu samo direktno rasterećenje nego i iz 

drugačijih razloga, kao u provođenju 

određenih demografskih politika s ciljem da 

se pomogne područjima koja su izložena 
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smanjenju broja stanovnika, što je u 

pojedinim područjima Hrvatske jako izražen i 

dovodi u upitnost održivosti javnog linijskog 

prijevoza putnika s cijenom usluga prijevoza 

i nerentabilnosti istog. Također se mogu 

očekivati efekti u podizanju plaća i 

zadržavanju radnika, jačanje konkurentnosti 

prijevoznika Republike Hrvatske u odnosu na 

strane prijevoznike, snižavanje cijene usluge 

prijevoza i poticanje korištenja javnog 

prijevoza, smanjenje zagađenja okoliša, 

povećanje i poboljšavanje mreže javnog 

prijevoza, brža mogućnost nabavke 

kvalitetnijeg voznog parka, stimulativno 

djelovanje na povećanje zakonite nabave 

goriva i smanjivanje crnog tržišta, smanjenje 

sive ekonomije u komercijalnom prijevozu 

putnika i slično. Nikako nismo protiv 

prijedloga da se vrši povrat dijela trošarina na 

utrošeno gorivo za komercijalni prijevoz 

tereta i roba, ali je neprihvatljivo i 

neshvatljivo da se to ne primjeni na povrat 

dijela trošarina na utrošeno gorivo koje služi 

za pogon vozila koja obavljaju komercijalni 

cestovni prijevoz putnika? Obzirom na 

visoku cijenu pogonskog goriva i PDV – a, 

cestovni prijevoznici će biti izrazito 

nekonkurentni i u neravnopravnom tržišnom 

položaju na EU tržištu. Ovim putem tražimo 

da se na prijevoz putnika u cestovnom 

prometu, a sukladno Direktivi Vijeća 

2003/96/EZ o sustavu oporezivanja 

energenata i električne energije primijeni 

sustav trošarina kao i za prijevoz tereta. 

Predlažemo izmijeniti članak 104. stavak 2. 

na način : "(2) U smislu prethodnog stavka 

smatra se da se dizelsko gorivo koristi kao 
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pogonsko gorivo ako se koristi u 

komercijalnom prijevozu robe sa 

registriranim kamionom ili kamionom s 

prikolicom koji su namijenjeni isključivo za 

cestovni prijevoz robe i imaju najveću 

dozvoljenu masu koja nije manja od 7,5 tona, 

kao i prijevoz putnika, bilo linijski ili 

povremeni prijevoz, cestovnim vozilima 

kategorije M2 ili M3, kako je definirano u 

Direktivi Vijeća 70/156/EEZ od 6. veljače 

1970. o usklađivanju prava država članica u 

vezi s homologacijom tipa motornih vozila i 

njihovih prikolica (1).“ U tom smislu 

predlažemo da se za svakih 1000 l pogonskog 

goriva za autobuse (plinskog ulja) izvrši 

povrat trošarina od iznosa koji se sada 

naplaćuje 408,23 € do iznosa koji je propisan 

kao minimum za sve države članice od 

330,00 €, dakle razliku od 78,23 € u kunskoj 

protuvrijednosti. Također, smatramo da su to 

sredstva koja bi se izdvojila iz Državnog 

proračuna za cestovne prijevoznike putnika 

zanemarive u odnosu na efekte koji bi se 

postigli takovom stimulacijom i 

intervencijom na tržištu da bi se on sasvim 

sigurno još bolje punio. 

Hrvatska 

obrtnička 

komora 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Pozdravljamo prijedlog da se u sustavu 

trošarina u robnom cestovnom prometu dio 

iznosa vrati prijevoznicima. Dodatno 

predlažemo priznati pravo na povrat trošarina 

i prijevoznicima koji se bave prijevozom 

putnika 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 

 



48 

 

Udruženje 

prijevoznika 

Zagreb 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

U naslovu ispred članka 104. predlažemo 

dodati riječi „ i putnika“, jer prema Direktivi 

Vijeća 2003/96/EZ (čl. 7. st.3.točka b) pravo 

na povrat trošarina imaju i prijevoznici koji 

se bave prijevozom putnika (bilo redoviti ili 

izvanredni, za kategorije M2 i M3). Slijedom 

toga - prilagoditi cijeli članak 104. tako da 

bude definirano da se odnosi i na prijevoz 

putnika. 

Prijedlog je 

u aktivnom 

razmatranju 

i odluka će 

biti 

donesena do 

izrade 

Konačnog 

prijedloga 

Zakona. 

 

Petrol d.o.o. SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Članak 111. stavak 8. Trošarinski obveznik 

nije u mogućnosti kontrolirati niti ima pravo 

provjeravati da li kupac posjeduje 

odgovarajući sustav grijanja ili spremnike za 

skladištenje lož ulja. Predlažemo brisanje 

ovog stavka. Inspekcija na terenu bi trebala 

utvrditi da li kupac posjeduje odgovarajući 

sustav grijanja ili spremnik za lož ulje. 

Ne prihvaća 

se 

Članak 111. 

 

Primjedba je neutemeljena jer se radi o 

dostavi količina većih od 500 litara lož 

ulja, zbog čega se takva isporuka ne 

može obaviti bez odgovarajućeg sustava 

za skladištenje. Rješenje je preuzeto po 

uzoru na slično iz Irske koja se izuzetno 

uspješno bori s prevarama u području 

poslovanja s energentima. 

INA 

Industrija 

nafte d.d. 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Stavak (8) Korisnik posebnog odobrenja i 

trošarinski obveznik nije u mogućnosti 

kontrolirati osobu kojoj je prodano ili 

isporučeno lož ulje stoga predlažemo brisanje 

stavka (8). 

Ne prihvaća 

se 

Članak 111. 

 

Primjedba je neutemeljena jer se radi o 

dostavi količina većih od 500 litara lož 

ulja, zbog čega se takva isporuka ne 

može obaviti bez odgovarajućeg sustava 

za skladištenje. Rješenje je preuzeto po 

uzoru na slično iz Irske koja se izuzetno 

uspješno bori s prevarama u području 

poslovanja s energentima. 

Crodux 

derivati dva 

d.o.o 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Članak 111. st. 4 propisuje da se prodaja lož 

ulja iz posebno utvrđenih prodajnih mjesta 

smije obavljati samo osobama koje su se 

prethodno upisale u registar kupaca lož ulja, s 

time da se prodaja lož ulja ne smije obavljati 

u periodu od 30. travnja do 1. listopada. 

Ne prihvaća 

se 

Članak 111. 

 

Primjedba je neutemeljena jer se 

općenito radi o hipotetskoj postavci, dok 

se kupovina putem dostave može 

neograničeno obavljati cijelu godinu. 
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Mišljenja smo da nije potrebno ograničavati 

na ovakav način kupce lož ulja u nabavci 

potrebnog energenta, jer se uslijed loših 

vremenskih prilika potreba za grijanjem može 

pojaviti primjerice i tijekom mjeseca rujna, 

odnosno svibnja. Evidencija kupaca lož ulja 

sa količinama koje su preuzeli bit će dostupna 

na prodajnim mjestima i institucije ovlaštene 

za nadzor namjenskog trošenja lož ulja uvijek 

imaju mogućnost provedbe nadzora na terenu 

kod svakog kupca koji je kupio lož ulje u 

ljetnim mjesecima s ciljem utvrđivanja 

njegovog namjenskog trošenja. 

APIOS d.o.o SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Članak 111. stavak 8. i 9. propisuju da će 

korisnici posebnog odobrenja i trošarinski 

obveznici platiti trošarinu na lož ulje ili plavi 

dizel ukoliko se ustanovi da kupac nema 

sustav grijanja na lož ulje, ili da je mogao 

znati da će se isto koristiti u nezakonite svrhe. 

U puno slučajeva su rezervoari za 

skladištenje lož ulja dislocirani od same 

kotlovnice i prilikom isporuke je, u tim 

slučajevima, nemoguće utvrditi da li kupac 

uistinu posjeduje sustav za grijanje na lož 

ulje. S druge strane isporučitelj lož ulja nije u 

mogućnosti, niti na to nema pravo, tražiti da 

ga kupac pusti u kuću da provjeri kakav 

sustav grijanja kupac posjeduje. Također, 

isporučitelj nije u mogućnosti znati da li 

postoji sustav cijevi kojim uskladišteno lož 

ulje "zaobilazi" sustav grijanja. Generalno, iz 

svakog rezervoara se lož ulje ili plavi dizel 

može prepumpati u drugi rezervoar koji služi 

za upotrebu za koju spomenuti energent i 

gorivo nisu namijenjeni. Kako je u slučaju 

nepravilnosti tvrdnja "mogao znati" ili "nije 

Ne prihvaća 

se 

Članak 111. 

 

Primjedba je neutemeljena jer se radi o 

dostavi količina većih od 500 litara lož 

ulja, zbog čega se takva isporuka ne 

može obaviti bez odgovarajućeg sustava 

za skladištenje. Rješenje je preuzeto po 

uzoru na slično iz Irske koja se izuzetno 

uspješno bori s prevarama u području 

poslovanja s energentima. 
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mogao znati" vrlo teško dokaziva, mišljenja 

smo da su spomenuti stavci 8. i 9. nepotrebni 

i nepraktični. 

APIOS d.o.o SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Obzirom na stavak 7., članka 111. ovog 

zakona, posjedniku posebnog odobrenja za 

prodaju lož ulja ili plavog dizela izdanog od 

carine spomenuto odobrenje se uslijed 

nepravilnosti može ukinuti. Ukoliko je taj 

posjednik odobrenja isto odobrenje pokazao 

svom dobavljaču lož ulja ili plavog dizela, na 

osnovu kojeg mu dobavljač isporučuje lož 

ulje ili plavi dizel, a u međuvremenu mu je iz 

gore navedenih razloga carina ukinula 

odobrenje mora postojati način da se 

dobavljač informira o prestanku važenja 

odobrenja. Unatoč činjenici da je zatajenje 

prestanka važenja odobrenja od strane 

prethodnog posjednika kazneno djelo, 

sukladno stavku 6, isto ne oslobađa 

obmanutog dobavljača plaćanja trošarine. 

Ne prihvaća 

se 

Članak 111. 

 

Posebna odobrenja za prodaju lož ulja ili 

plavog dizela odobrenja će biti 

objavljena na mrežnim stranicama 

Carinske uprave te biti javno dostupna 

svim zainteresiranim stranama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INA Maziva 

d.o.o. 

SAVJETOVANJE 

O NACRTU 

PRIJEDLOGA 

ZAKONA O 

TROŠARINAMA 

Čl. 115 - prijedlog proširenja opsega tarifnih 

brojeva kod kojih se primjenjuju posebne 

mjere nadzora nad pojedinim energentima i 

proizvodima kada im namjena nije pogon ili 

grijanje i nad duhanskom sirovinom, INA 

MAZIVA d.o.o. kao jedinog proizvođača 

maziva u Republici Hrvatskoj diskriminira u 

odnosu na zastupnike inozemnih proizvođača 

maziva i trgovce mazivima, što nam nije 

prihvatljivo. U predloženi opseg tarifnih 

brojeva bila bi obuhvaćena industrijska 

maziva i motorna ulja čija je primjena od 

kućanstava do visokospecijaliziranih 

proizvoda napravljenih prema zahtjevima i 

potrebama kupaca (ulja za obradu metala, 

Ne prihvaća 

se 

Članak 115. 

 

Ne postoji mogućnost navodne 

diskriminacije jer se trošarinsko 

zakonodavstvo na potpuno jednak način 

odnosi na tuzemne i inozemne subjekte.  

Proširivanje opsega tarifnih brojeva je 

izravni rezultat utvrđenih trošarinskih 

prijevara s višemilijunskom štetama za 

državni proračun. 

Osim toga, za razliku od postojećeg 

zakonskog teksta dodatno su propisana i 

pojednostavljenja, pa je tako uređeno da 

se posebnim odobrenjem za poslovanje s 

energentima može korisnika odobrenja 
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emulzija za obradbu metala, ulja za odvajanje 

kalupa, marinska ulja za brodove, ulja za 

poljoprivrednu mehanizaciju, hidraulična 

ulja, ulja za automatske mjenjače, različiti 

tipovi motornih ulja, itd.) Zbog vrlo uske 

namjene i prodajne cijene koja premašuje 

cijenu pogonskog goriva, korištenje maziva 

navedenih tarifnih brojeva kao gorivo nema 

ekonomske računice. Također skrećemo 

pozornost da INA MAZIVA d.o.o., kao 

obveznik primjene Intrastata i Zakona o 

trošarinama, Carinsku upravu dva puta 

obavještava o primicima sirovina i 

otpremama gotovih proizvoda. U isto 

vrijeme, na tržištu Republike Hrvatske 

postoji 40-ak tvrtki koji su zastupnici 

inozemnih proizvođača maziva i/ili trgovci 

mazivima, a koji isporučuju maziva u 

pakiranjima ne većima od 210 litara. Zbog 

toga se nameće pitanje o jednakosti položaja 

proizvođača maziva i zastupnika/trgovaca 

mazivima pri primjeni Zakonu o trošarinama 

zbog veličine pakiranja. Posljedice primjene 

takvog prijedloga Zakona o trošarinama za 

INA MAZIVA d.o.o. su: - gubitak kupaca i 

pad poslovnog rezultata kao rezultata obveze 

prijave kupaca u Registar trošarinskih 

obveznika - potreba za proširenjem dodatnih 

aktivnosti u poslovnim procesima INA 

MAZIVA d.o.o. Stoga smo slobodni zatražiti 

naslov da iznađe rješenje i prijedlog Zakona 

kojim bi se s aspekta primjene Zakona o 

trošarinama izjednačila pozicija u tržišnom 

natjecanju proizvođača maziva s jedne strane 

i zastupnika/trgovaca mazivima s druge 

strane. 

izuzeti od obveze podnošenja obavijesti o 

namjeravanom unosu, odnosno otpremi.   

 

 



1. Naziv prijedloga propisa

Zakon o trošarinama

2. Stručni nositelj izrade prijedloga propisa 

MINISTARSTVO FINANCIJA

3. Veza s Programom Vlade Republike Hrvatske za preuzimanje i provedbu pravne 
stečevine Europske unije

Predviđeno Programom Vlade Republike Hrvatske za preuzimanje i provedbu pravne 
stečevine Europske unije za 2018. godinu.
Rok: III. kvartal 2018.

4. Preuzimanje odnosno provedba pravne stečevine Europske unije

a) Odredbe primarnih izvora prava Europske unije

Ugovor o funkcioniranju Europske unije 
članak/članci 113.

b) Sekundarni izvori prava Europske unije

Direktiva Vijeća 2011/64/EU od 21. lipnja 2011. o strukturi i stopama trošarine koje se 
primjenjuju na prerađeni duhan (kodificirani tekst) (SLL 176, 5.7.2011.)

32011L0064

- Članci 8. i 10. preuzeto: Uredba o izmjenama Uredbe o visini trošarine na cigarete, 
sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje (NN 126/17)

- članci 13. i 14. preuzeto: Zakon o trošarinama (NN 22/13 32/13 81/13 100/15 120/15 
115/16)
Članci 13. i 14, preuzeto: Uredba o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i 
ostali duhan za pušenje (NN 109/16)
Članak 17. bit će preuzeto: Pravilnik o trošarinama (02.01.2019)

Direktiva Vijeća 2008/118/EZ od 16. prosinca 2008. o općim aranžmanima za trošarine i o 
stavljanju izvan snage Direktive 92/12/REZ (SL L 9, 14:1.2009.)

32008L0118

- Članci 1. i 1. preuzeto: Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (NN 15/13 NN 
108/13 NN 115/16 NN 127/17)



- Članci 7., 16., 17., 21., 24., 25., 26., 27., 28., 29. i 32. bit će preuzeto: Pravilnik o 
trošarinama (02.01.2019)

- Članci 12. i 13. preuzeto: Pravilnik o postupku ostvarivanja oslobođenja od plaćanja 
poreza za diplomatska i konzularna predstavništva, institucije i tijela EU te 
međunarodne organizacije (NN 81/15 NN 1/17)

Direktiva Vijeća 92/83/EEZ od 19. listopada 1992. o usklađivanju struktura trošarina na 
alkohol i alkoholna pića (SL L 316, 31.10.1992.)

31992L0083

- Članci 1., 4., 7., 9., 11., 13., 16., 18. i 19. preuzeto: Zakon o trošarinama (NN 22/13 
32/13 81/13 100/15 120/15 115/16)

Direktiva Vijeća 92/84/EEZ od 19. listopada 1992. o usklađivanju stopa trošarina na alkohol 
i alkoholna pića (SL L 316, 31.10.1992.)

31992L0084

Članci 3., 4., 5. i 6. preuzeto: Zakon o trošarinama (NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16)

Direktiva Vijeća 95/60/EZod 27. studenoga 1995. o fiskalnom označivanju plinskog ulja i 
kerozina (SLL291, 6.12.1995.)

31995L0060

Direktiva Vijeća 2003/96/EZ od 27. listopada 2003. o restrukturiranju sustava Zajednice za 
oporezivanje energenata i električne energije Tekst značajan za EGP (SL L 283, 31.10.2003\)

32003L0096

- Članci 4., 6., 7., 9., 10. i 16.Prilog 1. preuzeto: Zakon o trošarinama (NN 22/13 32/13 
81/13 100/15 120/15 115/16)

- Članak 20. bit će preuzeto: Pravilnik o trošarinama (02.01.2019)

c) Ostali izvori prava Europske unije

5. Prilog: tablice usporednih prikaza za propise kojima se preuzimaju odredbe 
sekundarnih izvora prava Europske unije u zakonodavstvo Republike Hrvatske

Da.
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USPOREDNI PRIKAZ PODUDARANJA ODREDBI PROPISA EUROPSKE UNIJE S PRIJEDLOGOM PROPISA

1. Naziv propisa Europske unije
Direktiva Vijeća 2011/64/EU od 21. lipnja 2011. o strukturi i stopama trošarine koje se primjenjuju na prerađeni duhan (kodificirani tekst)

2. Naziv prijedloga propisa
Zakon o trošarinama

3. Usklađenost odredbi propisa Europske unije (sekundarni izvori prava) s odredbama prijedloga propisa

a) b) c) d)
Odredbe propisa Europske unije Odredbe prijedloga propisa Je li sadržaj 

odredbe propisa 
Europske unije u 
potpunosti preuzet u 
odredbu prijedloga 
propisa?

Obrazloženje (ako sadržaj odredbe 
propisa Europske unije nije preuzet ili 
je djelomično preuzet u odredbu 
prijedloga propisa)



Članak 1. Članak 82. U potpunosti preuzeto

Ovom se Direktivom utvrđuju opća načela 
za usklađivanje strukture i stopa trošarine 
koju države članice primjenjuju na prerađeni 
duhan.

(1) Duhanskim prerađevinama
smatraju se: cigarete, cigare, 
cigarilosi i duhan za pušenje (sitno 
rezani duhan za savijanje cigareta i 
ostali duhan za pušenje).

POGLAVLJE 2. Članak 82. U potpunosti preuzeto

DEFINICIJE

Članak 2.

1. Za potrebe ove Direktive, prerađeni 
duhan znači:

(a) cigarete;
(b) cigare i cigarilose;
(c) duhan za pušenje:

i. sitno rezani duhan za savijanje cigareta;
ii. ostali duhan za pušenje.

2. Proizvodi koji u cijelosti ili djelomično 
sadrže tvari koje nisu duhan, ali ispunjavaju 
kriterije iz članka 3. ili članka 5. stavka 1. 
smatraju se cigaretama i duhanom za 
pušenje.

(1) Duhanskim prerađevinama
smatraju se: cigarete, cigare, 
cigarilosi i duhan za pušenje (sitno 
rezani duhan za savijanje cigareta i 
ostali duhan za pušenje).

(3) Proizvodi koji ne sadrže duhan i 
koji se koriste isključivo u 
medicinske svrhe i definirani su kao 
lijek prema posebnim propisima ne 
smatraju se duhanskim
prerađevinama u smislu stavka 1. 
ovoga članka.

Neovisno o prvom podstavku, proizvodi koji



ne sadrže duhan i koji se koriste isključivo u 
medicinske svrhe ne smatraju se duhanskim 
proizvodima.

3. Neovisno o postojećim odredbama
Unije, definicijama iz stavka 2. ovog članka 
i iz članaka 3., 4. i 5. ne dovodi se u pitanje 
izbor sustava ili stope oporezivanja koji se 
primjenjuje na različite skupine proizvoda iz 
tih članaka.

Članak 84.

(2) Cigaretama se također smatraju i 
proizvodi koji u cijelosti ili 
djelomično sadrže tvari koje nisu 
duhan i ispunjavaju uvjete iz stavka
1. ovoga članka.

Članak 86.

(3) Duhanom za pušenje se također 
smatraju i proizvodi koji u cijelosti ili 
djelomično sadrže tvari koje nisu 
duhan i ispunjavaju uvjete iz stavka
1. ovoga članka.



Nije potrebno 
preuzimanje

St. 3. - usmjeravajuća odredba, nije 
obvezno preuzimanje.

Članak 3.

1. Za potrebe ove Direktive, cigarete znači:

(a) smotuljci duhana prikladni za pušenje kao 
takvi, koji nisu ni cigare niti cigarilosi u 
smislu članka 4. stavka 1.;

(b) smotuljci duhana koji se jednostavnim 
neindustrijskim postupkom stavljaju u 
papirnati omot za cigarete;

(c) smotuljci duhana koji se jednostavnim 
neindustrijskim postupkom umataju u 
cigaretni papir.

2. Smotuljak duhana iz stavka 1. za potrebe 
se trošarine smatra dvjema cigaretama ako je 
bez filtra ili usnika dulji od 8 cm, ali ne dulji 
od 11 cm; smatra se trima cigaretama ako je

Članak 84.

(1) U smislu ovoga Zakona 
cigaretama se smatraju:

1. smotuljci duhana koji su prikladni 
za pušenje kao takvi, koji nisu cigare 
ni cigarilosi u smislu odredaba ovoga 
Zakona

2. smotuljci duhana koji se
jednostavnim neindustrijskim

U potpunosti preuzeto



bez filtra ili usnika dulji od 11 cm, ali ne 
dulji od 14 cm, i tako dalje.

postupkom umeću u tuljce od 
cigaretnog papira

3. smotuljci duhana koji se 
jednostavnim neindustrijskim
postupkom umataju u cigaretni papir.

Članak 87.

(2) Pri obračunu trošarine na cigarete 
iz članka 84. ovoga Zakona dvjema 
cigaretama smatrat će se kada je 
smotuljak duhana bez filtra ili usnika 
duži od 8 cm, ali nije duži od 11 cm, 
trima kada je smotuljak duhana bez 
filtra ili usnika duži od 11 cm, ali nije 
duži od 14 cm, odnosno povećava se 
za jednu cigaretu svaka daljnja 3 
centimetra dužine smotuljka duhana 
bez filtra ili usnika.



Članak 4. Članak 85.

1. Ako su prikladni za pušenje s obzirom 
na njihova obilježja i uobičajena očekivanja 
potrošača i ako su namijenjeni isključivo 
pušenju kao takvi, za potrebe se ove 
Direktive cigarama ili cigarilosima smatraju:

(a) smotuljci duhana s vanjskim omotom od 
prirodnog duhana;

(b) smotuljci duhana s usitnjenim miješanim 
punjenjem i s vanjskim omotom 
normalne boje cigare od rekonstituiranog 
duhana, koji u cijelosti obavija proizvod, 
uključujući prema potrebi filtar, ali ne 
obavija usnik kod cigara s usnikom, čija 
jedinična masa bez filtra ili usnika nije 
manja od 2,3 g niti veća od 10 g, a opseg 
na najmanje jednoj trećini duljine cigare 
nije manji od 34 mm.

2. Odstupajući od stavka 1., sljedeći se 
podstavak može i dalje primjenjivati u 
Njemačkoj i Mađarskoj do 31. prosinca 
2014.

Ako su prikladni za pušenje kao takvi, 
cigarama ili cigarilosima se smatraju 
smotuljci duhana:

(a) u cijelosti izrađeni od prirodnog duhana;
(b) s vanjskim omotačem od prirodnog 

duhana;
(c) s usitnjenim miješanim punjenjem i s 

vanjskim omotom normalne boje cigare

(1) U smislu ovoga Zakona cigarama 
i cigarilosima smatraju se smotuljci 
duhana prikladni za pušenje koji su s 
obzirom na svojstva i uobičajena 
očekivanja potrošača namijenjeni 
isključivo za pušenje, ako:

1. imaju vanjski omotač od prirodnog 
duhana

2. su punjeni usitnjenim miješanim 
duhanom i imaju vanjski omotač 
normalne boje cigare od 
rekonstituiranog duhana koji u 
cijelosti obavija proizvod, 
uključujući filtar gdje je to 
primjereno, ali ne obavija usnik kod 
cigara s usnikom, gdje jedinična 
težina bez filtra ili usnika nije manja 
od 2,3 grama i nije veća od 10 grama 
i opseg na najmanje jednoj trećini 
duljine cigare nije manji od 34 mm.

(2) Cigarilosi su cigare koje 
ispunjavaju uvjete iz stavka 1. ovoga 
članka čija neto težina na 1000 
komada ne prelazi 3,00 kilograma.

U potpunosti preuzeto



koji u cijelosti obavija proizvod, 
uključujući, prema potrebi, filtar, ali ne 
obavija usnik kod cigara s usnikom te s 
povojem, oboje od rekonstituiranog 
duhana, čija jedinična masa bez filtra ili 
usnika nije manja od 1,2 g i kod kojih je 
omotač po uzdužnoj osi cigare spiralno 
omotan pod oštrim kutom od najmanje 30 
stupnjeva;

(d)smotuljci duhana s usitnjenim miješanim 
punjenjem i s vanjskim omotom 
normalne boje cigare od rekonstituiranog 
duhana, koji u cijelosti obavija proizvod, 
uključujući prema potrebi filtar, ali ne 
obavija usnik kod cigara s usnikom, čija 
jedinična masa bez filtra ili usnika nije 
manja od 2,3 g, a opseg na najmanje 
jednoj trećini duljine cigare nije manji od 
34 mm.

(3) Cigarama i cigarilosima se 
također smatraju i proizvodi koji 
djelomično sadrže tvari koje nisu 
duhan i ispunjavaju uvjete iz stavka
1. ovoga članka.

3. Proizvodi koji djelomično sadrže tvari 
koje nisu duhan, ali ispunjavaju kriterije iz 
stavka 1. smatraju se cigarama i 
cigarilosima.



Nije potrebno 
preuzimanje

St. 2. - odredba izričito upućena drugim 
državama članicama.

Članak 5.

1. Za potrebe ove Direktive, duhan za
pušenje znači:

(a) duhan koji je rezan ili na drugi način 
usitnjen, svinut ili prešan u blokove i 
prikladan je za pušenje bez daljnje 
industrijske obrade;

(b) duhanski otpaci koji su prikladni za 
pušenje i stavljeni u prodaju na malo, a 
koji nisu proizvod iz članka 3. i članka 4. 
stavka 1. Za potrebe ovog članka, 
duhanski otpaci znači ostaci listova 
duhana i sporedni proizvodi dobiveni 
preradom duhana ili proizvodnjom 
duhanskih proizvoda.

Članak 86.

(1) U smislu ovoga Zakona duhanom 
za pušenje (sitno rezani duhan za 
savijanje cigareta i ostali duhan za 
pušenje) smatra se:

1. duhan koji je rezan ili na drugi 
način usitnjen, svinut ili prešan u 
blokove i prikladan za pušenje bez 
daljnje industrijske obrade

U potpunosti preuzeto



2. Duhan za pušenje u kojem više od 25 % 
duhanskih čestica po masi ima širinu reza 
manju od 1,5 milimetara smatra se sitno 
rezanim duhanom za savijanje cigareta.

Države članice mogu također smatrati sitno 
rezanim duhanom za savijanje cigareta i 
duhan za pušenje u kojem više od 25 % 
duhanskih čestica po masi ima širinu reza od 
1,5 mm ili više, a koji se prodaje ili koji je 
namijenjen prodaji za savijanje cigareta.

2. otpad duhana koji je prikladan za 
pušenje i stavljen u prodaju na malo, 
a koji nije proizvod iz članaka 84. i 
85. ovoga Zakona. Otpadom duhana 
smatraju se ostaci listova duhana i 
nusproizvodi nastali preradom
duhana ili proizvodnjom, obradom ili 
preradom duhanskih prerađevina.

(2) Sitno rezanim duhanom za 
savijanje cigareta smatra se duhan za 
pušenje u kojem s obzirom na 
ukupnu masu duhanskih čestica više 
od 25% duhanskih čestica ima širinu 
reza manju od 1,5 milimetara

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 2. al. 2. - nije preuzeto; odredba koja 
državama članicama daje mogućnost 
izbora hoće li preuzeti sadržaj ili ne.

Članak 6. Članak 89. U potpunosti preuzeto

Fizička ili pravna osoba s poslovnim 
nastanom u Uniji koja prerađuje duhan u 
duhanske proizvode namijenjene prodaji na 
malo smatra se proizvođačem.

(2) Proizvođač iz stavka 1. ovoga 
članka je osoba sa sjedištem u 
Europskoj uniji koja proizvodi 
duhanske prerađevine koje su 
namijenjene (ili pripremljene) prodaji



na malo. Proizvođač sa sjedištem u 
drugoj državi članici može pisano 
prenijeti pravo na utvrđivanje 
maloprodajne cijene svom
predstavniku ili ovlaštenom
posredniku u Republici Hrvatskoj 
koji može primati duhanske 
prerađevine u sustavu odgode 
plaćanja trošarine iz drugih država 
članica.

POGLAVLJE 3. Članak 87. U potpunosti preuzeto

ODREDBE KOJE SE PRIMJENJUJU NA 
CIGARETE

Članak 7.

(1) Trošarinska osnovica na cigarete 
je 1.000 komada i maloprodajna 
cijena.

1. Cigarete proizvedene u Uniji i cigarete 
uvezene iz trećih zemalja podliježu trošarini 
ad valorem izračunanoj na temelju najveće 
maloprodajne cijene, uključujući carinska 
davanja, te posebnoj trošarini izračunanoj po 
jedinici proizvoda.

Neovisno o prvom podstavku, države članice 
mogu izuzeti carinska davanja iz osnovice za 
izračun trošarine ad valorem na cigarete.

(3) Trošarina na cigarete plaća se kao 
specifična trošarina propisana u 
određenom iznosu za količinu od 
1.000 komada cigareta i kao 
proporcionalna trošarina propisana u 
određenom postotku od
maloprodajne cijene cigareta koja je 
prijavljena prema odredbi članka 89. 
ovoga Zakona.

2. Postotak trošarine ad valorem i iznos 
posebne trošarine moraju biti jednaki za sve

Članak 89.



cigarete.

3. U konačnoj fazi usklađivanja struktura u 
svim se državama članicama za cigarete 
utvrđuje jednaki omjer između posebne 
trošarine i zbroja trošarine ad valorem i 
poreza na promet, i to tako da raspon 
maloprodajnih cijena pošteno odražava 
razliku između prodajnih cijena 
proizvođača.

4. Prema potrebi, trošarina na cigarete 
može sadržavati najmanje porezno 
opterećenje, pod uvjetom da se strogo 
poštuju miješana struktura poreza i raspon 
posebne komponente trošarine kako je 
utvrđeno u članku 8.

(1) Maloprodajna cijena duhanskih 
prerađevina koje se puštaju u 
potrošnju na teritoriju Republike 
Hrvatske je cijena koju za svaku 
marku duhanskih prerađevina
utvrđuju proizvođači ili njihovi 
predstavnici ili ovlašteni posrednici u 
Republici Hrvatskoj te uvoznici. 
Maloprodajna cijena uključuje i 
trošarinu, carinu i porez na dodanu 
vrijednost.

Članak 8.

1. Postotak posebne komponente trošarine 
u iznosu ukupnog poreznog opterećenja na 
cigarete utvrđuje se na temelju ponderirane 
prosječne maloprodajne cijene.

2. Ponderirana prosječna maloprodajna 
cijena računa se na temelju ukupne 
vrijednosti svih cigareta stavljenih u 
potrošnju, koja se temelji na maloprodajnoj 
cijeni, uključujući sve poreze, podijeljenoj s 
ukupnom količinom cigareta stavljenih u 
potrošnju. Utvrđuje se najkasnije do 1. 
ožujka svake godine na temelju podataka o

Članak 87.

(6) Ponderirana prosječna
maloprodajna cijena utvrđuje se 
najkasnije do 1. ožujka svake godine, 
a izračunava se uzimajući u obzir 
ukupnu vrijednost svih cigareta 
puštenih u potrošnju tijekom 
prethodne kalendarske godine na 
osnovi maloprodajne cijene koja 
uključuje sve poreze podijeljenu s 
ukupnom količinom cigareta puštenih 
u potrošnju u tom razdoblju.

Djelomično preuzeto Preuzeto u: Uredba o izmjenama Uredbe o 
visini trošarine na cigarete, sitno rezani 
duhan i ostali duhan za pušenje (NN
126/17) članak/članci Čl. 3. i 4.



svim cigaretama stavljenima u potrošnju 
tijekom prethodne kalendarske godine.

3. Do 31. prosinca 2013. posebna 
komponenta trošarine ne smije biti niža od
5 % niti viša od 76,5 % iznosa ukupnog 
poreznog opterećenja koje čine sljedeći 
iznosi:

(a) posebna trošarina;
(b) trošarina ad valorem i porez na dodanu 

vrijednost (PDV) koji se obračunavaju na 
ponderiranu prosječnu maloprodajnu 
cijenu.

4. Odi. siječnja 2014. posebna 
komponenta trošarine na cigarete ne smije 
biti niža od 7,5 % niti viša od 76,5 % iznosa 
ukupnog poreznog opterećenja koje čine 
sljedeći iznosi: (7) Vlada Republike Hrvatske

(a) posebna trošarina;
(b) trošarina ad valorem i PDV koji se 

obračunavaju na ponderiranu prosječnu 
maloprodajnu cijenu.

uredbom određuje iznos specifične 
trošarine i stopu proporcionalne 
trošarine na cigarete na osnovi 
ponderirane prosječne maloprodajne 
cijene cigareta iz stavka 6. ovoga

5. Odstupajući od stavaka 3. i 4., u slučaju 
kada u državi članici dođe do promjene 
ponderirane prosječne maloprodajne cijene 
cigareta, a time i do smanjenja posebne 
komponente trošarine, izražene kao postotak 
ukupnog poreznog opterećenja, ispod 
postotka od 5 % ili 7,5 %, ovisno o slučaju, 
ili do njezinoga povećanja iznad 76,5 %

članka, te iznos minimalne trošarine.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet 
će uredbu iz članka 67. stavka 4.,



ukupnog poreznog opterećenja, dotična 
država članica ne mora uskladiti iznos 
posebne trošarine do 1. siječnja druge 
godine nakon godine u kojoj je nastala 
promjena.

6. Podložno stavcima 3., 4. i 5. ovog članka 
te članku 7. stavku 1.drugom podstavku, 
države članice mogu naplaćivati najmanju 
trošarinu na cigarete.

članka 75. stavka 2., članka 87. 
stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. 
ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

(2) Do stupnja na snagu uredbe iz 
stavka 1. ovoga članka ostaju važeće 
Uredba o visini trošarine na motorne 
benzine, plinsko ulje i kerozin za 
pogon (»Narodne novine«, br. 
109/13, 48/14 i 43/15) i Uredba o 
visini trošarine na cigarete, sitno 
rezani duhan i ostali duhan za 
pušenje (»Narodne novine«, br. 
109/16 i 126/17).

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 3. - odredba nije primjenjiva obzirom 
na vremenske rokove.
St. 5. - usmjeravajuća odredba; 
preuzimanje nije obvezno



Članak 9. Članak 87.

1. Države članice primj enj uj u na cigarete 
najmanje poreze na potrošnju cigareta u 
skladu s pravilima predviđenima u ovom 
poglavlju.

2. Stavak 1. primjenjuje se na poreze koji 
se, u skladu s ovim poglavljem, 
obračunavaju za cigarete i koji uključuju:

(a) posebnu trošarinu po jedinici proizvoda;
(b) trošarinu ad valorem izračunanu na 

temelju najviše maloprodajne cijene;
(c) PDV razmjeran maloprodajnoj cijeni.

(1) Trošarinska osnovica na cigarete 
je 1.000 komada i maloprodajna 
cijena.

(3) Trošarina na cigarete plaća se kao 
specifična trošarina propisana u 
određenom iznosu za količinu od 
1.000 komada cigareta i kao 
proporcionalna trošarina propisana u 
određenom postotku od
maloprodajne cijene cigareta koja je 
prijavljena prema odredbi članka 89. 
ovoga Zakona.

Članak 89.

(1) Maloprodajna cijena duhanskih 
prerađevina koje se puštaju u 
potrošnju na teritoriju Republike 
Hrvatske je cijena koju za svaku 
marku duhanskih prerađevina 
utvrđuju proizvođači ili njihovi 
predstavnici ili ovlašteni posrednici u 
Republici Hrvatskoj te uvoznici. 
Maloprodajna cijena uključuje i 
trošarinu, carinu i porez na dodanu 
vrijednost.

U potpunosti preuzeto



Članak 87.

(1) Trošarinska osnovica na cigarete 
je 1.000 komada i maloprodajna 
cijena.

Članak 10.

(3) Trošarina na cigarete plaća se kao 
specifična trošarina propisana u 
određenom iznosu za količinu od 
1.000 komada cigareta i kao 
proporcionalna trošarina propisana u 
određenom postotku od 
maloprodajne cijene cigareta koja je 
prijavljena prema odredbi članka 89. 
ovoga Zakona__________________

Članak 87. Djelomično preuzeto

1. Ukupna trošarina (posebna trošarina i 
trošarina ad valorem bez PDV-a) na cigarete 
predstavlja barem 57 % ponderirane 
prosječne maloprodajne cijene cigareta 
stavljenih u potrošnju. Trošarina ne smije 
biti niža od 64 EUR za 1 000 komada 
cigareta, bez obzira na ponderiranu 
prosječnu maloprodajnu cijenu.

Međutim, države članice koje naplaćuju 
trošarinu od barem 101 EUR za 1 000 
komada cigareta na temelju ponderirane 
prosječne maloprodajne cijene ne moraju

(5) Ukupna trošarina (specifična i 
proporcionalna trošarina bez poreza 
na dodanu vrijednost) na cigarete 
iznosi najmanje 60% prosječne 
ponderirane maloprodajne cijene 
cigareta puštenih u potrošnju i ne 
smije biti niža od 90 eura u kunskoj 
protuvrijednosti za 1000 komada 
cigareta bez obzira na prosječnu 
ponderiranu maloprodajnu cijenu 
cigareta puštenih u potrošnju.

Preuzeto u: Uredba o izmjenama Uredbe o 
visini trošarine na cigarete, sitno rezani 
duhan i ostali duhan za pušenje (NN 
126/17) članak/članci Čl. 3.



udovoljiti zahtjevu od 57 % određenom u 
prvom podstavku.

2. Od 1. sij ečnj a 2014. ukupna trošarina na 
cigarete predstavlja barem 60 % ponderirane 
prosječne maloprodajne cijene cigareta 
stavljenih u potrošnju. Trošarina ne smije 
biti niža od 90 EUR za 1 000 komada 
cigareta, bez obzira na ponderiranu 
prosječnu maloprodajnu cijenu.

Međutim, države članice koje naplaćuju 
trošarinu od barem 115 EUR za 1 000 
komada cigareta na temelju ponderirane 
prosječne maloprodajne cijene ne moraju 
udovoljiti zahtjevu od 60 % određenom u 
prvom podstavku.

Bugarskoj, Estoniji, Grčkoj, Latviji, Litvi, 
Mađarskoj, Poljskoj i Rumunjskoj 
dozvoljava se prijelazno razdoblje do 31. 
prosinca 2017. kako bi ispunile zahtjeve 
utvrđene u prvom i drugom podstavku.

3. Države članice moraju postupno 
povećavati trošarine kako bi udovoljile 
zahtjevima iz stavka 2. do datuma navedenih 
u tom stavku.

(7) Vlada Republike Hrvatske 
uredbom određuje iznos specifične 
trošarine i stopu proporcionalne 
trošarine na cigarete na osnovi 
ponderirane prosječne maloprodajne 
cijene cigareta iz stavka 6. ovoga 
članka, te iznos minimalne trošarine.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet 
će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. 
stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. 
ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

(2) Do stupnja na snagu uredbe iz 
stavka 1. ovoga članka ostaju važeće 
Uredba o visini trošarine na motorne 
benzine, plinsko ulje i kerozin za 
pogon (»Narodne novine«, br. 
109/13, 48/14 i 43/15) i Uredba o 
visini trošarine na cigarete, sitno 
rezani duhan i ostali duhan za



pušenje (»Narodne novine«, br. 
109/16 i 126/17).

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 1. - odredba nije primjenjiva obzirom 
na navedeni rok
St. 2. al. 2. - odredba koja se odnosi samo 
na države članice koje naplaćuju trošarinu 
od barem 115 EUR za 1000 komada 
cigareta
St. al. 3. - odredba koja se odnosi na druge 
države članice
St. 3. - odredba nije primjenjiva obzirom 
na navedeni rok

Članak 11.

1. U slučaju kada u državi članici dođe do 
promjene ponderirane prosječne 
maloprodajne cijene cigareta, a time i do 
smanjenja ukupne trošarine ispod postotaka 
navedenih u prvoj rečenici stavka 1. i u 
prvoj rečenici stavka 2. članka 10., dotična 
država članica ne mora uskladiti tu trošarinu 
do 1. siječnja druge godine nakon godine u 
kojoj je nastala promjena.

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 1. - usmjeravajuća odredba; nije 
obvezno preuzimanje
St. 2. - nije obvezno preuzimanje; države 
same odlučuju o primjeni

2. U slučaju kada država članica poveća 
stopu PDV-a na cigarete, može smanjiti 
ukupnu trošarinu do iznosa, izraženog kao



postotak ponderirane prosječne 
maloprodajne cijene, koji je jednak 
povećanju stope PDV-a, također izražene 
kao postotak ponderirane prosječne 
maloprodajne cijene, čak i ako takva 
prilagodba ima za posljedicu smanjenje 
ukupne trošarine ispod razina, izraženih kao 
postotak ponderirane prosječne 
maloprodajne cijene, utvrđenih u prvoj 
rečenici stavka 1. i u prvoj rečenici stavka 2. 
članka 10.

Međutim, država članica mora ponovno 
povećati tu trošarinu kako bi dosegla te 
razine do 1. siječnja druge godine nakon 
godine u kojoj je došlo do smanjenja.

Članak 12.

1. Portugal može primjenjivati sniženu 
stopu koja je do 50 % niža od stope utvrđene 
u članku 10. na cigarete koje se troše u 
najudaljenijim regijama Azora i Madeire, a 
koje proizvode mali proizvođači čija 
pojedinačna proizvodnja ne premašuje 500 
tona godišnje.

2. Odstupajući od članka 10., Francuska 
može u razdoblju od 1. siječnja 2010. do 31. 
prosinca 2015. i dalje primjenjivati sniženu 
stopu trošarine na cigarete koje se stavljaju u 
potrošnju u departmanima Korzike do 
godišnje kvote od 1 200 tona. Snižena stopa

Nije potrebno 
preuzimanje

Odredbe upućene isključivo drugim 
državama članicama



iznosi:

(a) do 31. prosinca 2012., barem 44 % cijene 
cigareta iz najtraženije cjenovne 
kategorije u tim departmanima;

(b) od 1. siječnja 2013., barem 50 % 
ponderirane prosječne maloprodajne 
cijene cigareta stavljenih u potrošnju; 
trošarina ne smije biti niža od 88 EUR za
1 000 komada cigareta, bez obzira na 
ponderiranu prosječnu maloprodajnu 
cijenu;

(c) od 1. siječnja 2015., barem 57 % 
ponderirane prosječne maloprodajne 
cijene cigareta stavljenih u potrošnju; 
trošarina ne smije biti niža od 90 EUR za
1 000 komada cigareta, bez obzira na 
ponderiranu prosječnu maloprodajnu 
cijenu.

POGLAVLJE 4.

ODREDBE KOJE SE PRIMJENJUJU NA 
DUHANSKE PROIZVODE OSIM 
CIGARETA

Članak 13.

Na sljedeće se skupine duhanskih proizvoda 
proizvedenih u Uniji i uvezenih iz trećih 
zemalja u svakoj državi članici primjenjuje 
najmanja trošarina utvrđena u članku 14.:

Članak 88.

(3) Vlada Republike Hrvatske 
uredbom određuje visine trošarina na 
duhanske prerađevine iz ovoga 
članka.

Članak 145.

Djelomično preuzeto Preuzeto u: Zakon o trošarinama (NN
22/13 32/13 81/13 100/15 120/15 115/16) 
članak/članci Čl. 76.

(a) cigare i cigarilose;
(b) sitno rezani duhan za savijanje cigareta;

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet



(c) ostali duhan za pušenje. će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. 
stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. 
ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

(2) Do stupnja na snagu uredbe iz 
stavka 1. ovoga članka ostaju važeće 
Uredba o visini trošarine na motorne 
benzine, plinsko ulje i kerozin za 
pogon (»Narodne novine«, br.
109/13, 48/14 i 43/15) i Uredba o 
visini trošarine na cigarete, sitno 
rezani duhan i ostali duhan za 
pušenje (»Narodne novine«, br.
109/16 i 126/17).

Članak 88. Djelomično preuzeto Preuzeto u: Uredba o visini trošarine na 
cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 
za pušenje (NN 109/16) članak/članci Čl.

(3) Vlada Republike Hrvatske 
uredbom određuje visine trošarina na 
duhanske prerađevine iz ovoga 
članka.

J.

Članak 145.



Članak 14.

1. Države članice primjenjuju trošarinu
koja može biti:

(a) trošarina ad valorem, izračunana na 
temelju najveće maloprodajne cijene 
svakoga proizvoda, koju slobodno 
određuju proizvođači s poslovnim 
nastanom u Uniji i uvoznici iz trećih 
zemalja u skladu s člankom 15.; ili

(b) posebna trošarina izražena kao iznos po 
kilogramu ili, u slučaju cigara i cigarilosa,

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet 
će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. 
stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. 
ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

(2) Do stupnja na snagu uredbe iz 
stavka 1. ovoga članka ostaju važeće 
Uredba o visini trošarine na motorne 
benzine, plinsko ulje i kerozin za 
pogon (»Narodne novine«, br. 
109/13, 48/14 i 43/15) i Uredba o 
visini trošarine na cigarete, sitno 
rezani duhan i ostali duhan za 
pušenje (»Narodne novine«, br. 
109/16 i 126/17).

Članak 88.

(1) Trošarinska osnovica na cigare i 
cigariloseje 1.000 komada.

(2) Trošarinska osnovica na sitno 
rezani duhan za savijanje cigareta i 
na ostali duhan za pušenje je jedan 
kilogram neto težine.

(3) Vlada Republike Hrvatske 
uredbom određuje visine trošarina na

Djelomično preuzeto Preuzeto u: Zakon o trošarinama (NN 
22/13 32/13 81/13 100/15 120/15 115/16) 
članak/članci Čl. 76.



za određeni broj proizvoda; ili
(c)kombinacija obiju, koja sadrži 

komponentu ad valorem i posebnu 
komponentu.

U slučajevima u kojima je trošarina ad 
valorem ili miješana, države članice mogu 
utvrditi najmanji iznos trošarine.

2. Ukupna trošarina (posebna trošarina i/ili 
trošarina ad valorem bez PDV-a), izražena 
kao postotak, kao iznos po kilogramu ili za 
određeni broj proizvoda, mora biti barem 
jednaka stopama ili najmanjim iznosima 
utvrđenima za:

(a) cigare i cigarilose: 5 % maloprodajne 
cijene, uključujući sve poreze, ili 12 EUR 
za 1 00 komada ili po kilogramu;

(b) sitno rezani duhan za pušenje za savijanje 
cigareta: 40 % ponderirane prosječne 
maloprodajne cijene sitno rezanog duhana 
za pušenje za savijanje cigareta 
stavljenog u potrošnju ili 40 EUR po 
kilogramu;

(c) ostali duhan za pušenje: 20 % 
maloprodajne cijene, uključujući sve 
poreze, ili 22 EUR po kilogramu.

Od 1. siječnja 2013. ukupna trošarina za 
sitno rezani duhan za pušenje za savijanje 
cigareta predstavlja barem 43 % ponderirane 
prosječne maloprodajne cijene sitno rezanog 
duhana za pušenje za savijanje cigareta ili

duhanske prerađevine iz ovoga 
članka.

Članak 144.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga 
Zakona prestaje važiti Zakon o 
trošarinama (»Narodne novine«, br. 
22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 
115/16.), osim članka 60., članka 
66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci 
3. i 4., članka 76. stavak 1., članka 
84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 
8., i 9. i stavka 9. koji ostaju važeći 
do donošenja uredbi iz članka 
145. stavka 1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet 
će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. 
stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. 
ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

(2) Do stupnja na snagu uredbe iz 
stavka 1. ovoga članka ostaju važeće 
Uredba o visini trošarine na motorne



barem 47 EUR po kilogramu.

Od 1. siječnja 2015. ukupna trošarina za 
sitno rezani duhan za pušenje za savijanje 
cigareta predstavlja barem 46 % ponderirane 
prosječne maloprodajne cijene sitno rezanog 
duhana za pušenje za savijanje cigareta ili 
barem 54 EUR po kilogramu.

Od 1. siječnja 2018. ukupna trošarina za 
sitno rezani duhan za pušenje za savijanje 
cigareta predstavlja barem 48 % ponderirane 
prosječne maloprodajne cijene sitno rezanog 
duhana za pušenje za savijanje cigareta ili 
barem 60 EUR po kilogramu.

Od 1. siječnja 2020. ukupna trošarina za 
sitno rezani duhan za pušenje za savijanje 
cigareta predstavlja barem 50 % ponderirane 
prosječne maloprodajne cijene sitno rezanog 
duhana za pušenje za savijanje cigareta ili 
barem 60 EUR po kilogramu.

Ponderirana prosječna maloprodajna cijena 
računa se na temelju ukupne vrijednosti 
sitno rezanog duhana za pušenje za savijanje 
cigareta stavljenog u potrošnju, koja se 
temelji na maloprodajnoj cijeni, uključujući 
sve poreze, podijeljenoj s ukupnom 
količinom sitno rezanog duhana za pušenje 
za savijanje cigareta stavljenog u potrošnju. 
Utvrđuje se najkasnije do 1. ožujka svake 
godine na temelju podataka o ukupnom 
takvom duhanu stavljenom u potrošnju

benzine, plinsko ulje i kerozin za 
pogon (»Narodne novine«, br. 
109/13, 48/14 i 43/15) i Uredba o 
visini trošarine na cigarete, sitno 
rezani duhan i ostali duhan za 
pušenje (»Narodne novine«, br. 
109/16 i 126/17).

Članak 88.

(1) Trošarinska osnovica na cigare i 
cigariloseje 1.000 komada.

(2) Trošarinska osnovica na sitno 
rezani duhan za savijanje cigareta i 
na ostali duhan za pušenje je jedan 
kilogram neto težine.

(3) Vlada Republike Hrvatske 
uredbom određuje visine trošarina na 
duhanske prerađevine iz ovoga 
članka.

Članak 144.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga 
Zakona prestaje važiti Zakon o 
trošarinama (»Narodne novine«, br.

Djelomično preuzeto Preuzeto u: Uredba o visini trošarine na 
cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 
za pušenje (NN 109/16) članak/članci Čl. 
5.



tijekom prethodne kalendarske godine.

3. Stope ili iznosi iz stavaka 1. i 2. vrijede 
za sve proizvode koji pripadaju skupini 
predmetnih duhanskih proizvoda, bez 
razlikovanja unutar svake skupine u pogledu 
kakvoće, podrijetla proizvoda, 
upotrijebljenih materijala, obilježja 
uključenih poduzeća ili bilo kojeg drugog 
kriterija.

4. Odstupajući od stavaka 1. i 2., Francuska 
može u razdoblju od 1. siječnja 2010. do 31. 
prosinca 2015. i dalje primjenjivati sniženu 
stopu trošarine na duhanske proizvode osim 
cigareta koji se stavljaju u potrošnju u 
departmanima Korzike. Snižena stopa 
iznosi:

(a) za cigare i cigarilose: barem 10 % 
maloprodajne cijene, uključujući sve poreze;

(b) za sitno rezani duhan za pušenje za 
savijanje cigareta:

i. do 31. prosinca 2012. barem 27 % 
maloprodajne cijene, uključujući sve 
poreze;

ii. od 1. siječnja 2013. barem 30 % 
maloprodajne cijene, uključujući sve 
poreze;

iii. od 1. siječnja 2015. barem 35 % 
maloprodajne cijene, uključujući sve 
poreze;

22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 
115/16.), osim članka 60., članka 
66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci 
3. i 4., članka 76. stavak 1., članka 
84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 
8., i 9. i stavka 9. koji ostaju važeći 
do donošenja uredbi iz članka 
145. stavka 1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet 
će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. 
stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. 
ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

(2) Do stupnja na snagu uredbe iz 
stavka 1. ovoga članka ostaju važeće 
Uredba o visini trošarine na motorne 
benzine, plinsko ulje i kerozin za 
pogon (»Narodne novine«, br. 
109/13, 48/14 i 43/15) i Uredba o 
visini trošarine na cigarete, sitno 
rezani duhan i ostali duhan za 
pušenje (»Narodne novine«, br. 
109/16 i 126/17).



(c) za ostali duhan za pušenje: barem 22 % 
maloprodajne cijene, uključujući sve poreze.

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 2. (c) al. 2. i 3. - odredbe nisu 
primjenjive obzirom su vremenski rokovi 
protekli
St. 2. (c) al. 5. - odredba primjenjiva od 
1.1.2020.
St. 2 (c) al. 6. - nije primjenjivo u RH jer 
je trošarinska osnovica na sitno rezani 
duhan za savijanje cigareta 1 kg
St. 3. - usmjeravajuća odredba: 
preuzimanje nij eobvezno
St. 4. - odredba izričito upućena drugoj 
državi članici

POGLAVLJE 5. Članak 89. U potpunosti preuzeto

UTVRĐIVANJE NAJVIŠE 
MALOPRODAJNE CIJENE DUHANSKIH 
PROIZVODA, NAPLATA TROŠARINE, 
IZUZEĆA I POVRATI

Članak 15.

1. Proizvođači ili, ovisno o slučaju, njihovi 
predstavnici ili ovlašteni posrednici u Uniji 
te uvoznici duhana iz trećih zemalja mogu

(1) Maloprodajna cijena duhanskih 
prerađevina koje se puštaju u 
potrošnju na teritoriju Republike 
Hrvatske je cijena koju za svaku 
marku duhanskih prerađevina 
utvrđuju proizvođači ili njihovi 
predstavnici ili ovlašteni posrednici u 
Republici Hrvatskoj te uvoznici.



slobodno utvrditi najvišu maloprodajnu 
cijenu za svaki od svojih proizvoda za svaku 
državu članicu u kojoj se predmetni 
proizvodi stavljaju u potrošnju.

Međutim, prvi podstavak ne smije ometati 
provedbu nacionalnih zakonodavnih sustava 
u pogledu nadzora nad razinama cijena ili 
poštovanja propisanih cijena, pod uvjetom 
da su u skladu sa zakonodavstvom 
Zajednice.

2. Radi lakšeg uvođenja trošarina, države 
članice mogu za svaku skupinu duhanskih 
proizvoda utvrditi ljestvicu maloprodajnih 
cijena, pod uvjetom da svaka ljestvica ima 
dovoljan raspon i raznolikost te da stvarno 
odgovara raznolikosti proizvoda podrijetlom 
iz Unije.

Svaka ljestvica vrijedi za sve proizvode koji 
pripadaju skupini duhanskih proizvoda na 
koju se odnosi, bez razlikovanja na temelju 
kakvoće, izgleda, podrijetla proizvoda ili 
upotrijebljenih materijala, obilježja 
poduzeća ili bilo kojeg drugog kriterija.

Maloprodajna cijena uključuje i 
trošarinu, carinu i porez na dodanu 
vrijednost.

(2) Proizvođač iz stavka 1. ovoga 
članka je osoba sa sjedištem u 
Europskoj uniji koja proizvodi 
duhanske prerađevine koje su 
namijenjene (ili pripremljene) prodaji 
na malo. Proizvođač sa sjedištem u 
drugoj državi članici može pisano 
prenijeti pravo na utvrđivanje 
maloprodajne cijene svom 
predstavniku ili ovlaštenom 
posredniku u Republici Hrvatskoj 
koji može primati duhanske 
prerađevine u sustavu odgode 
plaćanja trošarine iz drugih država 
članica.

(3) Uvoznici duhanskih prerađevina 
prijavljuju maloprodajne cijene za 
svaku marku duhanskih prerađevina 
ako imaju pisano ovlaštenje nositelja 
prava intelektualnog vlasništva na žig 
duhanskih prerađevina sa sjedištem u 
trećoj državi ili trećem teritoriju o 
prijenosu prava na utvrđivanje, 
odnosno prijavljivanje maloprodajne 
cijene za svaku marku duhanskih



prerađevina.

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 2. - nije obvezno preuzimanje; države 
članice same odlučuju o primjeni

Članak 16. Članak 90. U potpunosti preuzeto

1. Pravila o naplati trošarine usklađuju se 
najkasnije u konačnoj fazi usklađivanja 
trošarine. U prethodnoj se fazi trošarina 
načelno naplaćuje putem državnih biljega.
Ako države članice naplaćuju trošarinu 
putem državnih biljega, obvezne su staviti ih 
na raspolaganje proizvođačima i trgovcima u 
drugim državama članicama. Ako države 
članice naplaćuju trošarinu na drugi način, 
dužne su osigurati da nijedna prepreka, bilo 
upravna ili tehnička, ne utječe na trgovinu 
među državama članicama u tom pogledu.

(1) Duhanske prerađevine koje su 
proizvedene u Republici Hrvatskoj i 
kada se puštaju u potrošnju na 
teritoriju Republike Hrvatske moraju 
biti označene duhanskim markicama 
Ministarstva financija, koje uz tekst 
»Republika Hrvatska - Ministarstvo 
financija« moraju imati naznačenu 
slovnu oznaku predmeta
oporezivanja i broj markice.

2. Na uvoznike i proizvođače duhanskih 
proizvoda u Uniji primjenjuje se sustav iz 
stavka 1. u pogledu detaljnih pravila za (2) Duhanske prerađevine



proizvedene u Republici Hrvatskoj 
kada se u sustavu odgode plaćanja 
trošarine otpremaju u drugu državu 
članicu ili do mjesta na kojem 
duhanske prerađevine napuštaju
teritorij Europske unije ili se prodaju 
na brodovima i zrakoplovima za 
vrijeme plovidbe ili leta u treće 
države ili treće teritorije ili se prodaju 
putnicima u pristaništima otvorenim 
za međunarodni promet koji putuju u 
treće države ili treće teritorije uz 
predočenje ukrcaj ne karte ili se
otpremaju uz oslobođenje od 
plaćanja trošarine sukladno članku 
35. ovoga Zakona, moraju biti 
označene duhanskom markicom
Ministarstva financija, koja uz tekst 
»Republika Hrvatska - Ministarstvo 
financija« mora imati naznačene 
riječi »EU«, odnosno »za izvoz« na 
hrvatskom jeziku ili jednom od 
stranih jezika, slovnu oznaku 
predmeta oporezivanja i broj
markice.

(3) Iznimno od stavka 2. ovoga 
članka, duhanske prerađevine mogu 
biti označene oznakom koju zahtijeva 
država uvoznica ili druga država 
članica, odnosno bez oznake, a što 
trošarinski obveznik koji otprema 
duhanske prerađevine u sustavu



odgode plaćanja trošarine mora 
dokumentirati nadležnom carinskom 
uredu dokazom o preuzimanju 
markica ili drugim odgovarajućim 
dokumentom.

(4) Duhanske prerađevine koje se 
uvoze moraju biti označene 
duhanskim markicama Ministarstva 
financija u trenutku kada se provodi 
carinski postupak puštanja robe u 
slobodan promet na teritoriju 
Republike Hrvatske, koje uz tekst 
»Republika Hrvatska - Ministarstvo 
financija« moraju imati naznačenu 
slovnu oznaku predmeta 
oporezivanja i broj markice.

(5) Duhanske prerađevine koje se 
uvoze i provodi se carinski postupak 
puštanja robe u slobodan promet u 
drugoj državi članici Europske unije 
te se u sustavu odgode otpremaju na 
teritorij Republike Hrvatske radi 
puštanja u potrošnju moraju biti 
označene duhanskim markicama 
Ministarstva financija prije unosa na 
teritorij Republike Hrvatske, koje uz 
tekst »Republika Hrvatska - 
Ministarstvo financija« moraju imati 
naznačenu slovnu oznaku predmeta



oporezivanja i broj markice.

(6) Duhanske prerađevine koje su 
unesene iz druge države članice i 
puštaju se u potrošnju na teritoriju 
Republike Hrvatske moraju biti 
označene duhanskim markicama 
Ministarstva financija prije unosa na 
teritorij Republike Hrvatske, koje uz 
tekst »Republika Hrvatska - 
Ministarstvo financija« moraju imati 
naznačenu slovnu oznaku predmeta 
oporezivanja i broj markice.

(7) Duhanske prerađevine koje nisu 
proizvedene u Republici Hrvatskoj, a 
koje se uz odobrenje nadležnog 
carinskog ureda unose iz druge 
države članice ili uvoze te smještaju 
u trošarinsko skladište radi otpreme u 
sustavu odgode plaćanja trošarine u 
drugu državu članicu ili do mjesta na 
kojem duhanske prerađevine 
napuštaju teritorij Europske unije ne 
moraju biti označene duhanskim 
markicama Ministarstva financija.

(8) Duhanske prerađevine koje nisu 
proizvedene u Republici Hrvatskoj, a



koje unosi iz druge države članice ili 
uvozi primatelj iz članka 35. ovoga 
Zakona ne moraju biti označene 
duhanskim markicama Ministarstva 
financija.

(9) Duhanska markica Ministarstva 
financija iz stavaka 1., 2., 4., 5. i 6. 
ovoga članka mora biti nalijepljena 
na pakiranju za prodaju na malo 
ispod celofanskog ili drugog 
prozirnog omota kojim je obložen 
paketić tako da je vidljiva i nije je 
moguće ukloniti s jediničnog 
pakiranja bez da se ošteti sama 
markica ili ambalaža pakiranja.

(10) Iznimno od stavka 9. ovoga 
članka, kod duhanskih prerađevina 
koja su u specijalnim ili 
neuobičajenim pakiranjima duhanska 
markica iz stavaka 1., 2., 4., 5. i 6. 
ovoga članka može biti nalijepljena 
neposredno na originalnom pakiranju 
tako da je vidljiva i nije je moguće 
ukloniti s jediničnog pakiranja bez da 
se ošteti sama markica ili ambalaža 
pakiranja, a lijepljenje markica može 
se obaviti i u trošarinskom skladištu 
uz posebno odobrenje nadležnog



carinskog ureda.

(11) Duhanske prerađevine koje nisu 
označene duhanskim markicama 
Ministarstva financija smatraju se 
proizvodima na koje nije obračunata i 
plaćena trošarina te se njihovo 
puštanje u potrošnju, kupnja i 
posjedovanje smatraju
protuzakonitima.

(12) Na pakiranjima duhanskih 
prerađevina za prodaju na malo mora 
biti nalijepljena duhanska markica 
Ministarstva financija iz stavaka 9. i
10. ovoga članka, uz ispunjavanje 
uvjeta propisanih posebnim 
propisima u dijelu koji se odnosi na 
zdravstvena upozorenja, jedinstvenu 
identifikacijsku oznaku i sigurnosni 
element zaštite.

Članak 91.

(1) Trošarinskom obvezniku 
duhanskih prerađevina, osim 
ovlaštenom držatelju trošarinskog

mcn



skladišta koji vrši prodaju u 
izdvojenim prodajnim mjestima 
trošarinskih skladišta u zračnim 
lukama putnicima koji putuju u drugu 
državu članicu, u treću državu ili 
treći teritorij, izdaju se duhanske 
markice Ministarstva financija 
Republike Hrvatske na temelju 
zahtjeva za preuzimanje markica koji 
podnose Carinskoj upravi.

(2) Trošarinski obveznik duhanskih 
prerađevina prije preuzimanja 
duhanskih markica Ministarstva 
financija Republike Hrvatske mora 
imati položen instrument osiguranja 
plaćanja trošarine na duhanske 
prerađevine.

(3) Trošarinskom obvezniku 
duhanskih prerađevina koji nije 
platio trošarinu u skladu s ovim 
Zakonom neće se izdavati markice iz 
članka 90. ovoga Zakona.

(4) Neovlaštena izrada markica iz 
članka 90. ovoga Zakona ili markica 
za duhanske prerađevine drugih 
država članica, trećih država ili trećih



teritorija ili njihovo neovlašteno 
tiskanje ili posjedovanje ili stavljanje 
u promet smatra se protuzakonitima.

(5) Namjerno oštećivanje markica iz 
članka 90. ovoga Zakona je 
protuzakonito.

(6) Trošarinski obveznik duhanskih 
prerađevina koji duhanske 
prerađevine pušta u potrošnju na 
području Republike Hrvatske 
obvezan je Carinskoj upravi 
dostavljati dnevni utrošak markica 
sljedećeg radnog dana od dana 
proizvodnje, od dana puštanja u 
slobodan promet u Republici 
Hrvatskoj i od dana primitka iz druge 
države članice, a u svakom drugom 
slučaju do isteka 60. dana računajući 
od dana preuzimanja duhanskih 
markica kada nastaje trošarinska 
obveza.

(7) Iznimno od stavka 6. ovoga 
članka, u slučaju iz članka 90. 
stavaka 4., 5. i 6. ovoga Zakona 
ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta obvezan je Carinskoj upravi



podnijeti zahtjev za preuzimanje 
markica najkasnije sljedećeg radnog 
dana od dana primitka u trošarinsko 
skladište duhanskih prerađevina koje 
su u specijalnim ili neuobičajenim 
pakiranjima, dnevni utrošak markica 
mora dostaviti sljedeći radni dan od 
dana lijepljenja markica, a u svakom 
drugom slučaju do isteka 60. dana 
računajući od dana preuzimanja 
duhanskih markica kada nastaje 
trošarinska obveza.

(8) Ako obveza podnošenja dnevnog 
utroška duhanskih markica nije 
nastala u skladu sa stavkom 6. i 7. 
ovoga članka i markice nisu predane 
u propisanim rokovima ni u 
produženom roku iz stavka 9. ovoga 
članka, iste se smatraju izgubljenim 
markicama te trošarinski obveznik 
podnosi dnevni utrošak markica 
istekom 60. dana računajući od dana 
preuzimanja duhanskih markica kada 
nastaje trošarinska obveza. 
Obračunata trošarina plaća se u roku 
od 30 dana od dana nastanka obveze 
obračuna trošarine.

(9) Iznimno od stavka 6. i 7. ovoga 
članka, u slučaju uvoza duhanskih



prerađevina iz prekooceanskih 
zemalja koji nije obavljen u roku od 
60 dana računajući od dana 
preuzimanja duhanskih markica, po 
zahtjevu uvoznika Carinska uprava 
može odobriti produženje toga roka.

(10) U slučaju iz članka 90. stavka 7. 
ovoga Zakona ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta dužan je 
sljedećeg radnog dana od dana unosa, 
odnosno otpreme duhanskih 
prerađevina Carinskoj upravi 
dostaviti evidenciju o unosu i otpremi 
duhanskih prerađevina.

(11) Carinska uprava može odbiti 
izdavanje dijela traženog broja 
duhanskih markica ako na temelju 
prethodne analize opravdanosti 
zahtjeva iz stavka 1. ovoga članka 
utvrdi da se radi o broju koji prelazi 
redovito poslovanje i uobičajeno 
predvidiv opseg i dinamiku plasmana 
duhanskih prerađevina na tržištu u 
Republici Hrvatskoj vodeći računa o 
relevantnim poslovnim i tržišnim 
kretanjima, planiranom i očekivanom 
poslovno uvjetovanom širenju 
poslovanja i plasmana duhanskih 
prerađevina, uključujući i plasman



novih duhanskih prerađevina te 
sezonski karakter poslovanja i 
plasman duhanskih prerađevina u 
određenom vremenskom periodu.

Članak 17.

Sljedeće je proizvode moguće osloboditi 
trošarine ili je za njih moguće ostvariti 
povrat već plaćene trošarine:

(a) denaturirane duhanske proizvode koji je 
koriste u industrijske svrhe ili u 
hortikulturi;

(b) duhanske proizvode uništene pod 
upravnim nadzorom;

(c) duhanske proizvode koji su namijenjeni 
isključivo znanstvenim ispitivanjima i 
ispitivanjima kakvoće proizvoda;

(d) duhanske proizvode koje ponovno 
prerađuje proizvođač.

Države članice određuju uvjete i formalnosti 
kojima podliježu navedena izuzeća ili 
povrati.

Članak 38.

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta, registrirani primatelj i 
oslobođeni korisnik oslobođeni su 
plaćanja trošarine na trošarinske 
proizvode:

1. koji se koriste kao uzorci za 
analize za probne proizvodnje, 
odnosno za znanstvene svrhe

2. koji se koriste za kontrolu kvalitete

3. koji se koriste u svrhu trošarinskog 
nadzora

4. koji su uništeni pod carinskim 
nadzorom
5. za utvrđene gubitke ili manjkove 
trošarinskih proizvoda za koje se 
dokaže da se mogu pripisati 
nepredviđenim slučajevima ili višoj 
sili, odnosno da su gubici ili 
manjkovi neodvojivo povezani sa 
svojstvima proizvoda nastalim

Djelomično preuzeto Bit će preuzeto u: Pravilnik o trošarinama 
(02.01.2019)



tijekom proizvodnje, skladištenja i 
prijevoza i ako su priznati od strane 
nadležnog carinskog ureda.

(2) Ministar financija pravilnikom 
propisuje postupak oslobođenja od 
plaćanja trošarine za trošarinske 
proizvode korištene kao uzorci za 
analize za probne proizvodnje, za 
znanstvene svrhe, kontrolu kvalitete, 
koji su uništeni pod carinskim 
nadzorom te postupak kod 
utvrđivanja gubitka ili manjka 
trošarinskih proizvoda.

Članak 39.

(1) Pravo na povrat trošarine plaćene 
u Republici Hrvatskoj ima:

1. proizvođač trošarinskih proizvoda 
koji je trošarinske proizvode na koje 
je plaćena trošarina upotrijebio za 
proizvodnju novih trošarinskih 
proizvoda

(4) Ministar financija pravilnikom 
propisuje način podnošenja i sadržaj 
zahtjeva za povrat plaćene trošarine 
te potrebne dokaze za ostvarivanje 
povrata prema ovome članku.



Članak 92.

(1) Trošarina na duhanske
prerađevine ne plaća se na
prerađevine koje su isključivo
namijenjene za znanstvena
istraživanja i analizu kvalitete
proizvoda, uz odobrenje Carinske 
uprave.

(3) Ministar financija pravilnikom
propisuje način i sadržaj zahtjeva za 
oslobođenje od plaćanja trošarine.

Nije potrebno 
preuzimanje

Čl. 17. (a) - Odredba koja državama 
članicama daje mogućnost izbora hoće li 
preuzeti njihov sadržaj ili ne

POGLAVLJE 6.

ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 18.

1. Komisija jedanput godišnje objavljuje 
vrijednost eura u nacionalnim valutama, koja 
se primjenjuje na iznose ukupne trošarine.

Članak 142.

(1) Visina trošarine za pojedine 
trošarinske proizvode usklađuje se 
jednom godišnje s vrijednošću eura. 
Primjenjuje se tečaj Europske 
središnje banke (ECB) objavljen u 
Službenom listu Europske unije, koji 
vrijedi prvog radnog dana u mjesecu

U potpunosti preuzeto



Primjenjuju se devizni tečajevi dobiveni 
prvog radnog dana u listopada i koji su 
objavljeni u Službenom listu Europske unije 
te se primjenjuju od 1. siječnja sljedeće 
kalendarske godine.

2. Države članice mogu zadržati iznose 
trošarina na snazi u vrijeme godišnjeg 
usklađivanja iz stavka 1. ako bi pretvorba 
iznosa trošarina izraženih u eurima dovela 
do povećanja manjeg od 5 % ili manjeg od 
5 EUR, ovisno o tome koji je iznos niži, 
trošarine izražene u nacionalnoj valuti.

listopadu. Novi iznosi trošarina, 
usklađeni s tečajem eura počinju se 
primjenjivati 1. siječnja sljedeće 
kalendarske godine.

(2) Ako preračunavanjem iznosa 
trošarine izražene u eurima dođe do 
porasta trošarine izražene u 
nacionalnoj valuti za manje od 5% ili 
5 eura, koji god je iznos manji, može 
se zadržati visina trošarine koja je na 
snazi u vrijeme godišnjeg 
usklađivanja kako je predviđeno 
stavkom 1. ovoga članka.

Članak 19.

1. Komisija svake četiri godine dostavlja 
Vijeću izvješće i, prema potrebi, prijedlog u 
vezi sa stopama i strukturom trošarine 
utvrđene u ovoj Direktivi.

U izvješću Komisije potrebno je uzeti u 
obzir uredno funkcioniranje zajedničkog 
tržišta, stvarnu vrijednost stopa trošarine i 
šire ciljeve Ugovora.

2. Izvješće iz stavka 1. mora se temeljiti 
posebno na podacima koje dostave države 
članice.

3. U skladu s postupkom iz članka 43. 
Direktive Vijeća 2008/118/EZ (5), Komisija

Nije potrebno 
preuzimanje

Odredbe koje propisuju obveze za tijela 
EU.



utvrđuje popis statističkih podataka 
potrebnih za izvješće, osim podataka u vezi s 
pojedinim fizičkim ili pravnim osobama.
Osim podataka koji su trenutačno dostupni 
državama članicama, popis mora sadržavati 
samo podatke čije prikupljanje ne uzrokuje 
nerazmjerno upravno opterećenje za države 
članice.

4. Komisija ne objavljuje niti na drugi 
način ne otkriva podatke u slučaju kada bi to 
dovelo do objavljivanja trgovačke, 
industrijske ili profesionalne tajne.

Članak 20.

Države članice Komisiji dostavljaju tekst 
glavnih odredaba nacionalnog prava koji 
donesu u području na koje se odnosi ova 
Direktiva.

Nije potrebno 
preuzimanje

prijelazne i završne odredbe

Članak 21.

Direktive 92/79/EEZ, 92/80/EEZ i
95/59/EEZ, kako su izmijenjene direktivama 
iz Priloga I. dijela A, stavljaju se izvan 
snage, ne dovodeći u pitanje obveze država 
članica u vezi s rokovima za prijenos u 
nacionalno zakonodavstvo i primjenu 
direktiva određenih u Prilogu I., dijelu B.

Upućivanje na direktive stavljene izvan

Nije potrebno 
preuzimanje

odredbe koje s obzirom na njihov sadržaj i 
prirodu nije potrebno preuzeti u hrvatsko 
zakonodavstvo



snage smatra se upućivanjima na ovu 
Direktivu i čita se u skladu s korelacijskom 
tablicom određenom u Prilogu II.

Članak 22.

Ova Direktiva stupa na snagu 1. siječnja
2011.

Nije potrebno 
preuzimanje

prijelazne i završne odredbe - odredba o 
danu stupanja na snagu.

Članak 23.

Ova je Direktiva upućena državama 
članicama.

Nije potrebno 
preuzimanje

prijelazne i završne odredbe koje nije 
potrebno prenositi u zakonodavstvo 
Republike Hrvatske - odredbe kojima se 
propisuje daje direktiva upućena 
državama članicama

PRILOG I.

DIO A

Direktive stavljene izvan snage s popisom 
njihovih uzastopnih izmjena

(iz članka 21.)

Nije potrebno 
preuzimanje

Popis Direktiva koje se stavljaju van 
snage.



Direktiva Vijeća 92/79/EZ 

(SLL 316. 31.10.1992..
str. 8.)
Direktiva Vijeća 1999/81/EZ samo članak

1.
(SLL 211. 11,8.1999..
str. 47.1
Direktiva Vijeća 2002/10/EZ samo članak

1.
(SLL 46. 16.2.2002.. str. 26.)
Direktiva Vijeća 2003/117/EZ samo članak

1.
(SLL 333. 20.12.2003..
str. 49.j
Direktiva Vij eća 2010/12/EU samo članak

1.
(SLL 50. 27.2.2010.. str. U
Direktiva Vijeća 92/80/EZ

(SLL 316. 31.10.1992..
str. 10.)
Direktiva Vijeća 1999/81/EZ samo članak

2.
(SL L 211. 11.8.1999..
str. 47.1
Direktiva Vijeća 2002/1 O/EZ samo članak

2.

(SLL 46. 16.2.2002.. str. 26.)
Direktiva Vijeća 2003/117/EZ samo članak

2.
(SLL 333. 20.12.2003..
str. 49.)
Direktiva Vij eća 2010/12/EU samo članak

2.

(SLL 50, 27.2.2010.. str. 1.1____________



Direktiva Vijeća 95/59/EZ

(SLL 291. 6.12.1995..
str. 40.)
Direktiva Vij eća 1999/81 /EZ samo članak

3.
(SLL 211. 11.8.1999..
str. 47.)
Direktiva Vijeća 2002/1 O/EZ samo članak

3.
(SLL46. 16.2.2002., str. 26.1 
Direktiva Vijeća 2010/12/EU samo članak

3.
(SLL 50. 27.2.2010., str. 1.1

DIO B

Rokovi za prijenos u nacionalno 
zakonodavstvo i datum primjene

(iz članka 21.)

Direktiva Rok za prijenos Datum
primjene

92/79/EEZ 31. prosinca —
1992.

92/80/EEZ 31. prosinca —
1992.

95/59/EZ — —
1999/81/EZ 1. siječnja 1999.1. siječnja

1999.
2002/10/EZ 1. srpnja —

2002. (1)
2003/117/EZ1. siječnja 2004.— 
2010/12/EU 31. prosinca 1. siječnja



2010. 2011.

(1) Odstupajući od datuma određenog u 
članku 4. stavku 1. Direktive 2001/10/EZ:

(a) Saveznoj Republici Njemačkoj 
dozvoljeno je da usvoji odredbe potrebne 
za usklađivanje s člankom 3. stavkom 1. 
Direktive 2002/1 O/EZ najkasnije do 1. 
siječnja 2008.;

(b) Kraljevini Španjolskoj i Helenskoj 
Republici dozvoljeno je da usvoje 
odredbe potrebne za usklađivanje s 
člankom 1. stavkom 1. Direktive 
2002/10/EZ (u pogledu članka 2. stavka
1. druge rečenice Direktive 92/79/EEZ) 
najkasnije do 1. siječnja 2008.

PRILOG II.

Korelacijska tablica

Direktiva Direktiva Direktiva Ova 
92/79/EEZ 92/80/EEZ 95/59/EZ Direktiva
— — Članak 1. Članak 1.

stavci 1. i
2.

— — Članak 1. —
stavak 3.

— — Članak 2. Članak 2.
stavak 1. stavak 1. 
uvodna uvodna 
rečenica rečenica

— — Članak 2. Članak 2.

Nije potrebno 
preuzimanje

Usporedni prikaz Direktiva.



stavak 1. stavak 1. 
točke (a) i točke (a) i
(b) (b)
Članak 2. Članak 2. 
stavak 1. stavak 1. 
točka (c) točka (c) 
prva podtočka 
alineja i.
Članak 2. Članak 2. 
stavak 1. stavak 1. 
točka (c) točka (c) 
druga podtočka 
alineja ii.
Članak 2. — 
stavak 1. 
završne 
riječi
Članak 2. — 
stavak 2.
Članak 7. Članak 2. 
stavak 2. stavak 2. 
Članak 2. Članak 2. 
stavak 3. stavak 3. 
Članak 4. Članak 3. 
stavak 1. stavak 1. 
podstavak 
prvi
Članak 4. — 
stavak 1. 
podstavak 
drugi
Članak 4. Članak 3. 
stavak 2. stavak 2. 
Članak 3. Članak 4.



stavak 1. stavak 1. 
Članak 3. Članak 4. 
stavak 2. stavak 2. 
Članak 7. Članak 4. 
stavak 1. stavak 3. 
Članak 5. Članak 5. 
uvodna stavak 1. 
rečenica uvodna 

rečenica 
Članak 5. Članak 5. 
stavak 1. stavak 1.

točka (a) 
Članak 5. Članak 5. 
stavak 2. stavak 1.

točka (b) 
Članak 6. Članak 5. 
prvi stavak 2.
stavak prvi

podstavak 
Članak 6. Članak 5. 
drugi stavak 2.
stavak drugi

podstavak 
Članak 9. Članak 6. 
stavak 1. 
prvi
podstavak 
Članak 8. Članak 7. 
stavak 1. stavak 1. 

prvi
podstavak 

Članak Članak 7. 
16. stavak stavak 1.
6._______ drugi



____ _ podstavak 
Članak 8. Članak 7.
stavci 2., stavci 2.,
3. i 4. 3. i 4.
Članak Članak 8.
16. stavci stavci od 
od 1. do 5.1. do 5. 
Članak Članak 8.

Članak 1.

16. stavak stavak 6.
7.
— Članak 9.

Članak 2. — — Članak 10.
stavci 1. i stavci 1. i
2. 2.
Članak 2. — — —

stavak 3. 
Članak 2. — Članak 10.
stavak 4. stavak 3.
Članak 2. a — Članak 11.
Članak 3. — --- ---
stavak 1. 
Članak 3. Članak 12.
stavak 2. stavak 1.
Članak 3. — --- ---
stavak 3. 
Članak 3. — Članak 12.
stavak 4. stavak 2.
— Članak 1. — Članak 13.
— Članak 2. — —

— Članak 3. — Članak 14.
stavak 1. stavak 1.
prvi i drugi 
podstavak 
Članak 3. — Članak 14.



stavak 1. stavak 2.
treći prvi
podstavak podstavak
uvodna uvodna
rečenica rečenica
Članak 3. — —

stavak 1. 
treći
podstavak 
prva, druga 
i treća 
alineja
Članak 3. —
stavak 1. 
četvrti i 
peti
podstavak
Članak 3. —
stavak 1. 
šesti
podstavak
uvodna
rečenica
Članak 3. — Članak 14.
stavak 1. stavak 2.
šesti prvi
podstavak podstavak
točke (a), točke (a),
(b) i (c) (b) i (c)
Članak 3. — —

stavak 1.
sedmi
podstavak
Članak 3. —



stavak 1. 
osmi
podstavak 
Članak 3. 
stavak 1. 
deveti 
podstavak 
Članak 3. 
stavak 1. 
deseti 
podstavak 
Članak 3. 
stavak 1. 
jedanaesti 
podstavak 
Članak 3. 
stavak 1. 
dvanaesti 
podstavak 
Članak 3. 
stavak 1. 
trinaesti 
podstavak 
Članak 3. 
stavak 1. 
četrnaesti 
podstavak 
Članak 3. 
stavak 2. 
Članak 3. 
stavak 3. 
Članak 3. 
stavak 4.

Članak 9.

Članak 14. 
stavak 2. 
drugi 
podstavak 
Članak 14. 
stavak 2. 
treći
podstavak 
Članak 14. 
stavak 2. 
četvrti 
podstavak 
Članak 14. 
stavak 2. 
peti
podstavak 
Članak 14. 
stavak 2. 
šesti
podstavak

Članak 14. 
stavak 3.

Članak 14. 
stavak 4. 
Članak 15.



stavak 1. stavak 1. 
drugi prvi
podstavak podstavak 
Članak 9. Članak 15.
stavak 1. stavak 1. 
treći drugi
podstavak podstavak 
Članak 9. Članak 15.
stavak 2. 
prva 
rečenica 
Članak 9.

stavak 2. 
prvi
podstavak 
Članak 15.

stavak 2. 
druga 
rečenica 
Članak

stavak 2. 
drugi 
podstavak 
Članak 16.

10.
Članak Članak 17.
11.
Članak
12.
Članak
13.
Članak
14.
Članak

Članak 2. Članak 5.
15.

Članak 18.
stavak 5. stavak 1. stavak 1.
Članak 2. Članak 5. — Članak 18.
stavak 6. stavak 2. stavak 2.
Članak 4. Članak 4. — Članak 19.
Članak 5. Članak 6. — —

stavak 1. stavak 1.



Članak 5.
V

Članak 6. Članak Članak 20.
stavak 2. stavak 2. 18.

Članak
19. stavak 
1.
Članak

Članak 21. 
prvi stavak

_____ ______ Članak 21.
19. stavak drugi
2. stavak

— — Članak
20.

Članak 22.

Članak 6. Članak 7. Članak
21.

Članak 23.

— — Prilog I. —

— — Prilog II. —

— — — Prilog I.
— — — Prilog II.



USPOREDNI PRIKAZ PODUDARANJA ODREDBI PROPISA EUROPSKE UNIJE S PRIJEDLOGOM PROPISA

1. Naziv propisa Europske unije
Direktiva Vijeća 2008/118/EZ od 16. prosinca 2008. o općim aranžmanima za trošarine i o stavljanju izvan snage Direktive 92/12/EEZ

2. Naziv prijedloga propisa
Zakon o trošarinama

3. Usklađenost odredbi propisa Europske unije (sekundarni izvori prava) s odredbama prijedloga propisa

a) c) d)
Odredbe propisa Europske unije

__________________
Odredbe prijedloga propisa Je li sadržaj 

odredbe propisa 
Europske unije u 
potpunosti preuzet u 
odredbu prijedloga 
propisa?

Obrazloženje (ako sadržaj odredbe 
propisa Europske unije nije preuzet ili 
je djelomično preuzet u odredbu 
prijedloga propisa)



Članak 1.

1. Ovom se Direktivom utvrđuju opća 
pravila u odnosu na trošarine, koje se ubiru 
neposredno ili posredno na potrošnju 
sljedećih roba (dalje u tekstu „trošarinska 
roba”):

(a) energenti i električna energija, 
obuhvaćeni Direktivom 2003/96/EZ;

(b) alkohol i alkoholna pića, obuhvaćeni 
direktivama 92/83/EEZ i 92/84/EEZ;

(c) prerađeni duhan, obuhvaćen direktivama 
95/59/EZ, 92/79/EEZ i 92/80/EEZ.

2. Države članice mogu ubirati druge 
neizravne poreze na trošarinsku robu za 
posebne namjene, ako su ti porezi sukladni 
poreznim pravilima Zajednice koja se 
primjenjuju na trošarinu ili porez na dodanu 
vrijednost, vezano uz utvrđivanje porezne 
osnovice, izračunavanje poreza, nastanak 
obveze obračuna i nadzor poreza koji su u 
pitanju, ali ne uključuju odredbe o 
oslobođenjima.

3. Države članice mogu ubirati porez na:

(a) proizvode koji nisu trošarinska roba;
(b) pružanje usluga, uključujući i one koje se 

odnose na trošarinsku robu, a koje nije 
moguće označiti kao porez na promet.

Međutim, ubiranje tih poreza pri trgovanju

Članak 1.

(1) Ovim se Zakonom uređuje sustav 
oporezivanja trošarinama.

Članak 4.

U smislu ovoga Zakona pojedini 
pojmovi imaju sljedeća značenja:

1. trošarinski proizvodi su: alkohol i 
alkoholna pića, duhanske 
prerađevine, energenti i električna 
energija

Članak 5.

Predmet oporezivanja trošarinama su:

1. trošarinski proizvodi

2. duhanski proizvodi iz članka 94. 
ovoga Zakona

3. proizvodi na koje se primjenjuju 
posebne mjere nadzora prema 
odredbama ovoga Zakona.

Članak 61.

(1) Alkoholom i alkoholnim pićima u 
smislu ovoga Zakona smatraju se

Djelomično preuzeto Preuzeto u: Zakon o posebnom porezu na 
motorna vozila (NN 15/13 NN 108/13 NN 
115/16 NN 127/17) članak/članci Čl. 1.



između država članica ne bi smjelo 
uzrokovati formalnosti povezane s 
prijelazom granice.

pivo, vino, ostala pića dobivena 
vrenjem osim piva i vina, 
međuproizvodi te etilni alkohol.

Članak 82.

(1) Duhanskim prerađevinama 
smatraju se: cigarete, cigare, 
cigarilosi i duhan za pušenje (sitno 
rezani duhan za savijanje cigareta i 
ostali duhan za pušenje).

Članak 96.

2) Energentima se u smislu ovoga 
Zakona smatraju energenti određeni 
prema tarifnim oznakama 
Kombinirane nomenklature (u 
daljnjem tekstu: tarifna oznaka KN), 
zamjenski energenti, aditivi i 
punila.

(3) U smislu ovog Zakona 
energentima određenim prema 
tarifnim oznakama KN se smatraju:

1. proizvodi obuhvaćeni tarifnim 
oznakama KN 1507 do 1518 ako su 
namijenjeni korištenju kao gorivo za 
grijanje ili pogonsko gorivo,

2. proizvodi obuhvaćeni tarifnim

O
J



oznakama KN 2701, 2702 i 2704 do 
2715,

3. proizvodi obuhvaćeni tarifnim 
oznakama KN 2901 i 2902,

4. proizvodi obuhvaćeni tarifnom 
oznakom KN 2905 11 00 koji nisu 
sintetičkog podrijetla, ako su 
namijenjeni korištenju kao gorivo za 
grijanje ili pogonsko gorivo,

5. proizvodi obuhvaćeni tarifnom 
oznakom KN 3403,

6. proizvodi obuhvaćeni tarifnom 
oznakom KN 3811,

7. proizvodi obuhvaćeni tarifnom 
oznakom KN 3817,

8. proizvodi obuhvaćeni tarifnom 
oznakom KN 3824 90 99, ako su 
namijenjeni korištenju kao gorivo za 
grijanje ili pogonsko gorivo.

(6)) Zamjenskim energentom se u 
smislu ovoga Zakona smatra svaki 
proizvod, uključujući svaki drugi 
ugljikovodik, osim ugljikovodika 
određenih stavkom 3. ovoga članka 
koji je namijenjen za uporabu, 
ponuđen na prodaju ili se koristi kao 
pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje 
i predmet je oporezivanja trošarinom.



Treset nije predmet oporezivanja ako 
je namijenjen za uporabu, ponuđen 
na prodaju ili se koristi kao gorivo za 
grijanje.

(7) Aditivima i punilima se u smislu 
ovoga Zakona smatraju proizvodi 
koji se kao dodatak ili radi 
poboljšanja svojstva ili za bilo koju 
drugu svrhu dodaju pogonskom 
gorivu ili se koriste kao dodatak 
pogonskom gorivu ili su namijenjeni 
za uporabu ili ponuđeni na prodaju 
kao pogonsko gorivo.

Članak 115.

(1) Energenti iz tarifnih oznaka KN 
2710 19 71,2710 19 75,2710 19 81, 
2710 19 83, 2710 19 85, 2710 19 87, 
2710 19 91, 2710 19 93, 2710 19 99, 
2710 20 90, 3403 11 00, 3403 19 10, 
3403 19 20, 3403 19 80, 3403 91 00, 
3403 99 00, proizvodi iz tarifne 
oznake KN 3814 00 90, te proizvodi 
iz tarifne oznake KN 3826 00 90 
kada im namjena nije pogon ili 
grijanje podliježu posebnim mjerama 
nadzora proizvodnje, prerade, 
skladištenja i kretanja i odnose se na 
njihov komercijalni prijevoz u 
rasutom stanju. Komercijalnim 
prijevozom u rasutom stanju smatra



se prijevoz definiran člankom 51. 
stavkom 2. ovoga Zakona.

(2) Posebnim mjerama nadzora 
podliježe duhanska sirovina iz članka 
83. ovoga Zakona.

Članak 1.

(1) Ovim se Zakonom uređuje sustav 
oporezivanja trošarinama.

Članak 4.

U smislu ovoga Zakona pojedini 
pojmovi imaju sljedeća značenja:

1. trošarinski proizvodi su: alkohol i 
alkoholna pića, duhanske 
prerađevine, energenti i električna 
energija

Članak 5.

Predmet oporezivanja trošarinama su:

Djelomično preuzeto Preuzeto u: Zakon o posebnom porezu na 
motorna vozila (NN 15/13 NN 108/13 NN 
115/16 NN 127/17) članak/članci Čl. 1.



1. trošarinski proizvodi

2. duhanski proizvodi iz članka 94. 
ovoga Zakona

3. proizvodi na koje se primjenjuju 
posebne mjere nadzora prema 
odredbama ovoga Zakona.

Članak 61.

(1) Alkoholom i alkoholnim pićima u 
smislu ovoga Zakona smatraju se 
pivo, vino, ostala pića dobivena 
vrenjem osim piva i vina, 
međuproizvodi te etilni alkohol.

Članak 82.

(1) Duhanskim prerađevinama 
smatraju se: cigarete, cigare, 
cigarilosi i duhan za pušenje (sitno 
rezani duhan za savijanje cigareta i 
ostali duhan za pušenje).

Članak 96.

2) Energentima se u smislu ovoga 
Zakona smatraju energenti određeni



prema tarifnim oznakama 
Kombinirane nomenklature (u 
daljnjem tekstu: tarifna oznaka KN), 
zamjenski energenti, aditivi i 
punila.

(3) U smislu ovog Zakona 
energentima određenim prema 
tarifnim oznakama KN se smatraju:

1. proizvodi obuhvaćeni tarifnim 
oznakama KN 1507 do 1518 ako su 
namijenjeni korištenju kao gorivo za 
grijanje ili pogonsko gorivo,

2. proizvodi obuhvaćeni tarifnim 
oznakama KN 2701, 2702 i 2704 do 
2715,

3. proizvodi obuhvaćeni tarifnim 
oznakama KN 2901 i 2902,

4. proizvodi obuhvaćeni tarifnom 
oznakom KN 2905 11 00 koji nisu 
sintetičkog podrijetla, ako su 
namijenjeni korištenju kao gorivo za 
grijanje ili pogonsko gorivo,

5. proizvodi obuhvaćeni tarifnom 
oznakom KN 3403,

6. proizvodi obuhvaćeni tarifnom 
oznakom KN 3811,

7. proizvodi obuhvaćeni tarifnom



oznakom KN 3817,

8. proizvodi obuhvaćeni tarifnom 
oznakom KN 3824 90 99, ako su 
namijenjeni korištenju kao gorivo za 
grijanje ili pogonsko 
gorivo.

(6) ) Zamjenskim energentom se u 
smislu ovoga Zakona smatra svaki 
proizvod, uključujući svaki drugi 
ugljikovodik, osim ugljikovodika 
određenih stavkom 3. ovoga članka 
koji je namijenjen za uporabu, 
ponuđen na prodaju ili se koristi kao 
pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje 
i predmet je oporezivanja trošarinom. 
Treset nije predmet oporezivanja ako 
je namijenjen za uporabu, ponuđen 
na prodaju ili se koristi kao gorivo za 
grijanje.

(7) Aditivima i punilima se u smislu 
ovoga Zakona smatraju proizvodi 
koji se kao dodatak ili radi 
poboljšanja svojstva ili za bilo koju 
drugu svrhu dodaju pogonskom 
gorivu ili se koriste kao dodatak 
pogonskom gorivu ili su namijenjeni 
za uporabu ili ponuđeni na prodaju 
kao pogonsko gorivo.



Članak 115.

(1) Energenti iz tarifnih oznaka KN 
2710 19 71, 2710 19 75, 2710 19 81, 
2710 19 83, 2710 19 85, 2710 19 87, 
2710 19 91, 2710 19 93, 2710 19 99, 
2710 20 90, 3403 11 00, 3403 19 10, 
3403 19 20, 3403 19 80, 3403 91 00, 
3403 99 00, proizvodi iz tarifne 
oznake KN 3814 00 90, te proizvodi 
iz tarifne oznake KN 3826 00 90 
kada im namjena nije pogon ili 
grijanje podliježu posebnim mjerama 
nadzora proizvodnje, prerade, 
skladištenja i kretanja i odnose se na 
njihov komercijalni prijevoz u 
rasutom stanju. Komercijalnim 
prijevozom u rasutom stanju smatra 
se prijevoz definiran člankom 51. 
stavkom 2. ovoga Zakona.

(2) Posebnim mjerama nadzora 
podliježe duhanska sirovina iz članka 
83. ovoga Zakona.



Nije potrebno 
preuzimanje

St. 2. i 3. - radi se o odredbama čije 
preuzimanje nije obvezno.

Članak 2. Članak 7. U potpunosti preuzeto

Trošarinska roba je podložna trošarini u 
trenutku:

(a) njezine proizvodnje, uključujući i njezino 
crpljenje iz tla gdje je to moguće 
primijeniti na području Zajednice;

(b) njezinog uvoza na područje Zajednice.

(1) Obveza obračunavanja trošarine 
nastaje puštanjem trošarinskih 
proizvoda u potrošnju na teritoriju 
Republike Hrvatske, osim ako ovim 
Zakonom nije drugačije propisano, i 
to:

2. u trenutku proizvodnje gotovih 
proizvoda od strane proizvođača 
alkohola i alkoholnih pića izvan 
sustava odgode, osim ako ovim 
Zakonom nije drukčije propisano

7. pri uvozu trošarinskih proizvoda 
na teritorij Republike Hrvatske 
obveza obračunavanja trošarine 
nastaje danom nastanka carinskog 
duga u skladu s carinskim propisima 
o obračunu i naplati carinskog duga,



osim u slučajevima kada je 
obračunavanje trošarine odgođeno 
sukladno ovom Zakonu.

Članak 3. Članak 4. U potpunosti preuzeto

1. Formalnosti utvrđene carinskim 
odredbama Zajednice za ulaz robe na 
carinsko područje Zajednice, primjenjuju se 
mutatis mutandis na ulaz trošarinske robe u 
Zajednicu iz područja navedenih u članku 5. 
stavku 2.

U smislu ovoga Zakona pojedini 
pojmovi imaju sljedeća značenja:

2. Formalnosti utvrđene carinskim 
odredbama Zajednice za izlaz robe iz 
carinskog područja Zajednice, primjenjuju 
se mutatis mutandis za izlaz trošarinske robe 
iz Zajednice u područje iz članka 5. stavka 2.

10. posebni postupci su bilo koji od 
posebnih postupaka propisanih 
Uredbom (EU) br. 952/2013, osim 
uporabe u posebne svrhe iz članka 
210. stavka 1. točke c) te Uredbe

3. Odstupanjem od stavaka 1. i 2. Finskoj 
se dopušta da za kretanja trošarinske robe 
između svog područja definiranog člankom
4. stavkom 2. i područja iz članka 5. stavka
2. točke (c), primjenjuje istovjetne postupke 
onima koji se primjenjuju za takva kretanja 
na njezinom području definiranom člankom
4. stavkom 2.

4. Poglavlja III. i IV. ne primjenjuju se na 
trošarinsku robu, na koju se primjenjuje

11. privremeni smještaj je situacija u 
kojoj je roba koja nije roba Unije 
privremeno smještena pod carinski 
nadzor u razdoblju između 
podnošenja carini i stavljanu u 
carinski postupak ili ponovni izvoz

Članak 16.



carinski sustav odgode ili postupanja. (4) Opći uvjeti rada trošarinskih 
skladišta iz Dijela prvog poglavlja
VI. ovoga Zakona te odredbe o 
kretanju trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine iz 
Dijela prvog poglavlja XIII. ovoga 
Zakona ne primjenjuju se na 
trošarinske proizvode koji se nalaze u 
privremenom smještaju ili bilo kojem 
od posebnih postupaka.

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 1. i 2. - radi se o usmjeravajućim 
odredbama koje s obzirom na područje 
primjene nije potrebno preuzimati
St. 3. - odredba izričito upućena drugoj 
državi članici EU

Članak 4.

U ovoj se Direktivi i njezinim provedbenim
odredbama primjenjuju sljedeće definicije:

1 .„ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta” 
znači fizička ili pravna osoba ovlaštena od 
nadležnih tijela države članice da pri 
obavljanju svojih poslovnih djelatnosti 
proizvodi, prerađuje, drži, prima ili 
otprema trošarinsku robu unutar sustava 
odgode plaćanja trošarine u trošarinskom 
skladištu;

2.„država članica” i „područje države

Članak 3.

(2) Država članica i teritorij države 
članice znači teritorij svake države 
članice Europske unije na koji se 
primjenjuje Ugovor o Europskoj uniji 
s iznimkom trećih teritorija.

(3) Europska unija i teritorij Unije 
znači teritorij država članica iz stavka 
2. ovoga članka.

U potpunosti preuzeto



članice” znači područje svake države 
članice Zajednice, na koju se primjenjuje 
Ugovor, u skladu s njegovim člankom
299., uz iznimku trećih područja;

3. „Zajednica” i „područje Zajednice” znači 
područje država članica kao što je 
definirano u točki 2.;

4. „treća područja”znači područja iz članka 5. 
stavaka 2. i 3.;

5. „treća zemlja” znači svaka zemlja ili 
područje na koje se Ugovor ne 
primjenjuje;

6. „carinski postupak s odgodom ili 
postupanje” znači bilo koji od posebnih 
postupaka propisanih Uredbom (EEZ) 
br. 2913/92 koji se odnosi na carinski 
nadzor kojem podliježe roba koja nema 
status robe Zajednice pri ulazu robe u 
carinsko područje Zajednice, u 
privremenom smještaju, slobodnoj zoni ili 
slobodnim skladištima, kao i bilo koji 
postupak iz članka 84. stavka 1. točki (a) 
te Uredbe;

7. „sustav odgode plaćanja trošarine” znači 
porezni sustav koji se primjenjuje na 
proizvodnju, preradu, skladištenje ili 
kretanje trošarinske robe, na koju se ne 
primjenjuje carinski postupak s odgodom 
ili postupanje i pri kojem je plaćanje 
trošarine odgođeno;

8. „uvoz trošarinske robe” znači ulaz 
trošarinske robe na područje Zajednice, 
osim ako se roba pri ulasku na područje 
Zajednice stavlja u carinski postupak s

(4) Treća država znači bilo koju 
državu ili teritorij na koji se Ugovor 
o Europskoj uniji ne primjenjuje.

(5) Treći teritoriji su:

- teritoriji koji su dio carinskog 
područja Unije: Kanarski otoci, 
francuska područja navedena u 
članku 349. i članku 355. stavku 1. 
Ugovora o funkcioniranju Europske 
unije, Alandski otoci i Kanalski 
otoci,

- teritoriji koji nisu dio carinskog 
područja Unije: otok Helgoland, 
područje Biisingen, Ceuta, Melilla, 
Livigno, Campione d'Italia i 
talijanski dio Luganskog jezera, i

- planina Atos.

Članak 4.

U smislu ovoga Zakona pojedini 
pojmovi imaju sljedeća značenja:

3. trošarinsko skladište je mjesto



odgodom, kao i puštanje robe iz carinskog 
postupka s odgodom;

9. „registrirani primatelj” znači fizičku ili 
pravnu osobu ovlaštenu od nadležnih tijela 
odredišne države članice da pri obavljanju 
svojih poslovnih djelatnosti i pod uvjetima 
koje utvrđuju ta nadležna tijela prima 
trošarinsku robu koja se kreće iz druge 
države članice unutar sustava odgode 
plaćanja trošarine;

10. „registrirani pošiljatelj” znači fizičku ili 
pravnu osobu, ovlaštenu od nadležnih 
tijela države članice uvoza da kod 
obavljanja svojih poslovnih djelatnosti i 
pod uvjetima koje utvrđuju navedena 
tijela, samo otprema trošarinsku robu 
unutar sustava odgode plaćanja trošarine 
nakon njenog puštanja u slobodni promet 
sukladno s člankom 79. Uredbe (EEZ) 
br. 2913/92;

11. „trošarinsko skladište” znači mjesto gdje 
ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta u 
svom poslovanju trošarinsku trošarinsku 
robu proizvodi, prerađuje, drži, prima ili 
otprema unutar sustava odgode plaćanja 
trošarine, te uz poštivanje određenih 
uvjeta koje utvrđuju nadležna tijela 
države članice u kojoj se nalazi 
trošarinsko skladište.

odobreno od nadležnog tijela države 
članice u kojoj se trošarinsko 
skladište nalazi, vidno označeno i 
fizički odijeljeno ili ograđeno od 
drugih površina ili prostora, gdje 
ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta prima, proizvodi, prerađuje 
(obrađuje), skladišti, izvodi druge 
radnje s trošarinskim proizvodima i 
iz kojeg otprema trošarinske 
proizvode u sustavu odgode plaćanja 
trošarine

4. ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta je pravna ili fizička osoba 
koja je dobila trošarinsko odobrenje 
od nadležnog tijela države članice da 
u okviru obavljanja svoje registrirane 
djelatnosti u trošarinskom skladištu 
može primati, proizvoditi, prerađivati 
(obrađivati), skladištiti, izvoditi 
druge radnje s trošarinskim 
proizvodima i otpremati trošarinske 
proizvode u sustavu odgode plaćanja 
trošarine

5. registrirani primatelj je pravna ili 
fizička osoba koja ima odobrenje 
nadležnog tijela države članice 
odredišta da u okviru svoje 
registrirane djelatnosti i pod uvjetima 
koje određuje ovaj Zakon prima 
trošarinske proizvode od osoba iz 
druge države članice u sustavu



odgode plaćanja trošarine

6. registrirani pošiljatelj je pravna ili 
fizička osoba koja ima odobrenje 
nadležnog tijela države članice uvoza 
da u okviru svoje registrirane 
djelatnosti i pod uvjetima koje 
određuje ovaj Zakon samo otprema 
trošarinske proizvode u sustavu 
odgode plaćanja trošarine nakon 
njihova puštanja u slobodan promet 
prema članku 201. Uredbe (EU) br. 
952/2013 Europskog parlamenta i 
Vijeća od 9. listopada 2013. o 
Carinskom zakoniku Unije (SL L 
269, 10.10.2013., str. 1; Ispravak SL 
L 287, 29. 10. 2013., str. 90 i 
Ispravak SL L 70, 14.3.2015., str. 64; 
(u daljnjem tekstu: Uredba (EU) br. 
952/2013)

10. posebni postupci su bilo koji od 
posebnih postupaka propisanih 
Uredbom (EU) br. 952/2013, osim 
uporabe u posebne svrhe iz članka 
210. stavka 1. točke c) te Uredbe

11 .privremeni smještaj je situacija u 
kojoj je roba koja nije roba Unije 
privremeno smještena pod carinski 
nadzor u razdoblju između 
podnošenja carini i stavljanu u 
carinski postupak ili ponovni izvoz 
12. uvoz proizvoda je postupak



puštanja u slobodan promet iz 
Uredbe (EU) br. 952/2013 -

14. sustav odgode plaćanja trošarine 
je porezni sustav koji se primjenjuje 
na primanje, proizvodnju, preradu 
(obradu), skladištenje, izvođenje 
drugih radnji s trošarinskim
proizvodima i otpremanje
trošarinskih proizvoda u kojem je 
obveza plaćanja trošarine odgođena, 
a koji nisu obuhvaćeni privremenim 
smještajem ili nekim od posebnih 
postupaka

Članak 5. Članak 3. U potpunosti preuzeto

1. Ova Direktiva i Direktive iz članka 1. 
primjenjuju se na području Zajednice.

(5) Treći teritoriji su:
2. Ova Direktiva i direktive iz članka 1. ne 
primjenjuju se na sljedećim područjima koja 
su dio carinskog područja Zajednice:

- teritoriji koji su dio carinskog
(a) Kanarski otoci; područja Unije: Kanarski otoci,
(b) francuski prekomorski departmani; francuska područja navedena u
(c) Alandski otoci;
(d) Kanalski otoci.

članku 349. i članku 355. stavku 1. 
Ugovora o funkcioniranju Europske 
unije, Alandski otoci i Kanalski

3. Ova Direktiva i direktive iz članka 1. ne otoci,



primjenjuju se na područja iz članka 299. 
stavka 4. Ugovora, niti na druga sljedeća 
područja, koja nisu dio carinskog područja 
Zajednice:

(a) otok Heligoland;
(b) područje Btisingen;
(c) Ceuta;
(d) Melilla;
(e) Livigno;
(f) Campione d’Italia;
(g) talijanski dio Luganskog jezera.

4. Španj olska može službenom izj avom 
priopćiti da se ova Direktiva i direktive iz 
članka 1. primjenjuju na Kanarske otoke - uz 
poštivanje mjera za prilagodbu njihovoj 
velikoj udaljenosti - u odnosu na svu ili 
neku trošarinsku robu iz članka 1. i to od 
prvog dana drugog mjeseca nakon davanja 
takve izjave.

5. Francuska može službenom izjavom 
priopćiti da se ova Direktiva i direktive iz 
članka 1. primjenjuju na francuske 
prekomorske departmane - uz poštivanje 
mjera za prilagodbu njihovoj velikoj 
udaljenosti - u odnosu na svu ili neku 
trošarinsku robu iz članka 1. i to od prvog 
dana drugog mjeseca nakon davanja takve 
izjave.

6. Odredbe ove Direktive Grčkoj ne priječe 
očuvanje posebnog statusa brda Atos, koji je

- teritoriji koji nisu dio carinskog 
područja Unije: otok Helgoland, 
područje Btisingen, Ceuta, Melilla, 
Livigno, Campione d’Italia i 
talijanski dio Luganskog jezera, i

- planina Atos.

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 2., 3. i 4. - odredbe koje se izričito 
odnose na druge države članice



zajamčen člankom 105. grčkog Ustava.

Članak 6. Članak 3. U potpunosti preuzeto

1. Vezano uz konvencije i ugovore 
sklopljene s Francuskom, Italijom, Ciprom i 
Ujedinjenom Kraljevinom, u smislu ove (6) Prema ovom se Zakonu kretanje
Direktive, Kneževina Monako, San Marino, 
suverene zone Ujedinjene Kraljevine

trošarinskih proizvoda:

Akrotiri i Dhekelia i Otok Man se ne - u Kneževinu Monako ili iz nje
smatraju trećim zemljama. smatra kretanjem u Francusku 

Republiku, odnosno iz nje
2. Države članice poduzet će sve potrebne 
mjere kako bi osigurale da se kretanje - u suverene zone Ujedinjene
trošarinske robe započeto u ili namijenjeno Kraljevine Akrotiri i Dhekeliju ili iz
za: njih smatra kretanjem na Cipar ili s 

njega
(a)Kneževinu Monako, smatra kretanjem u

Francusku ili iz nje; - u Jungholz i Mittelberg (Kleines
(b)San Marino, smatra kretanjem u Italiju ili Walsertal) ili iz njih smatra

iz nje; kretanjem u Saveznu Republiku
(c)suverene zone Ujedinjene Kraljevine Njemačku, odnosno iz nje

Akrotiri i Dhekelia smatra kretanjem u 
Cipar ili iz njega; - u San Marino ili iz njega smatra

(d)Otok Man smatra kretanjem u Ujedinjenu kretanjem u Talijansku Republiku,
Kraljevinu ili iz nje. odnosno iz nje

3. Države članice poduzimaju sve potrebne - na Otok Man ili s njega smatra



mjere kako bi osigurale da se kretanje 
trošarinske robe započeto u Jungholzu i 
Mittelbergu (Kleines Walsertal) ili iz njih, 
smatra kretanjem koje je započeto u 
Njemačkoj ili iz nje.

kretanjem u Ujedinjenu Kraljevinu, 
odnosno iz nje.

POGLAVLJE II.

OBVEZA OBRAČUNAVANJA I 
PLAĆANJA, POVRAT, OSLOBOĐENJE

ODJELJAK 1.

Članak 4.

15. Puštanje u potrošnju znači:

Djelomično preuzeto Bit će preuzeto u: Pravilnik o trošarinama 
(02.01.2019)

Vrijeme i mjesto obveze obračunavanja

Članak 7.

1. Obveza obračunavanj a trošarine nastaj e 
puštanjem u potrošnju u državi članici,

- otpuštanje trošarinskih proizvoda, 
uključujući i nezakonito otpuštanje, 
iz sustava odgode plaćanja trošarine

2. U smislu ove Direktive „puštanje u
potrošnju” znači:

(a) otpuštanje trošarinske robe, uključujući 
nepravilno otpuštanje, iz sustava odgode 
plaćanja trošarine;

(b) držanje trošarinske robe izvan sustava 
odgode plaćanja trošarine kada trošarina 
u skladu s važećim odredbama prava 
Zajednice i nacionalnog zakonodavstva, 
nije ubrana;

(c) proizvodnju trošarinske robe, uključujući 
nepravilnu proizvodnju, izvan sustava

- držanje trošarinskih proizvoda 
izvan sustava odgode plaćanja 
trošarine za koje trošarina nije 
obračunata sukladno odredbama 
ovoga Zakona

- proizvodnju trošarinskih proizvoda, 
uključujući i nezakonitu proizvodnju, 
izvan sustava odgode plaćanja 
trošarine



odgode plaćanja trošarine;
(d)uvoz trošarinske robe, uključujući 

nepravilni uvoz, osim ako se trošarinska 
roba odmah nakon uvoza stavi u sustav 
odgode plaćanja trošarine.

3. Smatrat će se trenutkom puštanja u 
potrošnju:

(a) u slučajevima iz članka 17. stavka 1. 
točke (a) alineje ii., kad registrirani 
primatelj primi trošarinsku robu;

(b) u slučajevima iz članka 17. stavka 1. 
točke (a) alineje iv., kad primatelj primi 
trošarinsku robu;

(c) u slučajevima iz članka 17. stavka 2., 
trenutak primitka trošarinske robe na 
mjestu direktne isporuke.

4. Potpuno uništenje ili nepovratan gubitak 
trošarinske robe u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, kao posljedica same prirode robe, 
nepredvidivih okolnosti, više sile ili kao 
posljedica ovlaštenja nadležnih tijela države 
članice, ne smatra se puštanjem u potrošnju.

U smislu ove Direktive roba se smatra 
potpuno uništenom ili nepovratno 
izgubljenom, kad je više nije moguće 
koristiti kao trošarinsku robu.

U slučaju potpunog uništenja ili nepovratnog 
gubitka trošarinske robe, potrebno je 
dostaviti odgovarajući dokaz nadležnim 
tijelima države članice u kojoj je došlo do

- uvoz trošarinskih proizvoda, 
uključujući i nezakoniti uvoz, osim 
ako se ti proizvodi odmah nakon 
uvoza stavljaju u sustav odgode 
plaćanja trošarine.

Članak 7.

(1) Obveza obračunavanja trošarine 
nastaje puštanjem trošarinskih 
proizvoda u potrošnju na teritoriju 
Republike Hrvatske, osim ako ovim 
Zakonom nije drugačije propisano, i 
to:

1. u trenutku otpuštanja trošarinskih 
proizvoda iz sustava odgode plaćanja 
trošarine, što podrazumijeva:

- potrošnju trošarinskih proizvoda za 
vlastite potrebe unutar trošarinskog 
skladišta

- otpremu trošarinskih proizvoda iz



potpunog uništenja ili nepovratnog gubitka 
predmetne trošarinske robe ili, ako nije 
moguće ustanoviti gdje je gubitak nastao, u 
državi članici u kojoj je gubitak otkriven.

trošarinskog skladišta osobi koja nije 
ovlaštena primati trošarinske 
proizvode u sustavu odgode

5. Svaka država članica utvrđuj e svoj a 
pravila i uvjete u skladu s kojima se utvrđuju 
gubici navedeni u stavku 4.

- kada registrirani primatelj primi 
trošarinske proizvode u sustavu 
odgode plaćanja trošarine, osim ako 
ima i status oslobođenog korisnika

- zaprimanje trošarinskih proizvoda u 
mjesto direktne isporuke, osim ako 
prima ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta radi direktne isporuke u 
pogon oslobođenog korisnika

- prekid kretanja

2. u trenutku proizvodnje gotovih 
proizvoda od strane proizvođača 
alkohola i alkoholnih pića izvan 
sustava odgode, osim ako ovim 
Zakonom nije drukčije propisano

3. držanjem trošarinskih proizvoda 
izvan sustava odgode plaćanja 
trošarine za koje trošarina nije



obračunata i plaćena sukladno 
odredbama ovoga Zakona

4. kada se utvrdi manjak ili gubitak 
trošarinskih proizvoda tijekom 
proizvodnje i/ili skladištenja u 
sustavu odgode plaćanja trošarine ili 
kada se tijekom kretanja u sustavu 
odgode plaćanja trošarine utvrdi 
gubitak ili manjak trošarinskih 
proizvoda koji se dogodio na 
teritoriju Republike Hrvatske ili koji 
je otkriven na teritoriju Republike 
Hrvatske, a za koji nije moguće 
utvrditi gdje se dogodio. Neće se 
smatrati puštanjem u potrošnju 
potpuno uništenje ili nepovratni 
gubitak trošarinskih proizvoda, osim 
krađe ili teške krađe, nastao za 
vrijeme odgode plaćanja trošarine:

- za koji se dokaže da se može 
pripisati nepredviđenim slučajevima 
ili višoj sili, odnosno daje 
neodvojivo povezan sa svojstvima 
proizvoda nastao tijekom 
proizvodnje, skladištenja i prijevoza 
trošarinskih proizvoda ili



- koji je potvrđen od strane 
nadležnog tijela države članice.

U smislu ove točke proizvodi se 
smatraju potpuno uništenim ili 
nepovratno izgubljenim kada ih više 
nije moguće koristiti kao trošarinske 
proizvode.

5. u trenutku isporuke duhanskih 
prerađevina iz trošarinskog skladišta 
drugom ovlaštenom držatelj u 
trošarinskog skladišta na teritoriju 
Republike Hrvatske, osim 
ovlaštenom držatelju trošarinskog 
skladišta koji vrši prodaju u 
izdvojenim prodajnim mjestima 
trošarinskih skladišta u zračnim 
lukama putnicima koji putuju u drugu 
državu članicu, u treću državu ili 
treći teritorij te ako se nado vezuje 
daljnji postupak u sustavu odgode 
plaćanja trošarine otpremom u drugu 
državu članicu, odnosno do mjesta na 
kojem duhanske prerađevine 
napuštaju teritorij Europske unije

6. na dan prestanka važenja 
odobrenja koje je izdao nadležni



carinski ured za poslovanje s 
trošarinskim proizvodima

7. pri uvozu trošarinskih proizvoda 
na teritorij Republike Hrvatske 
obveza obračunavanja trošarine 
nastaje danom nastanka carinskog 
duga u skladu s carinskim propisima 
o obračunu i naplati carinskog duga, 
osim u slučajevima kada je 
obračunavanje trošarine odgođeno 
sukladno ovom Zakonu.

(4) Ministar financija pravilnikom 
propisuje detaljnije odredbe o 
postupku i načinu dokazivanja 
gubitka ili manjka.

Članak 8. Članak 6. U potpunosti preuzeto

1. Obveznik pladanj a trošarine za koj uje 
bila nastupila obveza obračuna jest:

(a)vezano uz otpuštanje trošarinske robe iz 
sustava odgode plaćanja trošarine iz 
članka 7. stavka 2. točke (a):

(1) Trošarinskim obveznikom smatra 
se:

i.ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, 
registrirani primatelj ili bilo koja druga 
osoba, koja pušta ili u čije se ime pušta

1. ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta, registrirani primatelj, 
povremeno registrirani primatelj i



trošarinska roba iz sustava odgode 
plaćanja trošarine ili u slučaju 
nepravilne otpreme iz trošarinskog 
skladišta, sve druge osobe uključene u tu 
otpremu;

ii.u slučaju nepravilnosti kod kretanja 
trošarinske robe unutar sustava odgode 
plaćanja trošarine definiranim u članku 
10. stavcima L, 2. i 4.: ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta, 
registrirani pošiljatelj ili bilo koja druga 
osoba, koja je jamčila za plaćanje 
trošarine sukladno s člankom 18. 
stavcima 1. i 2. i bilo koja druga osoba 
koja je sudjelovala u nepravilnom 
otpuštanju i koja je znala ili za koju je 
bilo razumno očekivati daje znala za 
nepravilnosti kod otpuštanja;

(b) vezano uz držanje trošarinske robe iz 
članka 7. stavka 2. točke (b): osoba, koja 
drži trošarinsku robu i bilo koja druga 
osoba uključena u njezino držanje;

(c) vezano uz proizvodnju trošarinske robe iz 
članka 7. stavka 2. točke (c): osoba, koja 
proizvodi trošarinsku robu, i u slučaju 
nepravilne proizvodnje, bilo koja druga 
osoba uključena u njezinu proizvodnju;

(d) vezano uz uvoz trošarinske robe iz članka
7. stavka 2. točke (d): osoba, koja 
prijavljuje trošarinsku robu ili u ime koje 
se ta roba prijavljuje pri uvozu, odnosno, 
u slučaju nepravilnog uvoza, bilo koja 
druga osoba povezana s uvozom.

bilo koja osoba koja otpušta 
trošarinske proizvode ili osoba za čiji 
se račun otpuštaju trošarinski 
proizvodi iz sustava odgode plaćanja 
trošarine

2. uvoznik trošarinskih proizvoda

3. proizvođač trošarinskih proizvoda 
izvan sustava odgode

4. primatelj trošarinskih proizvoda 
već puštenih u potrošnju u drugoj 
državi članici, a koje drži u 
komercijalne svrhe na teritoriju 
Republike Hrvatske radi isporuke ili 
radi potrošnje. Obveznik plaćanja 
trošarine je i osoba koja isporučuje ili 
drži trošarinske proizvode radi 
isporuke.

5. prodavatelj iz druge države 
članice, odnosno njegov porezni 
zastupnik kod prodaje na daljinu ili 
primatelj trošarinskih proizvoda u 
Republici Hrvatskoj ako prodavatelj 
prije otpreme proizvoda nije 
nadležnom tijelu prijavio i podnio 
instrument osiguranja plaćanja



2. Kada je više osoba obvezno za plaćanje 
jednog trošarinskog duga, one su solidarno 
obvezane za plaćanje tog duga.

trošarine sukladno odredbama ovoga 
Zakona

Članak 6.

(2) Osim osoba iz stavka 1. ovoga 
članka, obveznik plaćanja trošarine 
je:

1. osoba koja drži trošarinske 
proizvode izvan sustava odgode 
plaćanja trošarine kod kojih trošarina 
nije plaćena sukladno odredbama 
ovoga Zakona ili bilo koja druga 
osoba koja je uključena u držanje tih 
proizvoda

2. osoba koja pušta u potrošnju 
trošarinske proizvode u slučajevima 
iz članka 11. ovoga Zakona

3. oslobođeni korisnik trošarinskih 
proizvoda kada otprema ili koristi 
trošarinske proizvode u svrhe za koje 
nije dobio odobrenje



4. svaka osoba koja nezakonito 
postupa u primjeni ovoga 
Zakona, kao i osoba koja sudjeluje u

nezakonitom postupanju a znala je ili 
je prema okolnostima slučaja morala 
znati daje takvo postupanje 
nezakonito

5. u slučaju nepravilnosti koje su se 
dogodile tijekom kretanja a zbog 
kojih treba obračunati trošarinu svaka 
osoba koja je u skladu s ovim 
Zakonom jamčila plaćanje trošarine.

Članak 9.

(6) Ako je više osoba odgovorno za 
plaćanje trošarine, za plaćanje 
odgovaraju solidarno
članak 14. U potpunosti preuzeto

Primjenjuju se uvjeti za obračunavanje 
trošarine i stope trošarine, koje vrijede na 
dan nastanka obveze obračunavanja 
trošarine u državi članici gdje je roba 
puštena u potrošnju.

Trošarina se obračunava i ubire te kad je 
primjereno vraća ili otpušta u skladu s 
postupcima propisanim od pojedine države 
članice. Države članice moraju koristiti 
istovjetne postupke za domaću robu i za 
robu iz drugih država članica.

(1) Trošarinski obveznik sam 
obračunava i plaća trošarinu 
sukladno propisanim trošarinskim 
osnovicama i stopama, odnosno u 
iznosima koji su na snazi na dan 
nastanka obveze obračunavanja 
trošarine.

Članak 39.



(1) Pravo na povrat trošarine plaćene 
u Republici Hrvatskoj ima:

1. proizvođač trošarinskih proizvoda 
koji je trošarinske proizvode na koje 
je plaćena trošarina upotrijebio za 
proizvodnju novih trošarinskih 
proizvoda

2. izvoznik koji izvozi trošarinske 
proizvode ili duhanske proizvode iz 
članka 94. ovoga Zakona na koje je 
plaćena trošarina, osim izvoza zbog 
uništenja

3. oslobođeni korisnik koji je 
trošarinske proizvode na koje je 
plaćena trošarina utrošio za namjene 
iz članka 68. stavka 1. točaka 4. do
12. i članka 105. stavaka 1. i 8. 
ovoga Zakona

4. osoba koja je platila trošarinu na 
energente koji su zagađeni ili 
slučajno pomiješani i vraćeni u



trošarinsko skladište radi recikliranja.

(2) Pravo na povrat trošarine plaćene 
u Republici Hrvatskoj ima pravna ili 
fizička osoba koja u okviru 
obavljanja djelatnosti trošarinske 
proizvode ili duhanske proizvode iz 
članka 94. ovoga Zakona otpremi u 
drugu državu članicu.

(3) Pravo na povrat iz stavka 2. 
ovoga članka ima pošiljatelj ako je 
postupio sukladno članku 54. stavku
5. ovoga Zakona.

Članak 54.

(5) Kada pošiljatelj iz stavka 1. 
ovoga članka želi ostvariti povrat 
plaćene trošarine u skladu s člankom 
39. stavkom 2. ovoga Zakona, 
obvezan je dostaviti:

1. zahtjev za povrat plaćene trošarine, 
carinskom uredu nadležnom prema 
svome sjedištu, sjedištu podružnice, 
odnosno prebivalištu



2. primjerak dokumenta iz stavka 1. 
točke 1. ovoga članka ovjeren u 
skladu s važećim zakonodavstvom 
države članice odredišta

3. dokaze iz kojih je vidljivo daje 
trošarina plaćena u Republici 
Hrvatskoj, dokument kojim se 
potvrđuje daje plaćena trošarina u 
državi članici odredišta, kao i sve 
druge dokaze koje nadležni carinski 
ured s obzirom na okolnosti 
konkretnog slučaja zahtijeva kako bi 
se utvrdila stvarna opravdanost 
povrata plaćene trošarine.

Članak 55.

(4) Prodavatelj iz stavka 2. ovoga 
članka ima pravo na povrat plaćene 
trošarine u Republici Hrvatskoj ako 
je postupio u skladu s postupkom 
određenim u stavku 2. ovoga članka.

Članak 59.



(6) Nadležni carinski ured otpušta 
plaćanje trošarine, odnosno vraća 
plaćenu trošarinu u Republici 
Hrvatskoj koja je bila plaćena u 
skladu sa stavkom 3. točkama 2. i 3. 
ovoga članka, ako pošiljatelj, 
odnosno obveznik plaćanja trošarine 
ili druga osoba za njegov račun u 
roku od tri godine od početka 
kretanja carinskom tijelu podnese 
dokaze daje trošarina plaćena u 
državi članici u kojoj je stvarno došlo 
do nepravilnosti. Nadležni carinski 
ured vraća iznos stvarno plaćene 
trošarine u Republici Hrvatskoj.

(9) Nadležni carinski ured će na 
zahtjev otpustiti plaćanje trošarine, 
odnosno vratiti trošarinu plaćenu na 
trošarinske proizvode puštene u 
potrošnju u Republici Hrvatskoj kada 
je trošarina plaćena u državi članici u 
kojoj je do nepravilnosti stvarno 
došlo ili u kojoj je nepravilnost 
otkrivena.



Članak 10.

1. Ako j e tij ekom kretanj a trošarinske robe 
unutar sustava odgode plaćanja trošarine 
došlo do nepravilnosti, koja uzrokuje daje 
trošarinska roba puštena u potrošnju u 
skladu s člankom 7. stavkom 2. točkom (a), 
mjestom puštanja u potrošnju smatrati će se 
država članica u kojoj je nastala 
nepravilnost.

2. Ako se tijekom kretanja trošarinske robe 
unutar sustava odgode plaćanja otkrila 
nepravilnost, koja uzrokuje daje trošarinska 
roba puštena u potrošnju u skladu s člankom
7. stavkom 2. točkom (a), a nije moguće 
ustanoviti gdje je došlo do nepravilnosti, 
smatrati će se da je do nje došlo u državi 
članici u kojoj je nepravilnost otkrivena i u 
vrijeme kad je otkrivena.

4. Ako trošarinska roba koja se kreće u 
sustavu odgode plaćanja trošarine ne dospije 
na mjesto odredišta i ako tijekom kretanja 
nije otkrivena neka nepravilnost koja bi 
dovela do puštanja trošarinske robe u 
potrošnju u skladu s člankom 7. stavkom 2. 
točkom (a), smatra se daje nepravilnost 
nastala u državi članici otpreme u trenutku

Članak 59.

(3) Ako je tijekom kretanja 
trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine između 
država članica došlo do nepravilnosti 
zbog kojih treba obračunati trošarinu 
u Republici Hrvatskoj, trošarina se 
obračunava u skladu s ovim 
Zakonom kada je:

1. do nepravilnosti došlo na teritoriju 
Republike Hrvatske

2. nepravilnost otkrivena u Republici 
Hrvatskoj, a nije moguće utvrditi u 
kojoj državi članici je do te 
nepravilnosti došlo

3. pošiljka otpremljena u drugu 
državu članicu iz Republike 
Hrvatske, a nije došla u mjesto 
odredišta i tijekom kretanja nije 
otkrivena nikakva nepravilnost, osim 
ako pošiljatelj u roku od četiri 
mjeseca od početka kretanja 
trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine nadležnom 
carinskom uredu podnese dokaz o 
pravilnom završetku kretanja ili 
dokaz o mjestu gdje je došlo do 
nepravilnosti. Obveza obračuna 
trošarine nastaje u trenutku otpreme 
prema trošarinskoj osnovici i 
stopama, odnosno u iznosima koji su

3. U slučajevima iz stavaka 1. i 2. nadležna 
tijela države članice u kojoj je roba puštena 
u potrošnju ili se smatra daje puštena u 
potrošnju, obavješćuju nadležna tijela države 
članice otpreme.

U potpunosti preuzeto



kad je kretanje počelo, osim ako se u 
periodu od četiri mjeseca od početka 
kretanja u skladu s člankom 20. stavkom 1. 
nadležnim tijelima države članice otpreme 
ne dostavi dokaz o završetku kretanja u 
skladu s člankom 20. stavkom 2. ili o 
mjestu, gdje je nepravilnost nastala.

Ako osoba koja je osigurala plaćanje u 
skladu s člankom 18. nije dobila informaciju 
ili nije mogla dobiti informaciju da roba nije 
dospjela na mjesto odredišta, odobriti će joj 
se period od mjesec dana od dana kad je 
nadležna tijela države članice otpreme o 
tome obavijestila, kako bi mogla dostaviti 
dokaz o završetku kretanja u skladu s 
člankom 20. stavkom 2., odnosno o mjestu, 
gdje je nastala nepravilnost.

5. Ako se u slučajevima iz stavaka 2. i 4. 
prije isteka tri godine od početka kretanja u 
skladu s člankom 20. stavkom 1. utvrdi u 
kojoj državi članici je stvarno nastala 
nepravilnost, primjenjuju se odredbe iz 
stavka 1.

U tim slučajevima nadležna tijela države 
članice u kojoj je nastala nepravilnost 
obavješćuju nadležna tijela države članice u 
kojoj je ubrana trošarina, a ona je vraćaju ili 
otpuštaju odmah nakon što se dostavi dokaz 
da je u drugoj državi članici ubrana 
trošarina.

6. U smislu ovog članka „nepravilnost”

na snazi na dan otpreme.

(4) Ako treba obračunati trošarinu 
prema stavku 3. točki 3. ovoga 
članka, a instrument osiguranja 
plaćanja trošarine je položen 
sukladno člancima 21. i 24. ovoga 
Zakona, osoba koja je položila 
instrument osiguranja plaćanja 
trošarine koja nije bila ili nije mogla 
biti informirana da trošarinski 
proizvodi nisu došli na mjesto 
odredišta može u roku od mjesec 
dana od dana obavijesti nadležnog 
carinskog ureda podnijeti dokaz o 
pravilnom završetku kretanja ili 
dokaz o mjestu gdje je došlo do 
nepravilnosti.

(5) Ako se trošarina obračunava u 
skladu sa stavkom 3. točkom 1. ili 2. 
ovoga članka, nadležno tijelo u 
Republici Hrvatskoj o tome 
obavještava nadležno tijelo države 
članice iz koje je pošiljka trošarinskih 
proizvoda otpremljena.

(6) Nadležni carinski ured otpušta
plaćanje trošarine, odnosno vraća 
plaćenu trošarinu u Republici 
Hrvatskoj koja je bila plaćena u 
skladu sa stavkom 3. točkama 2. i 3. 
ovoga članka, ako pošiljatelj,_______



znači okolnosti nastale tijekom kretanja 
trošarinske robe unutar sustava odgode 
plaćanja trošarine različite od onih ih članka
7. stavka 4. zbog kojih se kretanje odnosno 
dio kretanja trošarinske robe nije okončalo u 
skladu s člankom 20. stavkom 2.

odnosno obveznik plaćanja trošarine 
ili druga osoba za njegov račun u 
roku od tri godine od početka 
kretanja carinskom tijelu podnese 
dokaze daje trošarina plaćena u 
državi članici u kojoj je stvarno došlo 
do nepravilnosti. Nadležni carinski 
ured vraća iznos stvarno plaćene 
trošarine u Republici Hrvatskoj.
(7) U smislu stavka 3. ovoga članka 
nepravilnost označava okolnosti 
nastale tijekom kretanja trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, osim onih navedenih u 
članku 7. stavku 1. točki 4. ovoga 
Zakona zbog kojih se kretanje ili dio 
kretanja nije završio sukladno članku 
44. stavku 2. ovoga Zakona.

ODJELJAK 2.

Povrat i otpust

Članak 11.

Osim u slučajevima iz članka 33. stavka 6., 
članka 36. stavka 5. i članka 38. stavka 3. te 
članaka iz direktiva navedenih u članku 1., 
trošarine na trošarinsku robu koja je puštena

Nije potrebno 
preuzimanje

Usmjeravajuća odredba čije preuzimanje 
nije obvezno.



u potrošnju, mogu na zahtjev ovlaštene 
osobe biti vraćene ili otpuštene od strane 
nadležnih tijela države članice u kojoj je ta 
roba puštena u potrošnju, u slučajevima koje 
je utvrdila država članica i u skladu s 
uvjetima koje utvrđuje ta država članica, a s 
ciljem sprečavanja bilo kakve utaje ili 
zlouporabe.

Takav povrat ili otpust ne smatra se 
oslobođenjem različitim od slučajeva 
propisanih člankom 12. i direktivama iz 
članka 1.

ODJELJAK 3.

Oslobođenja

Članak 12.

1. Trošarinska roba oslobađa se plaćanja
trošarine kada joj je namjena za uporabu:

(a) u okviru diplomatskih ili konzularnih 
odnosa;

(b) od strane međunarodnih organizacija, 
koje javne vlasti države članice domaćina 
priznaju kao takve, i članovima takvih 
organizacija u skladu s ograničenjima i 
uvjetima utvrđenim međunarodnim 
konvencijama o osnivanju tih 
organizacija ili u sporazumima 
središnjica;

(c) od strane oružanih snaga bilo koje države

Članak 35.

(1) Trošarina se ne plaća na 
trošarinske proizvode ako su 
namijenjeni za:

1. službene potrebe diplomatskih i 
konzularnih predstavništava te 
posebnih misija akreditiranih u 
Republici Hrvatskoj pod uvjetom 
uzajamnosti, osim konzularnih 
predstavništava koje vode počasni 
konzularni dužnosnici

2. osobne potrebe stranog osoblja 
diplomatskih i konzularnih 
predstavništava te posebnih misija 
akreditiranih u Republici Hrvatskoj

3. potrebe međunarodnih

Djelomično preuzeto Preuzeto u: Pravilnik o postupku 
ostvarivanja oslobođenja od plaćanja 
poreza za diplomatska i konzularna 
predstavništva, institucije i tijela EU te 
međunarodne organizacije (NN 81/15 NN 
1/17) članak/članci Čl. 1., 3. - 7., 9.-12.,
14.-15.



potpisnice Sjevemoatlantskog ugovora 
različite od države članice u kojoj je 
nastala obveza obračuna trošarine, za 
potrebe tih snaga, civilnog osoblja koje ih 
prati, ili za opskrbu njihovih menzi i 
kantina;

(d) od strane oružanih snaga Ujedinjene 
Kraljevine, koje su u skladu s Ugovorom 
o osnivanju Republike Cipra od 16. 
kolovoza 1960. smještene na Cipru, za 
potrebe tih snaga, civilnog osoblja koje ih 
prati, ili za opskrbu njihovih menzi ili 
kantina;

(e) za potrošnju u skladu s dogovorom 
postignutim s trećim zemljama ili 
međunarodnim organizacijama, ako je 
takav dogovor dopušten ili potvrđen 
vezano uz oslobođenje od plaćanja poreza 
na dodanu vrijednost.

2. Oslobođenja podliježu uvjetima i 
ograničenjima koja utvrđuje država članica 
domaćin. Države članice mogu odobriti 
oslobođenje i na način povrata trošarine.

organizacija, kada je to utvrđeno 
međunarodnim ugovorom koji se 
primjenjuje na Republiku Hrvatsku

4. osobne potrebe stranog osoblja 
međunarodnih organizacija, kada je 
to utvrđeno međunarodnim 
ugovorom koji se primjenjuje na 
Republiku Hrvatsku

5. potrošnju u skladu s 
međunarodnim ugovorom koji je 
Republika Hrvatska zaključila s 
trećom državom ili međunarodnom 
organizacijom, ako taj ugovor za 
isporuku trošarinskih proizvoda 
predviđa oslobođenje od plaćanja 
poreza na dodanu vrijednost

6. potrebe oružanih snaga bilo koje 
države članice Sjevemoatlantskog 
saveza različite od države članice u 
kojoj je nastala obveza obračuna 
trošarine i potrebe njihova pratećeg 
civilnog osoblja ili za opskrbu 
njihovih kantina i restorana.

(2) Ako je u skladu s međunarodnim 
ugovorom moguće ostvariti 
oslobođenje samo uz uvjet 
uzajamnosti, ispunjenje uvjeta 
uzajamnosti mora potvrditi 
ministarstvo nadležno za vanjske 
poslove.______________________



(3) Oslobođenje od plaćanja trošarine 
iz stavka 1. točaka 2. i 4. ovoga 
članka ne mogu ostvariti državljani 
Republike Hrvatske, odnosno strani 
državljani s uobičajenim boravištem 
u Republici Hrvatskoj.

(6) Trošarinski proizvodi na koje se 
trošarina ne plaća sukladno stavku 1. 
ovoga članka ne smiju se otuđiti bez 
prethodne obavijesti nadležnom 
carinskom uredu i plaćanja trošarine.

Članak 13.

1. Ne dovodeći u pitanje članak 21. stavak
1., uz trošarinsku robu koja se u sustavu 
odgode plaćanja trošarine kreće prema 
primatelju iz članka 12. stavka 1., prilaže se 
potvrda o oslobođenju.

2. Komisija u skladu s postupkom iz članka 
43. stavka 2. utvrđuje oblik i sadržaj potvrde 
o oslobođenju.

3. Postupak iz članaka 21. do 27. se ne 
primjenjuje na kretanja trošarinske robe u 
sustavu odgode plaćanja trošarine, 
namijenjene oružanim snagama iz članka 12. 
stavka 1. točke (c), ako su pokriveni 
postupkom koji se neposredno temelji na 
Sjevemoatlantskom ugovoru.

Članak 35.

(4) Kretanje trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine iz 
druge države članice primatelju iz 
stavka 1. ovoga članka mora biti 
popraćeno elektroničkim 
trošarinskim dokumentom iz članka
45. ovoga Zakona i potvrdom o 
oslobođenju od plaćanja trošarine 
koju propisuje europsko 
zakonodavstvo.

(5) Ako pošiljatelj otprema 
trošarinske proizvode iz Republike 
Hrvatske u drugu državu članicu 
osobama čiji je položaj prema 
zakonodavstvu te države članice 
usporediv s položajem osoba iz 
stavka 1. ovoga članka, može ih

Djelomično preuzeto Preuzeto u: Pravilnik o postupku 
ostvarivanja oslobođenja od plaćanja 
poreza za diplomatska i konzularna 
predstavništva, institucije i tijela EU te 
međunarodne organizacije (NN 81/15 NN 
1/17) članak/članci Čl. 15.



Međutim, države članice mogu odrediti da 
se postupak iz članaka 21. do 27. 
primjenjuje na kretanja koja se odvijaju 
isključivo na njihovom području ili prema 
dogovoru između zainteresiranih država 
članica, između njihovih područja.

otpremiti u sustavu odgode plaćanja 
trošarine samo uz elektronički 
trošarinski dokument iz članka 45. 
ovoga Zakona i potvrdu o 
oslobođenju od plaćanja trošarine 
koju izdaje država članica u koju se 
trošarinski proizvodi otpremaju.

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 2. - odredba kojom se propisuje obveza 
EK.
St. 3. al. 2. - odredba čije preuzimanje 
nije obvezno; u RH ova mogućnost nije 
propisana.

Članak 14.

1. Države članice mogu osloboditi od 
plaćanja trošarine na trošarinsku robu kojom 
se opskrbljuju trgovine - izdvojena prodajna 
mjesta carinskih skladišta, a koju nose u 
osobnoj prtljazi putnici koji lete ili plove na 
treće područje ili u treću zemlju.

2. Opskrba s robom u zrakoplovu ili plovilu 
tijekom leta ili plovidbe na treće područje ili 
u treću zemlju, tretirati će se kao s roba 
kojom se opskrbljuju izdvojena prodajna

Članak 36.

(1) Trošarina se ne plaća na 
trošarinske proizvode i duhanske 
proizvode iz članka 94. ovoga
Zakona:

1. koji su u prodaji na brodovima i 
zrakoplovima za vrijeme plovidbe 
morem ili leta u treće države ili treće 
teritorije

2. koji su u prodaji u izdvojenim

U potpunosti preuzeto



mjesta carinskih skladišta

3. Države članica trebaju poduzeti potrebne 
mjere kako bi osigurale da se oslobođenja iz 
stavaka 1. i 2. primjenjuju tako da se spriječe 
moguće utaje, izbjegavanja ili zlouporabe.

4. Države članice koje 1. srpnja 2008. 
imaju trgovine - izdvojena prodajna mjesta 
carinskih skladišta, a koje se ne nalaze u 
zrakoplovnoj luci ili pristaništu, mogu do 1. 
siječnja 2017. nastaviti oslobađati od 
plaćanja trošarine trošarinsku robu kojom se 
opskrbljuju te trgovine i koju nose u osobnoj 
prtljazi putnici na treće područje ili u treću 
zemlju.

5. Za svrhu ovog članka primjenjuju se 
sljedeće definicije:

(a) „izdvojeno prodajno mjesto carinskog 
skladišta” znači svaki poslovni nastan u 
zrakoplovnoj luci ili pristaništu koji 
ispunjava uvjete koje utvrđuju nadležna 
tijela država članica, posebno u skladu sa 
stavkom 3.;

(b) „putnik koji putuje na treće područje ili u 
treću zemlju” znači svakog putnika koji 
posjeduje prijevozni dokument za 
putovanje zrakom ili morem, koji 
dokument dokazuje daje konačno 
odredište zrakoplovna luka ili pristanište 
na trećem području ili u trećoj zemlji.

prodajnim mjestima carinskih, 
odnosno trošarinskih skladišta u 
zračnim lukama i pristaništima 
otvorenim za međunarodni promet 
putnicima koji putuju u treće države 
ili treće teritorije, uz predočenje 
ukrcaj ne karte 
Članak 108.

(1) Nadzor nad provedbom odredaba 
ovoga Zakona i propisa donesenih na 
temelju njega obavlja Carinska 
uprava te druga tijela ovlaštena za 
obavljanje nadzora sukladno
posebnim propisima. Nadzor se 
osobito provodi nad proizvodnjom 
predmeta oporezivanja,
obračunavanjem i plaćanjem 
trošarine, popisom zaliha,
namjenskim korištenjem, otpremama, 
primitcima, raspolaganjem i 
kretanjem predmeta oporezivanja te 
vođenjem evidencija. Carinska 
uprava može provjeravati trgovačke, 
knjigovodstvene, tehnološke i druge 
evidencije, isprave i podatke koji se 
odnose na poslovanje trošarinskih 
obveznika ili obveznika plaćanja 
trošarine, osoba koje posjeduju ili 
obavljaju promet s predmetima 
oporezivanja i svake druge osobe 
koja je izravno ili neizravno poslovno 
ili na drugi način uključena u radnje s



predmetima oporezivanja.

(2) Carinska uprava nadzor iz stavka
1. ovoga članka provodi primjenom 
odredbi ovoga Zakona, zakona kojim 
se uređuje porezni postupak te 
primjenom odredbi o nadzoru 
sukladno propisima kojima se 
uređuju poslovi i ovlasti carinske 
službe.

(3) Radi utvrđivanja pravilnosti 
obračuna i uplate trošarine Carinska 
uprava može provoditi nadzor u 
prodajnim objektima,
prodavaonicama, skladištima i 
drugim objektima i mjestima gdje se 
obavlja prodaja, skladištenje i 
čuvanje proizvoda koji su predmet 
uređenja ovoga Zakona.

(4) Ako se u tijeku nadzora utvrdi da 
trošarinski obveznik ili obveznik 
plaćanja trošarine ne vodi evidencije 
propisane ovim Zakonom ili ih 
neuredno vodi i da zbog toga nije 
moguće utvrditi trošarinsku obvezu, 
Carinska uprava će naložiti popis 
svih______zatečenih predmeta



oporezivanja.

(5) Carinska uprava može rješenjem 
trošarinskom obvezniku ili obvezniku 
plaćanja trošarine privremeno
zabraniti daljnje obavljanje 
djelatnosti ako:

1. ne obračunava, netočno 
obračunava ili ne uplaćuje trošarinu

2. ne posjeduje dokumentaciju o 
proizvedenim, primljenim,
otpremljenim, isporučenim i 
prodanim predmetima oporezivanja

3. ne vodi propisane evidencije ili 
evidencije vodi nepotpuno ili ne 
dostavlja propisana izvješća

4. ne posjeduje ili ne da na uvid 
dokumentaciju o trošarinskoj obvezi 
za uplatu te o uplaćenoj trošarini, kao 
i drugu porezno-pravno relevantnu 
poslovnu______ i______ financijsku



dokumentaciju.

(6) Rješenje iz stavka 5. ovoga 
članka izvršava se pečaćenjem 
poslovnih prostorija, skladišta, 
pogona, dijela pogona, postrojenja, 
opreme ili drugih prostorija te 
onemogućavanjem korištenja
postrojenja, uređaja i druge opreme 
za rad, odnosno na drugi pogodan 
način.

(7) Zabrana iz stavka 5. ovoga članka 
traje do uklanjanja razloga zbog kojih 
je zabrana izrečena.

(8) Ako i nakon šest mjeseci od dana 
izvršnosti rješenja iz stavka 5. ovoga 
članka ne budu uklonjeni razlozi 
zbog kojih je izrečena privremena 
zabrana daljnjeg obavljanja 
djelatnosti, Carinska uprava može 
poduzeti sve mjere, uključujući 
oduzimanje i prodaju predmeta 
oporezivanja.

(9) U slučaju iz stavka 8. ovoga



članka, Carinska uprava će rješenjem 
brisati trošarinskog obveznika ili 
obveznika plaćanja trošarine iz 
registra trošarinskih obveznika. 
Ponovno upisivanje u registar 
trošarinskih obveznika moguće je 
ako u trenutku podnošenja prijave za 
upis podnositelj nema evidentiranih 
dospjelih dugova s naslova javnih 
davanja te ako ne postoje razlozi iz 
stavka 5. ovoga članka.

(10) Carinska uprava će rješenjem 
pravnoj ili fizičkoj osobi privremeno 
zabraniti daljnje obavljanje 
djelatnosti ako:

1. ne dopusti ili onemogućava 
provedbu poreznog ili trošarinskog 
nadzora

2. proizvodi, posluje ili obavlja 
djelatnost s predmetima oporezivanja 
na području Republike Hrvatske bez 
upisa u sudski ili drugi odgovarajući 
registar i/ili bez upisa u registar 
trošarinskih obveznika i/ili bez 
ishođenja odgovarajućeg odobrenja



prema odredbama ovoga Zakona

3. poduzima radnje koje imaju 
obilježja zlouporabe prava u kretanju 
ili raspolaganju s predmetima 
oporezivanja.

(11) Rješenje iz stavka 10. ovoga 
članka izvršava se odgovarajućom 
primjenom stavka 6. ovoga članka i 
privremenim oduzimanjem predmeta 
oporezivanja, uređaja i druge opreme 
za proizvodnju, preradu, prijevoz, 
prodaju, oglašavanje i skladištenje 
predmeta oporezivanja, o čemu je 
ovlašteni carinski službenik dužan 
izdati potvrdu.

(12) Zabrana iz stavka 10. ovoga 
članka traje do uklanjanja razloga 
zbog kojih je zabrana izrečena, a 
najkraće 30 dana od dana izdavanja 
iješenja.

(13) Ako se u slučajevima iz stavka 
10. ovoga članka utvrdi nezakonito 
postupanje ili obavljanje djelatnosti,



Carinska uprava može radi pravilnog 
uređenja postupanja i ako je to 
razmjerno svrsi koje se želi postići 
poduzeti sve mjere, uključujući 
oduzimanje te prodaju ili uništenje, 
predmeta oporezivanja, uređaja i 
druge opreme za proizvodnju, 
preradu, prijevoz, prodaju, 
oglašavanje i skladištenje istih.

(14) Iznimno i ako je to razmjerno 
svrsi koja se želi postići, u 
slučajevima iz stavka 5. ovoga članka 
Carinska uprava može umjesto 
donošenja rješenja kojim se 
trošarinskom obvezniku privremeno 
zabranjuje daljnje obavljanje 
djelatnosti, rješenjem u pisanom ili 
usmenom obliku narediti otklanjanje 
nadzorom utvrđenih nepravilnosti i 
odrediti primjereni rok u kojem 
nepravilnosti treba otkloniti.

Članak 109.

(1) Ne isključujući primjenu odredbi 
zakona kojim se uređuje porezni 
postupak o poreznom nadzoru, 
Carinska uprava provodi postupak 
provjere. U smislu ovoga Zakona



provjere su nadzorne mjere i radnje 
koje Carinska uprava poduzima radi 
utvrđivanja činjenica bitnih za 
zakonito postupanje i raspolaganje s 
predmetima oporezivanja.

(2) Postupak provjere smatra se 
pokrenutim kada Carinska uprava 
poduzme bilo koju radnju sa svrhom 
vođenja postupka.

(3) Carinska uprava o pokrenutom 
postupku provjere obavještava osobe 
na koje se ta provjera odnosi 
dostavom obavijesti o provođenju 
postupka provjere, u slučaju:

1. kada se provjera mora provesti u 
poslovnim ili skladišnim prostorima 
posjednika predmeta oporezivanja ili 
prostorima osobe koja na drugi način 
stvarno ili pravno raspolaže s 
predmetima oporezivanja ili 
prostorima druge osobe koja je 
izravno ili neizravno uključena u te 
radnje u poslovnom ili drugom 
svojstvu ili



2. kada se provjera odnosi na bilo 
koju osobu koja je u posjedu isprava 
ili podataka koji se odnose na 
predmete oporezivanja ili koja je na 
bilo koji drugi način uključena u 
raspolaganje s predmetima 
oporezivanja ili

3. kada su u vezi sa započetom 
provjerom potrebne aktivnosti osobe 
na koju se provjera odnosi (dostava 
isprava, davanje izjava i si.).

(4) Obavijest o provođenju postupka 
provjere predaje se osobi:

1. najkasnije osam dana prije 
predviđenog postupanja iz stavka 2. 
ovoga članka ili

2. neposredno prije početka radnje 
provjere ako bi obavještavanje u roku 
iz točke 1. ovoga stavka umanjilo 
učinkovitost provjere ili bi se 
ugrozila svrha provjere.



(5) Iznimno od stavka 4. točke 2. 
ovoga članka, ako to okolnosti 
slučaja zahtijevaju, obavijest se može 
izreći usmeno, o čemu se unosi 
zabilješka u zapisniku o izvršenoj 
službenoj radnji.

(6) Ako Carinska uprava to smatra 
opravdanim, obavijest o provođenju 
provjere može se dostaviti osobi na 
koju se provjera odnosi i u drugim 
slučajevima od onih opisanih u 
stavku 3. ovoga članka.

(7) Postupanje u skladu s ovim 
člankom ne isključuje mogućnost 
primjene drugih odredbi ovoga 
Zakona, odredbi zakona kojim se 
uređuje porezni postupak te odredbi o 
nadzoru sukladno propisima kojima 
se uređuju poslovi i ovlasti carinske 
službe.



st. 5. a) i b)
čl. 1. st. 3. Uredbe (EU) br. 952/2013 
Europskog parlamenta i Vijeća o 
detaljnim pravilima koja se odnose 
na pojedine odredbe Carinskog 
zakonika Unije
3. Određene odredbe carinskog 
zakonodavstva, uključujući 
pojednostavljenja koje ono predviđa, 
primjenjuju se na trgovinu robom
Unije između dijelova carinskog 
područja Unije na koje se 
primjenjuju odredbe Direktive
2006/112/EZ ili Direktive
2008/118/EZ i dijelova tog područja 
na kojima se te odredbe ne 
primjenjuju ili na trgovinu između 
dijelova tog područja na kojima se te 
odredbe ne primjenjuju.

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 4. - odredba nije primjenjiva obzirom n 
vremenske rokove navedene u njoj.
St. 5. - DELEGIRANA UREDBA 
KOMISIJE (EU) 2015/2446 
od 28. srpnja 2015. 
o dopuni Uredbe (EU) br. 952/2013 
Europskog parlamenta i Vijeća o 
detaljnim pravilima koja se odnose na 
pojedine odredbe Carinskog zakonika
Unije u članku 1. točki 40. definira 
“putnika”, a definicija “izdvojeno 
prodajno mjesto carinskog skladišta” više 
ne postoji

POGLAVLJE III.

PROIZVODNJA, PRERADA I 
SKLADIŠTENJE

Članak 15.

1. Svaka država članica utvrđuje pravila 
vezana uz proizvodnju, preradu i 
skladištenje trošarinske robe sukladno ovoj 
Direktivi.

2. Proizvodnja, prerada i skladištenje 
trošarinske robe za koju trošarina još nije 
plaćena, obavlja se u trošarinskom skladištu.

Članak 17.

(1) Primanje, proizvodnja, prerada 
(obrada), skladištenje, izvođenje 
drugih radnji i otpremanje 
trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine može se 
obavljati samo u trošarinskom 
skladištu za čije je poslovanje 
nadležni carinski ured izdao 
odobrenje ovlaštenom držatelj u 
trošarinskog skladišta, osim ako ovim 
Zakonom nije drukčije propisano.

U potpunosti preuzeto



Članak 16.

1. Za otvaranje i poslovanje trošarinskog 
skladišta ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta mora dobiti odobrenje nadležnih 
tijela države članice u kojoj se nalazi 
trošarinsko skladište.

Takvo odobrenje podložno je uvjetima koje 
nadležna tijela utvrđuju radi sprečavanja 
moguće utaje ili zlouporabe.

2. Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta 
mora:

(a) osigurati, prema potrebi, jamstvo za 
pokriće rizika povezanih s proizvodnjom, 
preradom i skladištenjem trošarinske 
robe;

(b) postupati u skladu sa zahtjevima koje 
propisuje država članica na području koje 
se nalazi trošarinsko skladište;

(c) voditi evidencije o zalihama i kretanjima 
trošarinske robe za svako trošarinsko 
skladište;

(d) na završetku kretanja, unijeti u svoje

Članak 17.

(2) Trošarinsko odobrenje za 
ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta i za trošarinsko skladište 
donosi carinski ured nadležan prema 
sjedištu, sjedištu podružnice, 
odnosno prebivalištu pravne ili 
fizičke osobe u Republici Hrvatskoj 
koja ispunjava sljedeće uvjete:

1. obavlja djelatnost u vezi s 
trošarinskim proizvodima, u skladu s 
propisanim uvjetima i ima sjedište, 
podružnicu, odnosno prebivalište u 
Republici Hrvatskoj

2. pravodobno i u cijelosti podmiruje 
trošarinske, porezne i carinske 
obveze

3. nije teže kršila ili nije ponavljala 
kršenja odredbi trošarinskih, 
poreznih ili carinskih propisa

4. prije izdavanja odobrenja položi

Djelomično preuzeto Bit će preuzeto u: Pravilnik o trošarinama 
(02.01.2019)



trošarinsko skladište i upisati u evidenciju 
svu trošarinsku robu koja se kreće u 
sustavu odgode plaćanja trošarine, osim u 
slučaju kad se primjenjuje članak 17. 
stavak 2.

(e)dopustiti svaki nadzor i provjeru zaliha.

instrument osiguranja plaćanja 
trošarine

5. vodi evidencije o robi koja se 
nalazi u trošarinskom skladištu i 
kretanju trošarinskih proizvoda

Uvjete jamstva iz točke (a) utvrđuju 
nadležna tijela države članice, koja izdaju 
odobrenje za trošarinsko skladište.

6. ispunjava uvjete za elektroničku 
razmjenu podataka o kretanju 
trošarinskih proizvoda.

Članak 19.

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta mora:
1. poduzimati sve potrebne radnje 
kojima se osigurava čuvanje 
trošarinskih proizvoda u 
trošarinskom skladištu, nadzirati sve 
postupke, uključujući otpremu i 
primitak trošarinskih proizvoda; 
utvrditi i prijaviti nadležnom 
carinskom uredu svaki gubitak ili 
manjak trošarinskih proizvoda; 
provjeravati postoji li bilo kakva 
nepravilnost u poslovanju 
trošarinskog skladišta

2. osigurati uvjete za nesmetano 
obavljanje nadzora

3. voditi evidenciju zaliha 
trošarinskih proizvoda po kategoriji i 
vrsti trošarinskog proizvoda,_______



trgovačkom nazivu i tarifnoj oznaci 
iz Kombinirane nomenklature, 
evidenciju o proizvedenim 
količinama trošarinskih proizvoda, 
evidenciju kretanja trošarinskih 
proizvoda za svako trošarinsko 
skladište te nadležnom carinskom 
uredu dostavljati dnevni obračun 
trošarine i mjesečno izvješće

4. po završetku kretanja unijeti u 
svoje trošarinsko skladište i upisati u 
evidenciju sve trošarinske proizvode 
koji su primljeni u sustavu odgode 
plaćanja trošarine

5. obavijestiti nadležni carinski ured 
o svim izmjenama podataka 
navedenim u trošarinskom odobrenju

6. zatražiti od carinskog ureda 
izmjenu trošarinskog odobrenja u 
slučaju statusne promjene.

(2) Ako carinski ured utvrdi da 
ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta ne izvršava ili nije izvršio 
obveze propisane stavkom 1. ovoga 
članka, odredit će rok u kojem se 
utvrđene nepravilnosti moraju 
otkloniti te ovisno o okolnostima 
poduzeti i druge radnje sukladno 
odredbama ovoga Zakona.



Članak 21.

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta obvezan je za namirenje 
mogućeg trošarinskog duga za 
trošarinske proizvode koji se nalaze u 
sustavu odgode plaćanja trošarine 
Carinskoj upravi položiti instrument 
osiguranja plaćanja trošarine 
sukladno odredbama ovoga Zakona.

(2) Polaganje instrumenta osiguranja 
plaćanja trošarine obvezno je za 
otpremanj e trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine, a 
za proizvodnju i skladištenje na 
zahtjev Carinske uprave.

(3) Polaganje instrumenta osiguranja 
plaćanja trošarine neće se zahtijevati 
od tijela državne uprave za kretanja 
koja započinju i završavaju na 
teritoriju Republike Hrvatske.

(4) Iznimno od odredbe iz stavka 2. 
ovoga članka, kada se otpremanj e 
energenata u sustavu odgode vrši 
fiksnim cjevovodima ili morem, uz 
prethodni sporazum država članica 
koje su uključene u takvo kretanje, 
nije obvezno polaganje instrumenta 
osiguranja plaćanja trošarine.

(5) Iznimno od stavka 1. ovoga_____



članka, umjesto ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta koji otprema 
trošarinske proizvode u sustavu 
odgode plaćanja trošarine iz 
Republike Hrvatske u drugu državu 
članicu, instrument osiguranja 
plaćanja trošarine mogu položiti 
prijevoznik, vlasnik trošarinskih 
proizvoda, primatelj ili solidarno 
dvije ili više tih osoba uz ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta.

(6) Visinu iznosa instrumenta 
osiguranja plaćanja trošarine za 
trošarinske proizvode koji se 
otpremaju iz trošarinskog skladišta u 
sustavu odgode plaćanja trošarine 
utvrđuje carinski ured ovisno o 
iznosu mogućeg trošarinskog duga.

(7) Ako Carinska uprava zahtijeva 
polaganje instrumenta osiguranja 
plaćanja trošarine za proizvodnju i 
skladištenje trošarinskih proizvoda u 
trošarinskom skladištu u sustavu 
odgode plaćanja trošarine, visinu 
iznosa instrumenta osiguranja 
plaćanja trošarine utvrđuje carinski 
ured ovisno o iznosu mogućeg 
trošarinskog duga u poreznom 
razdoblju.

(8) Carinska uprava može odrediti da 
visina iznosa instrumenta osiguranja



plaćanja trošarine može biti niža od 
iznosa utvrđenog prema stavcima 6. i
7. ovoga članka.

(9) Ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta koji ima više trošarinskih 
skladišta može položiti jedan 
instrument osiguranja plaćanja 
trošarine koji se odnosi na sva 
trošarinska skladišta.

(10) Osiguranje plaćanja trošarine 
nije potrebno za trošarinske 
proizvode za koje visina trošarine 
iznosi nula kuna koji se proizvode, 
skladište te kreću u sustavu odgode 
na teritoriju Republike Hrvatske.

(11) U slučaju prestanka važenja 
trošarinskog odobrenja instrument 
osiguranja plaćanja trošarine se može 
osloboditi, odnosno otpustiti samo 
nakon što je trošarina za trošarinske 
proizvode na zalihi i proizvode za 
koje je obveza plaćanja nastala prije 
prestanka važenja trošarinskog 
odobrenja plaćena, odnosno kada 
obveza plaćanja trošarine prema 
osnovi kretanja robe u sustavu 
odgode više ne može nastati.

(12) Ministar financija pravilnikom 
propisuje detaljnije odredbe o



proizvodnji i skladištenju trošarinskih 
proizvoda, načinu izdavanja 
trošarinskog odobrenja, sadržaju i 
prilozima koji se podnose uz zahtjev 
za izdavanje trošarinskog odobrenja, 
načinu polaganja i vrsti instrumenta 
osiguranja plaćanja trošarine te 
sadržaju i načinu vođenja evidencija.

POGLAVLJE IV.

KRETANJE TROŠARINSKE ROBE U 
SUSTAVU ODGODE PLAĆANJA 
TROŠARINE

ODJELJAK 1.

Opće odredbe

Članak 41.

(1) Trošarinski proizvodi kreću se u 
sustavu odgode plaćanja trošarine na 
teritoriju Republike Hrvatske kada se 
otpremaju iz trošarinskog skladišta:

Djelomično preuzeto Bit će preuzeto u: Pravilnik o trošarinama 
(02.01.2019)

Članak 17.

1. Trošarinska roba se može kretati u 
sustavu odgode plaćanja trošarine na 
području Zajednice, uključujući kretanja 
preko treće zemlje ili trećeg područja:

1. u drugo trošarinsko skladište, 
uključujući kretanje preko teritorija 
druge države članice, odnosno 
kretanje preko teritorija treće države 
ili trećeg teritorija

(a)od trošarinskog skladišta do:

i. drugog trošarinskog skladišta;
ii. registriranog primatelja;
iii. mjesta na kojem trošarinska roba 

napušta područje Zajednice, kako je 
navedeno u članku 25. stavku 1.;

2. do mjesta direktne isporuke na 
teritoriju Republike Hrvatske, kada je 
to mjesto odobreno ovlaštenom 
držatelju trošarinskog skladišta u 
skladu s odredbama iz članka 43.



iv.primatelja iz članka 12. stavka 1., kada 
se roba otprema iz druge države 
članice;

(b)od mjesta uvoza do bilo kojeg mjesta 
odredišta iz točke (a), kada se roba 
otprema od strane registriranog 
pošiljatelja.

U smislu ovog članka „mjesto uvoza” 
znači mjesto gdje je roba puštena u 
slobodan promet u skladu s člankom 79. 
Uredbe (EEZ) br. 2913/92.

2. Odstupajući od stavka 1. točke (a) 
alineja i. i ii. i točke (b) ovog članka i osim u 
slučajevima iz članka 19. stavka 3. država 
članica odredišta može pod uvjetima, koje 
sama utvrdi, dopustiti kretanje trošarinske 
robe u sustavu odgode plaćanja trošarine do 
mjesta direktne isporuke koje se nalazi na 
njezinom području, kada to mjesto određuje 
ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta u 
državi članici odredišta ili registrirani 
primatelj.

Navedeni ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta ili registrirani primatelj ostaje i 
dalje odgovoran za podnošenje potvrde o 
primitku iz članka 24. stavka 1.

3. Stavci 1. i 2. primjenjuju se i na kretanja 
trošarinske robe, za koju je propisana nulta 
stopa trošarine i koja nije puštena u 
potrošnju.

ovoga Zakona, uključujući kretanje 
preko teritorija druge države članice, 
odnosno kretanje preko teritorija 
treće države ili trećeg teritorija

4. u mjesto na teritoriju Republike 
Hrvatske na kojem trošarinski 
proizvodi napuštaju teritorij 
Europske unije.

(2) Trošarinski proizvodi kreću se u 
sustavu odgode plaćanja trošarine na 
teritoriju Republike Hrvatske kada se 
nakon završetka carinskoga postupka 
puštanja robe u slobodan promet 
unose u trošarinsko skladište ili 
pogon oslobođenog korisnika.

(3) Odredbe iz stavka 1. točke 2. 
ovoga članka ne odnose se na 
duhanske prerađevine.

Članak 42.

(1) Trošarinski proizvodi kreću se u 
sustavu odgode plaćanja trošarine



između Republike Hrvatske i drugih 
država članica, uključujući kretanje 
preko teritorija druge države članice, 
odnosno kretanje preko teritorija 
treće države ili trećih teritorija:

1. kada se otpremaju iz trošarinskog 
skladišta u Republici Hrvatskoj, od 
strane ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta, u drugu 
državu članicu:

- u trošarinsko skladište

- registriranom primatelju

- povremeno registriranom 
primatelju

- osobama iz članka 35. stavka 5. 
ovoga Zakona

- do mjesta na kojem trošarinski 
proizvodi napuštaju teritorij



Europske unije

- do mjesta direktne isporuke, kada 
je to mjesto odobreno ovlaštenom 
držatelju trošarinskog skladišta ili 
registriranom primatelju u skladu sa 
zakonodavstvom države članice 
odredišta.

2. kada se otpremaju od mjesta uvoza 
u Republici Hrvatskoj na mjesto 
odredišta iz točke 1. ovoga stavka od 
strane registriranog pošiljatelja

3. kada trošarinske proizvode prima u 
Republici Hrvatskoj ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta, 
registrirani primatelj, povremeno 
registrirani primatelj, primatelj iz 
članka 35. stavka 1. ovoga Zakona i 
nadležni carinski ured izvoza i/ili 
izlaza (mjesto na kojem trošarinski 
proizvodi napuštaju teritorij 
Europske unije) od osobe iz druge 
države članice koja u skladu sa 
zakonodavstvom te države može 
otpremati trošarinske proizvode u 
sustavu odgode plaćanja trošarine



4. kada se kretanje u sustavu odgode 
plaćanja trošarine između drugih 
država članica odvija preko teritorija 
Republike Hrvatske.

(2) U smislu stavka 1. točke 2. ovoga 
članka mjestom uvoza smatra se 
mjesto gdje su trošarinski proizvodi 
pušteni u slobodan promet prema 
članku 201. Uredbe (EU) br. 
952/2013.

(3) Ne dovodeći u pitanje odredbe iz 
stavka 1. točke 3. ovoga članka 
Zakona, trošarinski proizvodi se 
kreću u sustavu odgode plaćanja 
trošarine od osobe iz druge države 
članice koja u skladu sa 
zakonodavstvom te države može 
otpremati trošarinske proizvode u 
sustavu odgode plaćanja trošarine do 
mjesta direktne isporuke na teritoriju 
Republike Hrvatske, kada je to 
mjesto odobreno ovlaštenom 
držatelj u trošarinskog skladišta ili 
registriranom primatelju u skladu s 
odredbama članka 43. ovoga Zakona.



(4) Odredbe članaka 41. i 42. ovoga 
Zakona primjenjuju se i na kretanje 
trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine čija visina 
trošarine iznosi nula kuna.

Članak 43.

(1) Nadležni carinski ured može 
ovlaštenom držatelju trošarinskog 
skladišta i registriranom primatelju 
odobriti da trošarinske proizvode 
prima na mjestu direktne isporuke u 
Republici Hrvatskoj.

(2) Mjestom direktne isporuke iz 
stavka 1. ovoga članka smatra se 
mjesto različito od trošarinskog 
skladišta te mjesta primitka 
trošarinskih proizvoda određenog 
odobrenjem za registriranog 
primatelja.

(3) Mjesto direktne isporuke 
odobrava nadležni carinski ured 
ovlaštenom držatelju trošarinskog



skladišta ili registriranom primatelju 
na temelju zahtjeva. Ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta, 
odnosno registrirani primatelj 
nadležnom carinskom uredu 
dostavlja podatke o mjestima 
direktne isporuke i njihovim 
identifikacijskim oznakama.

(4) Mjesto direktne isporuke 
određuje se trošarinskim odobrenjem 
za ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta i za trošarinsko skladište i 
odobrenjem za registriranog 
primatelja. Odobrenjem se mogu 
odrediti dodatne mjere nadzora.

(5) Primitak trošarinskih proizvoda 
na mjestu direktne isporuke ne može 
se odobriti povremeno registriranom 
primatelju.

(6) Ministar financija pravilnikom 
propisuje način odobravanja primitka 
trošarinskih proizvoda na mjestu 
direktne isporuke, kao i uvjete koje 
mjesto direktne isporuke mora 
zadovoljiti.



Članak 48.

(6) U slučaju iz članka 41. stavka 1. 
točke 1. i 2. ovoga Zakona, primatelj 
- ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta šalje računalnom sustavu 
Carinske uprave potvrdu o primitku 
odmah, a najkasnije petog radnog 
dana nakon primitka trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, osim u posebno 
opravdanim slučajevima o čijoj 
opravdanosti odlučuje nadležno 
tijelo.

Članak 49.

(5) U slučaju iz članka 42. stavka 1. 
točke 3. ovoga Zakona, primatelj - 
ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta ili registrirani primatelj ili 
povremeno registrirani primatelj šalje 
računalnom sustavu Carinske uprave 
potvrdu o primitku odmah, a 
najkasnije petog radnog dana nakon 
primitka trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine, 
osim u posebno opravdanim 
slučajevima o čijoj opravdanosti



odlučuje nadležno tijelo. Ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta ili 
registrirani primatelj koji imaju 
odobrenje za primanje trošarinskih 
proizvoda na mjestu direktne 
isporuke na teritoriju Republike 
Hrvatske podnose računalnom 
sustavu Carinske uprave potvrdu o 
primitku kako je propisano ovim 
stavkom.

Članak 18.

1. Nadležna tijela države članice otpreme 
zahtijevaju, pod uvjetima koje sama 
utvrđuju, da se rizik koji proizlazi iz kretanja 
trošarinske robe u sustavu odgode plaćanja 
trošarine osigura jamstvom koje osigurava 
ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta u 
mjestu otpreme ili registrirani pošiljatelj.

2. Odstupajući od stavka 1., nadležna tijela 
države članice otpreme mogu, pod uvjetima 
koje sama utvrđuju, omogućiti da jamstvo iz 
stavka 1. osigura prijevoznik ili zračni 
prijevoznik, vlasnik trošarinske robe, 
primatelj ili solidarno dvije ili više tih osoba 
i osobe iz stavka 1.

3. Jamstvo vrijedi na cijelom području

Članak 21.

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog
skladišta obvezan je za namirenje 
mogućeg trošarinskog duga za 
trošarinske proizvode koji se nalaze u 
sustavu odgode plaćanja trošarine 
Carinskoj upravi položiti instrument 
osiguranja plaćanja trošarine
sukladno odredbama ovoga Zakona.

(2) Polaganje instrumenta osiguranja 
plaćanja trošarine obvezno je za 
otpremanj e trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine, a 
za proizvodnju i skladištenje na 
zahtjev Carinske uprave.

(3) Polaganje instrumenta osiguranja

U potpunosti preuzeto



Zajednice. Detaljna pravila utvrđuju države 
članice.

4. Država članica otpreme može izuzeti od 
obveze polaganja jamstva sljedeća kretanja 
robe u sustavu odgode plaćanja trošarine:

(a) kretanja, koja se u cijelosti odvijaju na 
njezinom području;

(b) kretanja energenata unutar Zajednice 
morem ili fiksnim cjevovodima, uz 
prethodni sporazum s drugim državama 
članicama uključenim u takvo kretanje.

plaćanja trošarine neće se zahtijevati 
od tijela državne uprave za kretanja 
koja započinju i završavaju na 
teritoriju Republike Hrvatske.

(4) Iznimno od odredbe iz stavka 2. 
ovoga članka, kada se otpremanj e 
energenata u sustavu odgode vrši 
fiksnim cjevovodima ili morem, uz 
prethodni sporazum država članica 
koje su uključene u takvo kretanje, 
nije obvezno polaganje instrumenta 
osiguranja plaćanja trošarine.

(5) Iznimno od stavka 1. ovoga 
članka, umjesto ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta koji otprema 
trošarinske proizvode u sustavu 
odgode plaćanja trošarine iz 
Republike Hrvatske u drugu državu 
članicu, instrument osiguranja 
plaćanja trošarine mogu položiti 
prijevoznik, vlasnik trošarinskih 
proizvoda, primatelj ili solidarno 
dvije ili više tih osoba uz ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta.

Članak 24.

(4) Registrirani pošiljatelj mora:



1. prije otpreme trošarinskih 
proizvoda nadležnom carinskom 
uredu dostaviti odgovarajući 
instrument osiguranja plaćanja 
trošarine u visini moguće nastalog 
trošarinskog duga za one proizvode 
koje kao registrirani pošiljatelj 
otprema u sustavu odgode plaćanja 
trošarine. Instrument osiguranja 
plaćanja trošarine mogu umjesto 
registriranog pošiljatelja položiti 
prijevoznik, vlasnik trošarinskih 
proizvoda, primatelj ili solidarno 
dvije ili više tih osoba. Instrument 
plaćanja trošarine nije potrebno 
dostaviti kada se otpremanj e 
energenata u sustavu odgode vrši 
fiksnim cjevovodima ili morem, uz 
prethodni sporazum država članica 
koje su uključene u takvo kretanje

Članak 19.

1. Registrirani primatelj ne može ni 
skladištiti niti otpremati trošarinsku robu u 
sustavu odgode plaćanja trošarine.

2. Registrirani primatelj mora udovoljiti 
sljedećim zahtjevima:

(a) prije otpreme trošarinske robe, jamčiti 
plaćanje trošarine pod uvjetima koje 
utvrđuju nadležna tijela države članice 
odredišta;

(b) na završetku kretanja, unijeti u evidenciju 
trošarinsku robu koju je primio u sustavu

Članak 22.

(1) Registrirani primatelj u okviru 
svoje registrirane djelatnosti može 
primati trošarinske proizvode iz 
druge države članice u sustavu 
odgode plaćanja trošarine ako ima 
sjedište, odnosno prebivalište ili 
podružnicu u Republici Hrvatskoj i 
ako za to dobije odobrenje carinskog 
ureda nadležnog prema njegovu 
sjedištu, odnosno prebivalištu ili 
sjedištu podružnice. Registrirani 
primatelj ne smije skladištiti niti

U potpunosti preuzeto



odgode plaćanja trošarine;
(c)dopustiti preglede temeljem kojih 

nadležna tijela države članice odredišta 
mogu ustanoviti je li roba stvarno 
zaprimljena.

3. U slučaju registriranog primatelja koji 
prima trošarinsku robu samo povremeno, 
odobrenje iz članka 4. stavka 9. ograničeno 
je na određenu količinu trošarinske robe, 
jednog pošiljatelja i određeno vremensko 
razdoblje. Države članice mogu ograničiti 
odobrenje na samo jedno kretanje.

otpremati trošarinske proizvode u 
sustavu odgode plaćanja trošarine.

(2) Odobrenje iz stavka 1. ovoga 
članka donosi carinski ured temeljem 
zahtjeva koji mora sadržavati 
sljedeće podatke: identifikacijske 
podatke podnositelja zahtjeva, osobni 
identifikacijski broj (OIB), opis 
djelatnosti, kategoriju i vrstu te 
tarifnu oznaku trošarinskog 
proizvoda za koje se traži odobrenje, 
mjesto primitka trošarinskih 
proizvoda, puno ime odgovorne 
osobe podnositelja zahtjeva i podatke 
o ispunjavanju uvjeta za provedbu 
nadzora, opis rada računovodstvenog 
sustava. Uz zahtjev se podnosi i 
izjava da će se prije početka primitka 
trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine položiti 
instrument osiguranja plaćanja 
trošarine.

(3) Odobrenje se izdaje na ime 
podnositelja zahtjeva bez prava 
prijenosa na drugu osobu i neće se 
izdati osobi koja pravodobno i u 
cijelosti ne podmiruje trošarinske, 
porezne i carinske obveze, koja je 
teže kršila ili je ponavljala kršenja 
odredbi trošarinskih, poreznih ili 
carinskih propisa te koja ne ispunjava 
uvjete za elektroničku razmjenu



podataka o kretanju trošarinskih 
proizvoda.

(4) Registrirani primatelj mora:

1. Carinskoj upravi položiti 
instrument osiguranja plaćanja 
trošarine prije nego što počne primati 
trošarinske proizvode u sustavu 
odgode plaćanja trošarine za 
trošarinske proizvode

2. po završetku kretanja upisati u 
evidenciju sve trošarinske proizvode 
koji su primljeni u sustavu odgode 
plaćanja trošarine, po kategoriji i 
vrsti trošarinskog proizvoda, 
trgovačkom nazivu i tarifnoj oznaci 
iz Kombinirane nomenklature, 
količini, datumu primitka, pošiljatelju 
te jedinstvenoj referentnoj oznaci e- 
TD-a

3. obavijestiti carinski ured o svim 
izmjenama podataka navedenim u 
odobrenju

4. osigurati nesmetano obavljanje 
nadzora.

(5) Visinu iznosa instrumenta 
osiguranja plaćanja trošarine za 
trošarinske proizvode koji se primaju 
u sustavu odgode plaćanja trošarine



iz druge države članice utvrđuje 
carinski ured ovisno o iznosu 
mogućeg trošarinskog duga.

(6) Osiguranje plaćanja trošarine nije 
potrebno kada se iz druge države 
članice u sustavu odgode plaćanja 
trošarine primaju trošarinski 
proizvodi za koje visina trošarine 
iznosi nula kima, osim kada se iz 
druge države članice prima označeno 
dizelsko gorivo radi prodaje 
korisnicima prava iz članka 103. 
ovoga Zakona.

(7) Odobrenje iz stavka 1. ovoga 
članka prestaje važiti s prestankom 
pravne osobe, kada fizička osoba 
umre, vraćanjem odobrenja 
carinskom uredu ili kada carinski 
ured ukine odobrenje.

(8) Carinski ured ukida odobrenje 
osobito: ako registrirani primatelj 
prestane ispunjavati uvjete navedene 
u odobrenju; ako ne osigurava 
odgovarajući sustav nadzora; ako ne 
dostavi odgovarajući instrument 
osiguranja plaćanja trošarine ili ako 
ga ne dostavi u iznosu koji može 
osigurati plaćanje trošarinskog duga; 
ako prestanu postojati razlozi i uvjeti 
na temelju kojih je odobrenje izdano; 
ako je odobrenje izdano na temelju



nepotpunih ili netočnih podataka; ako 
ne ukloni nepravilnosti u roku koji 
mu je odredio carinski ured; ako 
sudjeluje u vršenju kažnjivih radnji; 
ako utaji trošarinu.

Članak 23.

(1) Registrirani primatelj koji u 
okviru obavljanja svoje registrirane 
djelatnosti samo povremeno prima 
trošarinske proizvode iz druge države 
članice u sustavu odgode plaćanja 
trošarine mora od nadležnog 
carinskog ureda prema svom sjedištu, 
odnosno prebivalištu ili sjedištu 
podružnice u Republici Hrvatskoj 
ishoditi odobrenje koje je ograničeno 
na određenu količinu trošarinskih 
proizvoda, za svaku pojedinu 
pošiljku, jednog pošiljatelja te na 
određeno vremensko razdoblje unutar 
kalendarske godine.

(2) U smislu stavka 1. ovoga članka
povremenim primanjem trošarinskih 
proizvoda smatra se primitak 
trošarinskih proizvoda iz druge 
države članice u sustavu odgode 
plaćanja trošarine do tri puta u jednoj 
kalendarskoj godini.______________



(3) Odobrenje iz stavka 1. ovoga 
članka donosi nadležni carinski ured 
temeljem zahtjeva koji mora 
sadržavati sljedeće podatke: 
identifikacijske podatke podnositelja 
zahtjeva, osobni identifikacijski broj 
(OIB), opis djelatnosti, naziv 
pošiljatelja, kategoriju i vrstu te 
tarifnu oznaku i količinu trošarinskog 
proizvoda za koje se traži odobrenje, 
mjesto primitka trošarinskih 
proizvoda, puno ime odgovorne 
osobe podnositelja zahtjeva i podatke 
o ispunjavanju uvjeta za provedbu 
nadzora te opis rada 
računovodstvenog sustava. Uz pisani 
zahtjev se podnosi instrument 
osiguranja plaćanja trošarine.

(4) Odobrenje se izdaje na ime 
podnositelja zahtjeva bez prava 
prijenosa na drugu osobu i neće se 
izdati osobi koja pravodobno i u 
cijelosti ne podmiruje trošarinske, 
porezne i carinske obveze, koja je 
teže kršila ili je ponavljala kršenja 
odredbi trošarinskih, poreznih ili 
carinskih propisa te koja ne ispunjava 
uvjete za elektroničku razmjenu 
podataka o kretanju trošarinskih 
proizvoda.

(5) Povremeno registrirani primatelj



mora:

1. po završetku kretanja upisati u 
evidenciju sve trošarinske proizvode 
koji su primljeni u sustavu odgode 
plaćanja trošarine po kategoriji i vrsti 
trošarinskog proizvoda, trgovačkom 
nazivu i tarifnoj oznaci iz 
Kombinirane nomenklature, količini, 
datumu primitka, pošiljatelju te 
jedinstvenoj referentnoj oznaci e-TD- 
a

2. obavijestiti carinski ured o svim 
izmjenama podataka navedenim u 
odobrenju

3. osigurati nesmetano obavljanje 
nadzora.

(6) Visinu iznosa instrumenta 
osiguranja plaćanja trošarine za 
trošarinske proizvode koji se primaju 
u sustavu odgode plaćanja trošarine 
iz druge države članice utvrđuje 
carinski ured ovisno o iznosu 
mogućeg trošarinskog duga.

(7) Osiguranje plaćanja trošarine nije 
potrebno kada se iz druge države 
članice u sustavu odgode plaćanja 
trošarine primaju trošarinski 
proizvodi za koje visina trošarine 
iznosi nula kuna, osim kada se iz



druge države članice prima označeno 
dizelsko gorivo radi prodaje 
korisnicima prava iz članka 103. 
ovoga Zakona.

(8) Odobrenje iz stavka 1. ovoga 
članka prestaje važiti s prestankom 
pravne osobe, kada fizička osoba 
umre, vraćanjem odobrenja 
carinskom uredu, kada carinski ured 
ukine odobrenje, unosom trošarinskih 
proizvoda iz druge države članice, 
istekom roka važenja odobrenja te 
nakon prekida kretanja.

(9) Carinski ured ukida odobrenje 
osobito: ako registrirani primatelj 
prestane ispunjavati uvjete navedene 
u odobrenju; ako ne osigurava 
odgovarajući sustav nadzora; ako 
prestanu postojati razlozi i uvjeti na 
temelju kojih je odobrenje izdano; 
ako je odobrenje izdano na temelju 
nepotpunih ili netočnih podataka; ako 
sudjeluje u vršenju kažnjivih radnji; 
ako utaji trošarinu.

(10) Ministar financija pravilnikom 
propisuje detaljnije odredbe o načinu 
izdavanja odobrenja, sadržaju i 
prilozima koji se podnose uz zahtjev 
za izdavanje odobrenja, načinu_____



polaganja instrumenta osiguranja 
plaćanja trošarine te sadržaju i načinu 
vođenja evidencija.

Članak 20.

1. Kretanje trošarinske robe u sustavu 
odgode plaćanja trošarine započinje, u 
slučajevima iz članka 17. stavka 1. točke (a) 
ove Direktive, kada trošarinska roba napusti 
trošarinsko skladište u mjestu otpreme 
odnosno u slučajevima iz njenog članka 17. 
stavka 1. točke (b), nakon puštanja robe u 
slobodan promet u skladu s člankom 79. 
Uredbe (EEZ) br. 2913/92.

2. Kretanje trošarinske robe u sustavu 
odgode plaćanja trošarine završava, u 
slučajevima iz članka 17. stavka 1. točke (a) 
alineja i., ii. i iv. i članka 17. stavka 1. točke 
(b), kada primatelj primi pošiljku trošarinske 
robe odnosno u slučajevima iz članka 17. 
stavka 1. točke (a) alineje iii. kada 
trošarinska roba napusti područje Zajednice.

Članak 44.

(1) Kretanje trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine iz 
članaka 41. i 42. ovoga Zakona 
započinje kada trošarinski proizvodi 
napuste trošarinsko skladište 
otpreme, odnosno kada ih odmah 
nakon puštanja u slobodan promet 
prema članku 201. Uredbe (EU) br. 
952/2013 otprema registrirani 
pošiljatelj.

(2) Kretanje trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine iz 
članaka 41. i 42. ovoga Zakona 
završava kada primatelj primi 
trošarinske proizvode, odnosno kada 
trošarinski proizvodi napuste teritorij 
Europske unije.

U potpunosti preuzeto



Postupanje u slučaju kretanja trošarinske 
robe u sustavu odgode plaćanja trošarine

Članak 21.

2. U smislu stavka 1. ovog članka 
pošiljatelj podnosi nacrt elektroničkog 
trošarinskog dokumenta nadležnim tijelima 
države članice otpreme koristeći računalni 
sustav iz članka 1. Odluke br. 1152/2003/EZ 
(dalje u tekstu: „računalni sustav”).

Ako podaci nisu ispravni, o tome se bez 
odlaganja obavješćuje pošiljatelj.

Ako su podaci ispravni, nadležna tijela 
države članice otpreme dokumentu 
dodjeljuju jedinstvenu referentnu oznaku i o 
tome obavješćuju pošiljatelja.

4. U slučajevima iz članka 17. stavka 1. 
točke (a) alineja i., ii. i iv., članka 17. stavka
1. točke (b) i članka 17. stavka 2. nadležna

(1) Trošarinski proizvodi se kreću u 
sustavu odgode plaćanja trošarine 
između država članica, odnosno na 
teritoriju Republike Hrvatske samo 
ako se kretanje odvija uz primjenu 
elektroničkog trošarinskog 
dokumenta (u daljnjem tekstu: e-TD) 
u računalnom sustavu za kretanje i 
nadzor kretanja trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine (Sustav kontrole kretanja 
trošarinskih proizvoda), osim ako 
ovim Zakonom ili nekim drugim 
propisom nije drukčije propisano, e- 
TD je dokument kojim se dokazuje 
da se u njemu navedene vrste i 
količine trošarinskih proizvoda kreću 
u sustavu odgode plaćanja trošarine.

Članak 48.

(1) U slučaju iz članka 41. stavka 1. 
točke 1., 2. i 4. ovoga Zakona, 
pošiljatelj - ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta podnosi nacrt 
e-TD-a Carinskoj upravi koristeći 
računalni sustav iz članka 45. ovoga 
Zakona najranije sedam dana prije 
datuma otpreme trošarinskih______

1. Za trošarinsku robu se smatra da se kreće 
u sustavu odgode plaćanja samo ako se 
kretanje odvija uz primjenu elektroničkog 
trošarinskog dokumenta, obrađenog u skladu 
sa stavcima 2. i 3.

3. Nadležna tijela države članice otpreme 
vrše elektroničku provjeru podataka u nacrtu 
elektroničkog trošarinskog dokumenta.

Bit će preuzeto u: Pravilnik o trošarinama 
(02.01.2019)



tijela države članice otpreme bez odlaganja 
šalju elektronički trošarinski dokument 
nadležnim tijelima države članice odredišta, 
koja ga prosljeđuje primatelju, pri čemu je 
primatelj ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta ili registrirani primatelj.

Kada je trošarinska roba namijenjena 
ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta u 
državi članici otpreme, nadležna tijela te 
države članice prosljeđuju elektronički 
trošarinski dokument neposredno njemu.

5. U slučaju iz članka 17. stavka 1. točke
(a) alineje iii. ove Direktive, nadležna tijela 
države članice otpreme šalju elektronički 
trošarinski dokument nadležnim tijelima 
države članice u kojoj je podnesena izvozna 
carinska deklaracija u skladu s člankom 161. 
stavkom 5. Uredbe (EEZ) br. 2913/92 (dalje 
u tekstu: „država članica izvoza”), ako ta 
država članica nije država članica otpreme.

6. Pošiljatelj je dužan osigurati tiskanu 
inačicu elektroničkog trošarinskog 
dokumenta koja prati trošarinsku robu ili 
bilo koji komercijalni dokument u kojem je 
jasno navedena jedinstvena referentna 
oznaka. Taj dokument se mora na zahtjev 
predočiti nadležnim tijelima tijekom kretanja 
u sustavu odgode plaćanja trošarine.

7. Pošiljatelj može otkazati elektronički 
trošarinski dokument sve dok kretanje nije

proizvoda naznačenog na e-TD-u, a 
najkasnije na dan otpreme. Računalni 
sustav Carinske uprave vrši 
elektroničku provjeru podataka u 
nacrtu e-TD-a i ako su podaci 
ispravni dokumentu dodjeljuje 
jedinstvenu referentnu oznaku.

(2) Pošiljatelj - ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta mora osigurati 
da tijekom kretanja trošarinske 
proizvode prati tiskana inačica e-TD- 
a ili komercijalni dokument s 
navedenom jedinstvenom 
referentnom oznakom e-TD-a. 
Tijekom kretanja trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine navedeni dokument se 
prema potrebi mora predočiti 
nadležnim tijelima.

(4) Pošiljatelj - ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta može otkazati 
e-TD koristeći računalni sustav sve 
dok kretanje nije započeto u skladu s 
odredbama članka 44. stavka 1. 
ovoga Zakona.

(5) Pošiljatelj - ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta može tijekom 
kretanja u sustavu odgode plaćanja 
trošarine koristeći računalni sustav



započeto u skladu s člankom 20. stavkom 1.

8. Pošiljatelj može tijekom kretanja u 
sustavu odgode plaćanja trošarine, koristeći 
računalni sustav, izmijeniti mjesto odredišta 
i navesti novo mjesto odredišta, koje mora 
biti jedno od mjesta odredišta iz članka 17. 
stavka 1. točke (a) alineja i., ii. ili iii. ili, gdje 
je primjenjivo, iz članka 17. stavka 2.

promijeniti mjesto odredišta i navesti 
novo koje može biti jedno od 
odredišta iz članka 41. stavka 1. 
točke 1., 2. ili 4. ovoga Zakona.

Članak 49.

(1) U slučaju iz članka 42. stavka 1. 
točke 1. i 2. ovoga Zakona, pošiljatelj 
- ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta, odnosno registrirani 
pošiljatelj podnosi nacrt e-TD-a 
Carinskoj upravi koristeći računalni 
sustav iz članka 45. ovoga Zakona 
najranije sedam dana prije datuma 
otpreme trošarinskih proizvoda 
naznačenog na e-TD-u, a najkasnije 
na dan otpreme. Računalni sustav 
Carinske uprave vrši elektroničku 
provjeru podataka u nacrtu e-TD-a i 
ako su podaci ispravni dokumentu 
dodjeljuje jedinstvenu referentnu 
oznaku.

(2) Pošiljatelj - ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta ili registrirani 
pošiljatelj mora osigurati da tijekom 
kretanja trošarinske proizvode prati 
tiskana inačica e-TD-a ili 
komercijalni dokument s, na 
nedvojben način, navedenom 
jedinstvenom referentnom oznakom 
e-TD-a, kao i potvrda o oslobođenju



od plaćanja trošarine u situacijama 
kada je primatelj trošarinskih 
proizvoda u drugoj državi članici 
osoba iz članka iz članka 35. stavka
5. ovoga Zakona. Tijekom kretanja 
trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine navedeni 
dokumenti se prema potrebi moraju 
predočiti nadležnim tijelima.

(3) Pošiljatelj - ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta ili registrirani 
pošiljatelj može koristeći računalni 
sustav otkazati e-TD sve dok kretanje 
nije započeto u skladu s odredbama 
članka 44. stavka 1. ovoga Zakona. 
Pošiljatelj mora ispuniti polja u 
nacrtu poruke o otkazivanju i 
podnijeti je računalnom sustavu 
Carinske uprave, a registrirani 
pošiljatelj i ispostaviti novi e-TD.

(4) Pošiljatelj - ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta ili registrirani 
pošiljatelj može tijekom kretanja u 
sustavu odgode plaćanja trošarine 
koristeći računalni sustav promijeniti 
mjesto odredišta i navesti novo koje 
može biti jedno od odredišta iz 
članka 42. stavka 1. točke 1. ovoga 
Zakona.



1. U slučaju kretanja energenata u sustavu 
odgode plaćanja trošarine morem ili 
unutarnjim vodenim putovima do primatelja 
koji nije definitivno poznat u trenutku kada 
pošiljatelj podnosi elektronički trošarinski 
dokument iz članka 21. stavka 2., nadležna 
tijela države članice otpreme mogu 
pošiljatelju dopustiti da u navedenom 
dokumentu izostavi podatke o primatelju.

2. Odmah nakon što su podaci o primatelju 
poznati, a najkasnije kada kretanje završi, 
pošiljatelj ih u skladu s postupkom iz članka 
21. stavka 8. šalje nadležnim tijelima države 
članice otpreme.

(1) Trošarinski proizvodi se kreću u 
sustavu odgode plaćanja trošarine 
između država članica, odnosno na 
teritoriju Republike Hrvatske samo 
ako se kretanje odvija uz primjenu 
elektroničkog trošarinskog 
dokumenta (u daljnjem tekstu: e-TD) 
u računalnom sustavu za kretanje i 
nadzor kretanja trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine (Sustav kontrole kretanja 
trošarinskih proizvoda), osim ako 
ovim Zakonom ili nekim drugim 
propisom nije drukčije propisano, e- 
TD je dokument kojim se dokazuje 
da se u njemu navedene vrste i 
količine trošarinskih proizvoda kreću 
u sustavu odgode plaćanja trošarine.

Članak 48.

(1) U slučaju iz članka 41. stavka 1. 
točke 1., 2. i 4. ovoga Zakona, 
pošiljatelj - ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta podnosi nacrt 
e-TD-a Carinskoj upravi koristeći 
računalni sustav iz članka 45. ovoga 
Zakona najranije sedam dana prije 
datuma otpreme trošarinskih______



proizvoda naznačenog na e-TD-u, a 
najkasnije na dan otpreme. Računalni 
sustav Carinske uprave vrši 
elektroničku provjeru podataka u 
nacrtu e-TD-a i ako su podaci 
ispravni dokumentu dodjeljuje 
jedinstvenu referentnu oznaku.

Članak 49.

(1) U slučaju iz članka 42. stavka 1. 
točke 1. i 2. ovoga Zakona, pošiljatelj 
- ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta, odnosno registrirani 
pošiljatelj podnosi nacrt e-TD-a 
Carinskoj upravi koristeći računalni 
sustav iz članka 45. ovoga Zakona 
najranije sedam dana prije datuma 
otpreme trošarinskih proizvoda 
naznačenog na e-TD-u, a najkasnije 
na dan otpreme. Računalni sustav 
Carinske uprave vrši elektroničku 
provjeru podataka u nacrtu e-TD-a i 
ako su podaci ispravni dokumentu 
dodjeljuje jedinstvenu referentnu 
oznaku.



Članak 23.

Nadležna tijela države članice otpreme 
mogu, pod uvjetima koje utvrđuje ta država 
članica, dopustiti da pošiljatelj razdvoji 
kretanje energenata u sustavu odgode 
plaćanja trošarine u dva ili više kretanja, 
ako:

1 .se ukupna količina trošarinske robe ne 
mijenja;

2. se razdvajanje obavlja na području države 
članice koja dopušta takav postupak;

3. su nadležna tijela te države članice 
obaviještena o mjestu razdvajanja kretanja.

Države članice obavješćuju Komisiju ako 
dopuštaju odvajanje kretanja na njihovom 
području te pod kojim uvjetima. Komisija o 
tome obavješćuje ostale države članice.

Nije potrebno 
preuzimanje

Preuzimanje nije obvezno.



1. Po primitku trošarinske robe na bilo 
kojem mjestu odredišta iz članka 17. stavka
1. točke (a) alineja i. ii. ili iv. ili članka 17. 
stavka 2., primatelj nadležnim tijelima 
države članice bez odlaganja, a najkasnije 
petog radnog dana nakon završetka kretanja, 
osim u posebno opravdanim slučajevima, 
podnosi potvrdu o primitku (dalje u tekstu: 
„potvrda o primitku”) koristeći računalni 
sustav.

2. Nadležna tijela države članice odredišta 
utvrđuju postupke za podnošenje potvrde o 
primitku od strane primatelja iz članka 12. 
stavka 1.

3. Nadležna tijela države članice odredišta 
vrše elektroničku provjeru podataka u 
potvrdi o primitku.

Ako podaci nisu ispravni o tome se bez 
odlaganja obavješćuje pošiljatelj.

Ako su podaci ispravni, nadležna tijela 
države članice odredišta primatelju 
potvrđuju primitak potvrde o primitku i šalju 
ga nadležnim tijelima države članice 
otpreme.

4. Nadležna tijela države članice otpreme 
prosljeđuju potvrdu o primitku pošiljatelju. 
Kada se mjesto otpreme i mjesto odredišta 
nalaze u istoj državi članici, nadležna tijela

(6) U slučaju iz članka 41. stavka 1. 
točke 1. i 2. ovoga Zakona, primatelj 
- ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta šalje računalnom sustavu 
Carinske uprave potvrdu o primitku 
odmah, a najkasnije petog radnog 
dana nakon primitka trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, osim u posebno 
opravdanim slučajevima o čijoj 
opravdanosti odlučuje nadležno 
tijelo.

Članak 49.

(5) U slučaju iz članka 42. stavka 1. 
točke 3. ovoga Zakona, primatelj - 
ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta ili registrirani primatelj ili 
povremeno registrirani primatelj šalje 
računalnom sustavu Carinske uprave 
potvrdu o primitku odmah, a 
najkasnije petog radnog dana nakon 
primitka trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine, 
osim u posebno opravdanim 
slučajevima o čijoj opravdanosti 
odlučuje nadležno tijelo. Ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta ili
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te države članice prosljeđuju potvrdu o 
primitku neposredno pošiljatelju.

registrirani primatelj koji imaju 
odobrenje za primanje trošarinskih 
proizvoda na mjestu direktne 
isporuke na teritoriju Republike 
Hrvatske podnose računalnom 
sustavu Carinske uprave potvrdu o 
primitku kako je propisano ovim 
stavkom.

(7) U slučaju iz članka 42. stavka 1. 
točke 3. ovoga Zakona, primatelj - 
osoba iz članka 35. stavka 1. ovoga 
Zakona potvrđuje primitak
trošarinskih proizvoda podnošenjem 
obavijesti o primitku koju dostavlja 
nadležnom područnom carinskom 
uredu najkasnije petog radnog dana 
nakon primitka trošarinskih
proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine radi unošenja u računalni 
sustav.



1. U slučajevima iz članka 17. stavka 1. 
točke (a) alineje iii. te gdje je primjenjivo, 
članka 17. stavka 1. točke (b) ove Direktive, 
nadležna tijela države članice izvoza 
ispostavljaju potvrdu o izvozu temeljem 
ovjere izlazne carinarnice kako je propisano 
u članku 793. stavku 2. Uredbe Komisije 
(EEZ) br. 2454/93 od 2. srpnja 1993. o 
utvrđivanju odredaba za provedbu Uredbe 
Vijeća (EEZ) br. 2913/92 o Carinskom 
zakoniku Zajednice Cl3) ili carinarnice kod 
koje se obavljaju formalnosti iz članka 3. 
stavka 2. ove Direktive, kojom se potvrđuje 
daje trošarinska roba napustila područje 
Zajednice.

2. Nadležna tijela države članice izvoza 
vrše elektroničku provjeru podataka koji se 
temelje na ovjeri iz stavka 1. Nakon što su ti 
podaci provjereni i u slučaju kada država 
članica otpreme nije država članica izvoza, 
nadležna tijela države članice izvoza šalju 
potvrdu o izvozu nadležnim tijelima države 
članice otpreme.

3. Nadležna tijela države članice otpreme 
prosljeđuju potvrdu o izvozu pošiljatelju.

(7) U slučaju iz članka 41. stavka 1. 
točke 4. ovoga Zakona, Carinska 
uprava - carinski ured izvoza 
potvrđuje izvoz trošarinskih 
proizvoda s teritorija Europske unije, 
temeljem ovjere nadležnog carinskog 
ureda izlaza određenog u članku 329. 
Provedbene uredbe Komisije (EU) 
2015/2447 od 24. studenog 2015. o 
utvrđivanju detaljnih pravila za 
provedbu određenih odredbi Uredbe 
(EU) br. 952/2013 Europskog 
parlamenta i Vijeća o utvrđivanju 
Carinskog zakonika Unije (SL L 343, 
29.12.2015., str. 558.) (u daljnjem 
tekstu: Provedbena uredba Komisije 
(EU) 2015/2447), te je prosljeđuje 
pošiljatelju - ovlaštenom držatelju 
trošarinskog skladišta.

Članak 49.

(8) U slučaju iz članka 42. stavka 1. 
točke 3. ovoga Zakona, kada je 
Republika Hrvatska država članica 
izvoza (država članica kojoj je 
podnesena izvozna carinska______
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deklaracija u skladu s člankom 221. 
stavkom 2. Provedbene uredbe 
Komisije (EU) 2015/2447), Carinska 
uprava - carinski ured izvoza 
potvrđuje izvoz trošarinskih 
proizvoda s teritorija Europske unije 
koristeći računalni sustav, temeljem 
ovjere nadležnog carinskog ureda 
izlaza određenog u članku 329. 
Provedbene uredbe Komisije (EU) 
2015/2447), te je prosljeđuje 
nadležnom tijelu države članice 
otpreme.

Članak 26.

1. Odstupajući od članka 21. stavka 1 
kada je računalni sustav nedostupan u državi 
članici otpreme, pošiljatelj može započeti 
kretanje trošarinske robe u sustavu odgode 
plaćanja trošarine ako:

(a) robu prati papirnati dokument, koji sadrži 
iste podatke kao i nacrt elektroničkog 
trošarinskog dokumenta iz članka 21. 
stavka 2.;

(b) obavijesti o tome nadležna tijela države 
otpreme prije početka kretanja.

Država članica otpreme može prije 
početka kretanja zahtijevati i presliku 
dokumenta iz točke (a), provjeru

Članak 52.

(1) U slučaju kada računalni sustav iz 
članka 45. ovoga Zakona nije 
dostupan te pošiljatelj u Republici 
Hrvatskoj nije u mogućnosti postupiti 
u skladu s člankom 48. stavcima 1.,
3. i 5. i člankom 49. stavcima 1. i 4. 
ovoga Zakona, odnosno primatelj u 
Republici Hrvatskoj nije u 
mogućnosti postupiti u skladu s 
člankom 48. stavkom 6. i člankom
49. stavkom 5. ovoga Zakona,
Carinska uprava može odobriti 
početak kretanja, promjenu odredišta 
ili završetak kretanja uz primjenu
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podataka iz te preslike te, ako je za 
nedostupnost odgovoran pošiljatelj, 
odgovarajuće informacije o razlozima 
nedostupnosti.

rezervnog postupka odnosno 
papirnatog dokumenta kako je 
definiran člankom 8. Uredbe
Komisije br. 684/2009.

2. Kada računalni sustav postane dostupan, 
pošiljatelj podnosi nacrt elektroničkog 
trošarinskog dokumenta u skladu s člankom 
21. stavkom 2.

Kada su podaci u elektroničkom 
trošarinskom dokumentu potvrđeni u skladu 
s člankom 21. stavkom 3., taj dokument 
zamjenjuje papirnati dokument iz stavka 1. 
točke (a) ovog članka. Članak 21. stavci 4. i
5. i članci 24. i 25. primjenjuju se mutatis 
mutandis.

(2) Kada računalni sustav postane 
dostupan, pošiljatelj odmah postupa u 
skladu s člankom 48. 1., 3. i 5. i 
člankom 49. stavcima 1. i 4. ovoga 
Zakona odnosno primatelj odmah 
postupa u skladu s člankom 48. 
stavkom 6. i člankom 49. stavkom 5. 
ovoga Zakona.

3. Dok podaci u elektroničkom 
trošarinskom dokumenta nisu potvrđeni, 
smatra se da se kretanje odvija u sustavu 
odgode plaćanja trošarine uz primjenu 
papirnatog dokumenta iz stavka 1. točke (a).

4. Pošiljatelj je dužan čuvati presliku 
papirnatog dokumenta iz stavka 1. točke (a) 
u svojoj evidenciji.

5. Kada računalni sustav nije dostupan u 
državi članici otpreme, pošiljatelj šalje 
informacije iz članka 21. stavka 8. ili članka 
23. drugim sredstvima komunikacije. U tom 
smislu, pošiljatelj također obavješćuje 
nadležna tijela države članice otpreme prije 
promjene odredišta ili razdvajanja kretanja.

(3) Pošiljatelj je dužan čuvati 
presliku papirnatog dokumenta iz 
stavka 1. ovoga članka u svojoj 
evidenciji.

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 5. - razdvajanje pošiljke je odredba 
koja nije obvezna te koja nije preuzeta u
HR zakonodavstvo.



Stavci 2. do 4. ovog članka primjenjuju se 
mutatis mutandis.

Članak 27.

1. Ako u slučajevima iz članka 17. stavka
1. točke (a) alineja i., ii. i iv., članka 17. 
stavka 1. točke (b) i članka 17. stavka 2. nije 
moguće podnijeti potvrdu o primitku iz 
članka 24. stavka 1. na završetku kretanja u 
roku navedenom u tom članku, zbog toga što 
je računalni sustav nedostupan u državi 
članici odredišta ili zbog toga što, u slučaju 
iz članka 26. stavka 1., još nisu provedeni 
postupci iz članka 26. stavka 2., primatelj 
podnosi nadležnim tijelima države članice 
odredišta, osim u posebno opravdanim 
slučajevima, papirnati dokument koji sadrži 
iste podatke kao potvrda o primitku i 
potvrđuje daje kretanje završilo.

Osim u slučajevima kada primatelj može u 
kratkom roku putem računalnog sustava 
podnijeti potvrdu o primitku iz članka 24. 
stavka 1. ili u posebno opravdanim 
slučajevima, nadležna tijela države članice 
odredišta šalju presliku papirnatog 
dokumenta iz prvog podstavka nadležnim 
tijelima države članice otpreme, koja ga

Članak 52.

(1) U slučaju kada računalni sustav iz
članka 45. ovoga Zakona nije 
dostupan te pošiljatelj u Republici 
Hrvatskoj nije u mogućnosti postupiti 
u skladu s člankom 48. stavcima 1., 
3. i 5. i člankom 49. stavcima 1. i 4. 
ovoga Zakona, odnosno primatelj u 
Republici Hrvatskoj nije u
mogućnosti postupiti u skladu s 
člankom 48. stavkom 6. i člankom 
49. stavkom 5. ovoga Zakona, 
Carinska uprava može odobriti 
početak kretanja, promjenu odredišta 
ili završetak kretanja uz primjenu
rezervnog postupka odnosno
papirnatog dokumenta kako je
definiran člankom 8. Uredbe 
Komisije br. 684/2009.

(2) Kada računalni sustav postane 
dostupan, pošiljatelj odmah postupa u 
skladu s člankom 48. 1., 3. i 5. i 
člankom 49. stavcima 1. i 4. ovoga 
Zakona odnosno primatelj odmah
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prosljeđuju pošiljatelju ili ga drže dostupnim 
za pošiljatelja.

Kada računalni sustav postane dostupan u 
državi članici odredišta ili kada su provedeni 
postupci iz članka 26. stavka 2., primatelj 
podnosi potvrdu o primitku u skladu s 
člankom 24. stavkom 1. Točke 3. i 4. članka 
24. primjenjuju se mutatis mutandis.

2. Ako u slučaju iz članka 17. stavka 1. 
točke (a) alineje iii. nije moguće ispostaviti 
potvrdu o izvozu iz članka 25. stavka 1. na 
završetku kretanja trošarinske robe, zbog 
toga što računalni sustav nije dostupan u 
državi članici izvoza ili zbog toga što, u 
slučaju iz članka 26. stavka 1., još nisu 
provedeni postupci iz članka 26. stavka 2., 
nadležna tijela države članice izvoza šalju 
nadležnim tijelima države članice otpreme 
papirnati dokument koji sadrži iste podatke 
kao potvrda o izvozu i potvrđuje daje 
kretanje završilo, osim kada je potvrdu o 
izvozu iz članka 25. stavka 1. moguće 
ispostaviti u kratkom roku putem računalnog 
sustava ili u posebno opravdanim 
slučajevima.

postupa u skladu s člankom 48. 
stavkom 6. i člankom 49. stavkom 5. 
ovoga Zakona.

Nadležna tijela države članice otpreme 
prosljeđuju pošiljatelju presliku papirnatog 
dokumenta iz prvog podstavka ili ga drže 
dostupnim za pošiljatelja.

Kada računalni sustav postane dostupan u 
državi članici izvoza ili kada su provedeni



postupci iz članka 26. stavka 2., nadležna 
tijela države članice izvoza šalju potvrdu o 
izvozu u skladu s člankom 25. stavkom 1. 
Točke 2. i 3. članka 25. primjenjuju se 
mutatis mutandis.

Članak 28.

1. Ne dovodeći u pitanj e članak 27., 
potvrda o primitku iz članka 24. stavka 1. ili 
potvrda o izvozu iz članka 25. stavka 1. 
predstavlja dokaz daje kretanje trošarinske 
robe završeno u skladu s člankom 20. 
stavkom 2.

2. Iznimno od odredaba stavka 1., kada ne 
postoji potvrda o primitku ili potvrda o 
izvozu zbog razloga koji su različiti od onih 
navedenih u članku 27., može se dostaviti i 
drugi dokaz o završetku kretanja trošarinske 
robe u sustavu odgode plaćanja trošarine, 
koji u slučajevima iz članka 17. stavka 1. 
točke (a) alineja i., ii. i iv., članka 17. stavka
1. točke (b) i članka 17. stavka 2. ovjeravaju 
nadležna tijela države članice odredišta i koji 
se temelji na odgovarajućem dokazu daje 
otpremljena trošarinska roba isporučena u 
navedeno mjesto odredišta, ili koji u slučaju 
iz članka 17. stavka 1. točke (a) alineje iii. 
ovjeravaju nadležna tijela države članice u 
kojoj se nalazi izlazni carinarnica i koji 
potvrđuje da je trošarinska roba napustila

Članak 53.

(1) U posebno opravdanim 
slučajevima kada ne postoji potvrda o 
primitku ili potvrda o izvozu iz 
razloga koji su različiti od onih iz 
članaka 51. i 52. ovoga Zakona, 
Carinska uprava može prihvatiti od 
primatelja i drugi dokaz o završetku 
kretanja trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine 
pod uvjetom da taj dokument sadrži 
iste podatke kao i potvrda o primitku 
ili potvrda o izvozu i ako gaje 
ovjerilo nadležno tijelo države 
članice odredišta ili nadležno tijelo 
države članice izvoza kad su 
trošarinski proizvodi otpremljeni u 
drugu državu članicu.

(2) U slučaju kada prihvati dokument 
iz stavka 1. ovoga članka, Carinska
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područje Zajednice.

Dokument koji podnosi primatelj i koji 
sadrži iste podatke kao i potvrda o primitku 
ili potvrda o izvozu, smatra se 
odgovarajućim dokazom u smislu prvog 
podstavka.

U slučaju kada prihvate odgovarajuće 
dokaze nadležna tijela države članice 
otpreme će koristeći računalni sustav 
potvrditi daje kretanje završeno.

uprava će koristeći računalni sustav 
potvrditi daje kretanje trošarinskih 
proizvoda završeno u skladu s 
člankom 44. stavkom 2. ovoga
Zakona.

Članak 29.

1. Komisija u skladu s postupkom iz članka
43. stavka 2. donosi mjere kako bi se
utvrdila:

(a) struktura i sadržaj poruka koje se 
razmjenjuju u smislu članaka od 21. do
25. između osoba i nadležnih tijela koja 
su uključena u kretanje trošarinske robe u 
sustavu odgode plaćanja trošarine;

(b) pravila i postupke razmjene poruka iz 
točke (a);

(c) struktura papirnatih dokumenata iz

Članak 52.

(4) Ministar financija pravilnikom 
propisuje detaljnije odredbe o 
provedbi rezervnog postupka, 
uključujući postupanje Carinske 
uprave u slučaju nedostupnosti 
sustava pri završetku izvoza te 
strukturu i sadržaj obrazaca koji se 
mogu koristiti kao papirnati 
dokument.
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članaka 26. i 27.

2. Svaka država članica utvrđuje okolnosti 
u kojima se smatra da računalni sustav nije 
dostupan te pravila i postupke u skladu s 
kojima treba postupati u tim okolnostima, u 
smislu članaka 26. i 27. te u skladu s njima.

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 1. - odredba kojom se propisuju 
obveze EK.

ODJELJAK 3. Članak 46. U potpunosti preuzeto

Pojednostavnjeni postupci

Članak 30.

Države članice mogu utvrditi 
pojednostavnjene postupke za kretanja 
trošarinske robe u sustavu odgode plaćanja 
trošarine koja se u cijelosti odvijaju na 
njihovom području, uključujući mogućnost 
odstupanja od potrebe za elektroničkim 
nadzorom takvih kretanja.

(1) Iznimno od članka 45. ovoga 
Zakona kada se kretanje trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine u cijelosti odvija na 
teritoriju Republike Hrvatske, i to 
između trošarinskih skladišta istoga 
ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta, može se odobriti 
pojednostavnjenje postupka, 
uključujući mogućnost odstupanja od 
potrebe za elektroničkim nadzorom 
takvog kretanja. Pojednostavnjenje 
postupka, uključujući mogućnost 
odstupanja od potrebe za 
elektroničkim nadzorom kretanja, 
može se odobriti i u drugim 
slučajevima kada se kretanje 
trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine u cijelosti 
odvija na teritoriju Republike
Hrvatske.



(2) U slučaju iz članka 41. stavka 2. 
kretanje trošarinskih proizvoda koje 
se u cijelosti odvija na teritoriju 
Republike Hrvatske dozvoljeno je uz 
primjerak papirnatog ispisa uvozne 
carinske deklaracije, podnesene 
elektroničkom razmjenom podataka, 
po kojoj su trošarinski proizvodi 
pušteni u slobodan promet ili 
temeljem carinske deklaracije u 
obliku unosa u evidenciju deklaranta 
u skladu sa carinskim propisima uz 
uvjet daje korisnik odobrenja za 
primjenu carinske deklaracije u 
obliku unosa u evidenciju deklaranta 
prema carinskim propisima ujedno i 
ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta, odnosno oslobođeni 
korisnik. Ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta odnosno 
oslobođeni korisnik potvrđuje 
primitak trošarinskih proizvoda 
ovjerom primjerka papirnatog ispisa 
uvozne carinske deklaracije koji 
vraća nadležnom carinskom uredu u 
kojem je obavljeno uvozno 
carinjenje u roku od pet dana od 
dana unosa u trošarinsko skladište ili 
pogon oslobođenog korisnika.

(4) Ministar financija pravilnikom



propisuje detaljnije odredbe o 
provedbi pojednostavnjenog 
postupka i prateće 
dokumente/isprave zakretanje 
trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine na 
teritoriju Republike Hrvatske.

Članak 31. Članak 46. U potpunosti preuzeto

Temeljem sporazuma i u skladu s uvjetima 
koje utvrde sve države članice uključene u 
kretanje, mogu se utvrditi pojednostavnjeni 
postupci za česta i redovita kretanja 
trošarinske robe u sustavu odgode plaćanja 
trošarine koja se odvijaju na području dvije 
ili više država članica.

Ova odredba uključuje kretanja fiksnim 
cjevovodima.

(3) Temeljem sporazuma Republike 
Hrvatske i druge države članice može 
se odobriti pojednostavnjenje 
postupka, uključujući mogućnost 
odstupanja od elektroničkog nadzora 
kretanja, kada isti pošiljatelj često i 
redovito otprema trošarinske 
proizvode u sustavu odgode plaćanja 
trošarine istom primatelju, 
uključujući kretanje fiksnim 
cjevovodima.

POGLAVLJE V.

KRETANJE I OPOREZIVANJE 
TROŠAINSKE ROBE NAKON
PUŠTANJA U POTROŠNJU

ODJELJAK 1.

Nabave od strane fizičkih osoba

Članak 37.

(1) Na trošarinske proizvode i 
duhanske proizvode iz članka 94. 
ovoga Zakona već puštene u 
potrošnju u drugoj državi članici i 
koje u Republiku Hrvatsku unosi 
fizička osoba i ista ih sama prevozi 
za osobne potrebe, trošarina u

Djelomično preuzeto Bit će preuzeto u: Pravilnik o trošarinama 
(02.01.2019)



Članak 32.

1. Za trošarinsku robu koju nabavljaju 
fizičke osobe za vlastitu uporabu i same je 
prevoze iz jedne države članice u drugu, 
trošarina se obračunava samo u državi 
članici u kojoj je roba nabavljena.

2. Da bi se utvrdilo je li trošarinska roba iz 
stavka 1. namijenjena za vlastitu uporabu 
fizičke osobe, države članice u obzir 
uzimaju najmanje sljedeće:

(a) komercijalni status osobe koja drži 
trošarinsku robu i njegove razloge 
zadržavanje;

(b) mjesto gdje se nalazi trošarinska roba ili, 
ako je primjereno, korištena vrsta 
prijevoza;

(c) bilo koji dokument koji se odnosi na 
trošarinsku robu;

(d) prirodu trošarinske robe;
(e) količinu trošarinske robe.

3. U svrhu primjene stavka 2. točke (e), 
države članice mogu utvrditi okvirne 
količine međutim samo u smislu smjernica. 
Te okvirne količine ne smiju biti niže od:

(a)za duhanske proizvode:

Republici Hrvatskoj se ne plaća, 
osim ako se utvrdi da nisu 
namijenjeni za osobne potrebe, već u 
komercijalne svrhe.

(4) Ministar financija pravilnikom 
propisuje način ostvarivanja 
oslobođenja za trošarinske proizvode 
i duhanske proizvode iz članka 94. 
ovoga Zakona unesene iz druge 
države članice u osobnoj prtljazi 
osoba koje putuju iz drugih država 
članica kao i unesenu kao mala 
pošiljka nekomercijalnog značaja.

— cigarete: 800 komada,
—cigarilosi (cigare čija težina ne prelazi 

3 g po komadu): 400 komada,
— cigare: 200 komada,____________



— duhan za pušenje: 1,0 kg;
(b)za alkoholna pića:

— jaka alkoholna pića: 101,
— međuproizvodi: 20 1,
—vino: 90 1 (uključujući najviše 60 1 

pjenušavog vina),
— pivo: 110 1.

4. Države članice mogu također utvrditi 
nastanak obveze plaćanja trošarine u državi 
članici potrošnje za nabavljena mineralna 
ulja koja su već bila puštena u potrošnju u 
drugoj državi članici, ako takve proizvode 
na neuobičajen način prevozi fizička osoba 
ili bilo tko drugi u njezino ime.

U svrhu primjene ovog stavka, „neuobičajen 
vrsta prijevoza” znači svaki prijevoz goriva, 
osim prijevoza u standardnim spremnicima 
motornih vozila ili u odgovarajućim 
kanistrima za rezervno gorivo i prijevoz 
tekućih proizvoda za grijanje, osim prijevoza 
u cisternama, koje se koriste u ime osobe 
koja obavlja tu gospodarsku djelatnost.

(2) Neovisno o odredbi stavka 1. 
ovoga članka, obveza plaćanja 
trošarine nastaje za nabavljene i u 
Republiku Hrvatsku unesene 
energente koji su već bili pušteni u 
potrošnju u drugoj državi članici te ih 
na neuobičajen način prevozi fizička 
osoba ili tko drugi u njezino ime. U 
smislu ovoga stavka neuobičajeni 
prijevoz znači svaki prijevoz 
energenata osim prijevoza pogonskog 
goriva u standardnim spremnicima 
motornih vozila ili u prikladnim 
prenosivim kanistrima za rezervno 
gorivo zapremnine do 10 litara.



ODJELJAK 2.

Držanje u drugoj državi članici 

Članak 33.

1. Ne dovodeći u pitanje članak 36. stavak
1., kada se trošarinska roba koja je već 
puštena u potrošnju u jednoj državi članici 
drži u komercijalne svrhe u drugoj državi 
članici kako bi se isporučila ili u njoj 
koristila, obveza obračunavanja trošarine 
nastaje u toj drugoj državi članici.

U smislu ovog članka, „držanje u 
komercijalne svrhe” znači držanje 
trošarinske robe od strane osobe koja nije 
fizička osoba ili od strane fizičke osobe koja 
ih ne drži za vlastitu uporabu niti je prevozi 
sama, u skladu s člankom 32.

2. Primjenjuju se oni uvjeti za obvezu 
obračuna i stope trošarine koji se 
primjenjuju na dan nastanka obveze 
obračunavanja trošarine u toj drugoj državi 
članici.

3. Obveznik plaćanja trošarine za koju je 
nastala obveza obračuna je, vezano uz 
slučajeve iz stavka 1., osoba koja isporučuje 
ili drži robu za isporuku, ili osoba kojoj se 
roba isporučuje u drugu državu članicu.

4. Ne dovodeći u pitanje članak 38., kada 
se trošarinska roba koja je već puštena u

Članak 6.

(1) Trošarinskim obveznikom smatra 
se:

4. primatelj trošarinskih proizvoda 
već puštenih u potrošnju u drugoj 
državi članici, a koje drži u 
komercijalne svrhe na teritoriju 
Republike Hrvatske radi isporuke ili 
radi potrošnje. Obveznik plaćanja 
trošarine je i osoba koja isporučuje ili 
drži trošarinske proizvode radi 
isporuke.

(3) U smislu stavka 1. točke 4. ovoga 
članka držanjem u komercijalne 
svrhe smatra se držanje trošarinskih 
proizvoda od strane osobe koja nije 
fizička osoba ili od strane fizičke 
osobe
koja ih ne drži za vlastitu uporabu 
niti ju prevozi sama.

Članak 7.

(2) Obveza obračunavanja trošarine 
nastaje u trenutku kada primatelj u 
Republici Hrvatskoj radi obavljanja

U potpunosti preuzeto



potrošnju u jednoj državi članici kreće 
unutar Zajednice u komercijalne svrhe, ne 
smatra se držanjem u te svrhe sve dok ne 
stigne u državu članicu odredišta, pod 
uvjetom da se kretanje provodi u skladu s 
formalnostima iz članka 34.

5. Trošarinska roba koj a se drži na plovilu 
koje plovi morskim prijelazima ili u 
zrakoplovu koji leti između dvije države 
članice, ali nije na raspolaganju za prodaju 
kad se plovilo ili zrakoplov nalazi na 
području jedne od tih država članica, ne 
smatra se držanjem u komercijalne svrhe u 
toj državi članici.

6. Trošarina se, na zahtjev, vraća ili otpušta 
u državi članici gdje se dogodilo puštanje u 
potrošnju, ako nadležna tijela druge države 
članice ustanove daje obveza obračunavanja 
trošarine nastala i da je prikupljena u toj 
državi članici.

djelatnosti primi trošarinske 
proizvode puštene u potrošnju u 
drugoj državi članici, pri čemu se 
odgovarajuće primjenjuju odredbe 
stavka 1. točke 4. ovoga članka.

Članak 14.

(1) Trošarinski obveznik sam 
obračunava i plaća trošarinu 
sukladno propisanim trošarinskim 
osnovicama i stopama, odnosno u 
iznosima koji su na snazi na dan 
nastanka obveze obračunavanja 
trošarine.

Članak 54.

(5) Kada pošiljatelj iz stavka 1. 
ovoga članka želi ostvariti povrat 
plaćene trošarine u skladu s člankom 
39. stavkom 2. ovoga Zakona, 
obvezan je dostaviti:

1. zahtjev za povrat plaćene trošarine, 
carinskom uredu nadležnom prema 
svome sjedištu, sjedištu podružnice, 
odnosno prebivalištu



2. primjerak dokumenta iz stavka 1. 
točke 1. ovoga članka ovjeren u 
skladu s važećim zakonodavstvom 
države članice odredišta

3. dokaze iz kojih je vidljivo daje 
trošarina plaćena u Republici 
Hrvatskoj, dokument kojim se 
potvrđuje daje plaćena trošarina u 
državi članici odredišta, kao i sve 
druge dokaze koje nadležni carinski 
ured s obzirom na okolnosti 
konkretnog slučaja zahtijeva kako bi 
se utvrdila stvarna opravdanost 
povrata plaćene trošarine.

(10) Za trošarinske proizvode koji se 
drže na palubi plovila koja plove 
morskim prijelazima između dviju 
država članica ili zrakoplovu koji leti 
između dviju država članica, ali koji 
nisu na raspolaganju za prodaju kada 
se plovilo ili zrakoplov nalazi na 
teritoriju jedne od tih država članica, 
neće se smatrati držanjem u 
komercijalne svrhe u toj državi 
članici.



Članak 34.

1. U slučajevima iz članka 33. stavka 1., 
trošarinska se roba kreće između područja 
država članica uz primjenu pratećeg 
dokumenta koji sadrži sve bitne podatke iz 
dokumenta iz članka 21. stavka 1.

Komisija u skladu s postupkom iz članka 43. 
stavka 2. donosi mjere za utvrđivanje oblika 
i sadržaja pratećeg dokumenta.

2. Osobe iz članka 33. stavka 3. moraju 
udovoljiti sljedećim zahtjevima:

(a) prije otpreme robe, podnijeti izjavu 
nadležnim tijelima države članice 
odredišta i jamčiti plaćanje trošarine;

(b) platiti trošarinu države članice odredišta u 
skladu s postupkom utvrđenim u toj 
državi članici;

(c) dopustiti preglede na temelju kojih
nadležna tijela države članice odredišta 
mogu ustanoviti je li trošarinska roba 
stvarno primljena i je li obračunata 
trošarina na njih plaćena.______________

Članak 54.

(1) Kada se trošarinski proizvodi koji 
su pušteni u potrošnju u Republici 
Hrvatskoj otpremaju u komercijalne 
svrhe u drugu državu članicu, 
pošiljatelj u Republici Hrvatskoj 
obvezan je:

1. ispostaviti pojednostavnjeni 
papirnati prateći trošarinski 
dokument (u daljnjem tekstu: PPTD) 
propisan Uredbom Komisije (EEZ) 
br. 3649/92 od 17. prosinca 1992. o 
pojednostavnjenom popratnom 
dokumentu za kretanje unutar 
Zajednice proizvoda podložnih 
trošarinama koji su bili pušteni u 
potrošnju u državi članici otpreme 
(SLL369, 18. 12. 1992., str. 17.), 
koji sadrži bitne podatke iz 
dokumenta propisanog člankom 46.

U potpunosti preuzeto



Država članica odredišta može, u 
slučajevima i pod uvjetima koje sama utvrdi, 
pojednostaviti zahtjeve iz točke (a) ili 
odobriti odstupanje od njih. U tom slučaju, 
obavješćuje se Komisiju koja o tome 
obavješćuje druge države članice.

stavkom 1. ovoga Zakona, osim ako 
ovim Zakonom nije drukčije 
propisano.

2. pisanim putem obavijestiti 
nadležni carinski ured o 
namjeravanoj otpremiti trošarinskih 
proizvoda puštenih u potrošnju i 
dostaviti dokument iz točke 1. ovoga 
članka

3. omogućiti nadležnom carinskom 
uredu provjeru ispravnosti podataka 
navedenih u dokumentu iz točke 1. 
ovoga članka.

(2) Neovisno o odredbi iz stavka 1. 
ovoga članka, prije otpreme 
trošarinskih proizvoda u drugu 
državu članicu, pošiljatelj, odnosno 
druga osoba koja će biti obvezna 
platiti trošarinu u državi članici 
odredišta obvezna je osigurati da 
nadležno tijelo države članice 
odredišta bude informirano o 
namjeravanoj isporuci, osigurati 
plaćanje trošarine^ odnosno platiti 
trošarinu u skladu s uvjetima_____



propisanim u državi članici odredišta.

(3) Tijekom kretanja trošarinskih 
proizvoda iz stavka 1. ovoga članka 
dokument iz stavka 1. točke 1. ovoga 
članka prati kretanje trošarinskih 
proizvoda puštenih u potrošnju i na 
zahtjev se mora predočiti nadležnim 
tijelima.

(4) Za potrebe kretanja iz stavka 1. 
ovoga članka, pošiljatelj umjesto 
PPTD-a iz stavka 1. ovoga članka 
može koristiti komercijalni dokument 
pod uvjetom da sadrži iste podatke 
kao i PPTD, da vrsta podataka 
utvrđena brojem odgovara 
povezanom broju polja u PPTD-u i 
da sadrži oznaku »Pojednostavljeni 
prateći dokument (trošarinski 
proizvodi) za svrhe poreznog 
nadzora«.

(7) Kada primatelj u Republici 
Hrvatskoj prima trošarinske 
proizvode puštene u potrošnju u 
drugoj državi članici, a u skladu s 
ovim Zakonom nastane obveza 
obračunavanja trošarine i u Republici



Hrvatskoj, pošiljku mora pratiti 
trošarinski dokument koji pošiljatelj 
izdaje u skladu s važećim 
zakonodavstvom države članice 
otpreme.

(8) Primatelj, odnosno druga osoba 
koja će biti dužna platiti trošarinu u 
Republici Hrvatskoj obvezna je:

1. prije otpreme trošarinskih 
proizvoda iz druge države članice, 
pisanim putem obavijestiti nadležni 
carinski ured o namjeravanom 
primitku te dostaviti instrument 
osiguranja plaćanja trošarine

2. omogućiti nadležnom carinskom 
uredu provjeru primitka trošarinskih 
proizvoda i da je trošarina stvarno 
plaćena

3. potvrditi primitak trošarinskih 
proizvoda ovjerom dokumenta iz 
stavka 7. ovoga članka, dostaviti 
dokument nadležnom carinskom 
uredu na ovjeru te ga vratiti____



pošiljatelju najkasnije 15. dana u 
mjesecu koji slijedi mjesec u kojem 
je primio pošiljku iz druge države 
članice.

(9) Kretanje potpuno denaturiranog 
alkohola iz članka 70. ovoga Zakona 
između Republike Hrvatske i drugih 
država članica dozvoljeno je samo uz 
dokument iz stavka 1. točke 1. ovoga 
članka. Pošiljatelj odnosno primatelj 
u Republici Hrvatskoj nije u obvezi 
obavještavati nadležni carinski ured o 
otpremi odnosno primitku potpuno 
denaturiranog alkohola iz članka 70. 
ovoga Zakona.

(11) Ministar financija pravilnikom 
propisuje strukturu i sadržaj obrasca 
koji se može koristiti kao PPTD, 
posebnosti izdavanja pratećeg 
dokumenta za otpremu u 
komercijalne svrhe u drugu državu 
članicu trošarinskih proizvoda koji su 
pušteni u potrošnju u Republici 
Hrvatskoj, obveze pošiljatelja i 
primatelja, kao i potrebne dokaze za 
ostvarenje prava na povrat plaćene 
trošarine.



Članak 35.

1. Kada se trošarinska roba koj a j e već 
puštena u potrošnju u državi članici kreće na 
mjesto odredišta u toj državi članici preko 
područja druge države članice, primjenjuju 
se sljedeći zahtjevi:

(a) takvo kretanje odvija se uz primjenu 
pratećeg dokumenta iz članka 34. stavka
1. i prema odgovarajućem planu puta;

(b) pošiljatelj, prije otpreme trošarinske robe, 
nadležnim tijelima dostavlja izjavu o 
mjestu otpreme;

(c) primatelj potvrđuje primitak robe u 
skladu s pravilima koja utvrđuju nadležna 
tijela na mjestu odredišta;

(d) pošiljatelj i primatelj dopuštaju sve 
preglede koji njihovim nadležnim tijelima 
omogućuju da utvrde je li roba stvarno 
primljena.

2. Kada se trošarinska roba često i redovito 
kreće pod uvjetima iz stavka 1., države 
članice uključene u kretanje mogu prema 
zajedničkom dogovoru i u skladu s uvjetima 
koje utvrđuju same, pojednostaviti zahtjeve 
iz stavka 1.

Članak 54.

(6) Ako se trošarinski proizvodi koji 
su pušteni u potrošnju u Republici 
Hrvatskoj otpremaju iz jednoga 
mjesta u Republici Hrvatskoj u drugo 
mjesto u Republici Hrvatskoj, ali 
preko teritorija druge države članice, 
pošiljatelj ispostavlja dokument iz 
stavka 1. točke 1. ovoga članka, a 
pošiljka se mora kretati prema 
odgovarajućem planu puta. U tom 
slučaju:

1. pošiljatelj mora, prije nego što 
pošalje trošarinske proizvode, 
najaviti isporuku trošarinskih 
proizvoda nadležnom carinskom 
uredu u mjestu otpreme

2. primatelj mora potvrditi primitak 
trošarinskih proizvoda ovjerom 
dokumenta iz stavka 1. točke 1. 
ovoga članka, koji mora vratiti 
pošiljatelju najkasnije u roku od pet 
dana od dana primitka proizvoda i o 
tome obavijestiti carinski ured u 
mjestu odredišta

U potpunosti preuzeto



3. pošiljatelj i primatelj moraju 
omogućiti nadležnom carinskom 
uredu da provjeri je li primatelj zaista 
primio trošarinske proizvode.

Nije potrebno 
preuzimanje

St. 2. - nije preuzeto u zakonodavstvo RH 
i nije obvezno preuzimanje.

ODJELJAK 3. Članak 6. U potpunosti preuzeto

Prodaja na daljinu (1) Trošarinskim obveznikom smatra

Članak 36.
se:

1. Trošarinska roba koj a j e već puštena u 
potrošnju u jednoj državi članici i koju kupi 
osoba, koja nije ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta ili registrirani 
primatelj sa sjedištem u drugoj državi članici 
i koja ne obavlja registriranu gospodarsku 
djelatnost te je prodavatelj ili netko u 
njegovo ime neposredno ili posredno 
otprema ili preveze u drugu državu članicu, 
oporeziva je trošarinom u državi članici 
odredišta.

5. prodavatelj iz druge države 
članice, odnosno njegov porezni 
zastupnik kod prodaje na daljinu ili 
primatelj trošarinskih proizvoda u 
Republici Hrvatskoj ako prodavatelj 
prije otpreme proizvoda nije 
nadležnom tijelu prijavio i podnio 
instrument osiguranja plaćanja 
trošarine sukladno odredbama ovoga 
Zakona

Članak 7.



U smislu ovog članka, „država članica 
odredišta” znači država članica u koju 
pošiljka stigne ili se preveze.

2. U slučaju iz stavka 1obveza obračuna 
trošarine nastaje u državi članici odredišta 
kod isporuke trošarinske robe. Primjenjuju 
se oni uvjeti obveze obračuna i stope 
trošarine koji se primjenjuju na dan nastanka 
obveze obračuna trošarine.

Trošarina se plaća u skladu s postupkom koji 
utvrđuje država članica odredišta.

3. Obveznik plaćanja trošarine u državi 
članici odredišta je prodavatelj.

Međutim, država članica odredišta može 
utvrditi daje obveznik porezni zastupnik sa 
sjedištem u državi članici odredišta i 
ovlaštenjem nadležnih tijela te države 
članice ili, u slučaju kada prodavatelj ne 
poštuje odredbe iz stavka 4. točke (a), 
primatelj trošarinske robe.

4. Prodavatelj ili porezni zastupnik 
postupaju u skladu sa sljedećim zahtjevima:

(a) prije otpreme trošarinske robe, prijavljuje 
se i jamči plaćanje trošarine kod za to 
utvrđene nadležne službe i pod uvjetima 
koje utvrđuje država članica odredišta;

(b) plaća trošarinu kod službe iz točke (a) 
nakon što roba stigne;

(3) Obveza obračunavanja trošarine 
nastaje u trenutku kada trošarinski 
proizvodi stignu na teritorij 
Republike Hrvatske kod prodaje na 
daljinu, pri čemu se odgovarajuće 
primjenjuju odredbe stavka 1. točke 
4. ovoga članka.

Članak 25.

(1) Poreznog zastupnika za prodaju 
na daljinu može imenovati 
prodavatelj iz članka 55. stavka 3. 
ovoga Zakona da u njegovo ime i za 
njegov račun u Republici Hrvatskoj 
izvršava obveze i ostvaruje prava 
sukladno odredbama ovoga Zakona 
ako za to dobije odobrenje nadležnog 
carinskog ureda. Porezni zastupnik 
mora imati prebivalište, sjedište ili 
podružnicu na teritoriju Republike 
Hrvatske.

(2) Odobrenje iz stavka 1. ovoga 
članka donosi carinski ured temeljem 
zahtjeva koji mora sadržavati 
sljedeće podatke: identifikacijske 
podatke podnositelja zahtjeva, osobni 
identifikacijski broj (OIB), kategoriju 
i vrstu trošarinskih proizvoda za koje 
se traži odobrenje, puno ime 
odgovorne osobe podnositelja 
zahtjeva, podatke o prodavatelju iz

4



(c)vodi evidenciju isporuka trošarinske robe.

Države članice koje su uključene mogu, u 
skladu s uvjetima koje utvrđuju same, na 
temelju dvostranih sporazuma pojednostaviti 
te zahtjeve.

5. U slučaju iz stavka 1., trošarina ubrana u 
prvoj državi članici se na zahtjev 
prodavatelj a vraća ili otpušta, ako 
prodavatelj ili njegov porezni zastupnik 
postupa u skladu s postupkom iz stavka 4.

6. Države članice mogu utvrditi posebna 
pravila za primjenu stavaka od 1. do 5. za 
trošarinsku robu na koju se primjenjuje 
posebni nacionalni sustav distribucije.

druge države članice za kojeg 
podnositelj zahtjeva želi vršiti 
funkciju poreznog zastupnika, 
podatke o ispunjavanju uvjeta za 
provedbu nadzora, dokumentaciju iz 
koje se mora vidjeti potpuni opis rada 
računovodstvenog sustava u skladu s 
odredbama ovoga Zakona i propisa 
za provedbu ovoga Zakona i druge 
podatke koji dokazuju utemeljenost 
zahtjeva. Uz zahtjev se podnosi i 
izjava da će se prije početka primanja 
trošarinskih proizvoda položiti 
instrument osiguranja plaćanja 
trošarine.

(3) Odobrenje se izdaje na ime 
podnositelja zahtjeva bez prava 
prijenosa na drugu osobu i neće se 
izdati osobi koja pravodobno i u 
cijelosti ne podmiruje trošarinske, 
porezne i carinske obveze, koja je 
teže kršila ili je ponavljala kršenja 
odredbi trošarinskih, poreznih ili 
carinskih propisa.

(4) Porezni zastupnik za prodaju na 
daljinu mora:

1. prije nego što su trošarinski 
proizvodi iz druge države članice 
otpremljeni, prijaviti se nadležnom 
carinskom uredu i jamčiti plaćanje 
trošarine



2. platiti trošarinu kod nadležnog 
carinskog ureda nakon primitka 
trošarinskih proizvoda

3. voditi evidencije po kategoriji i 
vrsti trošarinskog proizvoda, 
trgovačkom nazivu, količini, mjestu i 
datumu otpreme, primatelju, 
obavijestiti carinski ured o svim 
izmjenama podataka navedenim u 
odobrenju te osigurati nesmetano 
obavljanje nadzora.

(5) Odobrenje kojim se usvaja 
zahtjev postaje izvršno danom 
dostave.

(6) Odobrenje iz stavka 2. ovoga 
članka prestaje važiti s prestankom 
pravne osobe, kada fizička osoba 
umre, vraćanjem odobrenja 
carinskom uredu, kada carinski ured 
ukine odobrenje, istekom roka 
važenja odobrenja.

(7) Carinski ured ukida odobrenje 
osobito: ako porezni zastupnik za 
prodaju na daljinu prestane 
ispunjavati uvjete navedene u 
odobrenju; ako ne osigurava 
odgovarajući sustav nadzora; ako ne 
dostavi odgovarajući instrument 
osiguranja plaćanja trošarine ili ako



ga ne dostavi u iznosu koji može 
osigurati plaćanje trošarinskog duga; 
ako prestanu postojati razlozi i uvjeti 
na temelju kojih je odobrenje izdano; 
ako je odobrenje izdano na temelju 
nepotpunih ili netočnih podataka; ako 
ne ukloni nepravilnosti u roku koji 
mu je odredio carinski ured; ako 
sudjeluje u vršenju kažnjivih radnji.

(8) Ministar financija pravilnikom 
propisuje detaljnije odredbe o načinu 
izdavanja odobrenja, sadržaju i 
prilozima koji se podnose uz zahtjev 
za izdavanje odobrenja, načinu 
polaganja instrumenta osiguranja 
plaćanja trošarine te sadržaju i načinu 
vođenja evidencija.

Članak 55.

(1) Kretanje trošarinskih proizvoda 
puštenih u potrošnju u jednoj državi 
članici te potom kupljenih od osobe u 
drugoj državi članici koja nije 
ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta ili registrirani primatelj i ne 
obavlja registriranu djelatnost, a 
prodavatelj ili netko za njegov račun 
ih neposredno ili posredno otprema 
ili prevozi primatelju u drugu državu



članicu u kojoj nastaje obveza 
obračuna trošarine, smatra se 
prodajom na daljinu.

(2) Prodavatelj iz Republike 
Hrvatske koji otprema trošarinske 
proizvode u smislu stavka 1. ovoga 
članka u drugu državu članicu 
obvezan je:

1. prije otpreme trošarinskih 
proizvoda pisanim putem obavijestiti 
nadležni carinski ured o 
namjeravanoj otpremiti trošarinskih 
proizvoda puštenih u potrošnju i 
dostaviti dokument kojim se 
dokazuje daje osigurano plaćanje 
trošarine i da su ispunjeni propisani 
uvjeti za plaćanje u državi članici 
odredišta i

2. voditi evidenciju isporuka 
trošarinskih proizvoda.

(3) Odredbe stavka 2. ovoga članka 
odgovarajuće se primjenjuju kada 
trošarinske proizvode puštene u



potrošnju u drugoj državi članici 
prima osoba u Republici Hrvatskoj te 
je obveza obračuna trošarine nastala 
u Republici Hrvatskoj. Obveze iz 
stavka 2. ovoga članka mora ispuniti 
prodavatelj ili njegov porezni 
zastupnik, a može i primatelj ako 
prodavatelj ili porezni zastupnik ne 
postupa u skladu s ovim člankom.

(4) Prodavatelj iz stavka 2. ovoga 
članka ima pravo na povrat plaćene 
trošarine u Republici Hrvatskoj ako 
je postupio u skladu s postupkom 
određenim u stavku 2. ovoga članka.

(5) Ministar financija pravilnikom 
propisuje potrebne dokaze za 
ostvarenje prava na povrat plaćene 
trošarine.



Nije potrebno St. 6. - nije preuzeto jer ne postoji obveza
preuzimanje preuzimanja.

ODJELJAK 4. Članak 7. U potpunosti preuzeto

Uništenje i gubitak

Članak 37. (2) Obveza obračunavanja trošarine 
nastaje u trenutku kada primatelj u

1. U situacijama iz članka 33. stavka 1. i 
članka 36. stavka 1., u slučaju potpunog 
uništenja ili nepovratnog gubitka trošarinske 
robe tijekom njezinog prijevoza u državu 
članicu koja nije država članica u kojoj je 
bila stavljena u potrošnju, kao posljedica 
stvarne prirode robe ili nepredvidivih 
okolnosti ili više sile ili kao posljedica 
ovlaštenja nadležnih tijela te države članice, 
u toj državi članici ne nastaje obveza

Republici Hrvatskoj radi obavljanja 
djelatnosti primi trošarinske 
proizvode puštene u potrošnju u 
drugoj državi članici, pri čemu se 
odgovarajuće primjenjuju odredbe 
stavka 1. točke 4. ovoga članka.

(3) Obveza obračunavanja trošarine
obračunavanja trošarine. nastaje u trenutku kada trošarinski 

proizvodi stignu na teritorij
U slučaju potpunog uništenja ili nepovratnog Republike Hrvatske kod prodaje na
gubitka trošarinske robe, potrebno je daljinu, pri čemu se odgovarajuće
dostaviti odgovarajući dokaz nadležnim primjenjuju odredbe stavka 1. točke
tijelima države članice u kojoj je došlo do 4. ovoga članka.
potpunog uništenja ili nepovratnog gubitka 
predmetne trošarinske robe ili, ako nije 
moguće ustanoviti gdje se gubitak dogodio, 
u državi članici u kojoj je gubitak otkriven. (4) Ministar financija pravilnikom 

propisuje detaljnije odredbe o



Jamstvo položeno u skladu s člankom 34. 
stavkom 2. točkom (a) ili člankom 36. 
stavkom 4. točkom (a) se otpušta.

2. Svaka država članica utvrđuje svoja 
pravila i uvjete u skladu s kojima se utvrđuju 
gubici iz stavka 1.

postupku i načinu dokazivanja 
gubitka ili manjka.

ODJELJAK 5.

Nepravilnosti tijekom kretanja trošarinske 
robe

Članak 38.

1. Ako j e tij ekom kretanj a trošarinske robe 
u skladu s člankom 33. stavkom 1. ili 
člankom 36. stavkom 1. došlo do 
nepravilnosti u državi članici koja nije 
država članica u kojoj je ta roba puštena u 
potrošnju, obveza obračunavanja trošarine 
nastaje u državi članici u kojoj je došlo do 
nepravilnosti.

2. Ako je tijekom kretanja trošarinske robe 
u skladu s člankom 33. stavkom 1. ili 
člankom 36. stavkom 1. otkrivena 
nepravilnost u državi članici koja nije država 
članica u kojoj je ta roba puštena u 
potrošnju, i nije moguće utvrditi gdje je do 
nepravilnosti došlo, smatra se da je do 
nepravilnost došlo i da obveza 
obračunavanja trošarine nastaje u državi

Članak 6.

(2) Osim osoba iz stavka 1. ovoga 
članka, obveznik plaćanja trošarine
je:

4. svaka osoba koja nezakonito 
postupa u primjeni ovoga
Zakona, kao i osoba koja sudjeluje u

nezakonitom postupanju a znala je ili 
je prema okolnostima slučaja morala 
znati daje takvo postupanje 
nezakonito

5. u slučaju nepravilnosti koje su se 
dogodile tijekom kretanja a zbog 
kojih treba obračunati trošarinu svaka 
osoba koja je u skladu s ovim 
Zakonom jamčila plaćanje trošarine.

U potpunosti preuzeto



članici gdje je nepravilnost otkrivena.

Međutim ako se prije isteka tri godine od 
datuma kupnje trošarinske robe ustanovi u 
kojoj državi članici je stvarno došlo do 
nepravilnosti, primjenjuju se odredbe iz 
stavka 1.

3. Obvezu plaćanja trošarine ima osoba 
koja je jamčila njezino plaćanje u skladu s 
člankom 34. stavkom 2. točkom (a) ili 
člankom 36. stavkom 4. točkom a) i bilo 
koja osoba koja je sudjelovala u 
nepravilnosti.

Nadležna tijela države članice u kojoj je 
trošarinska roba puštena u potrošnju, na 
zahtjev, vraćaju ili otpuštaju trošarinu, ako je 
ona ubrana u državi članici u kojoj je do 
nepravilnosti došlo ili je otkrivena. Nadležna 
tijela države članice odredišta otpuštaju 
jamstvo položeno u skladu s člankom 34. 
stavkom 2. točkom (a) ili člankom 36. 
stavkom 4. točkom (a).

4. U smislu ovog članka, „nepravilnost” 
znači okolnosti tijekom kretanja trošarinske 
robe iz članka 33. stavka 1. ili članka 36. 
stavka 1., koje nisu obuhvaćene člankom 37. 
zbog kojih se kretanje, ili dio kretanja 
trošarinske robe nije odgovarajuće završio.

Članak 59.

(8) Ako je tijekom kretanja 
trošarinskih proizvoda između država 
članica sukladno članku 54. ili članku 
55. ovoga Zakona došlo do 
nepravilnosti zbog kojih treba 
obračunati trošarinu u Republici 
Hrvatskoj, trošarina se obračunava u 
skladu s ovim Zakonom kada je:

1. do nepravilnosti došlo na teritoriju 
Republike Hrvatske

2. nepravilnost otkrivena u Republici 
Hrvatskoj, a nije moguće utvrditi u 
kojoj državi članici je do te 
nepravilnosti došlo. Ako je prije 
isteka roka od tri godine od dana 
kada su trošarinski proizvodi kupljeni 
utvrđeno daje do nepravilnosti 
stvarno došlo u drugoj državi članici, 
u toj će se državi izvršiti obračun 
trošarine.

(9) Nadležni carinski ured će na 
zahtjev otpustiti plaćanje trošarine,



odnosno vratiti trošarinu plaćenu na 
trošarinske proizvode puštene u 
potrošnju u Republici Hrvatskoj kada 
je trošarina plaćena u državi članici u 
kojoj je do nepravilnosti stvarno 
došlo ili u kojoj je nepravilnost 
otkrivena.

(10) U smislu stavka 8. ovoga članka 
nepravilnost označava okolnosti 
nastale tijekom kretanja trošarinskih 
proizvoda s plaćenom trošarinom ili 
kod prodaje na daljinu, osim onih 
navedenih u članku 7. stavcima 2. i 3. 
ovoga Zakona, zbog kojih se kretanje 
ili dio kretanja nije pravilno završio.

POGLAVLJE VI. Članak 71. U potpunosti preuzeto

RAZNO

ODJELJAK 1.

Označivanje

Članak 39.

1. Ne dovodeći u pitanje članak 7. stavak
1., države članice mogu zahtijevati da 
trošarinska roba bude označena poreznim 
oznakama ili nacionalnim identifikacijskim 
markicama korištenim u fiskalne svrhe u

(1) Posebnom markicom Ministarstva 
financija Republike Hrvatske, koja uz 
tekst »Republika Hrvatska - 
Ministarstvo financija« mora imati 
naznačenu količinsku oznaku te 
slovnu oznaku serije i broj serije, 
moraju biti označeni proizvodi iz 
članaka 64., 65. i 66. ovoga Zakona, 
osim proizvoda obuhvaćenih 
tarifnom oznakom KN 2207 te 
proizvoda definiranih Zakonom o



trenutku njezinog puštanja u potrošnju na 
njihovom području, ili, u slučajevima iz 
članka 33. stavka 1. prvog podstavka i 
članka 36. stavka 1., kada ona uđe na 
njihovo područje.

2. Svaka država članica koj a zahtij eva 
uporabu poreznih oznaka ili nacionalnih 
identifikacijskih markica iz stavka 1., mora 
ih staviti na raspolaganje ovlaštenim 
držatelj ima trošarinskih skladišta drugih 
država članica. U svakom slučaju, svaka 
država članica može zahtijevati, da se te 
markice stave na raspolaganje poreznim 
zastupnicima -ovlaštenim od nadležnih tijela 
te države članice.

3. Ne dovodeći u pitanje bilo kakve 
odredbe koje mogu utvrditi države članice 
kako bi osigurale pravilno provođenje ovog 
članka i spriječile utaju, izbjegavanje ili 
zlouporabu, države članice osiguravaju da 
porezne oznake ili nacionalne 
identifikacijske markice iz stavka 1. ne 
predstavljaju ograničenje slobodnom 
kretanju trošarinske robe.

Kada je trošarinska roba označena takvim 
markicama, država članica koja ih je izdala 
vraća svaki iznos koji je plaćen ili otpušta 
jamstvo za dobivanje tih markica, izuzevši 
troškove njihovog izdavanja, ako je obveza 
obračunavanja trošarine nastala i trošarina je 
prikupljena u drugoj državi članici.

vinu, koji se:

1. proizvode ili unose ili uvoze i 
puštaju u potrošnju u Republici 
Hrvatskoj

2. otpremaju do mjesta na kojem 
napuštaju teritorij Europske unije ili 
otpremaju u drugu državu članicu.

(2) Iznimno, svi proizvodi 
obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 
2207 i 2208 s volumnim udjelom 
alkohola većim od 1,2% vol. koji su 
sastavni dio nekog proizvoda 
razvrstanog u drugo poglavlje 
Kombinirane nomenklature ne 
moraju biti označeni posebnom 
markicom Ministarstva financija 
Republike Hrvatske.

(3) Proizvodi iz stavka 1. ovoga 
članka koji se otpremaju do mjesta na 
kojem alkohol i alkoholna pića 
napuštaju teritorij Republike 
Hrvatske ili se otpremaju u drugu 
državu članicu iznimno mogu biti



Međutim, država članica koja je izdala te 
markice može utvrditi da za povrat plaćenog 
ili otpust zajamčenog iznosa treba dostaviti 
odgovarajući dokaz svojim nadležnim 
tijelima da su te markice odstranjene ili 
uništene.

4. Porezne oznake ili nacionalne 
identifikacijske markice iz stavka 1. vrijede 
u državi članici koja ih je izdala. Međutim, 
države članice te markice mogu međusobno 
priznati.

obilježeni oznakom koju zahtijeva 
država uvoznica ili druga država 
članica, odnosno bez oznake, što 
pošiljatelj mora dokumentirati 
nadležnom carinskom uredu 
dokazom o preuzimanju markica ili 
drugim odgovarajućim dokumentom.

(4) Proizvodi iz stavka 1. ovoga 
članka koji nisu proizvedeni u 
Republici Hrvatskoj, a koje unosi iz 
drage države članice ili uvozi 
primatelj iz članka 35. ovoga Zakona 
ne moraju biti označeni posebnom 
markicom Ministarstva financija 
Republike Hrvatske.

(5) Proizvodi iz stavka 1. ovoga 
članka mogu se stavljati u promet 
samo u bocama ili drugoj prikladnoj 
ambalaži u skladu s posebnim 
propisima koji reguliraju njihovo 
stavljanje u promet.

(6) Posebna markica mora biti 
nalijepljena preko čepa na boci tako 
da se markica pri otvaranju ošteti.



(7) Neovlaštena izrada markica iz 
stavka 1. ovoga članka ili markica za 
alkoholna pića drugih država članica, 
trećih država ili trećih teritorija ili 
njihovo neovlašteno tiskanje ili 
posjedovanje ili stavljanje u promet 
smatra se protuzakonitim.

(8) Namjerno oštećivanje markica iz 
stavka 1. ovoga članka je 
protuzakonito.

(9) Osobe koje su preuzele markice 
iz stavka 1. ovoga članka obvezne su 
do 20. dana u tekućem mjesecu za 
protekli mjesec dostaviti nadležnom 
carinskom uredu mjesečno izvješće o 
preuzetim, utrošenim i vraćenim 
markicama za označavanje alkohola i 
alkoholnih pića.

(10) Proizvodi iz članka 62. ovoga 
Zakona moraju odgovarati 
proizvođačkoj specifikaciji i 
deklaraciji otisnutoj na etiketi te 
uvjetima propisanim posebnim



propisima o pivu.

(11) Ministar financija pravilnikom 
propisuje slovne oznake serije 
posebne markice kojima se 
označavaju proizvodi iz ovoga 
članka, način podnošenja i sadržaj 
zahtjeva za tiskanje, preuzimanje i 
izdavanje posebnih markica, 
postupanje s markicama, 
izvješćivanje te vođenje evidencija.

Članak 90.

(1) Duhanske prerađevine koje su 
proizvedene u Republici Hrvatskoj i 
kada se puštaju u potrošnju na 
teritoriju Republike Hrvatske moraju 
biti označene duhanskim markicama 
Ministarstva financija, koje uz tekst 
»Republika Hrvatska - Ministarstvo 
financija« moraju imati naznačenu 
slovnu oznaku predmeta 
oporezivanja i broj markice.

(2) Duhanske prerađevine 
proizvedene u Republici Hrvatskoj



kada se u sustavu odgode plaćanja 
trošarine otpremaju u drugu državu 
članicu iii do mjesta na kojem 
duhanske prerađevine napuštaju 
teritorij Europske unije ili se prodaju 
na brodovima i zrakoplovima za 
vrijeme plovidbe ili leta u treće 
države ili treće teritorije ili se prodaju 
putnicima u pristaništima otvorenim 
za međunarodni promet koji putuju u 
treće države ili treće teritorije uz 
predočenje ukrcaj ne karte ili se 
otpremaju uz oslobođenje od 
plaćanja trošarine sukladno članku 
35. ovoga Zakona, moraju biti 
označene duhanskom markicom 
Ministarstva financija, koja uz tekst 
»Republika Hrvatska - Ministarstvo 
financija« mora imati naznačene 
riječi »EU«, odnosno »za izvoz« na 
hrvatskom jeziku ili jednom od 
stranih jezika, slovnu oznaku 
predmeta oporezivanja i broj 
markice.

(3) Iznimno od stavka 2. ovoga 
članka, duhanske prerađevine mogu 
biti označene oznakom koju zahtijeva 
država uvoznica ili druga država 
članica, odnosno bez oznake, a što 
trošarinski obveznik koji otprema 
duhanske prerađevine u sustavu 
odgode plaćanja trošarine mora_____



dokumentirati nadležnom carinskom 
uredu dokazom o preuzimanju 
markica ili drugim odgovarajućim 
dokumentom.

(4) Duhanske prerađevine koje se 
uvoze moraju biti označene 
duhanskim markicama Ministarstva 
financija u trenutku kada se provodi 
carinski postupak puštanja robe u 
slobodan promet na teritoriju 
Republike Hrvatske, koje uz tekst 
»Republika Hrvatska - Ministarstvo 
financija« moraju imati naznačenu 
slovnu oznaku predmeta 
oporezivanja i broj markice.

(5) Duhanske prerađevine koje se 
uvoze i provodi se carinski postupak 
puštanja robe u slobodan promet u 
drugoj državi članici Europske unije 
te se u sustavu odgode otpremaju na 
teritorij Republike Hrvatske radi 
puštanja u potrošnju moraju biti 
označene duhanskim markicama 
Ministarstva financija prije unosa na 
teritorij Republike Hrvatske, koje uz 
tekst »Republika Hrvatska - 
Ministarstvo financija« moraju imati 
naznačenu slovnu oznaku predmeta



oporezivanja i broj markice.

(6) Duhanske prerađevine koje su 
unesene iz druge države članice i 
puštaju se u potrošnju na teritoriju 
Republike Hrvatske moraju biti 
označene duhanskim markicama 
Ministarstva financija prije unosa na 
teritorij Republike Hrvatske, koje uz 
tekst »Republika Hrvatska - 
Ministarstvo financija« moraju imati 
naznačenu slovnu oznaku predmeta 
oporezivanja i broj markice.

(7) Duhanske prerađevine koje nisu 
proizvedene u Republici Hrvatskoj, a 
koje se uz odobrenje nadležnog 
carinskog ureda unose iz druge 
države članice ili uvoze te smještaju 
u trošarinsko skladište radi otpreme u 
sustavu odgode plaćanja trošarine u 
drugu državu članicu ili do mjesta na 
kojem duhanske prerađevine 
napuštaju teritorij Europske unije ne 
moraju biti označene duhanskim 
markicama Ministarstva financija.

(8) Duhanske prerađevine koje nisu 
proizvedene u Republici Hrvatskoj, a



koje unosi iz druge države članice ili 
uvozi primatelj iz članka 35. ovoga 
Zakona ne moraju biti označene 
duhanskim markicama Ministarstva 
financija.

(9) Duhanska markica Ministarstva 
financija iz stavaka 1., 2., 4., 5. i 6. 
ovoga članka mora biti nalijepljena 
na pakiranju za prodaju na malo 
ispod celofanskog ili drugog 
prozirnog omota kojim je obložen 
paketić tako da je vidljiva i nije je 
moguće ukloniti s jediničnog 
pakiranja bez da se ošteti sama 
markica ili ambalaža pakiranja.

(10) Iznimno od stavka 9. ovoga 
članka, kod duhanskih prerađevina 
koja su u specijalnim ili 
neuobičajenim pakiranjima duhanska 
markica iz stavaka 1., 2., 4., 5. i 6. 
ovoga članka može biti nalijepljena 
neposredno na originalnom pakiranju 
tako daje vidljiva i nije je moguće 
ukloniti s jediničnog pakiranja bez da 
se ošteti sama markica ili ambalaža 
pakiranja, a lijepljenje markica može 
se obaviti i u trošarinskom skladištu 
uz posebno odobrenje nadležnog



carinskog ureda.

(11) Duhanske prerađevine koje nisu 
označene duhanskim markicama 
Ministarstva financija smatraju se 
proizvodima na koje nije obračunata i 
plaćena trošarina te se njihovo 
puštanje u potrošnju, kupnja i 
posjedovanje smatraju 
protuzakonitima.

(12) Na pakiranjima duhanskih 
prerađevina za prodaju na malo mora 
biti nalijepljena duhanska markica 
Ministarstva financija iz stavaka 9. i 
10. ovoga članka, uz ispunjavanje 
uvjeta propisanih posebnim 
propisima u dijelu koji se odnosi na 
zdravstvena upozorenja, jedinstvenu 
identifikacijsku oznaku i sigurnosni 
element zaštite.

(13) Ministar financija pravilnikom 
propisuje slovne oznake predmeta 
oporezivanja i označavanje 
duhanskih prerađevina, te posebnost 
označavanja cigara duhanskim 
markicama kada se puštaju u______



potrošnju u Republici Hrvatskoj. 

Članak 91.

(1) Trošarinskom obvezniku 
duhanskih prerađevina, osim 
ovlaštenom držatelju trošarinskog 
skladišta koji vrši prodaju u 
izdvojenim prodajnim mjestima 
trošarinskih skladišta u zračnim 
lukama putnicima koji putuju u drugu 
državu članicu, u treću državu ili 
treći teritorij, izdaju se duhanske 
markice Ministarstva financija 
Republike Hrvatske na temelju 
zahtjeva za preuzimanje markica koji 
podnose Carinskoj upravi.

(2) Trošarinski obveznik duhanskih 
prerađevina prije preuzimanja 
duhanskih markica Ministarstva 
financija Republike Hrvatske mora 
imati položen instrument osiguranja 
plaćanja trošarine na duhanske 
prerađevine.

(3) Trošarinskom obvezniku 
duhanskih prerađevina koji nije 
platio trošarinu u skladu s ovim



Zakonom neće se izdavati markice iz 
članka 90. ovoga Zakona.

(4) Neovlaštena izrada markica iz 
članka 90. ovoga Zakona ili markica 
za duhanske prerađevine drugih 
država članica, trećih država ili trećih 
teritorija ili njihovo neovlašteno 
tiskanje ili posjedovanje ili stavljanje 
u promet smatra se protuzakonitima.

(5) Namjerno oštećivanje markica iz 
članka 90. ovoga Zakona je 
protuzakonito.

(6) Trošarinski obveznik duhanskih 
prerađevina koji duhanske 
prerađevine pušta u potrošnju na 
području Republike Hrvatske 
obvezan je Carinskoj upravi 
dostavljati dnevni utrošak markica 
sljedećeg radnog dana od dana 
proizvodnje, od dana puštanja u 
slobodan promet u Republici 
Hrvatskoj i od dana primitka iz druge 
države članice, a u svakom drugom 
slučaju do isteka 60. dana računajući 
od dana preuzimanja duhanskih 
markica kada nastaje trošarinska



obveza.

(7) Iznimno od stavka 6. ovoga 
članka, u slučaju iz članka 90. 
stavaka 4., 5. i 6. ovoga Zakona 
ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta obvezan, je Carinskoj upravi 
podnijeti zahtjev za preuzimanje 
markica najkasnije sljedećeg radnog 
dana od dana primitka u trošarinsko 
skladište duhanskih prerađevina koje 
su u specijalnim ili neuobičajenim 
pakiranjima, dnevni utrošak markica 
mora dostaviti sljedeći radni dan od 
dana lijepljenja markica, a u svakom 
drugom slučaju do isteka 60. dana 
računajući od dana preuzimanja 
duhanskih markica kada nastaje 
trošarinska obveza.

(8) Ako obveza podnošenja dnevnog 
utroška duhanskih markica nije 
nastala u skladu sa stavkom 6. i 7. 
ovoga članka i markice nisu predane 
u propisanim rokovima ni u 
produženom roku iz stavka 9. ovoga 
članka, iste se smatraju izgubljenim 
markicama te trošarinski obveznik 
podnosi dnevni utrošak markica 
istekom 60. dana računajući od dana 
preuzimanja duhanskih markica kada



nastaje trošarinska obveza. 
Obračunata trošarina plaća se u roku 
od 30 dana od dana nastanka obveze 
obračuna trošarine.

(9) Iznimno od stavka 6. i 7. ovoga 
članka, u slučaju uvoza duhanskih 
prerađevina iz prekooceanskih 
zemalja koji nije obavljen u roku od 
60 dana računajući od dana 
preuzimanja duhanskih markica, po 
zahtjevu uvoznika Carinska uprava 
može odobriti produženje toga roka.

(10) U slučaju iz članka 90. stavka 7. 
ovoga Zakona ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta dužan je 
sljedećeg radnog dana od dana unosa, 
odnosno otpreme duhanskih 
prerađevina Carinskoj upravi 
dostaviti evidenciju o unosu i otpremi 
duhanskih prerađevina.

(11) Carinska uprava može odbiti 
izdavanje dijela traženog broja 
duhanskih markica ako na temelju 
prethodne analize opravdanosti 
zahtjeva iz stavka 1. ovoga članka 
utvrdi da se radi o broju koji prelazi 
redovito poslovanje i uobičajeno 
predvidiv opseg i dinamiku plasmana



duhanskih prerađevina na tržištu u 
Republici Hrvatskoj vodeći računa 
o relevantnim poslovnim i tržišnim 
kretanjima, planiranom i očekivanom 
poslovno uvjetovanom širenju 
poslovanja i plasmana duhanskih 
prerađevina, uključujući i plasman 
novih duhanskih prerađevina te 
sezonski karakter poslovanja i 
plasman duhanskih prerađevina u 
određenom vremenskom periodu.

(12) Ministar financija pravilnikom 
propisuje sadržaj i način podnošenja 
zahtjeva za tiskanje i preuzimanje 
duhanskih markica, kriterije po 
kojima se provodi analiza traženog 
broja duhanskih markica u 
slučajevima kada se traži izdavanje 
količine markica veće od količine 
duhanskih prerađevina puštenih u 
potrošnju, rukovanje markicama iz 
glavnog i pomoćnog trezora, 
postupanje trošarinskog obveznika s 
markicama, postupak podnošenja i 
sadržaj zahtjeva za produženje roka 
za uvoz duhanskih prerađevina, 
vođenje i podnošenje evidencija o 
unosu i otpremi duhanskih 
prerađevina, oblik i sadržaj te 
podnošenje dnevnog utroška 
duhanskih markica, dnevnog 
obračuna trošarine i mjesečnih



izvješća.

Članak 93.

(1) Pravo na povrat plaćene trošarine 
na duhanske prerađevine imaju 
trošarinski obveznici na duhanske 
prerađevine koje su postale 
neupotrebljive zbog izmjena 
posebnih propisa kojima se uređuje 
postupanje s duhanskim 
prerađevinama u prometu i koje su 
uništene pod carinskim nadzorom.

(2) Povrat trošarine iz stavka 1. 
ovoga članka temeljem opravdanosti 
zahtjeva odobrava nadležni carinski 
ured.

(3) Ministar financija pravilnikom 
propisuje način podnošenja i sadržaj 
zahtjeva za odobravanje povrata 
plaćene trošarine te uništenje 
duhanskih prerađevina pod carinskim 
nadzorom.



ODJELJAK 2. Članak 78.

Mali proizvođači vina

Članak 40. (1) Mali proizvođač vina je osoba

1. Države članice mogu male proizvođače 
vina osloboditi od zahtjeva iz poglavlja III. i 
IV. te drugih zahtjeva vezanih uz kretanje i 
nadzor. Ako ti mali proizvođači vina sami 
obavljaju transakcije unutar Zajednice, oni o 
tome obavješćuju svoja nadležna tijela i 
postupaju u skladu sa zahtjevima propisanim 
Uredbom Komisije (EZ) br. 884/2001 od 24. 
travnja 2001. o utvrđivanju detaljnih pravila 
primjene u vezi s dokumentima koji prate 
prijevoz proizvoda od vina i evidencijom 
koja se vodi u sektoru vina. (14).

koja u komercijalne svrhe proizvodi 
ne više od 1000 hl vina godišnje.

(2) Mali proizvođač vina mora 
carinskom uredu nadležnom prema 
svome sjedištu, odnosno prebivalištu 
podnijeti prijavu za upis u registar 
trošarinskih obveznika, i to 
najkasnije osam dana prije početka 
proizvodnje.

2. Kad su mali proizvođači vina oslobođeni 
od zahtjeva u skladu sa stavkom 1., primatelj 
obavješćuje nadležna tijela države članice 
odredišta o primljenim pošiljkama vina 
dokumentom propisanim prema Uredbi (EZ) 
br. 884/2001, ili upućivanjem na njega.

(3) Mali proizvođači vina oslobađaju 
se uvjeta propisanih u odredbama 
Dijela prvog poglavlja VI. i poglavlja 
XIII. ovoga Zakona u odnosu na 
kretanje trošarinskih proizvoda u 
sustavu odgode plaćanja trošarine.

3. U smislu ovog članka, „mali proizvođači 
vina” znači osobe koje proizvode prosječno 
manje od 1 000 hl vina godišnje.

(4) Mali proizvođači vina obvezni su 
carinskom uredu nadležnom prema 
svom sjedištu dostaviti do 31. 
siječnja tekuće godine za proteklu 
godinu izvješće o godišnjoj 
proizvodnji, otpremama i zalihama

U potpunosti preuzeto



vina na dan 31. prosinca.

(5) Ministar financija pravilnikom 
propisuje način prijave i isprave koje 
se podnose uz prijavu za upis u 
registar trošarinskih obveznika te 
sadržaj godišnjeg izvješća o 
proizvodnji, otpremama i zalihama 
vina.

Članak 56.

Kretanje vina proizvedenog od strane 
malog proizvođača vina iz 
članka 78. ovoga Zakona na 
teritoriju Republike Hrvatske 
dozvoljeno je uz prateće dokumente 
propisane posebnim propisima 
ministarstva nadležnog za 
poljoprivredu.

Članak 57.

(1) Mali proizvođač vina iz članka 
78. ovoga Zakona koji otprema vino 
u sustavu odgode plaćanja trošarine u 
drugu državu članicu primatelju koji 
u skladu sa zakonodavstvom te



države može primiti vino u sustavu 
odgode plaćanja trošarine ili do 
mjesta u drugoj državi članici na 
kojem vino napušta teritorij Europske 
unije obvezan je:

I. ispostaviti prateći dokument u 
skladu s odredbama Delegirane 
uredbe Komisije (EU) 2018/273 od
II. prosinca 2017. o dopuni Uredbe 
(EU) br. 1308/2013 Europskog 
parlamenta i Vijeća u pogledu 
programa odobravanja sadnje vinove 
loze, registra vinograda, pratećih 
dokumenata i certificiranja, ulaznog i 
izlaznog registra, obveznih izjava, 
obavijesti i objave informacija o 
kojima se obavještava te o dopuni 
Uredbe (EU) br. 1306/2013 
Europskog parlamenta i Vijeća u 
pogledu odgovarajućih kontrola i 
kazni, o izmjeni uredaba Komisije 
(EZ) br. 555/2008, (EZ) br. 606/2009 
i (EZ) br. 607/2009 i o stavljanju 
izvan snage Uredbe Komisije (EZ) 
br. 436/2009 i Delegirane uredbe 
Komisije (EU) 2015/260 (SL L 58,
28.2.2018., str. 1.), u daljnjem 
tekstu: Delegirana uredba Komisije 
(EU) 2018/273



2. prije otpreme vina o tome 
obavijestiti nadležni carinski ured.

(5) Ministar financija pravilnikom 
detaljnije propisuje način 
obavještavanja o otpremama vina, 
posebnosti postupka odobravanja 
otpreme vina u drugu državu članicu 
uz e-TD, kao i način obavještavanja i 
dostavu podataka u slučajevima kada 
za potrebe otpreme vina u drugu 
državu članicu nadležni carinski ured 
u ime i za račun malog proizvođača 
vina podnosi nacrt e-TD-a.

Članak 58.

(1) U slučaju kada primatelj u 
Republici Hrvatskoj, koji je ishodio 
odobrenje za primitak vina u sustavu 
odgode plaćanja trošarine, prima vino 
od malog proizvođača vina iz druge 
države članice u sustavu odgode 
plaćanja trošarine uz prateći 
dokument iz Delegirane uredbe 
Komisije (EU) 2018/273, obvezan je 
obavijestiti nadležni carinski ured o 
primljenim količinama vina u roku



od pet radnih dana od dana primitka.

(3) Ministar financija pravilnikom 
detaljnije propisuje način 
obavještavanja o primitku vina.

ODJELJAK 3.

Opskrba plovila i zrakoplova

Članak 41.

Dok Vijeće ne prihvati odredbe Zajednice o 
opskrbi plovila i zrakoplova, države članice 
mogu i nadalje primjenjivati svoje 
nacionalne odredbe o oslobođenjima za 
takvu opskrbu.

Nije potrebno 
preuzimanje

Usmjeravajuća odredba.

ODJELJAK 4.

Posebni aranžmani

Članak 42.

Države članice koje su sklopile Sporazum o 
odgovornosti za izgradnju ili održavanje 
prekograničnog mosta mogu donijeti mjere 
koje odstupaju od odredaba ove Direktive, 
kako bi se pojednostavio postupak 
prikupljanja trošarina na trošarinsku robu 
koja se koristi za izgradnju i održavanje tog

Nije potrebno 
preuzimanje

Odredba koja nije primjenjiva na RH i čije 
preuzimanje nije obvezno.



mosta.

U smislu tih mjera, most i gradilišta iz ovog 
Sporazuma smatraju se dijelom područja 
države članice koja je odgovorna za 
izgradnju i održavanje mosta u skladu sa 
Sporazumom.

Države članice na koje se to odnosi o 
mjerama obavješćuju Komisiju, koja 
informira druge države članice.

POGLAVLJE VII.

ODBOR ZA TROŠARINE

Članak 43.

1. Komisiji pomaže odbor koji se naziva 
„Odbor za trošarine”.

2. Kod upućivanja na ovaj stavak, 
primjenjuju se članci 5. i 7. Odluke 
1999/468/EZ.

Vremenski rok iz članka 5. stavka 6. Odluke 
1999/468/EZ je tri mjeseca.

Nije potrebno 
preuzimanje

odredbe kojima se propisuju obveze za 
institucije Europske unije



Članak 44. Nije potrebno odredbe kojima se propisuju obveze za

Osim dužnosti iz članka 43., Odbor za 
trošarine proučava pitanja vezana uz 
primjenu odredbi Zajednice u odnosu na 
trošarine, koja postavlja predsjednik Odbora 
za trošarine na vlastitu inicijativu ili na 
zahtjev predstavnika države članice.

preuzimanje tijela Europske unije

POGLAVLJE VIII. Nije potrebno Odredba se odnosi na EK.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
preuzimanje

Članak 45.

1. Komisij a do 1. travnj a 2013. Europskom 
parlamentu i Vijeću dostavlja izvješće o 
provođenju računalnog sustava, a posebno o 
obvezama iz članka 21. stavka 6. i 
postupcima koji se primjenjuju u slučaju 
nedostupnosti sustava.

2. Komisija do 1. travnja 2015. Europskom 
parlamentu i Vijeću dostavlja izvješće o 
provođenju ove Direktive.

3. Izvješća iz stavaka 1. i 2. se prvenstveno 
temelje na informacijama dostavljenim od 
strane država članica.



Članak 46.

1. Do 31. prosinca 2010., države članice 
otpreme mogu nastaviti s kretanjem 
trošarinske robe u sustavu odgode plaćanja 
trošarine koje je započelo uz primjenu 
formalnosti iz članka 15. stavka 6. i članka 
18. Direktive 92/12/EEZ.

Na navedena kretanja, kao i njihov 
završetak, primjenjuju se odredbe iz prvog 
podstavka te članka 15. stavaka 4. i 5. i 
članka 19. Direktive 92/12/EEZ. Članak 15. 
stavak 4. navedene Direktive primjenjuje se 
na davatelje jamstava, utvrđene u skladu s 
člankom 18. stavcima 1. i 2. ove Direktive.

Članci 21. do 27. ove Direktive ne 
primjenjuju se na navedena kretanja.

2. Kretanje trošarinske robe koje je 
započelo prije 1. travnja 2010. provodi se i 
završava u skladu s odredbama Direktive 
92/12/EEZ.

Ova se Direktiva ne primjenjuje na ta 
kretanja.

Nije potrebno 
preuzimanje

Usmjeravajuća odredba koja nije 
primjenjiva u slučaju RH
Direktiva 92/12/EEZ van snage od 
15.01.2009.



Članak 47. Nije potrebno Direktiva 92/12/EEZ van snage od

1. Direktiva 92/12/EEZ stavlja se izvan 
snage se počevši od 1. travnja 2010.

preuzimanje 15.01.2009.

Međutim, ona se i nadalje primjenjuje u 
okviru ograničenja i u smislu članka 46.

2. Upućivanje na Direktivu stavljenu izvan 
snage smatra se upućivanjem na ovu 
Direktivu.

Članak 48. Nije potrebno Usmjeravajuća odredba.

1. Države članice donose i objavljuju 
zakone i druge propise potrebne za 
usklađivanje s ovom Direktivom najkasnije 
do 1. siječnja 2010., koji se primjenjuju 
počevši od 1. travnja 2010. One Komisiji 
odmah šalju tekstove tih zakona i drugih 
propisa te korelacijsku tablicu između 
navedenih propisa i ove Direktive.

preuzimanje

Kada države članice donose te mjere, one 
prilikom njihove službene objave sadržavaju 
uputu na ovu Direktivu ili se uz njih navodi 
takva uputa. Načine tog upućivanja utvrđuju 
države članice.

2. Države članice obavješćuju Komisiju o 
tekstu glavnih odredaba nacionalnog prava, 
donesenih u području koje obuhvaća ova 
Direktiva.



Članak 49.

Ova Direktiva stupa na snagu sljedećeg dana 
od dana objave u Službenom listu Europske 
unije.

Nije potrebno 
preuzimanje

Usmjeravajuća odredba o stupanju na 
snagu Direktive koju nije potrebno 
prenositi u zakonodavstvo RH.

Članak 50.

Ova je Direktiva upućena državama 
članicama.

Nije potrebno 
preuzimanje

Odredba kojom se određuje na koga se 
Direktiva odnosi.



USPOREDNI PRIKAZ PODUDARANJA ODREDBI PROPISA EUROPSKE UNIJE S PRIJEDLOGOM PROPISA

1= Naziv propisa Europske unije
Direktiva Vijeća 2003/96/EZ od 27. listopada 2003. o restrukturiranju sustava Zajednice za oporezivanje energenata i električne energije Tekst
značajan za EGP

2. Naziv prijedloga propisa
Zakon o trošarinama

3. Usklađenost odredbi propisa Europske unije (sekundarni izvori prava) s odredbama prijedloga propisa

a) b) c) d)
Odredbe propisa Europske unije Odredbe prijedloga propisa Je li Obrazloženje

sadržaj (ako sadržaj
odredbe odredbe propisa
propisa Europske unije
Europske nije preuzet ili je
unije u djelomično
potpunosti preuzet u
preuzet u odredbu
odredbu prijedloga
prijedloga propisa)



propisa?

Članak 1.

Države članice uvode poreze na energente i 
električnu energiju u skladu s ovom 
Direktivom.

Članak 1.

(1) Ovim se Zakonom uređuje sustav oporezivanja trošarinama.

Članak 4.
U smislu ovoga Zakona pojedini pojmovi imaju sljedeća značenja:
1. trošarinski proizvodi su: alkohol i alkoholna pića, duhanske 
prerađevine, energenti i električna energija

Članak 5.

Predmet oporezivanja trošarinama su: 1. trošarinski proizvodi

Članak 96.

(1) Trošarina se plaća na energente koji se koriste kao pogonsko gorivo 
ili gorivo za grijanje i električnu energiju, koji su proizvedeni 
(uključujući i crpljenje iz tla gdje je to moguće primijeniti), uneseni ili 
uvezeni u Republiku Hrvatsku, osim ako ovim Zakonom nije drugačije 
propisano.

U
potpunosti
preuzeto



Članak 2.

1. Za potrebe ove Direktive, pojam
„energenti” primjenjuje se na proizvode koji
su:

(a) obuhvaćeni oznakama KN 1507 do 1518 
ako su namijenjeni za korištenje kao 
gorivo za ogijev ili pogonsko gorivo;

(b) obuhvaćeni oznakama KN 2701, 2702 i 
2704 do 2715;

(c) obuhvaćeni oznakama KN 2901 i 2902;
(d) obuhvaćeni oznakom KN 2905 11 00, 

koji nisu sintetičkog porijekla, ako su 
namijenjeni za korištenje kao gorivo za 
ogrjev ili pogonsko gorivo;

(e) obuhvaćeni oznakom KN 3403;
(f) obuhvaćeni oznakom KN 3811;
(g) obuhvaćeni oznakom KN 3817;
(h) obuhvaćeni oznakom KN 3824 90 99 ako 

su namijenjeni za korištenje kao gorivo 
za ogrjev ili pogonsko gorivo.

2. Ova se Direktiva primjenjuje i na:

električnu energiju obuhvaćenu oznakom

Nije
potrebno
preuzimanje

Čl. 2. st. 4. a) - ne 
postoji obveza 
preuzimanja; 
svaka država 
članica ima pravo 
sama odlučiti o 
mogućoj primjeni.

Članak 96.
(2) Energentima se u smislu ovoga Zakona smatraju energenti određeni 

prema tarifnim oznakama Kombinirane nomenklature (u daljnjem 
tekstu: tarifna oznaka KN), zamjenski energenti, aditivi i
punila.
(3) U smislu ovog Zakona energentima određenim prema tarifnim 
oznakama KN se smatraju:
1. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 1507 do 1518 ako su 
namijenjeni korištenju kao gorivo za grijanje ili pogonsko gorivo,
2. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2701, 2702 i 2704 do 
2715,
3. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2901 i 2902,
4. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 2905 11 00 koji nisu 
sintetičkog podrijetla, ako su namijenjeni korištenju kao gorivo za 
grijanje ili pogonsko gorivo,
5. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3403,
6. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3811,

U
potpunosti
preuzeto



KN 2716.

3. Kad su namij enj eni za uporabu, 
ponuđeni na prodaju ili se koriste kao 
pogonsko gorivo ili gorivo za ogrjev, 
energenti, osim onih za koje je razina poreza 
određena u ovoj Direktivi, oporezivat će se 
prema načinu korištenja, po istoj stopi 
poreza kao gorivo za ogrjev ili pogonsko 
gorivo.

Osim proizvoda podložnih naplati poreza 
koji su navedeni u stavku 1., svi će se 
proizvodi namijenjeni za uporabu, ponuđeni 
na prodaju, koji se koriste kao pogonsko 
gorivo ili kao aditiv ili punilo u pogonskim 
gorivima, oporezivati po stopi za 
ekvivalentno pogonsko gorivo.

Osim proizvoda podložnih naplati poreza 
koji su navedeni u stavku 1., svi će se ostali 
ugljikovodici, osim treseta, koji su 
namijenjeni za uporabu, ponuđeni na 
prodaju ili se koriste za grijanje, oporezivati 
po stopi za istovrijedni energent.

4. Ova se Direktiva ne primjenjuje na:

(a) oporezivanje obujma proizvodnje topline 
ili oporezivanje proizvoda koji su 
obuhvaćeni oznakama KN 4401 i 4402;

(b) sljedeće uporabe energenata ili električne 
energije:

—energenti koji se koriste za druge_____

7. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3817,
8. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3824 90 99, ako su 
namijenjeni korištenju kao gorivo za grijanje ili pogonsko gorivo.
(6) U smislu ovog Zakona pojedini predmeti oporezivanja imaju 
sljedeća značenja:
12. električna energijaje energija iz tarifne oznake KN 2716
(7) Zamjenskim energentom se u smislu ovoga Zakona smatra svaki 
proizvod, uključujući svaki drugi ugljikovodik, osim ugljikovodika 
određenih stavkom 3. ovoga članka koji je namijenjen za uporabu, 
ponuđen na prodaju ili se koristi kao pogonsko gorivo ili gorivo za 
grijanje i predmet je oporezivanja trošarinom. Treset nije predmet 
oporezivanja ako je namijenjen za uporabu, ponuđen na prodaju ili se 
koristi kao gorivo za grijanje.
Članak 98.
(2) Na ostale energente čija visina nije određena Uredbom iz stavka 1. 
ovoga članka te zamjenske energente iz članka 96. stavka 7. ovoga 
Zakona trošarina se plaća prema namjeni korištenja i u iznosu 
propisanom za jednakovrijedno pogonsko gorivo, odnosno gorivo za 
grijanje.
(3) Jednako vrijednim pogonskim gorivom ili gorivom za grijanje se u 
smislu ovoga Zakona smatra pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje iz 
članka 96. stavka 6. ovoga Zakona s kojim se ostali energenti čija visina 
nije određena Uredbom iz stavka 1. ovoga članka te zamjenski 
energenti iz članka 96. stavka 7. ovoga Zakona mogu učinkovito 
zamijeniti u okviru njihovog korištenja ili, ako to nije moguće, ono koje 
mu je od pogonskih goriva ili goriva za grijanje iz članka 96. stavka 6. 
ovoga Zakona prema svojim svojstvima i namjeni najbliže.
(4) Na aditive i punila iz članka 96. stavka 8. oyoga Zakona koji su 
dodani pogonskom gorivu ili su namijenjeni za uporabu, uporabljeni ili 
ponuđeni na prodaju kao pogonsko gorivo trošarina se plaća prema 
iznosu propisanom za jednakovrijedno pogonsko gorivo.
Članak 105.
(1) Trošarina se ne plaća na:
5. energente koji se koriste u mineraloškim procesima



potrebe, osim kao pogonska goriva ili 
gorivo za ogrjev,

—dvojno korištenje energenata.

Energent ima dvojno korištenje ako se 
upotrebljava kao loživo ulje i za druge 
namjene, osim kao pogonsko gorivo ili 
loživo ulje. Uporaba energenata za 
kemijske redukcije i u elektrolitskim i 
metalurgijskim procesima smatra se 
kao dvojno korištenje,

—električna energija, koja se 
prvenstveno koristi u svrhu kemijske 
redukcije i u elektrolitičkim i 
metalurgijskim procesima,

—električna energija, kada predstavlja 
više od 50 % troška proizvoda.
„Trošak proizvoda” znači ukupan zbroj 
kupljenih dobara i usluga, plus 
troškovi osoblja, plus potrošnja fiksnog 
kapitala na razini poduzeća, kako je 
predviđeno u članku 11. Taj trošak se 
izračunava u prosjeku po jedinici. 
„Trošak električne energije” znači 
stvarnu nabavnu vrijednost električne 
energije ili troškove proizvodnje 
električne energije, ako se proizvodi u 
poduzeću,

—mineraloški procesi.

„Mineraloški procesi” znači procesi 
svrstani u nomenklaturu NACE-a pod 
oznakom Dl 26 „prerada ostalih 
nemetalnih mineralnih proizvoda” u 
Uredbi Vijeća (EEZ) br. 3037/90 od 9.

7. energente koji se koriste za druge namjene, a ne kao pogonsko gorivo 
ili gorivo za grijanje
6. dvojno korištenje energenata - ako se koriste kao gorivo za grijanje i 
istodobno za namjenu koja nije pogon ili grijanje (uporaba energenata 
za kemijsku redukciju, u elektrolitskim i metalurškim procesima)
(8) Trošarina se ne plaća na električnu energiju:
1. koja se koristi za kemijsku redukciju i u elektrolitskim i metalurškim 
procesima
4. koja se koristi u mineraloškim procesima 
Članak 127.
(4) Glede razvrstavanja trošarinskih proizvoda u tarifnu oznaku 
Kombinirane nomenklature odlučuje Carinska uprava u skladu s 
carinskim propisima i temeljnim pravilima koja vrijede za razvrstavanje 
robe po carinskoj tarifi.
Članak 130.
(1) Odredbe ovoga Zakona u odnosu na određenje predmeta 
oporezivanja primjenjivat će se na odgovarajući način i u slučaju 
izmjena tarifnih oznaka u Kombiniranoj nomenklaturi, s time da to ne 
smije utjecati na opseg i visinu oporezivanja.
(2) U slučaju iz stavka 1. ovoga članka Carinska uprava na mrežnim 
stranicama objavljuje korelacijske tablice tarifnih oznaka Kombinirane 
nomenklature iz odredbi ovoga Zakona i važećim tarifnim oznakama 
Kombinirane nomenklature sukladno promjenama propisa kojima se 
uređuje razvrstavanje robe u Carinsku tarifu



listopada 1990. o statističkoj 
klasifikaciji ekonomskih djelatnosti u 
Europskoj zajednici (6).

Međutim, na te se energente 
primjenjuje članak 20.

5. Upućivanj a na oznake kombinirane 
nomenklature u ovoj Direktivi odnose se na 
oznake iz Uredbe Komisije (EZ) 
br. 2031/2001 od 6. kolovoza 2001. o 
izmjeni Priloga I. Uredbi Vijeća (EEZ) 
br. 2658/87 o tarifnoj i statističkoj 
nomenklaturi i o Zajedničkoj carinskoj 
tarifijT).

Odluka o ažuriranju oznaka kombinirane 
nomenklature za proizvode navedene u ovoj 
Direktivi donosi se jednom godišnje, u 
skladu s postupkom predviđenim u članku
27. Takva odluka ne smije dovesti do bilo 
kakvih promjena najnižih poreznih stopa 
koje se primjenjuju u ovoj Direktivi ili 
dodavanja ili izbacivanja bilo kojeg 
energenta ili električne energije.



Članak 3. Članak 96.

Upućivanja u Direktivi 92/12/EEZ na 
„mineralna ulja” i „trošarine”, ako se ta 
Direktiva primjenjuje na mineralna ulja, 
tumače se kao da obuhvaćaju sve energente, 
električnu energiju i sve nacionalne 
neizravne poreze koji su navedeni u članku 
2. i članku 4. stavku 2. ove Direktive.

(2) Energentima se u smislu ovoga Zakona smatraju energenti određeni 
prema tarifnim oznakama Kombinirane nomenklature (u daljnjem 
tekstu: tarifna oznaka KN), zamjenski energenti, aditivi i
punila.

(3) U smislu ovog Zakona energentima određenim prema tarifnim 
oznakama KN se smatraju:

1. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 1507 do 1518 ako su 
namijenjeni korištenju kao gorivo za grijanje ili pogonsko gorivo,

2. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2701, 2702 i 2704 do 
2715,

3. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2901 i 2902,

4. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 2905 11 00 koji nisu 
sintetičkog podrijetla, ako su namijenjeni korištenju kao gorivo za 
grijanje ili pogonsko gorivo,

5. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3403,

6. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3811,

7. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3817,

8. proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 3824 90 99, ako su 
namijenjeni korištenju kao gorivo za grijanje ili pogonsko gorivo.

Članak 96.

(6) U smislu ovog Zakona pojedini predmeti oporezivanja imaju

U
potpunosti
preuzeto



sljedeća značenja:

1. olovni motorni benzin je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 11 51 i 
2710 11 59

2. bezolovni motorni benzin je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 11 
41,2710 11 45 i 2710 11 49

3. motorni benzin za zrakoplove je energent iz tarifnih oznaka KN 2710
11 31 i 2710 11 70

4. plinsko ulje (u daljnjem tekstu: dizelsko gorivo) je energent iz 
tarifnih oznaka KN 2710 19 41 do 2710 19 49

5. označeno dizelsko gorivo za namjene grijanja (u daljnjem tekstu: lož 
ulje) je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 41 do 2710 19 49

6. označeno dizelsko gorivo za namjene iz članka 103. ovoga Zakona (u 
daljnjem tekstu: plavi dizel) je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 
41 do 2710 19 49

7. kerozin - petrolej je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 21 i 
2710 19 25

8. UNP - ukapljeni naftni plin je energent iz tarifnih oznaka KN 2711
12 11 do 2711 19 00

9. teško loživo ulje je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 61 do 
2710 19 69

10. prirodni plin iz tarifnih oznaka KN 2711 11 00, 2711 21 00 i plinovi 
iz tarifne oznake KN 2711 29 00

11. kruta goriva su energenti iz tarifnih oznaka KN 2701, 2702, 2704



12. električna energija je energija iz tarifne oznake KN 2716

13. biogorivo je tekuće ili plinovito gorivo koje se koristi kao pogonsko 
gorivo za potrebe prijevoza, proizvedeno iz biomase i definirano 
posebnim propisima

Članak 4.

1. Razine oporezivanja koje države članice 
primjenjuju na energetske proizvode i 
električnu energiju, a koje su navedene u 
članku 2., ne smiju biti ispod najniže razine 
oporezivanja propisane ovom Direktivom.

2. Za potrebe ove Direktive, „razina 
oporezivanja” znači ukupno opterećenje u 
vezi sa svim neizravnim porezima (osim 
PDV-a) koji se izračunavaju izravno ili 
neizravno po količini energenta ili električne 
energije u trenutku puštanja u slobodnu 
potrošnju.

Članak 97.
Trošarinska osnovica za:
1. olovni motorni benzin, bezolovni motorni benzin, motorni benzin za 
zrakoplove, dizelsko gorivo, lož ulje, plavi dizel i kerozin - petrolej je 
1000 litara pri osnovnim uvjetima temperature energenta od +15 
stupnjeva C,
2. UNP - ukapljeni naftni plin i teško loživo ulje je 1000 kilograma neto 
mase,
3. ugljen i koks je Gigajoul bruto toplinske vrijednosti,
4. električnu energiju i prirodni plin je količina električne energije, 
odnosno prirodnog plina mjerena u megavatsatima.
Članak 98.
(1) Vlada Republike Hrvatske uredbom utvrđuje visinu trošarine na 
predmete oporezivanja iz članka 96. stavka 6. ovoga Zakona.
Članak 144.
(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o 
trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 
i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci
3. i 4., članka 76. stavak 1., članka 84. stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 
8., i 9. i stavka 9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka
145. stavka 1. ovoga Zakona.
Članak 145.
(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. stavka 3., članka
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon 
o trošarinama (NN 
22/13 32/13 81/13 
100/15 120/15 
115/16)
članak/članci Čl.
84.



(2) Do stupnja na snagu uredbe iz stavka 1. ovoga članka ostaju 
važeće Uredba o visini trošarine na motorne benzine, plinsko ulje i 
kerozin za pogon (»Narodne novine«, br. 109/13, 48/14 i 43/15) i
Uredba o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 
za pušenje (»Narodne novine«, br. 109/16).

Članak 5.

Pod uvjetom da poštuju najniže razine 
oporezivanja koje su propisane ovom 
Direktivom i ako su usklađene s pravom 
Zajednice, države članice mogu uz poreznu 
kontrolu primjenjivati diferencirane stope 
poreza u sljedećim slučajevima:

—kad su diferencirane stope izravno 
povezane s kvalitetom proizvoda,

—kad diferencirane stope izravno ovise o 
količinskim razinama potrošnje električne 
energije ili energenta koji se koriste za 
grijanje,

—za sljedeće uporabe: lokalni javni putnički 
prijevoz (uključujući taksije), skupljanje 
otpada, oružane snage i javnu upravu, 
invalide, sanitetska vozila,

—između korištenja u poslovne i 
neposlovne svrhe, za energente i 
električnu energiju, kako je navedeno u 
člancima 9. i 10.

Članak 96.

(9) U smislu ovoga Zakona poslovnom uporabom predmeta 
oporezivanja iz stavka 5. točke 10. kada se koristi za namjenu grijanja te 
točaka 11. i 12. ovoga članka smatra se uporaba od strane gospodarskih 
subjekata koji samostalno otpremaju robu ili usluge, neovisno o namjeni 
ili rezultatima te gospodarske djelatnosti. Gospodarskim subjektom 
mogu se smatrati i pravne osobe koje u organizacijskom smislu 
predstavljaju samostalnu jedinicu koja je sposobna sama djelovati 
vlastitim sredstvima.

U
potpunosti
preuzeto

Nije
potrebno
preuzimanje - kad su 

diferencirane 
stope izravno 
povezane s 
kvalitetom 
proizvoda,

- kad diferencirane 
stope izravno 
ovise o



količinskim 
razinama 
potrošnje 
električne energije 
ili energenta koji 
se koriste za 
grijanje,

- za sljedeće 
uporabe: lokalni 
javni putnički 
prijevoz 
(uključujući 
taksije), skupljanje 
otpada, oružane 
snage i javnu 
upravu, invalide, 
sanitetska vozila; 
nije obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
mogućoj 
primjeni).



Članak 6.

Države članice mogu slobodno odobravati 
oslobođenje od poreza ili snižene razine 
oporezivanja, kako je propisano ovom 
Direktivom:

(a) izravno;
(b) putem diferenciranih stopa;

ili
(c) povratom cijelog ili dijela naplaćenih 

poreza.

Članak 96.
(6) U smislu ovog Zakona pojedini predmeti oporezivanja imaju 
sljedeća značenja:
6. označeno dizelsko gorivo za namjene iz članka 103. ovoga Zakona (u 
daljnjem tekstu: plavi dizel) je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19

Djelomično Preuzeto u: Zakon 
preuzeto o trošarinama (NN 

22/13 32/13 81/13 
100/15 120/15 
115/16)

41,2710 19 45 i 2710 19 49 
Članak 103.
(1) Korisnici prava na potrošnju plavog dizela za namjene u 
poljoprivredi su poljoprivredna gospodarstva upisana u odgovarajući 
upisnik poljoprivrednih gospodarstava pri ministarstvu nadležnom za 
poljoprivredu, a koji su definirani sukladno posebnim propisima.
(2) Korisnici prava na potrošnju plavog dizela koji se koristi za namjene 
u ribogojstvu i akvakulturi te za namjenu ribolova iz članka 105. stavka 
1. točke 2. ovoga Zakona su fizičke i pravne osobe koje posjeduju 
povlasticu sukladno posebnim propisima.
3) Korisnici prava na potrošnju bezolovnog motornog benzina za 
namjenu ribolova iz članka 105. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona su 
fizičke i pravne osobe koje posjeduju povlasticu sukladno posebnim 
propisima.
(4) Korisnici prava na potrošnju plavog dizela ili bezolovnog motornog 
benzina koji se koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu iz članka 105. 
stavka 1. točke 2. ovoga Zakona su fizičke i pravne osobe upisane u 
odgovarajući upisnik, odnosno očevidnik kao vlasnici, brodari ili 
korisnici leasinga plovnih objekata ili plovila sukladno posebnom 
propisu.

članak/članci Čl. 
8^.

Članak 105.
(1) Trošarina se ne plaća na:
2. energente koji se koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu, 
uključujući ribolov i električnu energiju proizvedenu na plovilu, osim 
uporabe plovnih objekata i plovila za privatne svrhe.
Članak 106.
(1) Oslobođenje od plaćanja trošarine na energente koji se koriste kao 
pogonsko gorivo u zračnom prometu ostvaruje se povratom plaćene 
trošarine za komercijalne operacije u zračnom prometu u slučajevima



kad se isporuka energenata ne obavlja iz trošarinskog skladišta izravno 
u zrakoplov nositelja komercijalnih operacija.
(3) Oslobođenje od trošarina za bezolovni motorni benzin koji se koristi 
kao pogonsko gorivo u ribolovu i plovidbi, osim uporabe za privatne 
svrhe, ostvaruje se povratom plaćene trošarine.
(4) Oslobođenje od plaćanja trošarine na dizelska goriva koja se koriste 
kao pogonsko gorivo u strojevima za razminiranje minama zagađenih 
površina ostvaruje se povratom plaćene trošarine.
Članak 144.
(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o 
trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 
i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci
3. i 4., članka 76. stavak 1., članka 84. stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 
8., i 9. i stavka 9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka
145. stavka 1. ovoga Zakona.
Članak 145.
(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. stavka 3., članka
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.
(2) Do stupnja na snagu uredbe iz stavka 1. ovoga članka ostaju 
važeće Uredba o visini trošarine na motorne benzine, plinsko ulje i 
kerozin za pogon (»Narodne novine«, br. 109/13, 48/14 i 43/15) i
Uredba o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 
za pušenje (»Narodne novine«, br. 109/16).

Članak 7.

1. Odi. siječnja 2004. i od 1. siječnja
2010., najniže razine poreza koji se 
primjenjuju na pogonska goriva, određuju se 
kako je predviđeno u Prilogu I. tablici A.

Najkasnije do 1. siječnja 2012. Vijeće će

Članak 98.
(1) Vlada Republike Hrvatske uredbom utvrđuje visinu trošarine na 
predmete oporezivanja iz članka 96. stavka 6. ovoga Zakona.

Članak 104.
(1) Pravo na povrat trošarine za dizelsko gorivo u komercijalnom 
prijevozu robe kupljeno bezgotovinskim oblikom plaćanja u Republici 
Hrvatskoj imaju osobe registrirane za komercijalni prijevoz robe sa

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon 
o trošarinama (NN 
22/13 32/13 81/13 
100/15 120/15 
115/16)
članak/članci Čl.
84.



poslije savjetovanja s Europskim 
parlamentom i na temelju izvješća i 
prijedloga Komisije jednoglasno odlučiti o 
najnižim razinama oporezivanja benzina za 
sljedeće razdoblje koje počinje od 1. siječnja 
2013.

2. Države članice mogu praviti razliku 
između korištenja plinskog ulja kao 
pogonskoga goriva u komercijalne i 
nekomercijalne svrhe, pod uvjetom da se 
poštuju najniže razine poreza Zajednice i da 
stopa za komercijalno plinsko ulje koje se 
koristi kao pogonsko gorivo nije ispod 
nacionalne razine poreza na snazi 1. siječnja 
2003., bez obzira na odstupanja za takvo 
korištenje predviđeno u ovoj Direktivi.

3. „Komercijalna plinska ulja koja se 
koriste kao pogonsko gorivo” znači plinsko 
ulje koje se koristi kao pogonsko gorivo za 
sljedeće potrebe:

sjedištem na području Europske Unije. Povrat trošarine se određuje u 
visini razlike trošarine važeće na dan kupnje dizelskog goriva u 
Republici Hrvatskoj i minimalno propisane visine trošarine na dizelsko 
gorivo koja iznosi 330 eura, a koji iznos se preračunava u nacionalnu 
valutu sukladno članku 142. ovog Zakona.
Članak 144.
(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o 
trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 
i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci
3. i 4., članka 76. stavak 1., članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7.,
8., i 9. i stavka 9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka 
145. stavka 1. ovoga Zakona.
Članak 145.
(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.
(2) Do stupnja na snagu uredbe iz stavka 1. ovoga članka ostaju 
važeće Uredba o visini trošarine na motorne benzine, plinsko ulje i 
kerozin za pogon (»Narodne novine«, br. 109/13, 48/14 i 43/15) i 
Uredba o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 
za pušenje (»Narodne novine«, br. 109/16).

(a) prijevoz roba u najmu ili za račun drugih, 
ili za vlastiti račun, cestovnim vozilima ili 
kombinacijama zglobnih vozila koja su 
namijenjena isključivo za cestovni 
prijevoz roba s najvećom dopuštenom 
bruto natovarenom težinom od najmanje 
7,5 tona;

(b) prijevoz putnika, bilo redoviti ili 
privremeni prijevoz, cestovnim vozilima 
kategorije M2 ili M3, kako je definirano 
u Direktivi Vijeća 70/156/EEZ od 6. 
veljače 1970. o usklađivanju prava

Nije
potrebno
preuzimanje

St. 2., 3. (b) i 4. - 
Nije obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
mogućoj primjeni)



država članica u vezi s homologacijom 
tipa motornih vozila i njihovih 
prikolica (8).

4. Bez obzira na stavak 2., države članice 
koje uvedu sustav naplata cestarina za 
cestovna vozila ili kombinacije zglobnih 
vozila koja su namijenjena isključivo za 
cestovni prijevoz roba, mogu primjenjivati 
snižene stope za dizelsko gorivo koje takva 
vozila koriste, koje su ispod nacionalne 
razine oporezivanja na snazi 1. siječnja
2003., ako ukupno porezno opterećenje 
ostane više manje jednako, pod uvjetom da 
se poštuju najniže razine poreza Zajednice i 
daje razina nacionalnog oporezivanja, koja 
je na snazi 1. siječnja 2003. za plinska ulja, 
koja se koriste kao pogonsko gorivo, 
najmanje dva puta viša od najniže razine 
poreza koji se primjenjuje 1. siječnja 2004.

Članak 8.

1. Odi. siječnja 2004., bez obzira na 
članak 7., najniže će razine oporezivanja 
koje se primjenjuju na proizvode koji se 
koriste kao pogonsko gorivo za potrebe iz 
stavka 2., biti utvrđene kako je određeno u 
Prilogu I. tablici B.

2. Ovaj se članak primjenjuje na sljedeće 
industrijske i komercijalne namjene:

(a)radove u poljoprivredi, vrtlarstvu, uzgoju

Nije
potrebno
preuzimanje

Nije obvezno 
preuzimanje, 
svaka država 
članica samostalno 
odlučuje o 
mogućoj primjeni.



riba i u šumarstvu;
(b) nepokretne motore;
(c) pogone i mehanizaciju koja se koristi u 

niskogradnji i visokogradnji, 
građevinarstvu i javnim radovima;

(d) vozila namijenjena za korištenje izvan 
javnih putova ili kojima nije izdana 
dozvola za uporabu posebno na javnim 
putovima.

Članak 9.

1. Odi. siječnja 2004. najniže razine 
oporezivanja koje se primjenjuju na gorivo 
za ogrjev utvrđuje se kako je navedeno u 
Prilogu I. tablici C.

2. Države članice koje su 1. siječnja 2003. 
ovlaštene primjenjivati kontrolnu naknadu 
za plinska ulja za grijanje mogu nastaviti 
primjenjivati sniženu stopu od 10 eura na
1 000 litara tog proizvoda. To će se 
ovlaštenje ukinuti 1. siječnja 2007. ako
Vijeće jednoglasno tako odluči na temelju 
izvješća i preporuke Komisije, ako zapazi da 
je razina snižene stope preniska, da bi se 
izbjegli problemi u vezi s narušavanjem 
trgovine između država članica.

Članak 96.
(6) U smislu ovog Zakona pojedini predmeti oporezivanja imaju 
sljedeća značenja:
4. plinsko ulje (u daljnjem tekstu: dizelsko gorivo) je energent iz 
tarifnih oznaka KN 2710 19 41 do 2710 19 49
7. kerozin - petrolej je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 21 i
2710 19 25
8. UNP - ukapljeni naftni plin je energent iz tarifnih oznaka KN 2711
12 11 do 2711 19 00
9. teško loživo ulje je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 61 do
2710 19 69
10. prirodni plin iz tarifnih oznaka KN 2711 11 00, 2711 21 00 i plinovi 
iz tarifne oznake KN 2711 29 00
11. kruta goriva su energenti iz tarifnih oznaka KN 2701, 2702, 2704
12. električna energija je energija iz tarifne oznake KN 2716
13. biogorivo je tekuće ili plinovito gorivo koje se koristi kao pogonsko 
gorivo za potrebe prijevoza, proizvedeno iz biomase i definirano 
posebnim propisima.

Članak 98.
(1) Vlada Republike Hrvatske uredbom utvrđuje visinu trošarine na 
predmete oporezivanja iz članka 96. stavka 6. ovoga Zakona

Članak 144.
(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon 
o trošarinama (NN 
22/13 32/13 81/13 
100/15 120/15 
115/16)
članak/članci Čl.
84.



trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 
i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci
3. i 4., članka 76. stavak 1., članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7.,
8., i 9. i stavka 9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka
145. stavka 1. ovoga Zakona.
Članak 145.
(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. stavka 3., članka
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.
(2) Do stupnja na snagu uredbe iz stavka 1. ovoga članka ostaju 
važeće Uredba o visini trošarine na motorne benzine, plinsko ulje i 
kerozin za pogon (»Narodne novine«, br. 109/13, 48/14 i 43/15) i
Uredba o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 
za pušenje (»Narodne novine«, br. 109/16).

Članak 10.

1. Odi. siječnja 2004. najniže razine 
oporezivanja koje se primjenjuju na 
električnu energiju utvrđuju se kako je 
navedeno u Prilogu I. tablici C.

2. Iznad naj nižih razina oporezivanj a koj e 
su navedene u stavku 1. države članice 
mogu odabrati koju će poreznu osnovicu 
primjenjivati, pod uvjetom da poštuju 
Direktivu 92/12/EEZ.

Članak 96.
(6) U smislu ovog Zakona pojedini predmeti oporezivanja imaju 
sljedeća značenja:
12. električna energija je energija iz tarifne oznake KN 2716
Članak 97.
Trošarinska osnovica za:
4. električnu energiju i prirodni plin je količina električne energije, 
odnosno prirodnog plina mjerena u megavatsatima.
Članak 98.
(1) Vlada Republike Hrvatske uredbom utvrđuje visinu trošarine na 
predmete oporezivanja iz članka 96. stavka 6. ovoga Zakona
Članak 144.
(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o 
trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 
i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci
3. i 4., članka 76. stavak 1., članka 84. stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 
8., i 9. i stavka 9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka
145. stavka 1. ovoga Zakona.

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon 
o trošarinama (NN 
22/13 32/13 81/13 
100/15 120/15 
115/16)
članak/članci Čl.
84.



Članak 145.
(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. stavka 3., članka
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

Članak 11.

1. U ovoj Direktivi, „poslovna uporaba” 
znači korištenje, u skladu sa stavkom 2., od 
strane nekog poslovnog subjekta (poduzeća) 
koji samostalno na bilo kojemu mjestu 
obavlja opskrbu robom i pruža usluge, bez 
obzira na to u koju svrhu ili na ishod takvih 
gospodarskih aktivnosti.

Gospodarske aktivnosti obuhvaćaju sve 
aktivnosti proizvođača, trgovaca ili osoba 
koje pružaju usluge, uključujući aktivnosti u 
rudarstvu i poljoprivredi, te stručno 
djelovanje.

Državne, pokrajinske i lokalne uprave i 
ostale javnopravne institucije ne smatraju se 
poslovnim subjektima u smislu djelovanja ili 
obavljanja poslova kojima se bave kao javne 
ustanove. Međutim, kad se bave takvim 
aktivnostima ili poslovanjem, smatrat će se 
poslovnim subjektima u odnosu na te 
aktivnosti ili poslovanje ako bi njihovo 
tretiranje kao neposlovnih subjekata dovelo

Članak 96.
(10) U smislu ovoga Zakona poslovnom uporabom predmeta 
oporezivanja iz stavka 6. točke 10. kada se koristi za namjenu grijanja te 
točaka 11. i 12. smatra se uporaba od strane gospodarskih subjekata koji 
samostalno otpremaju robu ili usluge, neovisno o namjeni ili rezultatima 
te gospodarske djelatnosti. Gospodarskim subjektom mogu se smatrati i 
pravne osobe koje u organizacijskom smislu predstavljaju samostalnu 
jedinicu koja je sposobna sama djelovati vlastitim sredstvima.
(11) U slučaju da gospodarski subjekt predmet oporezivanja koristi i za 
poslovnu i za neposlovnu uporabu, predmet oporezivanja će se 
oporezovati razmjerno svakom načinu uporabe. U slučaju kada je 
poslovna ili neposlovna uporaba beznačajna, može se smatrati da ne 
postoji.
Članak 98.
(1) Vlada Republike Hrvatske uredbom utvrđuje visinu trošarine na 
predmete oporezivanja iz članka 96. stavka 6. ovoga Zakona
Članak 144.
(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o 
trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 
i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci
3. i 4., članka 76. stavak 1., članka 84. stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 
8., i 9. i stavka 9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka
145. stavka 1. ovoga Zakona.
Članak 145.
(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. stavka 3., članka

U
potpunosti
preuzeto



do značajnog narušavanja konkurencije.

2. U odnosu na ovu Direktivu, poslovnim 
se subjektom ne može smatrati jedinica 
manja od dijela poduzeća ili pravnog tijela 
koje se u organizacijskom smislu sastoji od 
samostalnog poduzeća, tj. subjekta koji je 
sposoban samostalno poslovati.

95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

3. Gdje dolazi do mješovite uporabe, 
oporezivanje se primjenjuje proporcionalno 
prema svakoj vrsti korištenja, iako je ili 
poslovno ili neposlovno korištenje 
beznačajno, ono se može zanemariti.

4. Države članice mogu ograničiti područje 
primjene snižene razine oporezivanja na 
poslovnu uporabu.

Članak 12.

1. Države članice mogu nacionalne stope 
oporezivanja izraziti i u drugim valutama 
osim onih navedenih u člancima 7. do 10., 
pod uvjetom da odgovarajuće razine poreza 
nakon konverzije u te valute nisu ispod 
najniže razine koja je predviđena u ovoj

Članak 97.

Trošarinska osnovica za:

1. olovni motorni benzin, bezolovni motorni benzin, motorni benzin za 
zrakoplove, dizelsko gorivo, lož ulje, plavi dizel i kerozin - petrolej je 
1000 litara pri osnovnim uvjetima temperature energenta od +15 
stupnjeva C,

U
potpunosti
preuzeto



Direktivi.

2. Za energente navedene u člancima 7., 8. 
i 9. kojih se razina oporezivanja temelji na 
sadržaju, sadržaj se mjeri pri temperaturi od
15 °C.

Nije
potrebno
preuzimanje

Čl. 12. st. 1. - nije
obvezno
preuzimanje,
svaka članica ima
mogućnost
odlučiti o mogućoj
primjeni.

Članak 13.

1. Za države članice koj e nisu prihvatile 
euro, tečaj eura koji se primjenjuje za 
preračunavanje iznosa poreza u nacionalnu 
valutu, utvrđuje se jednom godišnje. Stope 
koje se primjenjuju su one koje su dobivene 
prvog radnog dana u listopadu i koje su 
objavljene u Službenom listu Europske 
zajednice, a primjenjuju se od 1. siječnja 
sljedeće kalendarske godine.

2. Države članice mogu zadržati visinu 
oporezivanja koja je na snazi u vrijeme 
godišnjeg usklađivanja, kako je predviđeno 
stavkom 1., ako preračunavanjem iznosa 
poreza izraženog u eurima dođe do porasta 
od manje od 5 % ili 5 eura, ovisno o tome 
koji je iznos manji, razine oporezivanja 
izražene u nacionalnoj valuti.

Članak 142.

(1) Visina trošarine za pojedine trošarinske proizvode usklađuje se 
jednom godišnje s vrijednošću eura. Primjenjuje se tečaj Europske 
središnje banke (ECB) objavljen u Službenom listu Europske unije, koji 
vrijedi prvog radnog dana u mjesecu listopadu. Novi iznosi trošarina, 
usklađeni s tečajem eura počinju se primjenjivati 1. siječnja sljedeće 
kalendarske godine.

(2) Ako preračunavanjem iznosa trošarine izražene u eurima dođe do 
porasta trošarine izražene u nacionalnoj valuti za manje od 5% ili 5 
eura, koji god je iznos manji, može se zadržati visina trošarine koja je 
na snazi u vrijeme godišnjeg usklađivanja kako je predviđeno stavkom
1. ovoga članka.

U
potpunosti
preuzeto



Članak 14. Članak 105.

1. Osim općih odredaba predviđenih u 
Direktivi 92/12/EEZ o uporabama 
oporezivih proizvoda kad se ti proizvodi 
oslobađaju od poreza te ne dovodeći u 
pitanje ostale odredbe Zajednice, države 
članice oslobađaju od poreza pod uvjetima 
koje same predvide kako bi osigurale 
pravilnu i dosljednu primjenu tih 
oslobođenja i spriječile svaku utaju, 
izbjegavanje i zlouporabu, sljedeće:

(1) Trošarina se ne plaća na:

3. energente koje proizvođač energenata i električne energije koristi u 
svojim proizvodnim prostorijama za daljnju preradu, odnosno 
proizvodnju drugih energenata i električne energije, osim ako se koriste 
kao pogonsko gorivo za vozila

(8) Trošarina se ne plaća na električnu energiju:

(a) energente i električnu energiju, koji se 
koriste za proizvodnju električne energije 
te električnu energiju koja se koristi za 
održavanje sposobnosti proizvodnje 
električne energije. Međutim, države 
članice mogu zbog politike zaštite okoliša 
te proizvode oporezivati a da se ne 
pridržavaju najnižih razina poreza 
predviđenih u ovoj Direktivi. U tom 
slučaju oporezivanje tih proizvoda neće 
se uzimati u obzir za potrebe 
zadovoljavanja najnižih razina 
oporezivanja električne energije koje su 
predviđene u članku 10.;

(b) energente koji se nabavljaju za korištenje 
kao gorivo u zračnom prometu, osim za 
privatne rekreativne letove.

6.koja se koristi za proizvodnju električne energije te za održavanje 
sposobnosti proizvodnje električne energije.

1. energente koji se koriste kao pogonsko gorivo u zračnom prometu, 
osim uporabe za privatne letove

(3) Privatnim letovima smatra se korištenje zrakoplova od strane 
vlasnika ili fizičke ili pravne osobe na temelju ugovora o najmu, 
odnosno drugih osnova koje se ne mogu klasificirati kao komercijalne i 
osobito različite od prijevoza putnika ili robe ili pružanja usluga uz 
naknadu ili za potrebe javnih tijela.

Za potrebe ove Direktive, „privatni 
rekreativni letovi” znači korištenje 
zrakoplova od strane vlasnika ili fizičke 
ili pravne osobe koja se njime koristi

2. energente koji se koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu, 
uključujući ribolov i električnu energiju proizvedenu na plovilu, osim 
uporabe plovnih objekata i plovila za privatne svrhe

U
potpunosti
preuzeto



najmom ili na neki drugi način za potrebe 
različite od poslovnih, naročito različite 
od prijevoza putnika i robe ili usluga uz 
naknadu, ili za potrebe javnih tijela.

Države članice mogu ograničiti opseg tih 
oslobođenja na nabave mlaznoga goriva 
(oznaka KN 2710 19 21);

(c)energente koji se isporučuju za uporabu 
kao gorivo pri plovidbi unutar vodenih 
putova Zajednice (uključujući ribolov), 
osim privatnih plovila za rekreaciju, i 
električnu energiju proizvedenu na 
plovilu.

Za potrebe ove Direktive „privatna 
plovila za rekreaciju” znači sva plovila 
koja koriste njihovi vlasnici, fizičke ili 
pravne osobe koje se njima koriste 
najmom ili na neki drugi način, za 
potrebe različite od poslovnih, naročito 
različite od prijevoza putnika ili roba ili 
usluga uz naknadu, ili za potrebe javnih 
tijela.

2. Države članice mogu ograničiti područje 
primjene oslobođenja koja su navedena u 
stavku 1. točkama (b) i (c) na međunarodni 
promet ili promet unutar Zajednice. Osim 
toga, kad je država članica sklopila 
bilateralni sporazum s drugom državom 
članicom, ona također može ukinuti 
oslobođenja predviđena u stavku 1. točkama 
(b) i (c). U takvim slučajevima države 
članice mogu primijeniti visinu oporezivanja

4) Uporaba plovnih objekata i plovila u privatne svrhe smatra se 
uporaba plovnih objekata i plovila namijenjenih za sport i razonodu od 
strane vlasnika ili fizičke ili pravne osobe na temelju ugovora o najmu s 
posadom ili bez posade, odnosno drugih osnova koje se ne mogu 
klasificirati kao komercijalne i osobito različite od prijevoza putnika ili 
robe ili pružanja usluga uz naknadu ili za potrebe javnih tijela.

Nije
potrebno
preuzimanje

St. 2. - Nije 
obvezno 
preuzimanje ( 
svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o mogućoj 
primjeni).



ispod najniže razine poreza koji je predviđen 
u ovoj Direktivi.

Članak 15.

1. Ne dovodeći u pitanje ostale odredbe 
Zajednice, države članice mogu, uz poreznu 
kontrolu, provoditi potpuna ili djelomična 
oslobađanja ili sniženja visine oporezivanja 
na:

čl. 15. st. 1. c) i f) Dikretive Vijeća 2003/96/EZ
Članak 103.

(1) Korisnici prava na potrošnju plavog dizela za namjene u 
poljoprivredi su poljoprivredna gospodarstva upisana u odgovarajući 
upisnik poljoprivrednih gospodarstava pri ministarstvu nadležnom za 
poljoprivredu, a koji su definirani sukladno posebnim propisima.

U
potpunosti
preuzeto

(ajoporezive proizvode koji se koriste uz 
poreznu kontrolu na području oglednih 
projekata za tehnološki razvoj ekološki 
prihvatljivijih proizvoda ili u vezi s 
gorivima iz obnovljivih izvora; 

(b)električnu energiju:

(2) Korisnici prava na potrošnju plavog dizela koji se koristi za namjene 
u ribogojstvu i akvakulturi te za namjenu ribolova iz članka 105. stavka 
1. točke 2. ovoga Zakona su fizičke i pravne osobe koje posjeduju 
povlasticu sukladno posebnim propisima.

—koja se dobiva korištenjem sunčane 
energije, snage vjetra, valova, plime ili 
iz geotermalnih izvora,

—iz vodenih izvora proizvedene u 
hidroelektranama,

—proizvedene od biomase ili proizvoda 
od biomase,

—proizvedene od metana koji se stvara u 
napuštenim rudnicima ugljena,

— proizvedene od gorivih ćelija; 
(c)energente i električnu energiju, koji se

Članak 105.

(1) Trošarina se ne plaća na:

2. energente koji se koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu, 
uključujući ribolov i električnu energiju proizvedenu na plovilu, osim 
uporabe plovnih objekata i plovila za privatne svrhe

8. prirodni plin koji se koristi u kućanstvima.

9. prirodni plin koji se koristi za pogon vozila



koriste za kombiniranu proizvodnju 
topline i snage;

(d) električnu energiju koja se dobiva pri 
miješanoj proizvodnji topline i energije, 
pod uvjetom da su ta postrojenja za 
proizvodnju ekološki prihvatljiva. Države 
članice mogu primjenjivati nacionalne 
definicije za „ekološki prihvatljivu” (ili 
visokoučinkovitu) miješanu proizvodnju 
sve dok Vijeće, na temelju izvješća i 
prijedloga Komisije, jednoglasno ne 
usvoji zajedničke definicije;

(e) energente i električnu energiju, koji se 
koriste za prijevoz robe i putnika vlakom, 
podzemnom željeznicom, tramvajem ili 
trolejbusom;

(f) energente koji se koriste kao gorivo u 
plovidbi na unutrašnjim vodenim 
putovima (uključujući ribarstvo) osim za 
privatna plovila za rekreaciju, i električnu 
energiju koja se proizvodi na plovilima;

(g) prirodni plin u državama članicama u 
kojima je udio prirodnog plina u krajnjoj 
potrošnji energije bio 2000. godine manji 
od 15%;

(8) Trošarina se ne plaća na električnu energiju:

2. koja se koristi za zajedničku proizvodnju toplinske i električne 
energije u jedinstvenom procesu (kogeneracija)

3. koja se dobiva korištenjem iz obnovljivih izvora energije i ako je
proizvođač koristi za vlastite potrebe: snage vjetra, valova, plime, 
geotermalnih izvora, sunčeve energije ili ako je proizvedena od biomase 
ili proizvoda od biomase
5. koja se koristi u kućanstvima

Potpuna ili djelomična oslobođenja ili 
sniženja mogu se primjenjivati za 
razdoblje od najdulje deset godina od 
stupanja na snagu ove Direktive ili dok 
nacionalni udio prirodnog (zemnog) plina 
ne dostigne 25 % ukupne potrošnje 
energije, ako se to dogodi prije. Međutim, 
čim nacionalni udio prirodnog plina



dostigne 20 % krajnje potrošnje energije, 
države članice na koje se to odnosi će 
primijeniti samo pozitivnu razinu 
oporezivanja koja će se povećavati na 
godišnjoj osnovi, s ciljem dostizanja 
barem najniže stope na kraju gore 
navedenog razdoblja.

Ujedinjena Kraljevina Velike Britanije i 
Sjeverne Irske može primjenjivati 
potpuno ili djelomično oslobođenje ili 
sniženje za prirodni plin, zasebno za 
Sjevernu Irsku;

(h) električnu energiju, prirodni plin, ugljen i 
čvrsta goriva koja se koriste u 
kućanstvima i/ili organizacijama, koje 
dotična država članica priznaje kao 
dobrotvorne. U slučaju takvih 
dobrotvornih organizacija, države članice 
mogu ograničiti oslobođenja ili sniženja 
na uporabu u neposlovnim aktivnostima. 
Kod mješovitih korištenja primjenjuje se 
oporezivanje razmjerno svakoj vrsti 
korištenja. Ako je korištenje beznačajno, 
može se tretirati kao nepostojeće.

(i) prirodni plin i tekući naftni plin (LPG) 
koji se koriste kao pogonska goriva;

(j) pogonska goriva koja se koriste u preradi, 
razvoju, za testiranja i održavanja zračnih 
letjelica ili brodova;

(k) pogonska goriva koja se koriste pri 
jaružanju bagerom na plovnim putovima i 
u lukama;

(l) proizvode koji su obuhvaćeni oznakom

Nije
potrebno
preuzimanje

St. 1. (a) - nije 
obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
primjeni)

(b) - iz
vodenih izvora 
proizvedene u 
hidroelektranama,- 
- nije obvezno



KN 2705, a koriste se za potrebe grijanja.

2. Države članice također mogu 
proizvođaču refundirati dio ili cijeli iznos 
poreza koji potrošači plaćaju na električnu 
energiju proizvedenu iz proizvoda 
navedenih u stavku 1. točki (b).

3. Države članice mogu primj enj ivati stopu 
oporezivanja čak i do nule za energente i 
električnu energiju koji se koriste kod 
radova u poljoprivredi, vrtlarstvu ili 
ribogojstvu i šumarstvu.

Na temelju prijedloga Komisije Vijeće prije 
1. siječnja 2008. ispituje mogućnost 
ukidanja primjene nulte stope oporezivanja.

preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
primjeni)

proizvedene od 
biomase ili 
proizvoda od 
biomase - - nije 
obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
primjeni)

proizvedene od 
metana koji se 
stvara u 
napuštenim 
rudnicima ugljena 
- - nije obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
primjeni)

proizvedene od 
gorivih ćelija -



nije obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
primjeni)

(d) - nije 
obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
primjeni)

(e) - nije 
obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
primjeni)

(g) nije 
obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
primjeni)

(h) i (i)
nije obvezno 
preuzimanje (RH



propisuje 
mogućnost 
oslobođenja samo 
za električnu 
energiju i plin)

0), 00 i (1) 
- nije obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o mogućoj 
primjeni na 
pojedini energent 
svakog od 
navedenih 
oslobođenja)
St. 2. - nije 
obvezno 
preuzimanje 
(svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o mogućoj 
primjeni na 
pojedini energent 
svakog od 
navedenih 
oslobođenja)
St. 3. al. 2. - 
odredba kojom se 
propisuje obveza 
Vijeća EU



i

Članak 16.

1. Ne dovodeći u pitanje stavak 5., države 
članice mogu uz poreznu kontrolu 
primjenjivati oslobođenje ili sniženu stopu 
oporezivanja na oporezive proizvode na koje 
se odnosi članak 2. kad su ti proizvodi 
proizvedeni od, ili sadrže jedan ili više od 
sljedećih proizvoda:

—proizvode koji su obuhvaćeni oznakama 
KN 1507 do 1518,

—proizvode koji su obuhvaćeni oznakama 
KN 3824 90 55 i 3824 90 80 do
3824 90 99 za njihove sastojke dobivene 
od biomase,

—proizvode koji su obuhvaćeni oznakama 
KN 2207 20 00 i 2905 11 00, koji nisu 
sintetičkog porijekla,

—proizvode proizvedene od biomase, 
uključujući i proizvode koji su 
obuhvaćeni oznakama KN 4401 i 4402.

Države članice mogu uz poreznu kontrolu 
primjenjivati snižene stope i na proizvode

Članak 96.

(6) U smislu ovog Zakona pojedini predmeti oporezivanja imaju 
sljedeća značenja:

13. biogorivo je tekuće ili plinovito gorivo koje se koristi kao pogonsko 
gorivo za potrebe prijevoza, proizvedeno iz biomase i definirano 
posebnim propisima.

(7) Zamjenskim energentom se u smislu ovoga Zakona smatra svaki 
proizvod, uključujući svaki drugi ugljikovodik, osim ugljikovodika 
određenih stavkom 3. ovoga članka koji je namijenjen za uporabu, 
ponuđen na prodaju ili se koristi kao pogonsko gorivo ili gorivo za 
grijanje i predmet je oporezivanja trošarinom. Treset nije predmet 
oporezivanja ako je namijenjen za uporabu, ponuđen na prodaju ili se 
koristi kao gorivo za grijanje.

(9) Pod biomasom se smatra biorazgradivi dio proizvoda, otpada i 
ostataka biološkog podrijetla iz poljoprivrede (uključujući tvari biljnoga 
i životinjskoga podrijetla), šumarstva i srodnih proizvodnih djelatnosti 
uključujući ribarstvo i akvakulturu, kao i biorazgradivi dio 
industrijskoga i komunalnoga otpada.

Članak 98.

(1) Vlada Republike Hrvatske uredbom utvrđuje visinu trošarine na

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon 
o trošarinama (NN 
22/13 32/13 81/13 
100/15 120/15 
115/16)
članak/članci Čl.
84.



podložne porezu na koje se odnosi članak 2, 
kad takvi proizvodi sadrže vodu (oznaka KN 
2201 i 2851 00 10).

„Biomasa” znači biorazgradive dijelove 
proizvoda, otpada i poljoprivrednih ostataka 
(uključujući biljne i životinjske tvari), 
ostataka u šumarstvu i za šumarstvo vezanih 
industrijskih grana, kao i biorazgradive 
dijelove industrijskog i kućnog otpada.

2. Oslobođenje ili sniženje poreza koje 
proizlazi iz primjene snižene stope 
predviđene stavkom 1. ne smije biti veće od 
iznosa poreza koji se plaća na količinu 
proizvoda navedenih u stavku 1., a koje 
sadrže proizvodi na koje se ima pravo 
primijeniti sniženje.

Razine poreza koje države članice 
primjenjuju na proizvode koji su 
proizvedeni od, ili koji sadrže proizvode na 
koje se odnosi stavak 1., mogu biti ispod 
najnižih razina, kako je navedeno u članku
4.

3. Oslobođenje ili sniženje poreza koje 
primjenjuju države članice će se 
prilagođavati, uzimajući u obzir promjene 
cijena sirovina, radi izbjegavanja pretjeranih 
nadoknada za dodatne troškove u vezi s 
proizvodnjom proizvoda navedenih u stavku 
1.

4. Do 31. prosinca 2003. države članice

predmete oporezivanja iz članka 96. Stavka 6 . ovoga Zakona.

Članak 144.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o 
trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 81/13,100/15, 120/15 
i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci 
3. i 4., članka 76. stavak 1., članka 84. stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 
8., i 9. i stavka 9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka 
145. stavka 1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

(2) Do stupnja na snagu uredbe iz stavka 1. ovoga članka ostaju 
važeće Uredba o visini trošarine na motorne benzine, plinsko ulje i 
kerozin za pogon (»Narodne novine«, br. 109/13, 48/14 i 43/15) i 
Uredba o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 
za pušenje (»Narodne novine«, br. 109/16).



mogu oslobađati ili nastaviti s oslobađanjem 
od poreza proizvoda koji su potpuno, ili 
gotovo potpuno, napravljeni od proizvoda 
navedenih u stavku 1.

5. Oslobođenje ili sniženje predviđeno za 
proizvode navedene u stavku 1. može se 
odobravati u okviru višegodišnjeg programa 
na temelju odgovarajućeg ovlaštenja koje 
upravno tijelo izdaje gospodarskom subjektu 
na više od jedne kalendarske godine. Takva 
se ovlaštenja za oslobođenje ili sniženje 
smiju primjenjivati za razdoblje od najviše 
šest uzastopnih godina. To se razdoblje 
može i obnavljati.

U okviru višegodišnjeg programa koji je 
neko upravno tijelo odobrilo do 31. prosinca 
2012. države članice mogu primjenjivati 
oslobođenje ili sniženje poreza u skladu sa 
stavkom 1. i poslije 31. prosinca 2012. sve 
do okončanja tog višegodišnjeg programa.
To se razdoblje ne može produljiti.

6. Ako se od država članica zatraži da u 
skladu s pravom Zajednice zadovolje pravno 
obvezujuće obveze i na svoja tržišta stave 
minimalni udio proizvoda koji su navedeni u 
stavku 1., prestat će se primjenjivati stavci
1. do 5. od dana kad takve obveze za države 
članice postanu obvezujuće.

7. Države članice do 31. prosinca 2004., a 
potom svakih 12 mjeseci, dostavljaju



Komisiji plan poreznih sniženja ili 
oslobođenja koja primjenjuju u skladu s 
ovim člankom.

8. Najkasnije do 31. prosinca 2009. 
Komisija obavješćuje Vijeće o poreznim, 
gospodarskim, poljoprivrednim, 
energetskim, industrijskim i ekološkim 
aspektima sniženja odobravanih u skladu s 
ovim člankom. Nije

potrebno
preuzimanje

- proizvode 
proizvedene od 
biomase, 
uključujući i 
proizvode koji su 
obuhvaćeni 
oznakama KN
4^01 i 4402.
Države članice 
mogu uz poreznu 
kontrolu 
primjenjivati 
snižene stope i na 
proizvode 
podložne porezu 
na koje se odnosi 
članak 2, kad takvi 
proizvodi sadrže 
vodu (oznaka KN 
2201 i 2851 00
10).
- svaka država 

članica ima 
mogućnost 
odlučiti o mogućoj 
primjeni na



pojedini energent 
svakog od 
navedenih 
oslobođenja 
-St. 2. - 8. - svaka 
država članica ima 
mogućnost 
odlučiti o mogućoj 
primjeni odredbe.

Članak 17.

1. Pod uvjetom da se najniže razine poreza 
utvrđene ovom Direktivom poštuju u 
prosjeku za sva poduzeća, države članice 
mogu primjenjivati sniženja poreza na 
potrošnju energenata koji se koriste za 
grijanje ili za potrebe članka 8. stavka 2. 
točaka (b) i (c), te na potrošnju električne 
energije, u sljedećim slučajevima:

(a)za velike potrošače energije

„Poduzeća-veliki potrošači energije” 
znači poslovnu jedinicu, kako je 
navedeno u članku 11., u kojoj nabava 
energenata i električne energije iznosi 
najmanje 3,0 % vrijednosti proizvodnje 
ili nacionalni energetski porez koji se 
naplaćuje iznosi najmanje 0,5 % dodane 
vrijednosti. U okviru tih definicija države 
članice mogu primjenjivati i 
restriktivnija načela, uključujući 
prodajnu vrijednost, kao i definicije u 
vezi s procesima i granama.

Nije
potrebno
preuzimanje

- svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o mogućoj 
primjeni, nije 
obvezno



„Dobava energenata i električne 
energije” znači stvarnu cijenu energije 
nabavljene ili proizvedene unutar 
poduzeća. U to su uključeni samo 
električna energija, ogijev i energenti 
koji se koriste za potrebe grijanja ili za 
potrebe iz članka 8. stavka 2. točaka (b) i 
(c). Uključeni su svi porezi, osim PDV-a. 
„Proizvodna vrijednost” znači promet, 
uključujući dotacije izravno povezane s 
cijenom proizvoda, plus ili minus 
promjene zaliha gotovih proizvoda, 
nedovršenu proizvodnju u toku te robu i 
usluge nabavljene za preprodaju, minus 
kupovina robe i usluga za preprodaju. 
„Dodana vrijednost” znači ukupan 
promet koji je podložan PDV-u, 
uključujući izvozne prodaje umanjeno za 
ukupne kupovine koje su podložne PDV- 
u, uključujući sav uvoz.
Državama članicama koje već 
primjenjuju nacionalne sustave 
oporezivanja energije u kojima se 
poduzeća-veliki potrošači energije 
definiraju prema drugačijim kriterijima, 
a ne odnosom cijene energije u usporedbi 
s proizvodnom vrijednošću, odnosno 
nacionalnim porezom na energiju koji se 
naplaćuje, u usporedbi s dodanom 
vrijednosti, odobrava se prijelazno 
razdoblje do najkasnije 1. siječnja 2007. 
da se prilagode definiciji koja je 
navedena u točki (a) prvog podstavka; 

(b)kad se sklapaju sporazumi s tvrtkama ili



grupacijama tvrtki, ili kad se primjenjuju 
sustavi utrživih dozvola ili slične mjere, 
sve dok su one usmjerene na ciljeve 
zaštite okoliša ili poboljšanja 
učinkovitosti energije.

2. Bez obzira na članak 4. stavak 1., države 
članice mogu primjenjivati razinu poreza 
sniženu do nule za energente ili električnu 
energiju, kako je predviđeno u članku 2., 
ako se njima koriste poduzeća-veliki 
potrošači energije, kako je predviđeno u 
stavku 1. ovog članka.

3. Bez obzira na članak 4. stavak 1., države 
članice mogu primjenjivati razinu 
oporezivanja sniženu do 50 % najnižih 
razina predviđenih u ovoj Direktivi za 
energente ili električnu energiju, kako je 
utvrđeno u članku 2., kad se koriste u 
poslovnim jedinicama, kako je utvrđeno u 
članku 11., a koja nisu veliki potrošači 
energije, kako je definirano u stavku 1. ovog 
članka.

4. Poduzeća koja se koriste mogućnostima
navedenima u stavcima 2. i 3. sklapat će 
ugovore, primjenjivati sustave utrživih 
dozvola ili istovjetne mjere, kako je 
predviđeno u stavku 1. točki (b). 
Sporazumima, sustavima utrživih dozvola i 
sličnim mjerama moraju se postizati 
istovjetni ciljevi očuvanja okoliša ili 
poboljšanja učinkovitosti energije u 
približno jednakoj mjeri kao što bi se______



postiglo da su se poštivale standardne 
najniže stope Zajednice.

Članak
18.

1. Odstupajući od odredaba ove Direktive, 
državama članicama navedenima u Prilogu
II. odobrava se da nastave primjenjivati 
snižene razine oporezivanja ili oslobođenja 
navedena u tom Prilogu.

Ovisno o prethodnom preispitivanju od 
strane Vijeća, na temelju prijedloga
Komisije, ovo ovlaštenje prestaje vrijediti
31. prosinca 2006. ili na dan kako je 
navedeno u Prilogu II.

2. Bez obzira na razdoblja predviđena u 
stavcima od 3. do 13. i pod uvjetom da to 
značajnije ne narušava tržišno natjecanje, 
odobrava se državama članicama s 
poteškoćama u primjeni novih najnižih 
razina oporezivanja prijelazno razdoblje do
1. siječnja 2007., posebno zato da se ne 
ugrozi stabilnost cijena.

3. Kralj evina Španj olska može primij eniti 
prijelazno razdoblje do 1. siječnja 2007. za

Nije
potrebno
preuzimanje

Odredbe izričito 
upućene drugim 
državama 
članicama.



usklađivanje svoje nacionalne razine 
oporezivanja plinskoga ulja koje se koristi 
kao pogonsko gorivo, na novu najnižu 
razinu od EUR 302, a do 1. siječnja 2012. da 
dostigne razinu od EUR 330. Štoviše, ona 
može do 31. prosinca 2009. primjenjivati 
specijalnu sniženu poreznu stopu za 
komercijalno korištenje plinskoga ulja koje 
se koristi kao pogonsko gorivo pod uvjetom 
da to nema za posljedicu porez ispod 
EUR 287 na 1 000 1 i da se ne snize 
nacionalne razine oporezivanja koje su na 
snazi 1. siječnja 2003. Od 1. siječnja 2010. 
do 1. siječnja 2012. ona može primjenjivati 
diferencirane stope za komercijalno 
korištenje plinskoga ulja koje se koristi kao 
pogonsko gorivo, pod uvjetom da to nema 
posljedicu porez niži od EUR 302 na 1 000 1 
i da se ne snize nacionalne razine 
oporezivanja na snazi 1. siječnja 2010. 
Specijalna snižena stopa za komercijalno 
korištenje plinskoga ulja koje se koristi kao 
pogonsko gorivo također se može do 1. 
siječnja 2012. primjenjivati i na taksije. U 
odnosu na članak 7. stavak 3. točku (a), ona 
može primjenjivati do 1. siječnja 2008. 
najveću dopuštenu ukupnu težinu u 
natovarenom stanju od najmanje 3,5 tona za 
definiciju komercijalne uporabe.

4. Republika Austrij a može primj enj ivati 
prijelazno razdoblje do 1. siječnja 2007. za 
usklađivanje svoje nacionalne razine 
oporezivanja plinskoga ulja koje se koristi



kao pogonsko gorivo, na novu najnižu 
razinu od EUR 302, a do 1. siječnja 2012. da 
dostigne razinu od EUR 330. Štoviše, ona 
može do 31. prosinca 2009. primjenjivati 
specijalnu sniženu poreznu stopu za 
komercijalno korištenje plinskoga ulja koje 
se koristi kao pogonsko gorivo pod uvjetom 
da to ne rezultira porezom nižim od 
EUR 287 na 1 000 1 i da se ne snize 
nacionalne razine oporezivanja koje su na 
snazi 1. siječnja 2003. Od 1. siječnja 2010. 
do 1. siječnja 2012. ona može primjenjivati 
diferencirane stope za komercijalno 
korištenje plinskoga ulja koje se koristi kao 
pogonsko gorivo pod uvjetom da to ne 
rezultira porezom nižim od EUR 302 na 
1 000 1 i da se ne snize nacionalne razine 
oporezivanja na snazi 1. siječnja 2010.

5. Kralj evina Belgij a može primj enj ivati 
prijelazno razdoblje do 1. siječnja 2007. za 
usklađivanje svoje nacionalne razine 
oporezivanja plinskoga ulja koje se koristi 
kao pogonsko gorivo na novu najnižu razinu 
od EUR 302, a do 1. siječnja 2012. da 
dostigne razinu od EUR 330. Štoviše, ona 
može do 31. prosinca 2009. primjenjivati 
specijalnu sniženu poreznu stopu za 
komercijalno korištenje plinskoga ulja koje 
se koristi kao pogonsko gorivo pod uvjetom 
da to ne rezultira porezom nižim od 
EUR 287 na 1 000 1 i da se ne snize 
nacionalne razine oporezivanja koje su na 
snazi 1. siječnja 2003. Od 1. siječnja 2010.



do 1. siječnja 2012. ona može primjenjivati 
diferencirane stope za komercijalno 
korištenje plinskoga ulja koje se koristi kao 
pogonsko gorivo, pod uvjetom da to ne 
rezultira porezom nižim od EUR 302 na 
1 000 1 i da se ne snize nacionalne razine 
oporezivanja na snazi 1. siječnja 2010.

6. Veliko Vojvodstvo Luksemburg može 
primjenjivati prijelazno razdoblje do 1. 
siječnja 2009. za usklađivanje svoje 
nacionalne razine oporezivanja plinskog ulja 
koje se koristi kao pogonsko gorivo na novu 
najnižu razinu od EUR 302, a do 1. siječnja 
2012. da dostigne razinu od EUR 330. 
Štoviše, ona može do 31. prosinca 2009. 
primjenjivati specijalnu sniženu poreznu 
stopu za komercijalno korištenje plinskoga 
ulja koje se koristi kao pogonsko gorivo pod 
uvjetom da to ne rezultira porezom nižim od 
EUR 272 na 1 000 1 i da se ne snize 
nacionalne razine oporezivanja koje su na 
snazi 1. siječnja 2003. Od 1. siječnja 2010. 
do 1. siječnja 2012. ona može primjenjivati 
diferencirane stope za komercijalno 
korištenje plinskoga ulja koje se koristi kao 
pogonsko gorivo pod uvjetom da to ne 
rezultira porezom nižim od EUR 302 na
1 000 1 i da se ne snize nacionalne razine 
oporezivanja na snazi 1. siječnja 2010.

7. Portugalska Republika može 
primjenjivati niže razine oporezivanja na 
energente i električnu energiju koji se troše 
u autonomnim područjima Azora i Madeire



od najnižih razina oporezivanja kako je 
predviđeno u ovoj Direktivi, kako bi se 
nadoknadili troškovi prijevoza nastali zbog 
otočne i raspršene prirode ovog područja.

Portugalska Republika može primjenjivati 
prijelazno razdoblje do 1. siječnja 2009. za 
usklađivanje svoje nacionalne razine 
oporezivanja plinskoga ulja koje se koristi 
kao pogonsko gorivo, na novu najnižu 
razinu od EUR 302, a do 1. siječnja 2012. da 
postigne razinu od EUR 330. Štoviše, ona 
može do 31. prosinca 2009. primjenjivati 
diferenciranu poreznu stopu za komercijalno 
korištenje plinskoga ulja koje se koristi kao 
pogonsko gorivo pod uvjetom da to ne 
rezultira porezom nižim od EUR 272 na 
1 000 1 i da se ne snize nacionalne razine 
oporezivanja koje su na snazi 1. siječnja
2003. Od 1. siječnja 2010. do 1. siječnja 
2012. ona može primjenjivati diferencirane 
stope za komercijalno korištenje plinskoga 
ulja koje se koristi kao pogonsko gorivo pod 
uvjetom da to ne rezultira porezom nižim od 
EUR 302 na 1 000 1 i da se ne snize 
nacionalne razine oporezivanja na snazi 1. 
siječnja 2010. Diferencirana stopa za 
komercijalno korištenje plinskoga ulja koje 
se koristi kao pogonsko gorivo može se 
također do 1. siječnja 2012. primjenjivati i 
na taksije. U odnosu na članak 7. stavak 3. 
točku (a), ona može do 1. siječnja 2008. 
primjenjivati najveću dopuštenu ukupnu 
težinu u natovarenom stanju od najmanje 3,5



tona za definiciju komercijalne uporabe.

Portugalska Republika može primjenjivati 
potpuna ili djelomična oslobađanja od 
oporezivanja električne energije do 1. 
siječnja 2010.

8. Helenska Republika može primj enj ivati 
razine oporezivanja do EUR 22 na 1 000 1 
ispod najnižih stopa koje su predviđene u 
ovoj Direktivi, na plinsko ulje koje se koristi 
kao pogonsko gorivo i na benzin, a troši u 
departmanima Lezbos, Hios, Samos, 
Dodekanskom otočju i Cikladima i na 
sljedećim otocima u Egejskome moru: 
Thasos, Sjeverni Sporadi, Samothraka i 
Skiros.

Helenska Republika može primjenjivati 
prijelazno razdoblje do 1. siječnja 2010. za 
preuređivanje svojega sustava postojećega 
oporezivanja električne energije po 
proizvodnji u sustav oporezivanja po 
potrošnji te da postigne novu najnižu razinu 
poreza na benzin.

Helenska Republika može primjenjivati 
prijelazno razdoblje do 1. siječnja 2010. za 
usklađivanje svoje nacionalne razine 
oporezivanja plinskoga ulja koje se koristi 
kao pogonsko gorivo, na novu najnižu 
razinu od EUR 302 na 1 000 1, a do 1. 
siječnja 2012. da dostigne razinu od 
EUR 330. Štoviše, ona može do 31. prosinca 
2009. primjenjivati diferenciranu poreznu



stopu za komercijalno korištenje plinskoga 
ulja koje se koristi kao pogonsko gorivo pod 
uvjetom da to ne rezultira porezom nižim od 
EUR 264 na 1 000 1 i da se ne snize 
nacionalne razine oporezivanja koje su na 
snazi 1. siječnja 2003. Od 1. siječnja 2010. 
do 1. siječnja 2012. ona može primjenjivati 
diferencirane stope za komercijalno 
korištenje plinskoga ulja koje se koristi kao 
pogonsko gorivo pod uvjetom da to ne 
rezultira porezom nižim od EUR 302 na 
1 000 1 i da se ne snize nacionalne razine 
oporezivanja na snazi 1. siječnja 2010. 
Diferencirana stopa za komercijalno 
korištenje plinskoga ulja koje se koristi kao 
pogonsko gorivo, može se do 1. siječnja 
2012. također primjenjivati i na taksije. U 
odnosu na članak 7. stavak 3. točku (a) ona 
može do 1. siječnja 2008. primjenjivati 
najveću dopuštenu ukupnu težinu u 
natovarenom stanju od najmanje 3,5 tona za 
definiciju komercijalne uporabe.

9. Irska može primjenjivati potpuna ili 
djelomična oslobođenja ili sniženja 
oporezivanja električne energije do 1. 
siječnja 2008.

10. Francuska Republika može do 1. 
siječnja 2009. primjenjivati potpuna ili 
djelomična oslobođenja ili sniženja poreza 
za energente i električnu energiju koju 
koriste državna, regionalna i lokalna vladina 
tijela ili druge javnopravne institucije kad se 
bave aktivnostima ili poslovanjem u okviru



obavljanja dužnosti javne vlasti.

Francuska Republika može primjenjivati 
prijelazno razdoblje do 1. siječnja 2009. za 
prilagodbu sadašnjeg sustava oporezivanja 
električne energije odredbama predviđenima 
u ovoj Direktivi. U tom razdoblju treba 
uzimati u obzir ukupnu prosječnu razinu 
sadašnjeg lokalnog oporezivanja električne 
energije kad se procjenjuje poštuju li se 
najniže stope predviđene u ovoj Direktivi.

11. Talijanska Republika može do 1. 
siječnja 2008. primjenjivati najveću 
dopuštenu ukupnu težinu u natovarenom 
stanju od najmanje 3,5 tona za definiciju 
komercijalne uporabe, kako je utvrđeno 
člankom 7. stavkom 3. točkom (a).

12. Savezna Republika Njemačka može do
1. siječnja 2008. primjenjivati najveću 
dopuštenu ukupnu težinu u natovarenom 
stanju od 12 tona za definiciju komercijalne 
uporabe, kako je utvrđeno člankom 7. 
stavkom 3. točkom (a).

13. Kralj evina Nizozemska može do 1. 
siječnja 2008. primjenjivati najveću 
dopuštenu ukupnu težinu u natovarenom 
stanju od 12 tona za definiciju komercijalne 
uporabe, kako je utvrđeno člankom 7. 
stavkom 3. točkom (a).

14. Za vrij eme utvrđenih prij elaznih 
razdoblja, države članice će progresivno



smanjivati svoje nesklade s novim najnižim 
razinama oporezivanja. Međutim, kad 
razlika između nacionalne razine i najniže 
razine ne prelazi 3 % od te najniže razine, 
države članice na koje se to odnosi mogu 
pričekati kraj toga razdoblja za prilagodbu 
svoje nacionalne razine.

18.a
Članak

1. Odstupajući od odredaba ove Direktive, 
državama članicama navedenima u Prilogu
III. odobrava se da nastave primjenjivati 
snižene razine oporezivanja ili oslobođenja 
navedena u tom Prilogu.

Po prethodnom preispitivanju od strane 
Vijeća, ovo odobrenje na prijedlog Komisije 
prestaje važiti 31. prosinca 2006. ili na dan 
naveden u Prilogu III.

2. Neovisno o razdobljima utvrđenima u 
stavcima od 3. do 11. i pod uvjetom da to 
značajno ne narušava tržišno natjecanje, 
državama članicama s teškoćama u provedbi 
novih najnižih razina oporezivanja 
dozvoljava se prijelazno razdoblje do 1. 
siječnja 2007., posebno kako bi se izbjeglo 
ugrožavanje stabilnosti cijena.

3. Republika Češka može u cijelosti ili
djelomično primjenjivati oslobođenja ili 
snižene razine oporezivanja električne_____



energije, čvrstih goriva i prirodnog plina do 
1. siječnja 2008.

4. Republika Estonija može prijelazno 
razdoblje primjenjivati do 1. siječnja 2010. 
za usklađivanje nacionalne razine 
oporezivanja plinskog ulja koje se 
upotrebljava kao pogonsko gorivo s novom 
najnižom razinom od 330 EUR za 1 000 1. 
Međutim, od 1. svibnja 2004. razina 
oporezivanja plinskog ulja koje se 
upotrebljava kao pogonsko gorivo ne smije 
biti manja od 245 EUR za 1 000 1.

Republika Estonija može prijelazno 
razdoblje primjenjivati do 1. siječnja 2010. 
za usklađivanje nacionalne razine 
oporezivanja bezolovnog benzina koji se 
upotrebljava kao pogonsko gorivo s novom 
najnižom razinom od 359 EUR za 1 000 1. 
Međutim, od 1. svibnja 2004. razina 
oporezivanja bezolovnog benzina koji se 
upotrebljava kao pogonsko gorivo ne smije 
biti manja od 287 EUR za 1 000 1.

Republika Estonija može primjenjivati 
potpuno oslobođenje od oporezivanja nafte 
iz škriljevca do 1. siječnja 2009. Nadalje, do 
1. siječnja 2013. može primjenjivati sniženu 
stopu oporezivanja nafte iz škriljevca pod 
uvjetom da to ne rezultira oporezivanjem 
ispod 50 % odgovarajuće najniže stope 
Zajednice počevši od 1. siječnja 2011.

Republika Estonija može prijelazno_______



razdoblje primjenjivati do 1. siječnja 2010. 
za usklađivanje nacionalne razine 
oporezivanja nafte iz škriljevca koji se 
upotrebljava za komunalno grijanje s 
najnižom razinom oporezivanja.

Republika Estonija može prijelazno 
razdoblje primijeniti do 1. siječnja 2010. za 
pretvorbu svojeg sadašnjeg sustava 
oporezivanja ulazne električne energije u 
sustav oporezivanja izlazne električne 
energije.

5. Republika Latvij a može prij elazno 
razdoblje primjenjivati do 1. siječnja 2011. 
za usklađivanje nacionalne razine 
oporezivanja plinskog ulja i kerozina koji se 
upotrebljavaju kao goriva s novom najnižom 
razinom od 302 EUR za 1 000 1 koja do 1. 
siječnja 2013. mora dostići 330 EUR. 
Međutim, od 1. svibnja 2004. razina 
oporezivanja plinskog ulja i kerozina ne 
smije biti manja od 245 EUR za 1 000 1, a 
od 1. siječnja 2008. ne smije biti manja od 
274 EUR za 1 000 1.

Republika Latvija može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2011. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
bezolovnog benzina koji se upotrebljava kao 
pogonsko gorivo s novom najnižom razinom 
od 359 EUR za 1 000 1. Međutim, od 1. 
svibnja 2004. razina oporezivanja 
bezolovnog benzina ne smije biti manja od 
287 EUR za 1 000 1, a od 1, siječnja 2008.



ne smije biti manja od 323 EUR za 1 000 1.

Republika Latvija može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2010. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
teškoga loživog ulja koje se upotrebljava za 
komunalno grijanje s najnižom razinom 
oporezivanja.

Republika Latvija može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2010. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
električne energije s odgovarajućim 
najnižim razinama oporezivanja. Međutim, 
od 1. siječnja 2007. razina oporezivanja 
električne energije ne smije biti manja od 50 
% odgovarajućih razina oporezivanja 
Zajednice.

Republika Latvija može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2009. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
ugljena i koksa s odgovarajućim najnižim 
razinama oporezivanja. Međutim, od 1. 
siječnja 2007. razina oporezivanja ugljena i 
koksa ne smije biti manja od 50 % 
odgovarajućih razina oporezivanja 
Zajednice.

6. Republika Litva može prijelazno 
razdoblje primjenjivati do 1. siječnja 2011. 
za usklađivanje nacionalne razine 
oporezivanja plinskog ulja i kerozina koji se 
upotrebljavaju kao pogonsko gorivo, s 
novom najnižom razinom od 302 EUR za



1 000 1 koja do 1. siječnja 2013. mora 
dostići 330 EUR. Međutim, od 1. svibnja
2004. razina oporezivanja plinskog ulja i 
kerozina ne smije biti manja od 245 EUR za 
1 000 1, a od 1. siječnja 2008. ne smije biti 
manja od 274 EUR za 1 000 1.

Republika Litva može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2011. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
bezolovnog benzina koji se upotrebljava kao 
pogonsko gorivo s novom najnižom razinom 
od 359 EUR za 1 000 1. Međutim, od 1. 
svibnja 2004. razina oporezivanja 
bezolovnog benzina ne smije biti manja od 
287 EUR za 1 0001, a od 1. siječnja 2008. 
ne smije biti manja od 323 EUR za 1 000 1.

7. Republika Mađarska može prijelazno 
razdoblje primjenjivati do 1. siječnja 2010. 
za usklađivanje nacionalne razine 
oporezivanja električne energije, prirodnog 
plina, ugljena i koksa koji se upotrebljavaju 
za komunalno grijanje, s odgovarajućim 
najnižim razinama oporezivanja.

8. Republika Malta može prijelazno 
razdoblje primjenjivati do 1. siječnja 2010. 
za usklađivanje nacionalne razine 
oporezivanja električne energije. Međutim, 
od 1. siječnja 2007. razine oporezivanja 
električne energije ne smiju biti manje od 50 
% odgovarajućih razina oporezivanja 
Zajednice.



Republika Malta može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2010. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
plinskog ulja i kerozina koji se 
upotrebljavaju kao pogonsko gorivo s 
najnižom razinom od 330 EUR za 1 000 1. 
Međutim, od 1. svibnja 2004. razine 
oporezivanja plinskog ulja i kerozina koji se 
upotrebljavaju kao pogonsko gorivo ne 
smiju biti manje od 245 EUR za 1 000 1.

Republika Malta može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2010. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
bezolovnog i olovnog benzina koji se 
upotrebljavaju kao pogonsko gorivo s 
odgovarajućim najnižim razinama.
Međutim, od 1. svibnja 2004. razine 
oporezivanja bezolovnog i olovnog benzina 
ne smiju biti manje od 287 EUR odnosno 
337 EUR za 1 000 1.

Republika Malta može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2010. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
prirodnog plina koji se upotrebljava kao 
gorivo za ogijev s odgovarajućim najnižim 
razinama oporezivanja. Međutim, od 1. 
siječnja 2007. stvarne porezne stope na 
prirodni plin ne smiju biti manje od 50 % 
odgovarajućih najnižih stopa Zajednice.

Republika Malta može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2009. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja



čvrstoga goriva s odgovarajućim najnižim 
razinama oporezivanja. Međutim, od 1. 
siječnja 2007. stvarne porezne stope koje se 
primjenjuju na predmetne energente ne 
smiju biti manje od 50 % odgovarajućih 
stopa Zajednice.

9. Republika Poljska može prijelazno 
razdoblje primjenjivati do 1. siječnja 2009. 
za usklađivanje nacionalne razine 
oporezivanja bezolovnog benzina koji se 
upotrebljava kao pogonsko gorivo s 
odgovarajućom najnižom razinom od 359 
EUR za 1 0001. Međutim, od 1. svibnja 
2004. razina oporezivanja bezolovnog 
benzina ne smije biti manja od 287 EUR.

Republika Poljska može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2010. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
plinskog ulja koje se upotrebljava kao 
pogonsko gorivo s novom najnižom razinom 
od 302 EUR za 1 000 1 i do 1. siječnja 2012. 
mora dosegnuti 330 EUR. Međutim, od 1. 
svibnja 2004. razina oporezivanja plinskog 
ulja ne smije biti manja od 245 EUR za 
1 000 1, a od 1. siječnja 2008. ne smije biti 
manja od 274 EUR za 1 000 1.

Republika Poljska može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2008. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
teškog loživog ulja s novom najnižom 
razinom od 15 EUR za 1 000 kg. Međutim, 
od 1. svibnja 2004. razina oporezivanja



teškog loživog ulja ne smije biti manja od 
13 EUR za 1 000 kg.

Republika Poljska može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2012. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
ugljena i koksa koji se upotrebljavaju za 
komunalno grijanje s odgovarajućom 
najnižom razinom oporezivanja.

Republika Poljska može prijelazno razdoblje 
primjenjivati do 1. siječnja 2012. za 
usklađivanje nacionalne razine oporezivanja 
ugljena i koksa koji se upotrebljavaju za 
grijanje, osim komunalnoga grijanja, s 
odgovarajućim najnižim razinama 
oporezivanja.

Republika Poljska može do 1. siječnja 2008. 
primjenjivati potpuna ili djelomična 
oslobođenja ili sniženja za plinsko ulje koje 
se upotrebljava za grijanje škola, dječjih 
vrtića i drugih komunalnih službi za 
djelatnosti ili poslove kojima se oni bave 
kao javna tijela.

Republika Poljska može primjenjivati 
prijelazno razdoblje do 1. siječnja 2006. za 
prilagođavanje sustava oporezivanja 
električne energije okviru Zajednice.

10. Republika Slovenija može, uz fiskalni 
nadzor, primjenjivati potpuno ili djelomično 
oslobođenje ili sniženje razine oporezivanja 
prirodnog plina. Potpuno ili djelomično



oslobođenje ili sniženje se može 
primjenjivati do svibnja 2014. ili dok 
nacionalni udio prirodnog plina u finalnoj 
energetskoj potrošnji ne dostigne 25 %, koji 
god se stekne ranije. Međutim, čim 
nacionalni udio prirodnog plina u finalnoj 
energetskoj potrošnji dosegne 20 %, 
primijenit će pozitivnu razinu oporezivanja 
koja će se uvećavati na godišnjoj osnovi 
kako bi dostigla barem najnižu stopu na 
kraju gore navedenog razdoblja.

11. Slovačka Republika može prijelazno 
razdoblje primjenjivati do 1. siječnja 2010. 
za usklađivanje nacionalne razine 
oporezivanja električne energije i prirodnog 
plina koji se upotrebljavaju kao gorivo za 
grijanje, s odgovarajućim najnižim razinama 
oporezivanja. Međutim, od 1. siječnja 2007. 
razina oporezivanja električne energije i 
prirodnog plina koji se upotrebljavaju kao 
gorivo za grijanje ne smije biti manja od 50 
% odgovarajućih najnižih stopa Zajednice.

Slovačka Republika može prijelazno 
razdoblje primjenjivati do 1. siječnja 2009. 
za usklađivanje nacionalne razine 
oporezivanja čvrstih goriva s odgovarajućim 
najnižim razinama oporezivanja. Međutim, 
od 1. siječnja 2007. razina oporezivanja 
čvrstih goriva ne smije biti manja od 50 % 
odgovarajućih najnižih stopa Zajednice.

12. Unutar utvrđenih prijelaznih razdoblja, 
države članice će postupno smanjivati svoje



odgovarajuće razlike u odnosu na nove 
najniže razine oporezivanja. Međutim, ako 
razlika između nacionalne razine i najniže 
razine ne prelazi 3 % te najniže razine, 
odnosne države članice mogu čekati kraj 
razdoblja za usklađivanje nacionalne razine.

Članak 18b.

1. Neovisno o razdobljima predviđenim 
stavkom 2., i pod uvjetom da to značajno ne 
narušava tržišno natjecanje, državama se 
članicama s teškoćama u provedbi najnižih 
razina oporezivanja dozvoljava prijelazno 
razdoblje do 1. siječnja 2007., posebno kako 
bi se izbjeglo ugrožavanje stabilnosti cijena.

2. Republika Cipar može primijeniti 
prijelazno razdoblje do 1. siječnja 2008. 
kako bi uskladila nacionalne razine 
oporezivanja plinskog ulja i kerozina koji se 
upotrebljavaju kao pogonsko gorivo s 
novom najnižom razinom od 302 eura za
1 000 1, te dostigla 330 eura do 1. siječnja 
2010. Međutim, od 1. svibnja 2004. razina 
oporezivanja plinskog ulja i kerozina koji se 
upotrebljavaju kao pogonsko gorivo ne 
smije biti niža od 245 eura za 1 000 1.

Republika Cipar može prijelazno razdoblje 
primijeniti do 1. siječnja 2010. kako bi 
uskladila razinu oporezivanja bezolovnog 
benzina koji se upotrebljava kao pogonsko



gorivo s novom najnižom razinom od 359 
eura za 1 0001. Međutim, počevši od 1. 
svibnja 2004., razina oporezivanja 
bezolovnog benzina ne smije biti niža od
287 eura za 1 000 1.

3. Unutar utvrđenog prijelaznog razdoblja, 
države članice postupno smanjuju svoje 
razlike u odnosu na nove najniže razine 
oporezivanja. Međutim, ako razlika između 
nacionalne razine i najniže razine ne 
premašuje 3 % te najniže razine, odnosne 
države članice mogu čekati kraj razdoblja za 
usklađivanje nacionalne razine.

Članak 19.

1. Dodamo odredbama u prethodnim 
člancima, posebno člancima 5., 15. i 17., 
djelujući jednoglasno na prijedlog Komisije, 
Vijeće može ovlastiti bilo koju državu 
članicu da uvede daljnja oslobođenja ili 
sniženja radi provođenja pojedinih politika.

Država članica koja želi uvesti takve mjere o 
tome obavješćuje Komisiju te dostavlja 
Komisiji sve relevantne i potrebne podatke.

Članak 105.

(2) Trošarina se ne plaća ni na:

3. dizelsko gorivo koje se koristi kao pogonsko gorivo u strojevima za 
pripremu površina u razminiranju, temeljem Provedbene odluka Vijeća 
broj 2014/921/EU od 16. prosinca 2014. donesene u skladu s člankom 
19. Direktive 2003/96/EZ.) donesene u skladu s člankom 19. Direktive 
2003/96/EZ.

U
potpunosti
preuzeto



Komisija preispituje zahtjev uzimajući u 
obzir, između ostalog, i ispravno 
funkcioniranje unutarnjeg tržišta, potrebu 
osiguranja pravednog natjecanja, kao i 
aspekte politike Zajednice u vezi sa 
zdravstvom, okolišem, energetikom i 
prometom.

U roku od tri mjeseca od prijma relevantnih 
i potrebnih podataka Komisija će predložiti 
Vijeću izdavanje ovlasti za takve mjere ili će 
alternativno obavijestiti Vijeće o razlozima 
zašto nije predložila davanje ovlaštenja za 
takve mjere.

2. Ovlasti navedene u stavku 1. odobravaju 
se na rok od najdulje 6 godina, s 
mogućnošću obnavljanja u skladu s 
postupkom koji je predviđen u stavku 1.

3. Ako Komisija smatra da oslobođenja ili 
sniženja predviđena u stavku 1. više nisu 
održiva, posebno u vezi s pravednim 
tržišnim natjecanjem ili zbog narušavanja 
funkcioniranja unutarnjeg tržišta, ili u vezi s 
politikom Zajednice na području zdravstva, 
zaštite okoliša, energetike i prometa, ona će 
podnijeti Vijeću odgovarajuće prijedloge. 
Vijeće donosi jednoglasne odluke o tim 
prijedlozima.

Nije
potrebno
preuzimanje

St. 1. al. 3. i 4. i st. 
3. - odredbe 
kojima se 
propisuju obveze
EK.



Članak 20.

1. Samo sljedeći energenti podložni su 
odredbama o nadzoru i kretanju Direktive 
92/12/EEZ:

(a) proizvodi obuhvaćeni oznakama KN 
1507 do 1518 ako su namijenjeni za 
ogrjev ili motorno gorivo;

(b) proizvodi obuhvaćeni oznakama KN 
2707 10, 2707 20,2707 30 i 2707 50;

(c) proizvodi obuhvaćeni oznakama KN 
2710 11 do 2710 19 69. Međutim, za 
proizvode obuhvaćene oznakama KN
2710 11 21,2710 11 25 i 2710 19 29 
odredbe o nadzoru i kretanju primjenjuju 
se samo na komercijalni prijevoz u 
rasutom stanju;

(d) proizvodi obuhvaćeni oznakama KN
2711 (osim 2711 11,2711 21 i 2711 29);

(e) proizvodi obuhvaćeni oznakama KN
2901 10;

(f) proizvodi obuhvaćeni oznakama KN
2902 20, 2902 30,2902 41, 2902 42,
2902 43 i 2902 44;

(g) proizvodi obuhvaćeni oznakom KN 
2905 11 00 koji nisu sintetičkog 
porijekla, a namijenjeni su za ogrjev ili 
pogonsko gorivo;

(h) proizvodi obuhvaćeni oznakom KN 
3824 90 99 ako su namijenjeni kao ogrjev 
ili pogonsko gorivo.

Članak 51.

(1) Odredbe ovoga Zakona glede nadzora proizvodnje, prerade, 
skladištenja i kretanja te izvješćivanja primjenjuju se samo na sljedeće 
energente iz članka 96. stavak 2. ovoga Zakona i iz Provedbene Odluke 
Komisije br. 2012/209/EU od 20. travnja 2012. o primjeni odredaba o 
kontroli i kretanju iz Direktive Vijeća 2008/118/EZ na određene aditive 
sukladno članku 20. stavku 2. Direktive Vijeća 2003/96/EZ (SL L 110, 
24. 4. 2012., str. 41.):

1. obuhvaćene tarifnim oznakama KN 1507 do 1518 ako su namijenjeni 
korištenju kao gorivo za grijanje ili pogonsko gorivo,

2. obuhvaćene tarifnim oznakama KN 2707 10, 2707 20, 2707 30 i 
2707 50,

3. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2710 11 do 2710 19 69,

4. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2710 11 21, 2710 11 25 i 2710 
19 29 ako su u komercijalnom prijevozu u rasutom stanju,

5. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2711, osim KN 2711 11, 2711 21 
i 2711 29,

Djelomično
preuzeto

Bit će preuzeto u: 
Pravilnik o 
trošarinama
(02.01.2019)

2. Ako država članica utvrdi da se i drugi



energenti, osim onih navedenih u stavku 1., 
namjenjuju korištenju, nude na prodaju ili se 
koriste kao ogijev, pogonsko gorivo ili na 
neki drugi način daju povoda za utaje, 
izbjegavanja ili zloporabe, ona će o tome 
odmah obavijestiti Komisiju. Ta odredba 
vrijedi i za električnu energiju. Komisija će 
o tome prenijeti obavijest ostalim državama 
članicama u roku od mjesec dana od 
primitka. Odluka trebaju li proizvodi u 
pitanju postati podložni odredbama o 
kontroli i prijevozu iz Direktive 92/12/EEZ 
donosi se u skladu s postupkom utvrđenim u 
članku 27. stavku 2.

3. Države članice mogu u skladu s 
bilateralnim sporazumima izostaviti neke ili 
sve mjere kontrole predviđene Direktivom 
92/12/EEZ u odnosu na neke ili sve 
proizvode koji su navedeni u stavku 1. ako 
nisu obuhvaćeni člancima 7. do 9. ove 
Direktive. Takvi sporazumi neće imati 
utjecaja na ostale države članice koje u 
njima nisu stranka. Svi takvi bilateralni 
sporazumi moraju se prijaviti Komisiji koja 
o tom obavješćuje ostale države članice.

6. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2901 10,

7. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2902 20, 2902 30, 2902 41, 2902 
42, 2902 43 i 2902 44,

9. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2905 11 00 koji nisu sintetičkog 
podrijetla, ako su namijenjeni korištenju kao gorivo za grijanje ili 
pogonsko gorivo,

10. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 3824 90 99, ako su namijenjeni 
korištenju kao gorivo za grijanje ili pogonsko gorivo.

(3) Ako se prilikom provedbe nadzora ili na drugi način utvrdi povreda 
ovoga Zakona i izbjegavanje plaćanja trošarine u vezi s energentima 
koji nisu navedeni u stavku 1. ovoga članka, ali su namijenjeni za 
uporabu, ponuđeni na prodaju ili se koriste kao gorivo za grijanje, 
odnosno kao pogonsko gorivo te električnom energijom, Carinska 
uprava će o tome obavijestiti Europsku komisiju te će propisom iz 
članka 143. ovoga Zakona proširiti popis energenata na koje se odnose 
mjere nadzora iz stavka 1. ovoga članka.



Nije
potrebno
preuzimanje

St. 3.-Nije 
obvezno 
preuzimanje; 
svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o 
mogućoj primjeni 
ove odredbe.

Članak 21.

1. Osim općih odredaba kojima se utvrđuje 
činjenično stanje oporezivosti i odredbe o 
naplati, predviđene u Direktivi 92/12/EEZ, 
iznos poreza na energente postaje plativ kad 
dođe do jednog od činjeničnih stanja 
oporezivosti, koja su navedena u članku 2. 
stavku 3.

2. Za potrebe ove Direktive smatra se da 
pojam „proizvodnja” u članku 4. stavku (c) i 
članku 5. stavku 1. Direktive 92/12/EEZ 
uključuje i „ekstrakciju”, prema potrebi.

3. Potrošnj a energenata na poslovnom

Članak 6.
(1) Trošarinskim obveznikom smatra se:
6. opskrbljivač električnom energijom ili prirodnim plinom kada 
isporuči krajnjem kupcu u Republici Hrvatskoj električnu energiju ili 
prirodni plin
7. opskrbljivač kada električnu energiju ili prirodni plin uvozi ili unosi 
za vlastitu potrošnju
8. proizvođač kada proizvedenu električnu energiju koristi za vlastitu 
potrošnju
9. proizvođač plina kada proizvedeni plin koristi za vlastitu potrošnju
10. isporučitelj kada isporuči kruta goriva (kameni i mrki ugljen i koks) 
krajnjem potrošaču u Republici Hrvatskoj, odnosno kada kruta goriva 
koristi za svoju vlastitu potrošnju
11. krajnji potrošač kada uvozi ili unosi kruta goriva za vlastitu 
potrošnju

U
potpunosti
preuzeto



prostoru nekog poduzeća za proizvodnju 
energenata ne smatra se činjeničnim stanjem 
oporezivosti kojim nastaje obveza plaćanja 
poreza ako se potrošnja sastoji od 
energenata koji su proizvedeni unutar 
poslovnoga prostora poduzeća. Države 
članice mogu smatrati i potrošnju električne 
energije ili ostalih energenata koji nisu 
proizvedeni unutar poslovnoga prostora 
takvog poduzeća te potrošnju energenata i 
električne energije unutar poslovnog 
prostora poduzeća za proizvodnju goriva 
koja se koriste za proizvodnju električne 
energije, kao činjenično stanje oporezivosti, 
kad se ne naplaćuje porez. Kad je to 
potrošnja za potrebe koje nisu u vezi s 
proizvodnjom energenta, a pogotovo ako se 
koriste za pogon vozila, to se smatra 
oporezivim slučajem koji je razlogom 
naplate poreza.

4. Države članice mogu također predvidjeti 
da energenti i električna energija postaju 
podložni plaćanju poreza kad se utvrdi da se 
ne zadovoljavaju, ili više ne zadovoljavaju, 
uvjeti krajnje uporabe utvrđeni nacionalnim 
pravilima za potrebe sniženja razine ili 
oslobođenja od poreza.

5. Za potrebe primjene članaka 5. i 6.
Direktive 92/12/EEZ, električna energija i 
prirodni plin podložni su porezu koji postaje 
plativ u trenutku isporuke od strane 
distributera ili preprodavača. Ako se 
isporuka za potrošnju obavlja u državi_____

Članak 7.
(1) Obveza obračunavanja trošarine nastaje puštanjem trošarinskih 
proizvoda u potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske, osim ako ovim 
Zakonom nije drugačije propisano

Članak 96.

(1) Trošarina se plaća na energente koji se koriste kao pogonsko gorivo 
ili gorivo za grijanje i električnu energiju, koji su proizvedeni 
(uključujući i crpljenje iz tla gdje je to moguće primijeniti), uneseni ili 
uvezeni u Republiku Hrvatsku, osim ako ovim Zakonom nije drugačije 
propisano.

Članak 105.

(1) Trošarina se ne plaća na:

3. energente koje proizvođač energenata i električne energije koristi u 
svojim proizvodnim prostorijama za daljnju preradu, odnosno 
proizvodnju drugih energenata i električne energije, osim ako se koriste 
kao pogonsko gorivo za vozila.

Nije
potrebno
preuzimanje

St. 4. i st. 6. - nije 
obvezno 
preuzimanje; 
svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o mogućoj 
primjeni ove 
odredbe.



članici u kojoj distributer ili preprodavač 
nemaju sjedište, porez države članice 
isporuke plaća poduzeće koje mora biti 
registrirano u državi članici isporuke. Porez 
se u svim slučajevima tereti i naplaćuje u 
skladu s postupkom koji utvrđuje svaka 
pojedina država članica.

Bez obzira na prvi podstavak, države članice 
imaju pravo odrediti kad nastaje činjenično 
stanje oporezivosti kad njihovi plinovodi 
nisu povezani s onima drugih država 
članica.

Subjekt koji proizvodi električnu energiju za 
vlastitu uporabu smatra se distributerom.
Bez obzira na članak 14. stavak 1. točku (a), 
države članice mogu osloboditi od poreza 
male proizvođače električne energije pod 
uvjetom da oporezuju energente koji se 
koriste za proizvodnju te električne energije.

Za potrebe primjene članaka 5. i 6. Direktive 
92/12/EEZ, ugljen, koks i lignit postaju 
podložni oporezivanju i naplati poreza u 
trenutku kad ih isporučuju poduzeća, koja u 
tu svrhu moraju biti registrirana pri 
relevantnim državnim tijelima. Ta državna 
tijela mogu dozvoliti proizvođaču, trgovcu, 
uvozniku ili poreznom zastupniku da 
preuzme porezne obveze registriranog 
poduzeća. Porez se tereti i naplaćuje u 
skladu s postupkom koji utvrđuje svaka 
pojedina država članica.



6. Države članice ne moraju tretirati kao
„proizvodnju energenta”:

(a) radne procese pri kojima se slučajno 
dobivaju manje količine energije;

(b) radne procese pri kojima korisnik 
energenta omogućuje njegovu ponovnu 
uporabu u svom vlastitom poduzeću, pod 
uvjetom da iznos poreza koji je već 
plaćen za takav proizvod nije niži od 
poreza koji bi bio plativ daje ponovno 
upotrijebljeni energent opet podložan 
oporezivanju;

(c) postupak koji se sastoji od miješanja 
energenata s drugim energentima ili 
drugim materijalima izvan proizvodnih 
pogona ili skladišta neoporezovane robe 
uz uvjet da:

i. je prethodno već plaćen porez na 
pojedine sastavne dijelove; i

ii. da plaćeni iznos nije ispod iznosa 
poreza koji bi bio plativ na mješavinu.

Uvjet pod kojim se ne primjenjuje 
podtočka i. je kad je mješavina 
oslobođena oporezivanja zbog specifične 
uporabe.__________________________



Članak 22.

Pri promjeni poreznih stopa, zalihe 
energenata koje su već puštene u slobodnu 
potrošnju, mogu biti predmetom povećanja 
ili smanjenja poreza.

Nije
potrebno
preuzimanje

nije obvezno 
preuzimanje; 
svaka država 
članica ima 
mogućnost 
odlučiti o mogućoj 
primjeni ove 
odredbe.

Članak 23. Članak 39. U
potpunosti

Države članice mogu refundirati iznose 
poreza već plaćene na zagađene ili slučajno 
pomiješane energente koji su vraćeni u 
skladište neoporezovane robe radi 
recikliranja.

(1) Pravo na povrat trošarine plaćene u Republici Hrvatskoj ima:
4. osoba koja je platila trošarinu na energente koji su zagađeni ili 
slučajno pomiješani i vraćeni u trošarinsko skladište radi recikliranja.

preuzeto

Članak 24. Članak 105. U
potpunosti

1. Energenti pušteni u slobodnu potrošnju u 
jednoj državi članici, a nalaze se u 
standardnim spremnicima komercijalnih 
vozila i namijenjeni su za korištenje kao 
gorivo u tim istim vozilima, kao i oni u 
specijalnim spremnicima namijenjeni za 
održavanje, za vrijeme prijevoza, rada 
sustava koji je opremljen tim istim 
spremnicima, oslobođeni su trošarine u 
drugim državama članicama.

2. Za potrebe ovog članka,

„standardni spremnik” znači:

(5) Standardnim spremnicima u smislu ovoga Zakona smatraju se:

1. spremnici koje proizvođač trajno ugradi za sva motorna vozila istoga 
tipa kao što je predmetno vozilo i koji omogućuju neposredno korištenje 
goriva, kako za pogon tako i za odgovarajuće djelovanje sustava za 
hlađenje i drugih sustava tijekom prijevoza. Spremnici za plin ugrađeni 
u motorna vozila za neposredno korištenje plina kao goriva i spremnici 
ugrađeni u drugim sustavima kojima vozilo može biti opremljeno 
također se smatraju standardnim spremnicima

2. spremnici koje proizvođač trajno ugradi na sve specijalne kontejnere 
istoga tipa kao što je predmetni kontejner i koji omogućuju da se gorivo 
za vrijeme prijevoza koristi neposredno za rad sustava za hlađenje i 
drugih sustava kojima su opremljeni specijalni kontejneri.

preuzeto



—spremnik koji proizvođač ugrađuje u sva 
motorna vozila istoga tipa kao dotično 
vozilo, čija trajna ugradnja omogućuje da 
se gorivo izravno koristi kao pogonsko 
gorivo i, prema potrebi, za rad sustava 
hlađenja ili drugih sustava za vrijeme 
prijevoza. Plinski spremnici ugrađeni u 
motorna vozila namijenjeni za izravnu 
uporabu plina kao goriva i spremnici 
ugrađeni u ostale sustave, kojima vozilo 
može biti opremljeno, također se 
smatraju standardnim spremnicima,

—spremnici koje proizvođač čvrsto
ugrađuje u sve kontejnere istoga tipa kao 
dotični kontejneri i čija trajna ugradnja 
omogućuje da se gorivo izravno koristi 
za rad sustava hlađenja ili drugih sustava 
za vrijeme prijevoza, kojima su 
opremljeni specijalni kontejneri. 

„Specijalni kontejner” znači svaki uređaj 
opremljen specijalno namijenjenom 
napravom za sustav hlađenja, dovoda 
kisika, sustav toplinske izolacije ili druge 
sustave.

(6) Specijalnim kontejnerom u smislu ovoga članka smatra se svaki 
uređaj opremljen posebno namijenjenom napravom za sustav hlađenja, 
sustav dovoda kisika, sustav toplinske izolacije ili drugim sustavom.

Članak 25.

1. Države članice obavješćuju Komisiju o 
razinama oporezivanja koje primjenjuju na 
proizvode navedene u članku 2., 1. siječnja 
svake godine i poslije svake promjene 
nacionalnog prava.

2. Ako su razine oporezivanja koje države 
članice primjenjuju izražene u drugim 
mjernim jedinicama od onih koje su

Nije
potrebno
preuzimanje

Nije obvezno 
preuzimanje - 
usmjeravajuća 
odredba.



navedene za svaki proizvod u člancima 7. do 
10., države članice će Obavijestiti o 
odgovarajućim razinama oporezivanja 
poslije njihove konverzije u te jedinice.

Članak 26.

1. Države članice obavješćuju Komisiju o 
mjerama poduzetima u skladu sa člankom
5., člankom 14. stavkom 2. te člancima 15. i 
17.

2. Mjere kao što su oslobođenje od poreza, 
smanjenje poreza, diferencirani porez i 
povrati poreza u smislu ove Direktive mogu 
biti državna subvencija i u tim slučajevima 
moraju se dojaviti Komisiji u skladu sa 
člankom 88. stavkom 3. Ugovora.

Informacije dostavljene Komisiji na temelju 
ove Direktive ne oslobađaju države članice 
od obveze obavješćivanja u skladu sa 
člankom 88. stavkom 3. Ugovora.

3. Obveza obavješćivanja Komisije u 
skladu sa člankom 1. o mjerama poduzetima 
u skladu sa člankom 5. ne oslobađa države 
članice od obaveza obavješćivanja u skladu 
s Direktivom 83/189/EEZ.

Nije
potrebno
preuzimanje

Nije obvezno 
preuzimanje - 
usmjeravajuća 
odredba.



Članak 27.

1. Komisiji pomaže Odbor za trošarine 
uspostavljen člankom 24. stavkom 1. 
Direktive 92/12/EEZ.

2. Kod upućivanja na ovaj stavak 
primjenjuju se članci 5. i 7. Odluke 
1999/468/EZ.

Razdoblje propisano člankom 5. stavkom 6. 
Odluke 1999/468/EZ iznosi tri mjeseca.

3. Odbor donosi svoj poslovnik.

Nije
potrebno
preuzimanje

Ne propisuje se 
obveza za državu 
članicu već za 
tijela EU.

Članak 28.

1. Države članice donose i objavljuju 
zakone i druge propise potrebne za 
usklađivanje s ovom Direktivom najkasnije 
do 31. prosinca 2003. One o tome odmah 
obavješćuju Komisiju.

2. One primjenjuju te odredbe od 1. 
siječnja 2004., osim odredaba utvrđenih 
člankom 16. i člankom 18. stavkom 1., koje 
države članice mogu primjenjivati od 1. 
siječnja 2003.

3. Kada države članice donose ove mjere, 
te mjere prilikom njihove službene objave 
sadržavaju uputu na ovu Direktivu ili se uz 
njih navodi takva uputa. Načine tog

Nije
potrebno
preuzimanje

Propisani rokovi 
protekli, Direktiva 
je već preuzeta u 
zakonodavstvo
RH.



upućivanja određuju države članice.

4. Države članice Komisiju dostavljaju 
tekst glavnih odredaba nacionalnoga prava 
koje donesu u području na koje se odnosi 
ova Direktiva.

Članak 29.

Na temelju izvještaja i, prema potrebi, 
prijedloga Komisije Vijeće povremeno 
preispituje oslobođenja i sniženja, kao i 
najniže razine oporezivanja predviđene 
ovom Direktivom, te djelujući jednoglasno, 
poslije konzultacija s Europskim 
parlamentom, donosi potrebne mjere.
Izvještaj Komisije i razmatranje Vijeća vodi 
računa o pravilnom funkcioniranju 
unutarnjega tržišta, stvarnoj vrijednosti 
stopa poreza i općim ciljevima Ugovora.

Nije
potrebno
preuzimanje

Odredba propisuje 
obveze tijela EU.

Članak 30. Nije
potrebno

Ne propisuje se 
obveza za državu

Neovisno o članku 28. stavku 2., direktive 
92/81/EEZ i 92/82/EEZ stavljaju se izvan 
snage od 31. prosinca 2003.

preuzimanje članicu.



Članak 31.

Ova Direktiva stupa na snagu na dan objave 
u Službenom listu Europske unije.

Nije
potrebno
preuzimanje

Propisuje se 
trenutak stupanja 
na snagu.

Članak 32. Nije
potrebno

Određuje na koga 
se Direktiva

Ova je Direktiva upućena državama preuzimanje odnosi.
članicama.

PRILOG I. Članak 96. Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon 
o trošarinama (NN

Tablica A. — Najniže razine oporezivanja (6) U smislu ovog Zakona pojedini predmeti oporezivanja imaju 22/13 32/13 81/13
koje se primjenjuju na pogonska goriva sljedeća značenja: 100/15 120/15

1. 1. 1. olovni motorni benzin je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 11 51 i
115/16)
članak/članci Čl.

siječnja siječnja 2710 11 59 84.
2004. 2010.

Olovni benzin 421 421 2. bezolovni motorni benzin je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 11 
41,2710 11 45 i 2710 11 49

(u eurima za 1 000 1)

oznake KN 2710 1131,
3. motorni benzin za zrakoplove je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 
11 31 i 2710

2711 51 i 2710 11 59
Bezolovni benzin 359 359 4. plinsko ulje (u daljnjem tekstu: dizelsko gorivo) je energent iz 

tarifnih oznaka KN 2710 19 41 do 2710 19 49
(u eurima za 1 000 1)

7. kerozin - petrolej je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 21 i



oznake KN 2710 11 31,
2710 11 41,2710 11 45 
i 2710 11 49
Plinsko ulje 302 330

2710 19 25

8. UNP - ukapljeni naftni plin je energent iz tarifnih oznaka KN 2711 
12 11 do 2711 19 00

(u eurima za 1 000 1)

oznake KN 2710 19 41 
do 2710 19 49
Kerozin 302 330

9. teško loživo ulje je energent iz tarifnih oznaka KN 2710 19 61 do 
2710 19 69

10. prirodni plin iz tarifnih oznaka KN 2711 11 00, 2711 21 00 i plinovi 
iz tarifne oznake KN 2711 29 00

(u eurima za 1 000 1)

oznake KN 2710 19 21 i
2710 19 25
LPG - tekući naftni plin 125

(u eurima za 1 000 kg)

125

11. kruta goriva su energenti iz tarifnih oznaka KN 2701, 2702, 2704
12. električna energijaje energija iz tarifne oznake KN 2716

13. biogorivo je tekuće ili plinovito gorivo koje se koristi kao pogonsko 
gorivo za potrebe prijevoza, proizvedeno iz biomase i definirano 
posebnim propisima.

oznake KN 2711 12 11 
do 2711 19 00
Prirodni plin 2,6 2,6

Članak 98.

(u eurima za gigadžul 
bruto toplinske 
vrijednosti)

(1) Vlada Republike Hrvatske uredbom utvrđuje visinu trošarine na 
predmete oporezivanja iz članka 96. stavka 5. ovoga Zakona.

oznake KN 2711 11 00 i
2711 21 00

Članak 144.
Tablica B. — Najniže razine oporezivanja 
koje se primjenjuju na pogonska goriva koja 
se koriste za potrebe predviđene u članku 8. 
stavku 2.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o 
trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 
i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci 
3. i 4., članka 76. stavak 1., članka 84. stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 
8., i 9. i stavka 9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka



Plinsko ulje 21 145. stavka 1. ovoga Zakona.

(u eurima za 1 000 1)

oznake KN 2710 19 41 do 2710 19 49 
Kerozin

(u eurima za 1 000 1)

oznake KN 2710 19 21 i 2710 19 25 
LPG - tekući naftni plin

(u eurima za 1 000 kg)

oznake KN 2711 12 11 do 2711 19 00 
Prirodni plin

(u eurima za gigadžul bruto toplinske 
vrijednosti)

21

41

0,3

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. stavka 4., 
članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. stavka 3., članka 
95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga Zakona najkasnije u roku od 
dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

(2) Do stupnja na snagu uredbe iz stavka 1. ovoga članka ostaju 
važeće Uredba o visini trošarine na motorne benzine, plinsko ulje i 
kerozin za pogon (»Narodne novine«, br. 109/13, 48/14 i 43/15) i 
Uredba o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 
za pušenje (»Narodne novine«, br. 109/16).

oznake KN 2711 11 00 i 2711 21 00

Tablica C. — Najniže razine oporezivanja 
koje se primjenjuju na goriva za ogrjev i 
električnu energiju

Poslovna Neposlovna 
primjena primjena 

Plinsko ulje 21 21

(u eurima za 1 000
1)

oznake KN 
2710 19 41 do 
2710 19 49



Teško loživo ulj e 15

(u eurima za 
1 000 kg)

oznake KN 
2710 19 61 do 
2710 19 69 
Kerozin 0

(u eurima za 1 000
1)

oznake KN 
2710 19 21 i
2710 19 25
LPG - tekući 0
naftni plin

(u eurima za 
1 000 kg)

oznake KN
2711 12 11 do 
2711 19 00
Prirodni plin 0,15

(u eurima za 
gigadžul bruto 
toplinske 
vrijednosti)

oznake KN 
2711 11 00 i 
2711 21 00



Ugljen i koks 0,15 0,3

(u eurima za 
gigadžul bruto 
toplinske 
vrijednosti)

oznake KN 2701,
2702 i 2704
Električna energij a 0,5 1,0

(u eurima za
MWh)

oznaka KN 2716
PRILOG II.

Snižene stope poreza i oslobađanja od 
takvog oporezivanja, kako je navedeno u 
članku 18. stavku 1.

1. BELGIJA:

—za tekući naftni plin (LPG), prirodni plin i 
metan,

—za vozila lokalnog javnog putničkog 
prijevoza,

—za zračnu navigaciju, osim one 
obuhvaćene člankom 14. stavkom 1. 
točkom (b) ove Direktive,

—za navigaciju privatnih plovila za 
rekreaciju,

—za sniženje stopa trošarina na teško loživo 
ulje radi poticanja korištenja ekološki 
prihvatljivijih goriva. Takvo je sniženje

Nije
potrebno
preuzimanje

Odredbe izričito 
upućene drugim 
državama 
članicama.



izričito povezano sa sadržajem sumpora, a 
snižena stopa ni u kom slučaju ne smije 
pasti ispod 6,5 eura po toni,

—za otpadna ulja koja se ponovno koriste 
kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces 
recikliranja otpadnih ulja, i kad je 
ponovna uporaba podložna porezu,

—za diferencirane stope trošarina na 
niskosumpomi (50 ppm — dijelova na 
milijun) i niskoaromatski (35 %) 
bezolovni benzin,

—za diferencirane stope trošarina na 
niskosumpomi (50 ppm — dijelova na 
milijun) dizel.

2. DANSKA:

—za diferencirane stope trošarina, od 1. 
veljače 2002. do 31. siječnja 2008., na 
teško loživo ulje i loživo ulje, koja koriste 
poduzeća — veliki potrošači energije za 
proizvodnju toplinske energije ili tople 
vode. Najveći iznos dopuštenog 
diferenciranja trošarine smije biti 0,0095 
eura po kg na teško loživo ulje i 0,008 
eura po litri za loživo ulje. Sniženje 
trošarina mora biti u skladu s uvjetima 
ove Direktive, a pogotovo najnižih stopa, 

—za sniženje stope trošarine na dizel, kao 
poticaj za korištenje ekološki 
prihvatljivijih goriva, pod uvjetom da su 
takvi poticaji povezani s utvrđenim 
tehničkim svojstvima uključujući 
specifičnu težinu, sadržaj sumpora, točku



destilacije, oktanski broj i indeks, te pod 
uvjetom da su te stope u skladu s 
obvezama predviđenima u ovoj Direktivi,

—za primjenu diferenciranih stopa trošarina 
za benzin koji distribuiraju benzinske 
crpke opremljene sustavom povratnog 
vođenja benzinskih para i za benzin koji 
isporučuju ostale benzinske crpke, pod 
uvjetom da su diferencirane stope u 
skladu s obvezama predviđenima u ovoj 
Direktivi, a pogotovo s najnižim stopama 
trošarina,

—za diferencirane stope trošarina na benzin, 
pod uvjetom da su diferencirane stope u 
skladu s obvezama predviđenima u ovoj 
Direktivi, a pogotovo s najnižim razinama 
oporezivanja koje su utvrđene njezinim 
člankom 7.,

—za vozila lokalnog javnog putničkog 
prijevoza,

—za diferencirane stope trošarina na plinsko 
ulje, pod uvjetom da su diferencirane 
stope u skladu s obvezama predviđenima 
u ovoj Direktivi, a pogotovo s najnižim 
razinama oporezivanja koje su utvrđene 
njezinim člankom 7.,

—za djelomičan povrat poreza
komercijalnom sektoru, pod uvjetom da 
su dotični porezi u skladu s pravom 
Zajednice i pod uvjetom da iznos 
naplaćenog poreza i nerefundiranog 
poreza ni u koje vrijeme nije ispod 
najnižih stopa poreza ili kontrolnih 
naknada za mineralna ulja, kako je______



predviđeno pravom Zajednice,
—za zračnu navigaciju, osim one 

obuhvaćene člankom 14. stavkom 1. 
točkom (b) ove Direktive,

—za primjenu snižene stope trošarine od 
najviše DKK 0,03 po litri benzina koji 
distribuiraju benzinske crpke sa strožim 
standardima opremljenosti i kojih je način 
rada usmjeren smanjenju izlijevanja 
metil-tetra-butil-etera u podzemne vode, 
pod uvjetom da su diferencirane stope u 
skladu s obvezama koje su predviđene u 
ovoj Direktivi, a pogotovo s najnižim 
stopama trošarina.

3. NJEMAČKA:

—za diferencirane stope trošarina na goriva 
s najvećim sadržajem sumpora od 10 ppm 
od 1. siječnja 2003. do 31. prosinca 2005., 

—za korištenje otpadnih ugljikovodičnih 
plinova kao goriva za ogrjev,

—za diferencirane stope trošarina na 
mineralna ulja koja se koriste kao gorivo 
u vozilima lokalnoga javnog putničkog 
prijevoza, pod uvjetom da su u skladu s 
obvezama predviđenima u Direktivi 
92/82/EEZ,

—za uzorke mineralnih ulja namijenjenih za 
analize, pokusnu proizvodnju ili za druge 
znanstvene potrebe,

—za diferenciranu stopu trošarine na ulja za 
loženje koja se koriste u prerađivačkoj 
industriji, pod uvjetom da su 
diferencirane stope u skladu s obvezama



koje su predviđene u ovoj Direktivi,
—za otpadna ulja koja se ponovo koriste 

kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces 
recikliranja otpadnih ulja i kad je 
ponovno korištenje podložno porezu.

4. GRČKA:

—za potrebe nacionalnih oružanih snaga,
—za davanje olakšica od trošarina na 

mineralna ulja kao goriva namijenjena 
uporabi za pogon službenih vozila 
ministarstva predsjedništva nacionalnih 
policijskih snaga,

—za vozila lokalnoga javnog putničkog 
prijevoza,

—za diferencirane stope poreza na 
bezolovni benzin koje odražavaju različite 
ekološke kategorije, pod uvjetom da su 
diferencirane stope u skladu s obvezama 
predviđenima u ovoj Direktivi, a 
pogotovo s najnižim stopama 
oporezivanja koje su utvrđene njezinim 
člankom 7.,

—za LPG i metan koji se upotrebljavaju za 
industrijske potrebe.

5. ŠPANJOLSKA:

—za tekući naftni plin (LPG) koji se koristi 
kao gorivo u vozilima lokalnoga javnog 
putničkog prijevoza,

—za LPG koji se koristi kao gorivo u 
taksijima,__________________________



—za diferencirane stope poreza na
bezolovni benzin koje odražavaju različite 
ekološke kategorije, pod uvjetom da su 
diferencirane stope u skladu s obvezama 
predviđenima u ovoj Direktivi, a 
pogotovo s najnižim stopama 
oporezivanja koje su utvrđene njezinim 
člankom 7.,

—za otpadna ulja koja se ponovo koriste 
kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces 
recikliranja otpadnih ulja i kad je 
ponovno korištenje podložno porezu.

6. FRANCUSKA:

—za različite stope poreza na dizel koji se 
koristi u komercijalnim vozilima, koje ne 
mogu biti niže od 380 eura za 1 000 1 od 
1. ožujka 2003. do 1. siječnja 2005.,

—u okviru provođenja određenih politika s 
ciljem da se pomogne područjima koja su 
izložena smanjenju broja stanovnika,

—za potrošnju na otoku Korzici, pod 
uvjetom da snižene stope poreza uvijek 
poštuju najniže stope utvrđene pravom 
Zajednice,

—za diferencirane stope trošarina na nova 
goriva sastavljena od emulzije vode i 
antifriza/dizela, stabilizirane tenzidima 
(surfaktantima), pod uvjetom da su 
diferencirane stope u skladu s obvezama 
koje su predviđene u ovoj Direktivi, a 
pogotovo s najnižim stopama trošarina,

—za diferencirane stope trošarina na______



visokooktanski bezolovni benzin koji 
sadrži aditiv na bazi kalija, kojim se 
poboljšava otpornost na pregorijevanje 
ventila (ili koji drugi dodatak s 
istovjetnim učinkom),

—za goriva koja se koriste u taksijima, uz 
ograničenu godišnju kvotu,

—za oslobođenje od trošarina za plinove 
koji se koriste kao gorivo u javnom 
prijevozu, podložno godišnjim kvotama, 

—za oslobođenje od trošarina na plinove 
koji se koriste kao pogonska goriva u 
vozilima za skupljanje otpada na plinski 
pogon,

—za sniženje stope poreza na teško loživo 
ulje kao poticaj za korištenje ekološki 
prihvatljivijih goriva; to sniženje mora 
biti izričito povezano sa sadržajem 
sumpora, a stopa poreza kojom se tereti 
teško loživo ulje mora se podudarati s 
najnižom stopom poreza na teško ulje, 
kako je utvrđeno pravom Zajednice,

—za oslobođenje teškog ulja koje se koristi 
u proizvodnji aluminij-oksida u regiji 
Gardanne,

—za zračnu navigaciju, osim one koja je 
obuhvaćena člankom 14. stavkom 1. 
točkom (b) ove Direktive,

—za benzin koji se isporučuje u lukama 
Korzike privatnim plovilima za 
rekreaciju,

—za otpadna ulja koja se ponovo koriste 
kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces



recikliranja otpadnih ulja, i kad je 
ponovno korištenje podložno porezu,

—za vozila lokalnoga javnog putničkog 
prijevoza do 31. prosinca 2005.,

—za odobravanje dozvola za primjenu 
diferenciranih stopa trošarina na 
mješavinu goriva „benzina/derivata 
etilnog alkohola, čija je alkoholna 
komponenta poljoprivrednog porijekla” i 
za primjenu diferencirane stope trošarine 
na mješavinu goriva „dizel/estera biljnih 
ulja”. Da bi odobrila sniženje trošarine na 
mješavine koje sadrže estere biljnih ulja i 
derivate etilnog alkohola, koje se koriste 
kao gorivo u smislu ove Direktive, 
francuske državne vlasti moraju 
najkasnije do 31. prosinca 2003. izdati 
potrebne dozvole subjektima koji 
proizvode biološko gorivo. Dozvole će 
vrijediti najviše šest godina od datuma 
izdavanja. Sniženje navedeno u dozvoli 
može se primjenjivati od 1. siječnja 2004. 
do datuma prestanka važenja dozvole. 
Sniženja trošarina ne smiju biti veća od 
35,06 eura/hl ili 396,64 eura/t za estere 
biljnih ulja i 50,23 eura/hl ili 297,35 
eura/t za derivate etilnog alkohola, koji se 
koriste u spomenutim mješavinama. 
Sniženja trošarina će se prilagođavati, 
uzimajući u obzir promjene cijena 
sirovina, radi izbjegavanja pretjeranih 
nadoknada za dodatne troškove u vezi s 
proizvodnjom biogoriva. Odluka se 
primjenjuje s pravnim učinkom od 1.



studenoga 1997. Prestaje važiti 31. 
prosinca 2003.,

—za izdavanje dozvola za primjenu 
diferencirane stope trošarine na mješavinu 
„gorivo za ogrjev za domaćinstvo/esteri 
biljnih ulja”. Da bi odobrila sniženje 
trošarine na mješavine koje sadrže estere 
biljnih ulja, koje se koriste kao gorivo u 
smislu ove Direktive, francuske državne 
vlasti moraju najkasnije do 31. prosinca 
2003. izdati potrebne dozvole subjektima 
koji proizvode biološko gorivo. Dozvole 
će vrijediti najviše šest godina od datuma 
izdavanja. Sniženje navedeno u dozvoli 
može se primjenjivati od 1. siječnja 2004. 
do datuma prestanka važenja dozvole i ne 
može se produljiti. Sniženja trošarina ne 
smiju biti veća od 35,06 eura/hl ili 396,64 
eura/t za estere biljnih ulja koja se koriste 
u spomenutim mješavinama. Sniženja 
trošarina će se prilagođavati, uzimajući u 
obzir promjene cijena sirovina, radi 
izbjegavanja pretjeranih nadoknada za 
dodatne troškove u vezi s proizvodnjom 
bio-goriva. Odluka se primjenjuje s 
pravnim učinkom od 1. studenoga 1997. 
Prestaje važiti 31. prosinca 2003.

7. IRSKA:

—za LPG, prirodni plin i metan koji se 
koriste kao pogonsko gorivo,

—u motornim vozilima koja koriste invalidi,
—za vozila lokalnog javnog putničkog 

prijevoza,__________________________



—za diferencirane stope poreza na 
bezolovni benzin, koje odražavaju 
različite ekološke kategorije, pod uvjetom 
da su diferencirane stope u skladu s 
obvezama predviđenima u ovoj Direktivi, 
a pogotovo s najnižim stopama 
oporezivanja koje su utvrđene njezinim 
člankom 7.,

—za diferencirane stope trošarina na dizel s 
niskim sadržajem sumpora,

—za proizvodnju aluminij-oksida u regiji 
Shannon,

—za zračnu navigaciju, osim one 
obuhvaćene člankom 14. stavkom 1. 
točkom (b) ove Direktive,

—za navigaciju privatnih plovila za 
rekreaciju,

—za otpadna ulja koja se ponovo koriste 
kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces 
recikliranja otpadnih ulja, i kad je 
ponovno korištenje podložno porezu.

8. ITALIJA:

—za diferencirane stope trošarine na 
mješavine koje se koriste kao pogonsko 
gorivo, sa sadržajem 5 % ili 25 % 
biodizela, do 30. lipnja 2004. Sniženje 
trošarine ne može biti veće od iznosa 
trošarine koja je plativa na masu 
biogoriva koju sadrži proizvod koji 
zadovoljava uvjete za sniženje. Sniženje 
trošarine će se prilagođavati, uzimajući u 
obzir promjene cijena sirovina, radi_____



izbjegavanja pretjeranih nadoknada za 
dodatne troškove u vezi s proizvodnjom 
bio-goriva,

—za sniženje stope trošarine na gorivo koje 
koriste cestovni prijevoznici, koja ne 
može biti ispod 370 eura na 1 000 1, od 1. 
siječnja 2004. do 1. siječnja 2005.,

—za otpadne ugljikovodične plinove koji se 
koriste kao gorivo,

—za sniženu stopu trošarine na emulzije 
voda/dizel i voda/teško loživo ulje od 1. 
listopada 2000. do 31. prosinca 2005., 
pod uvjetom daje snižena stopa u skladu 
s obvezama koje su predviđene u ovoj 
Direktivi, a pogotovo s najnižim stopama 
trošarina,

—za metan koji se koristi kao gorivo u 
motornim vozilima,

— za nacionalne oružane snage,
— za vozila prve pomoći,
—za vozila lokalnog javnog putničkog 

prijevoza,
— za gorivo koje se koristi u taksijima,
—u nekim naročito nepovoljnim

zemljopisnim područjima, za snižene 
stope trošarine na gorivo za domaćinstva i 
tekući plin koji se koristi za grijanje i 
distribuira kroz cjevovode u tim 
područjima, pod uvjetom da su stope u 
skladu s obvezama koje su predviđene u 
ovoj Direktivi, posebno s najnižim 
stopama trošarine,

—za potrošnju u regijama Val d’Aosta i 
Gorizia,___________________________



—za sniženje stope trošarine na benzin koji 
se troši na području Friuli-Venezia Giulia, 
pod uvjetom da su stope u skladu s 
obvezama koje su predviđene u ovoj 
Direktivi, posebno s najnižim stopama 
trošarine,

—za sniženje stope trošarine na mineralna 
ulja koja se troše u regijama Udine i Trst, 
pod uvjetom da su stope u skladu s 
obvezama koje su predviđene u ovoj 
Direktivi,

—za oslobođenje od trošarine na mineralna 
ulja za proizvodnju aluminij-oksida na 
Sardiniji,

—za sniženje stope trošarine na loživo ulje, 
za proizvodnju pare, i na plinsko ulje koje 
se koristi u pećima za sušenje i 
„aktiviranje” molekularnih sita u Reggio 
di Calabria, pod uvjetom da su stope u 
skladu s obvezama koje su predviđene u 
ovoj Direktivi,

—za zračnu navigaciju osim one 
obuhvaćene člankom 14. stavkom 1. 
točkom (b) ove Direktive,

—za otpadna ulja koja se ponovo koriste 
kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces 
recikliranja otpadnih ulja, i kad je 
ponovno korištenje podložno porezu.

9. LUKSEMBURG:

—za tekući naftni plin (LPG), prirodni plin i 
metan,

—za vozila lokalnog javnog putničkog_____



prijevoza,
—-za sniženje stope poreza na teško ulje kao 

poticaj za korištenje ekološki 
prihvatljivijih goriva. Takvo sniženje 
mora biti izričito povezano sa sadržajem 
sumpora, a ni u kom slučaju snižena stopa 
ne može biti ispod EUR 6,5 po toni,

—za otpadna ulja koja se ponovo koriste 
kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces 
recikliranja otpadnih ulja, i kad je 
ponovno korištenje podložno porezu.

10. NIZOZEMSKA:

—za tekući naftni plin (LPG), prirodni plin i 
metan,

—za uzorke mineralnih ulja namijenjenih za 
analize, pokusnu proizvodnju ili za ostale 
znanstvene potrebe,

—za uporabu u nacionalnim oružanim 
snagama,

—za primjenu diferenciranih stopa trošarine 
na LPG koji se koristi kao gorivo u 
javnom prijevozu,

—za diferencirane stope trošarine na LPG 
koji se koristi kao gorivo pri skupljanju 
otpada, čišćenju kanalizacije i u vozilima 
za čišćenje ulica,

—za diferencirane stope trošarine na dizel s 
niskim sadržajem sumpora (50 ppm - 
dijelova na milijun) do 31. prosinca
2004.,

—za diferencirane stope trošarine na benzin 
s niskim sadržajem sumpora (50 ppm -



dijelova na milijun) do 31. prosinca 2004.

11. AUSTRIJA:

— za prirodni plin i metan,
—za tekući naftni plin (LPG) koji se koristi 

kao gorivo za vozila javnog prijevoza,
—za otpadna ulja koja se ponovo koriste 

kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces 
recikliranja otpadnih ulja, i kad je 
ponovno korištenje podložno porezu.

12. PORTUGAL:

—za diferencirane stope poreza na 
bezolovni benzin, koje odražavaju 
različite ekološke kategorije, pod uvjetom 
da su diferencirane stope u skladu s 
obvezama predviđenima u ovoj Direktivi, 
a posebno s najnižim stopama 
oporezivanja koje su utvrđene njezinim 
člankom 7.,

—za oslobođenje od trošarina na tekući 
naftni plin (LPG), prirodni plin i metan 
koji se koriste kao gorivo u lokalnom 
javnom putničkom prijevozu,

—za sniženje stope trošarine na loživo ulje 
koje se troši na području Madeire; to 
sniženje ne smije biti iznad iznosa 
dodatnih troškova koji nastaju zbog 
prijevoza goriva u tu regiju,

—za sniženje stope poreza na teška goriva 
kao poticaj za korištenje ekološki 
prihvatljivijih goriva; to sniženje mora



biti izričito povezano sa sadržajem 
sumpora, a stopa poreza kojom se tereti 
teško ulje mora se podudarati s najnižom 
stopom poreza na teško ulje, kako je 
utvrđeno pravom Zajednice,

—za zračnu navigaciju osim one 
obuhvaćene člankom 14. stavkom 1. 
točkom (b) ove Direktive,

—za otpadna ulja koja se ponovo koriste 
kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces 
recikliranja otpadnih ulja, i kad je 
ponovno korištenje podložno porezu.

13. FINSKA:

—za prirodni plin koji se koristi kao gorivo, 
—za oslobođenje od trošarine na metan i 

tekući naftni plin za sve potrebe,
—za snižene stope trošarina na dizelsko 

gorivo i loživo ulje, pod uvjetom da su 
stope u skladu obvezama utvrđenim u 
ovoj Direktivi, a posebno s najnižim 
razinama oporezivanja propisanim 
člancima od 7. do 9.;

—za snižene stope trošarina na
reformulirani bezolovni i olovni benzin, 
pod uvjetom da su stope u skladu 
obvezama utvrđenim u ovoj Direktivi, a 
posebno s najnižim razinama 
oporezivanja propisanim njezinim 
člankom 7.;

—za zračnu navigaciju osim one 
obuhvaćene člankom 14. stavkom 1. 
točkom (b) ove Direktive;____________



—za navigaciju privatnih plovila za 
rekreaciju,

—za otpadna ulja koja se ponovo koriste 
kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces 
recikliranja otpadnih ulja, i kad je 
ponovno korištenje podložno porezu.

14. ŠVEDSKA:

—za snižene stope poreza na dizel u skladu 
s ekološkim klasifikacijama,

—za diferencirane stope poreza na
bezolovni benzin koje odražavaju različite 
ekološke kategorije, pod uvjetom da su 
diferencirane stope u skladu s obvezama 
predviđenima u ovoj Direktivi, a posebno 
s najnižim stopama trošarina,

—za diferenciranu stopu poreza na energiju 
na alkilatni benzin za dvotaktne motore, 
do 30. lipnja 2008., pod uvjetom daje 
ukupna trošarina koja se tereti u skladu s 
uvjetima ove Direktive,

—za oslobođenje od trošarine za biološki 
proizvedeni metan i ostale otpadne 
plinove,

—za sniženu stopu trošarine na mineralna 
ulja koja se koriste za industrijske 
potrebe, pod uvjetom da su stope u skladu 
s obvezama predviđenima u ovoj 
Direktivi,

—za sniženu stopu trošarine na mineralna 
ulja koja se koriste za industrijske 
potrebe, uz uvođenje stope koja je niža od 
standardne stope i snižene stope za velike



potrošače energije, pod uvjetom da su te 
stope u skladu s obvezama koje su 
predviđene u ovoj Direktivi i ne uzrokuju 
narušavanje tržišnog natjecanja,

—za zračnu navigaciju osim one 
obuhvaćene člankom 14. stavkom 1. 
točkom (b) ove Direktive.

15. UJEDINJENA KRALJEVINA:

—za diferencirane stope trošarine za 
pogonsko gorivo u cestovnom prometu 
koje sadrži biodizel, te biodizel koji se 
čist koristi kao pogonsko gorivo u 
cestovnom prometu, do 31. ožujka 2007. 
Najniže stope Zajednice moraju se 
poštovati i ne smije biti pretjeranih 
nadoknada za posebne troškove 
proizvodnje biogoriva,

—za tekući naftni plin (LPG), prirodni plin i 
metan koji se koriste kao pogonsko 
gorivo,

—za snižene stope trošarine na dizel, kao 
poticaj za uporabu ekološki prihvatljivijih 
goriva,

—za diferencirane stope poreza na
bezolovni benzin koje odražavaju različite 
ekološke kategorije, pod uvjetom da su 
diferencirane stope u skladu s obvezama 
predviđenima u ovoj Direktivi, a posebno 
s najnižim stopama oporezivanja 
utvrđenim njezinim člankom 7.,

—za vozila lokalnog javnog putničkog 
prijevoza,

—za diferenciranu stopu trošarine na______



emulzije voda/dizel, pod uvjetom da su 
diferencirane stope u skladu s obvezama 
koje su previđene u ovoj Direktivi, a 
posebno s najnižim stopama trošarine,

—za zračnu navigaciju osim one 
obuhvaćene člankom 14. stavkom 1. 
točkom (b) ove Direktive,

—za navigaciju privatnih plovila za 
rekreaciju,

—za otpadna ulja koja se ponovno koriste 
kao gorivo, bilo izravno poslije 
prikupljanja ili nakon što prođu proces 
recikliranja otpadnih ulja, i kad je 
ponovno korištenje podložno porezu.

PRILOG
III.

Snižene stope oporezivanja i oslobođenja 
od takvih oporezivanja navedeni u članku 
18.a stavku 1.:

1. Latvija

— za energente i električnu energiju 
koja se upotrebljava u lokalnim 
javnim putničkim prijevoznim 
vozilima;

2. Litva

■ za ugljen, koks i lignit do 1. 
siječnja 2007.,



— za prirodni plin i električnu 
energiju do 1. siječnja 2010.,

— za orimulziju koja se upotrebljava 
za druge namjene osim za 
proizvodnju električne energije ili 
grijanje do 1. siječnja 2010.;

3. Mađarska

— za ugljen i koks do 1. siječnja 
2009.;

4. Malta

— za plovidbu privatnim plovilima 
za rekreaciju,

— za zračnu plovidbu, osim one 
obuhvaćene člankom 14. stavkom 
1. točkom (b) Direktive 
2003/96/EZ:

5. Poljska

— za gorivo za zrakoplove i goriva 
za motore s turbo izgaranjem i 
motorna ulja za motore 
zrakoplova, koje prodaje 
proizvođač tih goriva po nalogu 
ministra obrane ili nadležnog 
ministra unutarnjih poslova, za 
potrebe zrakoplovne industrije ili 
agencije za materijalne rezerve

_____ kako bi dopunila državne rezerve



ili organizacijske jedinice 
zdravstvenog zrakoplovstva za 
potrebe tih jedinica,

— plinsko ulje za brodske motore i 
motore za pomorsku tehnologiju i 
motorna ulja za brodske motore i 
za pomorsku tehnologiju, koje 
prodaje proizvođač tih goriva po 
nalogu agencije za rezerve kako bi 
dopunila državne rezerve ili po 
nalogu ministra obrane za 
upotrebu u mornarici ili po nalogu 
nadležnog ministra unutarnjih 
poslova za upotrebu u pomorskoj 
tehnologiji,

— gorivo za zrakoplove i gorivo za 
motore s turbo izgaranjem i 
plinsko ulje za brodske motore i 
motore za pomorsku tehnologiju i 
ulja za motore zrakoplova, 
brodske motore i motore za 
pomorsku tehnologiju koje 
agencija za rezerve prodaje po 
nalogu ministra obrane ili 
nadležnog ministra unutarnjih 
poslova.



USPOREDNI PRIKAZ PODUDARANJA ODREDBI PROPISA EUROPSKE UNIJE S PRIJEDLOGOM PROPISA

1. Naziv propisa Europske unije
Direktiva Vijeća 92/83/EEZ od 19. listopada 1992. o usklađivanju struktura trošarina na alkohol i alkoholna pića

2. Naziv prijedloga propisa
Zakon o trošarinama

3. Usklađenost odredbi propisa Europske unije (sekundarni izvori prava) s odredbama prijedloga propisa

a) b) c) d)
Odredbe propisa Europske unije Odredbe prijedloga propisa Je li sadržaj

odredbe
propisa
Europske
unije u
potpunosti
preuzet u
odredbu
prijedloga
propisa?

Obrazloženje (ako sadržaj 
odredbe propisa Europske 
unije nije preuzet ili je 
djelomično preuzet u odredbu 
prijedloga propisa)



Članak 1. Članak 61. Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15

1. Države članice primjenjuju (1) Alkoholom i alkoholnim pićima u smislu ovoga Zakona 120/15 115/16) članak/članci Čl.
trošarine na pivo u skladu s ovom smatraju se pivo, vino, ostala pića dobivena vrenjem osim piva i 60. st. 1.
Direktivom. vina, međuproizvodi te etilni alkohol.

2. Države članice određuju svoje 
stope trošarina u skladu s

Članak 67.

Direktivom 92/84/EEZ. (4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine trošarina 
na trošarinske proizvode iz ovoga članka.

Članak 144.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13,
81/13, 100/15, 120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, 
članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 1., 
članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka 145. stavka
1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. 
stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.



Članak 2.

Za potrebe ove Direktive, pojam 
„pivo” obuhvaća sve proizvode koji 
su obuhvaćeni oznakom KN 2203, 
ili sve proizvode koji sadrže 
mješavinu piva i bezalkoholnih 
pića, koji su obuhvaćeni oznakom 
KN 2206, u oba slučaja sa 
stvarnom jačinom alkohola koja 
prelazi 0,5 % vol.

Članak 62.

U smislu ovoga Zakona pivom se smatra:

1. svaki proizvod obuhvaćen tarifnom oznakom KN 2203 s 
volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 0,5% vol.

2. svaki proizvod koji je mješavina piva i bezalkoholnih pića 
obuhvaćen tarifnom oznakom KN 2206 s volumnim udjelom 
stvarnog alkohola većim od 0,5% vol

U potpunosti 
preuzeto

Utvrđivanje trošarine

Članak 3.

1. Trošarine koje države članice 
naplaćuju na pivo utvrđuju se u 
odnosu na:

—broj hektolitara/stupanj Platoa,

ili

Članak 67.

(1) Trošarinska osnovica na pivo je 1% volumnog udjela 
stvarnog alkohola sadržanoga u jednom hektolitru gotovog 
proizvoda.

U potpunosti 
preuzeto

—broj hektolitara/stupanj stvarne Čl. 3. st. 2. Direktiva Vijeća 92/83/EEZ Nije Čl. 3. st. 2. - Osim toga, države
jačine sadržaja alkohola potrebno članice koje naplaćuju trošarine u

gotovoga proizvoda.

2. Kod utvrđivanja iznosa 
trošarine na pivo u skladu s 
uvjetima Direktive 92/84/EEZ, 
države članice mogu zanemariti

preuzimanje odnosu na broj
hektolitara/stupanj Platoa mogu 
podijeliti pivo na kategorije, od 
kojih svaka kategorija obuhvaća 
najviše 4 stupnja Platoa, te s 
istom stopom naplaćivati 
trošarine po hektolitru za sva



decimale stupnja Platoa ili stupnja 
stvarne jačine sadržaja alkohola.

Osim toga, države članice koje 
naplaćuju trošarine u odnosu na 
broj hektolitara/stupanj Platoa 
mogu podijeliti pivo na kategorije, 
od kojih svaka kategorija obuhvaća 
najviše 4 stupnja Platoa, te s istom 
stopom naplaćivati trošarine po 
hektolitru za sva piva koja spadaju 
u jednu kategoriju. Takve stope 
moraju redovito biti jednake ili više 
od najnižih stopa koje su utvrđene 
člankom 6. Direktive 92/84/EEZ, 
dalje u tekstu najniža stopa.

piva koja spadaju u jednu 
kategoriju. Takve stope moraju 
redovito biti jednake ili više od 
najnižih stopa koje su utvrđene 
člankom 6. Direktive 92/84/EEZ, 
dalje u tekstu najniža stopa. - nije 
preuzeto j er preuzimanje te 
navedene odredbe nije obvezno.

Članak 4.

1. Države članice mogu 
primjenjivati snižene stope 
trošarina koje se razrezuju prema 
godišnjoj proizvodnji pojedinih 
pivovara na pivo koje proizvode 
samostalne male pivovare uz 
sljedeća ograničenja:

—snižene stope se neće
primjenjivati na poduzeća koja 
proizvode više od 200 000 hl 
piva godišnje,

—snižene stope, koje mogu biti 
ispod najniže stope, ne smiju biti 
više od 50 % ispod standardne

Članak 74.

(1) Mala nezavisna pivovara je pivovara s godišnjom 
proizvodnjom piva do 125.000 hektolitara koja ispunjava 
slijedeće uvjete:

1. pravno i ekonomski je neovisna od bilo koje druge pivovare

2. koristi proizvodne (nadzemni i podzemni prostori) i skladišne 
prostore fizički odvojene od prostora bilo koje druge pivovare u 
kojoj se proizvodi pivo i

3. ne proizvodi pivo prema licenciji.

(3) Kada dvije ili više pivovara surađuju i njihova godišnja 
proizvodnja zajedno ne prelazi 125.000 hektolitara, te se 
pivovare mogu smatrati jednom malom nezavisnom pivovarom.

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
66. b.



2. Za potrebe sniženih stopa, 
pojam „samostalne male pivovare” 
znači pivovara koja je pravno i 
gospodarski neovisna od bilo koje 
druge pivovare, koja se koristi 
prostorom koji je fizički odvojen 
od prostora druge pivovare i koja 
ne proizvodi prema licenci. 
Međutim, kad dvije ili više manjih 
pivovara surađuju, a njihova 
godišnja proizvodnja zajedno ne 
prelazi 200 000 hl, te se pivovare 
mogu tretirati kao jedna samostalna 
mala pivovara.

3. Države članice osiguravaju da 
se sve snižene stope koje one 
uvedu, primjenjuju isto tako i na 
pivo isporučeno na njihovo državno 
područje iz samostalnih malih 
pivovara kojih je sjedište u drugim 
državama članicama. One posebno 
osiguravaju da nijedna pojedinačna 
isporuka iz druge države članice 
nikad nije opterećena višom 
trošarinom od takve domaće 
isporuke.

(2) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine trošarina 
na pivo koje se plaća prema stavku 1. ovoga članka.

(3) Visina trošarine utvrđene prema stavku 2. ovoga članka 
primjenjuje se jednako i na pivo koje na teritorij Republike 
Hrvatske isporučuju male nezavisne pivovare sa sjedištem u 
drugoj državi članici.

Članak 144.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti 
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 
81/13, 100/15,120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, 
članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 1., 
članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka 145. stavka 
1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. 
stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga 
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.



Članak 5.

1. Države članice mogu 
primijeniti snižene stope koje mogu 
biti ispod najniže stope, za pivo sa 
stvarnim sadržajem jačine alkohola 
od najviše 2,8 % vol.

Nije
potrebno
preuzimanje

Odredba čije preuzimanje nije 
obvezno.

2. Države članice mogu ograničiti 
primjenu ovog članka na proizvode 
koji sadrže mješavinu piva i 
bezalkoholnih pića, a koji su 
obuhvaćeni oznakom KN 2206.

Članak 6.

Ovisno o uvjetima koje utvrde kako 
bi osigurale pravilnu primjenu 
oslobođenja, države članice mogu 
osloboditi od trošarine pivo koje je 
proizveo privatni pojedinac, te 
konzumirao proizvođač, članovi 
njegove obitelji ili njegovi gosti, 
pod uvjetom da se ne radi o prodaji.

Članak 69.

Trošarina na alkohol i alkoholna pića ne plaća se:

1. na pivo iz članka 62. ovoga Zakona koje je proizvela fizička 
osoba pojedinac za vlastitu potrošnju i potrošnju članova 
njegova kućanstva ili njegovih gostiju, pod uvjetom da se ne radi 
o prodaji.

U potpunosti 
preuzeto

ODJELJAK II.

VINO

Područje primjene

Članak 7.

Članak 61.

(1) Alkoholom i alkoholnim pićima u smislu ovoga Zakona 
smatraju se pivo, vino, ostala pića dobivena vrenjem osim piva i 
vina, međuproizvodi te etilni alkohol.

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
60.



1. Države članice primj enj uj u 
trošarine na vino u skladu s ovom 
Direktivom.

2. Države članice određuju svoje 
stope u skladu s Direktivom 
92/84/EEZ.

Članak 67.

(4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine trošarina 
na trošarinske proizvode iz ovoga članka.

Članak 144.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13,
81/13, 100/15, 120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, 
članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 1., 
članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka 145. stavka
1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. 
stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

Članak 8. Članak 63. U potpunosti
preuzeto

Za potrebe ove Direktive: (2) Mirna vina su svi proizvodi koji su obuhvaćeni tarifnim
oznakama KN 2204 i 2205, osim pjenušavog vina iz stavka 3.

1.Pojam „mimo vino” obuhvaća ovoga članka, i to:
sve proizvode koji su obuhvaćeni
oznakama KN 2204 i 2205, osim 1. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2% vol.,
pjenušavog vina, kako je ali ne većim od 15% vol., pod uvjetom daje sav alkohol sadržan
utvrđeno stavkom 2. ovog članka u gotovom proizvodu nastao vrenjem.



—imaju stvarnu jakost sadržaja 
alkohola iznad 1,2 % vol., ali 
najviše 15 % vol., pod uvjetom 
daje sav alkohol koji sadrži 
gotov proizvod nastao 
vrenjem,

—imaju stvarnu jakost sadržaja 
alkohola iznad 15 % vol., ali 
najviše 18 % vol., pod uvjetom 
da su proizvedeni bez ikakvog 
obogaćivanja i daje sav 
alkohol koji sadrži gotov 
proizvod nastao vrenjem.

2.Pojam „pjenušavo vino” 
obuhvaća sve proizvode koji su 
obuhvaćeni oznakama KN 
2204 10,2204 21 10,2204 29 10 
i 2205:

—punjeni su u boce s posebnim 
čepom (u obliku gljive) za 
pjenušava vina, koji su 
pričvršćeni na poseban način, 
ili imaju u otopini, zbog 
ugljičnog dioksida, povišeni 
tlak od tri ili više bara,

—imaju stvarnu jakost sadržaja 
alkohola od najmanje 1,2 % 
vol., ali najviše 15 % vol., pod 
uvjetom daje sav alkohol koji 
sadrži gotov proizvod nastao 
vrenjem.__________________

2. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 15% vol., ali 
ne većim od 18% vol., pod uvjetom da su proizvedeni bez 
ikakvog obogaćivanja i da je sav alkohol sadržan u gotovom 
proizvodu nastao vrenjem.

(3) Pjenušava vina su svi proizvodi koji su obuhvaćeni tarifnim 
oznakama KN 2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10 i 2205 koji:

1. su punjeni u boce s posebnim čepom u obliku gljive 
pričvršćenim na poseban način ili koji imaju zbog otopljenog 
ugljičnog dioksida povišeni tlak od tri ili više bara

2. imaju volumni udio stvarnog alkohola veći od 1,2% vol., ali 
ne veći od 15% vol., pod uvjetom daje sav alkohol sadržan u 
gotovom proizvodu nastao vrenjem.



Utvrđivanje trošarine

Članak 9.

1. Trošarine koje na vino ubiru 
države članice utvrđuju se u odnosu 
na broj hektolitara gotovog 
proizvoda.

Članak 67.

(2) Trošarinska osnovica na vino, ostala pića dobivena vrenjem 
osim piva i vina te međuproizvode je jedan hektolitar gotovog 
proizvoda.

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
60. - RH primjenjuje iste stope 
trošarina na mirna i pjenušava 
vina.

2. 0 sim na način kako j e 
predviđeno stavcima 3. i 4., države 
članice naplaćuju iste stope 
trošarina za sve proizvode koji su 
podložni trošarinama na mirna 
vina. Slično, one naplaćuju istu 
stopu trošarine na proizvode koji su 
podložni trošarinama, na pjenušava 
vina. One mogu primjenjivati istu 
stopu trošarine, kako na mirna, tako 
i na pjenušava vina.

Čl. 9. st. 3. i 4. Direktiva Vijeća 92/83/EEZ Nije
potrebno
preuzimanje

nisu preuzeti jer se radi o 
odredbama čije preuzimanje nije 
obvezno.

3. Države članice mogu 
primjenjivati snižene stope 
trošarina na sve vrste mirnih vina i 
pjenušavih vina koja imaju stvarnu 
alkoholnu jačinu od najviše 8,5 % 
vol.

4. Države članice koje su 1. 
siječnja 1992. primjenjivale višu 
stopu trošarina na mirna vina, kako 
je predviđeno člankom 8. stavkom
1. drugom alinejom, mogu nastaviti 
primjenjivati tu stopu. Ta viša stopa 
ne smije biti iznad standardne



nacionalne stope koja se 
primjenjuje za poluproizvode.

Članak 10.

Ovisno o uvjetima koje utvrde s 
ciljem osiguranja dosljedne 
provedbe ovog članka, države 
članice mogu osloboditi od 
trošarine vina koja proizvode 
privatne osobe za vlastitu 
potrošnju, a troše proizvođači, 
članovi njihovih obitelji ili njihovi 
gosti, pod uvjetom da se ne radi o 
prodaji.

Članak 69.

Trošarina na alkohol i alkoholna pića ne plaća se:

2. na vino iz članka 63. ovoga Zakona i ostala pića dobivena 
vrenjem osim piva i vina iz članka 64. ovoga Zakona koje je 
proizvela fizička osoba za vlastitu potrošnju i potrošnju članova 
njegova kućanstva ili njegovih gostiju, pod uvjetom da se ne radi 
o prodaji.

U potpunosti 
preuzeto

ODJELJAK III.

PIĆA KOJA SE DOBIVAJU 
VRENJEM, OSIM VINA I PIVA

Područje primjene

Članak 11.

1. Države članice primjenjuju 
trošarine na pića koja se dobivaju 
vrenjem, osim piva i vina (ostala 
pića koja se dobivaju vrenjem) u

Članak 61.

(1) Alkoholom i alkoholnim pićima u smislu ovoga Zakona 
smatraju se pivo, vino, ostala pića dobivena vrenjem osim piva i 
vina, međuproizvodi te etilni alkohol.

Članak 67.

(4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine trošarina 
na trošarinske proizvode iz ovoga članka.

Članak 144.

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
60.



skladu s ovom Direktivom.

2. Države članice utvrđuju svoje 
stope u skladu s Direktivom 
92/84/EEZ.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13,
81/13, 100/15, 120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, 
članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 1., 
članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka 145. stavka
1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. 
stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja 
na snagu ovoga Zakona.

Članak 12.

Za potrebe ove Direktive i ne 
dovodeći u pitanje odredbe članka 
17.:

1 .Pojam „ostala mirna pića koja se 
dobivaju vrenjem” obuhvaća 
proizvode koji su obuhvaćeni 
oznakama KN 2204 i 2205, ali 
koji nisu navedeni u članku 8., i 
proizvode koji su obuhvaćeni 
oznakom KN 2206, osim ostalih 
pjenušavih pića koja se dobivaju 
vrenjem, kako je određeno u 
stavku 2. ovog članka, te svi

Članak 64.

(1) U smislu ovoga Zakona ostalim pićima koja se dobivaju 
vrenjem osim piva i vina smatraju se ostala mirna pića dobivena 
vrenjem i ostala pjenušava pića koja se dobivaju vrenjem.

(2) Ostala mirna pića koja se dobivaju vrenjem osim piva i vina 
su svi proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2204 i 2205, 
ali koji nisu navedeni u članku 63. ovoga Zakona i proizvodi 
obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 2206, osim piva iz članka 62. 
ovoga Zakona te ostalih pjenušavih pića dobivenih vrenjem iz 
stavka 3. ovoga članka, i to:

U potpunosti 
preuzeto



proizvodi obuhvaćeni člankom 2., 
a imaju:

—stvarnu j akost sadržaj a 
alkohola iznad 1,2 % vol., ali 
najviše 10 % vol.,

—stvarnu j akost sadržaj a 
alkohola iznad 10 % vol., ali 
najviše 15 % vol., pod uvjetom 
daje sav alkohol koji sadrži 
gotov proizvod nastao 
vrenjem.

2.Pojam „ostala pjenušava pića 
koja se dobivaju vrenjem” 
obuhvaća sve proizvode koji su 
obuhvaćeni oznakom KN 
2206 00 91, kao i proizvodi koji 
su obuhvaćeni oznakom KN 
2204 10,2204 21 10,2204 29 10 
i 2205, a nisu navedeni u članku 
8. i:

—punjeni su u boce s posebnim 
čepom (u obliku gljive) za 
pjenušava vina, koji su 
pričvršćeni na poseban način, 
ili imaju u otopini zbog 
ugljičnog dioksida povišeni

1. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2% vol., 
ali ne većim od 10% vol.

2. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 10% vol., ali 
ne većim od 15% vol., pod uvjetom daje sav alkohol sadržan u 
gotovom proizvodu nastao vrenjem.

(3) Ostala pjenušava pića koja se dobivaju vrenjem osim piva i 
vina su svi proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2206 
00 31 i 2206 00 39, kao i proizvodi koji su obuhvaćeni 
oznakama KN 2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10 i 2205, a koji 
nisu navedeni u članku 63. ovoga Zakona, i koji su:

1. punjeni u boce s posebnim čepom za pjenušava vina u obliku 
gljive, pričvršćenim na poseban način ili koji imaju zbog 
otopljenog ugljičnog dioksida povišeni tlak od tri ili više bara

2. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2% vol., 
ali ne većim od 13% vol.

3. s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 13% vol., ali
ne većim od 15% vol., pod uvjetom daje sav alkohol sadržan u 
gotovom proizvodu nastao vrenjem._______________________



tlak od tri ili više bara,
—imaju stvarnu jakost sadržaja 

alkohola od najmanje 1,2 % 
vol., ali najviše 13 % vol.,

—imaju stvarnu jakost sadržaja 
alkohola od najmanje 13 % 
vol., ali najviše 15 % vol., pod 
uvjetom daje sav alkohol koji 
sadrži gotov proizvod nastao 
vrenjem.

oznaka KN 2206 00 91 Nije
potrebno
preuzimanje

oznaka KN 2206 00 91 je 
navedena u direktivi, ista nije 
navedena u čl. Zakona;
Usklađeno s dokumentom FESS 
- APPENDIX B - LIST OF 
CODES - VERSION 3.82-EN 
koji umjesto oznake
KN 2206 00 91 ima slijedeće 
oznake
22060031 Sparkling cider
and perry
22060039 Other sparkling
fermented beverages

Utvrđivanje trošarine

Članak 13.

1. Trošarine koje države članice 
naplaćuju na ostala pića koja se 
dobivaju vrenjem utvrđuju se 
prema broju hektolitara gotova 
proizvoda.

Članak 67.

(2) Trošarinska osnovica na vino, ostala pića dobivena vrenjem 
osim piva i vina te međuproizvode je jedan hektolitar gotovog 
proizvoda

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
60. -(RH primjenjuje iste stope 
trošarina na ostala mirna pića 
dobivena vrenjem i na ostala 
pjenušava pića dobivena 
vrenjem)

2. Osim kako je predviđeno 
stavkom 3., države članice 
naplaćuju istu stopu trošarine na 
sve proizvode koji su podložni 
trošarinama na ostala mirna pića 
koja se dobivaju vrenjem. Slično 
tome, one naplaćuju istu stopu 
trošarine na sve proizvode koji su 
podložni trošarinama i na ostala 
pjenušava pića koja se dobivaju

Čl. 13. st. 3. Direktiva Vijeća 92/83/EEZ Nije
potrebno
preuzimanje

nije preuzet jer se radi o odredbi 
čije preuzimanje nije obvezno.



vrenjem. One mogu primjenjivati 
istu stopu trošarina kako na mirna 
pića, tako i na ostala pjenušava pića 
koja se dobivaju vrenjem.

3. Države članice mogu 
primjenjivati snižene stope 
trošarina na sve vrste mirnih i 
pjenušavih pića koja se dobivaju 
vrenjem, sa stvarnom jakosti 
sadržaja alkohola do najviše 8,5 % 
vol.

Članak 14.

Ovisno o uvjetima koje utvrde s 
ciljem osiguranja dosljedne 
provedbe ovog članka, države 
članice mogu osloboditi plaćanja 
trošarina ostala mirna i pjenušava 
pića koja se dobivaju vrenjem, koja 
proizvode privatne osobe za 
vlastitu potrošnju, a troše 
proizvođači, članovi njihovih 
obitelji ili njihovi gosti, pod 
uvjetom da se ne radi o prodaji.

Članak 69.

Trošarina na alkohol i alkoholna pića ne plaća se:

2. na vino iz članka 63. ovoga Zakona i ostala pića dobivena 
vrenjem osim piva i vina iz članka 64. ovoga Zakona koje je 
proizvela fizička osoba za vlastitu potrošnju i potrošnju članova 
njegova kućanstva ili njegovih gostiju, pod uvjetom da se ne radi 
o prodaji.

U potpunosti 
preuzeto



Članak 15.

Za potrebe Direktive 92/84/EEZ i 
Direktive 92/12/EEZ, kad se 
navodi pojam „vina” smatra se da 
se to odnosi isto tako i na ostala 
pića koja se dobivaju vrenjem, 
kako je definirano u ovom odjeljku.

Nije
potrebno
preuzimanje

Odredba čije preuzimanje nije 
obvezno - usmjeravajuća odredba 
za primjenu Direktive Direktive 
92/84/EEZ i Direktive Vijeća 
2008/118/EZ od 16. prosinca
2008. o općem sustavu trošarina i 
koja ukida Direktivu 92/12/EEZ 
(SLL 9, 14. 1.2009., str. 12.), 
kako je zadnje izmijenjena 
Direktivom Vijeća 2013/61/EU 
od 17. prosinca 2013. o izmjeni 
Direktive 2006/112/EZ i
2008/118/EZ u pogledu 
najudaljenijih francuskih regija, a 
posebno prekomorske zemlje 
Mayotte (SLL 353, 28. 12.
2013., str. 5.)

ODJELJAK IV.

POLUPROIZVODI

Područje primjene

Članak 16.

1. Države članice primj enj uj u 
trošarine na poluproizvode u skladu 
s ovom Direktivom.

2. Države članice određuju svoje 
stope u skladu s Direktivom 
92/84/EEZ. Te stope nikad ne 
smiju biti ispod stopa koje države 
članice primjenjuju na proizvode iz

Članak 61.

(1) Alkoholom i alkoholnim pićima u smislu ovoga Zakona 
smatraju se pivo, vino, ostala pića dobivena vrenjem osim piva i 
vina, međuproizvodi te etilni alkohol.

Članak 67.

(4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine trošarina 
na trošarinske proizvode iz ovoga članka.

Članak 144.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13,
81/13, 100/15, 120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, 
članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 1.,

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
60.



članka 8. stavka 1. i članka 12. 
stavka 1. sadašnje Direktive.

članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka 145. stavka
1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. 
stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

Članak 17.

1. Za potrebe ove Direktive, 
pojam „poluproizvod” obuhvaća 
sve proizvode stvarne jakosti 
sadržaja alkohola iznad 1,2 % vol., 
ali najviše 22 % vol., koji su 
obuhvaćeni oznakama KN 2204, 
2205 i 2206, ali nisu obuhvaćeni

Članak 65.

U smislu ovoga Zakona međuproizvodima se smatraju svi 
proizvodi s volumnim udjelom stvarnog alkohola većim od 1,2% 
vol., ali ne većim od 22% vol. obuhvaćeni tarifnim oznakama
KN 2204, 2205 i 2206, ali koji nisu navedeni u člancima 62., 63. 
i 64. ovoga Zakona.

U potpunosti 
preuzeto

člancima 2., 8. i 12.

2. Bez obzira na odredbe članka
12., države članice mogu tretirati 
kao poluproizvod sva mirna pića 
koja se dobivaju vrenjem, koja su 
obuhvaćena područjem primjene 
članka 12. stavka 1., koja imaju 
stvarnu jakost alkohola od 
najmanje 5,5 % vol. i nisu dobivena 
isključivo vrenjem, te sva 
pjenušava pića dobivena vrenjem 
koja su obuhvaćena područjem

Čl. 17. st. 2. Direktiva Vijeća 92/83/EEZ Nije
potrebno
preuzimanje

nije preuzeto jer se radi o odredbi 
čije preuzimanje nije obvezno.



primjene članka 12. stavka 2., koja 
imaju stvarnu jakost alkohola od 
najmanje 8,5 % vol. i nisu dobivena 
isključivo vrenjem.

Utvrđivanje trošarine

Članak 18.

1. Trošarina koju države članice 
naplaćuju na poluproizvode 
utvrđuje se u odnosu na broj 
hektolitara gotovog proizvoda.

2. 0 sim kako j e predviđeno 
stavcima 3., 4. i 5., države članice 
naplaćuju istu stopu trošarine na 
sve proizvode koji su podložni 
trošarinama na poluproizvode.

3. Država članica može primij eniti 
jedinstvenu sniženu stopu trošarine 
na poluproizvode sa stvarnom 
jakosti sadržaja alkohola do najviše 
15 % vol., podložno sljedećim 
uvjetima:

—snižena stopa ne smije biti više 
od 40 % ispod standardne 
nacionalne stope trošarine, 

—snižena stopa ne smije biti niža

Članak 67.

(2) Trošarinska osnovica na vino, ostala pića dobivena vrenjem 
osim piva i vina te međuproizvode je jedan hektolitar gotovog 
proizvoda.

(4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine trošarina 
na trošarinske proizvode iz ovoga članka.

Članak 144.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13,
81/13, 100/15,120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, 
članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 1., 
članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka 145. stavka
1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. 
stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
60. (RH primjenjuje iste stope 
trošarina na sve proizvode koji su 
podložni trošarinama na 
međuproizvode)



od standardne nacionalne stope 
koja se primjenjuje na proizvode 
koje obuhvaćaju članak 8. stavak
1. i članak 12. stavak 1. ove 
Direktive.

4. Države članice mogu 
primjenjivati jedinstvenu sniženu 
stopu trošarine na poluproizvode 
koji su određeni člankom 13. 
stavcima 1. i 2. Uredbe (EEZ) 
br. 4252/88.

Snižena stopa

—može biti ispod najniže stope, ali 
ne smije biti više od 50 % niža 
od standardne nacionalne stope 
trošarine,

ili
—ne smije biti ispod najniže stope 

koja se primjenjuje na 
poluproizvode.

5. Za poluproizvode koji su 
punjeni u boce s posebnim čepom 
(u obliku gljive) za pjenušava vina, 
koji su pričvršćeni na poseban 
način ili imaju u otopini zbog 
ugljičnog dioksida povišeni tlak od 
tri ili više bara, države članice 
mogu primjenjivati istu stopu, kako 
je predviđeno za proizvode koji su 
obuhvaćeni područjem primjene

snagu ovoga Zakona.

Čl. 18. st. 4. i 5. - Direktiva Vijeća 92/83/EEZ Nije
potrebno
preuzimanje

- nije preuzeto jer se radi o 
odredbama čije preuzimanje nije 
obvezno.



članka 12. stavka 2., pod uvjetom 
da je ta stopa viša od nacionalne 
stope za poluproizvode.

ODJELJAK V. Članak 61. Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15

ETILNI ALKOHOL (1) Alkoholom i alkoholnim pićima u smislu ovoga Zakona 120/15 115/16) članak/članci Čl.

Područje primjene
smatraju se pivo, vino, ostala pića dobivena vrenjem osim piva i 
vina, međuproizvodi te etilni alkohol.

60.

Članak 19. Članak
67.

1. Države članice primj enj uj u 
trošarine za etilni alkohol u skladu (4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine trošarina
s ovom Direktivom. na trošarinske proizvode iz ovoga članka.

2. Države članice određuju svoje Članak
stope u skladu s Direktivom 144.
92/84/EEZ.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13,
81/13, 100/15,120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka 66.b, 
članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 1., 
članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka 145. stavka
1. ovoga Zakona.

Članak
145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67.



stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

Članak 20.

Za potrebe ove Direktive pojam 
„etilni alkohol” obuhvaća:

—sve proizvode sa stvarnom 
jakosti sadržaja alkohola od 
najmanje 1,2 % vol., koji su 
obuhvaćeni oznakama KN 2207 i 
2208, čak kad su ti proizvodi tek 
dio nekog proizvoda koji je 
obuhvaćen nekim drugim 
poglavljem KN-a,

—proizvode oznaka KN 2204,
2205 i 2206 koji imaju stvarnu 
jakost sadržaja alkohola iznad
22 % vol.,

—žestoka alkoholna pića, miješana 
ili ne.

Članak 66.

U smislu ovoga Zakona etilnim alkoholom smatraju se:

1. svi proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2207 i 2208 
s volumnim udjelom alkohola većim od 1,2% vol., neovisno o 
tome jesu li ti proizvodi sastavni dio nekog proizvoda 
razvrstanog u drugo poglavlje Kombinirane nomenklature

2. proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama KN 2204, 2205 i 
2206 s volumnim udjelom alkohola većim od 22% vol.

3. proizvodi koji sadrže alkohol za piće bez obzira da li je u 
otopini iii ne.

U potpunosti 
preuzeto



Utvrđivanje trošarine

Članak 21.

Trošarina na etilni alkohol utvrđuje 
se na hektolitar čistog alkohola kod 
temperature od 20 °C i izračunava 
se u odnosu na broj hektolitara 
čistoga alkohola. Prema odredbama 
članka 22., države članice 
naplaćuju istu stopu trošarine na 
sve proizvode koji su podložni 
trošarinama na etilni alkohol.

Članak 67.

(3) Trošarinska osnovica na etilni alkohol je jedan hektolitar 
čistog alkohola izraženoga u volumnim postocima mjerenim pri 
temperaturi od 20° C.

U potpunosti 
preuzeto

Članak 22.

1. Države članice mogu 
primjenjivati snižene stope 
trošarina na etilni alkohol koji 
proizvode male destilerije uz 
sljedeća ograničenja:

—snižene stope, koje mogu biti 
ispod najniže stope, ne 
primjenjuju se na poduzeća koja 
proizvode više od 10 hektolitara 
čistoga alkohola godišnje. 
Međutim, države članice koje su
1. siječnja 1992. primjenjivale 
snižene stope na poduzeća koja 
proizvode 10 do 20 hektolitara 
čistoga alkohola godišnje, mogu 
to i dalje činiti,

Članak 79.

(1) Malom destilerijom smatra se proizvođač etilnog alkohola 
(nedenaturirani etilni alkohol obuhvaćen tarifnom oznakom KN 
2207 10 i jaka alkoholna pića obuhvaćena tarifnom oznakom
KN 2208) koji proizvodi u komercijalne svrhe u količini do 10 
hektolitara čistog alkohola godišnje, uz sljedeće uvjete:

1. pravno i ekonomski je nezavisna od bilo koje druge distilerije 
i

2. ne proizvodi prema licenciji.

(2) Trošarina na etilni alkohol koji proizvode male destilerije i 
koji se pušta u potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske plaća 
se u visini 50% iznosa trošarine utvrđene prema članku 67. 
stavku 4. ovoga Zakona.

(3) Visina trošarine propisana stavkom 2. ovoga članka 
primjenjuje se jednako i na etilni alkohol koji na teritorij

U potpunosti 
preuzeto



—snižene stope ne smiju biti više 
od 50 % ispod standardne 
nacionalne stope trošarine.

2. Za potrebe sniženih stopa, 
pojam „manja destilerija” znači 
destileriju koja je pravno i 
ekonomski neovisna o nekoj drugoj 
destileriji i koja ne proizvodi prema 
licenciji.

3. Države članice osiguravaju da 
se snižene stope koje one mogu 
uvesti, isto tako primjenjuju i na 
etilni alkohol koji na njihovo 
državno područje isporučuju 
neovisne male destilerije koje 
imaju sjedište u drugim državama 
članicama.

4. Države članice mogu 
predvidjeti odredbe prema kojima 
se alkohol koji proizvode mali 
proizvođači pušta na slobodno 
tržište čim se pribavi (pod uvjetom 
da sami proizvođači ne obavljaju 
poslovanje unutar Zajednice), bez 
postupka skladištenja u 
trošarinskom skladištu, i da ga se 
na kraju tereti po jedinstvenoj stopi 
trošarine.

5. Države članice mogu 
primjenjivati snižene stope 
trošarina na proizvode koji su

Republike Hrvatske isporučuju male destilerije sa sjedištem u 
drugoj državi članici.

Članak 80.

(1) Malim proizvođačem jakog alkoholnog pića za potrebe 
ovoga članka smatra se fizička osoba vlasnik ili korisnik 
poljoprivrednog zemljišta te vlasnik tvari za proizvodnju jakog 
alkoholnog pića koji proizvodi za vlastite potrebe, i to u količini 
koja ne prelazi 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu.

(2) Proizvođaču iz stavka 1. ovoga članka nije dozvoljena 
prodaja jakog alkoholnog pića.

(3) Jakim alkoholnim pićima se u smislu ovoga članka smatraju 
proizvodi obuhvaćeni tarifnom oznakom KN 2208.

(5) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića plaća trošarinu 
ovisno o zapremnini kotla. Trošarina za svaki kotao zapremnine 
do uključivo 100 litara iznosi 100,00 kuna, a za kotao 
zapremnine veće od 100 litara iznosi 200,00 kuna.
Cl. 22. st. 5. Direktiva Vijeća 92/83/EEZ Nije

potrebno
preuzimanje

nije preuzeto jer se radi o 
odredbi čije preuzimanje nije 
obvezno.



obuhvaćeni oznakom KN 2208 i 
kojih stvarna jakost sadržaja 
alkohola ne prelazi 10 % vol.

Članak 23.

Sljedeće države članice mogu 
primjenjivati sniženu stopu, koja 
može biti ispod najniže stope, ali ne 
smije biti više od 50 % ispod 
najniže nacionalne stope trošarine 
za etilni alkohol, za sljedeće 
proizvode:

1 .Francuska Republika, u odnosu 
na rum, kako je predviđeno 
člankom 1. stavkom 4. točkom 
(a) Uredbe (EEZ) br. 1576/89, 
koji je proizveden od šećerne 
trske koja je ubrana na mjestu 
proizvodnje, kako je predviđeno 
člankom 1. stavkom 3. točkom 1. 
te Uredbe te ima hlapljive 
sastojke, osim etilnog i metilnog 
alkohola od najmanje 225 grama 
po hektolitru čistoga alkohola, i 
stvarnu jakost sadržaja alkohola 
od najmanje 40 % vol.;

2.Helenska Republika, u vezi sa 
žestokim pićima s okusom anisa,

Nije
potrebno
preuzimanje

Radi se o odredbama koje se ne 
odnose na RH.



kako je definirano u Uredbi 
(EEZ) br. 1576/89, koja su bez 
boje i imaju sadržaj šećera od 
najviše 50 grama po litri, i u 
kojima se najmanje 20 % jakosti 
alkohola u gotovom proizvodu 
sastoji od aromatiziranog 
alkohola koji je proizveden 
destilacijom u tradicionalnim 
bakrenim destilacijskim 
kodovima kapaciteta do najviše
1 000 litara.

ODJELJAK VI.

RAZNO

Članak 24.

1. Države članice ne moraju 
zahtijevati da se proizvodi 
obuhvaćeni ovom Direktivom 
proizvode u trošarinskim 
skladištima od sastojaka alkoholnih 
proizvoda koji su pod odgodom 
plaćanja relevantnih trošarina, pod 
uvjetom daje već unaprijed 
plaćena trošarina na sastojke od 
kojih se izrađuje, a da ukupni 
porezi koji su na njih plaćeni nisu 
niži od poreza koji se plaća na 
proizvode koji se dobivaju od 
njihove mješavine.

2. Kraljevina Španjolska ne mora 
smatrati kao preradu od

Nije
potrebno
preuzimanje

Čl. 24. st. 1. - odredba čije
preuzimanje nije obvezno.
Čl. 24. st. 2. - odredba upućena 
drugoj državi članici.



poluproizvoda pripremu vina koja 
se proizvode na područjima 
Moriles-Montille, Tarragone, 
Prioratoa i Terra Alte, kojima se 
alkohol pridodaje tako da se sadržaj 
jakosti alkohola podigne za najviše
1 % vol.

Članak 25.

Države članice mogu refundirati 
trošarine na alkoholna pića koja su 
povučena s tržišta, jer zbog svog 
stanja ili starosti više nisu podobna 
za prehranu ljudi.

Nije
potrebno
preuzimanje

Radi se o odredbi čije 
preuzimanje nije obvezno.

Članak 26.

Upućivanja na oznake KN u ovoj 
Direktivi su one iz verzije 
kombinirane nomenklature, koje su 
vrijedile prilikom donošenja ove 
Direktive.

Članak 61.

(1) Alkoholom i alkoholnim pićima u smislu ovoga Zakona 
smatraju se pivo, vino, ostala pića dobivena vrenjem osim piva i 
vina, međuproizvodi te etilni alkohol.

(2) Vrste alkohola i alkoholnih pića iz stavka 1. ovoga članka 
određene su tarifnim oznakama Kombinirane nomenklature (u 
daljnjem tekstu: tarifna oznaka KN) i ovisno o volumnom udjelu 
stvarnoga alkohola u tim proizvodima.

Članak 130.

(1) Odredbe ovoga Zakona u odnosu na određenje predmeta 
oporezivanja primjenjivat će se na odgovarajući način i u slučaju 
izmjena tarifnih oznaka u Kombiniranoj nomenklaturi, s time da

U potpunosti 
preuzeto



to ne smije utjecati na opseg i visinu oporezivanja.

(2) U slučaju iz stavka 1. ovoga članka Carinska uprava na 
mrežnim stranicama objavljuje korelacijske tablice tarifnih 
oznaka Kombinirane nomenklature iz odredbi ovoga Zakona i 
važećim tarifnim oznakama Kombinirane nomenklature 
sukladno promjenama propisa kojima se uređuje razvrstavanje 
robe u Carinsku tarifu.

ODJELJAK VII.

OSLOBOĐENJA

Članak 27.

1. Države članice oslobađaju 
proizvode koji su obuhvaćeni ovom 
Direktivom od plaćanja usklađenih 
trošarina pod uvjetima koje 
predvide s ciljem osiguranja 
pravilne i dosljedne primjene 
takvih oslobađanja, te sprečavanja 
utaja, izbjegavanja ili zlouporaba:

(a)kad se prodaju u obliku potpuno 
denaturiranog alkohola u skladu 
s uvjetima pojedine države 
članice, a o tim je uvjetima 
obaviješteno, te su prihvaćeni u 
skladu sa stavcima 3. i 4. ovog 
članka. Oslobađanje se može 
provoditi pod uvjetom da se pri 
primjeni provode odredbe 
Direktive 92/12/EEZ o

Članak 38.

(1) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, registrirani 
primatelj i oslobođeni korisnik oslobođeni su plaćanja trošarine 
na trošarinske proizvode:

1. koji se koriste kao uzorci za analize za probne proizvodnje, 
odnosno za znanstvene svrhe

2. koji se koriste za kontrolu kvalitete

3. koji se koriste u svrhu trošarinskog nadzora

4. koji su uništeni pod carinskim nadzorom

5. za utvrđene gubitke ili manjkove trošarinskih proizvoda za 
koje se dokaže da se mogu pripisati nepredviđenim slučajevima 
ili višoj sili, odnosno da su gubici ili manjkovi neodvojivo 
povezani sa svojstvima proizvoda nastalim tijekom proizvodnje, 
skladištenja i prijevoza i ako su priznati od strane nadležnog 
carinskog ureda.

Članak 68.

(1) Trošarina na alkohol i alkoholna pića ne plaća se:

U potpunosti 
preuzeto



komercijalnom prijevozu 
potpuno denaturiranog alkohola;

(b) kad je alkohol potpuno 
denaturiran prema uvjetima neke 
države članice i kad se koristi za 
preradu bilo kojeg proizvoda 
koji ne služi za prehranu ljudi;

(c) kad se koristi za proizvodnju 
octa koji je obuhvaćen oznakom 
KN 2209;

(d) kad se koristi za proizvodnju 
lijekova, kako je predviđeno 
Direktivom 65/65/EEZ;

(e) kad se koristi za proizvodnju 
aroma za pripremu hrane i 
bezalkoholnih pića jakosti 
sadržaja alkohola do najviše 
1,2% vol;

(f) kad se koristi neposredno ili kao 
sastojak nekog poluproizvoda za 
proizvodnju prehrambenih 
proizvoda, punjenih ili u drugom 
obliku, pod uvjetom daje u 
svakom slučaju sadržaj alkohola 
najviše 8,5 litara čistoga 
alkohola na 100 kg proizvoda za 
čokoladu, te 5 litara čistoga 
alkohola na 100 kg proizvoda za 
druge proizvode.

2. Države članice mogu osloboditi
proizvode koji su obuhvaćeni ovom
Direktivom od plaćanja usklađenih
trošarina pod uvjetima koje

1. na denaturirani alkohol pod kojim se smatra etilni alkohol koji 
je potpuno denaturiran sredstvima za denaturiranje propisanim u 
Republici Hrvatskoj

2. na denaturirani alkohol koji se uvozi iz treće države u 
Republiku Hrvatsku pod uvjetom daje potpuno denaturiran 
sredstvima za denaturiranje propisanim u Republici Hrvatskoj

3. na denaturirani alkohol pod kojim se smatra alkohol koji je 
potpuno denaturiran propisanim sredstvima za denaturiranje u 
skladu s uvjetima druge države članice, a koji su objavljeni u 
Uredbi Komisije (EZ) br. 3199/93 od 22. studenoga 1993. 
o uzajamnom priznavanju postupaka potpunog denaturiranja 
alkohola radi izuzeća od trošarine (SL L 288, 23. 11. 1993., str. 
12.)

4. kada se koristi u proizvodnji i preradi neprehrambenih 
proizvoda, pod uvjetom daje etilni alkohol djelomično 
denaturiran

5. kada se koristi za proizvodnju lijekova definiranih propisom 
koji uređuje postupak ispitivanja i stavljanja u promet, 
proizvodnju, označavanje, klasifikaciju, promet, provjeru 
kakvoće, oglašavanje, opskrbu hrvatskog tržišta ljekovima i 
nadzor, ispitivanim lijekovima, djelatnim i pomoćnim tvarima

6. kada se koristi za proizvodnju octa iz tarifne oznake KN 2209

7. kada se koristi u proizvodnji neposredno ili kao sastojak 
nekog poluproizvoda za proizvodnju prehrambenih proizvoda, 
punjenih ili u drugom obliku, pod uvjetom da sadržaj alkohola 
nije veći od 8,5 litara čistog alkohola na 100 kg proizvoda za 
čokoladu te 5 litara čistoga alkohola na 100 kg proizvoda za 
druge proizvode



predvide s ciljem osiguranja 
pravilne i dosljedne primjene 
takvih oslobađanja, te sprečavanja 
utaja, izbjegavanja ili zlouporaba:

(a) kao uzorke za analizu, za 
testiranje proizvodnje ili za 
znanstvene potrebe;

(b) za znanstvena istraživanja;
(c) za medicinske potrebe u 

bolnicama i ljekarnama;
(d) u proizvodnim procesima pod 

uvjetom da krajnji proizvod ne 
sadrži alkohol;

(e) za proizvodnju sastavnih 
dijelova koji nisu podložni 
trošarini prema ovoj Direktivi.

3. Prije 1. siječnja 1993. i tri 
mjeseca prije svake namjeravane 
promjene nacionalnog prava, svaka 
država članica obavješćuje
Komisiju, uz sve relevantne 
informacije, o denaturantu kojeg 
namjerava koristiti za potrebe 
stavka 1. točke (a). Komisija 
prenosi obavijest drugim državama 
članicama u roku od mjesec dana 
od njenog primitka.

4. Ako u roku od dva mjeseca 
nakon što su druge države članice 
obaviještene, Komisija ni bilo koja 
država članica ne postavi pitanje u 
Vijeću, smatra se da je Vijeće

8. kada se koristi za proizvodnju aroma za pripremu 
prehrambenih proizvoda i bezalkoholnih pića kojima volumni 
udjel alkohola nije veći od 1,2% vol.

Čl. 27. st. 3., 4., 5. i 6. - Direktiva Vijeća 92/83/EEZ Nije
potrebno
preuzimanje

nije preuzeto jer se radi o 
odredbama čije preuzimanje nije 
obvezno (usmjeravajuće 
odredbe)



odobrilo postupke denaturiranja o 
kojima je obaviješteno. Ako se u 
tom roku uloži prigovor, odluka se 
donosi u skladu s postupkom 
predviđenim u članku 24. Direktive 
92/12/EEZ.

5. Ako država članica ustanovi da 
je proizvod koji je oslobođen 
prema stavku 1. točki (a) ili stavku 
1. točki (b) razlog utaje, 
izbjegavanja i zloporabe, ona može 
odbiti oslobađanje ili povući već 
odobreno oslobođenje od plaćanja. 
Država članica o tome bez 
odlaganja obavješćuje Komisiju. 
Komisija prenosi obavijest drugim 
državama članicama u roku od 
mjesec dana od njenog primitka. 
Konačna odluka se donosi u skladu 
s postupkom predviđenim u članku 
24. Direktive 92/12/EEZ. Države 
članice nisu obavezne ovu odluku 
primjenjivati retroaktivno.

6. Države članice mogu slobodno 
provoditi gore navedena 
oslobađanja povratom već plaćenih 
trošarina.



Članak 28.

Ujedinjena Kraljevina može 
nastaviti primjenjivati oslobođenja 
koja je primjenjivala 1. siječnja
1992. na sljedeće proizvode:

—koncentrirana pića priređena 
vrenjem slada, kojih je sladovina 
prije fermentacije imala 
specifičnu gustoću od najmanje
1 200 originalnog sadržaja slada 
(47° Plato),

—aromatizirani biter stvarne 
jakosti alkohola od 44,2 % do
49,2 % vol., koji sadrži 1,5 % do
6 % težine gorčice (lincure), 
začina ili drugih aromatskih 
sastojaka i 4 % do 10 % težine 
šećera, u posudama koje sadrže 
najviše 0,2 litre neto proizvoda.

Nije
potrebno
preuzimanje

Odredba koja je upućena drugoj 
državi članici.

ODJELJAK VIII.

ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 29.

1. Države članice donose zakone i 
druge propise potrebne za 
usklađivanje s ovom Direktivom 
najkasnije do 31. prosinca 1992.
One o tome odmah obavješćuju 
Komisiju.

Kada države članice donose ove

Nije
potrebno
preuzimanje

prijelazne i završne odredbe



mjere, te mjere prilikom njihove 
službene objave sadržavaju 
upućivanje na ovu Direktivu ili se 
uz njih navodi takvo upućivanje. 
Načine tog upućivanja određuju 
države članice.

2. Države članice Komisiji 
dostavljaju tekstove glavnih 
odredaba nacionalnog prava koje 
donesu u području na koje se 
odnosi ova Direktiva.

Članak 30.

Ova je Direktiva upućena državama 
članicama.

Nije
potrebno
preuzimanje

prijelazne i završne odredbe



USPOREDNI PRIKAZ PODUDARANJA ODREDBI PROPISA EUROPSKE UNIJE S PRIJEDLOGOM PROPISA

1. Naziv propisa Europske unije
Direktiva Vijeća 92/84/EEZ od 19. listopada 1992. o usklađivanju stopa trošarina na alkohol i alkoholna pića

2. Naziv prijedloga propisa
Zakon o trošarinama

3. Usklađenost odredbi propisa Europske unije (sekundarni izvori prava) s odredbama prijedloga propisa

a) b) c) d)
Odredbe propisa Europske unije Odredbe prijedloga propisa Je li sadržaj

odredbe
propisa
Europske
unije u
potpunosti
preuzet u
odredbu
prijedloga
propisa?

Obrazloženje (ako sadržaj 
odredbe propisa Europske unije 
nije preuzet ili je djelomično 
preuzet u odredbu prijedloga 
propisa)



Članak 1.

Najkasnije do 1. siječnja 1993. 
države članice započinju primjenu 
najnižih stopa trošarina u skladu s 
odredbama utvrđenim u ovoj 
Direktivi.

Nije potrebno 
preuzimanje

Odredba propisuje rok koji je 
prošao; za RH primjenjivo 
najkasnije danom ulaska u EU.

Članak 2.

Ovom su Direktivom obuhvaćeni 
sljedeći proizvodi:

— alkohol i alkoholna pića,
— poluproizvodi,
— vino,
— pivo,

Članak 61.

(1) Alkoholom i alkoholnim pićima u smislu ovoga Zakona 
smatraju se pivo, vino, ostala pića dobivena vrenjem osim 
piva i vina, međuproizvodi te etilni alkohol.

U potpunosti 
preuzeto

kako su određeni u Direktivi 
92/83/EEZ.

Članak 3.

1. Od 1. siječnja 1993. najniža 
stopa trošarina na alkohol i alkohol 
koji sadrže pića, osim onih 
navedenih u člancima 4., 5. i 6., 
utvrđuje se na 550 ECU po 
hektolitru čistog alkohola.

Članak 67.

(4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine 
trošarina na trošarinske proizvode iz ovoga članka.

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
60.

Međutim, države članice koje na 
alkohol i alkoholna pića primjenjuju 
stopu trošarine do najviše 1 000

Članak 144.



ECU po hektolitru čistog alkohola, 
ne smiju sniziti svoju nacionalnu 
stopu. Osim toga, države članice 
koje na rečene proizvode 
primjenjuju stopu trošarine iznad
1 000 ECU po hektolitru čistog 
alkohola, ne smiju sniziti svoju 
nacionalnu stopu ispod 1 000 ECU.

2. Kraljevina Danska može, 
međutim, do 30. lipnja 1996. 
zadržati svoj postojeći sustav 
oporezivanja alkohola i alkohola 
sadržanog u drugim proizvodima, 
pod uvjetom da se provedbom tog 
sustava nikad ne primjenjuje iznos 
koji je ispod onoga koji bi proizašao 
iz primjene stavka 1. u skladu s 
odredbama predviđenim u Direktivi 
92/83/EEZ.

3. Talij anska Republika može, 
međutim, do 30. lipnja 1996. 
zadržati svoj postojeći sustav 
oporezivanja alkohola i alkohola 
sadržanog u drugim proizvodima, 
kojim su predviđene niže stope za 
neke kategorije alkohola, pod 
uvjetom da se provedbom tog 
sustava nikad ne primjenjuje iznos 
koji je ispod onoga koji bi proizašao 
iz primjene stavka 1. u skladu s 
odredbama predviđenim u Direktivi 
92/83/EEZ.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti 
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 
81/13,100/15,120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka
66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 
1., članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka
145. stavka 1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. 
stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga 
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

Čl. 3. st. 2. i 3. - Nije potrebno 
preuzimanje

odredbe upućene drugim 
državama članicama.



Članak 4.

Od 1. siječnja 1993. utvrđuje se 
najniža stopa trošarina na 
poluproizvode od 45 ECU po 
hektolitru proizvoda.

Članak 67.

(4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine 
trošarina na trošarinske proizvode iz ovoga članka.

Članak 144.

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti 
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 
81/13, 100/15, 120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka
66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 
1., članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka
145. stavka 1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67. 
stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga 
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
60. st. 4. i st. 5.



snagu ovoga Zakona.

Članak 5.

Od 1. siječnja 1993. utvrđuje se 
najniža stopa trošarina na vino:

— za mirna vina 0 ECU,

Članak 67.

(4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine 
trošarina na trošarinske proizvode iz ovoga članka.

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
60. st. 2. i 3.

i
— za pjenušava vina 0 ECU

Članak 144.

po hektolitru proizvoda.
(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti 
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 
81/13,100/15, 120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka
66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 
1., članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka
145. stavka 1. ovoga Zakona.

Članak 145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67.



stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga 
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

Članak 6.

Od 1. siječnja 1993. utvrđuje se 
najniža stopa trošarina na pivo:

—0,748 ECU po hektolitru/stupanj 
Platoa,

Članak 67.

(4) Vlada Republike Hrvatske uredbom određuje visine 
trošarina na trošarinske proizvode iz ovoga članka.

Djelomično
preuzeto

Preuzeto u: Zakon o trošarinama 
(NN 22/13 32/13 81/13 100/15 
120/15 115/16) članak/članci Čl. 
60. st. 1.

ili
—1,87 ECU po hektolitru/stupanj 

alkohola
Članak 144.

gotovog proizvoda.
(1) Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti 
Zakon o trošarinama (»Narodne novine«, br. 22/13, 32/13, 
81/13,100/15, 120/15 i 115/16.), osim članka 60., članka
66.b, članka 67.a, članka 74.a stavci 3. i 4., članka 76. stavak 
1., članka 84 stavka 3. točke 3.2., 4., 5., 6., 7., 8., i 9. i stavka
9. koji ostaju važeći do donošenja uredbi iz članka
145. stavka 1. ovoga Zakona.

Članak
145.

(1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 67.



stavka 4., članka 75. stavka 2., članka 87. stavka 7., članka 88. 
stavka 3., članka 95. stavka 5. i članka 98. stavka 1. ovoga 
Zakona najkasnije u roku od dvije godine od dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona.

Članak 7.

1. Helenska Republika može 
primjenjivati nižu stopu trošarine na 
etilni alkohol koji se konzumira u 
departmanima Lesbos, Chios,
Samos, Dodekanski i Cikladski 
otoci i na sljedećim otocima u 
Egejskom moru: Thasosu,
Sjevernim Sporadima, Samothrace i 
Skiros.

Snižena stopa, koja smije biti ispod 
najniže stope trošarine, ne smije 
pasti više od 50 % ispod standardne 
nacionalne stope trošarine na etilni 
alkohol.

2. Talij anska Republika može 
nastaviti primjenjivati oslobođenja i 
snižene stope trošarine, koje smiju 
biti ispod najnižih stopa koje su se 
primjenjivale 1. siječnja 1992. na 
alkohol i alkoholna pića koja se 
konzumiraju u regiji Gorizia i u 
dolini Aoste.

Nije potrebno 
preuzimanje

Članak se odnosi na druge države 
članice.



3. U autonomnim regij ama 
Madeire i Azora, Portugalska 
Republika može nastaviti 
primjenjivati snižene stope 
trošarine, koje ne smiju pasti više od 
50 % ispod nacionalnih stopa, za 
sljedeće proizvode:

(a) na Madeiri

—vina koja se dobivaju od čistih 
regionalnih vrsta grožđa, koje 
su navedene u članku 15. 
Uredbe (EEZ) br. 4252/88,

—rum, kako je definiran u članku 
1. stavku 4. točki (a) Uredbe 
(EEZ) br. 1576/89 sa 
zemljopisnim svojstvima, kako 
je navedeno u članku 5. stavku
3. i Prilogu II. točki 1. te 
Uredbe,

—likeri koji su proizvedeni od 
suptropskog voća, obogaćeni 
rakijom od šećerne trske, a koji 
imaju svojstva i kvalitete, kako 
je definirano u članku 5. stavku
3. točki (b), Uredbe (EEZ) 
br. 1576/89;

(b) na Azorima

—likeri, kako je definirano u 
članku 1. stavku 4. točki (r) 
Uredbe (EEZ) br. 1576/89, a 
koji su proizvedeni od 
marakuje i ananasa,_________



—rakija, proizvedena od vina ili 
grožđanog tropa, koja ima 
svojstva i kvalitete definirane u 
članku 1. stavku 4. točkama 
(d) i (f) Uredbe (EEZ) 
br. 1576/89.

Članak 8.

Svake dvije godine, a prvi put 
najkasnije do 31. prosinca 1994., na 
temelju izvješća i prema potrebi 
prijedloga Komisije, Vijeće 
preispituje ovdje utvrđene stope 
trošarina te poslije savjetovanja s 
Europskim parlamentom 
jednoglasno donosi potrebne mjere. 
Izvješće Komisije i razmatranje 
Vijeća vodi računa o pravilnom 
funkcioniranju unutarnjeg tržišta, 
konkurentnosti različitih kategorija 
alkoholnih pića, realnoj vrijednosti 
stopa trošarina i općim ciljevima 
Ugovora.

Nije potrebno 
preuzimanje

Članak propisuje obvezu Vijeća
EU.



Članak 9.

1. Tečaj ECU u nacionalnim 
valutama, koji se primjenjuje za 
preračunavanje vrijednosti pojedinih 
trošarina, utvrđuje se jednom 
godišnje. Stope koje se primjenjuju 
bit će one dobivene prvog radnoga 
dana mjeseca listopada i objavljene 
u Službenom listu Europskih 
zajednica, a stupaju na snagu 1. 
siječnja sljedeće kalendarske 
godine.

2. Države članice mogu i dalje 
zadržati iznose trošarina na snazi u 
vrijeme godišnjeg usklađivanja koje 
je predviđeno u stavku 1. ako se 
konverzijom iznosa trošarina 
izraženog u ECU dobije povećanje 
trošarine izražene u nacionalnoj 
valuti za manje od 5 % ili manje od
5 ECU, pri čemu je uvijek 
mjerodavan niži iznos.

Članak 142.

(1) Visina trošarine za pojedine trošarinske proizvode 
usklađuje se jednom godišnje s vrijednošću eura. Primjenjuje 
se tečaj Europske središnje banke (ECB) objavljen u
Službenom listu Europske unije, koji vrijedi prvog radnog 
dana u mjesecu listopadu. Novi iznosi trošarina, usklađeni s 
tečajem eura počinju se primjenjivati 1. siječnja sljedeće 
kalendarske godine.

(2) Ako preračunavanjem iznosa trošarine izražene u eurima 
dođe do porasta trošarine izražene u nacionalnoj valuti za 
manje od 5% ili 5 eura, koji god je iznos manji, može se 
zadržati visina trošarine koja je na snazi u vrijeme godišnjeg 
usklađivanja kako je predviđeno stavkom 1. ovoga članka.

U potpunosti 
preuzeto

Članak 10.

1. Države članice donose zakone i 
druge propise potrebne za 
usklađivanje s ovom Direktivom 
najkasnije do 31. prosinca 1992.
One o tome odmah obavješćuju 
Komisiju.

Nije potrebno 
preuzimanje

prijelazne i završne odredbe



Kada države članice donose ove 
mjere, te mjere prilikom njihove 
službene objave sadržavaju uputu na 
ovu Direktivu ili se uz njih navodi 
takva uputa. Načine tog upućivanja 
određuju države članice.

2. Države članice Komisiji 
dostavljaju tekst glavnih odredaba 
nacionalnoga prava koje donesu u 
području na koje se odnosi ova 
Direktiva.

Članak 11.

Ova je Direktiva upućena državama 
članicama.

Nije potrebno 
preuzimanje

prijelazne i završne odredbe



USPOREDNI PRIKAZ PODUDARANJA ODREDBI PROPISA EUROPSKE UNIJE S PRIJEDLOGOM PROPISA

1. Naziv propisa Europske unije
Direktiva Vijeća 95/60/EZ od 27. studenoga 1995. o fiskalnom označivanju plinskog ulja i kerozina

2. Naziv prijedloga propisa
Zakon o trošarinama

3. Usklađenost odredbi propisa Europske unije (sekundarni izvori prava) s odredbama prijedloga propisa

a) b) c) d)
Odredbe propisa Europske unije Odredbe prijedloga propisa Je li sadržaj

odredbe
propisa
Europske
unije u
potpunosti
preuzet u
odredbu
prijedloga
propisa?

Obrazloženje (ako sadržaj 
odredbe propisa Europske 
unije nije preuzet ili je 
djelomično preuzet u odredbu 
prijedloga propisa)



Članak 1.

1. Ne dovodeći u pitanj e 
nacionalne odredbe o fiskalnom 
označivanju, države članice 
primjenjuju fiskalno sredstvo za 
označivanje u skladu s odredbama 
ove Direktive na:

—sva plinska ulja obuhvaćena 
oznakom KN 2710 00 69 koja su 
puštena u uporabu u smislu 
članka 6. Direktive 92/12/EEZ i 
koja su izuzeta od ili podliježu 
trošarini po stopi koja nije 
utvrđena člankom 5. stavkom 1. 
Direktive 92/82/EEZ;

—kerozin obuhvaćen oznakom KN 
2710 00 55 koji je pušten u 
uporabu u smislu članka 6. 
Direktive 92/12/EEZ i koji je 
izuzet ili podliježe trošarini po 
stopi koja nije utvrđena člankom
8. stavkom 1. Direktive
92/82/EEZ.

2. Države članice mogu dopustiti 
iznimke od primjene fiskalnog 
sredstva za označivanje, predviđene 
u stavku 1., s obrazloženjem javnog 
zdravlja ili sigurnosti ili zbog drugih 
tehničkih razloga, pod uvjetom da 
poduzimaju odgovarajuće mjere

Članak 100.

(1) Lož ulje i plavi dizel prije isporuke iz trošarinskog 
skladišta moraju biti označeni propisanim indikatorom i 
obojeni crvenom, odnosno plavom bojom.

(2) Lož ulje i plavi dizel koji se uvoze u carinskom postupku 
puštanja robe u slobodan promet na teritoriju Republike 
Hrvatske ili druge države članice te se u sustavu odgode 
otpremaju na teritorij Republike Hrvatske smatrat će se 
propisno označenima ako ih prati potvrda inozemnog 
dobavljača o vrsti i količini sredstva za označavanje, ovjerena 
od strane nadležnog tijela da su bili označeni u trećoj državi, a 
kojom se dokazuje da su označeni u skladu sa stavkom 1. 
ovoga članka. Ako se prilikom uvoza ne priloži potvrda ili na 
neki drugi način ne dokaže da su lož ulje i plavi dizel propisno 
označeni, smatrat će se dizelskim gorivom iz članka 96. stavka 
5. točka 4. ovoga Zakona.

U potpunosti 
preuzeto

Čl. 1. st. 1. al. 2. - Direktiva Vijeća 95/60/EZ Nije
potrebno
preuzimanje

Visina trošarine kerozina za 
pogon i visina trošarine kerozina 
za grijanje u RH je iznad 
minimalno propisane Direktivom 
2003/96EZ (čl. 7. Tablica A i čl.
9. Tablica C).
Kako se u RH kerozin ne koristi 
za grijanje (jer se grijalice za tu 
svrhu ne proizvode, a i zbog 
visoke cijene samog kerozina), 
odnosno prodane količine su



fiskalnog nadzora.

Osim toga, Irska može odlučiti da 
ne koristi ili da ne dopusti uporabu 
ovog sredstva za označivanje u 
skladu s člankom 21. stavkom 4. 
Direktive 92/12/EEZ. U takvom 
slučaju Irska obavješćuje Komisiju 
koja obavješćuje ostale države 
članice.

zanemarive, RH nema obvezu 
označavati kerozin za što je EK 
tijekom normativnog usklađivanja 
zakonodavstva dala suglasnost.

Čl. 1. st. 2. - Direktiva Vijeća 95/60/EZ Nije
potrebno
preuzimanje

odredba čije preuzimanje nije 
obvezno te odredba upućena 
drugoj državi članici.

Članak 2.

1. Sredstvo za označivanj e sastoj i 
se od točno određene kombinacije 
kemijskih aditiva koji se dodaju pod 
fiskalnim nadzorom prije puštanja 
mineralnih ulja na koja se to odnosi 
u potrošnju.

Međutim,

—u slučaju izravnih isporuka iz 
druge države članice prema 
dogovoru o ukidanju poreza 
izvan poreznog skladišta, države 
članice mogu zahtijevati 
dodavanje sredstva za 
označivanje prije nego što

Članak 100.

(1) Lož ulje i plavi dizel prije isporuke iz trošarinskog 
skladišta moraju biti označeni propisanim indikatorom i 
obojeni crvenom, odnosno plavom bojom.

(2) Lož ulje i plavi dizel koji se uvoze u carinskom postupku 
puštanja robe u slobodan promet na teritoriju Republike 
Hrvatske ili druge države članice te se u sustavu odgode 
otpremaju na teritorij Republike Hrvatske smatrat će se 
propisno označenima ako ih prati potvrda inozemnog 
dobavljača o vrsti i količini sredstva za označavanje, ovjerena 
od strane nadležnog tijela da su bili označeni u trećoj državi, a 
kojom se dokazuje da su označeni u skladu sa stavkom 1. 
ovoga članka. Ako se prilikom uvoza ne priloži potvrda ili na 
neki drugi način ne dokaže da su lož ulje i plavi dizel propisno

U potpunosti 
preuzeto



proizvod napusti otpremno 
porezno skladište,

—države članice koje su donijele 
ovu mjeru prije 1. siječnja 1996. 
mogu u nekim iznimnim 
slučajevima ili situacijama 
dopustiti dodavanje sredstva za 
označivanje nakon puštanja 
predmetnih mineralnih ulja u 
potrošnju pod fiskalnim 
nadzorom. Država članica koja 
primjenjuje takvu mjeru 
obavješćuje o tome Komisiju. 
Komisija o toj mjeri obavješćuje 
druge države članice. Tada 
država članica može nadoknaditi 
trošarinu plaćenu nakon puštanja 
proizvoda u potrošnju,

—Danska može, pod uvjetom da 
roba ostane pod fiskalnom 
kontrolom, odgoditi dodavanje 
sredstva za označivanje 
najkasnije do trenutka konačne 
prodaje.

2. Sredstvo za označivanje koje se 
koristi proizvodi se u skladu s 
postupcima utvrđenima člankom 24.

označeni, smatrat će se dizelskim gorivom iz članka 96. stavka 
5. točka 4. ovoga Zakona.

(4) Označavanje se obavlja samo u trošarinskom skladištu 
ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta kojemu je u 
odobrenju za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta i za 
trošarinsko skladište odobreno i označavanje lož ulja i plavog 
dizela te koji u svom trošarinskom skladištu ima postrojenja 
prikladna za doziranje, miješanje ili slična postrojenja uz čiju 
pomoć se može osigurati propisano označavanje.

(5) U slučajevima kada lož ulje i plavi dizel nisu propisno 
označeni ili kada postrojenja ne osiguravaju propisano 
označavanje nadležni carinski ured će ukinuti odobrenu radnju 
označavanja lož ulja i plavog dizela.

Čl. 2. st. 1. al. 2.- Nije
potrebno
preuzimanje

odredba kojoj je protekao rok i 
čije preuzimanje nije obvezno.



Direktive 92/12/EEZ. Čl. 2. st. 2. al. 3. - Nije
potrebno
preuzimanje

odredba upućena drugoj državi 
članici.

CL 2. st. 2. Nije
potrebno
preuzimanje

odredba koja ne propisuje obvezu 
države članice već postupak za 
institucije EU.

Članak 3.

Države članice poduzimaju 
potrebne mjere kako bi se izbjegla 
nepravilna uporaba označenih 
proizvoda, a posebno uporaba 
predmetnih mineralnih ulja za 
izgaranje u motorima cestovnih 
motornih vozila ili za čuvanje u 
spremniku goriva takvih vozila, ako 
takva uporaba nije dozvoljena u 
posebnim slučajevima koje su 
utvrdila nadležna tijela država 
članica.

Članak 101.

(1) Lož ulje i plavi dizel moraju se koristiti i prodavati 
isključivo u svrhu propisanu ovim Zakonom.

(2) Lož ulje mora se koristiti samo za namjenu grijanja i ne 
može se koristiti za druge namjene, uključujući pogon 
motornih vozila, plovnih objekata, plovila ili drugih motora i 
strojeva.

U potpunosti 
preuzeto

Države članice osiguravaju da se 
uporaba predmetnih mineralnih ulja 
u slučajevima koji su navedeni u

(3) Nije dozvoljeno odstraniti sredstva za označavanje lož ulja 
i plavog dizela, smanjiti njihove koncentracije ili dodavati



prvoj točki smatra prekršajem 
prema nacionalnom pravu države 
članice. Svaka država članica 
poduzima mjere potrebne za 
postizanje potpunog učinka svih 
odredaba Direktive te posebno 
određuje kazne u slučaju 
nepoštivanja navedenih mjera; takve 
kazne trebaju odgovarati njihovoj 
namjeni i imati odgovarajući 
odvraćajući učinak.

supstancije koje onemogućavaju utvrđivanje propisane 
označenosti.

(4) Svako postupanje protivno odredbama ovoga članka smatra 
se nezakonitim postupanjem u smislu ovoga Zakona.

Stavljanje u promet lož ulja i plavog dizela

Članak 102.

(1) Prodaja lož ulja ne smije se vršiti izravnim utakanjem u 
spremnike goriva motornih vozila, plovnih objekata, plovila, 
drugih motora ili strojeva niti se u spremniku goriva smije 
posjedovati. Svako postupanje protivno odredbama ovoga 
članka smatra se nezakonitim postupanjem u smislu ovoga 
Zakona. Spremnikom goriva se smatra standardni spremnik i 
svaki drugi spremnik koji se nalazi u ili na motornom vozilu, 
zrakoplovu, plovnom objektu ili plovilu, drugom motoru ili 
stroju, a koristi se ili gaje moguće koristiti za dovod goriva za 
izgaranje u motoru.

(2) Trošarinski obveznici i druge pravne ili fizičke osobe koje 
prodaju lož ulje dužni su u elektroničkom obliku voditi 
evidenciju o kupcima i prodanim količinama. Evidencije o 
krajnjim kupcima i prodanim količinama lož ulja dostavljaju se



Carinskoj upravi u elektroničkom obliku.

(3) Prodaja plavog dizela korisnicima prava iz članka 103. 
ovoga Zakona vrši se uz predočenje kartice goriva. Prodavatelj 
je prije prodaje dužan izvijestiti korisnika o raspoloživoj 
količini.

(4) Prodavatelj koji prodaje plavi dizel korisnicima prava iz 
članka 103. ovoga Zakona dužan je ispuniti uvjete za 
elektroničku razmjenu podataka iz središnje baze podataka o 
korisnicima iz članka 103. ovoga Zakona i ispuniti tehničke 
uvjete vođenja elektroničke evidencije potrošnje, kao i voditi 
evidenciju o kupcima.

Posebne mjere nadzora nad prodajom i isporukom lož ulja i
plavog dizela

Članak 111.

(1) Svaka osoba koja prodaje, isporučuje ili nabavlja radi 
daljnje prodaje lož ulje i plavi dizel koji su pušteni u potrošnju 
dužna je ishoditi posebno odobrenje nadležnog carinskog 
ureda. Posebnim odobrenjem se utvrđuje svako mjesto na 
kojem se obavljaju takve radnje, a mogu se odrediti i dodatne 
mjere nadzora, uključujući obvezu podnošenja instrumenta



osiguranja plaćanja trošarine.

(2) Prodaja lož ulja može se obavljati samo iz:

1. posebno utvrđenih skladišta ili

2. posebno utvrđenih prodajnih mjesta.

(3) Prodaja lož ulja iz posebno utvrđenih skladišta može se 
obavljati isključivo na način da prodavatelj dostavlja lož ulje u 
prostor kupca.

(4) Prodaja lož ulja iz posebno utvrđenih prodajnih mjesta 
smije se obavljati samo osobama koje su se prethodno upisale 
u registar kupaca lož ulja i ne smije se obavljati u razdoblju od
30. travnja do 1. listopada. Carinska uprava će rješenjem 
brisati kupca lož ulja iz registra ako se utvrdi daje nezakonito 
postupao s lož uljem ili ne dopusti ili onemogućava provedbu 
trošarinskog nadzora.

(5) Prodaja plavog dizela može se obavljati samo iz posebno 
utvrđenih prodajnih mjesta.



(6) Svako postupanje protivno odredbama stavka 1., 2., 3., 4. i
5. ovoga članka ili protivno uvjetima iz posebnog odobrenja 
smatra se nezakonitim postupanjem u smislu ovoga Zakona. 
Ako se lož ulje ili plavi dizel isporuče osobi koja ga nabavlja 
radi daljnje prodaje, a koja nema posebno odobrenje iz stavka 
1. ovoga Zakona, isporučitelj je obveznik plaćanja trošarine 
koja se utvrđuje u visini za dizelsko gorivo.

(7) Korisnik posebnog odobrenja i trošarinski obveznik iz 
članka 121. stavka 3. ovoga Zakona su obveznici plaćanja 
trošarine koja se utvrđuje u visini za dizelsko gorivo ako se u 
nadzoru utvrdi da osoba kojoj je prodano ili isporučeno lož 
ulje iz posebno utvrđenog skladišta za namjenu grijanja nema 
odgovarajući sustav grijanja ili spremnike za skladištenje, 
odnosno ako je iz drugih okolnosti mogao znati da dostavljeno 
lož ulje nije za namijenjeno za grijanje.

(8) Korisnik posebnog odobrenja i trošarinski obveznik iz 
članka 121. stavka 3. ovoga Zakona su obveznici plaćanja 
trošarine koja se utvrđuje u visini za dizelsko gorivo ako se u 
nadzoru utvrdi da je je iz drugih okolnosti mogao znati da lož 
ulje prodano iz posebno utvrđenih prodajnih mjesta nije 
namijenjeno za grijanje.

(9) Ministar financija pravilnikom propisuje detaljnije odredbe 
o načinu izdavanja odobrenja za poslovanje s lož uljem i 
plavim dizelom, uvjetima poslovanja posebno utvrđenih



skladišta i posebno utvrđenih prodajnih mjesta, upisu u registar 
kupaca lož ulja, prilozima koji se podnose uz zahtjev za 
izdavanje odobrenja te podacima o kojima prodavatelj/kupac 
moraju voditi evidencije,

Nadzor nad korištenjem i prodajom lož ulja i plavog dizela

Članak 112.

(1) Ako se pri nadzoru motornih vozila, plovnih objekata, 
plovila, drugih motora ili strojeva utvrdi da se lož ulje i plavi 
dizel koriste u druge svrhe osim u svrhe i na način propisan 
člankom 101. ovoga Zakona, vlasniku motornog vozila, 
plovnog objekta, plovila, drugog motora ili stroja trošarina se 
obračunava na količine koje odgovaraju obujmu spremnika 
pogonskog goriva prema iznosu trošarine propisanom za 
dizelsko gorivo. Ovlašteni carinski službenik će osobi koja je 
nezakonito postupala naložiti da u roku od pet dana od dana 
kada je proveden nadzor ili u duljem roku koji odredi službena 
osoba ovisno o okolnostima slučaja izvrši istakanje lož ulja ili 
plavog dizela koji je predmet nezakonitog postupanja i 
čišćenje spremnika goriva te da o tome dostavi pisani dokaz 
nadležnoj ustrojstvenoj jedinici Carinske uprave. Troškove 
istakanja lož ulja ili plavog dizela i čišćenje spremnika goriva 
snosi osoba koja je nezakonito postupala.

(2) Lož ulje ili plavi dizel u spremniku goriva motornih vozila, 
plovnih objekata, plovila ili drugih motora ili strojeva smatraju



se označenima ako sadrže sredstvo za označavanje iz članka 
100. stavka 1. ovoga Zakona u bilo kojoj koncentraciji i bez 
obzira na boju.

(3) Ako osoba koja je nezakonito postupala ne postupi u 
skladu s nalogom iz stavka 1. ovoga članka Carinska 
uprava može poduzeti sve mjere, uključujući oduzimanje 
motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog stroja ili 
motora u čijem se spremniku goriva nalazilo lož ulje ili plavi 
dizel koji je predmet nezakonitog postupanja. Carinska uprava 
poduzima mjere iz ovoga stavka donošenjem rješenja.

(4) Carinska uprava će rješenjem oduzeti motorno vozilo, 
plovni objekt, plovilo ili drugi stroj ili motor u kojem je 
ugrađen ili korišten spremnik goriva koji se ne može smatrati 
standardnim u smislu ovoga Zakona, a nije atestiran od 
nadležnog tijela ili koji je preinačen radi zlouporabe lož ulja ili 
plavog dizela ili izbjegavanja nadzora nad namjenskom 
uporabom lož ulja ili plavog dizela.

(5) Predmeti i sredstva iz stavaka 3. i 4. ovoga članka oduzet 
će se i u slučaju kada nisu vlasništvo osobe koja je nezakonito 
postupala. Oduzimanje predmeta i sredstava iz stavaka 3. i 4. 
ovoga članka ne utječe na prava trećih osoba za naknadu štete 
od osobe od kojih su ti predmeti i sredstva oduzeti.

(6) Ako postoji opasnost da će osoba kojoj je ovlašteni carinski



službenik naložio istakanje lož ulja ili plavog dizela koji je 
predmet nezakonitog postupanja i čišćenje spremnika goriva 
izbjeći izvršenje naloga, Carinska uprava može ako je to 
razmjerno svrsi koja se želi postići rješenjem privremeno 
zabraniti uporabu motornih vozila, plovnih objekata i plovila 
za druge svrhe, osim za izvršenje tog naloga. Rješenje se 
izvršava pečaćenjem motornih vozila, plovnih objekata i 
plovila ili na drugi pogodan način.

(7) Radi utvrđivanja zakonitosti i namjenskog korištenja lož 
ulja, odnosno plavog dizela Carinska uprava je ovlaštena 
nadzirati i provjeravati udovoljava li korisnik svim uvjetima za 
ostvarivanje prava na njihovo korištenje. U provedbi nadzora 
ovlašteni carinski službenici mogu pregledavati poljoprivredno 
zemljište, ulaziti i pregledavati poslovne i proizvodne prostore 
te objekte, pregledavati uređaje, strojeve, motore, prijevozna 
sredstva, plovila, plovne objekte, robu, usjeve, 
nasade, poslovnu dokumentaciju i druge stvari kod nadziranih 
korisnika.

PREKRŠAJNE ODREDBE

Članak 132.

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 60.000,00 kuna do 
2.000.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, a



novčanom kaznom od 30.000,00 kuna do 100.000,00 kuna 
odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako:

1. dizelsko gorivo označeno propisanim indikatorom u bilo 
kojoj koncentraciji i bez obzira na boju suprotno članku 101. 
ovoga Zakona kao vlasnik motornog vozila, plovnog objekta, 
plovila ili drugog motora ili stroja koristi za pogon ili utače u 
spremnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog 
motora ili stroja ili u spremniku posjeduje označeno dizelsko 
gorivo (članak 101. i članak 112. stavci 1. i 2.)

2. dizelsko gorivo označeno propisanim indikatorom u bilo 
kojoj koncentraciji i bez obzira na boju suprotno članku 101. 
ovoga Zakona kao korisnik motornog vozila, plovnog objekta, 
plovila ili drugog motora ili stroja koristi za pogon ili utače u 
spremnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog 
motora ili stroja ili u spremniku posjeduje označeno plinsko 
ulje (članak 101. i članak 112. stavci 1. i 2.)

3. lož ulje koristi za pogon ili utače u spremnik motornog 
vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili 
ga u spremniku posjeduje (članak 101. stavci 2. i 4. i članak 
112. stavci 1. i 2.)

4. kao vlasnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili 
drugog motora ili stroja koristi lož ulje za pogon motornog 
vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja



(članak 101. stavci 2. i 4. članak 112. stavak 2.)

5. plavi dizel za namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu 
i akvakulturi i za namjene iz članka 105. stavka 1. točke 2. 
ovoga Zakona suprotno članku 101. ovoga Zakona kao vlasnik 
motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili 
stroja koristi za pogon ili utače u spremnik motornog vozila, 
plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili ga u 
spremniku posjeduje (članak 101. i članak 112. stavak 2.)

6. plavi dizel za namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu 
i akvakulturi i za namjene iz članka 105. stavka 1. točke 2. 
ovoga Zakona suprotno članku 101. ovoga Zakona kao 
korisnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog 
motora ili stroja koristi za pogon ili utače u spremnik 
motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili 
stroja ili ga u spremniku posjeduje (članak 101. i članak 112. 
stavak 2.)

8. onemogući provedbu mjere oduzimanja predmeta i 
sredstava iz članka 112. stavka 3. i 4. ovoga Zakona

9. odbije, spriječi, onemogući ili otežava nadzor i provjeru 
udovoljavanja uvjetima za ostvarivanje prava na korištenje lož 
ulja, odnosno plavog dizela (članak 112. stavak 7.)



(2) Novčanom kaznom u iznosu od 60.000,00 kuna do 
1.000.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, odnosno osoba koja 
obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. 
ovoga članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno 
druge samostalne djelatnosti.

Članak 133.

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 
2.000.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, a 
novčanom kaznom od 3.000,00 kuna do 100.000,00 kuna 
odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako:

55. kao trošarinski obveznik lož ulje i/ili plavi dizel ne označi 
ili ne oboji na propisani način (članak 100. stavak 1.)

56. uveze na teritorij Republike Hrvatske lož ulje i/ili plavi 
dizel koji nisu označeni na propisani način ili ih uveze bez 
priložene propisane potvrde inozemnog dobavljača o vrsti i 
količini sredstva za označavanje, ili u sustavu odgode dopremi 
na teritorij Republike Hrvatske uvezeno lož ulje i/ili plavi dizel 
koji nisu označeni na propisani način ili koje ne prati propisana 
potvrda inozemnog dobavljača o vrsti i količini tvari za 
označavanje (članak 100. stavak 2.)

57. lož ulje i/ili plavi dizel skladišti na način kojim se ne



osigurava da drugi proizvodi ne utječu na neutraliziranje 
sredstava za označavanje (članak 100. stavak 3.)

58. označavanje lož ulja i/ili plavog dizela ne obavlja u 
trošarinskom skladištu u kojemu je odobreno označavanje lož 
ulja i/ili plavog dizela ili u tom trošarinskom skladištu ne 
posjeduje postrojenja prikladna za doziranje ili miješanje ili 
slična postrojenja uz čiju pomoć se može osigurati propisano 
označavanje (članak 100. stavak 4.)

60. lož ulje ne prodaje ili ne stavlja u promet iz posebno 
utvrđenih skladišta ili posebno utvrđenih prodajnih mjesta koja 
je prijavila nadležnom carinskom uredu ili ih prodaje izravnim 
utakanjem u spremnike goriva motornih vozila, plovnih 
objekata, plovila, drugih motora ili strojeva (članak 102. 
stavak 1. i članak 111. stavak 2.)

61. kao prodavatelj plavog dizela korisnicima prava iz članka 
103. ovoga Zakona ne vrši prodaju uz karticu goriva (članak 
102. stavak 3.)

62. kao prodavatelj plavog dizela korisnicima prava iz članka 
103. ovoga Zakona prije prodaje ne izvijesti korisnika o 
raspoloživoj količini označenog plinskog ulja (članak 102. 
stavak 3.)



65. nezakonito koristi ili raspolaže energentima na koje je 
visina trošarine snižena ili energentima za koje nije plaćena 
trošarina, ili je primijenjeno oslobođenje od plaćanja trošarine, 
ili ih kupuje, prevozi, prerađuje, posjeduje, drži ili prodaje 
suprotno odredbama ovoga Zakona (članak 106. stavak 2., 
članak 111. stavak 6. i članak 119. stavak 1.)

66. lož ulje prodaje, dostavlja ili nabavlja radi daljnje prodaje 
bez ishođenja posebnog odobrenja (članak 111. stavak 1.)

67. lož ulje iz posebno utvrđenih skladišta proda na način da 
ga ne dostavi u prostor kupca (članak 111. stavak 3.)

68. lož ulje iz posebno utvrđenih prodajnih mjesta proda 
osobama koje se nisu prethodno upisale u registar kupaca lož 
ulja ili ako prodaju lož ulja iz posebno utvrđenih prodajnih 
mjesta obavljati u razdoblju od 30. travnja do 1. listopada 
(članak 111. stavak 4.)

69. kao korisnik posebnog odobrenja i trošarinski obveznik iz 
članka 121. stavka 3. ovoga Zakona lož ulje ili plavi dizel 
isporuči osobi koja ga nabavlja radi daljnje prodaje a koja 
nema posebno odobrenje iz članka 111. stavka 1. ovoga 
Zakona (članak 111. stavak 6.)

70. kao korisnik posebnog odobrenja i trošarinski obveznik iz



članka 121. stavka 3. ovoga Zakona prodaje ili isporuči lož 
ulje iz posebno utvrđenog skladišta osobi koja nema 
odgovarajući sustav grijanja ili spremnike za skladištenje, 
odnosno ako je iz drugih okolnosti mogao znati da dostavljeno 
lož ulja nije za namijenjeno za grijanje (članak 111. stavak 7.)

71. je kao korisnik posebnog odobrenja i trošarinski obveznik 
iz članka 121. stavka 3. ovoga Zakona iz drugih okolnosti 
mogao znati da lož ulje prodano iz posebno utvrđenih 
prodajnih mjesta nije namijenjeno za grijanje (članak 111. 
stavak 8.).

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 
500.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, odnosno osoba koja 
obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. 
ovoga članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno 
druge samostalne djelatnosti.

Članak 134.

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 4.000,00 kuna do 
1.000.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, a 
novčanom kaznom od 2.000,00 kuna do 100.000,00 kuna 
odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako:

28. ne ispuni uvjete za elektroničku razmjenu podataka iz



središnje baze podataka o korisnicima iz članka 103. stavka 1., 
2. i 4. ovoga Zakona (članak 102. stavak 4.)

29. ne postupi po nalogu ovlaštenog carinskog službenika iz 
članka 112. stavka 1. ovoga Zakona ili po tom nalogu ne 
postupi u roku.

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 4.000,00 kuna do 
500.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, odnosno osoba koja 
obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. 
ovoga članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno 
druge samostalne djelatnosti.

Članak 135.

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 kuna do 
750.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, a 
novčanom kaznom od 1.000,00 kuna do 80.000,00 kima 
odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako:

31. kao prodavatelj lož ulja i/ili plavog dizela ne vodi 
evidenciju o kupcima ili prodanim količinama u propisanom 
obliku, načinu vođenja ili sadržaju ili tu evidenciju vodi 
netočno ili nepotpuno ili je ne vodi redovito u skladu s 
propisima ili pravilima struke ili je ne dostavi Carinskoj upravi



(članak 102. stavci 2. i 4.)

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 kuna do 
400.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, odnosno osoba koja 
obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. 
ovoga članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno 
druge samostalne djelatnosti.

Članak 136.

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kuna do 
500.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, a 
novčanom kaznom od 1.000,00 kuna do 60.000,00 kuna 
odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako:

3. ne ispuni tehničke uvjete za vođenje elektroničke evidencije 
potrošnje plavog dizela za namjene korisnika iz članka 103. 
ovoga Zakona i za namjene iz članka 105. stavka 1. točke 2. 
ovoga Zakona (članak 102. stavak 4.).

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kuna do 
300.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, odnosno osoba koja 
obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. 
ovoga članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno 
druge samostalne djelatnosti



Članak 138.

(1) Predmeti oporezivanja koji su predmet prekršaja iz članka 
132. stavka 1. točaka 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16., 19., 20.,
21., 22., 23., 26., i 27. ovoga Zakona, članka 133. stavka 1. 
točaka 1., 2., 3., 4., 6., 25., 26., 27., 29., 30., 31., 32., 37., 38.,
39., 40., 42., 43., 44., 45., 47., 55., 58. 59. i 66. ovoga 
Zakona, članka 134. stavka 1. točaka 21. i 23. ovoga Zakona 
te članka 137. stavaka 1., 2. i 3. ovoga Zakona oduzet će se.

(2) Trošarinski proizvodi koji su predmet prekršaja iz stavka 1. 
ovoga članka oduzet će se i ako nisu u vlasništvu počinitelja 
prekršaja.

(3) Za prekršaj iz članka 132. stavka 1. točaka 1., 2., 3., 4., 5. i
6. ovoga Zakona učinjen ponovo u roku od tri godine, uz 
novčanu kaznu, oduzet će se motorno vozilo, plovni objekt, 
plovilo ili drugi stroj ili motor u kojem je učinjeno takvo djelo.

(4) Prijevozno ili prijenosno sredstvo u koje je ugrađen 
poseban prostor za skrivanje trošarinskih proizvoda, a koji je 
iskorišten za prijevoz trošarinskih proizvoda koji su predmet 
prekršaja oduzet će se.



(7) Motorno vozilo, plovni objekt, plovilo ili drugi stroj ili 
motor ili prijevozno ili prijenosno sredstvo iz stavaka 3., 4., 5. 
i 6. ovoga članka oduzet će se i kada nije u vlasništvu 
počinitelja prekršaja.

(8) Primjena odredaba ovoga članka ne utječe na prava trećih 
osoba za naknadu štete od počinitelja prekršaja.

Članak 139.

Za robu koja je oduzeta pravomoćnom odlukom carinskog ili 
pravosudnog tijela carinski ured može na zahtjev vlasnika robe 
ili počinitelja prekršaja u opravdanim slučajevima vlasniku 
robe ili počinitelju prekršaja dozvoliti otkup uz plaćanje 
vrijednosti robe i svih javnih davanja.

Tijelo nadležno za provođenje prvostupanjskog prekršajnog
postupka

Članak 140.

Za provedbu prvostupanjskog prekršajnog postupka za 
trošarinske prekršaje nadležna je Carinska uprava.



Članak 4.

Osim sredstva za označivanje iz 
članka 1. stavka 1., države članice 
mogu dodati nacionalno sredstvo za 
označivanje ili boju.

Članak 100.

(1) Lož ulje i plavi dizel prije isporuke iz trošarinskog 
skladišta moraju biti označeni propisanim indikatorom i 
obojeni crvenom, odnosno plavom bojom.

U potpunosti 
preuzeto

Nitko ne smije određenoj vrsti 
mineralnog ulja dodati sredstvo za 
označivanje ili boju koji nisu 
utvrđeni pravom Zajednice ili 
nacionalnim pravom predmetne 
države članice.

Članak
101.

(3) Nije dozvoljeno odstraniti sredstva za označavanje lož ulja 
i plavog dizela, smanjiti njihove koncentracije ili dodavati 
supstancije koje onemogućavaju utvrđivanje propisane 
označenosti.

(4) Svako postupanje protivno odredbama ovoga članka smatra 
se nezakonitim postupanjem u smislu ovoga Zakona.



Članak 5.

1. Države članice donose zakone i 
druge propise potrebne za 
usklađivanje s ovom Direktivom po 
stupanju na snagu odredaba 
donesenih u skladu s postupkom iz 
članka 2. One o tome odmah 
obavješćuju Komisiju.

Nije
potrebno
preuzimanje

prijelazne i završne odredbe

Kada države članice donose ove 
odredbe, te odredbe prilikom 
njihove službene objave sadržavaju 
upućivanje na ovu Direktivu ili se 
uz njih navodi takvo upućivanje. 
Načine tog upućivanja određuju 
države članice.

2. Države članice Komisiji 
dostavljaju tekst odredaba 
nacionalnog prava koje donesu u 
području na koje se odnosi ova 
Direktiva.

Članak 6.

Ova je Direktiva upućena državama 
članicama.

Nije
potrebno
preuzimanje

prijelazne i završne odredbe.
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